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Уважаемые читатели!

в современном мире всё большее внимание 
уделяется преемственности поколений, сохра
нению культурных традиций, поиску историчес
ких фактов. вы держите в руках интереснейшую 
книгу — многолетний и кропотливый труд авто
ра, посвящённый описанию фамилий чердын
ского и Красновишерского районов.

фамилия каждой семьи имеет свою уникаль
ную историю. Знание о ней помогает нам отве
тить на три главных общечеловеческих вопроса: 
«Кто мы? откуда? Куда идём?». фамилия создаёт, 
переплетает семейные связи, зародившиеся много 
веков назад. неповторимая история семьи стано
вится её достоянием. Поэтому мы часто задаём
ся вопросом: какой след оставим в памяти своих 
детей и внуков, в истории своего села, города?

фамильное родство имеет большое значе
ние для общества. оно укрепляет семейные узы, 
передаёт модель поведения, приобщает к жизни 
в коллективе, оно влияет на поддержание семей
ных ценностей и передачу из поколения в поко
ление памяти о родных людях.

в этой книге вы найдёте удивительные фак
ты о  чердынских и красновишерских фамили
ях, об исторических событиях, которые остави
ли след в летописях семей на многие столетия. 
через века мы осмысливаем опыт наших предков 
и понимаем, что историю творят прос тые люди, 
память о которых живёт в сердцах следующих 
поколений.

Виктор Баранов,
президент ао «соликамскбумпром»,
депутат Законодательного собрания 
Пермского края
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От автора

...Увидеть первожизни завязь
И заглянуть во времена,
Когда из хаоса рождались
Фамилии и имена.

н. Заболоцкий

в последнее время значительно возрос интерес жителей 
россии к истории страны, к прошлому своего края, своей 
семьи. фамилия  — наследственное имя семьи  — вот что 
связывает любого из нас с нашими предками. она пришла 
к нам, как по эстафете, через цепочку поколений. но многие 
ли знают, откуда взялась и что означает их фамилия? 

словарьсправочник «К истокам чердынских и вишер
ских фамилий» посвящён лингвистическому и историче
скому описанию фамилий двух самых северных районов 
Пермского края — чердынского и Красновишерского. в нём 
представлены самые распространённые фамилии, возник
шие в чердынском уезде или принесённые сюда с других 
территорий россии, чаще всего из архангельской, вологод
ской, новгородской и вятской земель. 

известно, что русские землепроходцы заселяли в Прика
мье сначала КамскоКолвинское поречье и низовья вишеры, 
оставляя следы в местной топонимии и антропонимии. уже 
в 1472 г. Пермь великая чердынь была известна как русское 
поселение. Примечательно, что в северной части Прикамья 
закладывались основы пермских фамилий, и отсюда затем 
фамилии расходились по пермской земле (и далее по уралу 
и сибири). География фамилий отражает этапы освоения 
территорий.

в верхнем Прикамье русские нередко селились рядом 
с  коренными народами края  — комипермяками и манси. 
северные пермские фамилии фиксируют устойчивые язы
ковые и культурные связи русских с этими народами.
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Процесс формирования фамилий запечатлели писцовые 
книги. в первой переписи Перми великой ивана игнатьеви
ча яхонтова (1579 г.) человека именовали по имени личному 
и по имени или прозвищу отца: «юшка ведерник» (с. виль
горт), «иванко верещагин» (г.  чердынь). в XVIIXVIII  вв. 
жителям давали именование не только по имени личному 
и по имени отца, но и по имени семьи (рода): «Гаврила фё
доров сын Бахорев» (с. серёгово), «Перфирко яковлев сын 
ваньков» (с.  верхязьва). именования семьи (рода), в ос
нове которых часто были прозвища, выглядели как совре
менные фамилии. тогда их ещё не называли фамилиями, но 
у них была та же функция, что и у фамилий нашего времени: 
именовать человека по принадлежности к семье, к роду.

многие чердынские и вишерские фамилии имеют в сво
ей основе прозвища, в которых отразились характер, внеш
ность человека, национальность, род занятий наших пред
ков, а иногда и место, откуда они пришли.

фамилии — один из источников наших сведений по исто
рии духовной культуры народа — своеобразная капсула 
времени, в которой в концентрированном виде запечатлена 
душа, жизненные ценности наших предков. 

Предлагаемый вниманию читателей словарьсправочник 
приоткроет тайны фамилий, расскажет о их происхождении 
и значении, ареале распространения. в словарных статьях 
приводится информация о зафиксированных в историче
ских документах носителях фамилии, о известных в крае 
людях. читатель найдёт также богатый материал по состав
лению генеалогического древа. 

работа написана на основании большого количества 
источ ников — писцовых и метрических книг, словарей рус
ских фамилий, а также краеведческой литературы, вклю
чая Книгу памяти жертв политических репрессий «Годы 
террора» и «Книгу Памяти Пермского края».

словарь может вызвать интерес у широкого круга чита
телей, поскольку исследование истории возникновения 
фамилий открывает забытые страницы жизни и культуры 
наших предков. он будет ценным для любого, кто дорожит 
своей малой родиной и своими предками.
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Алин

фамилия, возможно, происходит от тюркского имени 
али/алий «высший, могучий» (Полякова е.н., с. 28).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:

•  1623  — «При переписи Перми великой в 1623/24  гг. 
в серёговой было 6 дворов. селению принадлежало 6 мель
ниц, владельцами некоторых из них являются алины» 
(и.я. Кривощёков). в одном из дворов жил крестьянин 
«сергейка Кондратьев сын алин».

•  1678  — «Деревня Серегово (Окологородний стан) 
в ней крестьян

во дворе логинко Гаврилов сын алина у него сын макар
ко полутора году 

во дворе стенка Кирилов сын алина у него сын Конд
рашка 8 

во дворе андрюшка Козмин сын алина у него дети Гашко 
да Захарко да сергушка

во дворе ортючка Козмин сын алина у него сын обрам
ко у обрамка сын афонка 1 

во дворе филка обрамов сын алина у него сын демка 
а живет он в отцовском дворе что был двор пуст обрамка 
алина 

во дворе сергушка Калинин сын алина у него дети Паш
ка да онфимко 2 

во дворе андрюшка сергеев сын алина у него дети яра
симко ад федка да терешка 

во дворе пуст федки Кондратьева сына алина».
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•  1708 — «Село Серегово что бывала деревня серегово а 
в нем церковь Георгия страстотерпца деревянная...

во дворе Григорей 18 Петр 14 лет аврамовы дети алины...
во дворе терентей андреев сын алин у него детей ва

силей 12 лет у негож племянник родной Петр федоров сын 
алин...

во дворе иван семен матвеевы дети алины у них детей 
у ивана иван же у него детей федосей 6 лет у семена федор 
да с нимиж живет брат их двоюродной иван андреев сын 
алин же у него детей никон

место что бывал двор логина Гаврилова сына алина он 
и с сыном макаром съехал на обву в давных годех

место что бывал двор андрея Козьмина сына алина он 
умре а дети ево Гаврило Захар сергей сошли неведомо куды 
в давных годех

место что бывал двор филипа аврамова сына алина он 
и с сыном дементьем съехали в низовые городы в давных 
годех

двор сергея Калинина сына алина он умре а дети ево 
Павел сшел в город чердынь а анфим съехал в низовые го
роды в 707м году и с сыном дорофеем»…

«Деревня Кушпелева (в погосте Серёгово) а в ней
двор федора васильева сына алина он з детьми умре…»

•  1711 — «Погост Серёгов а в нем
во дворе нефед аврамов сын алин 30 лет у него жена ли

сафья дмитриева дочь 33 лет у негож детей сын семен году 
да дочь девка улита 3 лет да мать вдова федора федорова 
дочь 60 лет да 3 брата родные Григорей 25 Петр Большой 22 
Петр меньшой 9 лет

во дворе анфим сергеев сын алин 40 лет у него жена 
35 лет у негож детей дорофей 9 данило 4 андрей году да под
ворник сава федоров сын Попов 45 лет у него жена наталья 
васильева дочь 42 лет у негож детей Козьма 10 евсевей 2 лет 
да 2 дочери девки фекла 5 федора полугода сава Покчинско
го стану деревни салтановой крестьянин сошел у анфима 
живет 6 лет

во дворе иван матвеев сын алин 70 лет вдов у него детей 
иван 40 федор 27 лет у ивана жена Прасковья степанова 
дочь 40 лет у негож детей сын федосей 12 лет да дочь девка 
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матрена 6 лет у федора жена степанида васильева дочь 
23 лет у негож сын антон 3 лет да брат родной семен 60 лет 
вдов у него детей федор 26 Павел 20 лет да дочь девка авдо
тья 15 лет у федора жена анисья Петрова дочь 40 лет у Павла 
жена василиса фомина дочь 20 лет у них же племянник ни
кон иванов сын алин 25 лет у него жена анна спиридонова 
дочь 28 лет у негож 2 дочери девки Катерина 7 марфа году да 
мать вдова акулина иванова дочь 50 лет…

дворовое место логина Гаврилова сына алина с сыном 
марком и во 199м году логин и сыном съехали в вотчину 
имянитого человека господина строганова на обву

дворовое место андрея Козьмина сына алина з детьми 
з Гаврилом да з Захаром да с сергеем и в 701м году андрей 
з детьми з Гаврилом да з Захаром умре а сергей живет в той 
же деревне (!) у крестьянина у матвея мехоношева…»

Записи иЗ метрических книг  
(алины, год рождения)*

Уроженцы с. Серёгово:
1782 василий терентиевич*, лаврентий ефимович,
 самсон Гаврилович, самсон фёдорович;
1817 леонтей васильевич;
1830 афанасей Парамонович, ефим фефилович,
 степан ефимович. 

Уроженцы д. Остяцкое (в погосте Серёгово):
1782 тихон иосифович;
1830 Гаврило никифорович.

•  1770 — в чердыни в семье крестьянина ивана андроно
вича алина родился семен иванович алин (1770– …) — родо
начальник самой сильной и знаменитой купеческой династии 
алиных. в 1794 г. он — мещанин, в 1814 г. — купец 3й гильдии. 
семён иванович вел торговлю с населением Печорского края 
и заработал на этом своё состояние. Пос ле его смерти старший 
сын николай сосредоточил в своих руках не только принадле
жащую ему часть наследства, но и долю братьев андрея и фи
липпа и основал торговый дом алиных (Больших). C.и. алин 
был бургомистром чердыни с 1833 г. по 1835 г. 

* Здесь и далее сохраняется орфография метрических книг
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•  1793 — на средства с.и. алина в чердыни построена вза
мен деревянной кирпичная часовня спаса нерукотворного.

•  1810  — родился николай семёнович алин (1810–
1879), сын семёна ивановича алина. с 1839 г. по 1841 г. он 
был бургомистром чердыни. в 1853 г. на средства старосты 
успенской церкви м. мичурина и купца н.с. алина все цер
ковные строения оградили железными решетками на камен
ных столбах. и в последующие годы купцы алины не жалели 
средств на убранство и благолепие храма, поэтому в народе 
успенскую церковь назвали «алинской».

в 1860х гг. николай семёнович числился купцом 2й 
гильдии.

•  1830  — родился василий николаевич 
алин (1830–1914), сын николая семёнови
ча, который продолжил дело отца и деда. он 
числился купцом 1й гильдии с годовым обо
ротом свыше 250 тыс. рублей, а его состо яние 
оценивалось в несколько миллионов рублей. 
Богатейший купец чердыни носил звание 
постав щика двора его императорского вели
чества. За один сезон василий николаевич 
достав лял в Петербург по 300 тыс. мороже
ных рябчиков и по 100 тыс. шкурок белки. 
во 2й половине XIX в. фирма алиных (Боль
ших) вела самую крупную торговлю с Печо
рой. основным сбываемым товаром был 
хлеб. ежегодно василий николаевич закупал 
на нижегородской ярмарке большое количе
ство мукикрупчатки, сахара, мануфактурно
го товара. на ирбитской ярмарке приобретал 

чай, дробь, кожевенные, шорные и скобяные изделия, домот
каные холсты, закупал соль у соликамских промышленников 
рязанцева и Касаткина. Продавал алин и печорский товар: 
ворвань (жидкий жир — рыбий или китовый), меха, точиль
ный камень, рыбу. на берегу Колвы он имел шесть амбаров 
для разных товаров.

склады также были на устьеловской и якшинской 
приста нях. для транспортировки грузов алин нанимал 
паро ходы ржевина. 

Василий николаевич  
алин
Фото из архива Чердынского 
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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в 1880 г. василий николаевич подарил успенской церкви 
деревянный дом для священнослужителей, в 1899 г. пожерт
вовал чердынскому общеобразовательному музею 49  чуд
ских серебряных предметов.

Прямых наследников у василия алина не было, и своё 
дело перед смертью в 1914 г. он завещал племяннику нико
лаю Петровичу алину. 

•  Сер. XIX в. — Построена усадьба купца осипа (иосифа) 
семёновича алина (малого) (1814–1889), (ныне ул. собор
ная, 23, 25): каменные двухэтажные здания особняка и слу
жебного корпуса, каменный и деревянный амбары.

«владелец усадьбы представлял одну из ветвей династии 
алиных, родоначальником которой был его отец — семен 
иванович. алины (малые) считались купцами 2й гильдии. 
Как и алины (Большие), они скупали и вывозили с Печоры 
битую мороженую птицу, рыбу, пушнину, ворвань (жир тю
леней и моржей), точильный камень. на еловскую и якшин
скую пристани, где алины имели свои амбары, они заво
зили хлебные изделия, крупы, соль, сахар, чай, мануфактуру, 
дробь, кожевенные, шорные и скобяные товары» (чердынь. 
Путеводитель. — издво «маматов», 2009, с. 33).

в 1880 г. осип семёнович алин пожертвовал успенской 
церкви двухэтажный каменный дом.

•  2-я  пол.  XIX  в.  — Городским головой чердыни был 
семён осипович алин (малый) (…–1888), внук семёна 
ивановича алина. 

•  1880-е гг. — Построена усадьба купца василия никола
евича алина (Большого): двухэтажный каменный особняк, 
полукаменное здание конторы, амбары для пушнины, ям
щицкая и конюшни. в большом доме жил сам хозяин, а во 
втором находилась контора, кухня, проживала прислуга. 
вдоль амбаров на столбах шла открытая галерея, которую 
использовали для просушки мехов и входа на второй этаж. 
усадьба алина выделялась среди других вознесенными над 
амбарами двумя флюгерами в виде бегущих оленей.

•  1895  — александр семёнович алин (…–1915), сын 
семёна андреевича алина (…–1887), правнук семёна ива
новича, купец 2й гильдии с 1892 г., «меховой король», жил 
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в Перми с 1895 г., основал торговый дом на ул. сибирская, 19. 
из дневников великого Князя михаила александ ровича, 
брата императора николая II, известно, что он бывал в го
стях у алиных в этом доме. 

•  1914 — николай Петрович алин (1869–1919), купец 1й 
гильдии, с 1914 г. — глава торгового дома алиных Больших. 
николай Петрович торговал пушниной, хлебом, дичью, му
кой, точильным камнем. н.П. алин являлся поставщиком 
двора его императорского величества.

алины постоянно жертвовали немалые средства на 
содер жание и ремонт успенской церкви. в 1913 г. с построй
кой на Колве электростанции н.П. алин осветил церковь, 

николай 
петрович 
алин 
с супругой 
анфией 
Даниловной 
и детьми
Фото из архива 
Чердынского 
краеведческого 
музея 
им. А.С. Пушкина
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обеспе чил её лампочками. родовым захоронением алиных 
стало место возле южной стены церкви. 

•  1919 — николай Петрович алин и его семья покинули 
чердынь вместе с отступающими войсками 25го тобольско
го стрелкового полка сибирской армии адмирала Колчака. 
николай вскоре умер в чите, а его жена анфия даниловна 
с детьми добрались до харбина, а затем до Бразилии и обо
сновались в городе санПауло.

•  1920 — иван семёнович алин (1874–1920), сын семёна 
осиповича алина малого (…–1888), арестован в  чердыни 
14.03.1920, осуждён 16.10.1920. Приговорён как «классовый 
враг советской власти» к вмн. реабилитирован в  2000  г. 
(из книги «Годы террора»).

•  1944 — 14 августа гвардии капитану 
василию ивановичу алину (1914–1998), 
уроженцу с.  серёгово, за образцовое вы
полнение боевых заданий командования 
на  фронте с  немецкими захватчиками и 
проявленные при этом отвагу и герой
ство присвоено звание Героя советского 
союза. в  1938  г. он окончил чкаловскую 
военноавиционную школу пилотов, а в 
1942 г. — высшую офицерскую школу, стал 
отважным лётчиком бомбардировщиком. 
всего за годы отечествен ной войны со
вершил 269 боевых вылетов (из них 263 — 
ночных). награждён двумя орденами ле
нина, медалью «Золотая Звезда», двумя 
орденами Красного Знамени и другими 
наградами. После войны продолжил службу в вооружен
ных силах ссср, уволился в запас в 1958 г. в звании пол
ковника. василий иванович — Почётный гражданин чер
дынского района.

•  Другой  Алин,  офицер  Василий  Иванович  Алин, 
с  честью прошёл по фронтовым дорогам. среди многих 
наград на его груди есть медали за оборону наших городов 
и за взятие зарубежных столиц.

Василий иванович
алин, 

Герой Советского 
Союза
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•  1941–1945 гг. — «Книга Памяти Пермского края»
(Алины — 13 записей) 
(ОБД Мемориал — 263 записи) 
Уроженцы  Чердынского  района: андрей Петрович 

1903/45, михаил михайлович 1906/42;
с.  Серёгово: андрей андреевич 1907/44, виктор Григо

рьевич 1922/44, дмитрий иванович 1907/42, иван василье
вич 1915/43, иван дмитриевич 1904/43, николай андреевич 
1903/45, Павел васильевич 1904/42, степан дмитриевич 
1912/42, яков васильевич 1909/42;

г.  Чердынь: николай иванович 1901/43; Призван в чер
дыни Павел яковлевич 1927/45.

Г.Н. Чагин 
и С.Н. Согрин, 
внук николая 
петровича 
алина,  
2014 г. 
Фото 
В.Е. Заровнянных
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АнтиПин

фамилия образована от имени антипа, которое пошло из 
календарного полного имени антип.

некоторые антипины могут иметь знатное происхожде
ние. старинный русский дворянский род антипиных вос
ходит к концу XVI в. родоначальником рода считается алек
сей емельянович антипин, унаследовавший от своего отца 
в 1628 г. «в вотчину» населённые поместья в раненбургском 
(ряжском) уезде рязанской губернии россии. Более позд
ний род — потомство василия антипина, из барских людей 
муромского уезда, лейбкомпании гренадера, возведённого 
в  потомственное дворянское достоинство российской им
перии 31.12.1741 высочайшим указом императрицы елиза
веты Петровны за активное участие в дворцовом переворо
те 1741 г. 

из энциклопедический словаря ф.а. Брокгауза и и.а. еф
рона мы узнаём о сибирском дворянине антипине из Боль
шерецкого острога в Камчатке, который был «отправлен 
в 1773 г. на большой байдаре на дальние Курильские острова 
для описания их и собрания предметов естественной исто
рии и вообще тамошних произведений, как натуральных, 
так и выделываемых жителями. Этот подбор предположен 
был для обогащения натурального кабинета император
ской академии наук. антипин выполнил поручение, возло
женное на него, с полным успехом, и экземпляры коллекции 
этой получены были в с.Петербурге, в академии, в начале 
1775 г.».

в верховьях р. язьвы Красновишерского района про
живают комиязьвинцы, и среди них преобладающими яв
ляются две фамилии антипины и Паршаковы. в предании 
говорится: «Жили два брата антип и Паршак. обоим хоте
лось поселиться на горе, на высоком месте. чтобы выйти 
из положения, устроили состязание. в самом русле язьвы 
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братья взяли два больших камня, лежащих друг от друга на 
расстоянии до 10 метров. договорились между собой: кто 
перепрыгнет с камня на камень, тот и поселится на горе. Пе
репрыгнул антип, а Паршак не мог. на горе поселился ан
тип, а под горой — Паршак». По их именам пошли названия 
деревень и фамилии — д. антипина (в ней жили антипины) 
и д. Паршакова (в ней поселились Паршаковы).

в 1863 г.  архимандрит Палладий писал: «К концу про
шедшего столетия беглые попы и лжеиноки успели в лесах 
чердынских основать раскольнические скиты, сделавшиеся 
рассадником и опорою раскола. некто венедикт, лжеинок 
нижнетагильского раскольнического скита, около 1790  г. 
вместе с другими скитниками бежал сюда и поселился в лесу 
в 50 верстах от села верхязьвинского». в 1914 г. и.я. Кри
вощёков замечает: «аборигены края, пермяки, смешались 
с  раскольниками, которые содействовали обрусению ино
родцев, т.к. современные антипинцы имеют довольно чис
тый русский выговор и в то же время все знают пермяцкий 
язык. в настоящее время в селении находится молитвенный 
дом старообрядцев поморского толка».

старообрядческое население сосредотачивалось во
круг трёх деревень: антипина, Паршакова и суиб (вань
кова). Православное же население группировалось вокруг 
с. верхязьва с приходским христорождественским храмом 
и д. нижняя Бычина. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «сенка антипин», житель деревни  Верхний 

Шакшер на реке Каме; «михалко антипин», житель погос-
та Покча

•  1678 — «Деревня Верхной Шакшар на реке на Каме 
а в ней двор мокейко да никишка ивановы дети онтипи
ных у мокейка сын Петрушка у никишки сын никишка 1 а 
живут они на старом пустом месте что было пусто ивашка 
афонасьева сына антипина со 177 году 

двор федка иванов сын онтипиных у него сын ионка
двор бобыль федка Клементьев сын онтипиных у него 

сын васка 4 
место пустое дворовое что было пусто ивашки да васки 

ивановых детей антипина». 
•  1682 — «самко антипин», крестьянин погоста Губдор
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•  1683 — «Петрушка антипиных», крестьянин Лимежского 
стана; «якушко онтипин», житель Губдорского погоста

•  1711 — Деревня Верхней Шакшер на реке Каме (в Ли-
межском стане)

«во дворе никифор иванов сын антипиных 60 лет у него 
жена домна иванова дочь 45 лет у негож детей никифор 35 
иван 33 афонасей 30 лет Герасим 23 никита 20 лет да 2 до
чери девки матрона Большая 20 у никифора жена марья 
Кирилова дочь 30 лет у него сын никон 7 лет да дочь девка 
домна 5 лет у аафонасья жена федосья Крисантьева дочь 
25 лет у него сын андрей 10 лет да дочь девка алена

дворовое место федора иванова сына антипина у него 
сын иона и во 199м году федор антипин и с сыном умре

дворовое место бобыля федора Клементьева сына анти
пиных у него сын василей в 204м году федор антипиных и 
з детьми умре».

«Деревня Антипина (в Верх-Язьвинском стане) а в ней
во дворе артемей тимофеев сын антипин 65 лет вдов 

у  него сын трофим 10 у негож дочь вдова татьяна васи
льева жена андреева сына Булгачева 30 лет у нее дочь 
девка устинья 5 лет у негож 2 брата родные тит 50 вар
фоломей 40 лет у тита жена афимья афонасьева дочь 40 
у негож детей мартьян 20 Гаврило 15 семен 10 сава 6 лет 
да 2 дочери девки дарья Большая 6 дарья меньшая 2 лет 
у варфоломея жена авдотья иванова дочь 30 лет у негож 
детей антон 6 лет агап 3 да две дочери девки феона 10 
марья 2 лет».

•  1711 — Житель погоста Верх-Язьвинский семён фро
лов сын антипин.

Записи иЗ метрических книг  
(антипины, год рождения)
Уроженцы д. Шакшер:
1806 Прохор осипович (верхшакшер), 
 родион Калинович;
1809  терентий иванович;
1828  Георгий ларионович, Григорий иванович, 
 иоанн егорович, никита александрович;
1830  василей ларионович, максим данилович, 
 Павел иванович, Пётр иванович;
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1833 василий иванович, Козма данилович, 
 наум трофимович, стефан семёнович;
1885  василей иосифович (верхшакшер), 
 иаков егорович, иоанн спиридонович, 
 савва Панфилович, феодор семёнович.

Уроженцы д. Антипина:
1806  иван матвеевич, семён аммосович;
1809  Пётр филатович, степан семёнович;
1830  димитрий михайлович.

Уроженцы д. Суиб (Ванькова):
1809  семён Клементьевич;
1833 Конан степанович.

•  1849 — родился максим фёдорович антипин. он слу
жил священником в Петропавловском соборе г. Перми.

•  1873 — родился илиодор максимович антипин (1873–
1911). окончил Пермскую духовную семинарию, служил 
священником в святотроицком храме югоКамского со
бора, в Петропавловском соборе, в святотроицкой церкви 
в мотовилихе.

•  1875 — родился евгений максимович антипин. обу
чался в Пермской духовной семинарии, служил в феодоси
евском храме Перми, исполнял обязанности диакона в 1912–
1917 гг.

•  1914 — уроженцам д. ванькова (суиб) антипину ефиму 
осиповичу и антипину трифону фёдоровичу довелось вое
вать в Первой мировой войне с 1914 по 1917 гг. в составе пехот
ного полка русской армии на Западном фронте. оба пережили 
печально знаменитые газовые атаки немецкой армии. в январе 
1917 г. е.о. антипин был демобилизован по ранению, а в 1918 г. 
мобилизован в Красную армию. участвовал в боях против 
войск Белой армии адмирала а.в. Колчака на урале и в сибири.

т.ф. антипин в октябре мобилизован в Красную армию. 
до июня 1919 г. участвовал в боях против оренбургских бе
локазаков и войск Колчака на территории Пермской и Ки
ровской областей. 9 июня был тяжело ранен. После госпита
ля демобилизован по состоянию здоровья. (По материалам 
статьи К. остальцева «вишерцы в Первой мировой и Граж
данской войнах», «Красная вишера», 18.06.18, № 29).
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•  1919 — «вскоре после падения чердыни в верхязьву 
прибыл отряд белых. Были арестованы председатель волис
полкома антипин осип иванович, председатель партийной 
ячейки собянин даниил иванович и некоторые другие кре
стьяне. впоследствии они были расстреляны в чердыни». 
(о. Зырянов «у остывающих очагов»).

•  1924–1938 — антипин назар ведиктович (1898 г.р.), 
участник Гражданской войны, с 1924 по 1938 гг. работал 
председателем и секретарём сельского совета, с 1941 по 
1950 гг. — председателем колхоза «Путь к социализму» (позд
нее колхоз имени Жданова с центром в д. суиб или ванько
ва) и «Красная Звезда» (д. Пудьва). член КПсс с 1945 г. мно
гие годы работал неосвобождённым секретарём первичной 
партийной организации колхоза имени Жданова и ваньков
ского отделения совхоза «вишерский». 

•  1930  — организован колхоз «Путь к социализму» 
(с центром в д. суиб или ванькова), передовиками которо
го были антипины Гаврил симонович, савелий яковлевич, 
исак андреевич (в период отечественной войны работал 
председателем колхоза), васса степановна, марфа еремеев
на и матрёна исаковна.

Из книги «Годы террора»
•  1937 — антипин мокей фёдорович, 1868 г.р., уроженец 

д. суиб (ванькова), осуждён по обвинению в аса 16.06.37. 
Приговорён к вмн. реабилитирован в 1989 г. 

•  1942 — антипин Гаврил симонович, 1902 г.р., уроже
нец д.  симонова, осуждён в 1942 г.  по обвинению в аса. 
Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован 
в 1992 г. 

антипина феодосья емельяновна, 1907 г.р., уроженка 
Красновишерского района, осуждена 29.07.42 как член семьи 
изменника родины. Приговорена к ссылке в новосибирскую 
область на 5 лет. реабилитирована в 1992 г. 

•  1943 — антипина ирина семёновна, уроженка д. си
монова, осуждена по обвинению в аса 31.05.43. Приговоре
на к 3 годам лишения свободы. реабилитирована 03.08.1943 г.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Антипины — 239 записей) 
(ОБД Мемориал — 3545 записей)
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Уроженцы Красновишерского  района  (101): иван ио
сифович 1916/42, Пётр семёнович 1923/42;

г. Красновишерск: Геннадий титович 1919/43, марк ива
нович 1918/42;

д.  Антипина  (29):  абрам васильевич 1913/41, андрей 
николаевич 1920/42, афанасий илларионович 1912/44, 
егор (Георгий) илларионович 1907/41, василий викторович 
(егорович) 1920/43, василий иванович 1902/42, мартемьян 
иванович 1902/?, мелентий иванович 1910/42, ефим Павло
вич 1918/41, Кирилл Павлович 1909/43, василий Павлович 
1924/44, Григорий михайлович ?/1944, Калина михайлович 
1917/42, емельян венедиктович 1907/42, ермил савельевич 
1908/42, евтифей фёдорович 1918/42, мартемьян фёдорович 
?/1943, мин фёдорович 1915/41, михаил фёдорович 1915/41, 
яков фёдорович 1924/43, иван Григорьевич 1907/43, иван 
дементьевич 1916/42, иван Петрович 1907/43, Павел Петро
вич 1898/1942, Пётр апполинариевич 1909/1942, родион Бо
рисович 1914/42, фегней михеевич 1908/43, яков василье
вич 1902/42, яков Кириллович 1900/43;

д. Суянкова: ермил фадеевич 1909/42;
д. Павловка: никанор яковлевич 1900/41, Платон яков

левич 1910/42;
д. Гурина: михаил елисеевич ?/?, Пётр никонорович 1915/?, 

сергей никонорович 1907/41, роман алексеевич 1907/43;
д. Желубаева: ефим Захарович ?/?, Захар андреевич ?/?;
д. Ванькова (18): данил Константинович 1920/45, вавил 

Григорьевич ?/1941, василий венедиктович 1905/43, елисей 
осипович 1908/42, ириний осипович 1908/42, аникей Кон
дратьевич 1923/43, антон Петрович 1893/42, ермил васи
льевич 1916/42, сафрон васильевич 1909/41, ефим ивано
вич ?/1943. мартын иванович 1918/43, николай иванович 
1912/42, леонид николаевич 1924/43, Прохор терентье
вич 1912/42, сазон вавилович 1924/43, филипп вавилович 
1923/43, семён евсеевич 1923/43, семён николаевич 1915/42;

д.  Сысоева  (8):  аникий Кондратьевич: 1923/43, василий 
фёдорович 1907/41, елисей фёдорович ?/1942, иван дементье
вич 1916/42, иван осипович 1916/43, Кирилл ионович 1908/42, 
Пётр самсонович 1925/42, фёдор семёнович 1914/42; 

д. Ванина: александр осипович 1914/41 (погиб в концла
гере нижней саксонии), антон моисеевич 1919/42, николай 
(никон) исакович 1918/42, фёдор исакович 1924/43;
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д. Симанова (5): иван Борисович ?/?, артём Константи
нович 1917/42, архип филиппович 1920/41, венедикт Пе
трович 1909/42, Клементий игнатьевич 1922/42;

д. нефёдова (9): алексей нифонтович ?/?, ефрем нифон
тович 1925/43, иван саввинович ?/?, Галактион савинович 
1916/?, данил васильевич 1912/42, Кондратий васильевич 
1925/45, семён васильевич 1918/42, степан васильевич ?/?, 
терентий васильевич ?/?;

д.  Абрамова  (Аксёнова)  (7):  евстрат Германович 
1904/42, василий николаевич 1903/43, владимир тимофее
вич 1902/42, иван аввакумович 1903/44, игнатий титович 
1925/43, леонтий Германович 1910/42, михаил осипович 
?/1943;

д. Егорова: максим васильевич 1923/43;
д.  Ветлянка:  влас егорович 1893/44, иван евдокимо

вич 1924/43, терентий иванович 1924/43, тит дмитриевич 
1909/?;

д. Болото: иван иванович 1920/41, николай сергеевич 
1902/42, олег николаевич 1912/44. 

из населённых пунктов верхязьвинского куста Красно
вишерского района ушли на фронт более двухсот антипи
ных. 58 из них пали на поле брани, 40 — пропали без вести, 
5 — умерли в госпиталях, один погиб в плену.

Уроженцы Чердынского района: 
с. Шакшер (9): александр Гаврилович 1923/42, александр 

Григорьевич 1923/42, алексей андреевич 1903/44, василий 
фёдорович 1923/43, Гаврил васильевич 1911/41, Григорий 
ефимович 1914/43, иван Павлович 1923/42, Павел Кузьмич 
1903/44, фёдор Петрович 1914/41; 

д. Б.тагьяшер: степан семёнович 1899/?; 
д. Матвеева: дмитрий андреевич 1906/42; 
д. Баяндина: егор васильевич 1913/42. 

•  2015 — 24 октября в пос. набережный Красновишер
ского района на территории базы заповедника «вишер
ский» открыт памятник Геологам вишеры. автором идеи 
стал директор заповедника «вишерский» П.н. Бахарев, 
эскиз создал геолог а.я. рыбальченко, много лет прорабо
тавший в мойвинской партии, а воплотил замысел скульп
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тор александр фёдорович 
антипин (1958  г.р.), уроже
нец Красновишерска, член 
союза худож ников россии 
(с 1998 г.).

•  2015  — василий ефи
мович антипин, уроженец 
д.  антипиной Краснови
шерского района, выпуск
ник Паршаковской школы, 
лётчик 1 класса, служит 
в  морской авиации Балтий
ского флота в Калининграде. 
7 апреля совершил героиче
ский поступок. в воздуш
ное пространство россии 

над Балтийским морем проник американский самолётраз
ведчик. По тревоге в воздух поднялся российский самолёт 
су27, он приблизился к нему на такое расстояние, что аме
риканский лётчик, испугавшись, вынужден был покинуть 

воздушные пределы нашей страны. За про
явленное мужество и героизм при охране 
государственной границы летчик василий 
ефимович антипин был награждён орде
ном мужества.

Василий ефимович 
антипин

памятник  
геологам Вишеры
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АСАнОВ

 вероятно, основой фамилии послужило имя тюркского 
происхождения асан (из арабского хасан «добрый хоро
ший»). (Полякова е.н., с. 32)

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «якушка савельев сын асанов», крестьянин 

д. Бегичи
•  1678 — «Деревня Бегичи на реке Колве (в погосте Вил-

горт) а в ней
во дворе Перфирко да дейко осиповы дети асановых 

у Перфирка сын феофанко 7 а живут они старом дворе что 
был двор пуст Гришки савельева сына асанова да детей ево 
Гаврилка да савки да трофимка со 160 году 

во дворе бобыль тихонко да савка осиповы дети асано
вых у тихонка сын фомка 1 

во дворе бобыль мокейко михайлов сын асановых 
у него дети дениско 14 да Гришка 7 да Петрушка 5 да он
фимко 3 

во дворе нищей Парфенко михайлов сын асановых 
у него дети фомка да тараско 10 

во дворе бобыль Климка иванов сын асановых у него 
дети михалко да Пахомко да артемонко 7 

во дворе нищей степанко михайлов сын асанов у него 
сын сергейко одержим болезнею 

во дворе бобыль спирка михайлов сын асановых у него 
дети митрофанко 2 да офонка полугоду

во дворе нищей Петрушка остафиев сын асановых у него 
дети осипко да фомка 8 да силка 2 а живет он в старом дво
ре что был двор пуст отца ево осташки асанова со 170 году 

во дворе пуст мосейка Григорьева сына асанова а съехал 
он на сылву в 170 году а тот двор отца ево Гришки асанова 
что был впусте ж». 
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•  1708 — «Деревня Бегича (в погосте Вильгорт) у реки 
Колвы а в ней

во дворе анфим афонасей макеевы дети асановы 
у афонасьясын данило полугоду …да к них же брат родной 
Григорей в прошлом 707м году съехал на Кунгур …

во дворе михайло Клементьев сын асанов у него детей 
алексей 10 лет 

во дворе митрофан да афонасей спиридоновы дети 
асановы

во дворе артимон Клементьев сын асанов у него детей 
сава 2 лет

двор бобылей Порферья да дея осиповых детей асано
вых они умре и Порфирьев сын в давных годех

место что бывал двор тихона да савы осиповых детей 
асановых они умре

место что бывал двор нищего Парфена михайлова сына 
асанова он и з детьми умре

место что бывал двор нищего степана михайлова сына 
асанова он и з сыном и з подворником Захаром умре а За
харовы дети данило Павел нефед логин сошли на Кунгур 
в давных годех

место что бывал двор Петра остафьева сына асанова он 
и з детьми с Петром и з сидором умре да сын ж ево фома 
сошел в давных годех неведомо куды».

•  1711 — «Деревня Бигичи на реке Колве а в ней
во дворе афонасей 30 анфим 25 лет мокеевы дети оса

новы у афонасья жена акулина михеева дочь 25 лет у него 
дети данило полутретья году трофим 6 недель у анфима 
жена аксенья терентьева дочь 30 лет

во дворе Клим иванов сын осаниных 90 лет вдов у него 
сын михайло 60 лет у него жена анна Петрова дочь 50 лет 
у негож сын алексей 12 лет

во дворе митрофан спиридонов сын асановых 50 лет 
у него жена агафья Пиминова дочь 35 лет у негож дочери 
девки Катерина 7 орина 4 лет у негож брат родной афонасей 
35 лет у него жена анна ларионова дочь 30 лет у негож дочь 
девка анна 5 лет

дворовое место бобылей Перфирья да дея осиповых де
тей осановых у Перфирья сын фефилПерфирей з братом и 
з детьми умре во 192м году
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дворовое место бобылей тихона да савы осиповых де
тей асановых у тихона сын фома они тихон с сыном и сава 
умре во 199м году

дворовое место нищего Парфена михайлова сына оса
новых з детьми с фомою да с тарасом он Перфирей з детьми 
померли во 196м году

дворовое место степана михайлова сына осанова с сы
ном сергеем он стефан умре во 189м году а сын ево сергей 
сошел в тот же в чердынской уезд в нырыб во 190м году 

дворовое место нишего Петра остафьева сына осанова 
з детьми с осипом да с фомою с силою он Петр з детьми по
мерли в 198м году».

•  1807 — в д. асанова родился асанов никита михай
лович (метрическая книга сретенской церкви с. Бердышев
ское).

•  1906 — в селе Бигичи чердынского уезда родился ни
колай александрович асанов (1906–1974). 
работал плотником, лесорубом, прокатчи
ком чусовского металлургического заво
да. Печатался как рабкор с 1924 г.  Первые 
стихи опубликовал в 1927 г., прозу, очерки, 
рассказы — в 1929 г. его перу принадлежат 
романы: «Электрический остров», «ветер 
с моря», «Богиня победы», повесть «волшеб
ный камень», сборники рассказов и пове
стей: «Камен ный пояс», «чудо на реке ним», 
«угол чужой страны», книги стихов «Поло
гая радуга» и др.

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» (Асановы — 42 записи) 

(ОБД Мемориал — 2824 записи)

Уроженцы Чердынского района:
д. Урцева Корепинского с/с: андрей иванович 1923/43;
ныробский п/с: василий васильевич 1902/42.

михаил 
афанасьевич 

асанов,
уроженец д. Урцева
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БАрАнОВ

фамилия ведёт своё начало от распространённого в древ
ней руси прозвища Баран. слово баран употреблялось в се
верорусских говорах в разных значениях: «животное ба
ран», «рычаг, вертикальный ворот для поднятия тяжестей», 
«малая укладка снопов в поле». (Полякова е.н., с. 38) Про
звище Баран мог получить человек с упрямым характером.

исторические примеры бытования прозвища и фамилии: 
«ягныш Баранов сын овцын», холоп тучка морозова, 2 пол. 
XV в.; «никифор иванович Баранов» умер в 1521 г.; «фёдор 
яковлевич Баранов» убит в 1571 г. под москвой; «иван афа
насьевич Баранов», 1596 г., Кострома; «максимко анисимов 
сын Баранов», житель слободы новое усолье, 1647 г.; «дмит
рей дмитриев сын Баранов», житель соликамска, 1751 г. 

«Предок (дворянского) рода Барановых мурза Ждан 
по прозванию Баран, а по крещении названный даниилом 
выехал к великому князю василию васильевичу темному 
в 6938/1430 году из Крыма и находился при великом князе 
комнатным. сын сего Ждана афанасий данилович за ока
занные отличные заслуги во время войны против татар 
и при завоевании Казани, от царя и великого князя ивана 
васильевича пожалован вотчиной. Потомки сего рода Ба
рановы равным образом служили российскому престолу». 
(общий гербовник дворянских родов, 4, с. 43) 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — Крестьяне: «Гришка Баранов» (д. лимеж), «илейка 

Баран» (д. шайтановка), «иванко Баранов» (д. цыдва)
•  1708 — «Деревня Усть Вишера что был починок Аре-

фин (в Вильвенском стане) а в ней
во дворе иван ларионов сын Баранов у него детей иван 

15 Кондратей 13 михайло 4 лет … да у негож в тоиж деревне 
мельница мутовчатая на роднике а мелет про свой обиход 
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когда вода бывает большая да у негож ивана под тем двором 
место что бывал двор романа Зотеева сына Баранова он ро
ман умре а дети ево нефед да два ивана да никифор и не
федовы дети максим степан фрол тимофей и иванов сын 
ермола съехали на сарапул во 199м году (1691)…

во дворе андрей ларионов сын Баранов у него детей 
осип яков 15 лукиян 2 лет у осипа сын василей 2 лет

в той же деревне место пустое по переписным книгам 
186го году (1678)

место что бывал двор романа Зотеева сына Баранова он 
роман умре а дети ево нефед да два ивана да никифор да 
нефедовы дети максим степан фрол тимофей и иванов 
сын ермола съехали на сарапул во 199м году а то место во 
владенье тоиж деревни за иваном Барановым».

•  1782 — василий иванов сын Баранов, 57 лет, «поп Пре
ображенской церкви» г. чердыни; андрей васильев сын Ба
ранов, пономарь воскресенского собора г.  чердыни; илья 
васильев сын Баранов, 20 лет, пономарь свято — троицкой 
церкви с. Говорливое.

Записи иЗ метрических книг 
(Барановы, год рождения)
Уроженцы д. Усть-Вишера (или Баранова):
1809  андреян авдиевич, дионисий Прохорович, 
 Пахом михайлович;
1817  николай яковлевич, тимофей афонасьевич;
1826  алексей львович;
1827  лазарь михайлович, тимофей Григорьевич;
1830  феодор Григорьевич;
1833  иоанн Григорьевич, иоанн львович;
1869  андреян авдеевич, дионисий Прохорович, 
 Пахом михайлович.

Из книги Памяти «Годы террора»
•  1920 — Баранов александр фёдорович, 1899 г.р., уро

женец д. Баранова чердынского уезда, арестован 25.11.1920, 
осуждён 6.12.20 по обвинению: белогвардеец. Приговорён 
к  5 годам лишения свободы (концлагерь). реабилитирован 
в 1999 г. 

•  1930 — Баранов Пётр алексеевич, 1879 г.р., уроженец 
с. усолье соликамского рна, арестован 17.02.1930 в с. виль
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горт, осуждён 23.04.30 по обвинению в аса. 
Приговорён к 3 годам лишения свободы. ре
абилитирован. 

•  1932 — Баранов степан иванович, 
1864 г.р., уроженец Барановские хутора чер
дынского рна, арестован 22.03.1932. реаби
литирован 24.04.1932. 

•  1938 — Баранов Константин василье
вич, 1898 г.р., уроженец г. чердыни, аресто
ван 11.01.1938, оправдан. реабилитирован 
20.10.39.

•  1943 — Баранов александр иванович, 
1907 г.р., уроженец с. устьвишера соликам
ского рна, арестован 19.01.1943 в с.  усть
Боровая соликамского рна, осуждён 8.04 
1943 по обвинению в аса. Приговорён к 10 
годам лишения свободы. реабилитирован 
в 1992 г. 

•  1949 — Баранова Клавдия леоньевна, 
1921 г.р., уроженка ст. яхрома дмитриевского рна москов
ской обл., арестована 29.03.1949 в олП «Байдач» ныроблага 
мвд, осуждена 16.05.49 по обвинению в аса, КрП. Приго
ворена к 10 годам лишения свободы, 3 года п/п. реабилити

рована в 2008 г. 

•  Виктор  Михайлович  Баранов  (1903–
1975), уроженец д.  Песковой нердвинско
го района Пермской области (по данным 
книги Памяти «Годы террора», с.  воскре
сенск Пермскоильинского района), с 1925 
по 1927 гг. служил в рККа, с 1927 г. — член 
КПсс. с 1931 по 1932 гг. работал редакто
ром Карагайской районной газеты. в январе 
1932 г. направлен редактором фабричноза
водской газеты «темп» Красновишерского 
цБК. в марте 1935 г.  чердынский райком 
партии утвердил его редактором районной 
газеты «Красная вишера». в ноябре 1937  г. 
был снят с работы, исключён из партии 
с мотивировкой «за связь с чуждым элемен
том». арестован 13 января 1938 г. в черды

константин 
Васильевич Баранов,  
участник гражданской 
войны
Фото из архива 
Чердынского 
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина

Виктор михайлович 
Баранов
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ни, осуждён 8 марта 1939 г. дело прекращено за отсутствием 
состава преступления, освобождён. реабилитирован Про
куратурой Пермской области. (архивное дело: ПермГасПи. 
ф. 641 / 1.оп. 1д. 5277) через 2 года был восстановлен в чле
ны КПсс.

с мая 1939 г.  по январь 1940 г.  работал начальником 
жилищно коммунального отдела бумзавода, с 1941 г.  — 
заве довал отделом пропаганды и агитации в Красновишер
ском райкоме партии. в 1941 г. заочно окончил ленинград
ский институт политического просвещения им. Крупской. 
в авгус те 1941 г. мобилизован в Красную армию, участво
вал в  боях в  должности зам. командира батальона по по
литической час ти. трижды был ранен. награждён орденом 
отечественной войны 1й степени и двумя медалями. в де
кабре 1945 г.  после демобилизации вернулся в Краснови
шерск. работал секретарём парткома вцБК, с января 1948 г. 
по  1959  г.  — председателем Красновишерского райиспол
кома (По материалам группы вКонтакте «архив Краснови
шерск», 22.11.2018 и книги «Годы террора»).

•  1941–1945 — Книга Памяти Пермского края 
(Барановы — 344 записи) 
(ОБД Мемориал — 43 297 записей)
рядовой николай иванович Баранов, уроженец Красно

вишерска, погиб в бою 28 июля 1943 г. 
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БАхАрЕВ

фамилия образована от прозвища Бахарь. Бахарь/ба
хорь  — «говорун, краснобай, рассказчик, сказочник; хвас
тун, бахвал» (в.и. даль).

фамилия и предшествующее ей прозвище зафиксирова
ны в документах XVXVIII вв.: «феофаник Бахарев», кресть
янин, 1495, новгород; «неупокой андреевич Бахорев», 1554, 
суздаль; «Григорий Бахарь», 1564, новгород; «фил(ь)ка Ба
хорев», житель соли Камской, 1684; «фёдор Бахорь», ста
рорусский посадский, около 1695; «Карп фёдоров Бахор», 
волог да, 1711; «андрей Бахорев», 1745, вологда.

дворянский род Бахаревых происходил от ивана Баха
рева, жившего в XVII в. и владевшего поместьями во влади
мирской губернии.

Деревня Бахари на р. Вишере… «По карте Екатерин-
бургской провинции в 1734 г. на месте Бахарей значится 
«избушка для елтышей», а при ревизии населения в Рос-
сии в 1816 г. в Говорливской волости д. Бахари значит-
ся с 9 дворами, в  которых было 36 человек населения. 
Средства к существованию дают заготовка леса и дров 
и  сплав на соляные промыслы Соликамского уезда. Под-
собными заработками являются ломка доломита, охо-
та на белку, рябчика, кидаса (куницу) и ловля сырпами 
рыбы в р. Вишере. В селении находятся казённая винная 
лавка, земская станция и перевоз через р. Вишеру. Для 
туристов от Бахарей начинается удобный подъём на 
Полюдов камень. Дворов в селении 18, в них жителей обо-
его пола 82 человека, по сведениям 1909 г.»

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня  Серегово  (Окологородний стан) 

в ней крестьян
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во дворе стенка да федка да ивашка ивановы дети Бахоре
ва у стенки дети федка да максимка да матюшка да федка да 
ивашка 8 да у федки дети Гашко да хрисанфко да Пет рушка 3 

во дворе максимко иванов сын да Панкрушка да оска 
васильевы дети марковы у максимка сын ярасимко».

 
«Деревня Бегичи на реке Колве (в погосте Вилгорт) а в ней
во дворе нищей микитка иванов сын высокого у него сын 

вахромейко 10 да он же владеет старым дворовым мес том что 
был двор пуст исачка Бахарева да сына ево васки со 170 году 

во дворе васка да якунка исаковы дети Бахоревых у ва
ски дети сенка да филка а живут они в старом дворе что был 
двор пуст ивашка сюлемина со 170 году».

•  1708 — «Село Серегово что бывала деревня серегово
во дворе Гаврило федоров сын Бахорев у него детей се

мен иван сидор у семена детей дементей 4 лет у негож жи
вут на дворе в особой избе ево родные хрисанф Петр Бахо
ревыж у них детей у хрисанфа данило 14 лет у Петра ефим 
5 да их же братья двоюродные федор максим матвей федор 
же да иван съехали неведомо куды в давных годех…»

«Деревня Бегича у реки Колвы (в погосте Вильгорт)
двор бобылей василья да якова исаковых детей Бахо

ревых он василей умре а дети ево семен да филип съехали 
на Кунгур в 701м году а яков сошел неведомо куды».

крестьяне
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•  1711 — «стан окологородный а в нем погост Серегов
во дворе Гаврило федоров сын Бахорев 70 лет у него 

жена  ... да две дочери девки дарья 7 авдотья полугоду 
у сидора жена марья степанова дочь 23 лет

во дворе Крисанф федоров сын Бахорев 60 лет у него 
жена афимья андреева дочь 65 лет у негож детей сын дани
ло 25 лет да 3 дочери девки Катерина 25 настасья 15 акулина 
8 лет да брат родной Петр 44 лет у него жена марья терен
тьева дочь 35 лет у негож детей елфим 8 леонтей 7 лет да 2 
дочери девки арина 3 анна году».

Записи иЗ метрических книг  
(Бахаревы, год рождения)
1806  александр Зотикович (д. Бигичи);
1817  димитрий никитич (с. серёгово);
1833  Пётр александрович (д. Бигичи);
1856  александр васильевич (д. Бахарева).

•  1834 — мещанин г. чердыни «андрей Павлов Бахарев» 
умер в 1824 г.  его сыновьям степану и дмитрию в 1834  г. 
было соответственно 20 и 11 лет.

•  1861 — Граждане Перми при участии купцов братьев 
Каменских и купца Бахарева приобрели для спасоПреоб

раженского кафедрального собора Перми 
иверский образ Богоматери.

•  1863  — Пермская купеческая вдова 
н.К. Бахарева в память о своём муже по
желала устроить на месте своей родины, 
в д. Бахаревой (близ Перми), женскую оби
тель. 

•  1920 — Бахарева мария алексеевна 
(1872 г.р.), купеческая дочь, училась в епар
хиальном училище. в 1907 г. посту пила в Ба
харевский женский монастырь. Послушание 
по болезни не имела.

•  Бахарев  Василий  Николаевич,  перм
ский купец, сын н.К. Бахаревой, похоронен 
на егошихинском кладбище.

•  Серафима  Дмитриевна  Бахарева  ро
дилась в 1884 г.  в чердыни в семье меща

серафима 
Дмитриевна 
Бахарева
Фото из архива Чердынского 
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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нина. окончила Пермскую 
мариинскую женскую гим
назию. с 3 сентября 1905 г. 
преподавала русский язык 
и литературу в чердынской 
женской гимназии.

•  1909–1911  — иван 
Константинович Баха
рев (1863–1930), уроженец 
с.  ильинское, выпускник 
Пермского алексеевского 
реального училища, Петер
бургского института граж
данских инженеров (1890), 
откомандирован в чердын
ское земство в 1909 г. служ
бу в земстве совмещает 
с преподаванием рисования 
в чердынском городском училище. По его проекту строят
ся больница в селе юрла, земская больница в соликамске, 
лавки и склады общества потребителей в чердыни. особое 
мастерство проявил при перестройке воскресенского собо
ра в чердыни. в 1906 г. собор решили перестроить, т.к. был 
маловместителен. в 1909/11 гг. по его проекту были расши
рены трапезная, приделы, паперть, была выстроена новая 
трёхъярусная колокольня с открытой круговой площадкой. 
возведённая колокольня стала доминантой в архитектурном 
ансамбле города.

в советское время иван Константинович активно зани
мался строительной практикой, в 1928 г. заведовал техниче
ским отделом Пермской окружной строительной конторы. 
архитектурная деятельность и.К. Бахарева — одна из инте
ресных страниц истории пермской культуры.

колокольня  
Воскресенского собора
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Из книги «Годы террора»
•  1920 — Бахарев николай сергеевич, 1885 г.р., уроже

нец д.  Крымкор чердынского уезда, арестован 15.05.1920, 
осуждён 16.05.1920 по обвинению «белогвардеец», пригово
рён к вмн. реабилитирован в 2000 г. 

•  1942 — Бахарев алексей александрович, 1916 г.р., уро
женец с.  серёгово чердынского района, военнослужащий, 
арестован 17.09.1942, осуждён 24.11.42 по обвинению в аса, 
приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Бахаревы — 108 записей) 
(ОБД Мемориал — 3316 записей)
Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: Константин дмитриевич (?–08.1941), Павел 

александрович (?–7.04.42); 
с.  Серёгово: николай Павлович (1917–7.08.38), андрей 

иванович (1911–13.09.1941), василий александрович (1907–
21.03.44), валентин Павлович (1909–17.01.44), василий Кузь
мич (1900–22.12.41) ;

с. Бигичи: иван Григорьевич (1911–07.42), Павел игна
тьевич (1902–02.1943).

Уроженцы Красновишерского района: 
д. Бахари: Пётр васильевич (1904–?), александр василье

вич (1911–1943), иван васильевич (1902–18.10.42).

•  Гвардии  младший  сержант  Владимир 
иванович Бахарев (1.03.1924–3.12.2008) 
за  отвагу, бесстрашие в бою, проявлен
ные с немецко фашистскими захватчика
ми, награж дён двумя медалями «За отвагу» 
и другими военными наградами. 

После фронта в 1947 г.  владимир ива
нович «вернулся в  родную деревню Ба
хари, женился, а военную специальность 
связистаминомётчика сменил на про
фессию подрывника. в пробуренные сква
жины известковой горы близ Бахарей 
закладывали аммонал и таким образом до
бывали известняк. его баржами доставляли 

Владимир иванович 
Бахарев
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на целлюлозно бумажный завод, где после обжига полу
чалась известь отличного качества. а ещё, рискуя жизнью, 
владимир иванович в  осенний ледостав взрывал ледяные 
торосы напротив посёлков тюлькино и рябинино, чтобы 
не было наводнений». (усанина е. Гвардеец 
из Бахарей // Красновишерцы в боях за ро
дину, с. 39).

•  Павел Николаевич Бахарев (1.07.1956 г.р.) 
родился и вырос в д. Бахари Красновишерско
го района. После окончания горного факуль
тета Пермского политехнического института 
работал в институте «ПермниПинефть», 
а с 1987 г. — в Красновишерском управлении 
разведочного бурения. с  2004 г.  руководит 
заповед ником «вишерский».

в 2012 г. вышла в свет прекрасная научно 
популярная книга П.н. Бахарева в  соав
торстве с в.а. Колбиным и в.в. семёновым 
о  памятниках природы и туристических 
достопри мечательностях вишеры под назва
нием «По вишерскому уралу». Перу Павла николаевича, 
путешествен ника, крае веда, принадлежит книга «отшель
ники вишерского края» (2016), которая написана на основе 
дневниковых записей, сделанных автором во время много
численных экспедиционных работ.

павел николаевич 
Бахарев
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БАхтиЯроВ

фамилия образована от тюркского имени Бахтияр/Бах
тиар из слов бахт «счастье» и яр «друг, товарищ» (Поляко
ва е.н., с. 43).

исторические примеры: князь «фёдор дмитриевич Бах
тиар Приимков — ростовский» умер в 1550 г., от него кня
зья Бахтиаровы — ростовские; «Бахтиар Григорьевич Зюзин 
и Бахтиар сидоров», первая пол. XVI в.

***
в чердынском уезде из письменных источников из

вестны:
•  1751 — распространение христианства среди ман

сийского населения по вишере приходится на XVIII век. 
игумен чердынского монастыря иов тукмачёв и чердын
ский священник о. яков федосеев в деревне сыпучей кре
стили в сентябре в реке вишере 123 манси (76 мужчин и 
47 женщин), кочевавших по вишере, а потом сочетали их 
браком.

...Но «русские боги» не стали им близкими, потому 
что они «не говорили по-вогульски». Тем не менее, когда 
манси оказывались у церкви, непременно заходили в нее 
и только ставили свечки. При этом заявляли: «Ваш 
Бог добрый. Ему шибко молиться не надо. Он сам зна-
ет, что мне нужно и зла мне не сделает. Надо только 
свечку поставить». 

Но в большей степени манси признавали свою древ-
нюю, языческую веру, о которой в записках наблюда-
телей обрядов имеются очень важные сведения. При 
этом манси не стремились рассказывать чужим лю-
дям о своих богах и духах, тем более показывать свои 
священные места. 

Чагин Г.Н.
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•  1774 — «архимандрит Платон любарский в 1787 г. ещё 
указывает на р. вишере три вогульские деревни, ныне же 
остаётся только один устьулс. 

в 1774 г. вогульский сотник егор андреев соловаров и Конд
ратий семёнов Бахтиаров с товарищами просили соли камскую 
воеводскую канцелярию выдать им взамен сгоревшей подлин
ной в с. верхязьве грамоту на земельные угодья. Копия вогулам 
на владения была выдана в 1775 г.» (Кривощёков и.я., с. 747).

•  1820  — «летопись рода Бахтияровых, составленная 
и бережно хранимая Прокопием, начинается с его прапра
деда. Кирилл тимофеевич (Кира  — тимк  — ойк) родился 
в 1820 г. до него предки русскими именами не пользовались. 
а ещё ранее, в 1700х годах, «до крещения», их не имели». 
в 1892 г. родился прадед Прокопия Прокопий тимофеевич. 
(Бахарев П.н., михалевич C.и. аборигены урала, с. 56).

•  1900 — «...Последствием русской колонизации явилось 
постепенное переселение вишерских вогул на восточный 
склон урала — на р. лозьву и ее притоки. 

из откочевавших за урал вогул только одни оленеводы 
Бахтияровы не покидают чердынское Приуралье, кочуя 
на чувальском и молебном Камнях или на Кваркуше, кото
рые представляют тучные пастбища для оленей. 

во главе семейства Бахтиярова стоит степан Кирилло
вич — сын того Кирилла, на которого доктор малиев ука

 семья 
николая 

Бахтиярова
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зывает, как на единственного в его приезд богача оленевода 
среди вогул. со степаном кочуют семьи его троих сыновей: 
якова, еремея и василия.

в чердынском Приуралье кочует племянник степана — 
василий игнатович Бахтияров, женатый на дочери само
еда. Кочует он в верховьях р. урала (приток вёлса) или на 
мартайском Камне, но больше живет на восточном склоне 
урала — по р. тальтии. 

уже и теперь заметно влияние Кутимского завода на ко
чевников. Бахтияровы, кочуя поблизости него, получили 
возможность легко и выгодно сбывать туда продукты оле
неводства и охотно покупают хлеб, крендели, чай, сахар, 
обзавелись посудой, приобретали также и русскую летнюю 
одежду» (Глушков и.н. чердынские вогулы. 1900).

•  1920-е гг. — «По данным в.н. чернецова, в двадцатых 
годах прошлого столетия в пауле (в верховьях вижая) про
живали три семейства: василия Петровича и Петра никола
евича Бахтияровых и Петра алексеевича укладова» (Баха
рев П.н., михалевич C.и. аборигены урала, с. 79).

•  1930 — родился николай якимович Бахтияров. 
«...на чувале и ольховочном пасли оленей манси. нико

лай Бахтияров всю зиму занимался охотой — сдавал госу
дарству мясо и пушнину: белку, соболя, куницу, россомаху. 
За зиму добывал до двух тысяч белок. а наступала весна, 
собирал николай оленей со всего стойбища, укладывал на 
нарты разобранный берестяной чум, переваливал через хре
бет и все лето кочевал на пастбищах вишерской земли... 

Без всяких натяжек николая Бахтиярова можно было 
назвать главным шаманом северного урала, потому что на 
традиционных «медвежьих праздниках» остальные волхвы 
тундры распрягали свои оленьи упряжки именно возле его 
чума. Простые манси, тем паче любопытствующие русские, 
не говоря уже о женщинах, на эти действа не допускались. 
Конечно, у Бахтиярова был бубен, но никто из чужаков его 
с тем бубном не видел. никола, как именовали шамана гео
логи, знал и про легендарную Золотую бабу, однако мол
чал… 

игорь Борисович Попов, директор вишерского заповед
ника, в свое время часто бывал на севере в геологических 
партиях. 
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— у Бахтиярова, — повествовал он, — среди скал в вер
ховьях реки лозьвы была потайная расщелина, где никола 
хранил аммониты и каменную лягушку. аммониты — краси
вые мезозойские ракушки, завитые спиралью и с золотистой 
поверхностью. взятки духам «верхнего мира». а каменную 
лягушку, действительно похожую на натуральную, Бахтия
ров гдето подобрал и завернул в бесчисленное количество 
платочков. Это был тоже дар идолам — чтобы охота и ры
балка ладились, олени плодились. а идолов у николы было 
два — старый илюша и молодой андрюша. 

срубленному из лиственницы илюше стукнуло уже лет 
двести. держался он на подпорках. а андрюше исполнилось 
всего пять лет. Пять лет он должен был стоять возле илюши 
и перенимать у того многолетний опыт. илюша в давние
давние времена тоже нес пятилетнюю вахту рядом с другим 
идолом. 

...Поводырями шаману служили два верных пса. один, 
как и он, слепой, но с острым слухом, другой  — молодой 
и глазастый. Глазастый лаял, завидев добычу, слепой, услы
шав, тянул николу в нужную точку тундры. 

в 1964 г., когда Попов познакомился с Бахтияровым, 
в его стаде насчитывалось до тысячи оленей. до тысячи! но 
однажды шаман сказал, что нынче в его стаде  — не более 
тридцати голов. никола выдал такую арифметику: чтобы 
прокормить семью в десятьдвенадцать человек, в оленьем 
стаде должно быть не менее ста голов. 

оленей валил мор. манси называют эту болезнь «копыт
кой». 

с годами николай Бахтияров (1930–1997), видимо, все 
больше и больше стал ощущать себя Последним. Последним 
шаманом вишерского края. К тому же он почти полностью 
оглох и ослеп — на охоту выходил с биноклем. встав среди 
летней ночи, он мысленно попрощался с поредевшим оле
ньим стадом и на ощупь ушел в лес...».

•  1938 — родился сергей савельевич Бахтияров. «сведе
ния о сергее савельевиче пришлось собирать по крупицам. 
Благодаря нескольким источникам нам удалось коечто из 
его жизни восстановить. он из древнего рода Бахтияровых, 
пришедших с вишеры. сергей родился в поселке вижай. 
о его семье известно очень немного. мы можем лишь упо
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мянуть старшего брата Прокопия (1942 г.р.), судьба которого 
сложилась трагично. По воспоминаниям нескольких чело
век, Прокопий был заносчивым и взбалмошным человеком. 
Как и сергей, долго работал в оленьем стаде, но жизнь его 
оборвалась еще в молодые годы: погиб во время какойто 
потасовки в одной из лесных избушек.

 сергей савельевич прибывает, как и другие мансийцы, 
в сольву, куда его зовут поработать в оленьем стаде. с ним 
из вижая приезжает и жена Галина александровна, моло
денькая мансийка. 

в семье у сергея савельевича родятся еще трое сыно
вей  — савелий, мартин и алексей. К сожалению, Галина 
в конце 70х годов (неточная дата) умирает. Поскольку отец 
вынужден постоянно находиться в стаде, всех ребятишек 
передают в интернат. судьба у каждого из них складывается 
поразному. мартин жил в Каменскуральском, но уже умер. 
о савелии найти хоть какихто сведений нам не удалось. 
а вот следы алексея затерялись в туринской слободе.

мансиец не нажил какогото добра, даже дома своего тол
ком не было. всё время находился с оленями, как настоящий 
мансиоленевод. После распада госпромхоза оленье стадо 
разделили между двумя «старожилами»: между митрофа
ном александровичем хозяиновым (до сих пор проживает 
во всеволодоБлагодатском) и сергеем савельевичем Бах
тияровым. оленей довольно быстро съели, поменяли, рас

сергей 
Бахтияров
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теряли. лишь Бахтияров ещё долгое время каслал со своим 
небольшим стадом. 

но, видимо, наступила пора, когда и он уже не смог удер
жаться в ритме этой кочевой жизни. 

Зато нам повезло ранним летом кормить домашних оле
шек на хребте Кваркуш, куда их гонял старый манси. они 
с большим удовольствием брали у нас из рук вкусный белый 
хлеб — настоящее лакомство для них» (алексей слепухин, 
путешественник, врач, действительный член русского гео
графического общества, победитель конкурса «многоликая 
россия — 2010»).

•  1955 — родился алексей николаевич Бахтияров, глава 
самой известной семьи в заповеднике «вишерский». «родил
ся я здесь, на чувальском хребте, пасли там оленей — голов 
600–800, до тысячи доходило… сейчас (1992 г.) оленями за
нимается всего три мансийских хозяйства  — голов 150… 
на  Кваркуше пасёт оленей мой дядя  — сергей Бахтияров. 
Жена нина из рода самбиндаловых. детей трое  — аня, 
Коля и лиза». 

в 2015 г. не стало нины Бахтияровой. дочери аня и лиза 
сейчас живут в пос. вая, а алексей с сыном николаем живут 
на кордоне «лиственничный» в заповеднике.

алексей 
николаевич 

Бахтияров 
и георгий 

николаевич 
чагин, 
2017 г. 

Фото 
В.Е. Заровнянных
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БАШКирцЕВ

в основе фамилии — прозвище Башкирец, которым на
зывали представителя башкирской народности или челове
ка, прибывшего с территории, где проживали башкиры (По
лякова е.н., с. 43).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Гриша Башкирец», крестьянин пог. Кольчуг
•  1678 — «Погост Кулчюк на озере а в нем
двор софонко никифоров сын Башкырцов у него дети 

данилко да васка 4 да Гаврилко 2 
двор андрюшка Захаров сын Башкирцов у него сын савка 4 
двор бобыль трифанко Захаров сын Башкирцов
двор оска да васка да мишка анфимовы дети Башкир

цовы у оски дети демка 4 да тимка 3 
двор игонка федоров сын Башкирцов у него дети анд

рюшка да терешка да Петрушка 6 да ивашка 2». 

•  1708 — «Погост Кульчюк на озере
во дворе софон никифоров сын Башкирцов у него де

тей данило василей у данила детей Гаврило 15 еремей 8 лет 
у василья детей Зотей 14 федосей 2 лет

во дворе дементей тимофей Большей да тимофей меньшей 
осиповы дети Башкирцовы у дементья детей семен 11 Кирило 
5 лет у тимофея детей Кондратей 11 лет степан полугоду у ти
мофея меньшево детей Прокофей 2 лет сава полугоду

во дворе федор иван андреевы дети Башкирцовы у нех! 
брат двоюродной максим терентьев сын 15 лет Башкирцов

двор андрея Захарова сына Башкирцова он умре а сын 
ево сава съехал на Кунгур в 705м году

место что бывал двор бобыля трифона Захарова сына 
Башкирцова он постригся в чердынском уезде в Плесинском 
монастыре бездетен».
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•  1711 — Погост Кольчюг
«во дворе софон никифоров сын Башкирцов 60 лет у него 

жена марья семенова дочь 65 лет у него детей данило 40 лет ва
силей 37 лет аврам 20 лет у данила жена марья максимова дочь 
40 лет у него детей Гаврило 15 еремей 10 Панфил 7 лет да дочь дев
ка соломея полугода у василья жена матрена савельева дочь 40 
лет у него детей Зот 15 федосей 3 лет да дочь девка орина 10 лет

во дворе дементей осипов сын Башкирцов 40 лет у него жена 
марья алексеева дочь 42 лет у него детей семен 15 Кирило 6 лет да 3 
дочери девки татьяна 20 агафья 11 федосья году у негож 2 брата род
ные тимофей Большей 38 тимофей меньшей… у тимофея Больша
го жена марина иванова дочь 40 лет у него детей Конан 15 степан 
4 лет у тимофея меньшаго жена матрена степанова дочь 30 лет у 
него детей Прокопей 4 сава 3 лет да дочь девка Пелагея 6 недель 

во дворе федор андреев сын Башкирцов 25 лет у него жена 
маремьяна софонова дочь 25 лет у него дочь девка марфа 
2 лет у негож мать вдова ульяна васильева дочь 55 лет да у не
гож 2  брата родные иван 20 Прокофей 15 лет у ивана жена 
марья никитина дочь 20 лет у негож дочь девка окулина году 
у негож брат двоюродной максим терентьев сын Башкирцов 
20 лет у него жена елисафья ананьина дочь дватцати дву лет 
у негож максима сестра родная девка марфа 14 лет

дворовое место андрея Захарова сына Башкирцова и 
во 194м году (1686) он андрей Башкирцов умре

дворовое место трифона Захарова сына Башкирцова 
и в 701м году он трофим пострижен и живет в чердынском 
уезде в троецком в Плесинском монастыре».

Записи иЗ метрических книг 
(Башкирцовы, уроженцы села кольчуг, 
государственные крестьяне, год рождения)
1782 демид иванович;
1806  иван Петрович, степан мефодиевич;
1809  диомид терентьевич, иван васильевич;
1833 никифор иванович, феодор Гавриилович, 
 феодор Космич.

•  1898 — иван Башкирцев, крестьянин с. Кольчуг, поже
лал «ознаменовать добрым делом» память 900летия креще
ния руси и выс троил на свои средства для чердынского учи
лища деревянный дом.
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Из книги «Годы террора»
•  1928 — Башкирцев егор иванович, 1881 г.р., уроженец 

с. Кольчуг чердынский рна, арестован 19.02.1928, осуждён 
20.04.1928 по обвинению в аса. Приговорён к 3 месяцам 
лишения свободы. 

вновь арестован 10.03.1930, осуждён 23.04.1930 по обви
нению в контрреволюционной деятельности (Крд). Приго
ворён к 3 годам лишения свободы. реабилитирован.

•  1930 — Башкирцев иван осипович, 1889 г.р., уроженец 
с. Кольчуг чердынский рна, арестован 15.03.1930, осуждён 
23.04.1930 по обвинению в Крд. Приговорён к 3 годам лише
ния свободы. реабилитирован. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Башкирцевы — 44 записи) 
(ОБД Мемориал — 536 записей)
Уроженцы  Чердынского  района:  александр иванович 

1902/41, аркадий ефимович 1908/42, данил васильевич 
1909/41, иван алексеевич 1924/42;

г.  Чердынь: александр максимович 1923/43, николай 
Константинович 1923/42;

Призван в Чердыни: иван алексеевич 1916/41; 
с.  Кольчуг  (15): александр алексеевич 1918/43, василий 

макарович 1911/41, иван макарович 1908/42, 
николай макарович 1908/41, степан мака
рович 1903/41, дмитрий Гаврилович 1901/42, 
Павел александрович 1904/41, иван алексан
дрович 1917/41, михаил матвеевич 1921/43, 
николай иванович 1908/41, Павел ефимо
вич 1924/43, сергей ефимович 1923/42, сер
гей ефимович 1918/43, сергей васильевич 
1898/1944, фёдор степанович 1904/44;

пос. Лесоруб: сергей фёдорович 1908/42;
д. Савина: фёдор иосифович 1905/43;
с. Анисимово: николай алексеевич 1923/43;
д. Урсы: ефим иванович 1900/42;
д. Гари: иосиф тихонович 1904/44, семён 

тихонович 1917/43, фёдор тихонович 1909/41. 
Уроженцы Красновишерского района:
пос.  Песчанка: александр тихонович 1906/42;
д. немзя: ефим иванович 1900/42.

семён 
александрович 
Башкирцев
Фото из архива Чердынского 
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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БАЯнДин

фамилия образована «от тюркского или мансийского 
имени Баянда/Баенда или от прозвища, связанного с диа
лектным словом баяние «волшебство, колдовство; вымысел, 
выдумка; пустословие, болтовня». однако последнее менее 
вероятно» (Полякова е.н., с. 44).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1646 — «ондрей Боендин», житель погоста Вильгорт
•  1678 — «Деревня  Серегово (окологородний стан) 

в ней крестьян
во дворе Павлик да ивашка да савка софоновы дети 

Баян дина».

«Деревня Сюрс (в погосте Анисимов) а в ней
двор Гришка Павлов сын добрынин у него дети лазарко 

5 да оксенко 2 а живут они в старом пустом дворе что был 
двор пуст антонка Боендина со 167 году». 

«Деревня Воцкая на речке (в погосте Анисимов) а в ней 
крестьян

место пустое дворовое что был двор пуст ивашка Боендина».

«Погост Янидор а в нем
двор пуст Карпушка сергеева сына Баендина Карпик со

шел в деревню что был починко черносыб в 181 году 
двор родка антонов сын Баендин».

«Деревня Баяндина (в погосте Лимеш) а в ней 
двор федка андреев сын Баяндин у него дети сенка да 

федка да Петрушка да родка у федки сын ивашка 3 у сенки 
дети Петрушка 3 да федка 1 у федки ж внук Петрушка Про
копьев сын Баяндин
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двор ивашка федоров сын Баяндин у него дети федка да 
фирско да ивашка да Кипрушка 14 да ивашка 12 да офонка 
10 да Коземка 8 да Гришка 2 у федки сын елисейко 1 

двор Климка да Гришка да тимошка сидоровы дети Ба
яндины

двор евдокимко сидоров сын Баяндин у него сын Пе
трушка 13 

двор Парфенко сидоров сын Баяндин у него дети якуш
ко 11 да Петрушка 7 да Пашка 2».

•  1708 — Погост Янидор
«во дворе яков Карпов сын Баендину него брат родной 

филип
место что бывал двор родиона антонова сына Баендина 

он умре бездетен
двор Зотея яковлева сына Баяндина он умре а дети ево 

яков да алекснй в 707м году сошли неведомо куды».
«да после переписных книг 186го году вновь построена 

деревня исакова на колодезе (в лимежском погосте) а в ней
во дворе федор фирс иввы дети Баяндины а по скаске 

их уроженцы они тогож стану деревни Баяндины а пришли 
они в ту деревню в 200м году у них детей у федора елисей 
ефим 10 лет».

«Деревня Баяндина (в Лимежском погосте) а в ней
во дворе Петр федор матвей семеновы дети Баяндины у них 

детей у Петра максим полугода у федора евментей 6 лет… да их 
же отец семен съехал в сибирь а брат их двоюродной иван федо
ров сын Баяндин взят в работники в Питербурх

во дворе Козьма иван ивановы дети Баяндиныу Козьмы 
детей осип 5 вафоломей 3 лет земли за ними … да братьяж 
их родные федор фирс сошли в тот же стан в деревню иса
кову а Кипреян да афонасей в деревню Курьянову а иван 
меньшей съехал в низовые городы в давных годех …

во дворе Григорий сидоров сын Баяндину него детей се
мен василей михайло 3 лет у семена детей дементей 8 мо
кей 6 евсей 5 лет … 

во дворе Парфен сидоров сын Баяндин у него детей яков 
Петр Павел фома у якова детей макар 3 лет тимофей году 
у Петра детей филип 7 антон 4 лет у фомы детей варфоло
мей полугода 
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в той же деревне по переписным книгам 186го году дво
ры пустые

место что бывал двор евдокима сидорова сына Баянди
на он и с сыном Петром съехали в сибирские городы в дав
ных годех 

двор Петра федорова сына Баяндина он сшел в низовые 
городы в давных годех».

«Деревня Курьянова Кулига (в Лимежском погосте) а в ней
во дворе Кипреян моисей авдей 12 лука 5 лет родионо

вы дети Баяндины а по скаске их уроженцы они тогож стану 
деревни Баяндины а пришли они в ту деревню Курьянову 
в 200м году да с нимиж живут братья их двоюродные фео
фан варфоломей 15 лет Петровы дети Баяндиныж 

во дворе афонасей иванов сын Баендин а по скаске ево 
уроженец он тогож стану деревни Баяндины а пришел он в 
ту Курьянову деревню в 200м году у афоня детей никита 
7 степан 3 лет яков полугода у негож брат родной Кипреян 
Баяндину него детей Карп».

•  1711 — Погост Янидор
«во дворе яков 50 филип 40 сила 32 лет Карповы дети 

Баяндины у якова жена Прасковья вахромеева дочь 50 лет 
у  негож детей исак 5 лет яков полугоду дочь девка анна 
7 лет у силы жена василиса Козьмина дочь 30 лет у негож 
детей дочь татьяна полугоду у них же 3 племянника брата их 
родного яков 30 яков же 25 алексей 18 лет холосты

дворовое место родиона антонова сына Баендина и 
во 199м году он родион умре».

Записи иЗ метрических книг 
(Баяндины, год рождения)
1782  анфим Павлович (с. янидор).

Уроженцы д. Баяндина:
1807 андрей Григорьевич, андрей алексеевич, 
 егор иванович, михайло андреевич, 
 осип никитич, семён Григорьевич, 
 силивестр андреевич, трофим егорович;
1833 Пётр сисоевич.
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Уроженцы д. Кирьянова:
1809 максим иванович, яким иванович;
1828  иоанн фролович;
1833 алексей данилович, андрей евфимович, 
 антипа софронович, евфимий фролович, 
 Захар андреевич, Прохор аврамович;
1885  всеволод софронович, иоанн варфоломеевич,
 иоанн лазаревич.

Уроженцы д. Исакова:
1828  Пётр иоакимович;
1830 Георгий Козмич, иоанн васильевич; 
1833 иаков Петрович, михаил феодулович;
1885 Калистрат Козмич.

Из книги «Годы террора»
•  1930 — Баяндин фёдор фёдорович, 

1886 г.р., уроженец д.  федорина чердын
ского района, арестован 3.03.30, осуждён 
28.05.30, обвинён в аса. Приговорён к 5 
годам лишения свободы (концлагерь). ре
абилитирован.

•  1937 — Баяндин василий фёдорович, 
1915 г.р., уроженец д.  федорина чердын
ского района, арестован 28.08.37 в п. Парма 
чердынского рна, обвинён в Кр, аса, терр. 
Приговорён к вмн. реабилитирован.

Баяндин Павел иванович, 1915 г.р., уро
женец д.  федорина чердынского района, 
арестован 8.08.37 в п. Барановский чердын
ского рна, осуждён 13.08.37, обвинён в Кр, 
аса, терр. Приговорён к вмн. реабилити
рован.

Баяндин Пётр владимирович, 1916 г.р., 
уроженец д.  федорина чердынского райо

на, арестован 6.08.37, осуждён 13.09.37, обвинён в Кр, аса, 
терр. Приговорён к вмн. реабилитирован.

Баяндин ефим семёнович, 1888 г.р., уроженец д. Кирья
нова чердынского рна, арестован 31.08.37, осуждён 21.09.37, 
обвинён в Кр, аса, повст., терр. Приговорён к вмн. реаби
литирован.

Баяндин георгий 
прохорович,  
учитель Пянтежской 
школы. В 1919 г. уехал 
с белыми. Служил 
в Томске учителем
Фото из архива Чердынского 
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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Баяндин иван андреевич, 1897 г.р., уроженец д. Кирья
нова чердынского рна, арестован 2.09.37, осуждён 21.09.37, 
обвинён в Кр, вред., повст., терр. Приговорён к вмн. реаби
литирован.

Баяндин Кузьма михеевич, 1869 г.р., уроженец д.  Ки
рьянова чердынского рна, арестован 6.08.37 на х. терёхи
но чердынского рна, осуждён 21.09.37, обвинён в Кр, аса, 
повст., терр. Приговорён к вмн. реабилитирован.

Баяндин Прокопий егорович, 1900 г.р., уроженец д. Ки
рьянова чердынского рна, арестован 31.08.37, осуждён 
21.09.37, обвинён в Кр, повст., терр. Приговорён к вмн. ре
абилитирован.

из рассказа н.и. Плотникова (2005): «фёдор фёдоро
вич Баяндин — мой дед по матери. он отбывал заключение 
в вишлаге, на строительстве бумкомбината. до ареста дед жил 
в д. федорина, в шести километрах от пос. Керчево, с женой и 
детьми. семья считалась зажиточной. Когда деда арестова
ли, семье не сказали, за что. не знали даже, куда его увезли. 
а бабушке вскоре сообщили, что их имущество конфискуют. 
Бабушку, Пелагею андреевну, с четырьмя младшими детьми 
доставили на Печору. вскоре фёдор фёдорович разыскал се
мью и добился разрешения на воссоединение 
семьи. им отвели домик в посёлке тепловка. 
дочь мария в  16  лет умерла, надорвавшись 
от непосильного труда на лесо заготовках. 
от болезни и голода ослабла и умерла млад
шая дочь — анна. сын тихон погиб 22 июня 
1943 г. 17летним юношей ушёл добровольцем 
на фронт сын яков. он вернулся в 1949 г…» 
(«Красное колесо» вишеры. 2008, с. 30).

•  1941–1945 —  «Книга  Памяти  Перм-
ского края» 

(Баяндины — 311 записей)
(ОБД Меморил — 693 записи)
Уроженец Красновишерка: тихон фёдо

рович 1909/43.
Уроженцы Чердынского района:
Призваны в Чердыни: андрей алексан

дрович ?/1942, фёдор васильевич 1901/41, 

сергей николаевич 
Баяндин,  

участник Великой 
Отечественной войны

Фото из архива Чердынского 
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина
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Григорий евстигнеевич 1911/42, иван митрофанович 
1903/42, иван тимофееевич 1916/41, семён николаевич 
1899/42, фёдор иванович 1902/41;

д.  исаково: иван Константинович 1911/41, андриян 
никифорович ?/?, василий Прокопьевич 1908/42, василий 
яковлевич 1908/42, семён алексеевич 1910/42, семён игна
тьевич 1909/42, сидор андреевич 1906/43; 

д.  Федорино: александр Петрович 1924/43;
д.  Баяндино: андрей семёнович 1926/44, василий яков

левич 1907/43, егор иванович 1919/42, иван николаевич ?/?, 
максим иванович 1919/43, Павел иванович 1909/41, семён 
васильевич 1904/41, степан Павлович 1912/42.
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БЕЛин

фамилия образована от прозвища Беля/Бела, связанного 
либо с прилагательным белый, либо со словом белка. Бела — 
«шкурка белки» (Полякова е.н., с. 46).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня тагяшер на уролском падуне посели

лись вновь а в ней
двор ларка да мишка семеновы дети Белины у ларки 

дети Петрушка да митка у петрушки сын якушко 10 у мит
ки дети антипка 3 да епифанко 1 

двор никитка семенов сын Белин у него сын Захарко 14».
•  1680 — «мит(ь)ка Белин», крестьянин д. Лимеж на р. лимеже
•  1708 — «Деревня  тагьяшер  на урольском падуне 

(в Лимежском погосте)
двор (пустой) лариона михаила семен детей Белиных 

они умре а ларионовы дети Петр дмитрей и з детьми сошли 
неведомо куды во 199м году

место что бывал двор никиты семен сына Белина он 
и с сыном Захаром умре».

•  1711 — «Деревня тагъяшер на урольском Падуне
дворовое место лаврентья да михаила семеновых детей 

Белиных у лаврентья детей Петр да дмитрей у Петра сын 
яков у дмитрея детей антип да епифан и в 204м году ми
хайло Белин з детьми померли

дворовое место никиты семенова сына Белина у него сын 
Захар и во 199м году никита и с сыном Захаром померли».

«Деревня  Печинки  (в Пянтежском погосте) а в ней 
кресть янских

во дворе Прокофей иванов сын Белин 50 лет у него жена 
орина ларионова дочь 55 лет у него сын меркулей 20  лет 
у него жена лукерья Григорьева дочь 25 лет у него сын Козь
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ма 2 лет у негож мать вдова афимья Костянтинова дочь 
70 лет у негож брат родной филип 30 лет у него жена федора 
титова дочь 35 лет у него детей дементей 16 мосей 11 лет да 
2 дочери девки марья 8 Пелагея 2 лет».

•  1711 — «федот ульянов сын Белин», крестьянин 
д. Усть-Уролка

•  1 пол. XVIII в. — «филип иванов сын Белин», житель 
д. Печинки

«Мурты деревня при озере того же имени близ 
р.  Камы Бондюжской волости, от волостного прав-
ления в 4 верстах и от уездного города в 36 верстах. 
Озеро имеет до 3 вёрст длины при ширине до 150–
200 сажень. В озере ловятся те же сорта рыбы, что 
и в Каме: стерляди, лещ, судак, щука и  др. По карте 
лесохозяйствен ного описания уезда 1848 г. селение по-
казано существующим. По сведениям 1909 г., дворов 
в селении 42, в них жителей обоего пола 238 человек». 

И.Я. Кривощёков

Записи иЗ метрических книг 
(Белины, крестьяне, уроженцы д. Мурты, 
год рождения)
1809 александра савична, домника стефановна; 
1817 евфил савич;
1830 василей савич, иван иванович, евдокия савична,
 мария ивановна;
1833  макарий Григорьевич, харитон михайлович, 
 анна сидоровна, Катерина ивановна, 
 марина елисиевна.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Белины — 19 записей) (ОБД Мемориал — 550 записей)
Уроженцы Чердынского района: василий михеевич 1921/42;
д. Мурты (13): алексей Петрович ?/1942, аркадий Петро

вич 1922/43, николай Петрович 1904/42, иван Константи
нович 1902/41, василий Константинович 1909/41, дмитрий 
иванович 1909/43, дмитрий николаевич 1923/42, иван ни
кифорович 1924/43, Павел васильевич 1912/42, михаил ва
сильевич 1913/43, михаил егорович 1908/42, сарапион его
рович 1913/41, николай яковлевич 1908/43;

с. Бондюг: степан Григорьевич. 
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БЕЛьКоВ

фамилия «могла возникнуть как от прозвища Белко из 
слова белко «ребёнок с белыми волосами», так и от прозви
ща Белько «животное белой масти», «бледнолицый, светло
волосый человек или глупец» (Полякова е.н., с. 47).

фамилия (или ещё именование по отцу) зафиксирована: 
«лёвка Белков», крестьянин, 1500; «Гришка Бел(ь)ков», жи
тель г. Кунгура, 1697. в вологде фамилия учтена в 1711 г. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «ивашко Бел(ь)ко», крестьянин погоста искор
•  1646 — «леонтей Бел(ь)ков», крестьянин погоста цыдва

Деревня Немзя при колодцах Губдорской волости нахо-
дилась близ р. Глухая Вильва, притоке р. Язьвы, в 41 вер-
сте от волостного правления и от уездного г.  Чердыни 
в 64 верс тах. При переписи населения в 1579 г. Немзя зна-
чилась как деревня, а в 1623 г. была самым крупным насе-
лённым пунк том в округе погоста Губдор. Жители селения 
обруселые пермяки. В 1909 г. в Немзе была православная 
часовня, земское училище, 4 торговые лавки и 1 кузница. 
Дворов в селении 65, в них жителей 321 человек.

•  1678 — «Деревня немзя на ключе а в ней
во дворе ивашка васильев сын Белков большей у него 

дети юдка 11 да ивашка 3 
во дворе ивашка васильев сын Белков меньший у него 

сын мартюшка 13 
во дворе никитка васильев сын Белков у него дети иваш

ка 12 да юрка 10 да васка 6 да Петрушка 3 
во дворе логинко федоров сын венедитов у него пасынок иг

нашка денисов сын Белков 2 а живет он на старом пустом дворовом 
месте что был двор пуст васки васильева сына Белкова со 186 году
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Починок Савинской на речке Шуде а в нем 
во двое якушко да мокейко да самко Павловы дети Бел

кова у якушки дети савка да якушко 6 да еремка 4 у мокей
ка сын лучка 2 

•  1708 — «Деревня немзя на ключе (Верх-Язьвинского 
стана) а в ней

во дворе марко иванов сын Белков 
во дворе иван василей Петр никитины дети Белковы у 

ивана детей савин 12 самсон 4 лет 
во дворе юда иван викул ивановы дети Белковы …
в той же деревне дворы и места пустые по переписным 

книгам 186го году 
двор ивана васильева сына Белкова меншово он умре 
двор тимофея евтифеева сына Белкова он сошел неведо

мо куды в 707м году».

•  1711 — «Деревня немзя а в ней крестьян
во воре иван никитин сын Белков 55 лет у него жена та

тьяна лукьянова дочь 50 лет у негож детей савин 15 самсон 
7 лет да 2 дочери девки федосья 9 марья 6 лет да 2 брата 
родные василей 40 Петр 35 лет у василья жена авдотья се
менова дочь 30 лет у негож сын егор году у Петра жена до
мна дементьева дочь 30 лет у негож сын ларион году у не
гож зять трофим дмитриев сын Поштов 40 лет у него жена 
фекла никитина дочь 30 лет у негож 2 дочери девки марья 
2 анна году

во дворе июда иванов сын Белков 50 лет у него жена аку
лина федосеева дочь 30 лет у негож детей сын яков 4 лет да 
дочь девка марья 7 лет у негож братья родные иван 40 вукол 
30 лет у ивана жена татьяна ермолина дочь 30 лет у негож 
детей марко году да дочь девка анисья 7 лет

дворовое место ивана васильева сына Белкова с сыном 
мартемьяном и во 703м году они умре».

«Починок Савинской на речке Шудье (в Верх-Язьвинском 
стане) а в нем

во дворе самсон Павлов сын Белков 80 лет у него жена 
Прасковья мартинова дочь 75 лет у негож племянник ели
страт мокеев сын Белков 20 лет вдов».
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Бельковы — 42 записи) 
(ОБД Мемориал — 1344 записи)
Уроженцы Красновишерского района:
д. немзя: иван семёнович 1925/44;
д. Евламова: Конон Григорьевич ?/1945;
д. осинина: алексей игнатьевич 1907/41, егор Григорье

вич 1901/44, Прокопий яковлевич 1907/42, семён Констан
тинович 1900/?, сергей игнатьевич 1912/45;

д. Желубаева: иван ефимович 1902/42, яков ефимович 
1904/41;

д. Соломатова: иван никифорович 1902/42, максим ми
хайлович 1901/?.

•  1942 — Бельков фёдор михайлович, 1899 г.р., уроже
нец д. Пашкова Красновишерского района Пермской облас
ти, арестован 21.07.1942 в с. верхязьва Красновишерского 
района, осуждён 8.05.1943. Приговорён к 8 годам лишения 
свободы. реабилитирован в 1989 г. («Годы террора»).
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БЕССоноВ

фамилия образована от распространённого некален
дарного профилактического имени Бессон или прозвища 
Бессон. так могли назвать беспокойного ребёнка, который 
не давал спать по ночам.

фамилия и предшествующее ей прозвище зафиксированы 
в документах XV–XVIII вв.: переяславский мелкий вотчинник 
«иван Безсоньев», 2 пол. XV  в.; «суторма васильев сын Без
сонов», 1573 г., государственный ключник; «Безсонец иванов 
сын», каргополец, 1578 г.; «Безсон агапитов сын», 1581 г., Кем
ская волость; «Гришка омельянов сын Бессонов», крестьянин 
д. Бессонова на р. чусовой, 1623 г.; «василей Безсонов», крестья
нин с. троицкое осинской округи Кунгурского уезда, 1782 г. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Погост Губдор на озере Губдорском
место пустое дворовое силки савина сына Безсонова 

а он живет в том же губдорском стану в деревне Косикове 
со 160 году».

«деревня что был починок Против а в ней 
во дворе бобыль родка савин сын Безсонов у него дети 

Кондрашка 6 да стенка 3 
во дворе арефка да епифанко савины дети Безсоновы
во дворе силка савин сын Безсонов у него дети Климка 

да фотейко 10 да марчко 1 
во дворе Кирилко савин сын Безсонов у него дети иваш

ка 8 да Гаврилко 5 да тихонко 2».

«Починок Щеткино а в нем 
место пустое дворовое васки иванова сына собинина а 

двор сгорел а местом дворовым и пашенною землею владеют 
силка да Кирилко савины дети Безсонова со 182 году». 
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•  1708  — «Деревня  что  был  починок  Против  онаж 
Выроб (в погосте Губдор) а в ней

во дворе родион савин сын Безсонов у него детей Кон
дратей степан устин игнатей

в той же деревне дворы и места пустые по переписным 
книгам 186го году 

двор силы савина сына Безсонова он умре а дети ево 
Клементей фаддей марко сошли неведомо куды в 702м году

двор Кирилла савина сына Безсонова он з детьми умре».

•  1711 — «деревня что был починок Против а ныне по 
крестьянскому званию Выроб а в ней

во дворе родион савин сын Безсонов 75 лет у него жена фе
досья лукьянова дочь 80 лет у негож детей Кондратей 40 сте
пан 36 устин 30 игнатей 23 лет у Кондратья жена Каптелина 
федорова дочь 35 лет у негож детей июда 11 михайло 5 Гордей 
3 лет да дочь девка марфа году у степана жена марина Гараси
мова дочь 40 лет у негож детей роман 5 Петр 2 да 2 дочери дев
ки авдотья 8 Палагея 2 лет у устина жена Пелагея Клементьева 
дочь 25 лет у негож 2 дочери девки федосья 6 агафья году

во дворе иван арефьев сын Безсонов 40 лет у него жена 
Палагея иванова дочь 30 лет у негож детей мартемьян 2 
Петр полугоду у негож брат двоюродной Петр епифанов 
сын Безсонов 20 лет у него мать вдова анна федорова дочь 
60 лет

дворовое место силы савина сына Безсонова з детьми 
с  Клементьем да фадеем да с марком и во 189м году они 
померли

дворовое место Кирила савина сына Безсонова з детьми 
с ываном да з Гаврилом да с тихоном и во 195м году они 
померли».

•  1782  — «никита Безсонов», крестьянин Губдорского 
стана

Записи иЗ метрических книг 
(Безсоновы, год рождения)
Уроженцы д. Савина (на р. Лызовка, притоке р. Колвы, 
Анисимовской волости):
1806  Корнилий егорович;
1809 самсон Петрович;
1817 иван нефёдович.
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Бессоновы — 65 записей) 
(ОБД Мемориал — 5326 записей)
Уроженцы  д. Савина Чердынского  района: александр 

сергеевич 1924/43, иван александрович 1922/42, иван ва
сильевич 1909/41.

Уроженец г. Красновишерска: Пётр яковлевич ?/1941.
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БоГоЛюБоВ

династия чердынских священников Боголюбовых берёт 
своё начало с василия иоанновича Боголюбова (?–1897). 
настоящая его фамилия была мельчаков. фамилию изме
нили в Пермской духовной семинарии, которую он окончил 
в 1846 году. возможно, он был родом из д. Боголюбово Ко
чёвского района. иногда семинаристы получали фамилию 
по месту рождения. василий иоаннович был настоятелем 
церкви в с.  янидор более 20 лет. Пятеро из шести его сы
новей стали священниками. вероятно, николай васильевич 
Боголюбов, чердынский купец, торговец чаем и самовара
ми, — сын василия иоанновича. 

один из сыновей василия иоанновича, василий василье
вич Боголюбов (1871–1949), родился в с. Кизьва оханского 
уезда. окончил духовную семинарию в 1894 г. стал законо
учителем и учителем начального училища в с.  янидор, где 
настоятелем церкви был его отец. в 1896 г. василий василье
вич был рукоположен в сан священника Покровской церк
ви с.  александровского Красноуфимского уезда Пермской 
губер нии, где прослужил около трёх лет. в 1899 г. переведён в 
святотроицкую церковь с. вильгорт. служба в святотро
ицком соборе соликамска началась в 1910 году. 25 октября 
1917 г. отец василий возведён в сан протоиерея — в это вре
мя он уже был настоятелем спасоПреображенской церкви 
соликамска. в мае 1919 г. избран законоучителем соликам
ской женской гимназии. в 1920 г. он с семьёй оказался в Ка
захстане. никто из его детей не пошёл по духовной линии. 

Константин васильевич Боголюбов (1897–1975), сын ва
силия васильевича, родился в с.  александровское Красно
уфимского уезда Пермской губернии. детские годы прошли 
в старинном селе вильгорт чердынского уезда, где в мест
ном храме служил его отец. в 1916 г. он окончил гимназию 
в Перми и сразу же поступил на историкофилологический 
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факультет только что открывшегося Пермского универси
тета. через год Константин васильевич был мобилизован 
в царскую армию. 

К.в. Боголюбов стал прозаиком, критиком, литературо
ведом. он автор исторических повестей и романов: «связан
ные крылья», «Зарницы», «атаман Золотой», «Грозный год», 
«человек без имени».

Боголюбов 
николай 
Васильевич 
с женой  
анной 
михайловной, 
Чердынь, 
1895 г. 
Фото из архива 
Чердынского 
краеведческого 
музея 
им. А.С. Пушкина
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БОрОДУлин

фамилия пошла от неполного имени Бородуля (из кален
дарного полного имени Борода) или от прозвища Бородуля 
(из слова бородуля), известного в русских говорах в значе
нии «мужлан» (Полякова е.н., с. 56).

исторические примеры: «левоник Бородуля», крестья
нин, 1495, новгород; «Бородуля», крестьянин, 1545, новго
род; «ермак Бородулин», крестьянин, 1698, юрьев; «сидор 
афонасьев сын Бородулин», житель с. спасское (Барда) Кун
гурского уезда, 1782.

в верещагинском и нытвенском районах известны де
ревни Бородулино. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Гришка Бородулин», крестьянин д. Верхний 

Шакшер на р. Каме; «Гришка Бородулин да сын его игнаш
ко», жители д. Зелва на Каме (в погосте Губдор); в Чердыни 
лавка «васки Бородулина».

•  1708 — «Починок на усть речки Плоские у озера (по-
гост Лимеж) а в нем

двор степана ильина сына Бородулина он умре а дети 
ево максим анисим съехали неведомо куды в 701м году».

•  1711 — «Починок на усть речки Плоские у озера (по-
гост Лимеж) а в нем

дворовое место степана ильина сына Бородулина у него 
детей максим да анисим и во 199м году степан Бородулин 
з детьми умре».

«Деревня Зелва на реке на Каме (стан Вильвенский) а в ней
дворовое место василья сергеева сына Бородулина и 

в 706м году василей умре».

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Бородулины — 101 запись) (ОБД Мемориал — 2773 записи).
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БрюШинин

в основе фамилии прозвище Брюшина из слова брюшина 
(«живот»). Прозвище мог получить человек полный с боль
шим животом (Полякова е.н., с. 61).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «фед(ь)ка Брюшинин», крестьянин д. Могиль-

никова на вишере
•  1678 — «Починок тюлкинской а в нем 
во дворе Пашка да Пронка ильины дети Брюшинины 

у Пашки сын викулко 5 у Пронки сын викулка ж 3 ис по
госту чигимеру поселился в 176 году 

во дворе федка да лучка ильины дети Брюшининых 
у лучки сын демка 2 из погосту чигимера поселился в 175 
году 

во дворе Гришка ильин сын Брюшинин у него сын иваш
ка 9 поселился в 176 году».

•  1708 — «Починок тюлькинской  (в погосте Чигимер) 
а в нем

во дворе Григорей ильин сын Брюшинину него детей се
мен у семена детей роман 6 лет…

в том же починке дворы пустые по переписным книгам 
186го (1678) году

двор Павла Прокопья ильиных детей Брюшинина они 
Павел умре а Прокопей с сыном викулом и с племянником 
викулом же сошли неведомо куды в 707м (1707) году

двор федора луки ильиных детей Брюшинина они умре 
а лукин сын дементей сщел 

двор федора луки ильиных детей Брюшинина они умре а 
лукин сын дементей сщел в сибирь в 200м (7200=1692) году

двор ивана Григорьева сына Брюшинина он сщел неве
домо куды в 707м году».
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•  1711 — «Починок тюлькинской а в нем
во дворе семен Григорьев сын Брюшкин 30 лет у него 

жена ульяна евдокимова дочь 30 лет у негож детей фома 8 
лет да 3 дочери девки лукерья 4 анна да варвара двойни
ки по году у негож брат двоюродной макей федоров сын 
Брюшкин 30 лет у него жена авдотья терентьева дочь 30 лет 
у негож сын леонтей 3 лет

дворовое (пустое) место Павла да Прокопья ильиных 
детей Брюшининых (!) з детьми з двумя викулами и в 204м 
году Павел з братом и з детьми помре

дворовое (пустое) место федора да луки ильиных детей 
Брюшининых (!) да с лукиным сыном дементьем и в 205м 
году (7205=1697) они все съехали в сибирь».

•  1883 — в д.  Брюшинина родился Брюшинин даниил 
силович (метрическая книга чердынского уезда).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Брюшинины — 11 записей) 
(ОБД Мемориал — 166 записей)
среди них уроженцы Берёзовского района (4 чел.), Кун

гурского (3 чел.), Кишертского (2 чел.).
Уроженцы  Жулановского  с/с  Соликамского  района: 

дмитрий тимофеевич 1913/42, иван трофимович 1901/42.
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БУрМАнтоВ

фамилии Бурмантов, Бурмортов, Бурматов образованы 
от прозвища Бурморт из коми слов бур («добрый, хороший») 
и морт («человек») (Полякова е.н., с. 64). фамилия Бормо
тов могла возникнуть из фамилии Бурмантов под влиянием 
слова бормотать. 

в деревне Бормотово на р. юсьве, правом притоке инь
вы, в 1895 г. было 49 дворов.

село Бурмантово (свердловская область, 70 км к югу от 
ушмы) основано беглыми печорскими староверами, ныне 
заселено мансийскими семьями. 

«в 1472 г. иоанн III организует крупный военный поход 
на Пермь великую. рать московского воеводы князя фёдора 
Пёстрого направилась к искору. Здесь его встретила велико 
Пермская рать во главе с чудскими князьями: Бурматом, 
мичкиным и Зындрой, войско последнего было разбито и 
князья взяты в плен» (Кривощёков и.я.) в результате похо
да Пермь великая вошла в состав русского государства. фа
милия Бурмантов имеет близкое созвучие с именем Бурмата, 
одного из воевод, дравшихся под искором.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «лучка иванов сын Бормотов», крестьянин по-

госта Покча
•  1678 — «Погост Покча на реке на Колве
во дворе Павлик федоров сын Бурмортов у него дети 

данилко 14 да ивашка 2 а живет он Павлик на старом дво
ровом отцовском месте что был двор пуст федки алексеева 
сына Бурмортова со 170 году 

во дворе нищей игнашка Борисов сын Бурмортов у него дети 
софонко да андрюшка 10 да племянник мишка савин сын.

во дворе ивашка степанов сын Бурмартов у него дети 
Гришка да микишка 11 у Гришки сын терешка полутора году 
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во дворе нищей стенка федоров сын Бурмортов у него 
дети родка 10 да васка 8 да елеска 6 

во дворе нищей Карпик данилов сын Бурмортов
во дворе афонки лукина сына Бурмортова а в нем живет 

племянник ево ивашка емельянов у него дети Гришка 10 да 
федка 6 афонка умре в 185 году

во дворе сенка лукьянов сын Бурмортов у него дети 
федка да Гаврилко».

«Деревня Санкиново а в ней
в избенке вдова анница матвеевская жена Бурмортова 

у нея сын осташка у осташки дети левка 4 да Петрушка по
лугоду

в избенке еремка обрамов сын Бурмортов у него сын 
Гаврилко полутора году

в избенке Пашка аврамов сын Бурмортов у него дети 
Карпушка 9 да устинко 5 да алимпейко 3». 

•  1683 — «федька Бурмантов», крестьянин д. Могильни-
кова

•  1708 — «Погост Покча у реки Колвы а в нем церковь 
Благовещения Пресвятыя Богородицы другая великомуче
ника Георгиия деревянная у тех церквей 

во дворе просвирня вдова татьяна Петровская жена Бур
матова у нея сын самсон 9 лет

да крестьян
во дворе андрей игнатьев сын Бурматов детей у него 

яким 4 лет …
во дворе Гаврило семенов сын Бурматову него детей Гав

рило да с ним ж живут племянники ево родные роман да 
агафон 15 лет федоровы дети Бурматовы

место что бывал двор Павла федорова сына Бурматова 
он умре а дети ево данило да иван съехали в 705м году не
ведомо куды

двор вдовы настасьи симановской жены Бурматова она 
и з детьми Григорьем да иваном и пасынок денис самсонов 
сын умре а Григорьевы дети венедикт да иван живут в чер
дынском уезде в окологородном стану в деревне ивакине

место что бывал двор ивана степанова сына Бурматова 
он и з детьми умре а внук ево Григорьев сын терентей живет 
в чердыни для работы
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место что бывал двор афонасья лукина сына Бурматова 
он умре а племянник ево иван емельянов и дети ево Григо
рей да федор съехали на Кунгур в давных годех…»

•  1711 — «Погост Покча а в нем крестьянские дворы
во дворе андрей игнатьев сын Бормотов 50 лет у него жена 

соломонида еремеева дочь 40 лет у него детей яким 7 василей 
полтора года дочери девки офимья 17 Парасковья 12 федосья 
5 лет у негож брат двоюродной тогож погоста крестьянин ми
хайло савин сын Бормотов 45 лет у него жена варвара ананьина 
дочь 40 лет слепа у негож дочери девки федосья 12 фекла 7 лет

во дворе Гаврило семенов сын Бурматов 58 лет у него 
жена татьяна фролова дочь 50 лет у негож сын Гаврило 25 лет 
дочь девка Парасковья 15 лет у Гаврила жена софья стефа
нова дочь 25 лет унегож сын мокей году у негож племянни
ки брата евородново роман 30 агафон 15 холост федо ровы 
дети у романа жена Катерина семенова дочь 25 лет у негож 
сын василей 2 лет

дворовое место Павла федорова сына Бормотова з деть
ми з данилом с ываном он Павел з детьми съехали неведомо 
куды в 701м году

дворовое место вдовы настасьи савины дочери Борма
това з детьми з Григорьем с ываном с пасынком денисом 
самсоновым сыном со внуком венедиктом ана настасья з 
детьми и с пасынком померли в 202м году внук венедикт 
живет в чердынском окологородном стану в деревне ива
кине своим двором с 705го году

дворовое место ивана стефанова сына Бормотова з 
детьми усанина з Григорьем да с микифором у Григорья сын 
терентей иван умре в 700м году Григорей умре в 204м году 
никифор съехал в сибирские городы во 199м году терентей 
съехал в чердынь в 204м году

дворовое место нишево степана федорова сына Бормо
това з детьми с васильем с елисеем степан з детьми померли 
в 204м году

дворовое место тараса еремеева сына Короткого з деть
ми с михаилом сысоем с Пимином у него нишей Карп да
нилов сын Бормотов он тарас з детьми и Карп Бормотов по
мерли в 201м году

дворовое место ивана емельянова сына Бормотова 
з  детьми з Григорьем с федором он иван з детьми съехал 
в сибирские городы во 190м году».
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Записи иЗ метрических книг 
(Бурмантовы, год рождения)
Уроженцы Покчи:
1830 феодор трофимович;
1833 василей Парамонович, Прокопий трофимович,
 сергей никифорович;
1836  илья варфоломеевич, матфей еофеевич.
Уроженцы Усть-Морчан: 
1830 матфей иванович;
1833 федот иванович.

•  1885 — Жители д. ничкова Морчанской 
волости: (Бурмантовы) иван васильевич, 
дмитрий васильевич, василий степанович, 
василий иванович, семён иванович, Григо
рий семёнович. Житель д. митраковой анд
рей иванович Бурмантов.

•  1896 — в возрасте 45 лет скончался ку
пец Бурмантов василий терентьевич, уро
женец д. Колчим.

«Колчим деревня (ныне пос. Вишеро-
горск) на р. Вишере против устья р. Кол-
чима, Морчанской волости, от волост-
ного правления в 28 верстах и от уездного 
города в 95 верстах. При ревизии населения России в 1834 г. в 
Колчиме значится 8 дворов с 87 жителями обоего пола. При 
экономическом исследовании уезда земством в 1886 г. в селе-
нии зарегистрировано 12 хозяйств. В селении православная 
часовня, две торговые лавки, одна кузница. Жители селения 
имеют фамилию Бурмантовых и Усаниных. В семейных 
преданиях той и другой фамилии сохранились воспомина-
ния об их инородческих предках. По сведениям 1909 г., дворов 
в селении 25, в них жителей обоего пола 118 человек». 

И.Я. Кривощёков
Из книги «Годы террора»
•  1920  — Бурмантов владимир николаевич, 1899 г.р., 

уроженец Покчи, арестован 8.06.1920, осуждён 30.08.1920 по 
обвинению «белогвардеец», приговорён к вмн. реабилити
рован в 1998 г. 

надгробная плита
хранится 

в Красновишерском 
районном краеведческом 

музее.
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•  1933 — Бурмантов Зотий игнатьевич, 1888 
г.р., уроженец д.  светлый родник ныробского 
рна уральская обл., арестован 10.02.1933, осуж
дён 8.05.33 по обвинению в Крд. Приговорён к 
высылке. реабилитирован в 1989 г. 

•  1937 — Бурмантов семён василье
вич, 1888 г.р., уроженец Покчи, арестован 
21.10.37, осуждён 13.11.37 по обвинению в 
аса. Приговорён к 10 годам лишения сво
боды. реабилитирован.

•  1942 — Бурмантов Гавриил максимо
вич, 1904 г.р., уроженец д.  ничкова Крас
новишерского района, военнослужащий, 
арестован 14.04.1942, осуждён 24.04.42 по 
обвинению в аса. Приговорён к 8 годам ли
шения свободы. реабилитирован в 1992 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Перм-
ского  края» (Бурмантовы — 32 записей) 

(ОБД Мемориал — 98 записей)
Уроженцы  Чердынского  района: анатолий афанасье

вич (николаевич) 1925/44, иван николаевич 1899/43;
Призван в Чердыни: александр михайлович 1924/43;
д. Курья: александр афанасьевич 1922/45; 
с. Покча: василий александрович 1907/42.
Уроженцы Красновишерского района:
г. Красновишерск: николай дмитриевич 1909/43;
Призван в Красновишерске: николай дмитриевич 1909/43;
д. ничкова: аркадий Георгиевич 1926/45, василий дми

триевич 1911/42, николай дмитриевич 1921/43, иван мак
симович ?/1944, илья васильевич 1915/42; 

д. Арефина: иван степанович 1920/?, василий степано
вич 190/43, максим иванович 1911/42;

д. Колчим: василий степанович 1908/42, иван василье
вич 1905/42 (погиб в концлагере нижней саксонии), илья 
васильевич 1915/42;

д. Митракова: виктор Петрович 1922/41 (44);
д. Долгое Плёсо: Георгий фёдорович 1924/43, данил ни

колаевич 1902/43;
Морчанский с/с: евгений дмитриевич 1914/44.

Бурмантов  
Фёдор Фёдорович,  
член первой 
партийной ячейки 
с. Морчаны,  
октябрь, 1918 г.
Фото Красновишерского 
архива



73

БыЧин

фамилия образована от прозвища Быча — ласкового об
ращения к быку, которым могли назвать крупного, сильного 
человека (Полякова е.н., с. 69).

«в преданиях (комиязьвинцев) сообщается, что де
ревни Бычина и Кичигина основаны какимито Бычей и 
Кичигой. они враждовали между собой и поэтому посе
лились по разные стороны от р. цепёл — приток язьвы. 
возможно, их имена — родовые прозвища, которые впо
следствии перешли в фамилии — Бычин и Кичигин» 
(чагин  Г.н. роль ономас тики в формировании идентич
ности комиязьвинцев).

в переписи Перми великой в 1623/24 гг. упоминается 
починок Бычков на р. язьве, расположенный в 11 верстах 
от верхязьвы и в 73 верстах от чердыни. По сведениям 
и.я. Кривощёкова, в 1909 г. в селении находились право
славная часовня, церковная школа, торговая лавка, зем
ская станция и кузница. дворов в д. верхняя Бычина — 20 
(107 жителей) и в д. нижняя Бычина — 35 (195 жителей).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678  — «Починок  Бычков  на речке язве (в погосте 

Верх-Язьва) а в нем 
во дворе анкидинко афонасьев сын Быкин у него дети 

Петрушка да лаврушка да стенка у Петрушки сын лазарко 4 
во дворе Гришка иванов сын Бычин у него дети аничка 

5 да агафонко 3 
во дворе бобыль васка митрофанов сын Бычин у него 

дети тимошка 10 да Бориско 6». 

«Починок на ключе а в нем 
во дворе бобыль марчко афонасьев сын Бычин у него 

дети митрошка 11 да максимко 9 да ивашка 2 
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во дворе бобыль стенка савин сын суранов у него пасы
нок Кирилко 7 да сенка 5 ларионовы дети Бычина 

во дворе вдова нищая устиница Петрова дочь дмитри
евская жена Бычина у нея сын родка 14 поселился в 175 году 

двор пуст мартынка афонасьева сына Бычина а он сшел 
в погост нижную верх язвы в ванкову деревню в 183 году 

двор пуст васки Прокопьева сына Бычина а он умре в 159 
году 

место пустое дворовое марчка афонасьева сына Бычина 
а он сшел в той же деревне в другой двор в 179 году».

•  1681 — Крестьянин «лаврушка Бычин из Бычиной 
деревни» направил челобитную в чердынскую приказную 
избу по случаю «избиения его брата».

•  1708 — «Починок что ныне деревня Бычкова у реки 
язьвы (в Верх-Язьвинском стане) а в ней

во дворе Петр лаврентей анкидиновы дети Бычины 
у них детей у Петра юрье исак 15 Петр 13 лет у юрья детей 
еремей 6 недель у негож Петра внук Зот лазарев сын Бы
чин 6 лет у лаврентья иван семен 7 давыд 5 лет у ивана 
никифор полугода да их же Петров и лаврентьев брат род
ной степан жил в той же деревне особым двором и пошел на 
Кунгур в 700м году

во дворе тимофей Борис васвы дети Бычины у них детей 
у тимя михайло антон 17 яков 11 иван 3 лет марко году 
у Бориса терентей 9 Гаврило 6 лет Клементей полугода у них 
же мельница мутовчатая на речке сурдье а мелют про свой 
обиход когда вода бывает большая

двор (пустой) бобыля Григорья иванова сына Бычина он з 
детьми аникою агафоном сошел неведомо куды в 706м году

двор степана анкидинова сына Бычина он сошел на Кун
гур в 700м году».

«Починок на ключе а ныне по прозванию Бычин а в нем
во дворе марко афонв сын Бычин у него детей митро

фан максим иван тимофей у них детей у митрофана афо
насей 11 трифан 5 лет у максима ферапонт 12 агафон 6 лет 
у ивана василей 4 лет марко полугода у тимофея степан 
5 Грй 3 лет федор полугода у них же мельница мутовчатая 
на речке сурдье а мелет про свой обиход когда вода бывает 
большая …
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во дворе родион дмитриев сын Бычин у него детей иван 
филимон 12 василиск 10 игнатей 8 василей 4 лет».

•  1711 — «Починок Бычков на реке Язве а в нем
во дворе Петр анкидинов сын Бычин 75 лет вдов у него 

детей юрье 30 исак 25 Петр 17 лет да дочь девка федора 18 
лет у юрья жена ульяна екимова дочь 35 лет у негож детей 
сын еремей 2 лет да дочь девка анисья 3 лет у исака жена 
дарья ларионова дочь 25 лет у негож сын ермил 2 лет у не
гож внучата сына ево умершаго летазаревы дети Зот 13 лет 
да девка евгения 9 лет у него же брат родной лаврентей 50 
лет у него жена маремьяна иванова дочь 60 лет у негож 
детей иван 35 семен 12 давыд 9 лет у ивана жена ульяна 
ларионова дочь 32 лет у негож детей сын никифор 2 лет да 
дочь девка дарья 3 лет

во дворе тимофей васильев сын Бычин 50 лет у него жена 
маланья яковлева 47 лет у него же детей михайло 25 антон 
22 яков 16 иван 6 марко 4 лет да дочь девка федосья 8 лет 
у михаила жена аграфена анисимова дочь 23 лет у негож де
тей сын андрей году да 2 дочери девки матрона 6 федосья 4 
лет у антона жена федора васильева дочь 22 лет у негож брат 
родной Борис 45 лет у него жена авдотья сидорова дочь 40 
лет у негож детей терентей 12 Гаврило 8 Климонт 3 егор году 
да 3 дочери девки авдотья 20 варвара 15 феона 10 лет 

дворовое (пустое) место бобыля Григорья иванова сына 
Бычина з детьми с оникою да с агафоном и в 708м году 
сошли безвестно».

«Починок на Ключе а в нем
во дворе марко афонасьев сын Бычин 97 лет вдов 

у  него детей митрофан 55 максим 52 иван 45 тимофей 
35 лет у митрофана жена акулина иванова дочь 50 лет у 
негож детей афонасей 11 трифон 7 лет да 2 дочери девки 
домна 7 арина 4 лет у максима жена федосья тимофеева 
дочь 50 лет у негож детей ферапонт 13 агафон 6 лет да 3 
дочери девки наталья 20 алена 18 устинья 2 лет у ивана 
жена марья васильева дочь 42 лет у негож детей василей 7 
марко 4 тарх полугоду да 3 дочери девки арина 6 федора 
4 Прасковья 3 лет у тимофея жена авдотья фролова дочь 
32 лет у негож детей степан 7 Григорей 5 федор 4 лет да 
дочь девка Палагея 2 лет
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во дворе родион дмитриев сын Бычин 50 лет у него жена 
татьяна лаврентьева дочь 40 лет у негож детей иван 20 фи
лимон 16 василей 14 игнатей 13 василей 8 данило году да 3 
дочери девки марья 18 авдотья 6 матрона 3 лет

дворовое (пустое) место мартына афонасьева сына Бычина
дворовое место (пустое) василья Прокопьева сына Бычина
дворовое место (пустое) марка афонасьева сына Бычина».

Записи иЗ метрических книг 
(Бычины, год рождения)
1782 максим аникович (д. ивачина), 
 никифор иванович (д. Бычина);
1806  Павел васильевич (д. ивачина), 
 тихон ларионович (д. Бычина), 
 фёдор феодосиевич (д. Бычина), 
 феофилакт фёдорович (д. Бычина);
1809 мартемьян сидорович (д.Бычина);
1810 михаил семёнович (д. Бычина);
1826 василей Кондратович (д. Кичигина), 
 Григорий архипович (д. ивачина), 
 Крысанф Пахомович (д. ивачина); 
1830  иван евдокимович (д. Бычина), 
 макей фёдорович (д. Бычина), 
 Пётр фёдорович (д. Бычина);
1833  Калиник софонович (д. Бычина), 
 филип Кондратьевич (д. Бычина);
1901  василий Петрович (волость верхязьвинская);
1904  Павел Петрович (вол. верхязьвинская);
1909  Петр Петрович (вол. верхязьвинская). 

•  1941–1945 — «Книга  Памяти  Пермского  края»  
(Бычины — 96 записей) (ОБД Мемориал — 242 записи)

Уроженцы  Красновишерского  района  (62): владимир 
максимович 1910/43;

д. Бычина: андрей Павлович 1914/42, семён афанасьевич 
1914/42, яков максимович 1900/42, Пётр дмитриевич ?/?;

Бычинский с/с: яков егорович 1904/42;
д.  н.  Бычина: александр васильевич 1924/45, александр 

дмитриевич 1911/41, иван дмитриевич ?/1942, николай дми
триевич 1918/43, александр екимович 1916/43, иван данилович 
1902/43, михаил семёнович 1903/41, степан иванович 1926/?;
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д.  В.  Бычина: александр игнатьевич 1924/44, василий 
игнатьевич 1910/44, андрей васильевич 1921/49, василий 
васильевич 1924/43, иван васильевич 1925/43, андрей ива
нович 1899/41, андрей тимофеевич 1924/43, иван тимофее
вич 1919/?, андриан максимович 1910/43, виктор егорович 
1913/?, егор егорович 1922/?, Кирилл егорович 1919/?, дми
трий дмитриевич 1924/?, егор дмитриевич 1914/42, Проко
пий дмитриевич 1912/43, иван лукич 1924/44, михаил лу
кич 1922/43, иван Петрович 1913/?, иван сергеевич 1924/?, 
марк сергеевич 1916/45, лука никифорович 1892/1943, 
Пётр фёдорович 1908/43, роман иванович 1920/?;

д. ивачина: александр андреевич 1923/42, николай ан
дреевич 1920/?, александр андреевич 1924/?, андрей ива
нович 1905/42, семён иванович 1912/43, василий иванович 
1919/?, иван игнатьевич 1914/?, иван фёдорович 1914/41, 
серей фёдорович 1906/44, лука дмитриевич 1916/44, нико
лай Петрович 1922/42, семён васильевич 1921/?;

д. Кичигина: михаил иванович 1926/?; 
д. Ванина: сидор Павлович 1923/43;
д. Коновалова: тарас филатович 1926/?;
д. Палева: василий ильич 1899/41, иван Клементьевич 

1903/42, иван семёнович 1901/41, Пётр данилович 1920/?, 
илья дмитриевич 1905/42, Пётр матвеевич 1908/42,семён 
васильевич 1923/43, семён иванович 1907/41, тимофей 
иванович 1909/42;

д. тимино Поле: иван александрович 1924/44;
призван в Красновишерске Борис фила

тович 1926/44.

Уроженец  г.  Чердынь: владимир васи
льевич 1906/41.

•  1945 — 4 февраля 1945 г. фирс Павло
вич Бычин (1925 г.р.), уроженец д.  ванина 
Красновишерского района, награждён ор
деном Красной Звезды за участие в боях за 
левобережье реки одер. 

фирс Павлович в мае 1943 г.  восемнад
цатилетним ушёл на фронт. осенью был 
направлен в уральский танковый добро
вольческий корпус. участвовал в боях за 

Фирс павлович 
Бычин
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освобождение Польши, чехословакии. награждён медаля
ми «За взятие Берлина», «За взятие Праги», «За победу над 
Германией», «За освобождение чехословакии». в апреле 
1949 г. вернулся домой. Поступил работать в электроотдел 
вцБЗ. в 1958 г. переведён мастеромэлектриком на лесную 
биржу. (По материалам группы вКонтакте «архив Красно
вишерск», 15.05.2018).

•  1966 — андрей семёнович Бычин, председатель колхо
за «1 мая», награждён орденом ленина.

•  Зинаида Ивановна Бычина, учитель математики сред
ней школы №8 г. Красновишерска, награждена орденом тру
дового Красного Знамени.
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ВАКОрин

в основе фамилии — некалендарное имя или прозвище 
вакора, «которое могли дать невысокому, нестройному, не
уклюжему человеку. словом вакора в архангельских говорах 
называли кривое малорослое дерево, суковатый обрубок де
рева, пень, корягу» (Полякова е.н., с. 71).

исторические примеры: «яков васильевич вакорин», 
1514 г., Переяславль; «вакора», крестьянин, 1545 г., новго
род; «якимко Петров сын вакорин», крестьянин д. на речке 
лысьве, 1678 г.; «тимофей аксёнов сын вакорин», г. Пермь, 
1795 г. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — Житель погоста Покча на Колве «николка ва

корев», житель погоста Янидор «володка вакорев», житель 
д. Ужгинская на Вильве «Гришка вакорев», житель погоста 
Кольчуг «якуш вакорев»

•  1678 — «Погост Губдор на озере Губдорском
во дворе томилко васильев сын вакорин у него сын сен

ка у сенки сын Пантелейко 3 
во дворе ивашка яковлев сын вакорин у него дети Ко

нанко да Зотка да стенка 14 да юрка 12». 

«Погост что была деревня Фотиевская Дуброва на ключе
во дворе селиверско васильев сын вакорин у него сын 

федка да у него ж подворники лучка да изосимко да силка 
евсеевы дети вакорина да ивашка трофимов сын фотиева».

«деревня Вакорина  Дуброва  (в погосте Фотиева 
Дуброва) а в ней 

во дворе бобыль Пронка да марчко фадеевы дети вако
рина у Пронки сын евтюшка у евтюшки сын андрюшка 2». 
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«Деревня  Денисова  Дуброва (в погосте Фотиева 
Дуброва) а в ней

во дворе бобыль савка фадеев сын вакорин у него сын васка».

«деревня что был починок Сычевых (в погосте Чиги-
мер) а в ней 

во дворе афонка да федка овдеевы дети вакорины у них 
племянники ивашка да аввакумко ивановы дети у федки 
дети Гришка 3 да сергушка полугоду».

•  1708 — «Погост  Губдор у озера Губдорского а в нем 
церковь илии Пророка деревянная у той церкви 

во дворе егор иванов сын вакорин у него детей федор 14 
Кипреян 10 лет у негож племянник родной анофрей Коно
нов сын вакорин

во дворе Петр дмитрей андреевы дети вакорины у них 
детей у Петрналукиян 16 ефим 8 лет у дмитреямартемьян 7 
михайло 5 степан 3 лет

место что бывал двор томила васильева сына вакорина 
он умре а сын ево семен с сыном Пантелеем съехали в си
бирь в 207м году

двор лаврентья андреева сына вакорина он сошел в чер
дынской же уд в дубровской стан в 200м году

двор степана иванова сына вакорина он умре бездетен

Погост что была деревня Фотиева дуброва на ключе
во дворе федор селиверстов сын вакорин у него детей 

аврам федор да подворники которые жили у отца их лука 
Зосим сила евсеевы дети вакорины сошли тогож стану в де
ревню вакоринуво 190м году да иван трофимов сын фоте
ева съехал в сибирь в 201м году …»

«а что тогож погосту по переписным книгам 186го году 
написано деревня Вакорина дуброва (в Дубровском стане) 

место что бывал двор лаврентея андреева сына вакори
на уроженец он был погосту Губдора и пришед жил с 700го 
году и сщел в чердынской Богословской монастырь а дети 
ево сошли неведомо куды в 705м году 

место что бывал двор бобылей Прокопья марка фаде
евых детей вакориных они умре а сын Прокопьев евтифей 
с сыном андреем сошли на Кунгур в 202м году
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лука вакорин з братьями уроженцы они были погосту 
фотеева а пришедши жили со 190го году и сошли в сибирь 
во 196м году

двор василья савина сына вакорина уроженец он был 
деревни денисовы а пришед жил со 199го году и умре а дети 
ево макар аника сошли неведомо куды в 707м году».

«Деревня что был почк Сычевых (в погосте Чигимир) а в ней
во дворе иван аввакум ивановаы дети вакорина у них 

детей у ивана анцыфер еким 10 лет у аввакума Григорей 12 
дей 9 яков 6 лет … 

двор (пустой) афонасья федора авдеевых детей вако
риных они умре а федоровы дети Григорей сергий сошли в 
сибирь в 700м году а половники их иван аввакум ивановы 
дети вакорины живут в той же деревне особым двором».

•  1711 — «Погост Губдор а в нем
во дворе егор иванов сын вакорин 55 лет у него жена до

мна максимова дочь 50 лет у негож детей федор 20 Киприян 
15 лет

во дворе дмитрей андреев сын вакорин 40 лет у него жена 
федосья Козьмина дочь 35 лет у негож детей мартемьян 10 
михайло 7 степан 5 лет (!) вдова епистимия савина дочь 70 
лет племянник брата ево родного лаврентьев сын авдей 20 лет

да сверх книг
во дворе Петр андреев сын вакорин 60 лет у него жена 

настасья никитина дочь 60 лет у негож детей лука 25 ел
фим 18 лет у негож племянница девка анна федорова дочь 
10 лет у негож племянник яков лаврентьев сын вакорин 32 
лет у него жена Прасковья никитина дочь 25 лет у негож сын 
Гаврило 4 лет

во дворе анофрей Кононов сын вакорин 30 лет холост у 
него брат родной федот 15 лет да сестра девка Прасковья 17 
лет арина 13 лет да подворник андрей никитин сын тенеев 
55 лет у него жена евфросинья савельева дочь 40 лет важе
нин живет 10 недель».

«Погост что была деревня Фотиевская Дуброва на Клю
че а в нем

во дворе федор селиванов сын вакорин 60 лет у него 
жена ульяна яковлева дочь 60 лет у негож детей обрам 30 
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федор 20 лет у обрама жена анна Парфенова дочь 30 лет 
у  негож сын агей 2 лет у федора жена авдотья елфимова 
20 лет у негож дочь девка февронья полугоду».

Записи иЗ метрической книги 
БлаГовещеНСКой церКвИ С. ПоКЧа 
(Вакорины, год рождения)
1817  Григорий андреевич, иван никифорович;
1885  Пётр ефимович.

•  1930-е — «Колхоз, образованный в Губдоре, назвали 
«Путь ленина». Был он зажиточным, так как обладал хоро
шим начальным капиталом: много было сдано на обществен
ный двор лошадей, коров. Колхозные амбары доверху на
полнились хлебом единоличников.

самым первым председателем колхоза стал вакорин 
иван Гордеевич. но председательствовал он недолго, все
го несколько месяцев… из колхозного амбара он выдал 
мешок ржи на солод — на свадьбу молодой семье Жунё
вых… вакорина арестовали за разбазаривание колхозно
го добра…

а председателем на долгие годы (пока не умер от тубер
кулёза) стал вакорин василий Прокопьевич, 1899 г.р.» 
(Жунёва  З.в. Губдор — село старинное // Земля родная — 
вишера, с. 63).

Из книги «Годы террора»
•  1935 — вакорин иван андреевич, 1904 г.р., уроженец 

с. Губдор чердынского района, арестован 10.09.1935, осуж
дён 30.11.35. Приговорён к 1 году исправительнотрудовых 
работ. реабилитирован.

•  1943 — вакорин андрей андреевич, 1910 г.р., уроженец 
с. Губдор чердынского района, военнослужащий, арестован 
22.02.1943, осуждён 16.03.43 по обвинению в распростране
нии ложных слухов. Приговорён к 5 годам лишения свободы 
с отсрочкой до окончания военных действий. реабилитиро
ван в 2004 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Вакорины — 20 записей) 
(ОБД Мемориал — 221 запись)
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Уроженцы с. Губдор Красновишерско-
го  района  (12): фёдор Гордеевич 1904/41, 
Пётр иванович 1909/42, николай ивано
вич 1923/43, николай иванович 1914/43, 
василий анд реевич 1923/43, иван андре
евич 1904/41, иван васильевич ?/?, егор 
васильевич 1918/42, михаил васильевич 
1918/43, михаил Прокопьевич ?/1942, 
иван Прокопьевич 1916/42, иван Прохо
рович 1904/42.

М.а. вакорин, 
уроженец с. Губдор
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ВАньКоВ

фамилия пошла от неполного имени ванька/ванько из 
календарного полного имени иван.

деревня ванькова (до 1939 года именовалась суиб) 
Красновишерского района, названная в честь екима 
трофимовича ванькова, участника войны, расположена 
на реке суиб, притоке язьвы, в 99 верстах от чердыни. 
в 1802 г. здесь было 3 двора, а в 1909 г. — уже 46 дворов, 
в которых проживало 204 человека. в деревне был молит
венный дом, построенный крестьянином ф.е. Паршако
вым, торговая лавка, мельницамутовка. Жители селе
ния — коми пермяки.

в 1972 г.  священником храма во имя святого нико
лая чудотворца в д. ванькова был назначен леонид Кре
четов (1912 г.р.). он приехал из свердловской области. 
«верхязьвинские скиты поддерживали связи с ураль
скими горнозаводскими беглопоповскими центрами. Эти 
традиционные контакты сохранялись до недавнего вре
мени. наиболее влиятельная в мире современного верх
язьвинского староверия семья Кречетовых, давшая не
сколько духовных лиц, перебра лась сюда в 1970е годы из 
верхнейвинска» (чагин Г.н.). в миру они были непре
взойдёнными плотниками, создали при сов хозе арендную 
бригаду, взялись отстраивать неперспективную и предна
значенную под снос деревню ванькову.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1614 — «Пермичи оказали сборщику сибирского хле

ба князю никите шаховскому сопротивление и даже поби
ли князя. ослушники, староста г. чердыни михаил ваньков, 
посадские люди П. охлупин, а. дубровин и н. верещагин 
были побиты за то батогами, а затем посажены в тюрьму» 
(Кривощёков и.я.).
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•  1678 — «Погост что была деревня нижная верх Язвы 
на реке на язве (Верх-Язьва) а в нем 

во дворе Первышка Перфирьев сын ванков
во дворе Перфирко яковлев сын ванков у него дети 

мишка да тихонко 14 да титко 11 да ивашка 8 
во дворе Гришка яковлев сын ванков у него дети игнаш

ка да якушко 6 да Гришка 3 да федотко 1 у игнашки сын 
Кондрашка 4 

во дворе Гришка меньший да Конашка да лучка яковле
вы дети ванкова у Гришки дети ларка 8 да тимка 4 у лучки 
сын васка 5». 

«Починок  на  Качапие на речке язве (в погосте Верх-
Язьва) а в нем 

во дворе андрюшка Перфирьев сын ванков у него дети 
ивашко 12 да макарко 10 да Гришка 4 да Петрушка да 

анофрейко оба 2 лет поселился в 174 году того же Губдор
ского стану из ванковы деревни». 

•  1708 — Погост Верх-Язьва
«во дворе Кондратей игнатьев сын ваньков у него детей 

артемей 10 яков 8 лет да евож Кондратьевы дядья родные 
яков Григорий сошли в тот же стан в починок лукинской 
в 704м году …

во дворе ларион Грв сын ваньков а у него детей иван … 
у  негож мельница мутовчатая на речке шурье вопче того 

крестьянки 
с. Коса 

чердынского 
уезда.  

Начало XX в.
Из фондов 
Пермского 

краеведческого 
музея.
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погоста со крестьяны а мелет про свой обиход когда вода 
бывает большая … да евож ларионов брат родной тимофей 
сошел в тот же стан в починок лукинской в 706м году а ни
кифор лукин сын язев сошел неведомо куды в 206м году

во дворе василей лукин сын ваньков а у него детей вар
лам 16 лука 8 лет 

двор Перфирья Перфирьева сына ванькова он сошел не
ведомо куды в 702м году

место что бывал двор Пантелея афонасьева сына Каги
лева он умре а дети ево живут в том же погосте на подворьях 
иван у лариона ванькова а Гур у василья ванькова

двор Перфирья яковлева сына ванькова он з детьми ми
хаилом иваном умре а детиж ево тихон тит сошли в тот же 
стан в починок лукинской в 703м году…»

«Деревня Антипина (в Верх-Язьвинском погосте)а в ней
двор анофрея андреева сына ванькова он послан в ра

ботники в Питербурх в 703м году и не бывал…»

«да после переписных книг 186го году вновь постро-
ен  починок  Лукинской  (Верх-Язьвинского стана) у речки 
шудьи а внем

во дворе тимофей Григорьев сын ваньков а по скаске ево 
уроженец он того погоста верх язьвы а пришел в тот почи
нок в 706м году у него детей егор федор 10 мамонт 7 Петр 
6 лет …

во дворе тихон тит родионовы дети ваньковы а по скаске 
их уроженцы они верх язьвы погоста а пришли в тот почи
нок в 206м году у них детей у тихона трофим евсей 13 ер
мил 8 фома 4 лет у тита иван авдей мокей 10 наум 6 лет …

во дворе яков Григорей Козьма Григорьевы дети ванько
вы а по скаске их уроженцы они того погоста верх язьвы а 
пришли в тот починок в 704м году у Григорья детей василей 
10 михайло 7 лет …»

 «в починке на Качипие (Верх-Язьвинского стана)
двор андрея Порфирьева сына ванькова он умре а дети 

ево иван макар Григорей Петр сошли на Кунгур в 207м 
году а анофрей сошел в тот же стан в деревню антипину 
в 700м году…»
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•  1711 — Погост  Верх-
Язьва

«во дворе яков Григорьев 
сын ваньков 45 лет у него 
жена … у негож брат Григо
рей 37 лет да евлампей 30 
лет у Григорья жена ефроси
нья макарова дочь 35 лет у 
негож детей василей 15 ми
хайло 8 лет да 2 дочери дев
ки елисафья 10 маремьяна 4 
лет у евлампия жена ирина 
федотова дочь 28 лет у не
гож детей иван 4 михайло 
2 лет да дочь девка федосья 
2 лет да племянник брата их 
родного умершаго игнатьев 
сын Кондратей 40 лет у него 
жена мавра володимерова 
дочь 50 лет у негож детей 
артемей 18 яков 15 лет да 
2 дочери девки Зиновья 20 
марина 14 лет

во дворе ларион Григо
рьев сын ваньков 52 лет у 
него жена акулина фомина 
дочь 53 лет у негож детей 
сын иван 32 лет да 2 дочери 
девки анна 9 акулина 7 лет у ивана жена анна митрофано
ва дочь 30 лет у негож детей сын марко году да дочь девка 
Парасковья 3 лет у негож брат родной тимофей 45 лет у него 
жена Прасковья Григорьева дочь 45 лет у него же детей егор 
25 федор 12 мамант 10 Петр 8 нефед 4 лет да 3 дочери девки 
марья 20 настасья 6 соломонида 2 лет у егора жена ульяна 
иевлева дочь 22 лет у негож сын михайло году у ларионаж 
внук исай степанов сын язев полугоду

во дворе василей лукьянов сын ваньков 45 лет у него 
жена анисья савельева дочь 35 лет у негож детей варлам 20 
лукьян 12 лет да 2 дочери девки евпраксия 10 агафья году 

дворовое место Парфена яковлева сына ванькова з деть
ми с михайлом с тихоном да с титом да с ываном и во 199м 

Пермяки Верх-Язьвинской волости 
Чердынского уезда в шерстяных 

лузанах. В белом колпаке староста 
Яков андреевич ваньков.  

Снято летом 1912 г., Теплоухов
Фото из архива Чердынского  

краеведческого музея им. А.С. Пушкина
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году Перфирей с михайлом да с ываном умре а тихон да тит 
живут в починке лукинском на шудье пашнею владеют 
ониж тихон да тит».

«да в том же верх язвинском стану по наезду дьяка алек
сея никеева вновь починок Лукинской на речке Шудье а 
в нем

во дворе тит родионов сын ваньков 50 лет у него жена 
мавра сидорова дочь 48 лет у негож детей иван 25 авдей 
23 мокей 14 наум 10 лет да дочь девка арина 6 лет у негож 
брат родной тихон 55 лет у него жена марфа семенова дочь 
55 лет у негож детей евсевей 15 ермил 12 фома 7 лет да 2 до
чери девки устинья 20 евгения 12 лет…»

иван  
Васильевич 
Ваньков  
с женой 
натальей 
михайловной 
(протопопо-
вой) и доче-
рью анной. 
Иван Василье-
вич, гласный 
Чердынской го-
родской думы, 
состоял членом 
городской 
управы, заведо-
вал хозяйством 
в городской 
богадельне
Фото из архива 
Чердынского  
краеведческого 
музея им. А.С. Пуш-
кина
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«В починке на Качепиле на речке язве а в нем
дворовое место андрея Перфирьева сына ванькова з 

детьми с ываном да с макаром да з Григорьем да с Петром да 
с анофрием и во 194м году андрей умре а дети ево съехали 
безвестно в 204м году…»

•  1914 — ваньков иван ефимович, уроженец д.  Желу
баево (Красновишерского района), в ноябре 1914 г. был мо
билизован в русскую армию. военную службу начал артил
леристом в составе ивангородской роты Брестлитовской 
крепости, участвовал в обороне Брестлитовска. в 1917 
г.  воевал под ригой и двинском. в марте 1918 г.  после де
мобилизации вернулся домой. в сентябре 1918 г.  мобили
зован в Красную армию. участвовал в боевых действи
ях под Петроградом против войск Белой армии генерала 
н.н. юденича в 1919–1920 гг. в 1921 г. дивизион, где служил 
и.е. ваньков, был направлен на подавление Кронштадского 
восстания против советской власти. в мае 1921 г. иван ефи
мович вернулся в родную деревню. (По материалам статьи 
К. остальцева «вишерцы в Первой мировой и Гражданской 
войнах», «Красная вишера», 18.06.18, № 29).

1930 — ванькова екатерина ивановна 
(1907–1999) работала с 1930 г. учителем мате
матики сначала в с. вильгорт, потом в школе 
№ 2 г.  чердыни (1932/1963). её отец, вань
ков иван васильевич, Почётный гражданин 
чердыни, занимал важный пост в городской 
думе, был одним из тех, кто строил в чердыни 
первую электростанцию. в 1931 г. он аресто
ван, отправлен в тюрьму в Пермь. муж екате
рины ивановны, шелепов виктор михайло
вич, погиб во время великой отечествен ной 
войны. ей одной пришлось поднимать на 
ноги четверых малолетних детей.

•  1941 — екатерина ивановна ванькова 
заведовала начальной школой в д. ванина Красновишерско
го района.

•  1942 — ваньков максим семёнович (1919 г.р.), уроже
нец д. ванина Красновишерского района, арестован 05.01.42, 
осуждён 22.05.42 по обвинению в аса. Приговорён к 10 го

екатерина 
ивановна Ванькова,  

1907 г.р.
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дам лишения свободы, п/п 3 года. реабилитирован в 1961 г. 
(из книги «Годы террора»).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
 (Ваньковы — 111 записей) 
(ОБД Мемориал — 850 записей)
Уроженцы  Красновишерского  района  (52): дмитрий 

лаврентьевич 1920/44, егор семёнович 1911/41;
г.  Красновишерск: андрей дмитриевич 1917/45, васи

лий дмитриевич 1926/44;
д. талавол: владимир дмитриевич 1925/44;
д. Верх-Язьва: андрей семёнович ?/1943;
д. Коновалова: аверьян тимофеевич 1909/42;
д.  титкова: александр дмитриевич 1924/43, тимофей 

Григорьевич 1908/42, михаил степанович 1918/43, роман 
михайлович 1925/45;

д. Ванина: александр ефимович 1909/42, фёдор ефимович 
1898/1942, леонид васильевич 1916/43, андрей васильевич 
1907/43, антон семёнович 1908/42, илья семёнович 1902/43, 
николай семёнович 1922/42, дмитрий николаевич 1909/43, 
михаил николаевич 1918/42, сазон вавилович 1921/43, фёдор 
егорович 1911/43, филипп алексеевич 1893/1945;

д.  Гришина:  аркадий дмитриевич 1917/45, Григорий 
лаврентьевич 1911/43, михаил терентьевич 1913/?, Пётр 
иванович 1902/41, Пётр степанович 1909/41;

д.  Евламова: николай дмитриевич 1900/43, тимофей 
дмитриевич 1917/45;

д. Желубаева: Григорий яковлевич 1913/43, илья яков
левич 1905/42, иван васильевич 1907/43, сергей иванович 
1907/43;

д. Пичугина: илья николаевич 1923/42, яков матвеевич 
1911/41;

д. Гурина: николай тимофеевич 1902/42;
д. тимина: алексей андреевич 1903/44, алексей мат

веевич ?/1944, дмитрий семёнович 1901/43, ефим ефи
мович 1904/41, иван иванович 1908/44, семён Григорье
вич 1907/43, сергей фёдорович ?/1945, степан Кононович 
?/1942;

д. тимкина: дмитрий матвеевич 1906/44;
д. Антипина: алексей тимофеевич ?/?, лука степанович 

1909/43;
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д. никишина: егор данилович 1908/43, иван Прокопье
вич 1906/?, садофий иванович 1917/42, иван яковлевич 
(24.06.1911/41) погиб в концлагере нижней саксонии;

д. Гришаково: Гаврил иванович 1909/41 (погиб в концла
гере нижней саксонии).

Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: виталий николаевич 1916/41, дмитрий ни

колаевич 1920/43;
Призваны в Чердыни: леонид Климович 1918/43, нико

лай иванович ?/1945; 
д. никитино: семён васильевич 1896/1942;
д. Савино: николай антонович 1910/45.

•  1990 — в д.  ванькова открыта мемориальная доска 
в  честь акима трофимовича ванькова — первого ордено
носца вишеры, участника сражений на озере хасан, погиб
шего в годы отечественной войны. в честь акима трофимо
вича д. суиб переименована в д. ванькова.
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ВЕДЕрниКоВ

 фамилия пошла от прозвища ведерник из слова ведер
ник. ведерник — «ведерный мастер; бочар, бондарь, обруч
ник» (даль в.и.).

исторические примеры: «созонко ведерник», крестья
нин, 1495; «иван ведерка», царский бочар, 1573; «трофим 
ведерников», крестьянин, 1600, нижний новгород; «елена 
ведерникова», крестьянка, 1610, нижний новгород; «филип 
ведерник», житель соли Камской, 1615; «фома иванов сын 
ведерников», могилёвский мещанин, 1654; «михайло Кали
нин сын ведерников», крестьянин г. Кунгура, 1685.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «юшка ведерник», беспашенный крестьянин 

погоста вильгорт на Колве; «иванко ведерник», житель 
д. Лызово погоста Вильгорт

•  1678 — «Погост Салтаново что была деревня шайтаново
во дворе анисимского стану Гришка иванов сын ведер

ников у него сын ивашка 4 
во дворе анисимского стану андрюшка иванов сын ведер

ников у него дети андрюшка 6 да сисойко 4 да алешка 2». 

«Деревня Вылиб рядкино тож на ручью на вылибском 
(в погосте Вилгорт) 

двор андрюшка тимофеев сын ведерников у него дети 
ивашка да анфимко да ефтефейко да венедитко 9». 

«Деревня Фомина на колодезе (в погосте Анисимов) а в ней 
двор ортюшка да васка терентьевы дети ведерниковы 

у ортюшки дети спирка 2 да Кондрашка полугоду да у него 
ж артюшки племянник Пронка Кондратьев сын ведернико
вых 3». 
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•  1708 — Деревня Вылиб (рядкино) (в погосте Вильгорт)
«во дворе венедикт андреев сын ведерников у него детей 

симан 6 Прохор 2 лет да с ним ж живет брата ево родного 
евтихеева жена а ево венедиктова сноха ирина у нея детей 
ефим 10 да елфим 6 лет да у негож на том же дворе в осо
бой избе живет брат ево родной иван у него детей степан 15 
андрей 10 иев 8 лет»

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Ведерниковы — 237 записей) 
(ОБД Мемориал — 4268 записей)
Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: александр иванович 1900/41, василий васи

льевич 1924/43, виктор евгеньевич 1913/41, Пётр иванович 
1905/41;

с. Вильгорт: анатолий александрович 1917/43.

Уроженцы Красновишерского района:
г. Красновишерск: николай васильевич 1923/42, нико

лай егорович 1925/43;
с. оралово: анатолий васильевич 1923/43, виктор васи

льевич 1917/44, егор васильевич 1913/41, василий Григорье
вич 1911/42, василий ефимович 1909/43, михаил ефимович 
1906/44, дмитрий андреевич ?/1942, дмитрий фёдорович 
1912/42, иван александрович 1925/45, иван степанович 
1908/42; 

д. Щугор: виктор Григорьевич 1913/42, евгений Григо
рьевич 1908/42 (погиб в концлагере нижней саксонии), 
иван семёнович 1899/1943, роман иванович 1923/42. 

•  1960-е — ведерникова татьяна максимовна была пев
чей в церкви святых Петра и Павла с. морчаны Краснови
шерского района.

•  В селе Оралово фамилия Ведерников была одной из са
мых распространённых. 
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ВЕрЕЩАГин

 фамилия образована от некалендарного имени или про
звища верещага. так в старину называли говоруна, балагура, 
того, кто без умолку «верещит». в нижегородских и вятских 
говорах такое прозвание мог получить плакса (обычно ре
бёнок). 

из письменных источников известны: новгородский кре
стьянин «верещага» (1510), вологодский крестьянин «вере
щага яковлев» (1554), дьяк царя ивана «никита Басенок ве
рещагин» (1551), московский подьячий «иван верещагин» 
(1674), суздальский крестьянин «якуня верещагин» (1579), 
«верещага Блеклого» (конец XV века, углич), ярославские 
помещики верещагины (XVI в.), «Пронька Пиминов сын 
верещагин», огородник (1629, вологда); «иван Григорьев 
сын воронихин верещага», житель соли Камской (XVII в.); 
«фёдор верещагиных», житель г.  Кунгура (1710), «леонтей 
данилов сын верещагин», житель г. Перми (1787).

из однофамильцев наиболее знаменит художникбата
лист василий васильевич верещагин (1842–1904), в честь ко
торого в Пермском крае назван г. верещагин. Здесь он оста
навливался в 1904 г. на железнодорожной станции по пути 
на фронт русскояпонской войны.

в оханском уезде существовала д. верещагина.
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «верещага Козьмин» и «иванко верещагин», 

чердынские беспашенные крестьяне
•  1606 — «митька верещагин», торговый человек г. чер

дыни
•  1614 — «Пермичи оказали сборщику сибирского хлеба 

князю никите шаховскому сопротивление и даже побили 
князя. ослушники, староста города чердыни михаил вань
ков, посадские люди П. охлупин, а. дубровин и н. вереща
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гин были побиты за то батогами, а затем посажены в тюрь
му» (и.я. Кривощёков).

•  1623 — «дмитрей еремеев сын верещагин», чердынец
•  1646 — «алёшка верещагин», посадский человек г. чер

дыни
•  1678 — г. Чердынь
«дворы посацких пашенных людей первой статьи 
во дворе алешка дмитриев сын верещагин у него сын 

Петрушка у Петрушки сын матюшка 10 
во дворе васка дмитриев сын верещагин у него сын хар

ка у харки сын левка 14 
во дворе михейко артемьев сын верещагин у него брат 

Гришка».

«в починке распоповском
во дворе михейка да Гришка артемьевых детей вереща

гина». 

«Починок Верещагинской
во дворе пуст Пронки верещагина Пронка умре во 162 году 
во дворе бобыль игшанка андреев сын верещагин». 

•  1708 — матвей верещагин, церковный староста церк
ви воскресения христова г. чердыни

•  1711 — г. Чердынь
«во дворе матвей Петров сын верещагин 45 лет у него 

жена степанида Гарасимова дочь 43 лет у негож детей фи
лип 18 иван 4 лет да дочь девка дарья 13 лет чердынец по
садской человек.

во дворе михей артемьев сын верещагин 60 лет у него 
жена апросинья яковлева дочь 65 лет у негож детей макар 
35 василей 30 федор 26 трофим 22 лет у макара жена анисья 
андреева дочь 40 лет у негож сын леонтей 10 лет у василья 
жена аксинья Козьмина дочь 25 лет у негож 2 дочери дев
ки федора 6 Пелагея году у федора жена анисья Пантелеева 
дочь 22 лет у негож дочь девка авдотья полугода чердынец 
посадской человек

во дворе Григорей артемьев сын верещагин 50 лет вдов 
у него детей иван 30 анисим 14 лет лет да 2 дочери девки 
Прасковья 16 анисья 10 лет у ивана жена федора дочь 28 лет 
у него же сын никита 6 лет.
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во дворе ерофей леонтьев сын вереща
гин 20 лет у него жена евдокея Григорьева 
дочь 21 лета у негож детей сын яким 5 не
дель».

•  1 пол. XVIII века — василий алексан
дрович верещагин, состоятельный купец 
чердыни

•  1764 — иконописцами в чердыни были 
мещане Прокопий данилович верещагин 
(1764 г.р.) и его сын Петр (1795–1843). вну
ки Прокопия даниловича, братья василий 
(1835–1909) и Пётр (1834–1886) Петровичи 
верещагины, родились в Перми, получили 
образование в академии художеств и ста

ли известными худож никами. отдельные соборные иконы 
спасоПреображенского кафедрального собора (ныне кар
тинная галерея) Перми выполнены в 1846 г. василием Пет
ровичем верещагиным.

•  1870 — родился иван васильевич верещагин, чердын
ский купец. его предки издавна проживали в чердыни и 
занимались торговыми и общественными делами. Здесь он 
окончил городское училище. в 1898 г. избран членом город
ской управы, в которой длительное время состоял кассиром. 
в 1896 г. он женился и с этого времени вёл дневник, который 
сейчас хранят его потомки. в чердыни на улице юрганов

ская, 73 сохранился дом, который принадле
жал ивану васильевичу.

•  1897–1918  гг. — городским головой 
чердыни являлся мещанин степан алек
сеевич верещагин. он был награждён се
ребряной медалью в память царствования 
императора александра  III. в 1901 г.  за 
25летнюю усердную службу по чердын
скому городскому управлению и заслуги 
в  деле устройства городского водопровода 
удостоился звания Почётного граждани
на чердыни. в 1918 г.  арестован, 7 сентяб
ря степана алексеевича расстреляли как 
«приверженца старой власти».

пётр петрович 
Верещагин

степан алексеевич 
Верещагин
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дочь с.а. верещагина Зоя степановна (1902 г.р.) окон
чила чердынскую женскую гимназию. в 1921/22 гг. она — 
студентка омского медицинского института. в 1922/23 гг. 
окончила 4й курс чердынского педагогического техникума. 
с 1923 г. — студентка биологического педагогического фа
культета Пермского университета. 

•  1919 — в ночь с 19 на 20 января евгений верещагин 
руководил контрреволюционным восстанием в юрле, во 
время которого были расстреляны коммунисты а.и. рыч
ков, м.м. Барабанов, н.ф. чудинов, ф.ф. аппога и др. «так 
закончилась жизнь пламенных борцов революции, первых 
орга низаторов советской власти в чердынском уезде». 
«орга низовали восстание бывшие царские офицеры — юр
линский волостной военный комиссар чеклецов и учитель 
евгений верещагин». (рычкова Г.П. мгновения и годы, 
с. 108)

•  1933–1942 — в Книге Памяти Пермского края «Годы 
террора» увековечены имена 14 человек с фамилией вере
щагин. они уроженцы сивинского (4), уинского (1), Кизе
ловского (1), очёрского (1) районов Пермского края, а также 
Кировской (4) и Горьковской (1) областей.

•  1941 — директором верхязьвинской школы Красно
вишерского района был александр иванович верещагин.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Верещагины — 85 записей) 
(ОБД Мемориал — 3911 записей)
Уроженцы Чердынского района: 
михаил васильевич 1900/42;
г. Чердынь: семён иванович 1910/42;
Призван в Чердыни николай Борисович 1925/43;
д. Парамоново: александр Петрович 1903/42, Григорий 

михайлович 1904/43, иван демидович 1900/42, иван степа
нович 1919/45. 



98

ВЕтЧАКоВ

вероятно, в основе фамилии лежит прозвище вет
чак/вятчак, которым могли назвать выходца из вятской 
земли. в  «словаре пермских фамилий» е.н. Полякой 
есть родственная фамилия — ветчанинов, а в словаре 
ю.и. чайкиной «вологодские фамилии»  — вятчанин. 
в этих фамилиях отражено место прежнего обитания пе
реселенцев — река вятка.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Погост Анисимов на речке Кемзале а в нем
двор якушко сергеев сын вятченинов у него сын федот

ко увечен 
двор максимко иванов сын вятченинов».

«Деревня Уролка на усть речки уролке (в погосте Пян
тег) а в ней

во дворе якимко максимов сын Зарубин у него дети 
ивашка да фотка 6 да емелка 1 у него ж живет подворник 
сергушка семенов сын вятченинов лимежского стану при
шел в 185 году

во дворе игнашка иванов сын мамаев вятченин…».

«деревня что был починок Макаров на озере макаров
ском а в ней 

во дворе бобыль дениско семенов сын вяткин у него сын 
Пашка». 

•  1930 — ветчаков мартемьян иванович, 1873 г.р., уро
женец с.  Кольчуг чердынского района, арестован 14.03.30, 
осуждён 23.04.30. По обвинению в Крд приговорён к 3 годам 
лишения свободы. реабилитирован.
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Ветчаковы — 3 записи) 
(ОБД Мемориал — 10 записей)

Уроженцы с. Кольчуг Чердынского района:
василий степанович, 1913 г.р., рядовой, стрелок, призван 

в 1941 г. Пропал без вести.
михаил мартемьянович, 1922 г.р., призван в 1942 г. 

в Красновишерске, рядовой лыжного батальона, погиб в бою 
13 ноября 1943 г. Похоронен в д. Бокарёва Калининградской 
области.

семён александрович, 1912 г.р., призван в 1941 г., рядо
вой, стрелок. Пропал без вести в июне 1942 г. 
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ГАЧЕГоВ

в основе фамилии дохристианское комипермяцкое имя 
Гачег, образованное из устаревшего названия бобра — гач 
(Полякова е.н., с. 93).

в ильинском районе существовала д. Гачеги.
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1677 — «Корнилко Гачегов», крестьянин погоста Янидор
•  1678 — «Деревня Лызово
во дворе Потапко михайлов сын Гачегов у него дети ни

китка да Гришка да демитко 14 у миикитка сын стенка 2 
у него ж Потапка внучата левка 12 да федка 9 афонасьевы 
дети Гачегова

во дворе бобыль исачко михайлов сын Гачегов». 

•  1708 — «Деревня Лызово (в погосте Покча) а в ней
во дворе никита Потапов сын Гачегов у него детей Петр 

федот 40 лет михайло 25 лет… 
во дворе демид Потапов сын Гачюгов у него детей иван 

15 андрей 5 лет 
место что бывал двор исака михайлова сына Гачегова он 

умре бездетен».

Погост Янидор
«двор Корнила да данила ивана степановых детей Гаче

говых иван з детьми Климом да з семеном съехали на обву 
в давных годех».

•  1711 — «Деревня Лызова а в ней
во дворе никита Потапов сын Гачегов 70 лет вдов у него 

дети Петр 40 лет федор 35 михайло 25 лет у Петра жена фек
ла ионина дочь 25 лет у негож дочь девка Пелагея полутре
тья году у негож никиты брат родной демит 50 лет вдов у 
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него дети иван 30 андрей 18 лет дочери дев
ки елисава 20 овдотья 15 лет у ивана жена 
настасья михайлова дочь 25 лет у него дети 
сын егор полугоду дочь девка дарья 2  лет 
у негож никиты племянник брата родного 
федор афонасьев сын 45 лет у него жена та
тьяна васильева дочь 42 лет у негож детей 
дмитрей 20 исак 11 федор 9 лет у дмитрея 
жена марфа данилова дочь 18 лет у негож 
дочь девка наталья 2 лет

дворовое место Григорья Потапова сына 
Гачегова он Григорей умре в 204м году 
(1696)…».

•  1929 — Гачегов василий егорович, 
1907 г.р., уроженец д. лызово чердынского района, аресто
ван 20.10.1929. реабилитирован. («Годы террора»)

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Гачеговы — 91 запись) 
(ОБД Мемориал — 175 записей)
Уроженцы Чердынского района: 
алексей Григорьевич 1896/42, владимир Григорьевич ?/1945;
Призван в Чердыни иван Григорьевич 1919/41;
д. Лызово: александр александрович ?/1945, александр 

васильевич 1908/42, василий степанович 1897/43, иван ми
хайлович 1906/43, Павел Захарович 1902/42.

михаил гачегов  
из д. Лызово
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ГиЛёВ

фамилия пошла от прозвища Гиль. слово гиль имеет 
несколько значений: «смута, мятеж, буйство»; «самоуправ
ство»; «птичка снегирь» («словарь русского языка»); «вздор, 
чепуха, чушь, бессмыслица, нелепица» (словарь даля), 
«шутник, балагур» («словарь народных говоров»). «Гиль 
или, вернее, гыль, попермяцки, волнистыйкудрявый» 
(Кривощёков и.я., с. 318).

«Гилёва деревня на колодцах, вблизи р. Язьвы Язьвин-
ской волости, от волостного правления в 10 верстах и 
от уездного города в 84 верстах. По карте лесохозяй-
ственного описания Чердынского уезда А.Е. Теплоухо-
ва 1848 г. Гилёвой не значится, она возникла, видимо, 
позднее. При экономическом исследовании Чердынско-
го земством в 1886 г. она, видимо, причислена к д. Бы-
чиной, т.к. в списке населённых мест она не указана. 
Средства к жизни население извлекает от земледелия, 
подсобными заработками являются заготовка леса по 
р.  Молмасу и Чепёлу и баржестроение на Бычинском 
судовом плотбище. Жители пермяки, частию обрусев-
шие. Дворов в селении 18, в них жителей обоего пола 98 
человек, по сведениям 1909 г. 

Гилёва деревня на р. Саженке, притоке Колвы, и Чер-
дынско-Бондюжском тракте Анисимовской волости, 
от Чердыни в 3 верстах. Поселение это упоминается 
при первой переписи Перми Великой в 1579 г.»

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Бориско Гилёв» (д. Кудымкор на иньве), «иван

ко Гилёв» (погост Вильгорт), «иванка Гилёв» (д. Усть-Уролка), 
«Поздейко Гилёв» (д. Сумыч), «Пашко Гилёв» (д. Гилёва)

•  1690 — «ивашко Гилёв», крестьянин д. Куликова
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•  1708 — «Деревня остяцкое (в погосте Серёгово) а ней
во дворе фрол сава аверкей исаковы дети Гилевы у них 

детей у фрола ермолай 9 лет у савы ефим 5 лет… у них же 
мельница мутовчатая на остяцком ручью а мелют про свой 
обиход когда вода бывает большая …»

•  1711 — «Деревня остяцкое а в ней
во дворе фрол исаков сын Гилев 50 лет у него жена але

на игнатьева дочь 40 лет у негож детей сын ермол 10 лет да 
дочь девка марья 15 лет у негож мачеха вдова марья ники
тина дочь 60 лет у нее детей сава 30 аверкей 25 лет да дочь 
девка марья 20 лет у савы жена лукерья Григорьева дочь 
30 лет у негож детей ефим 8 емельян 4 лет да 2 дочери девки 
акулина 10 лет устинья 6 недель у аверкия жена марина ел
фимова дочь 30 лет у негож сын харитон 6 недель».

•  1711 — «филип аникиев сын Гилёвых», крестьянин 
д. немзя (в погосте верхязьвинском)

Записи иЗ метрических книг 
(гилёвы, год рождения)
Уроженцы д. Бычина:
1806 варфоломей сидорович;
1826 антон тихонович;
1830 артемий Павлович, егор тихонович, 
 ларион федотович;
1833 агафоник миронович, александр афонасьевич,
 осип иванович.

Уроженцы разных мест:
1806  федот львович (д. антипина);
1809  феофилат александрович (д. талица);
1812  максим афонасьевич (г. чердынь);
1830  тимофей лаврентьевич (д. Паршакова);
1833  тит мокеевич (д. Паршакова).

•  1894  — в д.  лукьянова чердынского района родился 
андрей Кузьмич Гилёв. состоял на военной службе. в 1919 г. 
был старшим унтерофицером команды конных разведчиков 
27 Камышловскооровайского полка горных стрелков ар
мии Колчака. награждён Георгиевскими крестами. 16 апре
ля 1931 г. арестован в д. Кондратьева чердынского района. 
дело прекращено за отсутствием состава преступления. 
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Был освобождён, прожи
вал в  пос.  Красновишерск. 
вновь арестован 2 января 
1938 г., осуждён 7 февраля 
1938 г. по обвинению в шпи
онаже, приговорён к вмн. 
расстрелян 28 марта 1938  г. 
реабилитирован в 1989 г.

Из книги «Годы террора»
•  1935 — Гилёв василий 

фомич, 1854 г.р., уроженец 
д.  суиб (ванькова) чердын
ского рна, арестован 8.12.35, 
осуждён 6.04.36 по обви
нению в аса. Приговорён 
к  3  годам лишения свободы. 
реабилитирован.

•  1941 — Гилёв иван са
вельевич, 1904 г.р., уроженец 

д. ванькова чердынского рна, арестован 9.08.1941, осуждён 
30.03.1942 по обвинению в аса. Приговорён к 10 годам ли
шения свободы. реабилитирован в 1992 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермской края» 
(Гилёвы — 444 записи) 
(ОБД Мемориал — 2816 записей)
Уроженцы Красновишерского района: 
д.  Гилёва: александр иванович (1913–8.12.1942), алек

сандр тихонович (1909–10.02.1943); 
д.  талица: дмитрий евсеевич (1912–01.1942), егор ва

сильевич (1911–24.02.42), иван алексеевич (1921–07.1943), 
семён егорович (1904–26.12.1943), иван иванович (1901–
21.01.1944), николай егорович (1918–2.12.1945), Пётр ми
хайлович (1924–16.01.1945), Прокопий ефимович (1905–
13.04.1943), фёдор осипович (1904–17.02.1942);

д. Ванькова: иван Григорьевич (1902–03.1942), филипп 
савельевич (1905–12.1941); 

д. никишина: иван Прокопьевич (1907–10.1943), миха
ил иванович (1912–4.02.1944), Григорий иванович (1926–
17.07.1944);

андрей кузьмич гилёв (в центре)
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д.  Арефина: михаил степанович (1915–11.1942), васи
лий николаевич (1914–11.1942), данил степанович (?–?);

д. Заполье: иван мартемьянович (1905–6.11.44); 
д. Бычина: Константин иванович (?–01.1942); 
д. Коновалова: мирон фёдорович (1917–04.1942); 
д. юмыш: Павел филиппович (1906–14.03.44); 
д. Антипина: семён васильевич (1909–03.1942); 
д. Панова: семён матвеевич (1917–12.1941); 
г. Красновишерск: феоктист савельевич (1910–03.1942); 
д. Пьянкова: яков матвеевич (1926–5.02.45) и василий 

васильевич (1902–16.02.43) 
д. Макарова: Григорий степанович (1907–27.12.43); 
д. талавол: иван васильевич (?–12.1941).

Уроженцы д. Гилёво Чердынского р-на: анатолий ни
колаевич (1912–?), андрей Григорьевич (1918–12.1941), ва
силий иванович (1910–16.01.1944), василий максимович 
(1904–?), владимир семёнович (1924–29.09.1943), Григо
рий михайлович (1922–14.02.1944), дмитрий тихонович 
(1903–03.1942), иван илларионович (1912–12.09.1941), иван 
николаевич (1905–03.1944), михаил николаевич (1912–
30.10.1944), михаил яковлевич (1922–9.01.1943), степан 
максимович (1918–?).

•  1974  — в пос. устьязьва Красновишерского района 
на  средства устьязьвинского сплавного рейда был уста
новлен обелиск в честь защитников родины, ушедших на 
фронт из п. устьязьва и данилов луг. на плиты нанесены 
93 фамилии погибших воинов. идея и оформление памят
ника принадлежат местному художнику, участнику великой 
отечествен ной войны сергею Петровичу Гилёву. 

•  1982 — в пос. алмазный Красновишерского района от
крыт обелиск, автором которого был Борис иванович Гилёв, 
районный архитектор.

•  1997  — 9 мая в д.  нижняя язьва Красновишерского 
района на средства жителей деревни и ао «север» был от
крыт обелиск. на плиты нанесены 72 фамилии. автор обе
лиска — Борис иванович Гилёв.
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ГЛАДыШЕВ

фамилия восходит к прозвищу Гладыш, которое обра
зовано от прилагательного гладкий «полный», «здоровый», 
«пригожий»», «приветливый», «ласковый» (новгородское) 
или «ловкий» (вологодское). имя, следовательно, связано 
с пожеланием ребёнку здоровья, доброты, силы.

исторические примеры: «Гладыш», крестьянин, 1539, 
новгород; «семён Гладышев», крестьянин, 1564, олонец; 
князь «фёдор александрович Гладыш мосальский», 1571; 
«Богдан Гладыш», 1649, вологда; «алёшка иванов сын Гла
дышев», крестьянин д. верхолузья на р. сылве, 1623; «лари
он лукьянов сын Гладышев», купец, 1662, вологда; «дими
трий артемьевич Гладышев», воевода, г. Кунгур, 1685.

***
в чердынском уезде из письменных источников извест

ны:
•  1678  — в г.  Чердыни  в «избёнке андрюшка минеев 

сын Гладышев у него дети Гришка 10 да оброско 7».

«Деревня Вотолина (Окологородний стан) а в ней крес
тьян 

во дворе тренка наумов сын Гладышев у него дети данилко 
да сенка да ивашка у данилка дети савка да ивашка 12 

во дворе ивашка да Пиминко филипповы дети Гладышевы».

«Погост Покча на реке на Колве
во дворе вдова марфица Захаровская жена Гладышева 

у нея сын марчко у марчка сын сенка году». 

«Деревня Верхной Шакшар на реке на Каме а в ней
двор родка семенов сын усолкин у него дети васка 9 да 

Кирилко 4 а живет он на старом пусто дворовом месте что 
было пусто ивашка сидорова сына Гладышева со 167 году».
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•  1708 — «Деревня Вотолина (Окологородний стан) а в ней
во дворе сава данилов сын Гладышев у него детей ники

та 11 лет… да ево же савин брат родной иван сшел неведомо 
куды в давных годех …

двор (пустой) ивана Пимина филиповых детей Глады
шевых они съехали на Кунгур в давных годех

двор (пустой) андрея минеева сына Гладышева он и 
з детьми з Григорьем с лазарем сошли неведомо куды в дав
ных годех».

•  1711 — г. Чердынь
«дворовое место андрея минеева сына Гладышева и во 

192м году он съехал на Кунгур».

«Деревня Вотолина а в ней
во дворе сава данилов сын Гладышев 52 лет у него жена 

марья максимова дочь 45 лет у негож детей сын никита 12 
лет да 2 дочери девки Катерина 18 Прасковья 3 лет да брат 
родной иван 50 лет у него жена устинья алексеева дочь 
40 лет да брат двоюродной андрей семенов сын Гладышев 
30 лет у него жена домна тимофеева дочь 25 лет у негож 2 
дочери девки фекла 3 лет матрона году

дворовое (пустое) место ивана да Пимина филиповых 
детей Гладышева и во 194м году они умре

да сверх книг поселилса было двором вновь андрей ми
неев сын Гладышев и в 708м году он андрей умре а двор и 
пашня впусте».

•  1891 — Крестьянин Бымской волости Павел фёдоро
вич Гладышев пожертвовал три десятины земли для уста
новки «царского креста» на Белой горе. мировому судье 
а.с. игнатьеву он писал: «я, нижеподписавшийся, крестья
нин осинского уезда Бымской волости Павел фёдорович 
Гладышев, сим удостоверяю, что на принадлежащей мне 
земле… на росчисти, находящейся на Белой горе в пределах 
Бымской волости, я предоставляю поставить крест в память 
чудесного избавления Государя наследника… и впредь ни 
я, ни мои наследники препятствовать постройке на вышеу
казанном месте не будут. мая 14 дня 1891 года» (ПермГани. 
ф.1. оп.1.д. 6961).
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Из  книги  «Годы  террора»  Пермского  края  (Жертвы 
политического террора СССР, Гладышевы — 321 запись)

•  1937 — Гладышев андрей иванович, 1899 г.р., уроже
нец д. Богородское Кунгурского района, арестован 11.11.37 
в Перми, осуждён 2.01.38. По обвинению в аса приговорён 
к 10 годам лишения свободы. реабилитирован в 1992 г. 

Гладышев степан леонтьевич, 1882 г.р., уроженец с. Бым 
Кунгурского района, арестован 7.08.37, осуждён 22.10.37. 
По обвинению в аса, КрП приговорён к 10 годам лишения 
свободы. реабилитирован.

Гладышева елена Григорьевна, 1900 г.р., уроженка с. Бым 
Кунгурского района, арестована 15.11.37, осуждена 10.01.38. 
По обвинению в шпионаже приговорена к вмн. реабилити
рована в 1989 г. 

Гладышева ольга Петровна, 1914 г.р., уроженка с.  Бым 
Кунгурского района, арестована 13.12.37, осуждена 20.02.38. 
По обвинению в аса приговорена к 3 годам лишения сво
боды. реабилитирована.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Гладышевы — 41 запись) 
(ОБД Меморил — 4 470 записей)

•  1951  — в г.  молотове (ныне Пермь) родился влади
мир фёдорович Гладышев, член союза журналистов (1980), 
союза писателей россии (2008), председатель общества 
«Пермский краевед» (с 2004 г.). автор книг: «Перми старин
ное зерцало», «свет Белой горы», «чехов и Пермь», «По цар
скому следу» и др. награждён медалью «За заслуги в сохране
нии наследия отечества» (2011), орденом ф.м. досто евского 
2й степени (2011).
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ГоЛоВин

в основе фамилии некалендарное имя или прозвище Го
лова, которое образовано от древнерусского слова голова 
«первенствующий в чёмлибо; глава чеголибо»; «должност
ное лицо, начальник». в русских говорах (ярос., костром.) 
этим словом называли главу семьи, хозяина. не исключено, 
что прозвище Голова могли дать также умному человеку или 
человеку с большой головой.

исторические примеры: «степанко Головин», бобыль, 
луковник, 1629, вологда; «Парфенко ермолин сын Голо
вин», охотник ямской слободы, вологда, 1629; «семён Голо
вин», дьяк, 1634, вологда; «тимофей Григорьев сын Голова», 
ямщик, погост Кижский, 1664; «ивашка никифоров сын 
Головин», житель соли Камской, 1678; «иван дорофеев сын 
Головин», житель г. Перми, 1791.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «волод(ь)ка Головин», житель погоста Анисимов; 

«Гриша Голова», крестьянин погоста Вильгорт на р. Колве
•  1598 — воеводы василий Петрович Головин и иван ва

сильевич воейков упоминаются вместе в 1598 г. они прави
ли одновременно Пермью великой и верхотурьем, которое 
было основано в 1598 г. 

•  1654 — «самая ранняя запись от 1654 г. сделана 
в «Псалтыри», где называется фамилия владельца рода вес
ниных — Головниных, и сообщается дата смерти ивана ива
новича Головнина — 3 января 1654 г. Последующие записи 
в «Псалтыри», вплоть до 1703 г., сообщают о смерти других 
родственников, при этом окончание фамилии меняется 
на Головиных» (согрин с.н.).

•  1678 — г. Чердынь 
«во дворе соборной воскресенской протопоп иван иванов 

у него внучата лучка 10 да савка 3 ивановы дети Головина». 
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«Погост Покча на реке на Колве
во дворе ярасимко сергеев сын Головин у него дети мит

ка 10 да софронко 7 
во дворе стенка тарасов сын Головин у него сын лучка 3». 

«Погост что была деревня Цыдва на речке цыдве
двор бобыль никитка тархов сын Головин да он же ни

китка владеет с братом онисимком старым местом что был 
двор пуст семейки Попка со 161 году». 

•  1708 — «Погост что была деревня цыдва на речке на цыдве
во дворе анисим тархов сын Головин у него детей ники

фор максим самсон у никифора детей евсей 8 иван 6 васи
лей 4 лет феофан году у максима детей сидор 7 михайло 4 
егор 3 лет у самсона детей Георгий 4 андрей 2 лет 

во дворе никита тархов сын Головин у него детей степан 
лука 12 лет».

•  1711 — «В городе Чердыни на посаде соборная церковь 
во имя воскресения христова деревянная а у той церкви

во дворе дьякон лука иванов сын Головин 45 лет у него 
жена матрена алексеева дочь 48 лет у негож детей дементей 
9 июда 7 лет да дочь девка анна 15 лет

во дворе сава иванов сын Головин (посадский человек) 
37 лет у него жена елисафья савельева дочь 33 лет у него сын 
Григорей 14 лет у негож сестра родная девка лукирья 42 лет 
да работница девка акулина тимофеева дочь 18 лет да под
ворник максим максимов сын федурин 35 лет у него жена 
дарья степанова дочь 30 лет у негож сестра родная девка 
федосья 23 лет».

Погост Покча
«дворовое место Гарасима Гаврилова сына Головина з деть

ми з дмитрием с софроном он Гарасим умре в 206м году дети 
ево съехали в сибирские городы во 199м году (1691)».

•  1714 — чердынские крестьяне «миней да иван ники
тины дети Головиных»

•  1782 — антон афонасьев сын Головин, дьячок воскресен
ского собора г. чердыни 25 лет; афанасий деметиев сын Голо
вин, «поп успенской Богородской церкви» г. чердыни, 59 лет. 
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Записи из метрических книг 
(Головины, уроженцы с. цыдва, год рождения)
1817  иван иванович;
1826  аввакум Прокопьевич, яков артемонович;
1827  авксентий иосифович.

1872 — в чердыни родился семён ивано
вич Головин. Был доверенным лицом по тор
говым делам чердынского купца николая Пе
тровича алина. выезжал в москву, на Печору, 
заключая торговые сделки от лица торгового 
дома алиных. в 1919 г. он не покинул чердынь 
с н.П. алиным, а остался завершать торговые 
дела. в начале 1920х отправился в харбин 
передать а.д. алиной деньги, вырученные 
с  продаж. вернулся в Пермь. Был арестован 
6 ноября 1930 г., осуждён 12 сентября 1931 г. по 
обвинению в антисоветской агитации и кон
трреволюционной деятельности. Приговорён 
к высылке в северный край на 3 года. даль
нейшая судьба семёна ивановича неизвестна. 

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Головины — 112 записей) 
(ОБД Мемориал — 12 698 записей) 

николай васильевич Головин, 1915 г.р., уроженец с. цыд
ва чердынского района, рядовой, стрелок, пропал без вести. 

•  1958 — Головин александр яковлевич, 1900 г.р., уро
женец с.  Покча чердынского района, арестован 26.02.58 
в Перми, осуждён 18.03.1959 по обвинению в аса. Приго
ворён к 5 годам лишения свободы. реабилитирован в 1992 
году (из книги «Годы террора»).

•  В Чердынском Иоанно-Богословском монастыре есть ико
ны, написанные афанасием Головиным и его сыном евфимием.

•  В Чердыни  сохранились  двухэтажные  дома  середины 
XIX в. (ул. успенская 71–73), которые принадлежали купцам 
алексею фёдоровичу Головину и его сыну александру алек
сеевичу. 

семён иванович 
головин

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина
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ГорШКоВ

фамилия пошла от прозвища Горшок, которое мог полу
чить человек, делающий горшки и торгующий ими.

 исторические примеры: «васюк Горшок и его сын 
филя», крестьяне, знахари, ярославский уезд, ок. 
1495/1501; Горшковы, бояре, XV  в., новгород; «Казарин 
Петрович Горшков», 1550, Переяславль; «никитка Про
копьев сын Горшок»», кресть янин д. Култаево Поле, 1647; 
«ивашко Горшков», москов ский боярский дворовый, 
1676; «ивашка Горшков», мирской посыльщик, погост 
Кижский, 1684; «Кирюшка иванов сын Горшков», житель 
г. Кунгура, 1687.

в Кировской области есть деревни Горшки и Горшково.
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 —«володка Горшков» и «исачко Горшечник», бес

пашенные крестьяне чердыни
•  1623 — «илюшка иванов сын Горшков», чердынец
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе елеска афонасьев сын Горшков у него дети ар

тюшка да Гаврилко 10».

«Погост искор а в нем
двор ивашка да юрка ивановы дети Горшковы». 
•  1682 — «сергушка Горшков», чердынец

•  1708 — г. Чердынь
«во дворе иван андреев сын Горшков (посадский чело

век) у него детей Петр сава наум 28 лет …
место что бывал двор елисея афонасьева сына Горшкова 

он елисей и с сыном артемьем умре а сын ж ево Гаврило 
послан в работные в Питербурх в первую посылку в 703м 
году». 
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•  1711 — Погост искор
«во дворе юрья иванов сын Горшковых 70 лет у него жена 

офимья никитина дочь 60 лет у негож сын Зеновей 35  лет 
у него жена ульяна андреева дочь 30 лет у негож детей сын ва
силиск полугода дочь мавра 6 лет у негож племянники брата 
родного маркел 40 лет алексей 35 лет ивановы дети у маркела 
жена окулина ефимова дочь 25 лет у алексея жена оксинья 
Пантелеева дочь 30 лет у негож сын федул году…»

«Погост Анисимов на реке Каземке
во дворе Панфил 60 иван 45 лет Гавриловы дети Горш

ковы у Панфила жена соломанида степанова дочь 50 лет 
у негож сын осин 12 лет дочь настасья 7 лет у ивана жена 
марфа Кирилова дочь 40 лет у негож детей …»

•  1734 — Акчим — одна из старейших деревень Крас
новишерского района. Первое документальное упоминание 
о ней относится к 1734 году. По легенде, первыми русскими 
поселенцами, основавшими деревню, были крестьяне Горш
ков и усанин — выходцы из чердынского села анисимово. 

•  1782 — «Григорей Горшков», крестьянин Серёговского 
стана чердынской округи

 Записи из метрических книг 
(горшковы, год рождения)
1783  авраам яковлевич (с. анисимово);
1817  ермолай екимович (д. вискунова), 
 игнатей маркович (д. Заговоруха);

акчимская 
пристань
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1827  яков савич (д. вискунова);
1830  Константин федотович (д. акчим), 
 максим иванович;
1833 василей федотович (д. акчим);
1884 Константин иванович (г. чердынь);
1885 андрей савич (д. вискунова). 

•  1937  — Горшков иван егорович, 1911 г.р., уроженец 
д.  вискунова чердынского района, арестован 18.12.1936 
в с. искор, осуждён 10.06.1937 г., обвинён в аса. Пригово
рён к 5 годам лишения свободы. вновь арестован в соли
камске, осуждён 17.09.1937 г. по обвинению в аса. Приго
ворён к вмн. реабилитирован (из книги «Годы террора»).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Горшковы — 169 записей) 
(ОБД Мемориал —14150 записей)

Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: Геннадий иванович 1911/41;
д.  Вискунова  Анисимовского  с/с: Григорий Петрович 

1915/45;
с. Анисимово: иван Григорьевич 1912/42, иван степано

вич 1912/42, николай фёдорович 1924/43, Пётр иванович 
1923/42, фёдор Григорьевич 1906/41.

Уроженцы Красновишерского района:
г.  Красновишерск: евгений Петрович 1915/42, иван 

ефимович 1904/42, михаил Константинович 1920/43, Про
копий егорович 1909/42;

д. Акчим (13): алексей егорович 1909/41, василий афа
насьевич ?/?, василий Гаврилович 1910/41, василий ива
нович 1908/42, василий тимофеевич 1925/?, дмитрий За
харович 1909/45, иван Гаврилович 1913/42, иван егорович 
1913/?, михаил Захарович 1906/41, никифор Захарович 
?/1942, николай иванович 1913/43, Павел иванович 1912/42, 
степан осипович 1911/42;

д. романиха: иван никифорович 1923/44; 
д. Колчим: иван николаевич 1906/42;
д. Заговоруха: андрей иванович 1906/42, степан семё

нович 1921/42, тимофей 1914/43.
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•  1943 — иван дмитриевич Горш
ков (22.07.1914–1987), уроженец д.  вёлгур, 
награж дён орденами ленина, отечествен
ной войны 1й степени, трудового Красного 
Знамени, Красной Звезды, многими медаля
ми. Звание Героя советского союза присво
ено 29 октября 1943 г. После войны работал 
мастером Песчанского лесопункта Красно
вишерского леспромхоза. в последнее время 
жил в ростовенадону. 

иван Дмитриевич 
горшков,  

Герой Советского 
Союза. 

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина
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ГУСЕВ

основой фамилии послужило мирское имя или прозви
ще Гусь. такое прозвище обычно закреплялось за человеком 
высоким и статным. «Птичьи» имена были нередки в рус
ских деревнях. фамилия Гусев получила довольно широкое 
распространение на руси уже в XVI–XVII вв. 

исторические примеры бытования прозвища и фамилии: 
«матфейко олфимов Гусев», крестьянин, погост Кижский, 
1563; «степанко Гусев», крестьянин, погост Кижский, 1582; 
«федка Гусев», посадский человек, 1629, вологда; «Григорей фе
досиев сын Гусев», крестьянин с. новое усолье, 1762; «семён 
Кириллов сын Гусев», мастеровой портняжного цеха, 1795, во
логда; «михайло семёнов сын Гусев», житель г. Перми, 1795.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1682 — «Коземка Гусев», чердынец
•  1708 — в г. Чердыни «в ызбе дей иванов сын Гусев 

у него детей никифор 2 лет…» 
•  1711 — г. Чердынь
«во дворе иван назарьев сын Гусев 80 лет у него жена 

наталья Григорьева дочь 80 лет у негож детей федор 40 лет 
михайло 35 лет у михайла жена марфа абрамова дочь 30 
лет у него же детей сын семен 15 лет да дочь девка степани
да 3 лет…»

•  1 пол. XVIII в. — михаил иванович Гусев, состоятель
ный чердынский купец. 

•  1830–1832 — Г.и. Гусев, купеческий сын, был городни
чим чердыни.

•  1860-е — «Гаврила Петрович Гусев еще в 1860х гг. ещё 
числился мещанином г.  чердыни, а через 20 лет он стано
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вится купцом 2й гильдии с годовым оборотом капитала 
в 160 тыс. рублей. 

деятельность Гусева была разнообразной: заготовка 
и продажа дров, строительство речных судов (барж, белян), 
торговля хлебом и промышленными товарами, а также скуп
ка и реализация пушнины и дичи. в 1870х гг. судоверфи 
купца находились в д. Большие долды на Каме и в с. Бигичи 
на Колве. 

 в 1896 г.  Гавриил Петрович становится владельцем не
большого парохода «доброжелатель» и оказывает услуги 
по транспортировке грузов. у него были постоянные свя
зи с купцами не только чердыни и чердынского уезда, но и 
екатеринбурга, Петропавловска, тюмени, Казани, сарапула, 
осы, нижнего новгорода, москвы, санктПетербурга и др.» 
(чердынь. Путеводитель. — издво «маматов», 2009, с. 25).

•  1880-е — Построен особняк лесопромышленника Гав
риила Петровича Гусева (ныне — пересечение улиц юрганов
ская и советская, 17). с севера и востока к нему примыкает 
кирпичная ограда, она соединяет жилой дом с лоджиейбал
коном, зубчатым карнизом и традиционным для уральской 
деревянной архитектуры звездчатым орнаментом с другими 
строениями усадьбы.

•  Н.Г. Гусев (1830–1906), купец 2-й гильдии, вёл торговые 
дела, но более всего занимался транспортировкой грузов, 
заготовкой дров для продажи и строительством барж. еже
годно продавал от 3 до 6 барж на нижегородской ярмарке.

а.Н. Тумбасов. 
Дом лесопро-

мышленни-
ков гусевых 
в чердыни, 

рисунок 1974 г. 
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•  1910 — мещанин семён михайлович 
Гусев, член чердынской городской управы.

•  1938 — Гусев аркадий алексеевич 
(1912 г.р.), уроженец с.  искор, арестован 
3.10.37 в Перми, осуждён 10.10.38, обвинён 
в Кр, вредительстве. Приговорён к 15 годам 
лишения свободы. реабилитирован в 1939 г. 
(из книги «Годы террора»).

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Гусевы — 231 запись) 
(ОБД Мемориал — 38 887 записей)

•  9 сентября 1942 г. умер от ран уроже
нец Красновишерска рядовой Георгий ива
нович Гусев (1923 г.р.).

чердынский 
купец гусев 
митрофан 
гавриилович 
(у руля),  
сын гавриила 
петровича 
гусева,  
Июнь 1909 г. 
Фото из архива 
Чердынского  
краеведческого 
музея 
им. А.С. Пушкина

елизавета ивановна 
гусева,  
жена чердынского 
купца Митрофана 
Гаврииловича Гусева 
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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ДЕВЯтКоВ

фамилия ведёт своё начало от некалендарного имени или 
прозвища девятко, которое давали сыну, родившемуся девя
тым в семье (Полякова е.н., с. 110).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «девятко Григорьев», крестьянин пог. Кульчуг
•  1649 — «между 1647 и 1678 гг. впервые произошло за

селение территории севернее погоста ныроб. на расстоянии 
не более чем 10 км возникли 4 деревни и один починок. «в де
ревне на ветлане» … первым поселился федка антипин сын 
Кушёв с тремя сыновьями. в 1649 г. обосновалась семья ми
кифорка афонасьева сына девяткова из погоста цыдва чер
дынского уезда. семейство девятковых было самым большим. 
Глава семьи микифорко афонасьев жил с дядей афонкой иг
натьевым и племянником Кирилком васильевым (тоже девят
ковыми). Глава семейства имел четырёх сыновей — данилку, 
васку, ермолку, стёпку. двое сыновей были женаты и имели 
детей: данилка — сыновей якушку 13 лет, ивашку 6 лет; ва
ска — сыновей антипку 5 лет, стёпку одного года. Племянник 
главы семьи Кирилка жил в этом семействе с женой и сыном 
савкой, который был «году родом». Потомки рода девятковых 
проживали в д. ветлан ещё в 1970е гг.» (чагин Г.н. Колва, чу
совское, Печора: история, культура, быт от древности до 1917 
года. — Пермь: издво «Пушка», 2017, с. 76).

•  1678 — «Деревня  озга  меньшая  на речке Бондюге 
(в погосте Бондюг) а в ней 

двор цыдвенца сенки никитина сына девяткова вил
горского стану». 

«Деревня Чювашева (в погосте рядикор) а в ней 
во дворе андрюшка антипин сын девятков у него дети 

максимко да стенка».
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•  1681 — По царской грамоте 1681 г.  печорский волок, 
соединяющий притоки этой реки с притоками Камы, был 
сдан в оброк на торгах в чердынской приказной избе «сень
ке девяткому» на 5 лет.

•  1686 — «данил никифоров сын девятков», крестьянин 
пог. цыдва на р. цыдве

•  1708 — «Погост что была деревня цыдва на речке на 
цыдве

во дворе семен никитин сын девятков у него детей влас 
федот у власа сын Петр у федота сын Зеновей 14 лет у негож 
внук матвей матвеев сын 8 лет… да евож семенов сын мат
вей сошел в сибирь в 206м году (1698)…

во дворе вдова евдокия васильевская жена девяткова 
у нея детей лука михайло сава хром

двор ермолы никифорова сына девяткова он съехал 
в 707м году на Кунгур».

Деревня озга Меньшая (в Бондюжском стане)
«место что бывал двор цыдвенца семена никитина сына 

девяткова он и з половником с Пятком и сын ево и яковлев 
сын емельян съехали на Кунгур в давных годех».

«Деревня на Ветлане (в погосте Искор) а в ней
во дворе василей никиферов сын девятков у него 

детей антипа семен елиазар агафон у елизара сын ти
мофей 2 лет да евож васильевы братья родные данило 
ермола степан и з детьми съехали в чердынской ж уезд 
в погост цыдву …

во дворе Кирило васильев сын девятков у него детей фе
дор да логин». 

•  1711 — «Деревня на Ветлане
во дворе василей никифоров сын девятков 60 лет у него 

жена марья леонтьева дочь 60 лет у негож детей антипа 40 
семен 30 елизар 28 агофон 25 лет у антипы жена овдотья 
Киприянова дочь 40 лет у семена жена огрофена Зотие
ва дочь 30 лет у елизара жена маремьяна анфимова дочь 
30 лет у негож детей тимофей 6 лет яков недели дочери ули
та 5 лет устинья 3 авдотья 2 лет у агафона жена марфа Кар
пова дочь 27 лет».
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Деревня Чювашёва (в редикорском погосте)
«дворовое место андрея антипина сына девяткова 

з детьми с максимом да степаном и во 199м году они умре».

Записи из метрических книг 
(Девятковы, год рождения)
Уроженцы д. Ветлан:
1806  Кондрат тимофеевич, симеон леонтьевич;
1810  аввакум иоакинфович, даниил родионович, 
 иов демидович, Павел Калистратович, 
 фёдор Порфирьевич;
1827  макарий фёдорович, михаил семёнович;
1833  артемий евфимович, феодор ефимович, 
 феодот фадеевич;
1837  андрей родионович;
1867  иаков николаевич, Пантелеимон матфеевич.

Уроженцы с. цыдва:
1782 мина терентьевич, Пётр симанович, 
 Пётр яковлевич;
1806 иона тимофеевич, логин антонович;
1810 никифер антонович, офимий минович, 
 сава Гурьевич;
1826  мина стефанович;
1827 евдоким Павлович, иаков васильевич, 
 иаков Петрович, иван егорович, 
 семион яковлевич;
1830  макарий назарович;
1833 ларион егорович.

•  1911 — 18 марта родился Константин 
артемьевич девятков (1911–1995) — первый 
директор Красновишерской средней школы 
№1, участник великой отечественной вой
ны. После окончания чердынского педучи
лища работал в Покчинской школе. в 1931 г. 
переведён директором фабричнозаводской 
семилетки в пос. Красновишерск. в октяб
ре 1933 г. призван на срочную службу в ар
мию. отслужив два года на дальнем вос
токе, вернулся в школу № 1, где проработал 

константин 
артемьевич 

Девятков
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до сентяб ря 1941 года. Прошёл всю войну. награждён двумя 
орденами Красной Звезды, медалью «За боевые заслуги».

Из книги «Годы террора»
•  1919  — девятков яков львович, 1863 г.р., уроженец 

с. ныроб, арестован 13.09.1919. реабилитирован 2.10.1919.
•  1929 — девятков михаил егорович, 1873 г.р., уроженец 

с.  цыдва чердынского рна, арестован 7.10.1929, осуждён 
3.11.1929 по обвинению в аса. Приговорён к 3 годам лише
ния свободы. реабилитирован. 

•  1929  — девятков степан данилович, 1880 г.р., уро
женец с.  оралово ныробского района, арестован 7.10.1929 
в с. цыдва, осуждён 3.11.1929 по обвинению в аса. Приго
ворён к 3 годам лишения свободы. реабилитирован.

•  1935 — девятков иван алексеевич, 1905 г.р., уроженец 
д. чувашево чердынского рна, арестован 13.10.1935. реаби
литирован.

•  1937 — девятков Пётр яковлевич, 1882 г.р., уроженец 
д. ветлан ныробского рна, арестован 3.09.1937 в п. вижай 
ныробского района, осуждён 22.09.1937 по обвинению аса. 
Приговорён к вмн. реабилитирован в 1989 г. 

•  1941  — анна николаевна девяткова руководила 
нижне родниковской начальной школы.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Девятковы — 70 записей) 
(ОБД Мемориал — 484 записи)
Уроженцы Чердынского района: 
иван васильевич 1924/45, николай васильевич 1922/42, 

Павел иванович 1925/44, Павел яковлевич 1923/44, филипп 
Гаврилович 1907/41;

г. Чердынь: александр егорович 1913/41;
Призваны  в  Чердыни: александр иванович 1909/44, 

алексей харитонович 1908/42, данил иванович 1917/42, 
егор назарович 1907/45, максим харитонович 1910/41, 
Прокопий трифонович 1901/43, сарапион титович 1904/42, 
степан осипович 1902/42; 

с. ныроб: василий иванович 1921/45, Константин ми
хайлович 1911/44;

д. Ужгинская: Кузьма матвеевич 1923/44; 
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д. родник: нифонт андреевич 1923/42;
д. Ветлан:  александр максимович 

1916/44, виктор степанович 1924/43, Пётр 
степанович 1913/42, дмитрий фёдорович 
1903/41, иван андреевич 1917/45, нико
лай андреевич 1924/42, фёдор Павлович 
1911/43;

д. раскат: евгений никифорович 1923/43;
д. цепия: Поликарп васильевич 1908/41;
д. Чувашево: иван николаевич 1921/43, 

александр михайлович 1919/41, вениамин 
яковлевич 1898/42, михаил алексеевич 
1908/41, фёдор иванович 1910/42;

д. рожнёво: алексей васильевич 1911/41, 
Павел васильевич 1909/42, Пётр иванович 
1925/44;

с. цыдва: александр андреевич 1923/43, 
дмитрий Григорьевич 1912/41, михаил 
дмитриевич 1918/43, спиридон иванович 
1901/42, фёдор еремеевич 1900/45.

пос.  тепловка Красновишерского  района: данил ива
нович 1912/44.

Вера ивановна 
Девяткина,  

учитель биологии 
и географии 

Курганской средней 
школы Чердынского 

района
Фото 1970-х гг.
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ДУБОВиКОВ

фамилия образована от прозвища дубовик. слово дубо вик 
в говорах значит «богатырь, силач» (Полякова е.н., с. 118).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «Задорка юрьев сын дубовиков», крестьянин 

д. Гузнищева на роднике Боярке
•  1678 — «Деревня юрина Гузнищева  (Окологородний 

стан) тож
во дворе ивашка семенов сын дубовиков а живет он в 

старом пустом дворе что был отца ево сенки юрьева сына 
дубовикова

во дворе Петрушка михайлов сын дубовиков 
во дворе сенка антонов сын дубовиков у него сын 

стенка
ево ж микишкин другой двор у него подворник васка 

семенов сын дубовиков у него сын трифанко 7». 

«Погост что была деревня Фотиевская Дуброва на клю
че а в нем церковных причетников 

во дворе дмитриевской поп никифор васильев сын ду
бовиков у него брат мишка у попа дети онцыфорко 8 да 
федка 4». 

«Деревня Лопаницына а в ней 
двор дубровского попа никифора васильева сына дубо

викова».

•  1708 — «Деревня юрина Гузнищева тож (Окологород-
ний стан) а в ней 

двор (пустой) ивана семенова сына дубовикова он умре
двор (пустй) семена антонова сына дубовикова он умре 

а сын ево степан съехал на Кунгур в 704м году
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да евож другой двор пуст в котором жил подворник ево 
василей семенов сын дубовиков он василей с сыном три
фаном умре».

«Погост рядикор у реки вишеры а в нем церковь нико
лая чюдотворца деревянная у той церкви

во дворе поп феодор никифоров сын дубовиков у него 
детей софрон 10 Петр 8 Павел 6 александр 4 лет Григорей 
году».

«Погост что была деревня Фотиева дуброва на ключе а 
в нем церковь дмитрия солунского чюдотворца деревянная 
у той церкви 

во дворе пономарь анцыфер никиферов сын дубовиков 
у него детей михайло Петр 14 давыд 10 егор 9 лет 

во дворе михайло васильев сын дубовиков у него миха
ила детей Георгий иван ермолай».

•  1711 — «Погост что была деревня Фотиевская Дубро-
ва на Ключе а в нем церковь древянная во имя димитрия 
селунского чюдотворца а у той церкви

во дворе пономарь анисифор никиферов сын дубови
ков 44 лет у него жена домна федулова дочь 46 лет у негож 
детей михайло 20 Петр 16 давид 13 егор 11 лет да дочь дев
ка елисафья году у михаила жена лукерья родионова дочь 
22 лет у негож сын осип 6 недель 

у негож работник тихон антонов сын чернышев 35 лет 
у  него жена федора михайлова дочь 25 лет у негож детей 
сын терентей году да 2 дочери девки татьяна 5 фекла 3 лет 
тихон Губдорского стану из деревни язвы живет 2 года

во дворе михайло васильев сын дубовиков 60 лет у него 
жена арина иванова дочь 60 лет у негож детей егор 35 иван 
30 ермола 27 лет у егора жена арина Полуехтова дочь 35 лет 
у негож детей сын Кирик полугоду да дочь девка Зиновья 
6  лет у ивана жена ульяна аникиева дочь 30 лет у негож 
3 дочери девки авдотья 6 марфа 3 аксинья году у ермолая 
жена авдотья иванова дочь 25 лет».

•  1782 — амбросий Павлов сын дубовиков, 51 года, «поп 
ильинской церкви с. онисимово»; андрей Петров сын ду
бовиков, 53 лет, дьячок димитриевской церкви с. дуброва. 
в николаевской церкви с. редикор служили: «поп евфимий 
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александров сын дубовиков, 60 лет»; диакон иван ефимов 
сын дубовиков, 26 лет; дьячок максим александров сын ду
бовиков, 36 лет; пономарь макар ефимов сын дубовиков, 
15 лет.

Записи из метрических книг 
(Дубовиковы, крестьяне, год рождения)
1782  Пётр якимович (д. Кулакова), 
 яким николаевич (с. дуброва);
1806  иван савич (с. дуброва), 
 михайло иванович (с. дуброва);
1809  фома Кириллович (с. редикор);
1817 михайло анфимович (с. дуброва);
1826 Гавриил макарович (с. редикор);
1869 Гавриил маркович (с. редикор).

•  1937 — дубовиков александр иванович, 1905 г.р., уро
женец с.  редикор чердынского рна, арестован 4.10.1937 
в п. Булатово чердынского района, осуждён 20.10.37 по об
винению в Крд, терр. Приговорён к 10 годам лишения сво
боды. реабилитирован (из книги «Годы террора»).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Дубовиковы — 15 записей) 
(ОБД Мемориал — 528 записей)

Уроженцы Чердынского района: 
александр михайлович 1914/41;
д. Кулакова: андрей Григорьевич 1906/43;
с. редикор: василий алексеевич 1905/41.

Уроженцы Красновишерского района: 
с. Губдор: иван александрович 1921/41, иван якимович 

?/?. 
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ЕрМАКоВ

фамилия образована от неполного имени ермак из ка
лендарного полного имени ермолай.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1708 — «Деревня  Язьва  у реки язьвы (в Губдорском 

стане, ныне д. Нижняя Язьва) а в ней
во дворе дементей елфим аврам алексеевы дети ерма

ковы у них детей у дементья степан 13 иван 4 лет у елфима 
семен 9 семен же 7 леонтей 5 лет … да братья матвей да 
двоюродной тимофей родионов сын ермаковыж сошли не
ведомо куды в 206м году (1698 г. )».

•  1711 — «Деревня Язва на реке язве (погост Губдор) а в ней
во дворе дементей алексеев сын ермаков 45 лет у него жена 

наталья Кирилова дочь 40 лет у него детей степан 10 иван 3 лет 
да 2 дочери девки авдотья 12 марина 2 лет да 2 брата родные ел
фим 40 абрам 38 лет у елфима жена ненила Петрова дочь 40 лет 
у негож детей семен 10 леонтей 7 филимон 2 лет да дочь девка 
софья 3 лет у абрама жена авдотья ларионова дочь 30 лет у не
гож детей сын иван 2 лет да дочь девка Прасковья 3 лет».

Записи из метрических книг 
(ермаковы, уроженцы д. Язьва, год рождения)
1806  Кирило иванович, Прохор Козмич;
1807  еремей тимофеевич; 
1817  афонасей трифанович.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Ермаковы —319 записей) 
(ОБД Мемориал — 24 484 записи) 
Уроженцы Красновишерского района:
д. романиха: алексей Петрович 1914/42 (погиб в концла

гере нижней саксонии);
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д. н. Язьва: василий александрович 1924/43, владимир 
иванович 1911/43, егор иванович 1920/43, егор (Георгий) 
николаевич 1918/42, иван васильевич 1901/43, михаил 
василь евич 1911/42, иван михайлович 1902/42, Прокопий 
семёнович 1923/42;

д. Палева: Георгий николаевич ?/1942, иван николаевич 
1908/41.

Уроженцы г. Чердыни: Геннадий Прокопьевич 1919/41, 
егор иванович 1920/43.

•  Андрей  Иванович  Ермаков  (1920–2006)  родился 
в с. нижняя язьва Красновишерского района. в 1931 г. окон
чил начальную школу и с 12 лет стал работать в промколхозе 
«искра». в 1939 г. андрей иванович окончил курсы шоферов 
и устроился на работу в транспортный цех вцБЗ. в сентябре 
1940 г. его призвали в армию. службу нёс в качестве шофёра 
погранкомендатуры на западной границе  — в 94м погран
отряде. началась война. на своём автомобиле а.и. ермаков 
прошёл от Карпат до сталинграда, затем от сталинграда до 
Праги. Боевой путь закончил в дрездене, затем был переве
дён в вену. За боевые заслуги андрея ивановича наградили 
орденом Красной Звезды, орденом отечественной войны 1й 
степени, медалями. в июле 1946 г.  вернулся домой. в Крас
новишерске андрей иванович вновь устроился работать на 
родное предприятие, где трудился более 20 лет. свои знания 
и опыт он передавал молодёжи (По материалам группы вКон
такте «архив Красновишерск», 2.10.2018).

андрей 
иванович 
ермаков, 
г. Карлсбад 
(Германия), 
январь 1946 г. 
Фото  
Красновишерского 
архива.
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ЖУнёВ

в основе фамилии лежит прозвище Жунь. в комиязь
винском говоре словом жунь/жуня называли снегиря 
(ср. в пермских говорах жулан), а в вологодских говорах — 
человека, медленно работающего или скрытного, молчали
вого (Полякова е.н., с. 133). 

«К древним насельникам Губдора можно отнести 
жителей, носящих фамилию Вакорин и Жунёв, корни 
слов этих фамилий имеют пермяцкое происхождение». 

И.Я. Кривощёков, с. 333
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Погост Губдор на озере Губдорском
во дворе бобыль малафейко марков сын Жунев у него 

сын Кузка 11 
во дворе марчко федосеев сын Жунев у него дети елеска 

да сидорко да осипко 13 да якушко 10 
во дворе якушко степанов сын Жунев у него дети оска 

да тимошка а живет он на старом пустом дворовом месте что 
было пусто Первышки степанова сына Жунева со 170 году

Починок Малков на роднике а в нем 
во дворе бобыль нифантко михайлов сын Жунев у него 

дети акинфейко да юрка 4 у акинфейка сын юрка 5 посе
лился в 181 году из Губдорского погосту». 

•  1708 — «Погост Губдор у озера Губдорского
во дворе елисей марков сын Жунев у него детей никита 

тит 12 сергей 8 у никиты детей иван 10 лет …
во дворе осип яковлев сын Жунев у него детей матвей 

абросим Прокл 16 Петр 12 лет у матвея детей акинфей 6 
осип 4 лет трифан году 
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во дворе осий марков сын Жунев у него детей ермил 14 
Козьма 4 лет

место что бывал двор малафея маркова сына Жунева он 
умре а сын ево Козьма сошел неведомо куды в 702м году».

•  1711 — «Погост Губдор а в нем
во дворе елисей марков сын Жунев 60 лет у него жена 

мавра обрамова дочь 60 лет у негож детей никита 40 тит 13 
сергей 11 да 2 дочери девки аксинья 18 улита 14 лет у ни
киты жена матрона игнатьева дочь 40 лет у негож сын иван 
13 лет

во дворе осип яковлев сын Жунев 60 лет у него жена 
афимья елфимова дочь 60 лет у негож детей матвей 34 
абросим 30 Прокл 22 Петр 15 лет у матвея жена дарья ро
дионова дочь 32 лет у негож детей акинфей 6 осип 4 лет 
федор году у обросима жена арина иванова дочь 30 лет у 
негож дочь девка марфа году у Прокла жена устинья 23 лет

во дворе осей марков сын Жунев 50 лет у него жена 
марфа трофимова дочь 45 лет у негож детей ермил 20 Козь
ма 10 лет да 2 дочери девки анна 16 Катерина 13 лет

дворовое место бобыля малафея маркова сына Жунева 
с сыном Козьмою и в 204м году (1696) малафей с сыном 
померли».

Записи из метрических книг 
(Жунёвы, год рождения) 
1806 давыд елисеевич (с. Губдор);
1809 алексей никитич, 
 Корнилий сидорович (с. Губдор);
1868 василий матвеевич (г. чердынь);
1885 архип Корнилович, егор родионович (с. Губдор).

•  1913  — в акчимском земском начальном училище 
преподавал василий иванович Жунёв. в 1914 г. в училище 
в трёх группах учились 19 мальчиков и 7 девочек. 

Из книги «Годы террора»
•  1938 — Жунёв Пётр дмитриевич, (1904 г.р.), уроженец 

с. Губдор, арестован 11.01.1938. реабилитирован 22.08.38.
•  1938 — Жунёв фёдор ерофеевич, 1907 г.р., уроженец 

с.  Губдор, арестован 11.01.1938, военнослужащий, осуждён 
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19.02.1938 по обвинению в измене родине и шпионаже. При
говорён к вмн. реабилитирован.

«отобрав жильё, выслали из села (Губдор) Г.н. Жунёва 
(Гаврича), который содержал постоялый двор для ямщиков, 
и.П. Жунёва (малашкичева)...

великая отечественная война унесла жизнь 64 урожен
цев Губдора. Погибли Жунёвы — Пётр и александр василье
вичи, ещё Жунёвы — михаил, иван и николай алексееви
чи… Погибли отец и сын Жунёвы — александр ерофеевич 
и иван.

многие помнят в Губдоре Пелагею Григорьевну Жунё
ву — работящая была женщина. рано овдовев, она одна вос
питала троих сыновей. судьба посвоему распорядилась сы
новьями: иван погиб в финскую, егор — в отечественную. 
вернулся один василий» (Жунёва З.в. Губдор — село старин
ное, с. 62).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Жунёвы — 50 записей) 
(ОБД Мемориал — 113 записей)

Уроженцы Красновишерского района: 
с.  Губдор  (16): николай алексеевич (1905/42), иван 

алексеевич ?/?, михаил алексеевич ?/?, егор ефимович 
(1922/43), иван александрович (1924/44), александр ива
нович (1902/42), егор иванович 1905/41, иван иванович 
?/?, александр васильевич 1902/?, Пётр васильевич 1909/42, 
александр ерофеевич?/1942, фёдор ерофеевич ?/?, андрей 
дмитриевич ?/?, николай Петрович ?/?, Пётр михайлович 
?/?, степан Кононович 1909/42.

Уроженец г. Чердыни: Павел Петрович 1919/42.
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ЗАйКоВ

основой фамилии послужило прозвище Зайко, которое 
пошло от слова зайко. так в говорах называли недорослого 
зайца, зайчонка. следует отметить, что заяц являлся симво
лом плодовитости, жизненной энергии, проворства и ловко
сти. Кроме того, мотив именования мог отражать качества 
характера, в частности, трусость (ср. с выражением «заячья 
душа»).

фамилия Зайков и родственные наименования встреча
ются в различных исторических документах. так есть сведе
ния об «афанасии Зайкове» (1537 г.), проживавшего в г. Кос
троме, о сольвычегодском крестьянине «васке Зай кове» 
(1629), а также о жителе г. Кунгура «якове Зайкове» (1694 г.). 
фамилия распространена в Кировской и вологодской обла
стях, екатеринбурге, архангельске, Карелии. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «Гаврилко Захаров сын Зайков», крестьянин 

д. Бигичи на р. Колве

«Бигичи, деревня на р.Колве Вильгортской волости, 
от волостного правления в 5 верстах и от уездного горо-
да в 2 верстах. В первой переписи Перми Великой в 1579 г. 
Бигичи зарегистрированы как деревня, имевшая уже в то 
время 23 двора. Во второй переписи в 1623/24 гг. Бигичи 
названы тоже деревней, но с оговоркой, что это был по-
гостец, имевший в то время 39 пашенных дворов и 10 
бобыльских. Ныне в селении находятся: православная 
часовня, церковно-приходская школа, 3 торговые лав-
ки. Дворов 282, в них жителей обоего пола 953 человека, 
по сведениям 1910 г.». 

И.Я. Кривощёков, с. 212
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•  1678 — «Деревня Бегичи на реке Колве (в погосте Вил-
горт) а в ней

во дворе вдова Пелагеицатитовская жена Зайковых у нея 
дети стахейко да варламко 13 

во дворе вдова василиска фадеевская жена Катиных 
у нея дети онашка да сидорко да якунка

во дворе бобыль артемко Борисов сын Зайков у него сын 
елфимко

во дворе бобыль игонка алексеев сын Зайковых у него 
дети ивашка да микулка у ивашки сын евдокимко 3 

во дворе бобыль фомка алексеев сын Зайковых у него 
дети Касьянко 10 да исачко 3 да иевко 1 

во дворе вдова ефросиница Пахомовская жена Зайковых 
у нея дети самко да офонка 12 да Гордейко 10 а живет она 
на старом дворовом месте что был двор пуст Завьялка васи
льева сына Зайкова 

во дворе ивашка Перфирьев сын Зайковых у него дети 
Парфенко да иевко да никитка да тимка у Парфенка сын 
федка 1 у иевка дети якунка 8 да дмитрейко 6 у никитка 
сын илейка 3 у тимки дети Бориско 2 да феоктистко 1

во дворе бобыль еремка Перфирьев сын Зайковы
во дворе нищей артемко андреев сын Зайковых у него 

сын Пиминко». 

«Погост Янидор а в нем
двор Коземка Перфирьев сын Зайков у него дети фомка 

да мартынко да лазарко да елфимко 10 у фомки сын Гришка 
1 пришел в 171 году из вилгоского стану».

•  1688 — «никулка Зайковых», житель Бегичи
•  1708 — «Деревня Бегича у реки Колвы (в погосте Виль-

горт) а в ней
во дворе осип да Гаврило ивановы дети игнатьева Зай

ковых (!) а осип худ глазами 
во дворе иван иванов сын Зайков у него детей яков дми

трей семен у якова сын антон 7 лет у семена сын Прохор 
полутора году … 

во дворе федор Парфенов сын Зайков у него детей тихон 
10 Григорей 4 лет елфим полугоду … 

во дворе Пимин артемьев сын Зайков у него детей иван 
марко 20 егор 15 лет у ивана сын алексей 3 лет 
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во дворе никита иванов сын Зайков у него детей илья 
Пимин у ильи сын ларион полугоду …

во дворе Борис тимофеев сын Зайков у него детей васи
лей 9 аврам 2 лет

в той же деревне дворы пустые по переписным книгам 
186го году (1678)

место что бывал двор вдовы Пелагеи титовской жены 
Зайкова она с сыном стахеем умре а другой ея сын варлам 
съехал на обву во 196м году (1687)

двор бобыля артемья Борисова сына Зайкова он умре а 
сын ево елфим сошел на Кунгур в 705м году

двор бобыля фомы алексеева сына Зайкова он фома 
умре а дети ево Костянтин исак иев сошли на Кунгур в про
шлых годех

двор ефросиньи Пахомовской жены Зайкова она и з 
детьми умре

место что бывал двор еремея Порфирьева сына Зайкова 
бобыля он сошел в прошлых годех в сибирь».

Погост Янидор
«во дворе фома лазарь Козьмины дети Зайковы у них де

тей у фомы сын Григорей у лазаря сын дмитрей
тогож погосту на отъезжей пашне
во дворе Григорей мартынов сын Зайков».

•  1711 — «Деревня Бигичи на реке Колве а в ней
во дворе иван иванов сын Зайков 70 лет вдов у него 

дети яков 50 дмитрей 45 семен 40 лет у якова жена анна 
иванова дочь 50 лет у негож дети антон 10 евтифей году 
дочери девки арина 13 авдотья 12 агафья 8 лукирья 6 лет 
у дмитрея жена анна Клементьева дочь 45 лет у негож до
чери девки федора 10 настасья 7 овдотья 3 лет у семе
на жена афросинья софонова дочь 40 лет у негож детей 
Прохор 3  лет фефил году дочери девки анисья 9 марья 
7 лет

во дворе Пиман артемьев сын Зайковых 55 лет у него 
жена наталья андреева дочь 60 лет у негож детей иван 30 
марко 25 холост егор 20 лет у ивана жена марья Карпова 
дочь 30 лет у негож детей алексей 4 лет евтифей году дочь 
девка ульяна 5  лет у марка жена афимья сидорова дочь 
25 лет
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в той же деревне Бигичах сверх книг
во дворе федор 37 лет андрей 30 лет Перфирьевы дети 

Зайковы у федора жена агафья анкидинова дочь 20 лет 
у негож дети тихон 13 Григорей 9 ефим 5 лет у андрея жена 
федора матвеева дочь 33 лет у негож сын антон 5 лет дочери 
девки авдотья 8 лет ульяна полугоду

дворовое место (пустое) вдовы Пелагеи титовские жены 
Зайковых з детьми с стафьем с варламом она Пелагея с сы
ном стафеемумре во 199м году а сын ея варлам съехал на 
Кунгур в 204м году (1696)

дворовое место (пустое) бобыля артемья Борисова сына 
Зайкова с сыном елфимом он артемей с сыном умре во 
190м году (1682)

дворовое место (пустое) игнатья алексеева сына Зайко
ва з детьми с сыном иваном с никулою у ивана сын евдо
ким они игнатей з детьми и со внучатами умре в 207м году 
(1699)

дворовое место (пустое) фомы алексеева сына Зайкова 
з  детьми с Касьяном с ысаком с ыевом он фома з детьми 
умре в 201м году (1693)

дворовое место (пустое) вдовы евфросиньи Пахомов
ские жены Зайковы з детьми самсоном с афонасьем з Гор
дием вдова опросиньяумре во 188м году (1680) а дети ея 
розошлись в разные городы безвесно во 190м году (1682)

дворовое место (пустое) бобыля еремея Перфирьева 
сына Зайкова еремей сошел в сибирские городы в 204м году 
(1696)».

Погост Янидор
«во дворе фома 60 лазарь 55 лет Козьмины дети За

йковы у фомы жена оксинья леонтьева дочь <…>сяти 
лет у негож детей <Григорей …> семен 30 лет у Григорья 
жена Прасковья Карпова дочь 30 лет у негож сын харитон 
10 лет филат полугоду у семена жена офросинья марты
нова дочь 30 лет у лазаря жена василиса Прокопьева дочь 
50 лет у негож детей дмитрей 25 василей 20 лет холост ел
фим 10 лет у дмит рея жена окулина осипова дочь 40 лет 
у негож детей сын афонасей 6 лет дочь девка овдотья по
лугоду».

•  1782 — «филип ермилов сын Зайков», 26 лет, пономарь 
николаевской церкви с. ныроб
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Записи из метрических книг 
(Зайковы, крестьяне, год рождения)
Уроженцы д. Бигичи:
1806  василий амфилохиевич, ермил стефанович 
 (м.к. Богородицетихвинской церкви (ц.)
 с. Кушмангорт);
1809  андроник марионович, яков марионович, 
 филип емельянович (м.к. святотроицкой ц.
 с. вильгорт);
1830  стефан родионович (м.к. николаевской ц. с. Коса);
1836  филип тимофеевич (м.к. святотроицкой ц.
 с. вильгорт).

Уроженцы с. искор:
1806 филип (м.к. Богородицетихвинской ц.
 с. Кушмангорт);
1827  иоанн ефремович, иоан Козьмич 
 (м.к. воскресенского собора г. чердыни);
1865  василий иванович;
1867  иоанн иванович.

Уроженцы с. ныроб:
1806  иоанн емельянович, спиридон михайлович 
 (м.к. Богородицетихвинской ц. с. Кушмангорт);
1810  иоанн михайлович. 

Уроженцы с. Янидор:
1827 иоаким иович, ларион романович 
 (м.к. воскресенского собора г. чердыни);
1833 саммуил Григорьевич. 

Книга памяти «Годы террора» 
пермского края 
(Зайковы — 5 записей) 
Жертвы политического террора в СССр (241 запись)
•  1937  — Зайков иван Петрович, 1903 г.р., уроженец 

с.  янидор, образование н/высшее, кладовщик расфасо
вочного цеха Березниковского химкомбината, арестован 
13.10.1937 в Березниках, осуждён 17.01.1938 по обвинению 
в КрПо, диверсионной деятельности, терроризме. Пригово
рён к вмн. реабилитирован в 1957 г. 
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•  1938  — Зайков иван Павлович, 1903 г.р., уроженец 
г. чердыни, арестован 16.02.1938 в г. Березники по обвине
нию в КрПо, шпионаже, диверсионной деятельности. дело 
прекращено 2.03.1939 за отсутствием соста
ва преступления. реабилитирован 2.03.39. 

Зайков антон Петрович, 1885 г.р., уро
женец с. Бичиг свердловской обл., плотник 
тобольской судоверфи Главсевморпути, аре
стован 19.0.1938, осуждён тройкой омского 
унКвд 10.06.38. Приговорён к вмн. рас
стрелян 11.06.38 в тобольске. реабилитиро
ван в 1957 г.

•  1941–1945 —  «Книга  Памяти  Перм-
ского края» 

(Зайковы — 29 записей) 
(ОБД Мемориал — 1994 записи)

Уроженцы  Чердынского  района: васи
лий андреевич 1901/42, дмитрий иванович 
1900/44, иван александрович 1924/45, Пётр 
Павлович 1924/43;

г. Чердынь: иван яковлевич 1924/43, 
юрий иванович 1924/43;

призван в Чердыни: иван Павлович 1903/44;
с. Янидор:  иван андрианович 1904/41, николай Поли

карпович 1909/43;
д. иванова: фёдор ефимович 1916/42;
с. Бигичи: степан иванович 1901/42, александр андрее

вич 1904/44, егор андреевич 1908/41, александр лазаревич 
1902/43, михаил Петрович 1913/42, Пётр ефимович 1901/42

с. цыдва: Георгий иванович 1910/42. 

Зайков николай иванович, 1916 г.р., уроженец с. янидор, 
прибыл в проверочнофильтрационный лагерь 7.03.1947, 
освобождён 22.11.1948. «результат проверки: госпроверку 
прошёл».

иван павлович 
Зайков,  

участник  Великой 
Отечественной войны 
Фото из архива Чердынского  

краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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ЗАрУБин

в основе фамилии — прозвище Заруба. так могли назвать 
человека, имеющего на теле шрамы (Полякова е.н., с. 138).

исторические примеры: «Конон алексеев сын Зару
ба», послух, 1522, москва; «терентий Зарубин», подьячий, 
1638, москва; «серёжка Зарубин», тульский посадский, 
1676. фамилия встречалась в вятской губернии, в Карго
поле.

среди известных обладателей фамилии — иван никифо
рович Зарубин, известный как чика (1736–1775), сподвиж
ник е.и. Пугачёва, яицкий казак, руководитель восстания 
в Башкирии и осады уфы.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Петруня Зоруба», крестьянин погоста Аниси-

мов на р. Кемзель
•  1647 — в д. Усть-Уролке 1 двор Зарубиных.
•  1678 — «Деревня Уролка на усть речки уролке (в по-

госте Пянтег) а в ней
во дворе якимко максимов сын Зарубин у него дети 

ивашка да фотка 6 да емелка 1 
во дворе Гришка максимов сын Зарубин у него дети Кар

пушка да Климка 4». 

•  1681 — Крестьяне д. Усть-Уролка Г. Зарубин, м. якутов 
и н. Багланов «со товарищи восемь человек» возглавляли по 
подряду казны артель по строительству соляной «лодьи».

•  1711 — «Деревня Уролка на усть реке Уролке (в Пян-
тежском погосте) а в ней

во дворе иван якимов сын Зарубин 50 лет вдов у него 
сын терентей 14 лет у него жена орина степанова дочь 
20  лет у  негож ивана брат родной емельян 37 лет у него 
жена марфа иванова дочь 40 лет у него сын михайло 12 лет 
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да дочь девка настасья году у негож мати вдова афросинья 
федотова дочь 70 лет

во дворе Григорей максимов сын Зарубин 80 лет вдов 
у  него детей Карп 55 Клементей 40 лет роман 35 вавила 
30 лет у Карпа жена настасья еремеева дочь 50 лет у негож 
патчерица девка степанида Павлова дочь 6 лет у Клементья 
жена домна силина дочь 40 лет у него дочь девка василиса 
5 лет у романа жена ефросинья иванова дочь 30 лет <у него 
сын 10 недель у вавилы жена <…>я Калинина дочь 35 лет 
у него 2 дочери девки агафья 2 ульяна году».

«Усть-Уролка деревня близ устья р.Уролки, впада-
ющей в Каму, Пянтежской волости, от волостного 
правления в 7 верстах и от уездного города в 40 вер-
стах. Это древнее поселение известно по переписям 
Перми Великой в 1579 и 1623/24 гг. Жители селения об-
русевшие пермяки. В селении находятся: православная 
часовня, старообрядческий молитвенный дом, земское 
училище, 4 торговые лавки, кузница, кирпичеделатель-
ное заведение и судостроительное плотбище. По све-
дениям 1909 г., дворов в селении 79, в них жителей обо-
его пола 517 человек». 

И.Я. Кривощёков, 1914 

•  1746 — в д. Усть-Уролке 3 двора Зарубиных
•  1773 — впервые упоминается д.  Зарубина в юрлин

ском районе.
•  1782 — Село Зарубино в Кунгурском районе упомина

ется как починок селевской.
•  1800 — Деревня Зарубы в частинском районе извест

на как починок Зарубин.

Записи из метрических книг 
(Зарубины, уроженцы д. Усть-Уролка, год рождения)
1806  феодор савич (отец сава артемиевич);
1809 стефан савич (отец сава артемиевич), 
 Пётр васильевич (отец василий никифорович).

•  1834 — в устьуролке 4 двора Зарубиных:
1. савва артемьев Зарубин 56 лет, его жена анна 55 лет. 

сыновья: 1) матвей савельев 26 лет, его жена акинья 35 лет, 
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у них дети: сергей 10 лет, фёдор 3лет, марфа 12 лет, евдокия 
5 лет. 2) феофан 23 лет

2. василий никифоров Зарубин 43 года, его жена евдо
кия 30 лет. сыновья: 1) от первой жены андрей 23 лет, его 
жена наталья 20 лет, их дочери: акинья 3 лет, анна 1 меся
ца. 2) от второй жены еремей 11 лет. дочери: марфа 15 лет, 
анна 9 лет. 

3. варфоломей никонов Зарубин умер в 1832 г., его жена 
елена 60 лет. сын иван 34 лет, его жена евдокия. у них дети: 
михайло 17 лет, Козьма 6 лет, федосья 10 лет, софья 1 года. 

Брат варфоломея — емельян 50 лет, его жена варвара 46 
лет. их сын Корнило 21 года, его жена Прасковья 20 лет. 

4. данило иванов Зарубин умер в 1827 г., 
его жена опросинья 55лет. сыновья: 1) яков 
отдан в 1819 г.  в рекруты, 34 лет. его жена 
анисья 27 лет. у них дочери александра 10 
лет и мария 5 лет. 2) абрам 24 лет 3) нико
лай 20 лет, его жена матрёна 21 года, их сын 
егор ? лет, дочь матрёна 17 лет. 

•  1936  — и.Г. Зарубин, ответственный 
работник уезда, один из четырёх чердынцев, 
который присутствовал в составе делега
ции Пермской губернии на 8 всероссийском 
съезде советов, утвердившем план ГоЭлро.

•  1937  — Братья Зарубины: фокий 
(1889 г.р.), фёдор (1872 г.р.) и иван (1880 г.р.) 
максимовичи, уроженцы д.  устьуролка, 

осуждены 17 сентября по обвинению в КрПо, аса. Пригово
рены к вмн. реабилитированы в 1956 г. («Годы террора»).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Зарубины — 45 записей)
(ОБД Мемориал — 4 477 записей)
Уроженцы Чердынского района:
иван Корнилович (1915–13.07.1941), евстигней тимофе

евич (1913–06.1943), александр Павлович (1926–13.01.1945), 
семён иванович (1918–14.03.44), семён фёдорович (1917–
3.10.1942), феодосий иванович (1911–7.08.1943);

д. Усть-Уролка: алексей тимофеевич (1911–11.1944); васи
лий фёдорович (1922–5.08.1942); нефёд Григорьевич (1897–

иван максимович 
Зарубин
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13.05.1942); терентий фёдорович (1906–1945), рядовой, стре
лок, пропал без вести; тихон игнатьевич (1923–6.08.1943), 
сержант, стрелок; филипп иванович (1919–05.1945), рядовой, 
стрелок 120й отд. стр. бригады, пропал без вести; 

николай александрович (1910–6.05.1944), брат моего 
деда ивана александровича, рядовой, стрелок, помощник 
командира взвода, умер от ран, похоронен в Белоруссии 
(д. осиновка лиозненского района витебской области); ва
силий александрович (1924–09.1943), брат моего деда ивана 
александровича, сержант, снайпер, пропал без вести.

•  1949  — в пос. Курган чердынского района открыта 
школа. в первый класс пошёл один русский мальчик — За
рубин савелий савельевич. остальными учениками были 
дети из репрессированных немецких семей.

•  1970/80-е  — фёдор николаевич Зарубин (1902 г.р.) 
являлся духовным наставником старообрядцев в д.  усть
уролке.

•  1998 — 1 апреля умерла александра фокеевна сторо
жева (в девичестве Зарубина, 1917 г.р.), дочь фоки максимо
вича Зарубина, уроженка д. устьуролка. имя а.ф. стороже
вой, талантливой сказительницы, хорошо известно многим 
поколениям диалектологов, фольклористов, этнографов.

•  1998 — в феврале умер известный пермский живопи
сец николай Зарубин (1948 г.р.). 

михаил  
иванович  

Зарубин  
(1932–1973), 
слева анна 

александров-
на (жена) (1940–

2009), справа 
старицына 

надежда 
ивановна 

(сестра), дочери 
ирина и галина 

(в замужестве 
Краснова),  

1968 г.,  
пос. Курган.
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ЗЛоБин

фамилия образована от распространённого в древней 
руси некалендарного «охранительного» имени Злоба. роди
тели, надеясь, что ребёнок вырастет добрым, называли его 
таким именем. возможно, прозвище Злоба могли дать не
приветливому, сердитому человеку.

исторические примеры: «иван иванович Злоба», воевода, 
умер в 1489 г. в походе на вятку; «иван левонтьев сын Злобин», 
вотчинник вологодский, 1503; «невзор Злобин сын чеглоков», 
московский дворянин, 1561; «фёдор артемьевич Злобин», то
больский дьяк, 1682/84; «семён афонасьев сын Злобин», житель 
г. Перми, 1794. в XVII в. известны восемь подьячих Злобиных.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Злобка омельянов», крестьянин д. немзя
•  1708 — «Деревня немзя на ключе (погост Верх-Язьвинский) 
в той же деревне дворы и места пустые по переписным кни

гам 186го году. место что бывал двор федора осипова сына 
Злобина он с сыном умре

место что бывал двор Богдана Григорьева сына Злобина 
он з детьми умре

двор бобыля тимофея Григорьева сына Злобина он умре».
•  1711 — «Деревня немзя а в ней крестьян
дворовое место федора осипова сына Злобина с сыном 

артемьем и в 701м году федор умре».
•  1 пол. XVIII в. — Житель погоста анисимов «макар 

юдин сын Злобин»

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Злобины — 69 записей)
(ОБД Мемориал — 6 221 запись)
среди них нет уроженцев чердынского и Красновишер

ского районов.
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ЗырЯноВ

фамилия образована от прозвища Зырян из этнонима 
зырян, которым называли комизырянина (Полякова е.н., 
с. 145).

широкое бытование этой фамилии на среднем урале 
и в Зауралье свидетельствует об активном участии в освое
нии региона народа коми.

Первые сведения о прозвище и фамилии в пределах верхо
турского уезда содержатся в переписной книге 1624 г.: в одной 
из деревень на р. туре жил «семен (семейка) тимофеевич Зы
рян», на р. тагиле — «василий Прокопьевич Зырян», деревня 
«василия Зыряна» была на р. Пие, в д. Гаевой на тагиле был 
двор «саввы (савки) васильевича Зырянова», а в деревне на 
устье мугая — «василия алексеевича Зырянова».

вот интересные упоминания прозвища Зырян из ста
ринных грамот: «митка Зырян михайлов», 1641, служилый 
человек в сибири; «агафенко Зырян», толмач в северовос
точной руси, 1683.

в конце XVII в. прозвище Зырян и фамилия Зырянов 
встречаются среди вкладчиков далматовского монастыря.

в начале XIX в. фамилия была распространена во многих 
уездах вятской губернии, в частности, ее носили грамотные 
крестьяне в слободском (особенно много) и Глазовском уезде. 

в XIX в. большую известность этой фамилии принёс за
мечательный учёный и писательсамоучка александр ни
кифорович Зырянов (1830–1884), уроженец шадринского 
уезда Пермской губернии. Перу этого самородка принадле
жат интереснейшие археологические и этнографические ис
следования русского севера, а также замечательное собра
ние русских сказок и песен. он был членом императорского 
географического общества и по поручению общества около 
двадцати лет занимался метеорологическими наблюдения
ми в родных местах. 
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в конце XIX в. в селе шушенское мину
синского уезда енисейской губернии на
ходился в политической ссылке в.и. улья
нов (ленин). он жил в доме крестьянина 
а.д. Зырянова.

известные носители фамилии:
Зырянов Пётр данилович (род. 1733) — 

екатеринбургский купец 2й гильдии, бур
гомистр екатеринбургской ратуши, первый 
екатеринбургский городской голова.

Зырянов Герасим Григорьевич (1753–
1791) — русский горный мастер, исследова
тель рудных месторождений, первооткрыва
тель Зыряновского месторождения.

Зырянов Гавриил михайлович (1844–
1915) — архимандрит русской православной 
церкви.

Зырянов владимир александрович (в мо
нашестве иона; 1924–1975) — епископ рус
ской православной церкви, епископ ставро
польский и Бакинский.

Зырянов александр Петрович (1928 г.р.) 
родился в свердловской области. График. 
народный художник россии (с 2003  г.). 
с 1956 года живёт в Перми. с 1995 г. — про
фессор уральского филиала российской 
академии живописи, ваяния и зодчества. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «юшка Зырян» (погост Вильгорт), «ермак Зы

рян» (погост  искор), «никитка Зырян» (погост  Янидор), 
«сенька Зырян» (крестьянин д. Вотцкая в погосте аниси
мов)

•  1623 — «якушко Гаврилов сын Зырянинов», крестья
нин погоста Покча на р. Колве

•  1678 — г. Чердынь 
«во дворе сенка михайлов сын черепанов у него сын ва

ска у васки сын мокейко 3 а живет он во дворе что был двор 
пуст васки леонтьева сына Зырянова 

во дворе алешка аверкиев сын Зырянов 

а.Д. Зырянов

александр петрович 
Зырянов 
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во дворе Петрушка фролов сын Зырянов у него сын ивашка 2
место было пустое степанка афонасьева сына Зырянова».

«Погост Анисимов на речке Кемзале
двор тимошка якимов сын Зырянов да дениско васильев 

сын маслов у дениска сын максимко 1».

«Деревня Угодская (Ужгинская) на реке на вильве а в ней 
место пустое дворовое что был двор пуст устинка Зыря

нова». 

«Погост рядикор на реке на вишере
во дворе пономарь тимошка иванов сын Зырянов у него 

дети Петрушка 10 да еремка 8 а живет он на старом пустом 
месте что был двор пуст Бориска иванова сына Зырянова со 
160 году». 

•  1711 — г. Чердынь
«дворовое место Петра алексеева сына Зырянова и 

во 193м (1685) году он умре».

Погост редикор
«во дворе Петр тимофеев сын Зырянов 45 лет у него 

жена Грикерья сидорова дочь 35 лет у негож сын фома году 
да брат родной еремей 35 лет холост да мать вдова евдокия 
лукь янова дочь 80 лет».

Усадьба 
купца 

Зырянова 
в чердыни
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Погост Анисимов
«дворовое место тимофея якимова сына Зырянова да 

дениса васильева сына маслова у дениса сын максим он 
тимофей и с денисом умре в 200м (1692) году а денисов сын 
максим сошел на Кунгур в 201м (1693) году».

Починок Ворчево Кольчужского стану
«во дворе Потап иванов сын Зырянов 48 лет у него жена 

агафья михеева дочь 49 лет у него сын андрей 8 лет да 2 до
чери девки соломея 11 анна 9 лет у него брат родной Пахом 40 
лет у него жена устинья Зотеева дочь 39 лет у него детей иван 
Большой 5 иван меньшей году да дочь девка макрина 8 лет». 

•  1 пол. XVIII в.  — род Зыряновых на вишере начался с 
братьев Гаврилы и романа Зыряновых, уроженцев с.  Губдор. 
роман женился на дочери лариона Плотникова, у которого 
была заимка в трёх верстах от д. южаниновой. Заимку ларион 
отдал зятю роману. место назвали романиха. в 1726/30 гг. здесь 
появились первые рубленые избы. роман, простудившись на 
охоте, умер, не прожив в своей новой избе и десятка лет. 

Гаврила Зырянов взял в жёны дочь лазаря Плотникова. 
сын Гаврилы, леонтий (1770 г.р.), прожил 46 лет. внуку Гри
горию (1790 г.р.) в 1878 г.  было 97 лет, а правнуку филиппу 
(1812 г.р.) — 60 лет. филипп с братом андреем (1835 г.р.) от
крыли на чувале месторождение железной руды. филип умер 
в возрасте около 100 лет, андрей погиб в тайге от сердечного 
приступа в 1917 году. у семье андрея Григорьевича родились 
иван (отец октавия ивановича Зырянова), василий (отец 
ивана васильевича Зырянова), семён, аксинья и дарья.

 в 1816 г. в д. Усть-романихе на р. вишере морчанской 
волости, находившейся в 14 верстах от волостного правле
ния, было 8 дворов, в них проживало 53 человека.

(По материалам книги Зырянова о. у остывающих очагов).

Записи из метрических книг 
(Зыряновы, год рождения)
1812  Прокопий яковлевич (отец яков Козмич,
 с. Писанское), тимофей иванович (с. Писанское);
1827  Прокопий феклистович (д. устьроманиха); 
1830  иоанн саввич, тимофей тихонович 
 (отец тихон николаевич) — уроженцы 
 д. устьроманиха;
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1833  алексей евсегнеевич 
 (д. устьроманиха);
1864 Павел Павлович (с. нердва).

•  2 пол. XIX в. — Построена усадьба чер
дынского купца П. Зырянова (ул. успенская, 
78, 80).

•  1919  — в нижнеБычинской началь
ной школе в 1919 г. училось 34 ученика. в ней 
преподавали учителя Зырянова и антонова.

•  1928  — иван васильевич Зырянов 
(10.09.1928–30.06.1982), замечательный со
биратель и исследователь жемчужин при
камского народного творчества, родился 
в д. романиха Красновишерского района. его 
сборники частушек, лирических и свадебных 
песен («вишерские частушки» (1958), «чер
дынская свадьба» (1969), «скоморошины», 
«уральская величальная» (1972), «Прикам
ские посиделки» (1975), «Камская вольница» 
(1977), «уральские хороводы» (1980), «стари
кова тайна» (1981) и др.) обрели большую по
пулярность среди широкого круга читателей. 

иван васильевич работал в Красновишер
ске инспектором отдела культуры (1948), а 
после окончания педагогического институ
та  — секретарём райкома комсомола (1952), 
учителем и директором школы рабочей мо
лодёжи (1954), заведующим районо (1958). 
в 1967 г. он защитил диссертацию по фолькло
ру и получил звание кандидата филологических наук. Посту
пил на работу в Пермский пединститут. в феврале 1971  г. 
и.в. Зырянов принят в союз писателей ссср, в июне этого же 
года избран действительным членом Географического обще
ства ссср. с 1977 г. по 1982 г. возглавлял кафедру русской и за
рубежной литературы Пермского педагогического института.

сын и.в. Зырянова, александр иванович Зырянов,  — 
профессор ПГу, доктор географических наук, декан геогра
фического факультета. 

михаил ефимович 
Зырянов,  

участник гражданской 
войны 

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина

иван Васильевич 
Зырянов
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Зыряновы 238 записей)
(ОБД Мемориал — 4 699 записей)

Уроженцы  д.  романиха  Красновишерского  района: 
аким васильевич 1911/43, Григорий николаевич 1907/42, 
иван иванович 1916/42, илья иванович 1905/41, максим 
назарович 1906/42, николай васильевич 1924/43, сергей 
Прокопьевич 1909/42.

Уроженец г. Чердынь: Георгий александрович 1924/43.

•  2014 — вышла в свет повесть октавия ивановича Зы
рянова (13.10.1929 г.р.) «у остывающих очагов». она рас
сказывает о дореволюционном и советском периоде жиз
ни деревни романихи, где прошли детские годы октавия 
ивановича. «на крутом берегу вишеры, которая катит свои 
воды вдоль западного склона седого рифея, возле впадения 
в неё родниковой светлости речки романихи, в 18 км выше 
районного центра — города Красновишерска — стоит дере
венька романиха», — так начинается повесть.

о.и. Зырянов с 1957 г. по 1967 г. работал в редакции га
зеты «Красная вишера», затем, почти двадцать лет (с 1968 
по 1998), редактировал александровскую районную газету 
«Боевой путь».

октавием ивановичем написаны замечательные кни
ги: повесть о буднях охотниковпромысловиков «встречи 
за порогами» (1972), сборник очерков о ветеранах великой 
отечественной войны «александровцы на войне. 1941–
1945 годы» (2000), книга воспоминаний об учёномфолькло
ристе, писателе и.в. Зырянове «тропой народной мудрости» 
(2008), заметки о растительном и животном мире нашего 
края «светлая душа» (2013).
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иЛьиных / иЛьин

фамилии образованы от календарного полного имени 
илья, что в переводе с древнееврейского значит «яхве — 
мой бог».

«в сыпучей первыми поселенцами были ильины из 
с. ильинского и собенины и усанины из Кунгура; селились 
для охоты и рыболовства» (Крылов П.н. вишерский край).

деревня Писаная, находившаяся около Писаного Камня, 
основана, по словам П.н. Крылова, поселенцами также из 
с. ильинского.

Село Сыпучи (или Сыпучее) находилось на р. Вишере. 
Название этому селению дал Сыпучий Камень, который 
состоит из обильно крошащихся слоёв песчаника. Горст-
ки мелких камешков постоянно сыплются со склона горы. 
Селение возникло после 1734 года. В 1751 г. игумен чердын-
ского монастыря Иов Тукмачёв и чердынский священник 
о. Яков Федосеев в деревне Сыпучей крестили в сентябре 
в р. Вишере 123 вогула (76 м.п. и 47 ж.п.), кочевавших по 
Вишере, а потом сочетали их браком. В 1894 г. здесь от-
крыто начальное училище (27 учащихся). В 1909 г. в селе-
нии 55 дворов, в них 373 жителя. Население занималось 
заготовкой леса и дров на сплав, охотой, рыболовством, 
мелкими заработками на золотых приисках. В селении 
находились часовня, земское училище (26  учащихся), 
фельдшерский медицинский пункт, волостное правле-
ние, станция и торговая лавка. В 1911 г. построена де-
ревянная Серафимовская церковь на средства прихожан 
и тогда же освящена. В 1915 г.  открыта пришкольная 
народная библиотека. В 1960-е гг. ниже Сыпучей скалы 
постро ен пос. Сыпучи. За пару десятилетий интенсив-
ных лесозаготовок посёлок пережил краткий «золотой 
век», а после истощения окрестных таёжных массивов 
быстро пришёл в упадок.
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*** 
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «иванко ильин», житель д. немзя
•  1678 — «Деревня немзя на ключе а в ней
во дворе матюшка еремеев сын ильиных у него дети 

федка 11 да ивашка 3 да архипко 1 
во дворе бобыль еремка федоров сын ильиных у него 

дети ивашка 13 да демка 10 
во дворе лазарко фомин сын ильиных у него дети афон

ка да стенка 9 да филка 6 
во дворе бобыль федосейко леонтьев сын ильиных 
во дворе елфимко фомин сын ильиных у него сын 

нефед ко».

•  1708 — «Деревня Анбор подле реку Каму (Пянтежско-
го стана) а в ней

во дворе Карп степанов сын ильиных живет во дво
ре Григорья мих сына Большего он Григорей и з детьми с 
никитою да з Гаврилом съехали на Кунгур в давных годех 
у него детей василей максим у василья дети федор 7 Про
копей 4 лет». 

«Деревня немзя на ключе (Верх-Язьвинского стана) а в ней
во дворе федор архип матвеевы дети ильины у них де

тей у федора нонон 5 егор 3 Петр 2 лет у архипа анфило
фей году да их же брат родной иван сошел неведомо куды 
в 706м году … Камень Писаный

посёлок сыпучи рядом со старым селом
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во дворе степан лазарев сын ильин у него детей Зот 14 
иван 7 лет

Пустые дворы
место что бывал двор бобыля еремея федорова сына 

ильина он умре а дети ево иван дементей сошли неведомо 
куды во 196м году 

двор лазаря фомина сына ильина он з детьми афонм 
филипом умре а сын ж ево степан живет в той же деревне 
особым двором 

место что бывал двор бобыля федосея леонтьева сына 
ильина он … умре а тимофей послан в работники в Питер
бурх в 703м году и не бывал 

двор лазаря никиты якова дениса андрея терентье
вых детей ильиных они сошли неведомо куды в 204м году 
а анд рей послан в работники в Питербурх в 203м году и 
не бывал

двор степана леонтьева сына ильина он с сыном умре».

•  1711 — «Деревня немзя а в ней крестьян
во дворе степан лазарев сын ильин 50 лет у него жена 

устинья антропова дочь 20 лет у негож детей Зот 30 иван 10 
Гаврило полугоду да дочь девка марфа 3 лет у негож подвор
ник ананья леонтьев сын ильин 60 лет у него жена улита 
иванова дочь 60 лет у негож сын федор 30 лет у него жена 
авдотья федорова дочь 25 лет той же деревни крестьянин 
живет 6 лет да подворник иван еремеев сын ильин 50 лет у 
него жена Прасковья Павлова дочь 30 лет у него детей Петр 
28 варлам 10 лет у негож дочь девка мавра полугоду живет 
2 года

Пустые дворы
дворовое место матвея еремеева сына ильиных з деть

ми с федором да с ываном да с архипом и в 204м году мат
вей умре а дети ево федор да иван сошли безвестно в 206м 
году архип взят в салдаты в 706м году

дворовое место еремея федорова сына ильиных з деть
ми с ываном да з дементьем и во 199м году еремей умре а 
дети ево иван живет в той же деревне на подворье у степана 
ильина а дементей взят в работные в 710м году

дворовое место елфима фомина сына ильиных с сыном 
нефедом и в 204м году они умре
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Деревня Анбор а в ней крестьянских
во дворе Карп степанов сын ильин 60 лет вдов у него 

детей василей 40 максим 30 лет у василья жена степанида 
акинфиева дочь 40 лет у него детей федор 10 Прокопей 7 лет 
да 2 дочери девки наталья 17 авдотья 15 <лет> у максима 
жена П<…> дочь 30 лет у него сын яков году да дочь девка 
федосья <…>х лет».

Записи из метрических книг 
(ильиных, крестьяне, год рождения)
1782  татиана алексеевна (д. Писаная);
1806  евтехей иванович (д. филипьева), 
 епифан яковлевич (д. Писаная), 
 ирина леонтьевна (д. Писаная), 
 ирина михайловна (д. Заговоруха), 
 исай деомидович (д. Писаная)
1809 елена Крысанфовна (д. Писаная), 
 ефросинья дементьевна (д. сыпучи), 
 ирина осиповна (д. Писаная), 
 мавра ефимовна (д. Писаная), 
 мариамна никитична (д. сыпучи), 
 спиридон феоктистович (д. сыпучи), 
 степанида степановна (д. сыпучи), 
 филимон яковлевич (д. Писаная);
1813 татиана исаиевна (д.устьщугор);
1817  афонасий Крысанфович (д. Писаная), 
 ирина леонтьевна (д. Писаная), 
 Кирилл яковлевич (д. Писаная), 
 мария архиповна (д. Писаная), 
 Прокопий феоктистович (д. сыпучи), 
 федосья власовна (д. Писаная);
1827  алексей антипович (д. Писаная), 
 василей деомидович (д. Писаная), 
 иван иосифович (д. Бахари), 
 матрона Зеновьевна (д. долгое Плёсо), 
 тимофей феоклистович (д. сыпучи), 
 тимофей андреевич (д. сыпучи); 
1830  андрей ерофеевич (д. сыпучи), 
 василий тихонович (д. сыпучи),
 мариамна фарафонтовна (д. Писаная), 
 Прокопий антипович (д. сыпучи);
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1833  андрей филиппович (д. Гилёва), 
 анна игнатьевна (д. сыпучи), 
 афанасей исаич (д. вёлгур), 
 васса филимоновна (д. Писаная), 
 дмитрий ерафеевич (д. сыпучи), 
 Ксения митрофановна (д. Писаная), 
 сергей афанасьевич (д. Писаная);
1842  анна иаковлевна (д. сыпучи);
1863  лукия андреевна (с. искор);
1866 Ксения андреевна (с. искор).

Книга Памяти «Годы террора»
•  1930 — ильиных дмитрий фёдорович, 1891 г.р., уроже

нец д. филипьева чердынского района, арестован 8.02.1930, 
осуждён 23.04.1930 по обвинению в аса, терр. Приговорён 
к 3 годам лишения свободы. реабилитирован.

•  1930 — ильиных Павел иванович, 1895 г.р., уроженец 
д. амбор чердынского района, арестован 9.02.1930 в д. Гари. 
реабилитирован в 2004 г. 

•  1937  — ильиных Константин трофимович, 1895  г.р., 
уроженец с.  сыпучи чердынского района, арестован 
22.05.1937, осуждён 27.09.37 по обвинению в аса. Пригово
рён к вмн. реабилитирован в 1989 г. 

•  1938  — ильина вера Георгиевна, 1907 г.р., уроженка 
г. нарва (Эстония), арестована 17.02.1938 в п. данилов луг 
чердынского района. реабилитирована.

•  1942 — ильин василий фёдорович, 1896 г.р., уроженец 
г.  шуя ивановской области, арестован 2.03.1942 в оралов
ском олП усольлага нКвд, осуждён 24.06.1942 по обвине
нию в аса. Приговорён к 10 годам лишения свободы. реа
билитирован в 1992 г. 

•  1930-е — «в документах областного партийного архива 
сохранилась такая запись: «ильиных андрей Кондратьевич, 26 
лет, кандидат партии, член колхоза с 1931 г., председатель кол
хоза, отличился зимой на лесозаготовках. Премируется костю
мом и свитрой» (Бушманов в. Пробуждение тайги, с. 116).

•  «Около  д.  Бахари  организовали  посёлок  спецпересе
ленцев. Это были несколько бараков, столовая, пекарня, 
контора. трудоспособные мужчины и женщины заготавли
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вали лес, вывозили его к р. вишере и укладывали в штабеля 
до сплава. начальником этого лесопункта был брат моего 
мужа — илья Константинович ильиных» («Красное колесо» 
вишеры», 2008, с. 147. воспоминания анны ильиных).

•  Клавдия Александровна Ильиных преподавала в школе 
№ 6 пос. уЖд Красновишерского района.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Ильиных — 260 записей) 
(ОБД Мемориал — 2 809 записей)
Уроженцы Красновишерского района (56): 
алексей николаевич 1909/44;
г. Красновишерск: яков афанасьевич 1893/43;
пос. Северный Колчим: алексей фёдорович 1911/43;
д. немзя: иван михайлович 1918/42, Павел михайлович 

1918/41;
д. Писаная (27): алексей иванович 1907/42, дмитрий ива

нович 1913/43, Григорий иванович 1923/43, михаил иванович 
?/43, михаил иванович ?/41, максим иванович 1912/42, Пётр 
иванович 1907/42, фёдор иванович 1919/44, антон Петро
вич 1901/42, егор Петрович 1923/41, лаврентий михайлович 
?/1943, иван михайлович 1918/44, иван михайлович 1912/44, 
василий михайлович 1924/44, николай михайлович 1924/44, 
василий Петрович 1901/43, илья фёдорович 1903/42, васи
лий фёдорович 1918/41, иван васильевич 1904/42, иван ни
колаевич 1911/43, николай николаевич 1925/?, Пётр никола
евич 1904/43, иван сергеевич 1916/43, илья Константинович 
1903/44, Поликарп Константинович 1917/42, семён Константи
нович 1910/41, семён яковлевич 1916/43;

д. Акчим: серафим яковлевич 1904/44;
д. ивачина (7): Константин андреевич 1910/41, василий 

семёнович 1902/42, илья николаевич 1924/45, михаил ни
колаевич 1900/45, михаил матвеевич 1909/43, роман тимо
феевич 1923/43, тимофей андреевич 1897/1942;

д. Грязнуха: дмитрий матвеевич 1912/42;
д. Сыпучи (6): данил иванович 1913/?, дмитрий нико

лаевич 1902/45, михаил николаевич 1917/45, николай тро
фимович 1907/43, Прокопий михайлович 1900/44, семён 
дмитриевич 1913/41;

д. Бахари: дмитрий васильевич 1922/45, иван степано
вич 1913/45;
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д.  Потаскуева  (7): алексей Кондратьевич ?/?, андрей 
Кондратьевич 1906/42, василий иванович 1916/44, иван 
иванович 1909/42, Григорий васильевич 1915/41, николай 
васильевич 1915/45, митрофан савельевич 1902/43.

Уроженцы д. Амбор Чердынского района (12): александр 
иванович 1915/45, александр митрофанович ?/1945, алек
сандр николаевич 1920/44, василий Прокопьевич 1902/42, 
владимир иванович 1924/43, ефим александрович ?/1944, 
иван Прокопьевич 1906/41, иван степанович 1909/42, иван 
терентьевич 1922/42, николай митрофанович 1912/42, Пётр 
дмитриевич 1907/41, степан ефимович 1909/43.

г. Чердынь: виктор александрович 1914/42.

•  Филипп  Константинович  Ильиных, 
1919  г.р., уроженец д.  Писаная чердынского 
уезда, в октябре 1939 г. был призван в армию. 
участвовал в боях великой отечественной 
вой ны с октября 1941 г. по март 1943 г. в 1941 г. 
сержант ф.К. ильиных принимал участие 
в  обороне г.  тулы. в феврале 1942 г.  ему 
присво ено звание младшего лейтенанта. фи
липп Константинович был назначен на долж
ность командира взвода и переведён во вновь 
формируемый 280 полк войск нКвд. в ноябре 
1942 г. личный состав полка направлен в дей
ствующую армию и придан 62й отдельной 
морской Краснознамённой бригаде 9 армии 
североКавказского фронта. ф.и. ильиных 
был назна чен сначала заместителем командира роты 2го от
дельного стрелкового батальона в составе бригады, а позже — 
командиром роты. в течение нескольких месяцев участвовал 
в оборонительных и наступательных боях. После ранения и ле
чения в госпиталях филиппа Константиновича комиссовали и 
он вернулся домой. работал секретарём, председателем Красно
вишерского горисполкома, на хозяйственных должностях (По 
материалам группы вК «архив Красновишерск», 26.04.2018).

•  2016  — а.н. ильиных, учитель физкультуры и оБЖ 
Паршаковской средней школы Красновишерского района 
за большой личный вклад в дело патриотического воспита
ния молодёжи награждён медалью «Патриот родины».

Филипп 
константинович 

ильиных
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иСцЕЛЕМоВ

фамилия пошла от прозвища устьцилем, которое могли 
дать выходцу из с. устьцильма на р. Печоре.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Погост Покча на реке на Колве
во дворе Пронка яковлев сын усцелем у него сын дениско».

«Погост Вилгорт на роднике и на речке цыдве а в нем
во дворе ларка федоров сын усцелемец пришел в 187 году
во дворе ивашка дмитриева сына Куршиных съехал 

в онисимовской стан в 185 году а во дворе ево живет си
дорко елисеев сын усцелемец пришел в 182 году у него под
ворник нищей Павлик иванов сын усцелемец у него дети 
Калинка да тимошка да андрюшка 10 пришли в 184 году». 

•  1682 — «ивашко устьцилемов», чердынец
•  «Во второй половине XVII в. среди «иногородних лю

дей» г.  чердыни числятся выходцы из с.  устьцильма, ко
торое являлось крупным и значимым торговым и адми
нистративным поселением на низовой Печоре. в 1683 г. их 
записали под собирательными прозвищами «усцелемовы» и 
«усцелемцы». Это прозвище стало в чердыни фамилией ис
целемов, которая, кстати, удерживается до нашего времени.

Жители из Усть-Цильмы становились жителями 
Чердыни в связи с развитием торговых операций как 
в Чердыни, так и на Печоре. О некоторых «исцелемах» 
указывалось, что одни занимались «торговлею рыбой», 
а другие — «торговою мелочью». 

Г.Н. Чагин

•  1708 — Погост Вильгорт 
«во дворе сидор елисеев сын устьцелемец
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во дворе софон иванов сын Порозов а живет во дворе 
лариона федорова сына усцелемова он ларион съехал в дав
ных годех в сибирь».

Погост Покча 
«двор Прокофья яковлева сына усцелемова он умре а 

сын ево денис сшел в 203м году неведомо куды».

•  1711 — Погост Вильгорт 
«дворовое место сидора елисеева сына устелемова 

з  детьми с Калиною да с тимофеем с андреем он сидор 
з детьми съехали безвестно в 204м году».

Погост Покча
«во дворе денис Прокопьев сын усцеле

мов 65 лет у него жена настасья максимова 
дочь 55 лет у негож детей сысой 25 афона
сей 13 лет у сысоя жена овдотья Григорьева 
дочь 20 лет».

•  1941–1945 —  «Книга  Памяти  Перм-
ского края» 

(Исцелемовы — 10 записей) 
(ОБД Мемориал — 20 записей)

Уроженцы Чердынского района: 
д.  Княжи:  александр александрович 

1904/41, александр фёдорович 1923/42, 
иван фёдорович ?/1942, михаил фёдорович 
1904/42, михаил андреевич 1902/43, влади
мир алексеевич 1911/41;

д. Глебово: иван васильевич 1908/44.

Призван  в  Красновишерске:  Борис 
семё нович ?/1946.

марфа никитична 
исцелемова,  

Кавалер ордена 
Трудового Красного 

знамени. Трудовой 
стаж на ВЦБК 39 лет

Фото из архива 
Красновишерского 

районного 
краеведческого музея
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КАДОЧниКОВ

фамилия образована от прозвища Кадошник/Кадешник 
из слова кадешник/кадочник. так называли «бочара, обруч
ника, бондаря» (даль в.и.), мастера, изготавливающего боч
ки, кадки, а также продавца этого товара.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — г. Чердынь 
«в избенке титко да алешка меркурьевы дети Кадешни

ковы алешка сшел на Кунгур в нонешнем в 186 году (1678)».
«Погост ныроб на речке на роднике а в нем
двор бобыль Петрушка иванов сын онфимов у него дети 

ивашка да назарко да у него ж живет подворник фадейко 
осиев сын Кадешников».

«Деревня Язва на реке ан язве (в погосте Губдор) а в ней
во дворе бобыль якушко иванов сын Кадешников».

«Погост что была деревня Фотиевская Дуброва на ключе
двор Коземки архипова сына Пиняхина а в нем живут 

половники никонко да ярасимко да миронко 14 ивановы 
дети Кадешниковы язвенцы».

«Деревня Денисова Дуброва (в погосте Фотиева Дубро-
ва) а в ней 

во дворе ивашка ларионов сын Кадешников у него дети 
федотко да Гаврилко а живет он на старом пустом дворовом 
месте что был двор пуст ево ж ивашкин да никиткин да 
Кос тентинков ларионовых детей Кадешников со 160 году».

•  1708 — г. Чердынь «церковь нерукотворенного образа 
спасова в городе, другая Живоначальная троицы строитца 
вновь на посаде деревянные, у тех церквей 
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во дворе пономарь тит меркурьев сын Кадешников 
у него детей игнатей Петр 26 лет у игнатья сын иев 5 лет 

на посаде дворы посадцких людей
во дворе алексей меркурьев сын Кадешникову него де

тей артимон 11 Гаврило 9 василей 7 тимофей 5 лет».

•  1711 — г. Чердынь 
«церковь нерукотворного образа спасова в городе дру

гая Живоначальные троицы деревянные а у тех церквей 
попа нет только церковники

во дворе пономарь тит меркульев сын Кадешников 
65 лет у него жена федосья афонасьева дочь 55 лет у негож 
детей сын Петр 28 лет да 2 дочери девки анисья 16 акулина 
15 лет у Петра жена арина степанова дочь 25 лет у негож 
дочь девка федосья полугоду 

церковь Преображения Гос подня деревянная а у той 
церкви

во дворе пономарь игнатей титов сын Кадешников 
28 лет у него жена авдотья степанова дочь 23 лет у негож 
сын иев 4 лет

да посадских людей дворы
во дворе алексей меркурьев сын Кадешников 60 лет 

у него жена дарья лукина дочь 55 лет у негож детей артемон 
14 Гаврило 11 василей 9 тимофей 6 ермола 2 лет».

•  1782  — «ияков иевлев сын Кадешников, 43 лет, поп 
Бого родской церкви с. Кушмангорт»

•  1833 — в с. Янидор родился василий михайлович, сын 
михаила трофимовича Кадешникова, дьячка Преображен
ской церкви.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Кадочниковы — 103 записи, 
Кадешниковы — 2 запи си, 
Кадошниковы — 4 записи) 
(ОБД Мемориал Кадочниковы — 1021 запись)

Уроженец Красновишерского района: младший сержант, 
наводчик 40 стрелковой дивизии Кадочников иван Петро
вич, 1913 г.р., уроженец д. н. язьва, призванный в 1941 г., по
гиб в бою 16 декабря 1944 г., похоронен в венг рии.
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КАЗАКоВ

«основой для фамилии послужило русское слово казак/
козак, заимствованное из тюркских языков и зарегистриро
ванное впервые в русском языке в 1395 г. со значением «ра
ботник, батрак», а позже со значением «казак, состоящий 
в военизированной охране границ русского государства от 
набегов кочевников». слово казак встречается во многих 
тюркских языках в разнообразных значениях: «свободный, 
вольный, независимый человек»; «не имеющий ни кола ни 
двора искатель приключений, авантюрист, бродяга»; «сме
лый, проворный» (Баскаков н.а. русские фамилии тюркско
го происхождения. м.: издво «наука», 1979, с. 132).

в современном украинском языке слово козак (с орфо
графическим о) не только обозначает представителя воин
ства, но имеет значение «молодой парень», «отважный чело
век», «молодeц» (как похвала). 

Прозвище Казак встречается в исторических документах, 
начиная с XV в.: «Казак скрипицын», послух, XV в.; «Казак», 
холоп из холмского погоста, 1495 г., первая пол. XV века; 
«Казак Захаров», стародубский крестьянин, 1539 г. 

в исторических документах есть записи о роде Козако
вых, получивших дворянское звание в 1613 г. они вели род 
от боярина якова ивановича Козака Кошкина, внука ан
дрея Кобылы.

фамилия Казаков/Козаков достаточно распространён
ная. например, в москве, в конце XX в. жили 24 семьи с фа
милией Козаковы и около 650 семей с фамилией Казаковы.

известные носители фамилии: матвей федорович Каза
ков (1738–1812), российский архитектор, представитель сти
ля классицизм; Константин Петрович Казаков (1902–1989), 
советский военачальник, маршал артиллерии; римма федо
ровна Казакова (1932–2008), советская и российская поэтес
са, автор песен.
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***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «афонка Казак», житель г. Чердыни
•  1678 — «Деревня Бегичи на реке Колве (в погосте вил

горт) а в ней
во дворе Гришка иванов сын Казаков у него дети якимко 

7 да Гаврилко 6». 

«Деревня немзя на ключе а в ней
во дворе сидорко васильев сын Казаков у него дети Калин

ка да игнашка 13 а живет он на старом пустом дворовом месте 
что был двор пуст васки Пантелеева сына Казакова со 176 года 

во дворе Гришка да ивашка марковы дети Казакова».

•  1708 — Деревня немзя (в Верх-Язьвинском погосте)
«во дворе Калина сидоров сын Казаков у него детей соф

рон 17 Козьма 9 сава 4 лет … да евож Калинин брат родной 
игнатей сошел неведомо куды в 704м году … 

во дворе Григорей марков сын Казаков у него детей дей 
логин 13 лет у негож племянник родной ермолай иванов 
сын Казаков».

•  1711  — «Деревня Бигичи на реке Колве (в погосте 
Вильгорт) а в ней

во дворе Костентин Григорьев сын Казаков 40 лет у него 
жена овдотья остафьева дочь 40 лет у него дети иван 6 лет 
дочери девки агрипена 4 лет фекла 3 ульяна полугоду».

•  1942 — Казаков николай иванович (1896 г.р.), уроже
нец п. вижаиха чердынского района, осуждён по обвинению 
в аса 25.12.1942. Приговорён к 10 годам лишения свободы. 
реабилитирован. («Годы террора») 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Казаковы — 293 записи) 
(ОБД Мемориал — 24320 записей)
Уроженцы:
г. Чердынь: Казаков михаил николаевич 1909/43;
с. Бигичи  Чердынского  района: андрей семёнович 

1898/1942, иван николаевич 1912/42г.
г. Красновишерк: михаил никандрович 1909/43, фёдор 

дмитриевич 1921/43. 
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КАлАШниКОВ

фамилия образована от прозвища Калашник/Калачник 
из слова калашник/калачник. так могли назвать пекаря или 
продавца калачей (Полякова е.н., с. 154).

исторические примеры: «Борис Калачников», торо
пецкий посадский, 1674; «иван Калачников», московский 
подь ячий, 1682; «федька Павлов сын Колачник», житель 
чусов ского нижнего городка, 1623; «Первушка осипов сын 
Калачник», вологда, 1629; «яков Гаврилов сын Колашников», 
житель Кунгура, 1685; «фёдор артемьев сын Калашников», 
житель г. Перми. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «степанко Калашник», чердынский беспашен

ный крестьянин
•  1606 — «иван Калашников», чердынский земской ста

роста
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе Богоявленской дьячек якимко Григорьев сын 

Колашников у него сын андрюшка 4 
во дворе ивашка Григорьев сын Колашников (чердын

ский выборный целовальник) у него дети андрюшка 10 да 
савинко 8 да Перфирка 4 да васка 1 

во дворе никитка Григорьев сын Колашников 
во дворе федка васильев сын Колашников с братом 

ивашком».

«Погост Вилва на реке на вилве 
во дворе церковной дьячек ивашка тимофеев сын Ко

лашников у него сын васка 5». 

•  1708 — г. Чердынь
«церковь Богоявления Господня деревянная, у той церкви 
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во дворе поп вдовой андреан иванов сын Колашников у него 
детей дмитрей у той же церкви в пономарех михайло 14 лет

во дворе дьячек андреян якимов сын Колашников
на посаде дворы посадцких людей
во дворе Порфирей иванов сын Колашников у него детей 

алексей 2 лет
во дворе савин иванов сын Колашников
место что бывал двор никиты Григорьева сына Колаш

никова он никита умре бездетен
место что бывал двор федора васильева сына Колашни

кова он федор и з братом иваном умре бездетны».

«Погост  Кульчюк  на озере а в нем церковь николая 
чюдо творца деревянная у той цви

во дворе дьячек василей никитин сын Колашников уро
женец из чердыни с посаду а пришел в 206м году».

•  1711 — «В городе Чердыни на посаде церковь Бого
явления Господня деревянная а у той церкви

во дворе поп вдовой андреян иванов сын Калашников 
45 лет у него детей дмитрей 20 той же церкви пономарь ми
хайло 19 лет у дмитрия жена аксинья васильева дочь 22 лет 
у негож детей сын иван году да дочь девка варвара 3 лет у не
гож попа андреяна сестра родная вдова Карповская жена ни
кифорова сына одинцова 35 лет у нее сын вукол 9 лет

во дворе дьячек андрей якимов сын Калашников 37 лет 
у него жена василиса иванова дочь 32 лет у негож 3 дочери 
девки Катерина 6 матрена 3 аксинья году у негож 2 брата 
родные алексей 30 тит 25 лет да сестра девка софья 19 лет 
у  алексея жена анна аксенова дочь 20 лет у негож сын 
сергей году у негож нищая вдова матрона васильева дочь 
дмитриевская жена васильева сына Зыкова 90 лет

во дворе антипа никитин сын Колашников 25 лет у него 
жена анна савина дочь 20 лет у негож дочь девка Катерина 
году у негож мать вдова авдотья спиридонова дочь 55 лет

во дворе сава иванов сын Колашников 40 лет у него жена 
марья евсеева дочь 40 лет у негож подворник моисей мар
ков сын Пастухов 25 лет у него жена матрона елисеева дочь 
18 лет погосту Покчи крестьянин у савина живет с полгода

во дворе Перфилей иванов сын Колашников 36 лет у него 
жена Палагия Перфирьева дочь 36 лет у негож детей сын 



164

алексей 6 лет да 2 дочери девки Прасковья 7 арина году у не
гож подворница вдова арина Перфирьева дочь Кондрать
евская жена степанова сына Бакирина 48 лет у  нееж дочь 
девка марфа 7 лет у Перфирья живет з год

дворовое место никиты Григорьева сына Колашникова и 
во 194м году (1686 г.) никита съехал на Кунгур

дворовое место федора васильева сына Колашникова 
з братом иваном и в 205м году (1697 г.) они сошли в сибир
ские городы».

«Стан Кольчюжской
а в нем погост Кольчюжской а в том погосте церковь 

во имя николая чюдотворца древянная а у той церкви
во дворе дьячек василей микитин сын Колашников 

30 лет у него жена матрона антонова дочь 35 лет у негож 
дочь девка маремьяна 3 лет».

•  1782 — «феодор сергеев сын Калашников, 42 лет, поп 
Богоявленской церкви» г. чердыни

•  1860 —умер дмитрий Калашников, священник христо
рождественского храма с. искор.

•  1863 — священник фёдор Калашников, законоучитель 
чердынского приходского училища.

•  1941–1945 — Книга Памяти Пермского края
(Калашниковы — 206 записей) 
(ОБД Мемориал — 14 110 записей)

сержант 277 лыжного полка василий александрович 
Калашников, 1922 г.р., уроженец г.  чердыни, погиб в бою 
в апреле 1942 г. 

рядовой, стрелок 83 отделения мотострелкового бата
льона Герасим николаевич Калашников, 1911 г.р., уроженец 
д. данилов луг Красновишерского района, погиб в бою 7 мая 
1944 г., похоронен в Крыму. 
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КиПин

фамилия пошла от некалендарного имени или прозвища 
Кипа из слова кипа. словом кипа в пермских говорах назы
вали «род невода из прутьев, а в печорских — «скирду» (По
лякова е.н., 163).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Кипа иванов», крестьянин д. Глебова (в пого-

сте Онисимов)
•  1708 — «Деревня Глебово на речке лызовке (в погосте 

Анисимов) а в ней
во дворе иван самсонов сын лукин он же и Кипин у него 

детей василей 2 лет».

«Глебова деревня на р. Лызовке, притоке Колвы, 
Анисимовской волости, от волостного правления 
в 4 верстах и от г. Чердыни в 7 верстах. Уже при пер-
вой переписи населения Перми Великой в 1579 г. селе-
ние числилось в составе вотчин Иоанно-Богословского 
монастыря, в нём было 11 дворов пашенных крестьян. 
При второй переписи Перми Великой в 1623 г. в Глебо-
вой упоминается мукомольная мельница. При исследо-
вании земством в 1884/88 гг. экономического состоя-
ния уезда, в селении было 22 домохозяйства, все имели 
земельный надел. Подсобными заработками являются 
извоз и ломка бутового камня в близлежащей каме-
ноломне и другие мелкие заработки. Ныне в селении 
православная часовня, земская школа, торговая лавка, 
кузниц 3 и тележно-санная мастерская. По сведениям 
1909 г., дворов в селении 33, в них жителей обоего пола 
174 человека». 

Кривощёков И.Я, 1914, с. 319
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 Записи из метрических книг (м.к.) 
(Кипины, уроженцы д. Глебова, год рождения)
1783 иона егорович (м.к. николаевской церкви
 с. Кыласовское соликамского уезда);
1817  феодор Крисанфович (м.к. Благовещенской церкви 
 с. Покчинское);
1830  анна Петровна, евфросиния никифоровна,
 устинья сергеевна (м.к. николаевской церкви с. Коса);
1902  владимир (м.к. Петропавловского собора г. Перми).

Из книги «Годы террора»
•  1937  — Кипин егор игнатьевич, 1897 г.р., уроженец 

д.  Глебова чердынского района, арестован 7.08.1937, осуж
дён 7.09.1937. Приговорён к вмн по обвинению в терр. рас
стрелян 8.09.37. реабилитирован в 1989 г. (Колхозник, обра
зование 1 класс).

•  1938 — Кипин алексей фёдорович, 1896 г.р., уроженец 
д.  Глебова чердынского района, арестован 6.08.1937, осуж
дён 20.01.1938. Приговорён к вмн. расстрелян 20.01.38. (на
чальник треста «трансторгпит» ж.д. им. Кагановича, прожи
вал в свердловске.) источник: Книга памяти свердловской 
области, т. 4.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Кипины — 14 записей) 
(ОБД Мемориал — 99 записей)
Уроженцы Чердынского района:
д.  Глебова: александр ефимович 

1900/12.1943 (рядовой), иван дмитриевич 
1924/09.1941 (мл. сержант, похоронен в ор
ловской обл.);

с.  искор: сергей Григорьевич 1922/12.1941 
(рядовой, стрелок).

•  Алексей  Егорович Кипин  (1920–2005), 
старшина команды торпедных катеров, во
евал в Заполярье. охранял землю Кольско
го полуострова с 1940 по 1948 гг. награж
дён орденом Красного Знамени, орденом 
отечествен ной войны, медалями.

алексей егорович 
кипин
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КиЧАнОВ

фамилия образована от дохристианского имени или про
звища Кычан/Кичан из коми слова кычан «щенок» (Поляко
ва е.н., с. 208).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны: 
•  1579  — «Кычан иванов», крестьянин д.  Ужгинская 

на р. вильве
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе вдова офимка аврамова дочь тимофеевская 

жена Кичанова у нее дети максимко да федка 12». 

«Деревня Лапсыря на роднике (в погосте анисимов) а в ней 
двор Петрушка наумов сын Кичанов у него дети ан

цыферко да селиверско да меркушка 10 да Гришка 5 да 
Пронка 2 у онцыферка сын марчко 5 а живет он в старом 
дворе что был двор пуст отца ево Богдашки Кичанова со 
157 году». 

«Деревня Долда на озерке на дольде (в погосте Кулчюк) 
а в ней

двор бобыль Петрушка Петров сын Кичанов».

«Деревня Угодская (Ужгинская) на реке на вильве (в по
госте Кулчюк) а в ней 

двор демка степанов сын Кичанов у него сын стенка 
у стенки сын савка 2 

двор Гришка яковлев сын Кичанов у него дети анофрей
ко да Патракейко

двор бобыль ивашка филиппов сын шебунин а живет 
он на старом пустом месте что был двор пуст Петрушки 
афонасьева сына Кичанова со 179 году 

двор родка да ивашка федоровы дети Кичановы
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двор Гаврилко никифоров сын Кичанов у него приемыш 
фетка михайлов сын Карпов».

•  1708 — чердынский посадский человек «фёдор тимо
феев сын Кичанов

у него детей племянник игнатей максимов сын Кичанов 
же увечен хром».

«Деревня  Ужгинская  (в погосте Кульчуг) на речке на 
вильве а в ней

во дворе савва Козьма степановы дети Кичановы у савы 
детей матвей 12 михей 8 ефим 2 лет 

во дворе яков никитин сын Кичан у него детей семен 
михайло

во дворе иван федоров сын Кичанов
во дворе анфим Григорьев сын Кичанов у него детей ми

хайло 15 лет да у негож братья ево родные Кирик да никифор
во дворе федор самсонов сын Кичанов у него детей фе

дор яков у федора сын ефрем 14 лет у якова сын иван 2 лет
двор Гаврила никифорова сына Кичанова он и з при

имышем умре».

«Деревня Лапсыря на роднике (в погосте Анисимов) а в 
ней

во дворе марко харлампий Георгий 15 лет анцыферовы 
дети Кичанова а дядя их родной Григорей Петров сын Кича
нов же с сыном федором 15 лет сошел на Кунгур в 705м году

во дворе селиверст Петров сын Кичанов у него детей 
трофим

двор Григорья Петрова сына Кичанова он и сын ево фе
дор 15 лет сшел на Кунгур в 705м году».

«Деревня Уролка на усть речки уролки (в погосте Пян
тег) а в ней

место что бывал двор федора васильева сына Кичанова 
он умре бездетен».

• 1711 — «Деревня Лапсыря а в ней крестьян
во дворе селиверст Петров сын Кичанов 53 лет у него 

жена акулина семенова дочь 45 лет у негож детей трофим 
25 лет Павел 15 лет холост дочери девки марья 20 лет Прас
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ковья 17 лет у трофима жена ….. у негож племянники бра
та родного маремьян 30 варлам 24 егор 15 лет егор 15 лет 
анцыферовы дети Кичановы у мартына жена офимья иг
натьева дочь 23 лет у негож дочь дарья полутора году у вар
лама жена».

«Деревня Ужгинская на реке на вильве а в ней крестьян
ские дворы

во дворе сава васильев сын Кичановых 45 лет у него 
жена овдотья Григорьева дочь 40 лет у него детей матфей 
15 <ми>хей 11 лет у негож дочь девка овдотья 5 лет у негож 
брат родной Кузьма 35 лет у него жена степанида Кирилова 
дочь 30 лет

во дворе семен яковлев сын Кичанов 40 лет у него 
жена орина иванова дочь 30 лет у него детей иван 9 лав
рентей полугода у негож брат родной михайло 30 лет у 
него жена овдотья тимофеева дочь 29 лет да дочь девка 
анна году

во дворе Панкратей Григорьев сын Кичанов 65 лет у 
него жена василиса яковлева дочь 49 лет у него детей сер
гей 28 тит 25 андрей 12 яков Большей 8 яков меньшей 5 
иван году у негож 2 дочери девки ва<р>в<а>ра 6 мавра 
году у сергея жена ульяна терентьева дочь 30 лет у него 
сын Прохор году у тита жена <…> евдокимова дочь дват
цати<… лет>

во дворе фед>ор самсонов сын Кичанов 60 лет у него 
жена федора акинфиева дочь 55 лет у него детей федор 30 
яков 25 иван 14 лет у федора жена анна иванова дочь 22 
лет у него детей ефрем 15 лет у якова жена окулина федо
рова дочь 30 лет у якова дети федор 4 лет да 2 дочери девки 
марья 6 лукерья 4 лет

во дворе анфим Кирьян да никифор Григорьевы дети 
Кичановы анфим 40 Кирьян 30 никифор 23 лет у анфима 
жена марфа федотова дочь 30 лет у негож детей михайло 
14 сергей 8 лет да дочь девка матрена 16 лет у Кирьяна жена 
анна мартынова дочь 25 лет у него детей иван 5 трофим 
3 лет да дочь девка марья 7 лет у никифора жена соломия 
Карпова дочь 22 лет у не<го сын Пан>крат полугоду у них же 
мать вдова авдотья нифантова дочь 60 лет

дворовое место родиона да ивана федоровых детей Ки
чанова и в 701м году родион и иван Кичановы померли
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дворовое место никифора Г<аврилова сына Кичан>нова 
у него приимыш<федор михайлов> сын <Кар>пов и в 701м 
году никифер Кичанов и приимыш федор умре».

«Деревня Уролка на усть реке уролке (Пянтежского по-
госта) а в ней

дворовое место федора васильева сына Кычина и в 204м 
году федор Кичанов умре».

Записи из метрических книг 
(год рождения)
Уроженцы д. Ужгинская:
1806  Григорий Захарович, 
 игнатий сергиевич Кичановы;
1810  николай Гаврилович Кичанов;
1830  фёдор власьевич Кычанов; 
1833  василий савич Кычанов. 

Уроженцы д. Лапсырь:
1833  андрей антонович Кычанов, 
 трофим никитич Кычанов. 

Из книги «Годы террора»
•  1921 — Кичанов иов афанасьевич, 1895 г.р., уроженец 

д. ужгинское чердынского уезда, арестован 8.11.1920 в Пер
ми, осуждён 8.03.1921 по обвинению в КрП. Приговорён 
к вмн. реабилитирован в 1999 г. 

•  1935 — Кычанов семён фёдорович, уроженец с.  уж
гинское, арестован 16.06.1935. реабилитирован.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Кичановы — 21 запись ) 
(ОБД Мемориал — 173 записи)
Призван Чердынским рВК михаил Петрович 1913/42;
уроженец  с. оралово Красновишерского района: сте

пан степанович 1906/42.

(Кычановы — 19 записей) 
(ОБД Мемориал — 49 записей)
Уроженцы Чердынского района: василий афанасьевич 

1916/42, иван Петрович ?/1941;
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г. Чердынь: михаил васильевич 1909/?;
с. Янидор: михаил иванович 1921/42;
Бондюжский с/с: александр афанасьевич 1922/42, егор 

афанасьевич 1918/43, иван семёнович 1923/43, Пётр Пав
лович 1922/42;

д. Гилёва: андрей васильевич 1900/41;
д. Сумыч: филипп Парамонович 1905/41;
д.  Лапсырь:  антон никитич 1918/42, Павел никитич 

1903/43;
д. Ужгинская: василий александрович 1902/42, михаил 

Петрович 1913/42, Павел Петрович 1919/44, фёдор Петрович 
1908/42, сергей матвеевич ?/1942, степан егорович 1913/42.



172

КиЧиГин / КыЧиГин

в основе фамилии лежит прозвище родоначальника 
Кичиги, которым могли называть кичливого человека (от 
слова кичиться). словом кичига в архангельских говорах 
называли молотило (выгнутую палку с плосковатым кон
цом), заменяющее цеп для обмолачивания льна, хлебных 
злаков, а также клюку, кочергу. от слова с этим значением 
могло возникнуть прозвище сутулого, согнутого челове
ка. в новгороде кичигой называли скалку для стирки и 
полоскания в реке белья.

и.я. Кривощёков считал, что «фамилия Кычигиных, 
столь распространённая в Пермской губернии, может быть 
изъяснена из существующего пермяцкого языка так: кизи — 
застёжка и кыдчи, кычи — берёза, если только корни слов 
не русифицированы».

исторические примеры бытования прозвища и фамилии: 
«иван Кичига», крестьянин, 1500, Пошехонье; «фёдор Ки
чигин», 1536, Кострома; «онтонко дмитриев сын Кичига», 
житель усолья Камского, 1623; «фёдор Кичигин», посадский 
человек, 1630, великие луки (среди посадских людей г. ве
ликие луки в XVII веке было немало обладателей фамилии 
Кичигин.); «афонасей Кичигин», житель егошихинского за
вода, 1745.

известные носители фамилии: Кичигин (в монашестве 
Гавриил) — епископ русской православной церкви, архи
епископ вологодский и Белозерский, был родом из росто
ва; Кичигин николай Григорьевич (1913–1993) — подпол
ковник советской армии, участник советскофинской и 
великой отечественной войны, Герой советского союза 
(1940).

селения с названием Кичигино есть во владимирской, 
вологодской, смоленской и челябинской областях.
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«Кычигина деревня на р. Язьве, притоке р. Вишеры, 
Верх-Язьвинской волости от уездного города (Черды-
ни) в 82 верс тах. При второй переписи Перми Великой 
в 1623/24 гг. в округе Губдорского прихода было несколь-
ко починков пермичей: Ивашки Пестерева по р. Язьве, 
деревня Ивановская на р. Язьве, починок Васильевский, 
Кычигино тоже на р. Язьве с мельницей на р. Намшу-
ре, починок Бычков на р.  Язьве и др. При экономиче-
ском исследовании уезда земством в 1886 г. Кычигина 
включена в состав д.  Шелеметьевой, с которой она 
составляет одно сельское общество, в котором заре-
гистрировано 21 хозяйство. Подсобными заработка-
ми являются заготовка леса по рекам Язьве, Молма-
су, Чепёлу и Пульту, частию охота на белку, куницу 
и рябчика, а также рыболовство. Жители селения ру-
сеющие пермяки... В селении дворов 12, в них жителей 
обоего пола 51 человек, по сведениям 1909 г. Пермского 
губернского земства». 

И.Я. Кривощёков, 1914, с. 487
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «Пронька Кичигин», крестьянин погоста Губдор
•  1623 — Починок Кычигин на реке язьве в 3 верстах от 

верхязьвы, по преданию, основал некто Кичига (Кычига). 
•  1678 — «Погост Губдор на озере Губдорском а в нем
во дворе бобыль стенка никифоров сын Кичигин». 

«Деревня немзя на ключе (в погосте Верх-Язьва) а в ней
во дворе ивашка степанов сын Кичигин». 

«Деревня Кичигина на реке на язве (в погосте Верх-
Язьва) а в ней 

во дворе стенка Павлов сын Кичигин у него дети никит
ка да сидорко да максимко

во дворе архипко Петров сын Кичигин у него сын Гриш
ка 7 

во дворе оска васильев сын Кичигин у него сын ларка 1 
во дворе бобыль афонка степанов сын Кичигин у него 

дети лупко да макарко 6 да исачко 1 
во дворе ивашка степанов сын Кичигин у него дети Кар

пушка 8 да Петрушка 5 да юдка 1 
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во дворе бобыль Калинка юрьев сын Кичигин у него 
дети сисойко да федотко 8 да якимко 5 

во дворе Коземка юрьев сын Кичигин у него дети яким
ко 10 да андрюшка 5 да ивашка 4».

«Погост что была деревня нижная верх Язвы на реке на 
язве а в нем (верхязьва)

во дворе трапезник мартынко афонасьев сын Кичигин 
у него сын ефтефейко 12 пришел из починку Бычкова в 183 
году». 

«Деревня Куловка (в погосте Фотиева Дуброва) а в ней 
во дворе ивашка лазарев сын Кичигин у него сын федка».

•  1708 — Погост Верх-Язьва
«двор федосея Калинина сына Кичигина уроженец он 

был тогож стану деревни Кичигины а пришед жил с 700го 
году и сошел в туж деревню Кичигину в 707м году».

Деревня немзя на ключе (Верх-Язьвинского стана) 
место что бывал двор ивана степанова сына Кичигина 

он сошел в тот же стан в деревню Кичигину в 200м году 
(7200 или 1692)».

«Деревня Кичигина у реки язьвы (Верх-Язьвинского 
стана) а в ней

во дворе яким Карп иван Калинины дети Кичигины у 
якима детей емельян 7 лет 

во дворе яким иван Козьмины дети Кичигины у них де
тей у якима нефед у нефеда детей ефим году у андрея ари
старх 16 лет иван году у ивана яким 10… у них же мельни
ца мутовчатая на речке Корнышке а мелют про свой обиход 
когда вода бывает большая … 

во дворе сисой федос Калинины дети Кичигин у них де
тей у сисоя семен 17 анофрей 10 матвей 5 лет Кирило году 
у семена детей василей году у федосея юрье 17 семен 10 
аврам 7 лет 

во дворе иван степанов сын Кичигин у него племянни
кики родные луп макар афонасьевы дети Кичигины у них 
детей у луппа тит 13 лаврентей 7 лет у негож пасынок лари
он анофриев сын ваньков 
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в той же деревне дворы пустые по переписным книгам 
186го году

двор степана Павлова сына Кичигина он з детьми ники
той сидором максимом умре а сын же ево Клементей сошел 
на Кунгур в 705м году

двор архипа Петрова сына Кичигина он умре а сын ево 
Григорей сошел неведомо куды в 707м году 

двор бобыля осипа васильева сына Кичигина он умре а 
сын ево ларион сошел неведомо куды в 707м году

двор бобыля афонасья степанова сына Кичигина он и 
с сыном исаком сошли на обву в 207м (7207 или 1699) году 
а дети ж ево луп Карп живут в той же деревне на подворье 
у дяди своего родного ивана Кичигина

двор бобыля ивана степанова сына Кичигина он з деть
ми умре».

•  1711 — «Деревня Кичигина на реке на Язве а в ней
во дворе яким Калинин сын Кичигин 45 лет у него жена 

арина Петрова дочь 42 лет у негож детей сын емельян 9 лет 
да дочь девка матрона 3 лет у негож мать вдова агафья Кали
нина дочь 60 лет да 3 брата родные Карп 35 антроп 25 иван 
20 лет у антропа жена авдотья Григорьева дочь 25 лет у негож 
детей стахей 6 родион 3 лет да дочь девка аксинья году у негож 
подворник той же деревни крестьянин анисим сидоров сын 
Кичигин 35 лет у него жена арина лукьянова дочь 30 у негож 
детей сын осип 3 лет да дочь девка (!) году живет с 15 лет

во дворе яким Козьмин сын Кичигин 45 лет у него жена 
соломонида (!) 25 лет у негож детей нефед 18 дмитрей году 
да дочь девка марья 13 лет у нефеда жена марья федосеева 
дочь 20 лет у негож сын ефим 3 лет да дочь девка Прасковья 
году у негож брат родной иван 38 лет у него жена Прасковья 
тимофеева дочь 37 лет у негож детей яким 10 лет да 2 до
чери девки матрона 7 Прасковья 5 лет у негож сноха брата 
их родного умершаго андреевская жена вдова авдотья ло
гинова дочь 37 лет у негож (!) детей сын алистарх 15 лет да 
дочь девка февронья 12 лет да подворник Григорей архипов 
сын Кичигин 42 лет у него жена аграфена Петрова дочь 30 
лет у негож детей тит 3 сергей году да 2 дочери девки ав
дотья 11 анна 7 лет той же деревни крестьянин живет 9 лет

во дворе сисой Калинин сын Кичигин 60 лет у него жена 
маланья Павлова дочь 45 лет у негож детей семен 25 афо
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насей 14 матвей 8 Кирило 4 лет у семена жена марфа ми
хайлова дочь 22 лет у негож детей сын василей 3 <лет> да 
дочь девка марина году у негож брат родной федосей 45 лет 
у него жена федора тимофеева дочь 40 лет у негож детей 
юрье 23 абрам 20 семен 15 дмитрей 10 евтифей 8 Ксено
фонт 4 лет да дочь девка агрофена 2 лет у юрья жена алена 
ларионова дочь 20 лет

во дворе иван степанов сын Кичигин 80 лет вдов у него 
подворник макар афонасьев Кичигин 38 лет вдов у него сын 
тихон 7 лет да у негож подворник лупп афонасьев сын Ки
чигин 50 лет у него жена арина митрофанова дочь 25 лет у 
негож детей тит 14 лаврентей 10 лет

дворовое (пустое) место степана Павлова сына Кичиги
на з детьми с никитою да с сидором да с максимом и во 
189м году степан з детьми умре

дворовое место (пустое) бобыля осипа васильева сына 
Кичигина с сыном ларионом и в 204м году осин умре а ла
рион съехал безвестно в 707м году

дворовое место (пустое) бобыля афонасья степанова 
сына Кичигина з детьми с луппом да с макаром да с ысаком 
и в 701м году афонасей умре макар взят в работные сего 
710го году а исак сшел безвестно неведомо куды а лупп жи
вет на подворье в той же деревне у ивана Кичигина 

дворовое (пустое) место бобыля ивана степанова сына 
Кичигина з детьми с Карпом да с Петром да с юдою и во 199
м году иван з детьми умре а юда взят в салдаты в 715м году

дворовое (пустое) место архипа Петрова сына Кичиги
на с сыном Григорьем и в 204м году архип умре а Григорей 
живет на подворье в той же деревне у ивана Кичигина а дво
ровым местом и пашнею владеет он Григорей».

Погост Верх-Язва «на реке на язве а в нем церковь дере
вянная рожества христова

дворовое (пустое) место трапезника мартына афонасье
ва сына Кичигина с сыном евтифеем и во 199м году иван и 
с сыном умре».

Деревня немзя
дворовое (пустое) место ивана степанова сына Кичиги

на и во 194м году сшел в верх язвинской стан в деревню 
Кичигину».
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•  1  пол.  XVIII  в.  — николай Кичигин из д.  Кычигина 
с р. язьвы переселился в д. романиха на р. вишере. П.и. Кры
лов в своих заметках о путешествии по вишерскому краю 
писал: «Житель романихи н. Кичигин жил 70 лет (записано в 
1878 г.). сын его ефим — столько же. внук терентий — второй 
мой спутник в путешествиях по уралу (первый был филипп 
Григорьевич Зырянов) имел от роду 26 лет. у ефима, кроме 
терентия, были его сыновья: макар, логвин (звали логой) и 
семён». в 1878 г. у Кичигиных в романихе было 3 дома.

•  1802 — в д. Кичигина — 16 дворов, а в д. Большая ше
леметьева, которую основали Кичигины, — 9 дворов.

Записи из метрических книг 
(кичигины, год рождения)
Уроженцы д. Кичигина: 
1782  алексей минович, Поликарп Клементьевич;
1806  евсевий тарасович, Павел фёдорович, 
 сергей самсонович, сысой сергеевич;
1826  тит фёдорович.

Уроженцы д. Дубровка:
1782  андреян осипович, сила семёнович;
1806  василий дементиевич, Корнило яковлевич,
 стефан савич;
1826  Зотей семёнович, иван михайлович, 
 тимофей васильевич;
1833  деомид андреевич, игнатий фёдорович, 
 Крысанф данилович, сидор осеевич, 
 федот васильевич.

Уроженцы д. Шелеметьева:
1833  варфоломей стефанович, еремей ермолаевич.

Записи из метрических книг (записи о смерти) 
1806  Кичигин авраам, 27.09.1806, д. шелеметьева;
 Кичигин василей еремеевич, 03.09.1806,
 д. шелеметьева;
 Кичигин иван иванович,14.07.1806, д. овладеева;
 Кичигин иван Петрович, 18.08.1806, д. Кичигина;
 Кичигин михайло игнатьевич, 01.05.1806,
 д. Кичигина;
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1826  Кичигин артемий, 08.07.1826, д. дубровка;
1830  Кичигин Зеновий сергеевич,15.05.1830, д. Бычина;
1833  Кичигин александр михайлович, 30.03.1833, 
 д. шелеметьева;
 Кичигин наум меркульевич,19.05.1833, д. Кичигина;
 Кичигин фёдор Петрович, 15.10.1833, д. Кичигина.

•  1919  — 9 января в 
д.  Кичигина родился Пётр 
егорович Бронников  — Ки
чигин. После окончания 
школы поступил в  чердын
ское педагогическое учи
лище. в  1938 г.  стал препо
давать в  верхязьвинской 
школе. в 1939 г.  призван в 
ряды рКК. демобилизован 
в июне 1946 г. в звании офи
цер — преподаватель огнево
го дела. работал директором 
верхязьвинской семилет
ней школы (29 лет), заочно 
учился на историческом фа
культете учительского ин
ститута. его педагогический 
стаж — 42 года. долгие годы 
он вёл историчес кую лето
пись верхязьвы.

•  1930 — в д. шереметь ева организовали колхоз «Крас
ный пахарь», председателем избрали Кичигина Крисана 
алексеевича.

Из книги «Годы террора»
•  1937 — Кичигин антон васильевич, 1905 г.р., уроженец 

д.  шереметьева чердынского района, арестован 4.11.1937, 
осуждён 13.11.37. Приговорён к 10 годам лишения свободы. 
реабилитирован в 2003 г. 

Кичигин василий филиппович, уроженец д. шереметье
ва, арестован 4.11.37, осуждён 13.11.37. Приговорён к 10 го
дам лишения свободы. реабилитирован в 2003 г. 

кичигин крисан алексеевич  
(в центре), фото 20 марта 1915 г.
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Кичигин николай егорович, 1882 г.р., уроженец с. шере
метьева, арестован 31.08.37 на х. юрина Гарь чердынского 
района, осуждён 16.09.37 по обвинению в Кр, повст., аса. 
Приговорён к вмн. реабилитирован в 2004 г. 

Кичигин Павел алексеевич, 1889 г.р., уроженец д.  ро
маниха чердынского района, арестован 21.10.37, осуждён 
13.11.37 по обвинению в аса. Приговорён к вмн. реабили
тирован в 1989 г. 

• 1940 — Кичигин матвей осипович, 1911 г.р., уроженец 
д. дубровка чердынского района, арестован 19.11.40, осуж
дён 28.03.41 по обвинению в аса. Приговорён к 5 годам ли
шения свободы. реабилитирован.

Кичигин тимофей Григорьевич, 1912 г.р., уроженец ниж
няя дубровка чердынского района, арестован 4.10.1940 
в Перми, осуждён 3.01.1941 по обвинению в аса. Пригово
рён к 5 годам лишения свободы. реабилитирован 

•  1942  — Кичигин евстратий фотеевич, 1902 г.р., уро
женец д.  ванькова Красновишерского района, арестован 
24.12.42, осуждён 31.05.43 по обвинению в аса. Приговорён 
к 10 годам лишения свободы. реабилитирован в 1992 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Кичигины — 107 записей) 
(ОБД Мемориал — 1530 записи)
Уроженцы Красновишерского района: андрей афана

сьевич 1916/45;
г. Красновишерск: Прокопий харитонович 1923/44;
д.  Дубровка:  александр евтифеевич 1898/43, алексей 

иванович 1912/44, андрей Петрович 1914/43, василий Гри
горьевич 1924/?, василий дмитриевич 1922/44, василий ле
онтьевич 1907/42, василий степанович 1924/44, владимир 
николаевич 1912/44, Григорий михайлович 1908/41, данил 
Константинович 1906/42, ефим сергеевич 1924/?, иван ива
нович 1900/?, иван Константинович 1925/44, Конон михай
лович 1925/44, николай тимофеевич 1917/42, Пётр Григо
рьевич 1916/45, семён антонович 1900/?, сергей андреевич 
1918/?, сергей иванович 1919/43, фёдор сергеевич 1918/?;

д. Ванькова: Кузьма степанович 1910/43;
с. Говорливое: Григорий Григорьевич ?/1941, егор Григо

рьевич 1914/43, Пётр сергеевич 1923/45;
д. Коновалова: владимир иванович 1924/45; 
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д. Панова: василий михайлович 1907/?;
д. романиха: алексей сергеевич 1912/41, иван Павлович 

1922/43, иван тимофеевич 1916/43, илья иванович 1922/42;
с. Верх-Язьва: илья егорович 1922/42; 
д. Заречка: иван Петрович 1922/42;
д. Пьянкова: Пётр александрович 1924/44; 
д. н. Бычина: елисей Кузьмич 1910/42;
д. Артёмова: алексей Григорьевич 1903/42; 
д. Кичигина: андрей егорович 1910/41, егор Петрович 

1911/43, степан игнатьевич 1909/43
д. Шереметьева: александр елисеевич 1911/44, егор ев

сеевич 1912/42, егор семёнович 1904/42, иван матвеевич 
1915/44, матвей Петрович 1901/44, Павел иванович 1907/41, 
Пётр Гаврилович 1917/41, Поликарп антонович 1913/42, 
Прокопий Петрович 1917/42, яков иванович ?/1943.

•  1941 — нижнедубровской начальной школой заведо
вала Кичигина мария ивановна.

•  1985 — в с. верхязьва открыли обелиск в честь защит
ников родины. его автор — преподаватель школы евгений 
васильевич Кичигин.

•  2017 — вышел в свет сборник стихов молодой поэтес
сы татьяны Кичигиной, уроженки пос. романиха, под назва
нием «на тропинках малой родины».
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КоЖЕВниКоВ

в основе фамилии прозвище Кожевник. такое прозвище 
мог получить человек, выделывающий кожи. 

Прозвище и фамилия отмечены в москве, суздали, Кар
гополе и других местах: «Кожевник холопищев», сер. XV в., 
суздаль; «Гриша васильев Кожевник», Корела, 1568; «еме
льянко Кожевников», житель Камского усолья, 1579; «Григо
рий Гаврилов сын Кожевник», московский гость, 1598; «Гав
риил семёнович Кожевников», верхотурье, 1612; «михаил 
Кожевников», белозерский посадский, 1641; «осип осипов 
сын Кожевников», вологда, 1635; «васька иванов сын Ко
жевник», житель орла  — городка, 1647; «Герасим матвеев 
сын Кожевников», житель г. Перми, 1795. в истории урала 
оставил след михаил степанович Кожевников  — крестья
нин, первооткрыватель уральских изумрудов, 1831. 

во 2 пол. XIX в. на окраине Кунгура находился самоварный 
завод купца ивана Петровича Кожевникова, сына известно
го кунгурского мастера, делавшего поддужные колокольчики. 
алексей иванович, сын ивана Петровича, в конце XIX в. мед
ную утварь продавал не только в Кунгуре, но и на знаменитой 
ирбитской ярмарке. он избирался гласным Кунгурской город
ской думы, в 1893/94 гг. был городским головой.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — чердынцы «трен(ь)ка, данилко, ювсен и абро

симко Кожевники»
•  1623 — «якушко володимеров сын Кожевников», чер

дынец
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе Преображенской (церкви) дьячек андрюшка 

семенов сын Кожевников у него сын дорошка 13 
во дворе артюшка софонов сын Кожевников у него дети 

ивашка 7 да микишка 6».
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«Деревня Злодеевых что был починок Коипьт на реке на 
Каме (в погосте Пянтег) а в нем

место пустое дворовое что был двор пуст меркушки Гри
горьева сына Кожевникова да детей ево якушка да михалка

место пустое дворовое что был двор пуст ево ж меркуш
ки Кожевникова». 

•  1708 — г. Чердынь «на посаде дворы посадцких людей
во дворе Григорей максимов сын Кожевников у него де

тей леонтей 5 лет иван 3 месяцов
во дворе сава, игнатей, михайло 25 лет яковлевы дети 

Кожевниковы у савы детей иван 9 лет да с нимиж живут 
братья двоюродные семен варфоломей володимеровы дети 
Кожевниковы ж у них детей у семена данило 12 самсон 10 
андрей 6 лет у варфоломея евтихей 4 лет 

во дворе Киприян Порфирьев сын Кожевников у него де
тей иван 11 логин 4 лет Порфирей месяца …

во дворе федор Порфирьев сын Кожевников у него детей 
яков 10 лет

во дворе вдова Катерина никиферовская жена Кожевни
кова а по скаске ее уроженец де был муж ее никифор города 
чердыни земли за ней и сенных покосов нет …».

с. Серёгово
«во дворе филип Петров сын Кожевников у него детей 

Григорей 15 лет … да евож двоюродной брат аника тихонов 
сын Кожевников же сшел в город чердынь в 207м году».

•  1711 — г. Чердынь «Посадских людей дворы
во дворе Григорей максимов сын Кожевников 23 лет 

у него жена марфа михайлова дочь 30 лет у него детей сын 
леонтей 6 лет да 2 дочери девки двойники анна да авдотья 
по полугоду у него же брат родной семен 13 лет

в ызбе дорофей андреев сын Кожевников 40 лет у него 
жена агафья андреева дочь 40 лет

во дворе федор Перфильев сын Кожевников 55 лет у него 
жена арина савина дочь 50 лет у негож детей сын яков 14 
лет да 2 дочери девки арина 15 ульяна 6 лет у 

во дворе Киприян Перфильев сын Кожевников 45 лет 
у него жена наталья иванова дочь 47 лет у негож детей иван 
15 логин 6 лет да дочерь девка Палагия 7 лет 
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дворовое место Преображенского дьячка андрея семе
нова сына Кожевникова с сыном дорофеем и во 198м году 
(1690 г.) андрей умре а сын ево живет особым двором на по
саде».

с. Серёгово
«во дворе филип Петров сын Кожевников 50 лет у него 

жена наталья иванова дочь 30 лет у негож детей Григорей 
19 родион 5 лет да дочь девка агафья 10 лет да брат родной 
аника 80 лет у него жена федосья федотова дочь 40 лет у 
негож сын дмитрей 19 лет да патчерица девка дарья 5 лет у 
негож сноха брата ево двоюродного умершаго ларионовская 
жена тихонова сына Кожевникова вдова Прасковья фатеева 
дочь 55 лет у нее детей сын арефей 19 лет да 2 дочери девки 
марья 19 арина 15 лет».

•  1782 — «матфий никитич сын Кожевников, 38 лет», 
диакон Преображенской церкви г. чердыни; «фёдор ники
тин сын Кожевников, 30 лет», пономарь успенской Богород
ской церкви г. чердыни.

Записи из метрических книг
(кожевниковы, год рождения)
1839 иоанн ермолаевич, сын мещанина чердыни
 ермолая сергиевича;
1849  иоанн михайлович, сын мещанина чердыни
 михаила обрамовича;
1853  иван михайлович, сын мещанина чердыни
 михаила абрамовича; 
1865  василий александрович, сын дьячка 
 александра михайловича из с. искор.

•  Мещанин  Андрей  Михайлович  Кожевников  женился 
на марфе мироновне лунеговой (?–1922), родной сестре 
чердынского купца Григория мироновича лунегова. Гри
горий миронович подарил один из своих домов в чердыни 
своей сестре. Г.м. лунегов был известен в чердыни и как па
роходчик. андрей михайлович Кожевников был у него ка
питаном. 

у андрея михайловича и марфы мироновны роди
лась дочь Клавдия. их внучка, мария тимофеевна Гри
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банова (1912 г.р.), работала в чердыни 
(1947–1967 гг.) учителем начальных классов 
в школе № 2. 

•  1937 — Кожевников владимир аркадье
вич, 1872 г.р., уроженец г. чердыни, арестован 
8.11.1937 в п.  орёл ворошиловского района, 
осуждён 14.11.37 по обвинению в Кр, аса, 
повст. Приговорён к вмн. реабилитирован. 
(«Годы террора»)

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Кожевниковы — 249 записей) 
(ОБД Мемориал — 10 491 запись)
Уроженец Чердыни: николай Петрович 

Кожевников, 1906 г.р., рядовой, стрелок, 
пропал без вести в декабре 1941 г. 

•  2019 — в чердыни сохранился дом (ул. юргановская, 
75) купеческой семьи Кожевниковых, родственников чер
дынского пароходчика Г.м. лунегова. Кожевниковы раз
вернули торговлю, выстроили с южной стороны дома лавку, 
развели сад с ягодными кустарниками. в настоящее время 
здание занимает детский сад № 1. 

клавдия андреевна 
кожевникова, 
Чердынь
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина

Дом 
кожевниковых
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КоПытоВ

фамилия происходит «от прозвища Копыто из слова 
копыто, называвшего в пермских говорах помимо копыта, 
краюху, кусок хлеба» (Полякова е.н., с. 181).

исторические примеры: «михаил Копыто», крестья
нин, новгород, 1495; «яков Копыто», сер. XV в., Переяс
лавль; «иван исакович Копыто», священник Пскова, 1551; 
князь «юрий михайлович Копыто мезецкий», сер. XVI в.; 
«степан ко Копыто», тюменский стрелец, 1633; «васко Ко
пыто», псковский стрелец, 1650; «иван Копытов», царицын
ский боярский сын, 1689; «Козьма семёнов сын Копытов», 
житель с. новое усолье, 1762.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «данилко Копытов», крестьянин погоста Кол(ь)чуг

Село Кольчуг при старице Камы Анисимовской 
волос ти находилось в 10 верстах от волостного прав-
ления и от уездного города в 17 верстах. «Уже в проме-
жуток времени 1462–1579 гг. здесь возникли два храма: 
во имя св. Николая и Изосима и Савватия Соловец-
ких. В переписи 1623/24 гг. Кольчуг является админи-
стративным пунктом и стоит во главе Кольчужского 
округа. В самом погосте было 2 церкви. При церквях 
была колокольня с 4 колоколами и двор попа. В погосте 
пашенных крестьян было 16, непашенных крестьян 
5, бобыльских 4, нищих келий 5 и пустых дворов 3. 
Кроме того, в погосте находился двор, принадлежав-
ший Иоанно-Богословскому монастырю в г.  Чердыни. 
Существующий каменный храм начат постройкой 
в 1771 г. и освящён 1792 г. По сведениям 1909 г., дворов 
в селении 81, в них жителей обоего пола 479 человек».

И.Я. Кривошёков, с. 442
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•  1623 — «тимошка данилов сын Копытов», крестьянин 
погоста Кол(ь)чуг

•  1678 — «Починок Колыпиных (Окологородний стан)
во дворе овдейко васильев сын Копытов у него сын ел

фимко 5 у него зять никифорко степанов сын федосиевых 
овдейко темен 

во дворе тараско васильев Копытов у него сын федка 2». 

«Погост искор а в нем
двор иевко Костянтинов сын Копытов у него сын Климка
в избенке бобыль сысойко семенов сын Копытин у него 

сын Захарко».

«Погост Кулчюк на озере а в нем
двор бобыль стенка андреев сын Копытов у него дети 

мишка 4 да Калинка 2 
двор игонка да стенка да мокейко тихоновы дети Копы

товы у игонки сын матюшка 2
двор алешка андреянов сын Копытов у него сын мосей

ко 3». 

•  1708 — Погост искор
«во дворе игнатей васильев сын Копытов у него детей 

леонтей …
двор иева Констянтинова сына Копытова он и з сыном 

Петром умре».

«Погост Кульчюк на озере
во дворе михайло степанов сын Копытов у него детей 

автоном 9 лет 
во дворе игнатей тихонов сын Копытов у него детей 

матвей трофим михей у матвея сын аврам 3 лет … 
во дворе афонасей иван алексеевы дети Копытовы 

у ивана детей яким году двор мокея тихонова сына Копы
това он и з сыном умре…» 

«Деревня Альнигорт (в погосте Искор)
во дворе семен исаков сын Копытов у него детей фока 5 

Кирило 3 лет … да евож семеновы братья родные василей 
ларион василиск съехали на Кунгур в 704м году …»
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•  1711 — «Деревня Печинки (в Пянтежском погосте) 
а в ней крестьянских

во дворе вдова марина Кирилова дочь Прокопьевская 
жена Петрова сына Калинина 45 лет у нее детей меркулей 18 
евдоким 15 яков 11 тимофей 7 лет да 3 дочери девки марья 
20 федора 10 акулина 5 лет

во дворе Козьма андреев сын Копытов 50 лет у него жена 
ефросинья аникина дочь 40 лет у него сын сидор 30 лет да 
3 дочери девки епистимия 18 софья 15 василиса 8 лет у си
дора жена авдотья ермолаева дочь 30 лет у него детей…»

Записи из метрических книг
(копытовы, год рождения)
Уроженцы с. искор:
1830  михаил аврамиевич;
1833  василий аврамиевич, михаил харитонович;
1865  фёдор Петрович, филипп андреевич, 
 евстафий феодосьевич, иоанн Петрович;
1915  иоанн Петрович, Павел андреевич.

Уроженцы д. Сумыч:
1806  фёдор Платонович, фёдор филипович;
1826  иван симеонович;
1833  фёдор симеонович.
 
Уроженец с. Кольчуг:
1830  трофим Борисович.

•  1834  — в искоре проживало 3 семьи Копытовых, 
в д. исанева — 8 семей, в д. Большое поле — 1 семья. 

•  1937  — Пётр Кононович Копытов «на вишеру прито
пал пешочком из своего родного с. искора да так и осел здесь 
(в Красновишерске) на всю жизнь. Потянулся к металлу, сполна 
познал его тайны. и стал человек невеликой грамотности вели
ким слесарным мастером, художником в своём деле. Копытову 
удалось освоить самозакал. Без лаборатории, без химикатов. 
самоуком. Беспредельно поразились вишерские инженеры, а с 
ним и немецкие монтажники. на вишере заработала собствен
ная инструменталка». (Бушманов в.К. Пробуждение тайги, с. 24)

•  1939  — анна васильевна Копытова, учитель искор
ской школы, награждена орденом трудового Красного Зна
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мени, который она получила в московском Кремле 26 июня 
1939 г. из рук м.и. Калинина, председателя Президиума вер
ховного совета ссср.

 «в ответ на ту величайшую награду, которой меня удо
стоило правительство, я говорю, что буду работать ещё луч
ше, буду воспитывать ребят достойными сынами нашей пре
красной сталинской эпохи. Как и раньше, ещё больше буду 
вести общественнополитическую работу на селе, среди 
трудящихся. неустанно понесу в массы великие идеи ком
мунизма. не покладая рук, буду выполнять исторические 
указания 18 съезда партии и товарища сталина о коммуни
стическом воспитании трудящихся» («ныробская правда», 
1939, № 45, 15 мая. отрывок из речи а.в. Копытовой).

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края»

(Копытовы — 217 записей) 
(ОБД Мемориал — 2 531 запись)
Уроженцы  Чердынского  района: иван 

матвеевич 1904/41, Пётр алексеевич 
1912/42, Пётр сергеевич 1926/45;

г. Чердынь: иван алексеевич 1897/42;
Призваны в Чердыни: николай семёно

вич 1910/43, яков иванович ?/1944;
д.  Лобовиково:  александр Григорьевич 

1920/41, андрей Григорьевич 1910/41, иван 
васильевич 1917/?, фёдор игнатьевич 1903/43;

д. исаково: михаил николаевич 1909/42; 
степан иванович 1908/42, степан николае
вич 1908/42, Павел иванович 1906/45;

д. Кушпелево: степан яковлевич ?/1942; 
д. Корнино: василий иванович 1904/43;
с. искор: михаил иванович 1916/44;
д. исанева: николай васильевич 1922/43; 
д. Сумыч: иван Куприянович 1904/42, михаил савватее

вич 1922/42, Пётр васильевич 1913/42. 

Уроженцы Красновишерского района:
пос. Бараний лог: александр александрович 1920/41;
Призваны в Красновишерске: иван васильевич 1924/43, 

Пётр матвеевич 1917/42.

ирина николаевна 
копытова,  
главный хранитель 
Чердынского 
краеведческого музея
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КОрОтКих

фамилия образована от прозвища невысокого человека 
Короткой (Полякова е.н., с. 186).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Погост Покча на реке на Колве
во дворе савка да митка яковлевы дети Коротких у сав

ки дети ивашка 10 да сергушка 2 лет 
во дворе тараско еремеев сын Короткого у него дети ми

халко исачко да Пиминко 12 а живет он тараско на старом 
дворовом месте что был двор пуст тренки Прокопьева сына 
Жигулева со 176 году (1668) 

место пустое что был двор пуст еремки михайлова сына 
Коротково».

•  1708 — «Погост Покча у реки Колвы
во дворе вдова ирина емельянова дочь Пиминовская 

жена Коротких у нея детей василей 14 иван 9 лет
двор савелья да дмитрея яковлевых детей Коротких они 

умре а дети савельевы иван съехал на Кунгур в 704м году 
а сергей умре».

•  1711 — «Погост Покча а в нем
в ызбе вдова нишая орина емельянова дочь Пиминов

ская жена тарасова сына Короткого 54 лет у нея детей васи
лей 16 иван 12 Кирило 5 лет дочь девка анна 10 лет

дворовое место савы да дмитрея яковлевых детей Ко
ротких у савы дети иван да сергей сава и дмитрей помер
ли во 199м году (1691) иван сошел безвесно во 189м году 
(1681) сергей умре во 189м году

дворовое место тараса еремеева сына Короткого з деть
ми с михаилом сысоем с Пимином он тарас з детьми по
мерли в 201м году (1693)».
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Записи из метрических книг
(Коротких, уроженцы с. Покча, крестьяне,  год рож-

дения)
1782  екатерина стефановна, иван игнатьевич;
1827  савва иванович;
1830  андрей Гаврилович;
1833  федосья аверкиевна;
1836  Прокопей иоаннович.

•  1885/1886 — Купец м.е. Коротких из с. Покча нанимал 
многих верхнеколвинских крестьян зимой 1885/86 гг. «За пе
ревозку 8 кулей муки из с.  Покча на волосницу (Печору) 
крестьянин получал 13 руб. 20 коп., 6 кулей — 9 руб. 90 коп., 
4 кулей — 6 руб. 60 коп.; за перевозку 6 кулей соли — 9 руб. 
60 коп. один крестьянин отвёз на своей лошади на волосни
цу 2 куля муки (18 пудов) и куль соли (10 пудов), заработав 
4 руб. 80 коп.

м.е. Коротких в 1886 г. подрядил крестьян на перевозку 
грузов, принадлежащих братьям сусловым, по р.  Печоре. 
За доставку с якши до Пустозёрска (городок в низовьях Пе
чоры) 923,5 кулей муки крестьяне получили 54 руб. 10 коп.». 
(чагин Г.н. Колва, чусовское, Печора: история, культура, 
быт от древности до 1917 года. — Пермь: издво «Пушка», 
2017, с. 176).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Коротких — 37 записей) 
(ОБД Мемориал — 2607 записей) 
Уроженцы  Чердынского  района:  иван александрович 

1919/01.1944;
с.  Покча: владимир александрович 1923/8.05.1943; 

владимир семёнович 1903/1941; Павел николаевич 
1903/27.12.1941;

г. Чердынь: леонид андреевич 1903/14.04.1942.

Уроженец хутора Ср. Поль Красновишерского района: 
леонид антонович 1914/19.07.1942.

 
Жетон погибшего бойца и.н. Коротких из с. Покчи чер

дынского района. в «Книге Памяти Пермского края» о иоане 
николаевиче нет сведений, но в общей базе данных «мемо
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риал» увековечено имя ива
на николаевича Коротких, 
1924 г.р., место рождения 
которого неизвестно. он по
гиб в бою 14 декабря 1944 г., 
был похоронен в братской 
могиле в г.  Кобеляки Пол
тавской области на украине. 
вполне вероятно, что в базе 
данных речь идёт о и.н. Ко
ротких из с. Покчи. 
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КорЯКин

в основе фамилии лежит некалендарное имя или прозви
ще Коряка. слово коряка употреблялось в севернорусских 
говорах в разных значениях: «кривое, суковатое дерево», 
«несговорчивый, упрямый человек» (Полякова е.н., с. 188). 
возможно, прозвищем Коряка могли назвать человека с кри
выми ногами.

исторические примеры: «Коряка», крестьянин, новго
род, 1339; «иван микитин сын Корякин», волоцкий уезд, 
1491; «Коряка фофанов», стародубский крестьянин, 1539; 
«Корячка фролов», пушкарь в новгородесеверском, 1605; 
«Поспелко Корякин», усолья Камского жилец, 1609; «Коза
рин Корякин», ростовский боярский сын, 1635; «ивашко 
яковлев сын Корякин», крестьянин слободы новое усолье, 
1678.

«Деревня Корякина на р. Цидовке Вильгортской во-
лости (Чердынского уезда) ныне с селом Цидва состав-
ляет одно селение». 

И.Я. Кривощёков, 1914
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Коряка яковлев», крестьянин д. цыдва
•  1623 — Крестьяне «Петрушка михайлов сын Карякин» 

(д.  Карякина), «Петрушка Кузмин сын Корякин» (погост 
Цыдва)

•  1678  — «Погост  что  была  деревня  цыдва на речке 
цыдве

двор бобыль Гаврилко савин сын Корякин у него дети 
федотко да ивашка да сисойко 13 да у федотка сын федка 
полугоду 

двор Бориско Петров сын Корякин у него сын софонко
двор нищая вдова Ксеньица ивановская жена Карякина 
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у нея дети селиванко да сидорко 10 да офонка 8 да мирон
ко 5 да ивашка 2 

двор бобыль тимошка лукьянов сын Корякин да под
ворник ево макарко ярафеев сын дербенев а живет он на 
старом пустом дворовом месте что был двор пуст брата ево 
савки Корякина со 160 году 

двор бобыль автамонко Петров сын Корякин у него дети 
никиферко 13 да никонко 10 да михалко 3

двор бобыль фотейко савин сын Корякин у него сын он
фимко 10 

двор трифанко да демка да максимко семеновы дети 
Корякины у трифонка сын Гришка 4 у демки дети сенка 7 
да лаврушка 5 у максимки сын логинко 1 а живут они на 
старом пустом дворовом месте что был двор пуст отца их 
семейки Корякина со 161 году 

двор бобыль ивашка тимофеев сын Корякин у него зять 
офонка семенов сын янкин у него дети левка 4 да тихонко 2».

«Деревня Воцкая на речке (в погосте Анисимов) а в ней 
крестьян 

двор федосийко савельев сын Корякин у него сын вла
ско».

•  1708 — «Погост что была деревня цыдва на речке на 
цыдве

во дворе федор сысой Гавриловы дети Корякины у федо
та детей филип иван 20 лет

во дворе лаврентей евмений андрей дементьевы дети 
Корякина у них детей у лаврентья Парфен 5 лет у евмения 
василей 4 лет

во дворе арист трифанов Корякин 12 лет 
во дворе вдова марфа максимовская жена Корякина у 

нея детей логин тит 10 лет
двор Бориса Петрова сына Корякина он умре а сын ево 

софрон сшел на Кунгур в 205м году (1697)
место что бывал двор нищего вдовы Ксении ивановской 

жены Корякина она и з детьми умре
место что бывал двор бобыля бездетного тимофея луко

янова сына Корякина он умре
двор автамона Петрова сына Корякина он и з детьми 

умре
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двор фотея савина сына Корякина он и з сыном умре
место что бывал двор ивана тимофеева сына Корякина 

он умре». 

•  1711 — г. Чердынь «церковь во имя николая велико
рецкого у той церкви

во дворе церковный сторож матвей сергиев сын Коря
кин 50 лет у него жена василиса артемьева дочь 45 лет

во дворе матвей сергиев сын Корякин 60 лет у него жена 
василиса никитина дочь 50 лет».

Записи из метрических книг
(корякины, год рождения)
1817  никита (цыдва);
1826  Кирилл никитич (цыдва);
1830  Гордий фёдорович (цыдва);
1833  филимон венедиктович (цыдва);
1867  алексей спиридонович (с. Корепино).

•  1917, ноябрь — «союз рабочих» явился первой пролетар
ской организацией в истории чердынского края. его возглави
ли в.Г. ефремов, П.Г. осадинов и с.П. Корякин, долго работав
ший на строительстве восточноКитайской железной дороги. 
летом 1918 г.  в чердыни был организован уездногородской 
комитет рКП (б), секретарём которого избрали с.П. Корякина.

Из книги «Годы террора»
•  1919 — Корякин александр макарович, 1874 г.р., уро

женец с. вильгорт, арестован 13.09.1919. реабилитирован.
•  1919 — Корякин иван макарович, 1876 г.р., уроженец 

с.  вильгорт, арестован 13.09.1919. реабилитирован. вновь 
арестован 16.08.1937 в чердыни, осуждён 21.09.37 по обви
нению в Кр, аса, повст. Приговорён к вмн. реабилитиро
ван в 1988 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Корякины — 150 записей)
(ОБД Мемориал — 4 303 записи)
Уроженцы г.Чердынь: иван мартынович 1903/42, миха

ил андреевич 1911/41;
с. Вильгорт: николай александрович 1918/43.
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КоШЕЛЕВ

фамилия пошла от прозвища Кошель. словом кошель 
в пермских говорах называли заплечный кузов, сплетённый 
из лыка или бересты, а также неповоротливого, неловкого, 
нерасторопного человека. (Полякова е.н., с. 123)

исторические примеры: «фёдор Григорьевич Кри
вой Кошель», дворянин, 1495; «ивашко Петров Кошель», 
кресть янин Каргопольского погоста, 1500, «третьяк долма
тов Кошелев», вотчинник, 1542, москва; «Гриша михайлов 
сын Кошелев», нижегородец, боярский сын, 1521; «ивашко 
ортемьев сын Кошелев», рязанский помещик, 1616; «иван 
Коше лев», белозерский посадский, 1641; «иван Кошелев», 
сибирский стрелецкий голова, 1662; «Григорей Прокопьев 
сын Кошелев», житель г. Перми, 1792.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «нечайко Кошелев», крестьянин поч. теплова 

на р. Бондюге
•  1623  — «ивашко дмитриев сын Кошелев», житель 

д. Сартакова на р. вишере
•  1678 — «Деревня Лекмортово на реке вильве а в ней
двор бобыль аверка елфимов сын Кошелев у него сын 

софонко 3».

«Деревня озга меньшая на речке Бондюге а в ней 
во дворе якушко да фадейко Костентиновы дети Ко

шелевы у якушка сын Петрушка у Петрушки сын Петруш
ка ж 2 

во дворе алешка максимов сын Кошелев у него дети 
тимош ка да Гришка да ивашка 

во дворе бобыль спирка онисимов сын Кошелев у него 
дети васка да федка да александрик да ивашка у васки дети 
нифонтко 8 да митка 2 
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во дворе савка да Первышка Григорьевы дети Кошелевы 
у савки сын микитка 8 у Первышки сын таршко 7 а живет 
он на старом пустом дворовом месте что был двор пуст деда 
их Павлика дмитриева сына и отца их Гришки со 162 году 

во дворе бобыль тимка дмитриев сын Кошелев немочен 
у него дети якушко да стахейко да ивашка 

во дворе андрюшка васильев сын Кошелев у него дети 
мишка да анфимко 

во дворе бобыль савка тимофеев сын Кошелев у него 
сын филаретко 1

во дворе омелка Костентинов сын Кошелев у него сын 
нефедко а владеет он старым пустым дворовым местом что 
был двор пуст отца ево Костентинка Григорьева со 163 году». 

•  1711  — «фёдор артемьев сын Кошелев», крестьянин 
д. Глебова

•  1 пол. XVIII в. — «ларион савин сын Кошелев», жи
тель д. очга Кошелева

•  1762 — «логин Григорьев сын Кошелев», житель д. лек
мортовская

•  1782 — «иван Григорьев сын Кошелев», житель д. лек
мортова

Записи из метрических книг
(кошелевы, крестьяне, год рождения)
Уроженцы д. Усть-Каиб:
1783  наум Порфирьевич, тит васильевич, 
 харитон Парфенович;
1809  диомид феоктистович, амвросий Парфенович,
 ияковагапитович, савватий харитонович; 
1817  иван Павлович;
1830  иван иванович; 
1833  ярофей федотович.

Уроженец с. Вильгорт 
1806 никита иванович

Уроженец д. Слобода 
1830 Григорий михеевич
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«Усть-Каиб деревня при впадении р. Каибки в р. Пиль-
ву, приток р.  Камы, от уездного города в 44 верстах. 
По  письменным источникам это селение упоминается 
в 1760 году. В селении православная часовня и земское учи-
лище. Название селения пермяцкое и легко объясняется 
из пермяцкого лексикона: кай — «пташка», ыб — «поле», 
«птичье поле». Дворов в селении 42, в них жителей обоего 
пола 249 человек, по сведениям 1909 года».

И.Я. Кривощёков

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Кошелевы — 74 записи)
(ОБД Мемориал — 9 410 записи)

Уроженцы  Чердынского  района: иван иванович 
1909/41, алексей иванович 1904/42, андрей иванович 
1922/45, иван Прокопьевич 1905/42, Кирилл иванович 
1906/42, михаил васильевич 1924/43;

призваны  в  Чердыни:  василий николаевич 1905/42, 
иван иванович 1912/43;

д. Слобода: леонид яковлевич 1908/42;

д.  Усть-Каиб  (16): Григорий фёдорович 1923/43, демид 
Корнилович ?/1942, дмитрий иванович 1924/43, иван ива
нович ?/1943, степан иванович 1914/41, иван степано
вич 1924/43, Пётр степанович 1916/41, михаил сергеевич 
1908/41, никифор михайлович 1904/42, степан михайло
вич 1908/42, иван алексеевич 1913/43, Пётр дмитриевич 
1909/41, сарапион дмитриевич 1922/42, Пётр Прокопье
вич 1909/42, Пётр семёнович 1909/43, степан семёнович 
1912/42.
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КУЗнЕцоВ

фамилия происходит от прозвища Кузнец. так как куз
нец был самым необходимым и всем известным челове
ком в селении, то наименование по этому признаку было 
повсеместно. Поэтому фамилия Кузнецов  — одна из са
мых частых в россии (третья по распространённости). так 
в 1964 г. в мос кве проживало 78 тысяч Кузнецовых.

в давние времена эту фамилию носили жители самых 
разных российских земель: новгородский крестьянин «ор
темко Кузнецов», 1495, крестьянин белозерский «исачко 
Гридин Кузнецов», 1504; крестьяне сольвычегодского уезда 
«митрофан титов Кузнец» (1557) и «фёдор Кузьмин Кузнец» 
(1597); житель соли Камской «неклюд иванов Кузнец», 
1574; елецские казаки «терех и якушко Кузнецовы», 1615; 
сольвычегодский посадский человек «иван Панфилов Куз
нец», 1618; «Богдан Захарьевич Кузнец» из вологды, 1629; 
крестьянин орла — городка «осипко мелентьев сын Кузне
цов», 1647; кунгурский крестьянин «иван Карпов сын Кузн
цов», 1685; московский купец «леонтий Кузнецов», 1699; 
житель г.  Перми «михайло иванов сын Кузнецов», 1795 и 
много других людей с подобными наименованиями, перехо
дящими из поколения в поколение.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «иванко Кузнец», «исачко Кузнец», «дениско 

Кузнец», «Гаврилка Кузнец», жители чердыни
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе максимко Кондратьев сын Кузнецов у него сын 

ивашка 14 
во дворе никитка Кондратьев сын Кузнецов у него сын 

Пахомко 8 
во дворе никитка Григорьев сын Колашников а живет он на 

старом пустом дворовом месте сидорка андреева сына Кузнеца 
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во дворе вдова марьица андреева дочь ивановская жена 
Кузнецова у нее дети оничка да ивашка 10». 

«Погост Салтаново что была деревня шайтаново
во дворе андрюшка мартемьянов сын Кузнецов у него 

дети симанко да фомка да силка да микитка 10 у симанка 
сын ярасимко 4 у фомки сын микулка 1». 

«Деревня некрасова (в погосте Покча)
во дворе Петрушка федоров сын Кузнецов у него сын 

ивашка у ивашка дети анисимко да ярафейко 10». 

«Погост Вилгорт на роднике и на речке цыдве а в нем 
во дворе бобыль Петрушка Козмин сын Кузнецов у него 

дети артюшка 10 да Гришка 3 
во дворе вдова мариница Козминская жена Кузнецо

ва у  нея дети Костентинко да давыдко у Костентинка сын 
ивашка 1 у давыдка дети тимошка 2 да Перфирко 1». 

«Погост Пянтег на реке на Каме
в избенке бобыль таршко терентьев сын Грибанов у него 

дети давыдко да савка 10 да овдейко 3 у него ж на подво
рье емелка михайлов сын Кузнецов у него дети стенка да 
мокейко 5». 

«Погост Губдор на озере Губдорском а в нем
двор андрюшка да устинко васильевы дети Кузнецо

вы у андрюшки дети мосейко в пономарях да федотко да 
оничка 12 да наумко 9 у моисейка сын Конанко 1 

двор Гришка андреев сын Кузнецов у него сын Павлик 
у Павлика сын ларка 3 у него ж Гришки племянники федка 
да Петрушка ивановы дети Кузнецовы».

•  1708 — Погост Вильгорт
«во дворе самсон тарх 20 лет ильины дети Кузнецовы… 

да у них же в том погосте кузница …»
•  1711 — г. Чердынь
«во дворе аммос иванов сын Кузнецов 52 лет у него жена 

наталья Павлова дочь 50 лет у негож детей яков 28 андрей 
18 да дочь девка арина 16 лет у якова жена настасья ивано
ва дочь 22 лет у негож сын евдоким 2 лет
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во дворе иван родионов сын Кузнецов 60 лет вдов у него 
детей василей 33 марко 30 василей 15 лет да дочь девка ари
на 16 лет у василья жена аксинья савинова дочь 29 лет у не
гож сын федот 2 лет 

в ызбе иван иванов сын Кузнецов 47 лет у него жена ма
рья демидова дочь 45 лет у негож детей сын тимофей 11 да 
дочь девка маланья 10 лет

во дворе иван максимов сын Кузнецов 50 лет у него жена 
дарья семенова дочь 48 лет у негож детей нефед 25 степан 
15 лет у нефеда жена авдотья алексеева дочь 25 лет у негож 
дочь девка матрена году 

во дворе Пахом никитин сын Кузнецов 40 лет у него жена 
акулина васильева дочь 38 лет у негож детей сын андрон 
16 лет да 2 дочери девки Прасковья 14 настасья году».

Погост Губдор 
«во дворе федот андреев сын Кузнецов 65 лет у него жена 

лукерья иванова дочь 60 лет у негож детей епифан 34 савин 
25 лет да 3 дочери девки марфа 23 марина 20 анна 15 лет 
у епифана жена татьяна андреева дочь 25 лет у негож детей 
Кондратей 10 сава 8 лет да дочь девка овдотья году у са
вина жена Зеновья иванова дочь 25 лет у негож детей сын 
алексей полугоду да 2 дочери девки февронья 4 марья 3 лет 
у негож племянники брата ево родного умершаго моисеевы 
дети Конон 40 сергей 35 лет у Конона жена аграфена андре
ева дочь 30 лет у них же мать вдова фетинья никитина дочь 

70 лет у нееж дочь девка степанида 25 лет
во дворе василей Павлов сын Кузнецов 

20 лет у него жена Зиновья тимофеева дочь 
22 лет у негож дочь девка анна полугоду да 
брат родной макар 30 лет холост брат же 
Гаврило 15 лет».

•  1817  — чердынский мещанин дми
трий Кузнецов писал иконы. известна его 
подписная икона «образ св. дмит рия царе
вича московского и углицкого», которая да
тирована 1817 г. 

•  1875  — 4 августа в чердыни родился 
Георгий михайлович Кузнецов (1875–1959). 

игумен серафим 
кузнецов
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отец Георгия, михаил иосифович (1829–1897), купец 3й 
гильдии, был женат вторым браком на александре Петров
не мельниковой (1851–1920), из крестьян. семья, в которой 
было девять детей, проживала в двухэтажном доме недалеко 
от храма успения Пресвятой Богородицы. в 24 года, отбыв 
воинскую повинность (1899  г.), он стал на путь иночества 
в Белогорском святониколаевском мужском монастыре. 
в  1903 г.  Георгий становится монахом серафимом. вско
ре при Белогорской обители он основал святосерафимо
алексеевскй скит и стал его начальником. в 1908 г. совершил 
паломничество на Православный восток (Константинополь, 
афон, святая Земля). во время Первой мировой войны был 
военным священником на фронте. с армией а.в. Колчака 
прибыл в алапаевск, место казни великих Князей романо
вых. с июля 1919 г. по январь 1921 г. он перевёз гробы вели
кой Княгини елизаветы фёдоровны романовой и инокини 
варвары яковлевой через сибирь в Пекин, а оттуда в иеру
салим. в течение 38 лет своей жизни в иерусалиме служил 
панихиды в храме св. марии магдалины, где упокоились 
мощи св. преподобномученицы елисаветы. до последних 
дней игумен пребывал в монастыре на елеонской горе, где 
7 марта 1959 г. он отошёл ко Господу. Похоронен в иерусали
ме на территории спасовознесенского монастыря недалеко 
от кельи, где он подвизался.

•  1892 — Благодаря помощи чердынского купца степана 
михайловича Кузнецова купол и шпиль Преображенской 
церкви был покрыт белым английским железом. 

 
•  1900 — николай иванович Кузнецов, член Городской 

управы.

•  1920  — монахиня анастасия (александра Петров
на Кузнецова (1851–1920) была насельницей Богородице 
Казанского серафимоалексеевского женского монастыря 
близ д. Бахаревой. 

 Пострижена в монахини в Кунгурском иоанноПредте
ченском монастыре 31 мая 1907 г. о. серафимом. александра 
Петровна Кузнецова — мать о. серафима, бывшая чердын
ская купеческая вдова. её сын, будучи ещё иеромонахом, со
вершил иноческий постриг матери.
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допущена к заведованию монастырём 22 августа 1908 г. 
утверждена в должности казначеи и звании строительницы 
монастыря в январе 1909 г. 

 Из книги «Годы террора»
•  1919  — Кузнецов александр михайлович (1859 г.р.), 

уроженец чердыни, арестован 26.08.19 в с. усолье, осуждён 
9.11.19, обвинение: белогвардеец, член следственной комис
сии при белых. Приговорён к 5 годам лишения свободы. 
реабили тирован в 1999 г. 

Кузнецов михаил Петрович (1870 г.р.), уроженец с. сал
таново, арестован 23.08.19. реабилитирован в 1999 г. 

•  1937 — Кузнецов василий михайлович (1883 г.р.), уро
женец чердыни, арестован 10.08.37 в п. семисосны ныроб
ского рна, осуждён 13.09.37, обвинён в аса, терр. намер. 
Приговорён к вмн, с конфискацией имущества. реабили
тирован в 1992 г. 

Кузнецов андрей андреевич (1874 г.р.), уроженец виль
горта, арестован 31.08.37, осуждён 21.09.37, обвинён в Кр, 
повст. Приговорён к вмн с конфискацией имущества. реа
билитирован в 1988 г. 

•  1938 — Кузнецов Кузьма иванович (1879 г.р.), уроже
нец с.  Губдор, арестован 12.02.38 в г. Березники Пермской 
обл., осуждён 26.02.38, обвинён в Кр, повст. Приговорён 
к вмн с конфискацией имущества. реабилитирован.

Кузнецов михаил иванович (1881 г.р.), уроженец с. Губ
дор, арестован 11.01.38. реабилитирован в 2001 г.

•  «В середине 30-х годов гулаговская машина прошлась 
и по некоторым уроженцам Губдора. так, бесследно исчезли 
в лагерях братья Кузнецовы — фёдор иванович был круп
ным специалистом усольского рейда, а михаил иванович 
работал в губдорском колхозе. у михаила ивановича было 
шестеро детей: две дочери и четверо сыновей — все сыновья 
получили учительское образование. двое братьев — Григо
рий и иван  — погибли на войне» (Жунёва З.в. «Губдор  — 
село старинное»).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Кузнецовы — 1262 записи)
(ОБД Мемориал — 130 502 записи)
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Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь:  владимир михайлович 

1909/42, дмитрий васильевич 1899/43, яков 
матвеевич 1909/43, василий Петрович 
?/1941;

с. Вильгорт: андрей дмитриевич 1900/41;
с. Салтаново: михаил степанович 1911/41; 
Бондюжский с/с: александр васильевич 

1899/42;
д.  тарасово: александр илларионович 

1919/45.

Уроженцы Красновишерского района:
г. Красновишерск:  Борис михайлович 

1918/44, александр александрович 1913/42;
с. Губдор: Григорий михайлович 1924/43, иван Кононо

вич 1918/43, иван михайлович 1922/41; 
с. Усть-Улс: иван александрович 1916/43;
пос.  Вёлс: иван Прокопьевич 1910/43, александр 

Прокопь евич 1910/43;
пос. Парма: андрей александрович 1908/42.

иван николаевич 
кузнецов
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КУШёВ

фамилия образована от прозвища Куш из коми слова 
куш — «лысый» (Полякова е.н., с. 206).

«Кушева деревня на р.  Бигичёвке, притоке р.  Колвы, 
в  двух верстах от с.  Цыдвы, от волостного правления 
в 9 верстах и от уездного города в 23 верстах. Современ-
ное состояние селения благодаря улучшениям в сельском 
хозяйстве поставлено на большую высоту: заведено ис-
кусственное травосеяние, сделано много для улучшения 
скотоводства, заведены племенные жеребчики, бычки 
и свинки, имеются жатка, сеялка и другие сельскохозяй-
ственные машины. Подсобными заработками являются 
извоз, заготовка леса на сплав, работы при баржестрое-
ни и бурлачество на судах. По сведениям 1909 г., дворов 
в селении 31, в них жителей обоего пола 147 человек». 

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «лёвка Куш», крестьянин погоста Губдор
•  1623 — «тренька леонтьев сын Кушёв», крестьянин по

госта ныроб
•  1624 — в искоре — одна семья Кушевых.

•  1678 — Погост что была деревня цыдва на речке цыдве
двор бобыль фирсок да федюшка игнатьевы дети Кушевы 

у фирска дети фотейко 5 да Пахомко 1 у федки сын нефедко 4». 

«Деревня  Выставок  Кушина что был починко федки 
юрьева (в погосте цыдва) а в ней 

двор андрюшка федоров сын Кушева у него дети софро
нейко да евсейко да титко у софронейка сын федка 7 а он 
андрюшка поселился в 170 году 
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двор пуст ивашка федорова сына Кушева съехал в яни
дорской стан в 174 году».

«Деревня Сыпикар (в погосте Ныроб)
двор Петрушка иванов сын Кушев у него сын игнашка 

у игнашки дети Костка 3 да спирка 1 
двор елизарко Петров сын Кушев у него дети васка 5 да 

Порфирко 1». 

«Деревня на Ветлане (в погосте Ныроб)
двор антипка иванов сын Кушев у него сын Гришка ро

дом того же ныробского погосту поселился в 159 году 
двор федка антипин сын Кушев у него дети оничка 14 да 

федка 13 да родка 4». 

«Между 1647 и 1678 гг. впервые произошло заселение 
территории севернее погоста Ныроб. На расстоянии не 
более чем 10 км возникли 4 деревни и один починок. «В де-
ревне на Ветлане» в трёх дворах проживало 7 человек 
взрослых и 13 детей мужского пола. Первым поселился Фед-
ка Антипин сын Кушёв с тремя сыновьями… а в 1651 г. — 
семья Антипки Иванова сына Кушёва из погоста Ныроб». 

Г.Н. Чагин

«Погост Янидор а в нем
двор якушко федоров сын Кушев у него сын ивашка 

у ивашка дети Пашко да игошка 14 да сидорко 4 да мишка 
2 а пришел он якушко в 176 году из вилгорского стану».

•  1684 — Житель пог. цыдва «офонко Кушёв»

•  1708 — «Деревня Выставок Кушева (в пог. Цыдва) а в ней
во дворе софрон андреев сын Кушеву него детей федор 

фадей у фадея сын фефил году 
во дворе евсей андреев сын Кушеву него детей михайло 

аввакум у михаила сын Зеновей 2 лет».

«Деревня на Ветлане (в пог. Ныроб) а в ней
во дворе Григорей антипин сын Кушеву него детей Гри

горей яким 17 осип 15 агапит 10 лет
в той же деревне место пустое по переписным книгам 

186го году
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место что бывал двор федора антипина сына Кушева он 
и з сыном аникою умре а детижево федор сошел неведомо 
куды в давных годех а родион живет в Пыскорском мона
стыре у варнишного промыслу».

«Деревня Сыпикар (в пог. Ныроб) а в ней
во дворе игнатей Петров сын Кушеву него детей Костян

тин Кирило у Костянтина сын леонтей полутора году месяца 
во дворе елизар Петров сын Кушеву него детей василей 

да Порфирей у Порфирья сын иван 10 недель». 

«Погост Янидор а
во дворе никита иванов сын Кушев да евож братья родные 

родион Павел сидор съехали в 706м году неведомо куды».

•  1711 —«Деревня на Ветлане
во дворе Григорей антипин сын Кушев 60 лет у него жена ори

на тимофеева дочь 60 лет у негож детей яким 18 агапит 15 лет
дворовое (пустое) место федора антипина сына Кушева 

у него дети аника да федор да родион федор з детьми умре 
в  205м году тех дворов дворовые места вышеписанные и 
пашен ная земля и сенные покосы и всякие угодья лежат впу
сте никто не владеет».

«Деревня Сыпикар
дворовое (пустое) место елизара Петрова сына Кушева у него 

дети василей да Перфил елизар з детьми умре в 705м году».

Погост Янидор
во дворе Павел иванов сын Кушев 53 лет у него жена ок

сенья семенова дочь 50 лет у негож детей сын Григорей 22 
лет холост Поликарп 5 лет дочь девка дарья 8 лет».

Записи из метрических книг
(кушёвы, год рождения)
Уроженцы д. Кушёва:
1806  Гавриил Кузмич, иван Парамонович;
1810  яков иванович; 
1826  Павел афонасьевич, феодор мокеевич;
1827  иван Григорьевич, иустин иосифович, 
 Павел иванович, стефан егорович; 
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1830  андрей Григорьевич, василей егорович,  
ефим иванович, ефимий емельянович, иоан Петрович.

Уроженцы разных мест:
1782  андрей Калинович (с. янидор);
1826  евфимий михайлович (мещанин чердыни);
1830  василий иванович (д. Бегичь);
1833  николай иванович (д. Бигичи).

•  1892 — Купец в.ф. Кушёв входил в состав правления 
общества вспомоществования бедным учащимся г. чердыни 
и уезда, которое было создано в 1892 г. 

•  1938  — Кушёв иван семёнович, 1916 г.р., уроженец 
д. Кушево чердынского рна, арестован 10.02.1938 в с. Пы
скор ворошиловского рна, осуждён 26.02 38 по обвинению 
в Кр, повст., диверс. Приговорён к вмн. реабилитирован 
(из книги «Годы террора»).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Кушёвы — 21 запись) 
(ОБД Мемориал — 304 записи)
Уроженцы Чердынского района: иван андреевич ?/1944;
г. Чердынь: Константин Константинович 1901/43;
призван в Чердыни: николай фёдорович 1916/43;
д. Комюра: иван степанович 1922/44.

Лидия  
александровна 

кушова, 
1926 г.р., 
на фото  

в центре,  
1945 г.
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КУЧЕВ

фамилия образована от прозвища Куч из комипермяц
кого слова кутш «орёл» или комизырянского диалектного 
слова кутш «серая сова» (Полякова е.н., с. 206).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1632  — «Бориско иванов сын Кучев», крестьянин 

д. Верхний Шакшер на р. Каме

•  1708 — «Деревня Верхней Шакшер у реки Камы (в пог. 
Лимеж) а в ней

во дворе Петр Карпов сын Кучев
во дворе Григорей никита никитины дети Кучевы 
двор (пустой) никиты Козьмина сына Кучева он умре а 

дети ево Григорий никита живут в той же деревне во дворе 
Кирила ионина сына Плотникова збратьями».

«Деревня на усть речки Гильшера (в Лимежском стане) а в ней 
двор (пустой) семена архипова сына Кучева он и с сыном 

Кипреяномумре».

•  1711 — «Деревня Верхней Шакшер на реке Каме
во дворе Григорей никитин сын Кучев 35 лет у него жена 

аграфена силина дочь 30 лет у него дочь девка Прасковья 3 
лет у негож мать елисафья иванова дочь 70 лет у него брат 
родной никита 25 лет да сестра родная Прасковья 15 лет 
у никиты жена агафья трофимова дочь 25 лет».

•  1806 — в д.  Верхний Шакшер родился Кучев фёдор 
анкун динович

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Кучевы — 101 запись) (ОБД Мемориал — 303 записи)
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ЛАМАноВ

фамилия образована от прозвища ламан. слово ламан в 
пермских говорах значит «леший». возможно, такое прозвище 
мог получить человек, живущий в лесу (е.н. Полякова, с. 209).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «иванко ламанов», чердынский крестьянин
«Посадских же молодчих людей, другия статьи, лавки: 

лавка никитки ломанова».
•  1623 — «Герасимко иванов сын ламанов», чердынец
•  1678 — г. Чердынь
 «во дворе стенка да васка елфимовы дети ламоновы»
во дворе Кирилко Герасимов сын ломанов у него дети 

матюшка да стенка».

•  1708 — г. Чердынь
«церковь николая чюдотворца великорецкого деревян

ная, у той церкви
во дворе пономарь Григорей степанов сын ламанов 

у  него сын михайло 6 лет а живет он в посадцком дворе 
деда своего Кирила Герасимова сына ламанова он Кирило и 
з детьми умре

на посаде дворы посадцких людей
изба что бывал двор степана да василья елфимовых 

детей ламановых они степан и василей съехали на Кунгур 
в 196м году (1690)».

•  1711 — г. Чердынь
«церковь во имя николая великорецкого у той церкви
во дворе пономарь Григорей степанов сын ламанов 27 

лет у него жена Палагия васильева дочь 28 лет у негож детей 
михайло 10 лет Козьма 3 недель 2 дочери девки Прасковья 
7 евдокия 5 лет да братья родные леонтей 20 никита 17 лет 
у леонтья жена Прасковья ефимова дочь 18 лет..»
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Записи из метрических книг
(ламановы, уроженцы г. Чердыни)
Записи о рождении:
1806  иван трофимович, сын купца;
1809  илья максимович, мещанин; 
 иоан стефанович, мещанин;
1810  Георгий степанович, сын купца;
1826  александра андреевна, мещанка;
1836  александра алексиевна, мещанка; 
 мариамна андреевна, мещанка.

Записи о смерти:
1806  василий васильевич, сын купца, 1 год; 
 иван васильевич, сын купца, 2 года; 
 Пелагия трофимовна, дочь купца, 2 года;
1827  василий иванович, мещанин, 46 лет; 
 максим максимович, мещанин, 11 месяцев;
 татьяна, мещанка, 65 лет;
1836  димитрей антонович, мещанин, 82 года.

•  1913  — нафанаил и надежда николаевна ламановы 
с сентября преподавали в школе с. нижняя язьва. в 1941 г. 
н.н. ламанова заведовала начальной школой в федорцово, 
а её сын, ламанов Борис нафанаилович, — начальной шко
лой с. нижняя язьва. 

20 февраля 1944 г.  сын надежды николаевны, николай 
нафанаилович (1922 г.р.), уроженец д. н. язьва, сержант, по
гиб в бою. 

надежда николаевна и её сестра, таисия николаевна Ка
шина, дочери священника николая Кашина, были награжде
ны за свой благородный труд орденами ленина.

таисия николаевна Кашина (1893–1973) родилась в с. ис
кор чердынского района в семье священника. в 1911 г. окон
чила чердынскую женскую гимназию. работала учителем в 
сёлах: юсьва, дуброва и Губдор. с 1930х гг. была директо
ром, а затем завучем Губдорской семилетней школы. таисия 
николаевна преподавала русский язык и литературу. уделя
ла большое внимание внеклассной работе. обладая прекрас
ным голосом, учила деревенских ребятишек петь и понимать 
музыку. она создала в Губдорской школе ученический хор и 
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самодеятельный оркестр народных инструментов. вела дра
матический кружок, учила девочек шить и вязать. для дере
венских жителей организовывала концерты.

вся жизнь таисии николаевны — пример честности, бла
городства, подвига во имя детей.

она была награждена в 1949 г. орденом ленина. стаж её 
педагогической деятельности составил 43 года. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Ламановы — 2 записи) 
(ОБД Мемориал — 283 записи)
в октябре 1944 г. пропал без вести ламанов николай ни

колаевич (1922 г.р.), уроженец с. искор, рядовой, стрелок. 

Учащиеся 
Язьвинской 

школы 
с учителем 

Ламановым 
на экскурсии в 

краеведческом 
музее

Фото из архива 
Чердынского  

краеведческого 
музея 

им. А.С. Пушкина
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лОБОВиКОВ

фамилия пошла от прозвища лобовик из слова лобовик. 
«лобовиками называли клинья для брёвен, по которым бар
ка спускалась на воду» (Полякова е.н., с. 216).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «никитка и Куземка лобовиковы», крестьяне 

погоста Губдор
•  1623 — «Грибанко денисов сын лобовиков», крестья

нин погоста Губдор
•  1678 — г. Чердынь
«место пустое ивашка иванова сына лобовикова что 

было деда ево мишки лобовикова».

«В деревне русанове (Окологородний стан)
во дворе ивашка иванов сын лобовиков у него брат ел

фимко». 

«Починко Водыпей (Окологородний стан) 
во дворе чердынца посацкого ивашка лобовикова а 

в нем исполовник фомка михайлов сын Коробейников».

«Деревня Воцкая на речке (в погосте Анисимов) а в ней 
место пустое дворовое что было пусто ивашки лобови

кова».

«Погост Янидор а в нем 
двор минка Кондратьев сын лобовиков у него дети ар

темко да офонка да ивашка да ипатко да логинко 12». 

«Погост Губдор на озере Губдорском а в нем церковных 
причетников 

двор тоя ж церкви поп федот Кирилов сын лобовиков 
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во дворе Кирилко миниев сын лобовиков». 

«Погост что была деревня Фотиевская Дуброва на ключе 
в избе васка иванов сын лобовиков у него сын сергушка 6 
во дворе бобыль Кирилко минеев сын лобовиков у него 

сын матюшка 
во дворе бобыли Петрушка да лучка Кириловы дети 

лобови ковы 
во дворе бобыль ивашка минеев сын лобовиков». 

«Деревня трофимовская (в погосте Фотиева Дуброва) 
а в ней 

место пустое дворовое ивашка минеева сына лобовико
ва а он сшел в погост фотиеву дуброву в 175 году 

место пустое дворовое Кирилка минеева сына лобови
кова сшел в Губдорской погост в 179 году 

двор васки иванова сын лобовикова (пришёл) с дубро
вы фотиевы в 170 году». 

•  1708 — Погост Янидор
«во дворе афонасей иван минеевы дети лобовиковы у 

ивана детей тимофей дмитрей».

«Погост  Губдор  у озера Губдорского а в нем цвь илии 
Пророка деревянная у той цви

во дворе поп фаддей федотов сын лобовиков у него сын 
федосей 2 лет у негож братья родные василей у той же цви в 
пономарях да Григорей лобовиковыж

двор бобыля Кирила никифорова сына лобовикова он 
умре».

«Погост что была деревня Фотиева Дуброва на ключе а 
в нем церковь дмитрия солунского чюдотворца деревянная 
у той церкви 

двор бобылей Петра луки Кириловых детей лобовико
вых они сошли в чердынской уезд в мошевской стан в по
гост верх Боровую во 196м году».

•  1711 — Погост Янидор
«во дворе иван минеев сын лобовиков 60 лет вдов у него 

детей тимофей 30 дмитрей 25 Кирило 23 холост дочь дев
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ка анна 22 лет у тимофея жена фекла яковлева дочь 30 лет 
у негож детей дочь девка Палагия 5 лет марина полугоду 
у дмитрея жена марфа симонова 25 лет у негож детей дочь 
девка Прасковья 3 лет».

«Погост Губдор а в нем церковь древянная во имя свя
таго пророка ильи фезвитенина да Георгия страстотерпца 
у той церкви

во дворе пономарь василей федотов сын лобовиков 
27 лет у него жена мавра онтонова дочь 27 лет да дочь девка 
марина 2 лет 

дворовое место бобыля Кирила никиферова сына лобо
викова во 199м году Кирило лобовиков умре

дворовое (пустое) место федора Борисова сына лобовикова».

«Погост что была деревня Фотиевская Дуброва на Клю
че а в нем

дворовое (пустое) место Кирила минеева сына лобови
кова с сыном матфеем да с ываном яковлевым сыном тро
пина и в 203м году они померли

дворовое (пустое) место бобыля (!) Петра да луки Кири
ловых детей лобовиковых во 189м году они померли

дворовое (пустое) место бобыля ивана минеева сына 
лобовикова во 189м году иван умре».

•  1782 — в ильинской церкви с. Губдор служили: «поп 
иоанн феодосиев сын лобовиков», 51 года; дьячок степан 
иванов сын лобовиков, 27 лет.

Записи из метрических книг
(Лобовиковы, год рождения)
1782  евфимий васильевич (д. лызово);
1810  Потап фимиевич (д. лызово);
1827  тихон аникеевич (с. янидор);
1833  стефан иванович, Георгий стефанович 
 (сын дьякона стефана михеевича) — 
 уроженцы с. Губдор; 
1855  Пётр Григорьевич (сын пономаря Георгиевской
 церкви с. уролка); 
1866  Константин Георгиевич 
 (сын священника с. искор);
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1874  владимир дмитриевич (с. анисимово);
1887  Павел алексиевич (с. вильгорт).

•  1867 — умер Георгий лобовиков, священник христо
рождественского храма с. искор.

•  1937 — лобовиков Григорий иванович, 1885 г.р., уро
женец с. Покча, арестован 8.09.37 в с. Кува Кудымкарского 
рна, осуждён 13.10.37 по обвинению в Кр, повст., шпиона
же, терроризме, асд. Приговорён к 10 годам лишения сво
боды. реабилитирован. («Годы террора»)

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Лобовиковы — 16 записей) 
(ОБД Мемориал — 143 записи)
Уроженцы с. Губдор Красновишерского района: 
александр иванович 1913/44, иван иванович 1909/42.

Уроженцы Чердынского района:
д. Кубари: селифан иванович 1916/44;
д. Лызова: александр Кузьмич 1907/42;
призван в Чердыни: фёдор алексеевич 1902/41;
д. Голубево: яков михайлович 1914/41. 
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ЛоМАЕВ

фамилия образована от некалендарного имени или про
звища ломай, связанного, возможно, со словом ломать 
в  значении «бить, колотить коголибо»; «ломать кого, ста
раться побороть» (даль в.и.). Этим прозвищем могли наз
вать и ломаку, привередливого человека.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Погост искор на роднике, а в нем дворы кре

стьянские пашенные: «федка ломаев»…» (первый в списке)
•  1623 — Погост искор
«фетка Петров ломаев да сын ево онтропко да племян

ник васка да степанко вахромеевых дети ломаевы
сафронко Павлов сын ломаев да дети ево онисимко да 

осипко да матюшка
Павлик фёдоров сын ломаев да сын ево иевка да Захарко
осипко Павлов сын ломаев…»

•  1678 — «Погост искор а в нем
двор ивашка да никитка васильевы дети ломаевы 

у ивашка дети еремка да максимко 12 у никитки дети ел
фимко да феофилко 5 

двор ларка евтропиев сын ломаев у него дети Кирилко 
12 да федка 8 да никиферко 4 а живет он в старом дворе что 
был двор пуст федки Петрова сына ломаева со 177 году

двор самсонко Захаров сын ломаев у него дети Кирилко 
да сенка да мокийко 10 да 

двор Захарко осипов сын ломаев у него сын агапитко 
у агапитка сын Пантелейко 3 

двор моска анисимов сын ломаев у него дети сергушка 
14 да ивашка 3 а живет он в старом дворе что был двор пуст 
осипка софронова сына ломаева со 179 году 

в избенке самсонко евтропьев сын ломаев 
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место дворовое пустое что был двор пуст осипка Павло
ва сына ломаева».

•  1708 — Погост искор
«во дворе Кирило федор сысой 15 лет ларионовы дети 

ломаевы
во дворе Кирило да семен самсоновы дети ломаевы 

у семена сын аммос 10 лет 
во дворе агапит Захаров сын ломаев у него детей филип 

5 лет иван году 
во дворе сергей моисеев сын ломаев у него детей алек

сей 10 лет у негож брат родной иван у ивана сын селиверст 
полугоду 

во дворе елфим никитин сын ломаев у него детей Кон
дратей полугоду 

во дворе ермола иванов сын ломаев у него детей яков 
5 лет …

двор (пустой) ивана да никиты васильевых детей лома
евых они умре а ивановы дети ермола живет в том же пого
сте в ыном дворе а максим послан в работные в Питербурх 
и не бывал а никитин сын елфим живет в том же погосте 
своим двором

место что была изба самсона евтропова сына ломаева 
он умре бездетен»…

•  1711 — Погост искор
«во дворе агапит Захаров сын ламаев 60 лет у него жена 

устинья андреева дочь 60 лет у негож сноха вдова овдотья 
тимофеева дочь Пантелеевская жена 35 лет у нея дети фи
лип 12 иван 4 лет созон 2 лет дочь девка олена 15 лет без 
ноги

во дворе сергей 51 лета иван 45 лет мосеевы дети лома
ева у сергия жена офросинья Гурьева дочь 40 лет у негож 
сын алексей 12 лет дочь овдотья 3 лет у ивана жена фекла 
васильева дочь 32 лет у негож сын стефан году у них же мать 
вдова агрофена Борисова дочь 85 лет

дворовое (пустых) два места самсона Захарова сына ло
маева у него дети Кирило да семен да мокей самсон з деть
ми съехал безвести в 195м году

место (пустое) степана ломаева
место (пустое) осипа ломаева».
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•  1782 —алексей ломаев, крестьянин Кольчужского стана

Записи из метрических книг
(ломаевы, уроженцы с. Искор, год рождения)
1782  ипат евсеевич, селвестр евсеевич, ульян, 
 феодор авдеевич;
1806  антипа сергеевич, тит иванович;
1808  никанор силвестрович (уроженец чердыни);
1810  стахей ефремович;
1830  иларион Порфирьевич;
1833  димитрий сергеевич, евтропий миронович,
 иоанн несторович, тимофей антипович,
 николай Порфирьевич;
1862  Козма иванович;
1863  софроний яковлевич;
1865  филипп яковлевич, Полиевкт андреевич, 
 василий авдиевич, афанасий иларионович,
 андрей миронович;
1866  иоанн андреевич;
1867  николай максимович;
1907  александр михайлович;
1915  матвей авдеевич, Пётр максимович, 
 иоанн иванович, антоний яковлевич.

•  1924 — в искоре лишены избирательных прав церков
ный староста и лесообъездчик матвей автономович ломаев 
и николай Кузьмич ломаев. 

Из книги «Годы террора»
•  1933  — Пётр иванович ломаев (1893 г.р.), уроженец 

с. искор, арестован 29.07.1933 в д. усай чердынского района.
•  1938  — василий матвеевич ломаев (1903 г.р.), уро

женец с.  искор ныробского района, арестован 8.06.1938 
в с. юго — осокино Кунгурского района. реабилитирован.

•  1938 — дмитрий Григорьевич ломаев (1914 г.р.), уро
женец с.  искор, арестован 3.03.1938 в п. Богатырёво ны
робского района, осуждён по обвинению в аса 13.06.1939. 
Приговорён к 5 годам лишения свободы. реабилитирован.

•  1941 — николай Кузьмич ломаев (1884 г.р.), уроженец 
с. искор, арестован 20.10.1941, осуждён 30.11.1941 по обви
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нению в аса. Приговорён к 8 годам лишения свободы. реа
билитирован. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Ломаевы — 45 записей)
(ОБД Мемориал — 698 записей)

Уроженцы  Чердынского  района: михаил фёдорович 
1926/45, степан иванович 1911/41;

призваны  в  Чердыни:  александр александрович 
1909/43;

с.  искор:  александр афанасьевич 1903/41, александр 
никитович 1924/44, Павел михайлович 1898/42;

с.  ныроб:  дмитрий никанорович 1924/42, сергей ми
хайлович 1914/43.

Уроженцы Красновишерского района:
пос. Кутим: леонид владимирович 1923/44;
призван в Красновишерске Павел андреевич 1911/41.

(Ламаевы — 2 записи)
(ОБД Мемориал — 93 записи)
Уроженец с. искор: николай николаевич 1922/44.
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ЛУнЕГоВ

возможно, основой фамилии лунегов послужило коми
пермяцкое дохристианское прозвище — имя лунег, обра
зованное от слова лунь с помощью суффикса  -ег (Поляко
ва е.н., с. 220).

основателем рода лунеговых «можно считать лунега 
(род. до 1540 г.), вероятно, чердынского жителя, комипер
мяка. из чердынского уезда часть представителей рода пере
бралась в Кунгурский в 1692 г. в самом Кунгуре появилаcь и 
другая ветвь лунеговых — осинская. Это произошло в 1674 г. 
лунеговы из г. Кунгур — стрельцы и посадские люди (т.е. го
рожане). Первым соликамским лунеговым был, скорее все
го, артемий (род. до 1646 г.) из д. тимина. среди лунеговых 
известны удельные крестьяне, крепостные строгановых, 
мещане и купцы» (лобанов е. серия «Пермские фамилии», 
выпуск 11, «лунеговы», 2017).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579  — Крестьяне: «оверька лунегов» (д.  Вотцкая), 

«илейка лунегов» (д. Лызова), «омелко лунегов» (пог. Коль-
чуг), «андрюшка лунегов» (д. Ужгинская на Вильве), «тимош
ка и савка лунеговы» (д.  Кушпелёва), «лунежко нес теров» 
(д. нестерова на р. Косе), «Захарко лунегов»(г. Чердынь)

•  1678 — «Деревня Кушпелева а в ней крестьян
во дворе архипко фомин сын лунегов у него дети митки 

да микишка 12 да родка 10».

•  1708 — «Деревня Лызова (в погосте Покча) а в ней
во дворе трофим да фотей ивановы дети лунеговы у них 

детей у трофима андреян 10 терентей 8 лет Кондратей полу
году

двор (пустой) Петра да василья да симона ивановых де
тей лунеговых василей да симон умре а сын васильев ста
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фей сошел в 704м году и живет в Пыскорском монастыре а 
Петр лунегов бездетной и сошел в 705м году неведомо куды

двор (пустой) василья иванова сына лунегова он умре 
бездетен».

•  1711 — Деревня Кушпелева
«дворовое (пустое) место архипа фомина сына лунего

ва з детьми з дмитрием да с никифором да с родионом и 
во 199м году архип з детьми з дмитрием да с никифором 
умре а родион в 705м году взят в салдаты». 

•  Матрона (? –1844), дочь зажиточного крестьянина Три
фона василисковича останина (1775–1859) из с.  вильгорт, 
вышла замуж за мирона лунегова (?–1867).

•  2  пол.  XIX  в.  — Григорий миронович лунегов (…–
1892), купец 1й гильдии, был самым крупным из чердын
ских пароходчиков. он происходил из старообрядческого 
крестьянского рода с.  вильгорт. в навигацию 1875 г. Гри
горий миронович подряжался на собственном парохо
де доста вить в чердынь ржаную муку н.с. алина с кам
ских пристаней  — Берёзовской, сарапульской, осинской. 
в  1877  г. он отправил в плавание до Перми свой первый 
пассажирский пароход «Колва». в 1884 г. кроме «Колвы» по 
рекам Прикамья курсировали его пароходы «вильгорец», 
«Полюд», «чердынец». через два года на воду был спущен 
пароход «Гражданин», заказанный на мотовилихинском за

Усадьба  
купца 

Лунегова 
в чердыни



222

воде в Перми. Когда Григорий миронович переехал в чер
дынь, он обзавёлся хорошим домом, пристанью, амбарами. 
Подарил городу богадельню, детский приют. Пароходы и 
дом передал племяннику даниилу евдокимовичу ржевину, 
дело которого продолжил его сын александр (у лунегова 
не было детей). сохранился особняк Г.м. лунегова (а позд
нее его племянника д.е. ржевина) по ул. юргановской, 83, 
построен ный в середине XIX в. 

•  1900 — в д.  лызова чердынского уез
да родился илья алексеевич лунегов  — 
краевед, заслуженный работник культуры 
рсфср, участник великой отечественной 
войны. илья алексеевич более сорока лет 
возглавлял краеведческий музей г. чердыни. 

в 1920е гг., работая избачом в с. вильгорт, 
организовал краеведческий кружок. с  1928 г. 
по 1967 г. работал в чердынском краеведческом 
музее (с 1929 г. — директором музея). и.а. лу
негов непосредственно участвовал в комплек
товании коллекции музея, выявил 26 памят
ных мест, связанных с историей чердынского 
края, собирал сведения о народной медицине, 
фольклор, этнографический материал. 

в 1930е гг. илья алексеевич был председателем чердын
ского отделения союза воинствующих безбожников. в по
мещении иоанноБогословского монастыря, который был 
закрыт в 1940 г., он планировал создать антирелигиозный 
музей, но этим планам помешала реализоваться начавшаяся 
война.

в 1950 и 1966 гг. исследовал редикорский могильник на 
берегу р. вишеры. составил описание археологических на
ходок, найденных на Покчинском селище в 1954–1956  гг., 
каталог городищ и селищ, расположенных по рекам Каме 
и вишере, писал научные статьи об археологических на
ходках. им собран фонд участников Гражданской войны, 
включающий 1327 дел. в 1960 г. и.а. лунегов награжден По
четной грамотой Президиума верховного совета рсфср. 
его обширный личный фонд хранится в чердынском кра
еведческом музее им. а.с. Пушкина. умер илья алексеевич 
в 1994 г.

илья алексеевич 
Лунегов
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•  1937 — лунегов василий николаевич, 1897 г.р., уроже
нец д.  лызово, осуждён 28.08.1937. По обвинению в анти
советской агитации приговорён к вмн. реабилитирован. 
(из книги «Годы террора»)

•  1941 — Красновишерскую начальную школу № 76 воз
главляла фаина Георгиевна лунегова. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Лунеговы — 190 записей) 
(ОБД Мемориал — 445 записей)

Уроженцы  д.  Лызово  Чердынского  района: алексей 
алексеевич 1909/42, василий игнатьевич 1910/42, василий 
филиппович 1900/43, николай игнатьевич ?/1941.
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МАКАроВ

фамилия пошла от календарного полного имени макар 
из макарий, что в переводе с греческого языка значит «бла
женный, счастливый».

«Макарова деревня при ключах близ р.  Камы Пян-
тежской волости, в 5 верстах от волостного правле-
ния и в 35 верстах от уездного города. При переписи 
Перми Великой в 1623 г. в округе погоста Пянтег зна-
чится починок Макаров. К 1809  г. в Макаровой было 
9  дворов. По сведениям 1909 г., в  Макаровой было 
15 дворов, в них жителей обоего пола 101 человек. 

Макарова деревня на Речке, впадающей в р.  Язьву 
Верх-Язьвинской волости, от волостного правления 
в 4 верстах и от уездного города в 88 верстах. В 1802 г. 
Макарова была значительной пермяцкой деревней, 
в которой было 16 дворов. Жители селения полуобру-
селые пермяки, придерживающиеся старообрядчества. 
По сведениям 1909 г. дворов в селении 22, в них жителей 
обоего пола 101 человек»

И.Я. Кривощёков, с. 509
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе Прокофиевской (церкви) дьячек митка мар

ков сын макаровых владеет тяглым сенным покосом отца 
своево марка тягло платит с посадом».

Деревня Корнина на ручье Анисимовской волости 
находилась в 15 верстах от волостного правления и 
от уездного города. «Селение принадлежит к древней-
шим поселениям уезда. Деревня по первой переписи 
1579 г.  была известна как д.  Корнино-Ведрово, в ней 
числилось 2 двора пустых, принадлежащих посад-
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скому чердынскому человеку Гаврилу Лаптеву, и один 
двор посадского Ивана Барышникова, в которых жили 
их половники по обработке пахотных и сенокосных 
угодий. В настоящее время в селении находятся: пра-
вославная часовня, молитвенный старообрядческий 
дом, земская школа и торговая лавка. По сведениям 
1909 г., в селении 55 дворов, в них жителей обоего пола 
327 человек».

И.Я. Кривощёков,1914, с. 327

«Деревня Корнина (в погосте Кулчюг) а в ней 
двор ивашка Козмин сын макаров у него сын осипко да 

пасынок у него стенка Прокофиев сын агашин 
двор васка Козмин сын макаров у него дети ермолка да 

микифорко да игонка 5 
двор бобыли андрюшка да мишка да давыдко Конановы 

дети макарова
двор бобыль андрюшка Григорьев сын макаров у него 

сын Гришка 1 
двор бобыль оска Козмин сын макаров у него дети 

алешка да евсейко 10 да михейко 8 
двор Гаврилко Козмин сын макаров у него дети митка 

да самсонко 10». 

«Деревня Лекмортово на реке вильве а в ней
двор вдова еленица федоровская жена седокова у нея 

сын лучка 1 а живет она на старом пустом дворовом месте 
что был двор Гаврилка макарова со 175 году 

Деревня что был починок Макаров на озере макаров
ском (в погосте Пентег) а в ней 

во дворе фомка Павлов сын макаровых у него дети васка 
да Гаврилко у васки дети нестерко да Гаврилко 3 да никиш
ка полугоду у Гаврилка фомина дети фетка 2 да игнашка по
лугоду». 

•  1708 — Деревня Корнина (в погосте Кольчуг) а в ней
«во дворе никифор васильев сын макаров у него детей 

Пимин ярасим 8 лет у Пимина сын михайло 3 лет 
во дворе игнатей васильев сын макаров у него детей 

юрье 15 амбросим 3 лет 
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во дворе Григорей андреев сын макаров слеп 
во дворе осип Козьмин сын макаров у него детей михей 

да у негож внук ево Пахом алексеев сын 9 лет 
во дворе михайло Гаврилов сын макаров».

 Деревня лекмортово (в Бондюжском стане)
«во дворе яким Петров сын макаров у него детей марка 

13 лет».

•  1711 — «Деревня что был починок Макарова (в Пян-
тежском стане)

во дворе Гаврило васильев сын макаровых 45 лет у него 
жена степанида фадеева дочь трит<цати … лет у него дет>ей 
михей 10 <лет … да дочь> девка василиса 12 лет у негож 
мать вдова анна васильева дочь 65 лет у негож брат родной 
андрей 20 лет у него жена февронья михайлова дочь 22 лет 
у него детей сава 9 степан 4 лет»

Записи из метрических книг 
(Макаровы, уроженцы д. Макарова, 
год рождения)
1806 симион Петрович, феофан иванович
 (метрическая книга Георгиевской церкви
 с. серёгово);
1809  Пелагия феодотовна (метрическая книга 
 святотроицкой церкви с. вильгортское);
1830  ирина сергеевна (метрическая книга
 николаевской церкви с. Коса);
1870  Константин Павлович;
1885  василей Платонович.

•  1930-е — в д. Корнино в келье содержателя ф.м. мака
рова жили скрытницы (старообрядцы) маскредия и её до
чери феогния и Галина и отец макаров. 

•  1937  — макаров иван яковлевич, 1907 г.р., уроже
нец д.  макарово чердынского района, арестован 5.09.1937 
в чердыни, осуждён 20.10.1937 по обвинению в КрПо, аса. 
Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован 
(из книги «Годы террора»).
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Макаровы — 498 записей) 
(ОБД Мемориал — 55 887 записей)

Уроженцы д. Макарова Чердынского района: дмитрий 
егорович 1921/44, иван фёдорович 1912/41.

василий михайлович макаров (1924–
1948), уроженец д. Корнино, с апреля 1943 г. 
был командиром взвода пулемётчиков, 
с  марта 1944 г.  — командиром стрелковой 
роты. участвовал в освобождении варша
вы, во взятии Берлина. Был трижды ранен. 
старший лейтенант в.м. макаров награж
дён орденами Красной Звезды, отечествен
ной войны 2й степени, медалями. После 
победы над фашистской Германией служил 
в органах госбезопасности в Брестской об
ласти. 24 марта 1948 г. капитан в.м. макаров 
героически погиб при ликвидации гнезда 
бандеровцев. его именем названа одна из 
красивейших улиц в пгт.  телеханы Брест
ской области.

Василий 
михайлович 

макаров
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МАЛьцЕВ

фамилия образована от распространённого в древней 
руси неканонического имени или прозвища малец из слова 
малец («мальчикподросток», «холостяк») (Полякова е.н., 
с. 229).

исторические примеры: «малец Косилов» в волоцком 
уезде, 1491; «малец», холоп в Каргопольском погосте, 1500; 
«степан малцов», московский помещик, XVI в.; «Куземка 
ондреев сын малцов», шуйский посадский, 1646; «ивашко 
малцов», московский подьячий, 1678; «Богдан васильев сын 
мальцов», вологодский кузнец, 1629; «Григорей михайлов 
сын мальцов», житель г. Перми, 1795.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «ивашко малец», житель погоста искор; «якуш 

мальцов», житель редикора
•  1623 — в искоре проживала семья «фадейки иванова 

сына малцова»
•  1678 — «Погост искор а в нем
двор федка да юрка никитины дети мальцовы у федки 

сын анисимко 7 а живут они в старом отцовском дворе что 
был двор пуст микитки иванова сына мальцова со 184 году 

в избенке сергушка иванов сын мальцов у него сын да
выдко да племянник микиферко васильев сын мальцов 

двор андрюшка фотиев сын мальцов у него дети иваш
ка да июдка да макарко 12 

двор бобыль федка фотиев сын мальцов у него сын демка
двор нищей мартинко фотиев сын мальцов у него сын 

анфилошка 5». 

«Погост Янидор а в нем 
двор нищей митка офонасьев сын мальцов с сыном 

филкою».
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«Погост что была деревня Чигимер на роднике а в нем 
во дворе ивашка михайлов сын мальцов у него сын ан

кидинко 10 
во дворе миронко мокиев сын мальцов 
во дворе мишка Кирилов сын мальцов у него дети 

ивашка слеп да Калинка 10 да офонка 6 да феодулко 4 да 
ивашка 1 

во дворе юрка Калинин сын мальцов у него сын Бориско 6 
во дворе бобыль марчко ярафиев сын мальцов у него 

сын микишка».

•  1708 — Погост искор
«во дворе иван андреев сын мальцов у него детей иван 

родион 8 лет …
во дворе макар андреев сын мальцов у него детей игна

тей 12 лет …
двор федора да юрья никитиных детей мальцовых они 

умре…
двор сергея иванова сына мальцова он умре и з сыном 

давыдом да племянник ево никифор васильев сын мальцов 
и съехали в 702м году на Кунгур …

двор бобыля федора фотеева сына мальцова он и з сы
ном умре

двор нищего мартына фотеева сына мальцова он и з сы
ном Патракием умре…»

с. Искор, 
фото 

Прокудина-
Горского, 

1913 г.
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•  1711 — Погост искор
«во дворе макар андреев сын мальцов 50 лет у него 

жена татьяна аникиева дочь 50 лет у негож детей игнатей 
15 ярофей 12 лет дочь девка марина 20 овдотья 12 лет

во дворе нищей давыд сергиев сын мальцов 62 лет вдов

во дворе иван андреев сын мальцов 65 лет вдов у него 
дети иван 20 родион 16 лет у ивана жена офимья Кирило
ва дочь 20 лет у негож детей сын Григорей 2 лет дочь девка 
анисья полугоду уроженец тогож погосту построясь дво
ром живет с 701го году

дворовое место федора да юрья никитиных детей маль
цовых у федора сын анисим федор з братьями умре во 190м 
году а дети федоровы сошли безвести в 702м году

дворовое место сергея иванова сына мальцова у него 
сын давыд да племянник никифор васильев сын мальцов 
сергей мальцов <с> сыном и племянник ево никифор умре 
в 200м году

дворовое место бобыля федора фотиева сына мальцова 
у него сын дементей федор <с> сыном умре в 200м году». 

•  1918  — в июле в пос.  Кутим «произошло вооружён
ное столкновение между красным заслоном из трёх человек 
и белогвардейским отрядом, пробирающимся на Печору. 
в ходе конфликта двое красноармейцев погибли — черды
нец П.с. мальцев и комсомолец с устьязьвы т.Г. ромадин. 
Последнего похоронили на Кутиме. мальцев скончался 
в чердынской больнице и похоронен в Комсомольском скве
ре г. чердыни» (Бахарев П.н.).

•  1938 — мальцев Пётр Клавдиевич (1901 г.р.), уроженец 
д.  устьвишера чердынского района, арестован 15.02.1938 
в  г.  Краснокамске, осуждён 14.03.1938, обвинён в участии 
КрПо (контрреволюционной повстанческой организации), 
диверсии. Приговор: вмн, конфискация имущества. реаби
литирован в 1956 г. (из книги «Годы террора»)
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Мальцевы — 1059 записей) 
(ОБД Мемориал — 20 518)
Уроженцы  с.  искор  Чердынского  района: афанасий 

Константинович 1918/42, егор Константинович 1911/41, 
фёдор Константинович 1914/42, василий степанович 
1908/42, дмитрий васильевич 1905/42

Уроженцы Красновишерского района:
д. юмышт: антон андреевич 1903/45;
п. Волынка: иван данилович 1909/42.

с. Искор. 
2017 г.
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МАрАКоВ

фамилия пошла от прозвища марак. словом марак/ма
рака в русских народных говорах называли грязнулю (По
лякова е.н., с. 230).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «Петрушка фёдоров сын мараков», крестьянин 

д. Коипт другая
•  1677 — «вас(ь)ка мараков», житель лимежского стана
•  1678 — «Деревня Уролка на усть речки уролке а в ней
во дворе андрюшка да якушко да еремейко ивановы 

дети сторожевых у него же якушки живет Захарко ипатьев 
сын мараков».

«Деревня  Сергиевская  Дуброва  (в погосте Фотиева 
Дуброва) а в ней

во дворе ивашка Клементьев сын мараков у него дети 
никифорко да федулко да митрошка у микифорка дети 
сели верско 14 да васка 3 у федулка дети максимко 9 да 
Захар ко 2 у митрофанка сын сенка 2 

место пустое дворовое ивашка Клементьева сына маро
кова а он сшел в ту ж деревню в другой двор в 175 году а ме
стом владеет он же». 

•  1708  — «Деревня Коипт подле реку Каму (Пянтеж-
ский стан) а в ней

во дворе осип меркурей Кондратей Григорьевы дети ма
раковы».

«в починке  на  речке  на  Абуге  в переписных книгах 
186го году написан двор тимофея андреева сына маракова 
и он тимофей умре а сын ево иван живет на вильве».
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«Деревня Мелентьева у реки Камы (погост Лимеж) а в ней
двор ивана Клементьева сына маракова он умре а дети 

ево степан василей сошли в чердынской же уезд в Пянтеж
ской стан в деревню Койпта в 202м году».

«Деревня  Сергиевская  дуброва  (Верх-Язьвинский по-
гост) а в ней

во дворе никифер иванов сын маракову него детей сели
верст василей федор лука леонтей 17 лет у селиверста детей 
деомид 17 лет да с ним же живут племянники ево родные се
мен нестер сава митрофановы дети мараковыж у семена де
тей андрей 8 евлампий 6 лет у савы детей тихон году 

во дворе максим Захар тимофей федуловы дети марако
ва у них детей у максима леонтей 17 ермолай 5 лет у Захара 
лазарь 3 лет».

«Деревня  Лопаницына  дуброва  (Верх-Язьвинский по-
гост) а в ней

двор бобыля ивана иванова сына маракова он умре а 
дети ево софрон жил в той же деревне в особом дворе и 
умре а нестер сошел неведомо куды в 700м году».

•  1711 — «Деревня Койпт а в ней крестьянских
во дворе степан иванов сын мараков 70 лет вдов у него 

детей Карп 45 семен 34 лет у Карпа жена матрена дочь де
ментьева дочь 40 лет у негож патчерица девка орина Петро
ва дочь 10 лет».

«Деревня лопаницына а в ней
дворовое место бобыля ивана иванова сына маракова 

з детьми софроном да с нестером и в 701м году они по
мерли».

«Деревня Сергеевская Дуброва а в ней
во дворе василей никифоров сын мараков 40 лет у него 

жена арина родионова дочь 35 лет у негож детей сын дми
трей 10 лет да 2 дочери девки анисья 4 авдотья 2 лет у негож 
2 брата родные федор 30 лука 25 леонтей 20 лет у федора 
жена мавра лазарева дочь 30 лет у негож детей сын андреян 
6 <лет> да дочь девка устинья 2 лет у леонтья жена Праско
вья дементьева дочь 20 лет
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во дворе максим федулов сын мараков 35 лет у него жена 
агафья андреева дочь 40 лет у негож детей леонтей 20 ермолай 
10 семен 8 лет да 3 дочери девки елисафья 15 агафья 9 наста
сья 3 лет у леонтья жена марья федорова дочь 29 лет у негож 
2 брата родные Захар 30 тимофей 25 лет у Захара жена арина 
тимофеева дочь 25 лет у негож 2 дочери девки арина 10 елиса
фья 8 лет у тимофея жена елисафья Клементьева дочь 25 лет у 
нееж 2 дочери девки марья 9 акулина 7 лет

да в той же деревне по переписным книгам 186го году 
был жилой двор афонасья авдеева сына вакорина и во 
189м году он афонасей умре и ныне то дворовое место 
впус те а пашенною землею владеет максим мараков».

•  1711 — Крестьянин д. Койпты «Павел Кондратьев сын 
мараковых», крестьянин погоста фотиева дуброва «тимо
фей федулов сын мараков»

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Мараковы — 22 записи) (ОБД Мемориал — 229 записей)
Уроженцы Красновишерского района (8):

д.  Кислова:  тимофей алексеевич ?/?, 
дмитрий васильевич ?/?, андрей алексее
вич 1900/43;

д.  Яборова:  афанасий ильич 1902/45, 
василий ильич 1909/42, Григорий ильич 
1913/42, михаил ильич 1910/43;

пос. Песчанка: Пётр степанович ?/1942;
Уроженцы  Чердынского  района  (12): 

Григорий степанович 1907/41;
призван  в  Чердыни:  иван андреевич 

1908/42;
с. Серёгово: андрей иванович 1903/41;
д. Коэпты:  василий Захарович 1909/43, 

дмитрий Прокопьевич 1916/41, иван ива
нович 1907/42, фёдор иванович 1926/44, 
Пётр самрилович ?/1942;

д. Б. Долды: иван семёнович 1902/42;
д. исток: Пётр иванович 1913/43, фёдор 

андреевич 1897/42; 
д. Усть-Уролка:  Григорий степанович 

1918/42.

иван прокопьевич 
мараков,  
участник 
Отечественной 
войны, д. Коэпты 
(п. Кедровка) 
Чердынского р-на
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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МАтВЕЕВ

фамилия пошла от календарного полного имени матфей, 
что в переводе с древнееврейского языка значит «божий че
ловек»; «дар бога яхве».

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1686  — «матюшка матвеевых», житель лимежского 

стана
•  1678  — «Деревня Серегово (Окологородний стан) 

в ней крестьян
во дворе Петрушка Прокопьев сын матвеева у него дети 

филка да Гришка 
во дворе федотко да лаврушка власовы дети матвеева 

у федотка сын сенка полутора году
во дворе левка иванов сын матвеева у него дети васка 

да елка да максимка 7 да офонка 5 у васки сын обрамко 2
во дворе вдова федосьица дементьева дочь яковлевская 

жена матвеевых у нее сын лучка
во дворе митка иванов сын матвеева у него дети сенка 

да обрамко да Конанко 10 а живет он на старом пустом ме
сте что был двор пуст Петрушки Прокопьева сына матвеева 
со 176 году». 

«Деревня  Матвеевых  что была луковкина (в погосте 
Лимеш) а в ней 

двор якушко да стенка да софонко да матюшка да Кар
пушка да никитка родионовы дети матвеевых у якушки 
сын Коземка 3 у стенки сын Гришка 7 у матюшки сын Кон
драшка 1 

двор Петрушка родионов сын матвеевых у него дети 
Гришка 7 да максимко 4 да сенка 1 

двор воинко федоров сын матвеевых у него дети алеш
ка 13 да ивашка 9 да Кузка 4 а живет он на старом пустом 
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дворовом месте что был двор пуст отца ево федки федорова 
сына матвеева со 160 году». 

•  1708 — «Село Серегово что бывала деревня серегово
во дворе василей леонтьев сын матвеев у него детей 

иван у негож племянники родные феофилакт давыд яков 
9 лет елисеевы дети матвеевыж …

во дворе лука яковлев сын матвеев у него детей леонтей 
…

во дворе семен аврам Конан дмитриевы дети матвеевы 
у них детей у семена Кипреян у аврама детей иван фотей 12 
у Конана дмитрей 10 лет … у них же мельница мутовчатая 
на дальном ручью вопчетогож села со крестьяны а мелют 
про свой обиход когда вода бывает большая …

место что бывал двор Петра Прокопьева сына матвеева 
он и з детьми с филипом з Григорьем умре

место что бывал двор федота лавра власовых детей мат
веевых федот и с сыном и лавер умре».

«Деревня  Матвеевых  она  ж  Луковкина (в погосте 
Лимеж) а в ней

во дворе Петр родионов сын матвеев у него детей ми
хайло иван у ивана детей Поликарп 4 лет 

во дворе алексей иван Козьма воиновы дети матвеевы у 
них детей у алексея осип 15 анисим 6 лет у ивана степан 13 
лет у Козьмы Калина 4 демид 2 лет иван 4 недель … у них же 
мельница мутовчатая на речке рокшоре обшая той же дерев
ни з дядей их родным Петром матвеевым а мелют про свой 
обиход когда вода бывает большая

двор (пустой) якова степана софона матвея Карпа да 
никиты родионовых детей матвеевых они окроме матвея и 
з детьми умре а матвей съехал в низовые городы а сын ево 
матвеев Кондратей умре в давных годех».

•  1711 — «Погост Серегов а в нем
во дворе лука яковлев сын матвеев 45 лет у него жена 

авдотья тарасова дочь 40 лет у негож детей леонтей 20 лука 
13 родион 5 <лет> Козьма году у леонтья жена степанида 
анцыферова 20 лет у негож сын Прохор году

во дворе семен дмитриев сын матвеев 60 лет у него жена 
улита савина дочь 50 лет у негож сын Кипреян 25 лет у Ки
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преяна жена дарья Гаврилова дочь 25 лет 2 брата родные ав
рам 50 Конан 45 лет у аврама жена авдотья алексеева дочь 
45 лет у негож детей иван 25 фотей 20 ефрем 12 Григорей 10 
лет у ивана жена арина Калинина дочь 25 лет у негож детей 
сын лука 3 лет да дочь девка настасья 6 лет Конан вдов у не
гож детей дмитрей 16 Петр 12 лет да дочь девка анна 9 лет 
у дмитрея жена дарья архипова дочь 18 лет

во дворе василей леонтьев сын матвеев 70 лет у него 
жена дарья иванова 60 лет у негож сын иван 30 лет у него 
жена марья аврамова дочь 30 лет у аврама (!) 2 дочери дев
ки василиса 4 <лет> федосья полугоду у леонтьяж (!) вну
ка сына ево умершаго аврамова дочь девка марья 13 лет да 
подворник семен федотов сын власов 40 лет у него жена 
федора харитонова дочь 25 лет у негож дочь девка авдотья 
5 лет тогож погосту крестьянин живет 2 года

дворовое место Петра Прокопьева сына матвеевых 
з  детьми с филипом да з Григорьем и во 199м году Петр 
умер а дети ево сошли в 204м году безвестно».

«Деревня Матвеева что была луковникова
во дворе Петр родионов сын матвеевых 70 лет вдов 

у него детей михайло 40 иван 30 лет у ивана жена фекла 
сергеева дочь 25 лет у него сын Поликарп 7 лет

во дворе алексей иванов сын матвеевых 50 лет у него 
жена дарья Григорьева дочь 53 лет у него детей осип 18 ани
сим 9 лет у осипа жена арина родионова дочь 18 лет у негож 

керчевский 
сплавной 

рейд 



238

2 брата родные иван 40 Козьма 35 лет у ивана жена анна 
Кирилова дочь 32 лет у него сын степан 14 да дочь девка 
марья 8 лет у Козьмы жена авдотья Парфенова дочь 23 лет 
у него детей Калина 7 демид 5 лет».

Записи из метрических книг
(Матвеевы, крестьяне, уроженцы с. Серёгово, 
год рождения)
1809 михайло Павлович, трофим фадеевич; 
1817  дорофей Пантелеевич; 
1827  егор филимонович. 

•  1932 — директор Бондюжского леспромхоза александр 
васильевич матвеев предложил идею создания крупнейше
го в нашей стране сплоточного рейда, название которому 
дала д. Керчево. александр васильевич стал первым дирек
тором крупнейшего в мире Керчевского сплавного рейда. 

он «развернул на рейде богатейшее подсобное хозяйство: 
угодья разные, коровы, свиньи, кролики. Коптили сплавщи
ки рыбу, вялили, солили, не переводилась она в столовых» 
(Бушманов в. Пробуждение тайги, с. 149).

• 1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Матвеевы — 245 записей)
(ОБД Мемориал — 1858 записей)
Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: иван васильевич 1908/44, сергей фёдорович 

1924/42;
с.  Серегово: виктор фёдорович 1925/44, дмитрий ми

хайлович 1910/45, иван михайлович 1910/41, иван ефимо
вич 1909/43, михаил семёнович 1924/42, николай алексе
евич 1926/45, Пётр родионович 1903/44, сергей фёдорович 
(федосеевич) 1921/42, яков Павлович 1909/42.

иван ефимович матвеев (24.09.1909–29.09.1943) родился 
в с. серёгово в крестьянской семье. работал бригадиром в 
чердынской мтс. в июле 1942 г.  призван в ряды Красной 
армии. в боях великой отечественной войны с мая 1943 
года. воевал на Брянском и центральном фронтах. 29 сентя
бря отважный воин гвардии рядовой иван ефимович мат
веев погиб в бою. 15 января 1944 г. за мужество и героизм, 
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проявленные при форсировании днепра и 
удержании плацдарма на его правом берегу, 
гвардии рядовому и.е. матвееву посмертно 
присвоено звание Героя советского союза. 
иван ефимович награждён орденом ленина, 
медалью.

д. Матвеева: алексей иванович 1907/43, 
иван дмитриевич 1919/41, иван иванович 
1923/42, иван матвеевич 1924/43, иван сте
панович 1896/43, Павел Петрович 1919/43, 
яков Григорьевич 1896/42, яков николаевич 
1923/44, яков трофимович 1906/44;

Уроженец пос. Котомыш Красновишер-
ского района: Павел николаевич 1913/43.

•  1957  — летом 1957 г. демьян Павло
вич матвеев на южной окраине пос. Курган 
чердынского района, именуемой «Пьяный 
хутор», нашёл в земле на своём огороде об
ломки бронзового сосуда. осенью место 
находки обследовал директор чердынского 
краеведческого музея и.а. лунегов, который 
обнаружил на раскопе четыре литых шаман
ских бронзовых идола (прорезные бляхи), 
датированные VII–VIII вв.

иван ефимович 
матвеев,  

Герой Советского 
Союза 

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина

прорезная бляха 
«Крылатая богиня» 

на коне и с орлом, 
сидящим на её 

плечах
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МЕЛьниКоВ

в основе фамилии прозвище мельник, которое могли 
дать владельцу мельницы или работнику на мельнице. 

в XVII в. прозвище зафиксировано среди крестьян и ка
заков; фамилию носили также служилые: «ермак данилов 
сын мельников», томский казак, 1667; «илюшка мельников, 
орловский пушкарь или стрелец, 1673. в вологде мельнико
вы известны с 1574 г. в 1623 г. в слободке Пыскор на Каме 
жил крестьянин «афонька Петров сын мельник». в верхо
турском уезде фамилия фиксируетс переписью 1680 г.: в ям
ской слободе жил ямщик «иван дементьев мелников» с сы
ном василием и братом Борисом.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «давыдко елфимов сын мельников», чердынец
•  1678 — «Погост Покча на реке на Колве
во дворе васка Петров сын мельников с братею стенкою 

да с миткою у стенки сын федка 4 у митки дети софонко 4 
да Кирилко 1». 

•  1708 — «Погост Покча у реки Колвы
во дворе федор стефанов сын мельников у него детей 

тимофей 14 стефан 12 ферапонт 3 лет … у негож мельни
ца мутовчатая на речке Кемрольке вопче со крестьяны того 
стану а мелет про свой обиход когда бывает вода большая а 
зимой не мелет … да евож федоров дядя родной дмитрей 
Петров сын мельников и з детьми софроном да с лукою 
съехали на Кунгур в давных годех да брат же ево Зеновей з 
детьми с алексеем да с ываном да с племянники с Патракеем 
да з денисом с лукиными детьми съехали в Зырянские сло
боды в 202м году (1694)».

•  1711 — «Погост Покча а в нем
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во дворе федор степанов 
сын мельников 40 лет у него 
жена февронья 40 лет у не
гож детей тимофей 18 сте
пан 16 ферапонт 5 лукьян 
3 недель да дочери девки 
овдотья 15 офимья 7 Кате
рина 3 лет у тимофея жена 
огрофена маркова дочь 
20 лет у федора дядя родной 
без ног василей Петров сын 
мельников 75 лет вдов».

•  1851 — в крестьянской 
семье родилась алексан
дра Петровна мельникова 
(1851–1920). она вышла за
муж за михаила иосифо
вича Кузнецова (1829–1897), 
чердынского купца 3й гиль
дии, который был старше 
александры Петровны на 20 
лет. в семье родилось семеро 
детей. михаил иосифович 
к коммерции был не склонен, но зато обладал особым при
родным даром слова. александра Петровна владела мясной 
лавкой в чердыни и двумя лавками на Кутимском заводе 
в сыпучинской волости.

•  1875 — 4 августа в чердыни в семье михаила иоси
фовича и александры Петровны Кузнецовых родился сын 
Георгий (1875–1959). в 24 года, отбыв воинскую повинность 
(1899 г.), он стал на путь иночества в Белогорском свято
николаевском мужском монастыре. в 1903 г. Георгий стано
вится монахом серафимом. вскоре при Белогорской обите
ли он основал святосерафимоалексеевскй скит и стал его 
начальником. 

• 31 мая 1907 г. — о. серафим, будучи ещё иеромонахом, 
совершил иноческий постриг матери. александра Петров
на, бывшая чердынская купеческая вдова, была пострижена 

игумен серафим кузнецов  
с матерью
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в мона хини с именем анастасия в Кунгурском 
иоанноПредтеченском монастыре. 22  мая 
1908 г.  она стала заведовать Богородице 
Казанским серафимоалексеевским жен
ским монастырём близ д.  Бахаревой (около 
Перми). в январе 1909 г. утверждена в долж
ности казначеи и звании строительницы мо
настыря. в 1920 г. монахиня анастасия ещё 
была насельницей этого монастыря.

• 1908 г. — о. серафим совершил палом
ничество на Православный восток (Кон
стантинополь, афон, святая Земля). во вре
мя Первой мировой войны был военным 
священником на фронте. с армией а.в. Кол
чака прибыл в алапаевск, место казни ве
ликих князей романовых (великой княгини 

елизаветы фёдоровны и др.). с июля 1919 г. по январь 1921 г. 
он перевёз гробы великой княгини елизаветы фёдоровны 
романовой и инокини варвары яковлевой через сибирь 
в Пекин, а оттуда в иерусалим. в течение 38 лет своей жизни 
в иерусалиме служил панихиды в храме св. марии магда
лины, где упокоились мощи св. преподобномученицы ели
заветы. до последних дней игумен пребывал в монастыре на 
елеонской горе, где 7 марта 1959 г. он отошёл ко Господу. По
хоронен в иерусалиме на территории спасовознесенского 
монастыря недалеко от кельи, где он подвизался.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Мельниковы — 387 записей)
(ОБД Мемориал — 37 456 записей) 
Уроженцы  с.  Покча  Чердынского  района:  иван Кон

стантинович, 1912 г.р., сержант, командир отделения, погиб 
в бою 10 декабря 1941 г.; николай иванович, 1906 г.р., рядо
вой, стрелок, пропал без вести в ноябре 1941 г. 

Уроженцы  Красновишерского  района: василий тимо
феевич 1926/45;

г. Красновишерск: фёдор николаевич 1922/42;
д. Мутиха: алексей иосифович 1914/42.

николай степанович 
мельников,  
кузнец, с. Покча
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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МЕньШиКоВ

фамилия образована от распространённого в древней 
руси неканонического имени или прозвища меньшик/мен
шик, которым называли младшего сына в семье.

исторические примеры именования: «меньшичко афа
насьев», крестьянин д.  фёдорова на р.  обве, 1579; «якуня 
меншиков», белозерский посадский, 1613; «василий мен
шиков», московский подьячий, 1671; «Козьма ондреев сын 
мен(ь)шиковых», житель г. Кунгура, 1704; «трофим осипов 
сын мен(ь)шиков», житель г.  Перми, 1795. фамилия учте
на в Каргополе, Кунгуре, шадринске. в начале XVII в. имя 
и прозвище фиксировалось у жителей верхотурского уезда.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «лёвка иванов сын меньшиков», крестьянин 

погоста анисимов
•  1678 — «лета 7186 апреля в 1 день по Государеву цареву 

и великого Князя федора алексеевича всея великая и малыя 
и Белыя россии самодержца указу и по наказу из новгородцко
го приказу за приписью дьяка якова Кирилова князь федор 
федорович Бельской да подъячей василей меньшиков в Пер
ми великой в чердыни у земских старост и целовальников взя
ли скаски и росписи за попов и за их руками что в Перми вели
кой в чердыни на посаде дворов и во дворех людей их детей и 
братей и племянников и недорослей и соседей и подсоседников 
и захребетников и пришлых людей и беглых крестьян пустых 
дворов и дворовых мест и по той скаске и росписи в чердыне 
на посаде досматривать и переписать велел дворы поповские». 

г. Чердынь
«во дворе вдова маринка иванова дочь ивановская жена 

Полюдова у нее подворники племянники мишка да Пор
фирко васильевы дети меньшиковы».
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«Деревня Серегово (Окологородний стан) в ней крестьян
место дворовое пустое Пятка Борисова сына меньшико

ва он съехал на обву в 175 году».

«Деревня Сюрс (в погосте Анисимов) а в ней
двор якушко Григорьев сын меньшиков у него дети вас

ка да оничка да софонко у онички сын якушко 4 у васки 
сын Карпушка полугоду». 

«Деревня Глебово на речке на лызовке (в погосте Ани-
симов) 

двор ивашка аверкиев сын меньшиков». 

«Погост рядикор
во дворе бобыль Петрушка иванов сын меньшиков 

у него дети сенка 12 да федка 5» 

«Деревня Кулакова (в погосте Рядикор) а в ней 
во дворе елеска да дениско ивановы дети меньшиковы 

у елески сын андрюшка 10 
во дворе бобыль ивашка иванов сын меньшиков 
во дворе нищей лучка фролов сын меньшиков у него 

сын елфимко 12».

«Погост Лимеш а в нем
двор андрюшка Павлов сын меньшиков у него сын род

ка 2 
двор ивашка леонтьева сына меньшикова а он ивашка 

умре в 179 году 
двор федка да ивашка Павловы дети меньшиковы 

у ивашка дети андрюшка 10 да сисойко 8 да якушко 1 да 
у них же племянники александрик да сенка 10 да Бориско 7 
давыдовы дети меньшиковы». 

«Погост что была деревня нижней Шакшер на реке на 
Каме

двор Петрушки иванова сына меньшикова 
двор Петрушки ж иванова сына меньшикова».

«Деревня  Кондратьева  на реке на вишере (в погосте 
Лимеш) а в ней 
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двор Петрушка да оска ивановы дети меньшиковы 
у Петрушки дети андрюшка да ивашка 4 у оски дети иваш
ка да стенка 10 да сергушка 1».

«Деревня Веретея на реке на вишере (в погосте Лимеш) 
а в ней 

двор Гаврилко да анофрейко афонасьевы дети меньши
ковы у Гаврилка дети ивашко большей 8 да ивашко ж мень
ший 3».

«Погост Губдор
место дворовое пустое Петрушки титова сына меньши

кова а он сшел в чердынской Богословской монастырь в 182 
году». 

•  1708 — Деревня Сюрбь (в погосте Анисимов)
«во дворе софон яковлев сын меншиков… да евож 

братья родные василей аника и аникин сын яков съехали 
в 700м году неведомо куды».

«Деревня Кондратьева у реки вишеры (в погосте Лимеж) 
а в ней

во дворе андрей Петров сын меньшиков у него детей 
алексей осип… да евож дядя родной осип з детьми живет 
в той же деревне особыим двором а брат ево родной иван 
сошел неведомо куды в 705м году

во дворе осип иванов сын меньшиков у него детей иван 
степан сергей у негож на подворье лазарь андреев сын се
ливанов … у негож мельница мутовчатая на речке слобоц
кой а мелет про свой обиход когда вода бывает большая».

«Деревня Кулакова (в погосте Редикор)
в той же деревне по переписным книгам 186го году 

(1678 г.) дворы пустые
двор елесея дениса ивановых детей меньшиковых он и 

с сыном андреем умре в давных годех
двор ивана иванова сына меньшикова он сшел в 704м 

году … 
место что бывал двор нищего луки фролова сына мень

шикова он и с сыном елфимом умре»
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«Погост Лимеш на речке лимешке
двор (пустой) андрея Павлова сына меньшикова он 

и с сыном родионом умре
двор (пустой) ивана леонтьева сына меньшикова 
двор (пустой) федора ивана Павловых детей меньшико

вых они и племянники их александр семен давыдовы дети 
меньшиковы умре а ивановы дети андрей сисой яков съе
хали в низовые городы в давных годех».

«Деревня нижний Шакшер у реки Камы (в Лимежском 
погосте) а в ней

во дворе иван Грй Петровы дети меньшиковы
место (пустое) что бывал двор Петра иванова сына 

меньшикова».

«из деревни Веретей (Лимежского стана) Гаврило аноф
рей афонвы дети меньшиковы з детьми з двумя иванами 
сошли неведомо куды во 191м году».

Записи из метрических книг 
(меншиковы, год рождения)
1800  Платон еремеевич (вол. анисимовская);
1803  михаил иеремьевич (вол. анисимовская);
1806  Константин ипатьевич (д. онисимова);
1827  иаков дионисиевич (д. лимеж);
1830  филипп аверкиевич 
 (д. Петруниха устьязьвинской пр.).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Меньшиковы — 210 записей) 
(ОБД Мемориал — 5104 записи) 

Уроженцы д. Кондратьева Чердынского района: 
андрей яковлевич 1898/42, иван егорович 1916/43.
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МЕрКУрьЕВ 

фамилия восходит к каноническому имени меркурий 
(лат. «вестник богов, покровитель торговли»). в переписных 
книгах различных уездов Пермской губернии имя было от
носительно распространённым.

«в усолье проживали Григорий и фрол меркурьевы (род. 
до 1559 г.), от них пошёл один из родов меркурьевых. одна
ко в том же соликамском уезде известны (в 1623 г.) варни
цы нижегородца Петра меркурьева. связан ли он родством 
с  Григорием и фролом, неизвестно. в соликамском уезде 
известен Павел Карпов меркурьев (род. около 1641 г.), вы
ходец из устюжского уезда» (лобанов е. серия «Пермские 
фамилии», выпуск 8, «меркурьевы», екатеринбург, 2017).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — Житель д. тушино на вишере «михалко мер

курьев»
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе ивашко федоров сын меркурьев у него дети 

федотко 6 да симанко 3 
во дворе ивашка яковлев сын меркурьев
во дворе федка да Парфенко Петровы дети меркурьевы
во дворе Климка семенов сын Понамарев у него подвор

ник стенка Петров сын меркурьев у него дети якушко 13 да 
Кирюшка 7».

•  1711 — «В городе Чердыни на посаде
во дворе иван федоров сын меркульев 70 лет вдов у него 

детей сын михайло 16 лет да дочь девка степанида 7 лет 
у симона жена домна семенова дочь 23 лет у негож сын ти
мофей 2 лет

во дворе иван Парфенов сын меркурьев 30 лет холост 
у него брат василей 16 лет да сестра девка Пелагея 20 лет
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дворовое место ивана 
яковлева сына меркурьева 
и в 206м году ивана умре».

•  1834  — в ревизской 
сказке г. чердыни 1834 г. зна
чатся: 

«купец тимофей иванов 
меркурьев, 58 лет по прош
лой ревизии; 

мещане: Павел тимо
феев меркурьев, 65 лет по 
прошлой ревизии, умер 
в 1824 г.; Григорий анисимов 
меркурьев, 36 (54) лет; иван 
иванов меркурьев, 49  лет 
по прошлой переписи, умер 
в 1831 г.; ефим тимофеев 
меркурьев 35 (53) лет; ти
мофей иванов меркурьев 
85 (76) лет» и др.

•  1875  — церковный ста
роста церкви Преображения 
Господня г.  чердыни, купец 

е.с. меркурьев, построил вокруг церкви каменную ограду 
с металлическими решётками.

•  1876 — в чердыни приступила к работе вновь избран
ная дума. Первым головой стал купец 2й гильдии семён 
ефимович меркурьев (род. около 1824 г. ).

•  начало XX в. — в чердыни построен особняк купца 
меркурьева (юргановская, 76) 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Меркурьевы — 62 записи)
(ОБД Мемориал — 1169 записей) 
среди них нет уроженцев чердынского и Красновишер

ского районов. 

семён иванович меркурьев, купец-
баржестроитель, с женой марией 
семёновной (урождённой алиной) 
Фото из архива Чердынского краеведческого  
музея им. А.С. Пушкина
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МЕЩУроВ / МЕЩЕроВ

фамилия восходит к прозвищу мещер/мещера, «кото
рое могли дать человеку, приехавшему из мещеры — терри
тории между реками Клязьмой, окой и судогдой. Прозви
ще восходит либо к этому географическому названию, либо 
к этнониму мещера, называвшему в прошлом представите
ля тюркизированного финноугорского племени мещера» 
(Полякова е.н., с. 238).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — Погост Верх-Язьва 
«во дворе Кирилко да нестерко макаровы дети мещу

рова».
•  1711 — Погост Верх-Язьва
«во дворе Кирило макаров сын мещуров 65 лет у него 

жена марфа трофимова дочь 70 лет у него же детей сын ми
хей 30 лет да 2 дочери девки агафья 19 феона 17 лет у михея 
жена ефросинья иванова 25 лет у негож детей лука 10 ефим 
4 евдоким 2 лет да 2 дочери девки агафья 8 авдотья 6 лет

во дворе нестер макаров сын мещеров (!) 60 лет у него 
жена марина степанова дочь 65 лет у негож детей Кипреян 
32 анофрей 25 Гаврило 20 демид 17 лет да дочь девка афи
мья 15 лет у Кипреяна жена февронья васильева дочь 30 лет 
у него же детей тимофей 14 никита 8 да 4 дочери девки фе
досья Большая 10 федосья меньшая 8 Прасковья 4 хрестина 
2 лет у анофрея жена соломонида никифорова дочь 22 лет 
у негож сын никифор году».

•  1809 — в д. Макарова в 1809 г. родился Константин дми
триевич мещуров, в 1833 г. — иван алексеевич мещуров.

Из книги Годы террора»
•  1935  — мещуров антон егорович, 1896 г.р., уроже

нец д. макарова чердынского района, арестован 12.11.1935, 
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осуждён 6.04.1936, обвинён в аса. Приговорён к 5 годам ли
шения свободы. реабилитирован.

мещуров исак егорович,1873 г.р., уроженец д. макарова 
чердынского района, арестован 12.09.1935, осуждён 6.04.36, 
обвинён в аса. Приговорён к 7 годам лишения свободы. ре
абилитирован.

мещурова ирина егоровна, 1889 г.р., уроженка д. мака
рова, арестована 11.11.1935 в д. Пудьва чердынского района, 
оправдана. реабилитирована.

мещуров ефим дементьевич, 1888 г.р., уроженец 
д.  макарова чердынского района, арестован 12.11.1935, 
осуждён 6.04.36, обвинён в аса. Приговорён к 5 годам ли
шения свободы. реабилитирован.

мещуров иван дементьевич, 1893 г.р., уроженец 
д.  макарова чердынского района, арестован 12.11.1935, 
осуждён 6.04.1936, обвинён в аса. Приговорён к 5 годам 
лишения свободы. вновь арестован 1.10.1942 в д. макарова. 
реабилитирован в 2004 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Мещуровы — 12 записей) 
(ОБД Мемориал — 12 записей) 
Уроженцы Красновишерского района (10):
д.  Макарова:  данил васильевич 1922/42, егор евста

фьевич 1923/?, исак Кузьмич 1926/44, леонид василье
вич 1919/41, николай егорович 1925/44, Павел иванович 
1908/41, Пётр иванович ?/?;

д. талавол: Пётр селиверстович 1904/44;
д. В.Вильва: еким Кузьмич 1903/42;
д.  Мещурово  Чердынского  района:  данил семёнович 

1908/41.
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МиКоВ

фамилия образована от неполного имени мик из полных 
имён михаил, михей или николай.

фамилия распространена в с. Большие долды чердынского 
района. деревня Б. долды, расположенная в 25 верстах от чер
дыни, в 1579 г. числилась в верхнем стане чердынского уезда. 

«Здесь ещё в 1669 г. грамота Алексея Михайловича 
упоминает о развитом судостроении, суда эти даже 
в царских грамотах именовались «Долдинская ладья».

И.Я. Кривощёков

и в 1909 г. главное ремесло большинства жителей — бар
жестроение. дворов в селе — 114, жителей обоего пола 684 
человека. Большинство жителей — старообрядцы. в селении 
есть молитвенный дом. в 1913 г. построена иоанноПредте
ченская церковь.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня Долда на озерке на дольде (в погосте 

Кулчюк) а в ней 
двор фомка Григорьев сын миков у него дети доронка 

да андрюшка у доронки дети васка да ивашка 8 да демка 5 
двор бобыль Гришка обросов сын миков
двор юрка Григорьев сын миков у него дети сенка да савка 

да самсонко у сенки дети нифанко да сидорко 9 да ивашка 6 
двор сергушка да якимко васильевы дети миковы
двор Петрушка ярафиев сын миков у него дети Кирилко 

да васка да Гришка у Кирилка дети тимошка 10 да мишка 5 
двор алешка ярафиев сын миков у него дети якушко да 

Пронка у якушка дети стенка да трошка 6 да федка 2 
двор бобыль якушко фролов сын миков у него дети 

алешка да ивашка 10 да васка 5 а живет он на старом пус
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том дворовом месте что был двор пуст микитки никонова 
со 164 году 

двор мишка ярафиев сын миков у него дети Гришка да 
мишка 8 да мосейко 6».

•  1683 — «васька миковых», житель Кольчужского стана

•  1708 — «Деревня Гилева (в погосте Серёгово) а в ней
во дворе сидор семен сын миков а по скаске ево уро

женец он чердынскогож уезду Кульчюжского стану деревни 
Большей долды а пришел он в ту деревню Гилеву в 206м 
году у него сидора детей максим 3 лет … у негож мельница 
мутовчатая на речке Гилевке а мелет про свой обиход когда 
вода бывает большая …».

«Деревня Долда на озерке на долде (в Кольчужском по-
госте) а в ней

во дворе андрей фомин сын да племянник ево василей 
дорофеев сын миковы у василья детей володимер … да 
у  них же подле того двора старой другой двор пуст да ва
сильев брат родной дементей жил в тоиж деревни в особом 
дворе и съехал на Кунгур в 707м году

во дворе Григорей амбросимов сын миков земли за ним 
… а ныне тою вышеписанною землею и сенными покосы за 
скудостию и одиначеством не владеет лежит впусте и в гву 
казну вышеписанных никаких податей не платит …

во дворе сава самсон юрьевы дети миковы у самсона 
детей феодул да у них же племянник родной сидор семе
нов сын миков переехал в тот же чердынской уезд и живет 
в окологородном стану в деревне Гилеве … 

во дворе яким васильев сын миков …
во дворе Григорей Петров сын миков у него детей сели

верст да евож племянники тимофей… Кириловы дети ми
ковы сошли неведомо куды в давных годех …

во дворе яков алексеев сын миков у него детей степан 
трофим Петр у степана сын илья 6 лет у трофима сын исак 
6 лет да евож яковлев сын федор переехал в тот же чердын
ской уезд в Пянтежской стан в деревню анбор и живет у тес
тя своего у сергея архиповых …

во дворе яков фролов сын миков у него детей алексей иван 
во дворе мосей михайлов сын миков у него детей Козь

ма 10 лет… да евож братья родные Григорей да михайло 
съехали на Кунгур в 206м году
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во дворе нифант семенов сын миков
двор дементья дорофеева сына микова он съехал на 

Кунгур в 702м году
двор василья Петрова сына микова он умре».
•  1711 — «Деревня Долда
во дворе василей дорофеев сын миковых 55 лет у него 

жена агафья Калинина дочь 45 лет у него сын Козьма 25 лет 
да 2 дочери девки афросинья 13 федосья 4 лет у Козьмы 
жена марфа федорова дочь <дват>цати пяти лет у него 
де<тей …> пяти лет хол<ост (?)

во дворе дмитрей алексеев сын миговых (!) 80 лет вдов 
у него детей иван 40 елисей 30 <лет> у ивана жена Катерина 
дмитриева дочь 35 лет у него сын иван году да дочь девка 
Пелагея 10 лет у елисея жена федосья иванова дочь 30 лет 
у него сын федор 3 лет да дочь девка арина 2 лет

во дворе Григорей Петров сын миков 60 лет у него жена 
агафья степанова дочь 50 лет у него детей селиверст 40 ва
силей 20 лет у селиверста жена аграфена Карпова дочь 25 лет 
у него сын Панфил 5 лет у него племянница умершаго брата 
родного дочь девка <ав>дотья васильева дочь<… лет >

во дворе яков алексеев сын ников (1678: «якушко ми
ков») 80 лет вдов у него детей степан 45 лет Кирило 30 лет 
у  степана жена марфа агафонова дочь 30 лет у него сын 
илья 5 лет да дочь девка Парасковья 10 лет у Кирилажена
анна игнатьева дочь 30 лет у него дочь агафья 2 лет

во дворе алексей яковлев сын ников (1678: «алешка миков») 
55 лет у него жена агафья давыдова дочь 60 лет у него детей роман 
30 лука 4 лет да дочь девка маремьяна 6 лет у романа жена марья 
ларионова дочь 30 лет у него брат родной иван 50 лет у него жена 
степанида макарова дочь 49 лет у него сын федор 4 лет

во дворе мокей михайлов сын ников (1678: «мосейко ми
хайлов сын миков 6 лет») 55 лет у него жена федосья степанова 
дочь 45 лет у него сын Козьма 12 лет да дочь девка татьяна 13 лет

во дворе ефим Гаврилов сын ников (1678: «елфимко ни
конов») 65 лет у него жена ульяна романова дочь 50 лет у него 
детей Прокопей 30 андрей 2 лет у Прокофья жена арина евдо
кимова дочь 24 лет у него сын михайло году да 2 дочери девки 
афимья 7 марфа 3 лет у негож брат родной сава 50 лет холост у 
него умершаго брата родного леонтьевская жена вдова софья 
Гаврилова дочь 60 лет у нее детей данило 10 самсон 4 лет да 
2 дочери девки федосья 12 арина 4 лет».
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Записи из метрических книг 
(миковы, крестьяне, год рождения)
Уроженцы Чердыни:
1879  александр; 
1883  валентин (мещанин).

Уроженцы д. Б. Долда:
1809  степан васильевич; 
1817 лев иванович; 
1826  Петр минеевич;
1830  иван спиридонович, сидор иванович, 
 александр Павлович;
1833  антоний Григорьевич. 

•  1902  — родился иоанн Георгиевич миков. с 1918 г. 
по 1930 г. служил псаломщиком, дьяконом и священником 
в чердыни, редикоре и с. долды. с 1930 г. по 1934 г. работал 
на лесозаготовках. 

•  1937 — миков василий антонович, 1903 г.р., уроженец 
д. Б. долды, арестован 03.11.1937, осуждён 13.11.1937. Приго
ворён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован в 1956 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Миковы — 244 записи)
(ОБД Мемориал — 755 записей) 

Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: николай васильевич 1922/41; 
с. Б. Долды: Григорий николаевич 1910/42, данил яков

левич 1911/43, елизар Парамонович 1908/41, иван дмитри
евич 1913/43, иван фёдорович 1911/42, максим фёдорович 
1908/41, николай сергеевич 1906/42, Павел егорович 1909/43, 
Прокопий Петрович 1907/43, фёдор Петрович 1913/42, фео
фан ефимович 1902/42, яков ефимович 1906/41.

•  1941 — в талицкой школе преподавал анатолий ива
нович миков.

•  1971–1975 — нина Петровна микова была директором 
Курганской средней школы чердынского района.
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МитрАКоВ / МитроКоВ

фамилия происходит от неполного имени митрок (от 
митрий) из календарного полного имени дмитрий (Поля
кова е.н., с. 240).

«Митрокова деревня на р. Вишере Морчанской во-
лости ныне составляет с с. Морчанским одно селение. 
В 1816 г., по архивным справкам, в Митроковой было 
7 дворов с 90 чел. жителей обоего пола. В селении на-
ходится земской перевоз через р. Вишеру. По сведениям 
1909 г., дворов в селении 26, жителей обоего пола 290 
человек».

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1683 — Житель Губдорского стана «тимошка митроков»

Записи из метрических книг
1836  в д. митраковой родился митраков андрей
 (родители: ерофий егорович и марфа евсиевна). 
1840  в с. Говорливое родился митраков иоанн
  иерофиевич (родители: иерофий егорович 
 и марфа евсиевна)

•  1885 — Жители д. митракова (митраковы):
михайло игнатьевич, иван дементьевич, Григорий ва

сильевич, тимофей васильевич, степан андреевич, яков 
иванович, фёдор иванович, тимофей степанович, андрей 
ефимович, сергей ефимович, архип, сергей фомич, савва 
сергеевич, иван сергеевич, матвей дмитриевич, дмитрий 
моисеевич, филат евдатович, иван Павлович. 

• Александр, старший сын Евдокима Митракова из д. Бы
чино, «стал большевиком ещё в царской армии, на фронте. 
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активный участник февральской и октябрьской револю
ций, комиссар полка. После фронта, израненный, с сильно 
подорванным здоровьем, он едет на политическую учёбу 
в москву. в 1923 г. скосил александра тиф.

 второй сын евдокима, Георгий, — тоже коммунист, ак
тивнейший участник коллективизации, прославленный 
в районе рыбакохотник, лесорубсплавщик — на все руки 
мастер. ярый борец со старым, известный всему краю пре
данностью революции. в 1943 г. он погиб под старой руссой, 
отстаивая в борьбе с фашизмом свободу своего народа.

третий сын, Григорий, получил инженерное образование, 
стал со временем крупным хозяйственником — заместите
лем председателя среднеуральского совнархоза.

василий митраков известен был райкому и боевитостью 
своей, и напористостью. в 1932 г.  избрала его вишерская 
комсомолия секретарём. а потом путидороги василия шли 
через партийную учёбу, через отечественную войну. рабо
тал секретарём райкома партии, заместителем начальника 
политотдела мтс. 

ну а младший из братьев митраковых, николай, так на 
вишере и остался. с мальчишеских лет на комбинате…на
катчик, сушильщик, машинист буммашины, мастер, началь
ник фабрики, главный технолог комбината  — все ступени 
прошагал кавалер ордена ленина николай митраков» (Буш
манов в. Пробужденик тайги, с. 57).

•  В колхоз «Полюд» входило три деревни: Морчаны, Ми
тракова и Бахари. Когда началась война, бригадиром колхо
за назначили Зинаиду алексеевну митракову, которая жила 
в морчанах. 

Из книги «Годы террора» 
•  1935  — митраков софодий михайлович, 1903 г.р., 

уроженец д.  макарово чердынского района, арестован 
21.11.1935, осуждён 6.04.1936 г., оправдан. реабилитирован.

•  1942 — митраков Григорий васильевич, 1912 г.р., уро
женец д. митраковой Красновишерского района, арестован 
29.07.1942 в ораловском олП усольлага нКвд, осуждён 
26.02.1944. По обвинению в аса приговорён к 5 годам ли
шения свободы. реабилитирован в 1992 г. 

 вспоминает сын Григория васильевича, александр Григо
рьевич митраков: «в четвёртом от сельпо доме по нижнему 
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ряду жила большая семья моего деда  — василия маркело
вича митракова. у него было четверо сыновей и две дочери. 
двое сыновей были призваны в армию в первые дни отече
ственной войны. максим васильевич погиб в декабре 1941 г., 
а Павел васильевич пропал без вести сразу, в июне. мой отец 
воевал ещё в финскую. Замерзал в снегах и болотах, получил 
контузию, травмировал глаз. в 1941 г. его не взяли на фронт, 
а мобилизовали в охрану лагерного пунк та… в 1942 г. отца 
осудили на 5 лет лишения свободы. отбывал срок в оралов
ском лагерном пункте, на лесозаготовках. 
отец вернулся из заключения в 1947 г. в это 
же время вернулся домой брат отца — Пётр 
васильевич. Пётр и Григорий вместе стали 
работать машинистами на бумфабрике. Пётр 
был награждён высокой правительственной 
наградой — орденом ленина» (орденом лени
на был также награждён бумажник николай 
евдокимович митраков).

•  1945 — 29 июня 1945 г.  виктору дми
триевичу митракову (19.02.1921–4.10.2014), 
уроженцу д.  митракова Красновишерского 
района, присвоено звание Героя советско
го союза. виктор дмитриевич прошёл всю 
вой ну, начиная с тяжёлых боёв за оборону 
москвы в 1941 г. его заслуги отмечены орде

георгий 
Васильевич 

митраков 
(второй 
справа) 

и жители 
д. Митракова, 

1957 г.

Виктор Дмитриевич 
митраков,  

Герой Советского 
Союза.
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нами ленина, александра невского, отечественной войны 
1й степени, Красной Звезды, многими медалями. После 
вой ны окончил военную академию имени м.в. фрунзе, пре
подавал в вильнюсском военном училище. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Митраковы — 105 записей)
(ОБД Мемориал — 472 записи) 

Уроженцы Красновишерского района: 
владимир алексеевич 1921/43; 
г. Красновишерск: иван исакович 1910/43;
призваны  в  Красновишерске: дмитрий дмитриевич 

1920/42, дмитрий ефимович 1903/42;
д. Гилёва: александр ефимович 1912/41 (погиб в концла

гере нижней саксонии), василий ефимович 1912/?, иван 
дмитриевич 1906/41, иван Петрович 1913/43, сергей дми
триевич 1916/42, игнат матвеевич 1919/?, Панфил Проко
пьевич 1904/42; 

д.  Митракова  (12): александр никитович 1926/45, ва
силий михайлович 1909/42, виктор васильевич 1921/44, 
Григорий михайлович 1912/?, дмитрий фёдорович 1923/44, 
иван сергеевич 1903/41, евгений исакович 1944/?, максим 
васильевич 1908/41, Павел васильевич 1914/43, Пётр ми
хайлович 1916/42, Пётр яковлевич 1906/43, степан ивано
вич 1896/42;

д.  н.  Бычина  и  В.  Бычина  (16): антон иванович 
1922/42, Константин иванович 1919/43, василий фёдоро
вич 1900/?, виктор александрович 1909/42, михаил алек
сандрович 1906/43, виктор михайлович 1914/?, владимир 
алексеевич 1921/?, Георгий евдокимович ?/1941, егор ев
докимович 1904/41, лазарь семёнович ?/1942, николай 
васильевич 1908/43, николай миронович 1912/?, семён 
еремеевич 1921/44, алексей еремеевич 1925/44, иван ере
меевич 1906/44, дмитрий еремеевич 1908/?;

д. Макарова: иван исакович 1908/?, степан иванович 
1913/42, степан исакович 1910/41, 

д. немзя: Григорий михайлович ?/1941, василий михай
лович 1911/42, виктор дмитриевич 1922/43;

пос. тепловка: александр ильич 1903/42;
д. ничкова: семён иванович 1899/43;
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с. Морчаны: николай тимофеевич 1916/44; 
с. оралово: василий андреевич 1910/41, иван иванович 

1912/42, николай ильич 1905/42, 
д. Палева: алексей иванович 1907/43, дмитрий алексее

вич 1923/43, Константин 1916/43, михаил Герасимович 1906/?, 
Прокопий дмитриевич 1910/43, михаил дмитриевич 1907/?, 

д. Бахари: николай афанасьевич 1899/42; 
д. талица: анатолий михайлович 1913/44, семён михай

лович 1909/42, семён николаевич 1907/43, василий михай
лович 1908/43, степан михайлович 1923/42;

с. н. Язьва: андрей иванович ?/1944.

Уроженцы Чердынского района: 
виктор васильевич 1921/43, семён аристархович 1923/42;
г. Чердынь: владимир алексеевич ?/1942.

•  1979 — 16 февраля в возрасте 55 лет ушёл из жизни Пётр 
иванович митраков, 1924 г.р., уроженец д. митракова. 17 июля 
1942 г.  в должности командира боевой реактивной установ
ки типа «Катюша» 18летний Пётр митраков отправился на 
фронт, а 24 декабря уже удостоился первой награды — орде
на Красной Звезды. домой Пётр иванович вернулся в марте 
1947  г. За это время он участвовал в освобождении многих 
европейских городов. За мужество и героизм был награждён 
медалями: «За отвагу», «За взятие вены», «За взятие Буда
пешта», «За освобождение Праги», «За победу над Германи
ей», «За победу над японией». вернувшись в Красновишерск, 
П.и. митраков пришёл работать на бумзавод и одновременно 
стал учиться на краткосрочных курсах в ленинграде. трудился 
в должности мастера, механика, заместителя начальника тЭц 
вцБК (по материалам статьи е. усаниной «трофей для победи
телей» // Красновишерцы в боях за родину, с. 77).

алексей иванович митраков, 1912 г.р., старший брат Пет
ра ивановича, на военную службу призвался в июле 1941 г. 
Был награждён медалями: «За отвагу», «За боевые заслуги», 
«За победу над Германией». в январе 1945  г. алексей ива
нович получил осколочное проникающее ранение головы, 
был снят с воинского учёта и стал инвалидом. После войны 
работал киномехаником. детей у него не было (по материа
лам статьи в.П. митраковой «Братья митраковы из деревни 
митракова», «Красная вишера», 3.05.17, № 18).
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МихАЛЕВ

фамилия михалев могла возникнуть от имени михаль 
из календарного полного имени михаил.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — в д. Усть-Уролке Пянтежского погоста в 1623 г. 

1 двор михалевых, в 1647 г. — 2 двора. 

•  1678 — «Деревня Уролка на усть речки Уролке а в ней
во дворе бобыль овдейко степанов сын михалев 
во дворе ивашка степанов сын михалев у него дети 

ивашка да федка да стенка да Бориско».

•  1 пол. XVIII в. — «Пётр анисимов сын михалев», жи
тель погоста Кушмангорт

•  1711 — «Деревня Уролка на усть реке Уролке а в ней
во дворе трофим афонасьев сын михалев 80 лет у 

него жена анна яковлева дочь 75 лет у него сын Павел 
25 лет у него жена авдотья никитина дочь 28 лет у него 
детей тимофей 6 иван 4 Кондрат 2 лет да 2 дочери девки 
Парасковья 7 домна 5 лет у негож племянник умершаго 
брата родного иванов сын яков 14 да дочь девка авдотья 
5 лет

дворовое место бобыля авдея степанова сына михалева 
и во 199м году авдей михалев умре».

•  В 1746 и 1834 гг. в устьуролке — 2 двора михалевых 

Записи из метрических книг (год рождения)
•  1782 — амбросий Гордиевич михалев (д. Кушмангорт);
•  1885 — даниил никифорович михалев (д. уролка).
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•  1941–1945 —  «Книга  Памяти  Перм-
ского края» 

(Михалевы — 245 записей) 
(ОБД Мемориал — 6 672 записи)

Уроженцы Чердынского района: 
василий Зотеевич 1923/45;
г.  Чердынь: александр дмитриевич 

1908/41, андрей дмитриевич 1908/44, Павел 
иванович 1906/43;

д. Усть-Уролка (7): александр ефимович 
1917/42, афанасий митрофанович 1924/42, 
дмитрий матвеевич 1911/42, лев степано
вич 1911/41, Пётр николаевич 1913/42, те
рентий фёдорович 1923/43, николай фёдо
рович 1914/44; 

д. никитина: Герасим егорович 1910/41.

Уроженец Красновишерского  района: Георгий филип
пович 1909/44.

агриппина 
григорьевна 

михалева  
из д. Усть-Уролки, 

1980-е гг.
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МиЧУрин

фамилия восходит к некалендарному имени или прозви
щу мичура. так в вятских говорах называли угрюмого, мол
чаливого человека.

исторические примеры бытования прозвища и фамилии: 
«тренка мичурин», купец, 1629, вологда; «микитка мичу
рин», 1654, вологда; «арефа Павлов сын мичурин», 1658, 
вологда; «Климка мичурин», житель г. Кунгура, 1698.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «фарафонко мичурин», чердынец
•  1623 — «володька фарафонов сын мичурин», чердынец
•  1640 — «десятой сидоров сын мичурин», чердынец
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе володка да Гаврилко меркурьевы дети мичю

рины у Гаврилка дети митка да микишка 13 да ивашка 5 
место было пусто юрашки микифорова сына мичюрина».

•  1708 — г. Чердынь
«во дворе Григорей Гаврилов сын мичюрин у него детей 

иван 9 лет …
во дворе иван Гаврилов сын мичюрину него детей иван 6 

яким 3 лет да с ним же живут братья ево родные терентей дми
трей меньшей денис у дмитрея детей степан 2 лет …»

•  1711 — г. Чердынь
«во дворе иван Гаврилов сын мичюрин 50 лет у него 

жена наталья Гаврилова дочь 40 лет у негож детей иван 10 
яким 6 лет да дочь девка авдотья 4 лет да 3 брата родные те
рентей 40 дмитрей 35 денис 30 лет у терентья жена анисья 
семенова дочь 40 лет у дмитрея жена матрона Кирилова 
дочь 30 лет у негож сын макар 2 лет у дениса жена матрона 
васильева дочь 30 лет
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во дворе дмитрей Гав
рилов сын мичюрин 60 лет 
у него жена арина яковле
ва дочь 40 лет у негож детей 
никита 30 стахей 25 фома 
10 лет да дочь девка марина 
20 лет у никиты жена марья 
афонасьева дочь 30 лет

в ызбе никифор Гаври
лов сын мичюрин 50 лет 
у него жена марья Кирило
ва дочь 40 лет у негож детей 
сын Гаврило 16 лет да дочь 
девка дарья 20 лет

дворовое место Григорья 
никифорова сына мичюри
на…»

•  XVIII в. — состоятель
ный чердынский купец фи
липп матвеевич мичурин 
вкладывал капитал в паро
ходное дело.

•  начало XIX в. — в чер
дыни построен дом купца 
мичурина (ныне юргановская, 71). 

•  1836 — 10 мая в чердыни родился Константин андрее
вич мичурин, сын купца андрея филипповича. Предок его 
был призван из чердыни правительственной властью при 
основании г. Перми в 1781 г. в числе других лиц для обра
зования во вновь учреждённом городе купеческого класса. 
Купец 2й гильдии К.а. мичурин торговал аптекарскими 
и москательными (устаревшее название предметов быто
вой химии: красок, клеев, технических масел и др.) товара
ми. в 1865 г женился на приёмной дочери пермского купца 
К.д. шавкунова. Проживал в Перми на ул. Петропавловская, 
39. умер в 1890 г., похоронен на Кафедральном кладбище. 

•  1836/38 — ф.м. мичурин, бургомистр чердыни. 
•  1844  — на пожертвования (2 тысяч рублей серебром) 

купца 2й гильдии андрея филипповича мичурина в черды
ни возвели каменную колокольню успенской церкви. в 1853 г. 

иван матвеевич мичурин с женой 
александрой евгеньевной, 1907 г. 

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея им. А.С. Пушкина
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на средства старосты матвея 
фёдоровича мичурина и куп
ца николая Петровича алина 
всё церковное строение ого
родили железными решётка
ми на каменных столбах. 

•  1860 — умерла анаста
сия Григорьевна мичурина 
(в  девичестве оболенская), 
похоронена на архиерей
ском кладбище Перми. 

•  1863  — на средства 
чердынской купеческой 
жены а.и.  мичуриной зда
ние часовни во имя спаса 
нерукотворного в чердыни 
было оштукатурено, изго
товлен новый иконостас.

•  1900  — августа алек
сандровна мичурина (1900–
1996) родилась в чердыни 
в купеческой семье. После 
смерти родителей в 1917 г. 
стала послушницей иоанно
Богословского монастыря, 

настоятельницей которого была игуменья руфина (Кокорева). 
с матушкой руфиной она провела последующие 20 лет. вместе 
эмигрировали в харбин, где в 1924 г. игуменья руфина создала 
Богородицевладимирскую женскую обитель. 

в 1931 г. послушница августа была пострижена в монахини 
с именем ариадна. в 1937 г. после смерти матушки руфины она 
стала настоятельницей обители. в 1940е годы игуменья ари
адна организовала перемещение обители в г. санфранциско 
(сша, штат Калифорния). обитель играла важную роль в ре
лигиозной и общественной жизни русской общины, особенно 
заботилась о бедных и сиротах. Перед кончиной игуменья ари
адна была пострижена в великую схиму. скончалась в 1996 г. 

•  1910 — матвей фёдорович мичурин, чердынский купец.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Мичурины — 4 записи) (ОБД Мемориал — 897 записей)

игуменья руфина (кокорева) 
и схиигуменья ариадна  
(августа александровна мичурина)
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МоГиЛьниКоВ

в основе фамилии лежит прозвище могильник. могиль
ник — кладбище, место захоронений, погребений. По мне
нию е.н. Поляковой, прозвище «мог получить сторож на 
кладбище, могильщик». 

могильниковы — один из древнейших родов, потомки 
комипермяцких князей. По сообщению и.я. Кривощёко
ва, родовая деревня могильникова была в прошлом чуд
ским городищем, а могильниковы  — остатками чудской 
знати. они владели значительными земельными угодьями, 
варницами, мельницами, амбарами в Перми великой как 
при иване Грозном, так и при михаиле фёдоровиче. в 1579 
г. они жили в чердыни и числились посадскими людьми. По 
особому приказу 1623 г. им предоставлялось жить где угод
но. в вотчинах могильниковых находилась одна деревня и 
четыре починка. Кроме того, им принадлежали 18 дворов в 
12  селениях (в т.ч. редикоре, Кольчуге). некоторые из мо
гильниковых вышли в первые ряды русского купечества.

«С 1570-х гг. до конца XVII в. прослеживается де-
ятельность пяти поколений рода Могильниковых. 
Потомки их занимались баржестроением, торговлей 
в Чердыни и на Печоре, доставкой дров к соликамским 
солеварням вплоть до XX века». 

Г.Н. Чагин
***

в чердынском уезде из письменных источников из
вестны:

•  1579 — фамилия могильников в писцовой книге 1579 г. 
в посаде чердыни упомянута первой («якушко могильни
ков, да сын его ивашко»).

яков могильников, родоначальник предпринимателей, 
основатель и владелец одноименной деревни, находившейся 
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в 35 верстах от чердыни близ реки вишеры Пянтежской во
лости, принадлежал к привилегированному сословию, имел 
земли, соляную варницу на вишере. его сыновья — иван, 
артемий, яков, Гавриил — продолжили дело отца.

в 1605 г. «на пашне чердынского лутшего посадского че
ловека якова (Григорьева сына) могильникова трудились 
половник (человек, работающий за половину урожая) и па
шенный холоп с четырьмя сыновьями».

в 1606 г. «в чердыни яков могильников с сыном иваном 
(иван в 1606 г. упоминается как чердынский земской старос
та) владели соляной варницей, оброчной рыбной ловлей, 
имели 23.5 десятин пашни и 20 десятин сенокосов в уезде, 
занимались винокурением». Богдан, сын ивана, имел паш
ни, сенокосы, занимался солеварением.

•  1623  — Гаврило яковлев могильников, сын якова, 
имел двор в самом чудском городище.

•  1632 — в «алфавитном списке гостей, гостиной и су
конной сотни торговых людей» 1632 г. об артемии могиль
никове сказано: «съехал … в Пермь, в чердынь».

•  1640 — михаил, сын ивана, «избирался в 1640 г. цело
вальником для сопровождения послов монгольского хана, 
в 1649 г. являлся членом гостиной сотни, т.е. торговым чело
веком общероссийского масштаба. среди «лучших людей» 
посада чердыни в 1641 г. упоминается сын михаила иван, 
правнук якова могильникова» (Г.н. чагин)/

•  1661 — ф.м. могильников служил кабацким головой 
чердыни.

•  1678 — г. Чердынь
«во дворе Преображенской (церкви) поп василей Гордеев 

у него сын варфоломейко 6 владеет тяглым сенным покосом 
тестя своево степана Гаврилова сына могильникова тягло 
платит могильниковы деревни крестьяны

во дворе сенка михайлов сын могильников у него дети 
Гришка да макарко 13 да два ивашка один 4 другой 2 лет». 

«Кроме посадских Могильниковых, многочисленные 
люди этого рода упоминаются в переписных книгах 
как зажиточные крестьяне деревень Могильниковой, 
Фроловой, Оникеевой, Вискуновой». 

Г.Н. Чагин
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«Деревня Могильникова на роднике (в погосте Лимеш) 
а в ней крестьян 

двор федка Гаврилов сын могильников у него дети 
ивашка да тимошка у него ж федка сергеев сын салтанов 

двор ивашка да мишка Петровы дети могильниковы 
у ивашка сын федоско 13 у него ж ивашка 

двор якимко иванов сын могильников у него дети не
федко да Калинка у нефедка дети Климка 8 да васка да 
якушко оба 2 лет 

двор ивашка да ивашка ж да александрик да сенка да 
стенка 6 никитины дети могильниковы

двор мишка иванов сын могильников 
двор федка яковлев сын могильников у него сын ми

трофанко
двор левка васильев сын могильников у него сын Пе

трушка полугода у него ж племянник ивашка Кондратьев 
сын могильников 

двор александрик артемьев сын могильников у него 
дети ивашка да олешка да онтонко да филка онтонко да 
филка сошли безвесно в 185 году у ивашки дети ивашка ж 
жаваска 13 да Петрушка 8 да сергушка 1 

двор федки яковлева сына могильникова а живут в нем 
ивашка да воинко никитины дети шурмановы 

двор якимка иванова сына могильникова а в нем сергуш
ка да Гришка 12 да мосейко 7 Кипреяновы дети Берсеневы 

двор тимошки иванова сына емельянова соли Камской 
посацкого человека а живет в нем половник ево андрюшка 
александров сын могильников». 

«Деревня на Городище а в ней 
двор пуст Гаврилка яковлева сына могильникова а он 

умре в 170 году». 

«Починок над ручьем а в нем 
двор демка да олешка ивановы дети могильниковы 
двор демки да олешки ивановых детей могильниковых 

а в нем живут половники якушко да фефилко Конановы 
дети андрюковы».

«Деревня Фролова (в погосте Лимеш) на реке на вишере 
а в ней 
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двор ивашка никитина сына могильникова а в нем жи
вет половник ево фролко васильев сын шерстобоев у него 
сын харитонко».

«Деревня Аникиевская (в погосте Лимеш) а в ней 
двор ивашка да венедихтко да фадейко 14 васильевы 

дети могильниковы у ивашка сын еремка 1 у венедихтка 
дети алешка 2 да Зеновко полугоду 

двор афонка иванов сын могильников у него сын фом
ка 11 у него ж на подворье дениско никифоров сын ярос
лавцов у него сын ульянко 5 

двор тихонко афонасьев сын могильников у него дети 
овдейко да якушко 12 да сисойко 5 

двор ивашка афонасьев сын могильников у него дети 
ортюшка 5 да Зеновко 2 

двор федка Петров сын могильников у него дети федо
ско да савка да Гришка да иевко

двор Гаврилко афонасьев сын могильников у него дети 
дейко да данилко да трофимко 12 а живет он на старом 
пустом месте что был двор пуст отца ево афонки иванова 
сына могильникова со 160 году 

двор ивашка афонасьева сына могильникова а в нем 
исполовник ево наумко устинов сын Пустохин у него дети 
федка да малафейко да фролко 9 да Корнилко 1 

двор пуст Гаврилка афонасьева сына могильникова а он 
умре в 170 году». 

«Деревня Могильникова ж на селище 
место пустое дворовое якимка иванова сына могильни

кова а владеет тою деревнею якимко иванов сын могильни
ков деревни могильниковы со 160 году». 

«и всего Могильниковых 5 деревень а в них крестьян
ских 24 двора людей в них крестьян 49 человек у них не
дорослей 28 человек у крестьян подворников и пришлых 
4 человека да 2 человека у них недорослей да половничьих 
7 дворов а людей в них половников 19 человек у них недо
рослей 8 человек да подворников у половников 12 человек у 
них недорослей 5 человек 

и всего в деревнях крестьянских и половничьих 31 двор 
людей в них крестьян и подворников и их детей и братей и 
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племянников и соседей и подсоседников и захребетников и 
пришлых и недорослей 127 человек».

 
•  1684  — «данила семёнов сын могильник», житель 

соли Камской
•  1695 — в Катайский острог Камышловского уезда при

шёл и поселился в д. Гавриловской крестьянин антон алек
сандрович могильников, уроженец д.  могильниковой ли
межского стана чердынского уезда. Позднее его семья жила 
в д. Катайке, сам а.а. могильников умер. сын агафон с бра
тьями в 1708 г. бежал, но продолжали жить братья афана
сий, Корнилий, евстафий (остафий) и Григорий.

•  1711 — г. Чердынь
«во дворе макар семенов сын могильников 50 лет у него 

жена Палагея Гаврилова дочь 48 лет у негож детей семен 18 
моисей 8 леонтей 6 семен 3 лет да брат родной иван мень
шей 17 лет

во дворе Григорей семенов сын могильников 52 лет 
у него жена анна Петрова дочь 50 лет у негож детей дмит
рей 27 сергей 25 лет у дмитрея жена аграфена антонова 
дочь 25 лет у негож детей дмитрей году а дочь девка васили
са 2 лет у негож брат иван 45 лет холост

во дворе алексей александров сын могильников 73 лет 
у него жена авдотья федорова дочь 60 лет у негож детей васи
лей 35 лет да 2 дочери девки дарья 27 арина 20 лет у василья 
жена афимья иванова дочь 23 лет у негож сын данило году

во дворе филип александров сын могильников 70 лет 
у него жена авдотья семенова дочь 50 лет».

«а по скаске церкви Прокофья чюдотворца церковного 
старосты Григорья могильникова у той де церкви сенного 
покосу за рекою Колвою на 40 копен и то де сено продаетца 
а за то сено денег приходит в год по 20 алтын и те деньги 
держит он староста на церкной обиход».

«Деревня Могильникова  (Редикорского стана) на род
нике, а в ней

во дворе Поликарп иванов сын могильников 25 лет 
у него жена дарья иванова дочь 25 лет у негож сын агапит 
4  лет у негож брат двоюродной Прокофей тимофеев сын 
могильников 20 лет у него жена арина Григорьева дочь 20 
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лет у негож брат родной алексей 13 лет у негож мать вдова 
авдотья ларионова дочь 50 лет у нее дочь девка настасья 
12 лет

во дворе михайло Петров сын могильников 65 лет у него 
жена арина семенова дочь 50 лет у негож детей никон 26 
никита 20 сила 17 осип 8 лет да дочь девка авдотья 20 лет 
у никона жена василиса фотеева дочь 8 (!?) лет

во дворе артемей Калинин сын могильников 30 лет 
у  него жена маланья агафонова дочь 25 лет у негож мать 
вдова маланья семенова дочь 50 лет у негож брат родной 
Парамон 18 лет да сестра девка авдотья 13 лет

во дворе Клементей нефедов сын могильников 40 лет 
у него жена татьяна Прокопьева дочь 40 лет у негож детей 
сергей 4 сава 3 лет иев полугоду да дочь девка маремьяна 
10 лет у негож мать вдова Катерина маркова дочь 65 лет

дворовое (пустое) место михаила иванова сына могиль
никова да у негож подворник василей да Костянтин серге
евы дети салтановы да иван данилов сын Пошлого у него 
дети сидор да василей да терентей и во 199м году все они 
померли

дворовое (пустое) место александра артемьева сына 
могильникова з детьми с ываном да с алексеем да с анто
ном да с филипом да со внучаты с ывановыми детьми ива
ном же да васильем да Петром да сергеем и во 189м году 
все они сошли в сибирь

дворовое (пустое) место федора яковлева сына могиль
никова 

дворовое (пустое) место тимофея иванова сына еме
льянова соли Камской посадского человека а живет в нем 
половник его андрей андреев сын могильников и во 189м 
году тимофей и андрей съехали на Кунгур в 701м году».

Деревня Аникиевская (в Редикорском стане), а в ней
«во дворе иван васильев сын могильников 65 лет 

у него жена арина андреева дочь 50 лет у негож детей 
еремей 35 яков 30 лет да дочь девка Прасковья 20 лет у 
еремея жена василиса Потапова дочь 40 лет у негож де
тей сын Гаврило 5 лет да дочь девка Палагея году у негож 
племянник алексей венедиктов сын могильников 40 лет 
у него жена акулина софонова дочь 40 лет у негож детей 
сын ефрем году да 3 дочери девки агафья 10 марфа 6 але
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на 3 лет да 4 брата родные елизар 40 осип 30 михайло 25 
агафон 17 лет у елизара жена афимья Карпова дочь 25 
лет у осипа жена степанида афонасьева дочь 30 лет у не
гож дочь девка татьяна 2 лет у негож алексея мать вдова 
авдотья Кондратьева дочь 60 лет

во дворе фома афонасьев сын могильников 45 лет у него 
жена матрона иванова дочь 50 лет у негож дети сын ники
фор 10 лет да 2 дочери девки Прасковья 16 степанида 14 лет 
у негож мать вдова лукерья семенова дочь 75 лет да сестра 
девка авдотья 20 лет

во дворе авдей тихонов сын могильников 50 лет у него 
жена лукерья сергеева дочь 50 лет у негож дочь девка федо
сья 20 лет да брат родной яков 35 лет у него жена марья фе
дорова дочь 40 лет у негож детей анфим 20 Петр 12 мирон 7 
лет да 2 дочери девки степанида 13 дарья 5 лет да мать вдова 
федосья Павлова дочь 80 лет у анфима жена дарья макаро
ва дочь 25 лет у негож сын никита году 

во дворе артемей иванов сын могильников 40 лет у него 
жена арина Панкратьева дочь 40 лет у негож детей василей 
10 емельян 6 Гурей 3 лет викул году да 3 дочери девки та
тьяна 10 анисья 7 анна 4 лет у негож 2 брата родные иван 
25 евдоким 20 лет у ивана жена маремьяна иванова дочь 
20 лет

во дворе федосей федоров сын могильников 60 лет у 
него жена Прасковья игнатьева дочь 50 лет у негож сын ер
молай 30 лет да зять Корнило наумов сын Пустохиных 30 
лет у него жена анна иванова дочь 20 лет да брат родной 
иев 50 лет у него жена анна артемьева дочь 40 лет 

во дворе Григорей федоров сын могильников 57 лет у 
него жена дарья Костянтинова дочь 57 лет у негож детей 
мина 18 лука 14 лет да дочь девка аграфена 12 лет

во дворе трофим Гаврилов сын могильников 50 лет у 
него жена арина семенова дочь 30 лет у негож детей сын 
яков 16 <лет> да 2 дочери девки агафья 14 софья 9 лет у 
негож брат родной Костянтин 25 лет у него жена авдотья 
игнатьева дочь 25 лет у негож детей Парфен 9 варфоломей 5 
лет да дочь девка наталья 2 лет

во дворе данило Гаврилов сын могильников 40 лет у него 
жена арина степанова дочь 50 лет у негож дети викул 17 
Кирил 16 тихон 10 василей 6 лет во дворе иван фадеев сын 
могильников 30 лет у него жена марина Полуектова дочь 
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30 лет у негож дети степан году да дочь девка авдотья 5 лет 
у негож 4 брата родные Борис 28 Гарасим 23 Поликарп 10 
Парфен 7 лет у Бориса жена дарья федулова дочь 25 лет у 
Гарасима жена арина лазарева дочь 20 лет у негож 3 сестры 
девки Прасковья 17 федосья 16 афимь<я> 10 лет у негож 
мать вдова анна назарева дочь 60 лет

дворовое (пустое) место ивана афонасьева сына мо
гильникова 

дворовое место Гаврила афонасьева сына могильникова 
впусте и ныне то дворовое место впустеж».

«Деревня Могильникова на Селище (в Редикорском ста-
не) а в ней

место пустое дворовое якима иванова сына могильни
кова владеет тою деревнею он еким и во 189м году яким 
умре а тою деревнею и пашнею и сенными покосы владеет 
деревни могильниковы крестьянин артемей Калинин сын 
могильников з братом».

«Деревни  Порошины  починок над ручьем (в Редикор-
ском стане) а в нем

во дворе ефим дементьев сын могильников 32 лет у него 
жена василиса Григорьева дочь 32 лет у негож дети матвей 
13 моисей 3 лет да дочь девка афимья 6 лет у негож мать 
вдова варвара иевлева дочь 60 лет у негож сестра девка ак
синья 17 лет

семья  
могиль-
никовых –  
пешехоновых
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дворовое место демида да алексея ивановых детей мо
гильниковых в 201м году демид и алексей помре а дворовым 
местом и пашнею владеет вышеписанной демидов сын ефим».

«и всего к деревне могильниковой 3 деревни а в них кре
стьянских 22 двора людей в них мужеска полу 117 да жен
ского пола 97 человек итого мужеска и женска полу 214 че
ловек да пустых 14 мест да прежнее пустое дворовое место 
которое в переписных книгах 186го году написано впустеж 
да деревня пустая а в ней один двор».

•  1795 — Житель Перми иван могильников

Записи из метрических книг 
Богоявленской церкви г. Чердыни 
•  1858 —
№ 1, 12, 14 января анастасия. чердынский мещанин ни

колай яковлев яшков и законная жена его анастасия андре
ева. восприемник: родная сестра анастасии, девица анна 
могильникова. 

№ 14, июль 26, 27, вера. священник Петр васильев По
досенов и законная жена его любовь никифорова. воспри
емница: мещанина александра трофимова могильникова 
жена Пелагия семенова. 

№ 7, 19 октября. чердынский мещанин александр иванов 
могильников, православный, 1 браком, 28 лет. чердынского 
умершего мещанина максима димитриева ламанова дочь, 
девица евдокия, 1 брак, 30 лет. По жениху свидетели: чер
дынский мещане василий и Петр ерофеевы Протопоповы 
и алексей филиппов могильников. По невесте: максим да
нилов воложанинов, михаил Петров ирганов и федор ми
хайлов насонов. 

№ 8, 26 октября. чердынский мещанин иван семенов 
яшков, 1 браком. дочь умершего унтерофицера евфимия 
федотова собянина, девица васса, 20 лет. По жениху: чер
дынский мещанин иван Пономарев, Климентий вечтомов, 
роман...(пропуск). По невесте: мещане: александр Петров 
могильников, николай Климов и димитрий Петров мо
гильников. 

№ 11, умершие, 26, 28 февраля. чердынского мещанина 
Григория стефанова могильникова дочь любовь, 1,5г.
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№ 15, 6, 8 апреля, чердынского мещанина александра Пе
трова могильникова дочь елисавета, 2 г, от оспы. 

№ 32, ноябрь 17, 19. вдова, мещанская жена евфимия 
Павлова могильникова, 59 лет, от удушья. 

•  1859 — 
№ 9, 12, 14 апреля. николай. мещанин Григорий стефа

нов могильников и стефанида николаева. восприемник: 
мещанин николай стефанов Бусыгин. 

№ 10, апрель 2, 3. александра. чердынский мещанин егор 
Григорьев могильников и евдокия васильева. восприем
ники: чердынского мещанина ивана иванова юрганова 
дочь девица Параскева. метрическое свидетельство выдано 
александре могильниковой по случаю вступления в брак 
с крестьянином Петром тимоховым 12 января 1886 г. 

№ 11, 27, 30 апреля. чердынский мещанин александр Пе
тров могильников и стефанида дмитриева. восприемник: 
чердынского мещанина александра трофимова могильни
кова сын василий. 

№ 17, июль 8, 9, Прокопий. мещанин иван андреев мо
гильников и елисавета Козмина. восприемник: чердынский 
мещанин иван Григорьев воложанинов. 

№ 25, сентябрь 20, 22. савватий. чердынский мещанин 
александр иванов могильников и евдокия максимова. вос
приемники: чердынский мещанин иван филиппов могиль
ников и дочь его девица мариамна. 

•  1860 — умершие, № 20, 4, 7 декабря чердынский меща
нин Петр Корнилов могильников, 59 л, от горячки.

•  2 пол. XIX в. — в чердыни (ныне ул. юргановская, 53) 
построена усадьба купцов могильниковых, которые за
нимались заготовкой и продажей леса, торговлей разными 
това рами.

•  1900 — иван егорович могильников, чердынский купец 

•  1901(?) — в чердыни родилась александра ивановна 
могильникова (в замужестве лепсис) — «дочь одного из из
вестных чердынских промышленников, братьев могильни
ковых, владельцев лесопильного завода и судоверфи. отца 
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потеряла рано». училась в чердынской женской гимназии 
(1909–1917). в апреле 1919 г. стала членом рКП (б). работала 
в Перми в аппарате чК. её муж лепсис длительное время ра
ботал в москве в вчК вместе с ф. дзержинским. в годы ве
ликой отечественной войны работала в свердловске хирур
гом и начальником военного госпиталя, после войны жила 
в  Перми (по материалам очерка в. соколовского «девушка 
из чердыни» //«Подвиг пермских чекистов»,1982).

•  1909 — евпраксия Гавриловна могильникова, учитель 
антипинского начального училища.

Из книги «Годы террора»
•  1920 — семён иванович могильников, 1881 г.р., круп

ный чердынский купец, покинул чердынь в 1919 г. с Белой 
гвардией. осуждён 16.10.1920, приговорён «как классовый 
враг» к вмн. реабилитирован в 2000 г. 

•  1935 — могильников Григорий васильевич, 1896 г.р., 
уроженец д. могильниковой, осуждён 30.11.1935 по обвине
нию в аса. Приговорён к 5 годам лишения свободы. реаби
литирован в 1994 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Могильниковы — 103 записи)
(ОБД Мемориал — 936 записей)
Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: Георгий Георгиевич 1924/44, иван Петрович 

1906/43;
д. Могильникова: александр фёдорович 1921/42, Гаврил 

иванович 1904/44, Григорий михайлович 1919/42, дмитрий 
иванович 1903/44, Пётр михайлович 1924/43;

д.  Аниковская  (19): владимир фомич ?/1941, Григорий 
Кононович 1901/41, иван александрович 1923/42, миха
ил александрович 1910/44, степан александрович 1911/44, 
василий иванович ?/1944, николай иванович ?/1945, Пётр 
иванович 1898/43, Пётр иванович 1899/43, иван иванович 
1908/42, семён иванович 1911/41, сергей иванович 1912/43, 
Григорий иванович 1907/43, александр николаевич 1898/42, 
иван николаевич 1914/41, иван степанович 1908/41, нико
лай степанович 1901/42, Пётр Петрович 1907/42, степан ва
сильевич ?/1944.
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 •  1941 — могильникова ираида семё
новна — директор Булатовской неполной 
средней школы.

•  1949 — После демобилизации в 1949 г. 
вернулся в родной город чердынь николай 
иванович могильников. он был лётчиком
истребителем, защищал москву и ленин
град. награждён орденом Красной Звезды, 
тремя орденами великой отечественной 
войны, медалями. 20 лет николай иванович 
преподавал в чердыни рисование и черче
ние в педучилище, лесотехникуме и школе 
№ 2. «в памяти бывших учеников, несмотря 
на своё героическое военное прошлое, он 

навсегда остался очень скромным, удивительно интелли
гентным человеком, любящим свой предмет и искусство» 
(Калашникова и. история страны в судьбах чердынских 
учителей). 

николай иванович 
могильников
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МырЗин

фамилия образована от прозвища мырза — то же, что и 
мурза (от тюркского слова мурза «князь; сын князя»). «вме
сте с тем существовало севернорусское диалектное слово 
мурза «грязный, неопрятный человек»; «чистый и весёлый 
ребёнок»; «упрямый ребёнок»), которое могло стать осно
вой прозвища, давшего фамилию мурзин» (Полякова е.н., 
с. 251, 252)/

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623  — «Первушка Констатинов сын мурзин», кре

стьянин погоста вильгорт
•  1678 — «Погост Вилгорт
во дворе Пиминко игнатьев сын мырзинов у него сын 

андрюшка 8 
во дворе тихонко иванов сын мырзинов у него дети 

Карпунка да онфиногенко да он же владеет старым пустым 
дворовым местом что было место пустое отца их ивашки 
Кирилова сына мырзиных со 161 году 

во дворе нищей михалко еремеев сын мырзиных у него 
дети евсейко да савка 

во дворе Богдашка еремиев сын мырзиных слеп у него 
дети минейко да евсейко а живут они в старом пустом дво
ре что был двор пуст их же Богдашки с братею со 160 году». 

«Деревня Гаврилка Мырзиных (в погосте Цыдва) а в ней 
двор ивашка Гаврилов сын мырзиных у него сын якунка 

у якунка дети исачко 6 да лучка 4 а живет он в старом дворе 
что был двор пуст Зеновка еремеева со 167 году 

двор бобыль ефтефейко иванов сын мырзиных у него 
сын васка 13 

двор сенка Гаврилов сын мырзиных у него дети оксенко 
да ивашка да агафонко да игонка 12 да якунка 6 
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двор анофрейко да Петрушка Гавриловы дети мырзи
ных у анофрейка дети андрюшка да матюшка у Петрушки 
сын Пронка 5 у андрюшки сын агафонко 1».

«Погост искор а в нем 
двор евдокимко михайлов сын мырзиных у него пасы

нок стенка алексеев сын антоновых».

«Погост Янидор а в нем
двор ивашка Григорьев сын мырзин у него дети Пор

фирка да федка да ярасимко у Порфирка дети Пашко 7 да 
феоктиско 5 да сидорка 2». 

•  1708 — «Погост Вильгорт на роднике и на речке цыдве
во дворе миней родионов сын мырзиных у него детей 

иван 10 лет 
двор тихона иванова сына мырзина он умре бездетен…»

«Деревня Гаврила Мырзина (в погосте Цыдва) а в ней
во дворе вдова марья якская жена иванова сына мыр

зиных а по скаске ее житель де был муж ея яков у нея сын 
Гаврило у Гаврила сын сергей году …

во дворе агафон яков семеновы дети мырзина да на том 
же дворе в особой избе живет брат их двоюродной андрей 
анофриев сын мырзиных у него детей агафон иван 20 лет у 
агафона сын филат 3 лет

во дворе матвей анофриев сын мырзин у него детей 
малафей василей да евож матвеев дядя родной Петр Гаври
лов сын мырзиных с сыном Прокофьем съехали на Кунгур 
в давных годех ….

во дворе Карп тихонов сын мырзиных а по скаске ево 
житель он тогож чердынского уезду вильгорского стану а 
пришел он в ту деревню в нынешнем 708м году у него детей 
семен 7 лет …

двор (пустой) бобыля евтихея иванова сына мырзина 
он и з сыном васм умре

двор (пустой) Пимина игнатьева сына мырзиных он 
умре бездетен а приезжал жить ис погоста вильгорта

двор (пустой) анфиногена тихонова сына мырзиных он 
умре бездетен а приезжал жить ис погоста вильгорта».
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Погост искор
«во дворе евдоким михайлов сын мырзиных у него зать 

василей николаев сын нагорских у василья детей никита 3 
леонтей 2 лет…»

«Погост нырыб на речке на роднике
во дворе иван степанов сын мырзиныху него детей тро

фим 3 лет
место что была изба бобыля антона юрьева сына мыр

зина он утонул в реке Колве в 206м году бездетен».

•  1711 — «Погост Вильгорт на речке на цыдве
дворовое место нишево михаила еремеева сына мырзи

ных з детьми евсеем с васильем он михайло умре во 189
м году а сын ево евсей сошел в сибирские городы во 190м 
году а василей сошел на Кунгур в 701м году

дворовое место Богдана еремеева сына мырзиных 
з детьми с миною с евсеем он еремей умре в 708м году а 
евсей сошел в сибирь во 188м году а василей сошел на Кун
гур в 701м году

дворовое место Пимина игнатьева сына мырзиных с сы
ном андреем он Пимин с сыном помер в 201м году

дворовое место тихона васильева сына мырзинова з деть
ми с Карпом с анфилофием он тихон умре во 199м году а дети 
ево Карп да анфим съехали на Кунгур в 702м году…»

«Погост искор а в нем
Крестьянские дворы
во дворе евдоким михайлов сын мурзин 73 лет вдов у 

него зять василей викулов сын Поздиев 40 лет у него жена 
Прасковья евдокимова дочь 40 лет у негож детей сын ники
та 5 леонтей 3 лет дочь овдотья полугода».

Записи из метрических книг 
(мырзины, год рождения)
1827  иаков иванович (вол. цыдвинская), 
 иоанн дометьевич (д. савина);
1830  иона Пантелеймонович (вильгорт);
1885  Григорий иванович (вол. цыдвинская).
Уроженцы д. Гавина:
1806  Григорей маркович;
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1817  васелиск стахиевич, демид Зеновиевич,
  евсигний фотьевич, ерафий алисипиевич;
1826  ерафей иванович, исаакий никифорович, 
 аггей епифанович;
1827  даниил савватьевич;
1830 андрей филимонович, иван логинович, 
 Киприян стахиевич, амос фотеевич;
1833  иоанн овдиевич, иустин яковлевич.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Мырзины — 25 записей) 
(ОБД Мемориал — 63 записи)

Уроженцы Чердынского района: 
алексей степанович 1912/42, василий осипович 1906/43, 

василий яковлевич 1921/41, иван степанович 1906/42, ни
колай васильевич 1902/43

г. Чердынь: илья семёнович 1923/43;
д. Курсыб: виктор семёнович 1912/42, Григорий Панте

леевич 1912/42, иван Кириллович 1923/45, михаил ивано
вич 1919/41, николай Григорьевич 1902/42, Пётр Григорье
вич 1906/42;

д. Гавина: александр Павлович 1919/44, Григорий фёдо
рович 1909/41, дмитрий Павлович 1909/42, евстигней Гри
горьевич 1902/42, иван васильевич 1921/42, иван сергее
вич 1916/42, михаил николаевич 1908/42, семён яковлевич 
?/1943;

д. Акимова: михаил терентьевич 1917/42, 
с. цыдва: иван васильевич 1907/41, николай семёнович 

1902/42, 
д. Шипицына: николай николаевич 1910/41.
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нАГАЕВ

фамилия, возможно, образована «от имени нагай из 
тюркскомонгольского имени нохай — «собака». существо
вало юговосточное башкирское племя ногаи» (е.н.  Поля
кова, с. 254).

народность ногайцы получила своё название по имени 
вождя племенного союза, золотоордынского темника — но
гая (умер в 1299 или 1300 г. ), праправнука чингизхана.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «нагай Котельник», чердынский беспашенный 

крестьянин
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе соборной (церкви) дьячек Гришка лукин сын 

нагаев у него дети сенка 7 да фомка 2 у него же Гришки двор 
на пашне в окологородном стану в вискунове деревне 

во дворе николаевской (церкви) дьячек лучка алексеев 
сын нагаев 

во дворе вдова анница аникиева дочь степановская 
жена нагаева у нее дети васка да архипко».

•  1708 — г. Чердынь 
«на посаде дворы посадцких людей
во дворе Кондратей васильев сын нагаев 
во дворе архип степанов сын нагаев
место что была изба вдовы нищей феклы Григорьевы до

чери федоровской жены нагаева она фекла и з подворником 
умре а то место отмыло Колвою рекою».

«Деревня Вискунова (в Окологороднем стане) а в ней
двор (пустой) Григорья лукина сына нагаева». 

«В починке роспоповском (в погосте Серёгово)
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место что бывал двор ивана Григорья спиридоновых де
тей нагаевых они и зять их Парфен умре».

•  1711 — г. Чердынь
«в ызбе архип степанов сын нагаев 60 лет у него жена 

авдотья ильина дочь 40 лет у негож 2 дочери девки наталья 
15 Прасковья 2 лет

в ызбенке семен Григорьев сын нагаев 50 лет у него жена 
марфа якимова дочь 40 лет у негож сын степан 4 лет

во дворе Кондратей васильев сын нагаев 27 лет у него 
жена аксинья иванова дочь 28 лет у него детей сын михай
ло году да дочь девка степанида 3 лет да сестра родная девка 
Парасковья 16 лет 

дворовое (пустое) место соборного дьячка Григория 
лукина сына нагаева з детьми с семеном да с фомою и во 
199м году Григорей пострихся а семен на посаде живет сво
им двором а фома в деревне вискунове».

•  1711 — Крестьянин д. язьва фёдор Петров сын нагаев

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Нагаевы — 14 записей)
(ОБД Мемориал — 1322 записи)
Уроженцы д. Яборова Красновишерского района: ан

дрей егорович 1921/41, дмитрий алексеевич 1905/42, Павел 
николаевич 1923/43.
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нАДыМоВ

в основе фамилии лежит либо тюркское имя надим 
из слова надим «собеседник», либо русское прозвище 
надым, которым могли назвать полного человека. в гово
рах надымати — «вздувать, распирать, пучить» (Поляко
ва е.н., с. 255).

*** 
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «Пронька Кондратьев сын надымов», кресть

янин погоста Покча; «васька Прокопьев сын надымов», 
кресть янин д. долда на р. сыре

•  1678 — «Погост Покча на реке на Колве
место пустое что был двор пуст ивашка надымка
место пустое что был двор пуст афонки федорова сына 

надымова
место пустое дворовое акинфейка федорова сына нады

мова 
место пустое дворовое акинфейка федорова сына нады

мова».

•  1711 — «Погост Покча а в нем
во дворе софрон иванов сын надымов 30 лет у него жена 

улита андреева дочь 30 лет у негож сын Козьма 5 дней у не
гож софрона дядя родной андрей стефанов сын надымов 
60 лет холост 

во дворе абросим иванов сын надымов 40 лет у него 
жена офимья Петрова дочь 40 лет у негож дочери василиса 
3 Пелагия году у негож брат родной дементей 35 лет у него 
жена анна иванова дочь 30 лет у них же мати вдова агрипе
на андреева дочь 60 лет у неяж дочь девка федосья 15 лет а 
он абросим уроженец тогож стану…

место ивана надымова
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место афонасья федорова сына надымова
место акинфея федорова сына надымова…»

•  В Покче родились Антон Андреевич (в 1833 г.) и Васи
лий андреевич (в 1836 г.) надымовы. 

•  Григорий  Егорович  Надымов,  глава  знатного  купече
ского рода г.  чердыни, был женат на ефимии мироновне 
лунеговой.

•  1860-е — с открытием пароходного сообщения с Пер
мью в 1860е гг. чердынский купец Г.е. надымов стал спе
циализироваться на транспортировке грузов и перевозке 
пассажиров. отец и сын надымовы занимались также тор
говлей хлебом, чаем, сыромятными товарами, имели лесо
промышленное предприятие. 

•  1900 — Купец Г.е. надымов, председатель чердынского 
Городского сиротского суда.

•  1910 — Г.е. надымов, чердынский городской голова.

•  1919 — Григорий Григорьевич, сын Григория егорови
ча, был расстрелян большевиками зимой 1919 г. в этом же 
году сын василий, офицер, зверски замучен большевиками 
в соликамске. дочь анна Григорьевна вышла замуж за ни
колая ивановича юхнёва.

семья  
григория 
егоровича 
надымова,  
главы 
знатного 
купеческого 
рода  
г. Чердыни
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•  1941–1945  —  «Книга 
Памяти Пермского края» 

(Надымовы — 84 записи) 
(ОБД Мемориал  — 235 

записей)

александр Петрович на
дымов, 1911 г.р., уроженец 
чердынского района, рядо
вой, стрелок, погиб в бою 
11 августа 1943 г., похоронен 
в смоленской области.

надымовы григорий григорьевич 
и Василий григорьевич

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея им. А.С. Пушкина
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нАССОнОВ

основой фамилии послужило мирское имя нассон, кото
рое, вероятно, восходит к слову насон. так в старину называ
ли дикий мак, который исстари употребляли как средство от 
сглаза, порчи и дурных мыслей. Поэтому имя нассон выпол
няло «защитную» функцию и служило оберегом. По другой 
версии, имя нассон является одной из форм крестильного 
имени иассон (ясон, асон). в переводе с древнегреческого 
языка оно означает «целитель, исцеляющий, лекарь».

в XVII в. фамилию носили пятеро дьяков; в вологде на
соновы фиксируются с 1629 г., «филка насонов», каменщик, 
1629; «Патрикей насонов», дьяк, 1634. фамилия встречается 
в Каргополе, в лальске устюжского уезда и в Приуралье.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579  — «Гришка нассонов», житель деревни озга 

меньшая (в погосте янидор)
•  1677 — «одрюша нассоновых», крестьянин Бондюж

ского стана
•  1682 — «трен(ь)ка нассонов» и «Гришка нассоновых», 

жители Бондюжского стана
•  1708 — «Деревня озга Большая на ручью (в погосте 

Бондюг) а в ней
во дворе максим да осип андреевы дети насоновы
во дворе филип антон елфим акинфей родионовы дети 

насоновы у них детей у филипа иона федор никифор 8 лет 
у антона ларион Петр у елфима Петр 2 лет у акинфея ни
кифор 8 лет у ионы матвей 2 лет 

во дворе Григорей дмитриев сын насонов у него детей 
уар у уара сын емельян 7 евтихей 5 лет

двор (пустой) софрона семенова сына насонова он умре 
а сын ево Клементей послан в работные в Питербурх в пер
вую посылку и не бывал
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двор (пустой) степана да семена дмитриевых детей на
соновых они умребездетны а перешли они жить из двора 
отца своего дмитрея насонова».

•  1711 — Житель д.  очга — Жикина никита степанов 
сын нассонов

Записи из метрических книг 
(нассоновы, год рождения)
Уроженцы Чердыни: 
1827  настасия Григорьевна (мещанка), 
 иоанн николаевич (мещанин);
1848  стефанида (мещанка);
1857  Петр васильевич (мещанин)

Крестьяне:
Уроженец д. турчанка:
1817  симеон иванович. 

Уроженцы д. очго-Жикина:
1783  андроник харитонович, симеон васильевич;
1803  димитрий Козмич;
1806 иоанн иванович, моисей Парфенович, 
 Пётр евстропович;
1809  симеон иванович, елена евтроповна;
1817  Параскева;
1830  Пелагия меркурьевна.

Уроженцы д. очго-Кошелева:
1783  Гавриил тимофиевич;
1809  ефим Гаврилович;
1817  марфа митреевна.

Уроженцы д. Ворцева:
1783  Гликерия ивановна;
1806  наталья Григорьевна.

Уроженцы с. Бондюг:
1817  ирина ивановна.

Уроженка д. Сюрс:
1830  фёкла Петровна.
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•  Нассонов Василий Михайлович родился 16 
марта 1828 г. в семье мещанина г. чердыни, полу
чил домашнее образование. с 1858 г. состо ял в 
купеческом сословии, купец 1й гильдии с 1868 г., 
занимался торговлей хлебом и куделью. с 1859 г. 
проживал в Перми. с 1875 г. служил в Пермском 
городском общественном марьинском банке, 
замещал должность директора с 1879 г. избирал
ся гласным Пермской городской думы, являлся 
почётным блюстителем духовной семинарии, 
состоял членом губернского тюремного комите
та, губернского статистического комитета, мест
ного управления российского общества Крас
ного Креста, Пермского общества взаимного 
кредита, агентом страхового общества «россия». 
на его пожертвования был создан иконостас 
слудской церкви. на завещанный им городу 

Перми капитал в 1911 г.  было выстроено здание для алексеевско
го (нассоновского) училища (ныне здание детской поликлиники). 
награждён двумя золотыми медалями на александровской и ста
ниславской ленте, серебряной медалью на станиславской ленте и 
знаком Красного Креста. Потомственный почётный гражданин. 
Был женат с 1853 года на а.с. нассоновой, дочери крестьянина 
села слудское Пермского уезда и  губернии с.в. демидова, имел 
двух сыновей и дочь. умер василий михайлович 14 июня 1898 г. 

Из Книги Памяти «Годы террора»
•  1934 — нассонов николай степанович, 1893 г.р., уроже

нец д. турчанки чердынского рна, арестован 5.02.1934 в со
ликамске, осуждён 15.04.1934 по обвинению в аса. Приго
ворён к 5 годам лишения свободы. реабилитирован в 1989 г. 

•  1935 — нассонова елизавета степановна, 1889 г.р., уро
женка чердыни, арестована 30.09.1935 в Перми, осуждена 
31.03.1936 по обвинению в аса, Крд. Приговорена к 8 годам 
лишения свободы. реабилитирована в 1992 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Нассоновы — 28 записей) (ОБД Мемориал — 84 записи) 
Уроженцы Чердынского района: 
александр степанович 1915/44, николай михайлович 

1922/42, спиридон Петрович 1904/42;

Василий 
михайлович 
нассонов 
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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г. Чердынь: михаил егорович 1913/42;
призваны  в Чердыни: егор иосифович 

1910/1949, яков Павлович 1912/41;
Бондюжский с/с: иван егорович 1906/42;
д.  Ворцева:  иван николаевич 1913/43, 

михаил степанович 1903/43, фрол Петро
вич 1909/42;

д. Дёмина: василий александрович 1907/42;
д. турчанка: василий иванович 1906/42, 

сергей Григорьевич ?/1943, филипп филип
пович 1909/41;

д.  очго-Жикина: дмитрий никитович 
1919/42, максим фокеевич 1908/43, влади
мир Григорьевич 1918/41, степан афанасье
вич 1917/43;

д. очго-Кошелева: Прокопий фёдорович 
1918/42, семён васильевич 1916/42;

д. н. Воронцово: Григорий иванович 1912/41.

•  1947 — вячеслав николаевич нассонов (1928 г.р.) окон
чил с отличием чердынское педагогическое училище. много 
лет преподавал физику и историю в школе, работал завучем 
школыинтерната, а последние 9 лет перед пенсией — дирек
тором чердынской средней школы № 2. в памяти учеников и 
педагогов он остался добрым, внимательным и тактичным 
человеком.

гаврил Филиппович 
нассонов, 

участник гражданской 
войны

в.Н. Нассонов  
с учениками, 

1982 г.
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нЕКрАСоВ

фамилия ведёт своё начало от одного из самых распро
странённых в древней руси неканонических охранительных 
имён или прозвища некрас, которое могли дать ребёнку 
в надежде, что он вырастет красивым, что «на некраса бесы 
не позарятся». некрасом могли прозвать и некрасивого че
ловека.

Прозвище и фамилия (именование по отцу) фиксируется 
с XVI в.: «некрас сергеев сын», иконник, новгородец, 1565; 
«некраско есипов», портной мастер, Корела, 1568; «осташ
ко некрасов», беспашенный крестьянин Камского усолья, 
1579; «русанко некрасов», вологда, 1599; «ивашко некра
сов», смоленский стрелец, 1609; «некраско да девятко не
красовы», крестьяне д. верхняя Калина на р. чусовой, 1623; 
«шумилко некрасов», московский подьячий, 1647; «трешка 
некрасов», тихвинский посадский, 1650; «иван некрасов», 
новгородец, 1676.

Деревня Некрасова «Вильгортской волости, от во-
лостного правления в 9 верстах и от уездного города 
в 14 верстах. При переписи Перми Великой в 1579  г. 
уже существовал починок Некрасов, при переписи 
1623/24 гг. Некрасова была деревней. Одному из жите-
лей селения, Фёдору Некрасову, принадлежала мельни-
ца. По сведениям 1909 г., дворов в селении 33, в них жи-
телей обоего пола 184 человека. 

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «вож леонтьев да сын его некраско», крестья

нин д. верхний шакшер на р. Каме; «васко и иванко некра
совы», жители д. лимеж

•  1678 — «Деревня некрасова (в погосте Покча) 
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во дворе сидорко яковлев сын некрасов у него сын 
мишка 

во дворе игнашка семен во сын некрасов 
во дворе васка Павлов сын некрасов у него дети ивашка 

13 да Петрушка 12 да ларка 5 да Панфилко 3 
во дворе бобыль елфимко Петров сын некрасов у него 

сын сенка 2
во дворе нищая вдова офимьица Петровская жена не

красова у ея дети сергушка да офонка у сергушки дети 
фролко 6 да фирско 1 у афонки дети ивашка 14 да артюшка 
7 седун и нем да микитка 4 да стенка полугоду 

во дворе ивашка Петров сын некрасов у него дети ани
симко 5 да фотка 1 

во дворе овдейко да левка ивановы дети некрасовы 
у  овдейка дети никишка 4 да Пронка 3 у левки сын Кон
драшка 3». 

«Погост цыдва
двор бобыль ивашка емельянов сын некрасов 
двор бобыль Гришка емельянов сын некрасовых у него 

сын данилко у данилка дети трифанко 10 да нестерко 7»

•  1708 — «Деревня некрасова (в погосте Покча) а в ней
во дворе Георгий игнатьев сын некрасов 8 лет 
во дворе никифор да никита авдеевы дети некрасовы 

у них детей у никифора михайло 10 Захар 7 федор 4 назар 
2 лет у никиты сын алексей … 

во дворе марко фотей максим ивановы дети некрасовы 
у марка сын никита 10 лет да у них ж мельница мутовчатая 
на речке люльве вопче со крестьяны тоя деревни а мелет про 
свой обиход когда бывает вода большая а зимою не мелет …

во дворе Кондратей да аника леонтьевы дети некрасовы 
у них детей у Кондратья архип 8 ларион 2 лет у аники феок
тист 7 иван 4 лет Кирило году…

место что бывал двор сидора яковлева сына некрасова 
он и з сыном михаилом умре

двор василья Павлова сына некрасова он и з детьми 
с ларионом да с Панфилом умре да детиж ево иван да Петр 
съехали на Кунгур в 701м году

место что бывал двор елфима Петрова сына некрасова 
он и з сыном семеном умре
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двор нищей вдовы ефимьи Петровской жены некрасо
вы она со внуком фирсом сергиевым сыном умре а дети ея 
сергей с сыном фролом другой ея сын афонасей з детьми с 
ываном да с артемьем с никитою со степаном съехали на 
обву в 703м году

место что бывал двор другой иван некрасова».

•  1711 — «Деревня некрасова (в погосте Покча) а в ней
во дворе марко иванов сын некрасов 45 лет у него жена 

Парасковья макарова дочь 45 у негож детей никита 15 ан
тон 2 лет дочь девка агафья 4 лет у негож братья родные фо
тей 38 максим 25 лет у фотея жена аксинья игнатьева дочь 
38 лет у него же детей федор 2 лет дочь девка лукирья 8 лет 
у максима жена орина ларионова дочь 25 лет у негож детей 
дочери девки Парасковья 2 лет дарья полугоду у них же мать 
вдова окулина васильева дочь 80 лет

во дворе Кондратей леонтьев сын некрасов 40 лет у него 
жена орина савина дочь 40 лет у негож детей архип 8 ла
рион 4 лет дочери девки матрена 7 огрофена 5 марья году 
у негож брат родной аникий 25 лет у него жена агафья ива
нова дочь 25 лет у негож детей феклист 9 иван 5 Кирило 
3 лет алексей году дочь девка орина 7 лет

сверх книг 186го году
во дворе никифор авдеев сын некрасов 40 лет у него 

жена устинья фофанова дочь 45 лет у негож детей михайло 
12 Захар 9 федор 6 лет у негож брат родной никита 30 лет у 
него жена дарья Григорьева дочь 30 лет у негож дети алек
сей 3 лет дочери девки наталья 5 лет соломанида 10 недель 
а он никифор тояж деревни уроженец

дворовое (пустое) место Григорья семенова сына некра
сова он Григорей умре в 702м году

дворовое (пустое) место василья Павлова сына некрасо
ва з детьми иваном с Петром с ларионом с филипом он ва
силей умре в 204м году а дети ево съехали на Кунгур в 701м 
году

дворовое (пустое) место елфима Петрова сына некрасо
ва с сыном семеном он елфим умре в 204м году а сын ево 
семен сошел в сибирские городы в 701м году

дворовое (пустое) место нищие вдовы офимьи Петров
ские жены некрасова з детьми с сергеем с афонасьем у сер
гея дети фрол фирс у афонасья дети иван артемей ники
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та степан она офимья умре во 199м году а дети ея сергей 
афонасей з детьми съехали на Кунгур в 701м году

дворовое (пустое) место ивана Павлова сына некрасова 
у него подворники федор Богданов сын охлупин да игнатей 
Петров сын новиков у игнатья дети яким Кирило Проко
пей иван некрасов умре во 188м году подворники федор 
з детьми съехал на Кунгур в 189м году».

 Записи из метрических книг 
(некрасовы, крестьяне, год рождения)
Уроженцы д. некрасова Чердынского уезда:
1806  евсегний Павлович, Потап иванович; 
1830  евсевий михайлович, Климонт евтефеевич;
1837  адриан матвеевич, Козма евграфович, 
 максим стафеевич, Прокопий трофимович; 
1928  андреян евтефеевич, василий трофимович,
 семён Карпович.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Некрасовы — 431 запись) 
(ОБД Мемориал — 13528 записей) 
Уроженцы Чердынского района: 
д. некрасова: алексей Петрович 1900/41, василий ми

трофанович 1909/45, Григорий дмитриевич 1913/42, иван 
дмитриевич 1913/43, николай михайлович 1910/42;

г. Чердынь: василий алексеевич 1912/42, иван митро
фанович ?/1944;

с. Покча: василий фёдорович 1922/42;
призваны в Чердыни: михаил иванович 1923/43, сте

пан дмитриевич 1904/42.

Уроженец  д.  Бахари  Красновишерского  района: иван 
николаевич 1916/42.
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ниЧКоВ / нЕЧКоВ

фамилия произошла, вероятно, от прозвища или име
ни нечко, которое является сокращённым от нецерковно
го именипрозвища нечай («тот, кого не чаяли, не ждали»). 
Прозвище могли дать человеку, появившемуся неожиданно 
(Полякова е.н., с. 262).

Деревни Ничкова (нередко название деревни, почин-
ка и фамилия возникали из одного прозвища) и Берез-
ники (или Малая Ничкова) находились недалеко от 
села Морчаны Красновишерского района и давно уже 
срослись с селом.

В д. Ничковой в 1909 году было 29 дворов и 363 жи-
теля. Земледелие являлось здесь подсобным промыслом. 
«Главные средства к жизни извлекаются из заготовки 
леса и солеваренных дров для промыслов на сплав, охо-
ты, рыбной ловли». 

И.Я. Кривощёков, с. 562.

П.н. Крылов в книге «вишерский край» пишет: «дерев
ню ничкову основал крестьянин ничков, приехавший сюда 
из д.  ряткиной вильгортской волости около 200 лет тому 
назад (1670–1678) и построил здесь один дом. у ничкова 
было двое детей: максим и фёдор; один из них отделился 
и построил другой дом. дети максима поселились поодаль 
и основали д. Березник; дети же фёдора остались на месте 
и увеличили деревню, расселившись по обеим сторонам 
протекающей тут небольшой речки. у максима было двое 
сыновей — иван и фёдор; у последнего тоже двое — Кузь
ма и емельян; сын от дочери емельяна — иван степанович 
Бурмантов — был во время моего путешествия по вишере 
в 1878  г. сельским старостой морчанской волости и имел 
слишком 50 лет. деревни митракова и морчаны появились 
немного позже» (прим.: в 1678 г. в д. «вылиб рядкино тож» 
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значился «двор пуст тихонка Зеновьева сына нечаева», ко
торый «съехал в Покчинской стан в д. лызово в 178 г.» (1670). 

Записи из метрических книг
(ничковы, год рождения)
Уроженцы д. ряткиной:
1782  агафон Зиновьевич нечков;
1806  артамон ларионович нечков;
1833  макарий саввич (отец савва филимонович).

Уроженцы д. Усть-Морчан:
1806  филипп елизарович нечков;
1827  иван якимович;
1833  вукол емельянович, иаков филипович, 
 иоанн андронович.

•  1834  — Житель д.  ничковой андрей 
екимов сын нечков.

•  1885 — Жители д. ничкова (нечковы и 
ничковы): Григорий Петрович, филип ивано
вич, иван филипович, егор филипович, васи
лий иванович, иван иванович, семён ивано
вич, Григорий семёнович, макар иванович, 
Борис макарович, осип Павлович, степан 
филатович, филат яковлевич, Козьма яковле
вич, фёдор Кузьмич, алексей степанович, Ки
рил степанович, василий степанович, степан 
васильевич, дмитрий васильевич, яков васи
льевич, филип васильевич.

•  1930  — образован колхоз «Полюд» 
морчанского сельсовета, который объеди
нил в коллективное хозяйство жителей пяти 
деревень: митракова, морчаны, Березники, 
ничкова, Бахари с центром в д. митраковой. 
Первым председателем был избран афанасий максимович 
ничков. в 1934 г. из колхоза выделились деревни ничкова и 
Березники в самостоятельный колхоз «Борец», первым пред
седателем колхоза стал егор яковлевич ничков. егор яков
левич одним из первых ушёл на войну в 1941 г. и не вернулся. 

павел никитич 
ничков, 

член первой 
партийной ячейки 

с. Морчаны, октябрь 
1918 г. 

Фото Красновишерского 
архива
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•  1932  — в д.  Березники 
жил и работал лесопромыш
ленник Гаврила Павлович 
ничков. «Зимой он набирал 
рабочих для заготовки леса. 
Затем этот лес свозили к реке и 
связывали в плоты. их сплав
ляли вниз по реке. Гаврила 
Павлович был зажиточным 
хозяином, и, когда начали ор
ганизовывать колхозы, его 
раскулачили. отобрали у него 
дом, но не выселили из него, а 
разрешили продолжать жить. 
Правда, в  одной из комнат 
размес тили правление кол
хоза. в  1946 году Г.П. ничков 
умер». («Красное колесо ви
шеры», с. 144) у Гаврилы Пав
ловича была дочь екатерина.

в автобиографическом 
рассказе «омелькина по
рода» василий алексеевич 
сученинов (1936 г.р.) пишет 
о том, что Павел, отец Гаври

лы, переселился в Березники из ничковой. в далёком 1792 г. 
в ничковой родился емельян, омеля, дед Гаврилы.

•  «Перед  войной  учителями  в  Губдорской  семилетней 
школе работали супруги ничковы: Клавдия васильевна 
и  василий фёдорович, который был директором школы. 
трагически сложилась его судьба. ушёл на войну сразу же 
в  её начале. Был ранен, попал в фашистский плен, а после 
возвращения из плена его осудили по печально знамени
той 58 статье к 10 годам лишения свободы» (Жунёва З.в. 
Губдор — село старинное, с. 56).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Ничковы — 26 записей) (ОБД Мемориал — 158 записей) 
Уроженцы Чердынского района: 
виктор фёдорович 1925/43;

Лесопромышленник гаврила 
павлович ничков-морчанский 
с супругой
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с. Покча: александр ефимович 1907/42; 
с. Салтаново: иван андреевич 1907/42;
с. Вильгорт: николай Павлович 1916/44.

Уроженцы Красновишерского района:
г. Красновишерск: Павел васильевич 1907/43, Пётр Геор

гиевич 1915/43, степан николаевич 1910/42; 
д. ничкова: василий Гаврилович 1923/43, василий ники

тич 1911/42, Георгий яковлевич 1907/41 (погиб в концлаге
ре нижней саксонии), Георгий степанович 1896/1942, егор 
иванович 1901/44, николай васильевич 1911/42, николай 
васильевич 1911/43;

д. Березники: Гаврил никифорович 1906/43, иван алек
сандрович ?/?, иван Гаврилович 1912/42, иван степанович 
1921/41, Пётр яковлевич 1906/42. 

•  1971 — в москве умер Петр никитич ничков (1897 г.р.), 
уроженец д. ничковой, участник Первой и второй мировых 
войн. во время Гражданской войны сражался против армий 
а.в. Колчака и а.и. деникина. с 1937 г. — начальник артил
лерии уральского военного округа. в апреле 1942 г. получил 
звание генераллейтенанта, стал начальником артиллерии 
Калининского фронта. в 1949 г. окончил высшие академи
ческие курсы при военной академии им. К.е. ворошилова. 
с 1949 по 1960 гг. Пётр никитич командовал артиллерией 
ряда военных округов и группы советских войск в Германии. 
П.н. ничков награждён орденом ленина, четырьмя ордена
ми Красного Знамени, орденом Кутузова 1й степени, орде
ном суворова 2й степени. 

•  1973 — именем власа никифоровича ничкова (1902–
1972), уроженца д.  Березники, назвали теплоход, имевший 
ледовый класс. влас никифорович работал сельским учи
телем, учился в ленинградской лесотехнической академии, 
позднее — в институте внешней торговли, воевал на ленин
градском фронте. После войны он защитил две диссертации 
и стал доктором экономических наук. много лет влас ники
форович возглавлял всесоюзное объединение «Экспортлес», 
позднее  — советскую торговую фирму в сша «амторг». 
на этом посту он много сделал для организации эффектив
ной торговли между двумя странами. 
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нОСОВ

фамилия образована от неканонического имени или 
прозвища нос, которое могли дать человеку с большим но
сом или своенравному, упрямому человеку (Полякова е.н., 
с. 265).

исторические примеры: пан «андрей иванович нос», 
Киев, 1442; «фёдор семёнович дубовый нос шехонский», 
2 пол. XV в.; «Гаврилко Гаврилов сын нос», житель очёрско
го острожка, 1623; «Гришка нос», крестьянин сольвычегод
ский, 1629; «василий васильев сын носов», шуйский посад
ский, 1678; «яков нос», новгородский подьячий, 1681; «Пётр 
иванов сын носов», Пермь, 1795.

наименование поселения нырыб /ныроб (ныр «нос», ыб/
об «поле») чердынского района переводится с комипермяц
кого как «Поле носа», т.е. «Поле, принадлежащее человеку по 
прозвищу нос». фамилия носов стала преобладающей в ны
робе, она прочно сохраняется и до нашего времени.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — Житель д. нырыб «иванко нос» (ныр) — родо

начальник носовых.
•  1624 — в погосте нырыб проживало 5 семей носовых. 

в переписи значатся «ерёмка семёнов сын носов, максим
ко иванов сын носов да сын ево агафонко». Пустой двор 
«трошки иванова сына носова».

•  1677 — «на р.  ухтым возникла деревня на турезибе. 
в ней жил «федка агафонов сын носов, у него дети алешка 
якушко да ивашко 10 лет». он приехал из ныроба в 1677 г. 
возможно, эта деревня впоследствии стала д. томилова, в ко
торой ещё во второй половине XX в. все жители имели одну 
фамилию — носовы» (чагин Г.н. Колва, чусовское, Печора: 
история, культура, быт от древности до 1917 года. — Пермь: 
издво «Пушка», 2017, с. 76). 
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 •  1678 — «Погост ныроб на речке на роднике а в нем 
двор федотко ефремов сын носовых у федотка дети вас

ка 6 да никитка 2 да у него ж племянник Кондрашка яраси
мов сын носов же 

двор онтонко да Карпушка да васка агафоновы дети 
носовых у Карпушки дети оска 6 да ивашка 3 у васки сын 
якушко 2 да у них же живет подворник митка митрофанов 
сын носов

двор пуст митки митрофанова сына носова а он живет 
в том же ныробском погосте 

двор левка да ивашка да сенка агафоновы дети носовы 
двор Корнилко да сенка да васка федоровы дети носовы 

у Корнилка сын сидорко 4 
двор анфимко венедиктов сын носов у него сын сенка 2 
место пустое дворовое что был двор пуст аксенки но

сова».

•  1708 — «Погост нырыб на речке на роднике
во дворе Пантелей яковлев сын носовых у него детей 

сила 17 лет 
да тогож погосту на отхожей пашне
во дворе Карп агафонов сын носов а переехал он ис того 

нырыба погоста в ту отъезжую пашню после переписных 
книг 186го году (1678) у него детей осип иван сава у осипа 
сын Григорей 4 лет …

двор анфима венедиктова сына носовых он венедикт 
с сыном семеном съехал на Кунгур в давных годех

место что был двор федота ефремова сына носовых он 
федот и з детьми живут тогож погосту в деревне на чемкине

место что бывал двор антона да Карпа да василья ага
фоновых детей носовых он антон умре а Карп з детьми жи
вет на отъезжей пашне в своем дворе а василей съехал в си
бирь в давныхгодех

место что был двор леонтья да ивана да семена агафо
новых детей носовых леонтей живет в деревне на чемки
не во дворе у брата своего двоюродного у федота ефремова 
сына носова а иван съехал в сибирь в давных годех а семен 
умре

место что был двор Корнила да семена да василья федо
ровых детей носовых они умре».
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•  1711 — «Погост нырыб на речке роднике
во дворе Пантелей Прокофьев сын носов 57 лет у него 

жена агафья сергеева дочь 57 лет у негож детей сила 30 лет 
холост яким 17 лет холост дочери девки (!) 17 офимья 14 лет

сверх книг 186го году
во дворе василей федотов сын носов 40 лет у него жена 

матрена Григорьева дочь 40 лет у негож детей сын емельян 
20 лет вдов саватей 4 лет 2 дочери девки федора 15 улья
на 12 лет у негож брат двоюродной Кондрат Гарасимов сын 
40 лет у него жена марья яковлева дочь 40 лет у негож детей 
сын Григорей 18 лет Кирил 14 лет дочь девка анисья 4 лет

во дворе осип Карпов сын носов 40 лет у него жена сте
панида ларионова дочь 35 лет у негож сын Григорей 7 лет 
у негож 2 брата родные иван 27 лет сава 25 лет у ивана жена 
Прасковья иванова дочь 27 лет у савы жена акулина степа
нова дочь 25 лет у негож 2 дочери девки настасья 6 лет ага
фья 4 лет у них же мать вдова евгенья родионова дочь 60 лет 
осип уроженец з братьями тогож погосту

во дворе яков федоров сын носов 50 лет у него жена до
мна Кирилова дочь 49 лет у негож детей василей 20 лет хо
лост федот 5 лет дочь василиса году 

дворовое место федора еремеева сына носовых у него 
сын никита у негож племянник Кондрат Гарасимов сын но
сов он федор и сын ево никита померли в 708м году пле
мянник ево Кондрат живет в том же погосте с 702го году

с. Ныроб,  
фото 
Прокудина-
Горского,  
1913 г.
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дворовое место антона да Карпа да василья агафоновых 
детей носовых у антона дети осип да иван у василья сын 
яков у них же подворникдмитрей митрофанов сын носов он 
антон и Карп померли в 200м году (1692) а василей з детьми 
съехали на Кунгур во 190м году а подворник умре в 201м году

дворовое место дмитрея митрофанова сына носова 
и в 701м году он дмитрей умре

дворовое место анфима венедиктова сына носова у него 
сын семен он елфим (!) и с сыном съехали на Кунгур в 200м 
году».

•  1834 — в ныробе 3 семьи носовых, в деревнях: томи
лова — 16, Карпичева — 7, адамово — 9, Бобыка — 1.

Записи из метрических книг
(носовы, год рождения)
1782  макар тихонович (д. томилова), 
 Прокопий артемьевич (д. томилова), 
 симеон Кирилович (д. томилова);
1806  иоанн яковлевич (д. адамова), 
 ларион стефанович (д. марушева), 
 Пантелеимон харитонович (д. томилова), 
 Пётр Козмич (д. томилова), 
 стефан иванович (д. томилова);
1810  максим Григорьевич (д. адамова), 
 феофан Порфирьевич (с. ныроб);
1827  андрей фёдорович (д. адамова);
1830  емельян лукич (д. адамова), 
 иоанн михайлович (д. адамова), 
 иоанн филиппович (д. томилова);
1833  иона васильевич (д. томилова), 
 матфий тереньевич (д. марушева), 
 назарий иванович (с. нырыб), 
 сила харлампьевич (д. адамова), 
 терентий иванович (д. Карпичева);
1867  василий семёнович (с. ныроб), 
 Григорий михайлович (с. ныроб), 
 даниил филиппович (с. ныроб), 
 димитрий сысоевич (д. адамова), 
 никифер андреевич (д. адамова), 
 трофим иванович (д. Карпичева).
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Из книги «Годы террора»
•  1937 — носов иван афанасьевич, 1884, 

уроженец д.  адамово ныробского района, 
арестован 3.09.1937 в п. вижаиха ныробско
го района, осуждён 16.09.37 по обвинению 
в аса. Приговорён к вмн. реабилитирован 
в 1989 г. 

•  1941  — носова таисия дмитриевна, 
1898 г.р., уроженка д.  ветлан ныробского 
района, арестована 29.12.1941 в п. адамово, 
осуждена 15.04.1942. Приговорена к 5 годам 
лишения свободы (условно). реабилитиро
вана в 1989 г. 

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Носовы — 123 записи) 
(ОБД Мемориал — 11997 записей) 
Уроженцы Чердынского района: 

александр александрович (1924–14.04.43), александр 
макарович (1898–19.01.43), александр семёнович (1923–
2.08.43), андрей иванович (1907–8.12.42), афанасий 
Гаврилович (1913–24.10.43), михаил андреевич (1926–
22.04.45), николай андреевич (1917–09.1941), николай 
Петрович (1921–6.02.44), семён анкудинович (1924–
14.04.43), семён ильич (1910–24.02.42), степан афанасье
вич (1908–24.03.43);

д. Семи Сосен: степан николаевич (1912–10.11.44); 
д. томилова: александр никитович (1901–31.12.41), ни

колай михайлович (1923–17.02.44);
д.  Карпичева: дмитрий иванович (1912–02.1942), егор 

иванович (1910–11.1943), иван иванович (1920–1942), иван 
никифорович (1921–09.1941), иван николаевич (1913–
04.1942), Пётр ефимович (1912–02.1942);

д. Усть-Унья: егор иванович (1922–11.1943);
призваны  в  Чердыни: дмитрий фёдорович (1915–

04.1942), николай нефёдович (1913–31.01.42), Павел андре
евич (1920–6.03.42), Пётр николаевич (1908–11.10.42);

д. Анфимова: анатолий николаевич (1920–6.04.42), анд
рей николаевич (1902–5.03.42);

д. Гадья: арсений яковлевич (1920–1.12.42);

степан Васильевич 
носов, доброволец 
Красной Армии, 
участник гражданской 
войны
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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с.  ныроб: андрей васильевич (1893–1.01.42), виктор 
Григорьевич (1926–18.03.45), иван иванович (1917–10.1941);

пос. низьва: Георгий иванович (1922–09.42);
д.  Адамово: Григорий андреевич (1916–19.01.43), егор 

андреевич (1910–09.1941), иван алексеевич (1910–13.03.44), 
иван иванович (1922–11.1941), иван Петрович (1916–
03.1942), иван яковлевич (1911–24.10.43), степан фёдоро
вич (1904–05.1944), яков иванович (1903–24.12.41);

д. Ветлан: степан иванович (1924–22.08.43);
хут. Усольское: Григорий андреевич (1915–1941);
д. цепия: дмитрий андреевич (1920–12.41).
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оБоЛЕнСКий

старинная княжеская фамилия оболенский (род рюри
ковичей) дана по владению. родоначальник князей оболен
ских получил в удел город оболенск. впервые этот древне
русский город упомянут в 1369 г. 

«По преданию, между жителями сего города (Черды-
ни) сохранившемуся, известно, что они полагают себя 
выходцами Новагорода. Некоторые купеческие фами-
лии сохранили поднесь акты своего происхождения, 
доказывающие, что они княжеского рода; но по пре-
вратностям судьбы человеческой, отшед в сии удалён-
ные места, должны были переменить свои названия. 
Существующие здесь фамилии Валуевых, Оболенских, 
Булгаковых, Углицких, Одинцовых и пр. придают вы-
шесказанному большую вероятность».

В. Берх. Путешествие в города Чердынь 
и Соликамск, 1821, с. 57.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «иванко оболенской», крестьянин погоста Губдор
•  1623 — «десятко омельянов сын оболенской», чердынец
•  1651 — великопермский воевода князь Борис алексан

дрович оболенский

•  1678 — г. Чердынь
 «дворы посацких пашенных людей первой статьи 
во дворе савка ананьин сын оболенского у него дети 

Кипрюшка да лучка
во дворе никитка ананьин сын оболенского у него сын 

васка 6 
во дворе владки вяцкого живет в нем лучка ананьин 

сын оболенского у него дети анисимко 14 да ивашка 10 да
выдко 7 
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во дворе мишка ананьин сын оболенского у него дети 
ларка да матюшка».

•  1708 — г. Чердынь «на посаде дворы посадцких людей
во дворе андрей Киприянов сын оболенского у него 

брат двоюродной сергей лукин сын оболенскогож 12 лет …
во дворе иван лукин сын оболенского у него детей мак

сим 14 иван 8 лет 
во дворе давыд лукин сын оболенского у него детей ни

кифер 10 лет
место что бывал двор никиты ананьина сына оболен

ского он никита и с сыном васильем умре а ныне то место во 
владенье за чердынцом андреем оболенским

место что бывал двор владыки вятцково а в нем жил 
лука ананьин сын оболенского он лука и с сыном аниси
мом умре да детиж ево иван давыд живут в том же городе 
чердыне в ыных дворех

место что бывал двор михаила ананьина сына оболен
ского он михайло и з детьми умре…»

•  1711 — г. Чердынь
«во дворе андрей Кипреянов сын оболенской 33 лет 

вдов у него дочь софья 13 лет да мачеха вдова Пелагея ива
нова дочь 44 лет у нее дочь девка наталья 15 лет да тетка 
вдова арина васильева дочь лукинская жена савина сына 
оболенского 49 лет у нее сын сергей 15 лет да работница 
девка лукерья васильева дочь никитина сына оболенского 
16 лет да работники Григорей степанов сын азянов 59 лет 
вдов у андрея живет 5 лет Козма матвеев сын оболенской 
32 лет живет 10 лет иван иванов сын тупиков 16 лет около
городного стану погоста серегова крестьянской сын у ан
дрея живет 4 года

во дворе давыд лукин сын оболенской 40 лет у него жена 
ульяна мартинова дочь 44 лет у негож детей сын никифор 
13 лет да 3 дочери девки аксинья 9 арина 5 анна полугоду

дворовое место никиты ананьина сына оболенского и 
во 193м году он помре

дворовое место владыки вятцкого а в нем жил лука ана
ньин сына оболенского з детьми и во 190м году они померли

дворовое место михаила ананьина сына оболенского и 
во 192м году михайло съехал в сибирские городы».
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Записи из метрических книг
(оболенские, год рождения)
1782  варфоломей андрианович (мещанин), 
 иван сергиевич (мещанин);
1827  дмитрей васильевич, мещанин 
 (отец василий фёдорович), феодор иванович,
 мещанин (отец иван михайлович);
1870  михаил феодорович, мещанин чердыни 
 (отец феодор васильевич). 

•  1795 — чердынец анисим оболенский
•  1808 — ф.а. оболенский, чердынский купец 2й гильдии
•  1832 — Купец П.валуев в 1817 г. начал возводить в чер

дыни каменную троицкую церковь. Григорий оболенский, 
купец 3й гильдии, бургомистр чердыни, завершил строи
тельство церкви.

•  1832  — Купец Григорий оболенский 
1  августа 1832  г. привёз «печорской разной 
солёной рыбы» из Пустозёрска «как до якши, 
так и в город чердынь» 2780 пудов по 1 руб. 
8 коп. за пуд на сумму 3002 руб. 40 коп. везли 
рыбу в 23 «посудах»: «сёмги 9 пудов 7 фун
тов по 8 руб. пуд, нельмы 32 пуда 34 фунта 
по 5 руб. пуд, сигов отборных 120 пудов 13 
фунтов по 4 руб. за пуд, сигов уловных ха
рюзов и щук 166 пудов 8 фунтов по 3 руб. 
пуд, масла скоромного 5 пудов 6 фунтов по 
10 руб. пуд. всего по оценке на сумму 4266 
руб. 45 коп.» 

•  1860 — умерла анастасия Григорьевна 
мичурина (до замужества оболенская), по
хоронена на архиерейском кладбище Перми.

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Оболенские — 3 записи)
(ОБД Мемориал — 523 записи)

•  1950 — александр оболенский (1863–
1950) похоронен на егошихинском кладби
ще Перми.

Владимир андреевич 
оболенский,  
педагог, искусствовед, 
график, живописец. 
Преподавал рисование 
в Чердынской 
женской гимназии 
и учительской 
семинарии  
(1916-1919)
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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ПАрШАКоВ

основой фамилии послужило имя Паршак. вероятно, 
Паршак — производная форма одного из христианских 
мужских имен: Парамон, Пармен (оба имени в переводе 
с греческого означают «надежный, верный») или Парфений 
(«целомудренный, девственный»). 

из письменных источников известны: «Паршук», кре
стьянин, 1495; «Паршук», холоп, 1539; «Паршук», крестья
нин, XVI в., новгород; Паршуковы, крестьяне, 1627, Белев. 
Зафиксировано бытование фамилии в вологодской губер
нии. в верхотурском уезде фамилия документирована пе
реписью 1680 г.: в д. махневой в тагильской слободе жил 
с 1670/71 г. с братом иваном ямщик «трофим Карпович 
Паршуков», родившийся в погосте салтанове в чердын
ском уезде, в чусовской уткинской слободы — крестья
нин «иван иванович Паршуков», уроженец д. сыско вой 
в осинском уезде, с сыновьями Пименом, вавилом и бра
том мануилом. 

Первым исследователем комиязьвинского народа был 
финский профессор арвид Генетц. в 1889 г.  он провёл не
сколько недель в деревне Паршакова верхязьвинской во
лости чердынского уезда (ныне Красновишерский район), 
изучая особенности местного языка. а. Генетц открыл миру 
язык и фольклор язьвинских пермяков. он собрал богатей
ший материал о языке, быте и культуре народа. результатом 
экспедиции стал и диалектный словарь, а также грамматика, 
тексты песен и сказок. Появление в уральской глуши про
фессора с зонтиком до сих пор не стёрлось из народной па
мяти, его именем называется главная улица в Паршаковой. 
спутникомпомощником а. Генетца являлся студент севери 
нормаа, который вел путевые заметки. 

«После отдыха в первой половине дня на постоялом дво
ре мы снова сели в повозку и через некоторое время при
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ехали в Паршакову. деревня, которая также расположена 
у упомянутой реки (язьвы), является, как нам и было рас
сказано, сплошь пермяцкой. Жильё мы получили у дьяко
на этой местности. он любезно отдал в наше распоряжение 
свою маленькую горницу. Значит, мы теперь оказались среди 
дальних родственников, и надо сказать, что жители деревни 
встретили нас с большой любознательностью…»,  — писал 
о деревне Паршакова в своих записках севери.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Паршек орефин», житель починка орефин на 

язьве
•  1623 — «Первушка трофимов сын Паршаков», крестья

нин погоста янидор
•  1639 — в архиве института российской академии наук 

хранится документ чердынской воеводской избы  — дело 
1639 г. о разделе между братьями Паршаковыми антипою, 
владимиром, иваном, Петром, фёдором наследства, нажи
того дедом и отцом. основанием для раздела являлось ду
ховное завещание деда Парфения, написанное в 1627 г. род 
Паршаковых проживал при впадении реки Пулт в язьву. 
людьми этого рода были основаны деревни арефина, верх
нее и нижнее Заполье, Паршакова, талавол.

•  1678 — «Погост Салтаново что была деревня шайта
ново (в погосте Покча)

во дворе Карпушка филипов сын Паршеков у него дети 
ивашка да Пантелейко 13 да савка 7 

во дворе ивашка филипов сын Паршеков у него сын 
якушка 2».

«Погост Янидор
двор иевко федосеев сын Паршеков у него дети окинко 

12 да Кирилко 10 а живет он во дворе что был пуст исачка 
тарасова сына Паршекова со 180 году». 

«Деревня что был починок Арефин на речке на язве а 
в нем (в погосте Верх-Язьва)

во дворе александрик иванов сын Паршеков у него дети 
самсонко 3 да ивашка 1 
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во дворе оброско иванов сын Паршеков у него дети 
артюш ка 11 да федка 7 да ивашка 2 

во дворе лаврушка иванов сын Паршеков у него дети ва
ска 14 да онфимко 3 

во дворе бобыль ивашка да Петрушка савины дети 
сурановы у ивашка сын онисимко 4 у него ж подворник 
якимко Григорьев сын Паршеков у него сын ивашка 5 

во дворе сенка володимеров сын Паршеков
во дворе мишка никитин сын Паршеков у него дети ер

молка да васка да федотко да никитка 6 у ермолки сын ва
ска 5 

во дворе вдова повивальная баба февроница иванова 
дочь Поздеевская жена Паршекова у нея сын федотко

во дворе никитка федоров сын Паршеков у него дети 
митрошка да Герасимко да сенка да Гришка 14 

во дворе бобыль никитка Григорьев сын Паршеков у него 
сын варламко 2 

во дворе Коземка да титко 7 сергиевы дети Паршековы 
во дворе бобыль никифорко да ивашка степановы дети 

Паршековы
во дворе ивашка да анисимко да иевко да Гришка 7 ива

новы дети Паршековы у анисимка сын варламко 1». 
(владельцы 10 домохозяйств из 11 в д.  арефина имели 

фамилию Паршеков. в 1663/68 гг. Паршековы переселились 
из д. арефина в д. антипина верхязьвинского погоста).

Дом на 
ул. а. Генетца 
в д. Парша-

ковой
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«Деревня Антипина а в ней 
во дворе Петрушка иванов сын Паршеков у него дети 

федка 13 да якушко 9 да ипатко 2 из арефины деревни по
селился в 171 году 

во дворе васька иванов сын Паршеков у него дети васка 
4 да ивашка 1 из арефины деревни поселился в 176 году 

во дворе бобыли фролко да артюшка да титко да варфо
ломейко тимофеевы дети Паршекова из арефины деревни 
поселился в 175 году 

во дворе бобыль ивашка федоров сын Паршеков у него 
сын агафонко 3». (владельцы 4 дворов из 6 в д. антипиной 
имели фамилию Паршеков.) 

•  1680 — «в Паршеках живут 6 семей вогуличей».
•  1681  — некоторые Паршековы из арефиной посе

лились на берег язьвы и положили начало д. Паршаковой. 
впервые д. Паршакова упоминается в 1681 г. в челобитной 
крестьянина «лаврушки Бычина из Бычиной деревни», на
правленной в чердынскую приказную избу по случаю «из
биения его брата». 

•  1708 — «Село Шайтаново и Салтаново тож (Покчин-
ского стана)

место что бывал двор ивана филипова сына Паршекова 
он и з сыном яковом съехали на Кунгур в давных годех

двор Карпа Паршекова он съехал на Кунгур в давных годех».

Погост Янидор
«во дворе Кирило акинфей иевлевы дети Паршековы».

•  1711 — Деревня Антипина (Верх-Язьвинского стана)
«во дворе Петр агафонов сын Паршеков 90 лет вдов у него 

детей федор 65 яков 45 ипат 40 лет у федора жена марфа афо
насьева дочь 30 лет у негож детей дементей 25 иев 20 лет ни
кита 11 сидор 8 Козьма 5 михайло 3 лет да дочь девка авдотья 
3 лет у ипата жена лукерья васильева дочь 40 лет у негож детей 
иван 10 леонтей 5 маркел году да дочь девка алена 9 лет у яко
ва жена Прасковья маркова дочь 30 лет у негож 5 дочерей де
вок авдотья 15 акулина 10 Зиновья 5 соломонида 4 анна 2 лет

во дворе василей васильев сын Паршеков 45 лет у него жена 
соломонида афонасьева дочь 45 лет у негож детей Герасим 11 
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андреян 2 лет да 3 дочери девки алена 8 авдотья 6 марья 4 лет 
у негож мать вдова марина степанова дочь 70 лет».

«деревня что был починок  Арефин на речке на язве 
(Верх-Язьвинского стана) а в нем

во дворе самсон александров сын Паршеков 45 лет у 
него жена Прасковья назарьева дочь 40 лет у негож 5 до
черей девок акулина 10 елисафья 7 марья 5 анна 3 марья 
полугоду у негож мать вдова авдотья Григорьева дочь 65 лет 
да 4 брата иван 42 леонтей 38 ульян 36 семен 30 лет у ивана 
жена агафья федосеева дочь 35 лет у негож детей сын семен 
5 лет да 2 дочери девки софья 7 агафья 2 лет у леонтья жена 
Прасковья антонова дочь 35 лет у негож сын яков полугоду 
у ульяна жена ирина Кирилова дочь 25 лет у негож детей 
рувим 4 митрофан 3 михайло году

во дворе артемей абросимов сын Паршеков 55 лет у него 
жена аксинья лукьянова дочь 40 лет у негож детей Григорей 
35 афонасей 25 мартин 6 лет да 3 дочери девки домна 20 
матрона 15 анна 7 у Григорья жена марина лукьянова дочь 
33 лет у него же дочь девка марья 2 лет

во дворе вдова марья семенова дочь лаврентьевская жена 
иванова сына Паршекова 70 лет у нее детей василей 50 Зино
вей 35 лет холостые у нееж сноха ее салдатц<к>аяалфимовская 
жена матрона фадеева дочь 30 лет у нее сын еремей 2 лет

во дворе семен володимеров сын Паршеков 72 лет вдов 
у него детей назар 35 вукола 30 лет у назара жена евгения 
андреева дочь 30 лет у него же детей еувпл 4 митрофан году 
у викола жена макрида Григорьева дочь 25 лет у негож сын 
александр году

во дворе ермолай михайлов сын Паршеков 75 лет вдов 
у него сын антроп 45 лет у него жена татьяна тихонова дочь 
25 лет у негож дочь девка Палагея году у негож брат родной 
федот 52 лет у него жена соломонида лукьянова дочь 42 лет 
у негож детей сын ефим 8 лет да 4 дочери девки матрона 22 
евгения 18 ирина 15 афимья 12 лет у них же сноха брата их 
родного умершаго васильевская жена вдова софья дмитри
ева дочь 50 лет у нее детей Козьма 10 степан 5 лет да 3 до
чери девки Катерина 20 авдотья 15 ирина 10 лет

во дворе федот никитин сын Паршеков 50 лет у него 
жена ефросинья тарасова дочь 45 лет у него же детей тро
фим 10 леонтей 6 лет да дочь девка ирина 12 лет
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во дворе Герасим никитин сын Паршеков 65 лет вдов у 
него детей харитон 40 Кирило 35 лет у харитона жена Ка
терина логинова дочь 25 лет у негож детей еремей 4 семен 
году да дочь девка авдотья 2 лет у Кирила жена соломони
да иванова дочь 20 лет у негож сын леонтей году у него же 
племянник брата родного митрофанов сын иван 35 лет у 
негож жена матрона михайлова дочь 30 лет у него же детей 
евсевей 7 лет никита году да дочь девка анна 5 лет у негож 
мать вдова анна Гаврилова дочь 75 лет у него же брат родной 
Прокопей 25 лет у него жена федора федорова дочь 20 лет 

во дворе анисим иванов сын Паршеков 60 лет вдов у него 
жена маремьяна никифорова дочь 50 лет у негож детей вар
лам 40 степан 25 лет да 2 дочери девки алена 19 февронья 9 
лет у варлама жена февронья осипова дочь 30 лет у степа
на жена степанида титова дочь 22 лет у негож сын василей 
полугоду у негож сноха брата ево родного ивановская жена 
вдова Зиновья терентьева дочь 60 лет у нее сын Григорей 35 
лет у него жена акулина Перфирьева дочь 30 лет у негож де
тей сын дей 3 лет да дочь девка афимья 8 лет у негож 2 брата 
иев 50 Григорей 43 лет у иева жена аграфена Клементьева 
дочь 30 лет у негож детей назар 20 федор 2 <лет> да дочь 
девка марья 3 лет у назара жена Катерина иванова дочь 18 
лет у Григорья жена марфа володимерова дочь 30 лет у не
гож детей сын хрисанф 9 лет да дочь девкад ирина 3 лет у 
них же подворник тит сергеев сын Паршеков 30 лет у него 
жена авдотья тимофеева дочь 35 лет у негож 2 дочери девки 
аграфена 12 ирина 7 лет живет с неделю».

Погост Янидор
«во дворе нищей Кирило иевлев сын Паршаков 40 лет у 

него жена фетинья васильева дочь 40 лет
дворовое место нищего федота федосеева сына Парша

кова у него дети вахромей Потап и во 189м году федот з 
детьми померли».

•  1 четверть XIX в. — «Пудьва — приток меля, впадаю
щего в язьву — реку, и деревня на берегу одноимённой реки, 
основанная в 1 четверти 19 в. родом степана Паршакова, 
переселившимся из древней коми — язьвинской д. Парша
ковой». (чагин Г.н. Пудьвинская лавра, 1997)

•  Паршаковы основали деревни Вёлгур, Сыпучи, Мартино.
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Записи из метрических книг
(паршаковы, год рождения)
Уроженцы д. Паршакова:
1806  матвей власович,стефан семёнович, 
 дорофей антипович, Платон евсеевич, 
 семён Кириллович;
1809  иван фёдорович, яков Петрович, 
 михайло семёнович, сидор тимофеевич;
1826  фёдор семёнович, евтропий левонтиевич;
1830  максим мартелович, Калинник лукич, 
 фёдор Крысанфович, Пантелеймон васильевич,
 егор федосеевич;
1833  никифор федотович, василей аверкиевич, 
 ефим Григорьевич.

Уроженцы д. Вёлгур:
1817  Конон семёнович, Кондратий Кириллович,
 игнатий трофимович, иов никитич;
1827  андрей власович, Григорий никитич;
1830  игнатий никифорович, иоанн иосифович, 
 иоанн Кононович, иосиф афанасьевич, 
 Георгий евсегниевич, Пётр анфимович;
1833  иоанн автаномович, иоанн сысоевич, 
 иосиф анфимович, тимофей никифорович,
 никифор Парфенович, василей иванович,
 Георгий Григорьевич, иаков васильевич.

Уроженец д. Саламатова:
1806  иосиф яковлевич.

Уроженец д. Белькова:
1817  терентий иванович.

Уроженец д. Антипина:
1806  Григорей семёнович.

Уроженец д. Коновалова:
1809  Пётр иванович.

Уроженец д. Писаная:
1806  родион васильевич.
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•  1834 — 2 семьи Паршаковых жили в д. нюзим.
•  «Первым жителем в Вёлгуре был Паршаков из д. Пар

шаковой на р. язьве; переселился сюда для рыболовства 
и охоты» (П. Крылов).

•  начало XIX в. — трое Паршаковых из д. вёлгур на ви
шере основали вверх по Колве д. нерпино и некоторые другие.

•  Конец XIX в. — Паршаковы с язьвы — реки посели
лись в д. Паршакову на Колве.

•  ? — Крестьянин ф.е. Паршаков построил молитвенный 
дом в д. суиб (ванькова).

Из книги «Годы террора»
•  1932 — Паршаков егор васильевич, 1892 г.р., уроженец 

д. Бердыш ныробского района, осуждён 01.11.32 г. по обви
нению в аса, асд. Приговорён к 10 годам лишения свобо
ды. реабилитирован.

Паршаков семён иванович, 1878 г.р., уроженец д. анти
пино чердынского района, арестован 22.03.32 г. реабилити
рован 24.04.1932 г.

•  1933  — Паршаков Кирилл леонтьевич, уроженец 
д. Паршаково ныробского района, осуждён 08.05.33 г. по об
винению в Крд. Приговорён к высылке на спецпоселение. 
реабилитирован в 1989 г.

Паршакова анисья (мавра) Кирилловна, 1887 г.р., уро
женка д. устьунья ныробского района, осуждена 08.05.33 г. 
по обвинению в Крд. Приговорена к 3 годам лишения сво
боды. реабилитирована в 1989 г. 

Паршаков давид леоньевич, 1877 г.р., уроженец д. Кома
рова ныробского района, осуждён 08.05.33 г. по обвинению 
в Крд. Приговорён к 3 годам лишения свободы. реабилити
рован в 1989 г. 

•  1935 — Паршаков игнатий исакович, 1890 г.р., уроже
нец д. фадино ныробского района, арестован в д. Паршако
ва 06.12.35 г. реабилитирован.

•  1937 — Паршаков антон дементьевич, 1899 г.р., уроже
нец д. устьунья ныробского рна, осуждён 20.10.37 г. по об
винению в Крд. Приговорён к 10 годам лишения свободы. 
реабилитирован.

Паршаков сарапион иванович, 1910 г.р., уроженец д. Камешок 
ныробского района, осуждён 27.12.37 г. по обвинению в  аса. 
Приговорён к 7 годам лишения свободы. реабилитирован.
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•  1938 — Паршаков спиридон никитич, 1893 г.р., уро
женец д. мартино чердынского района, арестован 11.01.38 г. 
в Перми. реабилитирован 17.07.38.

•  1941 — Паршаков лазарь иванович, 1897 г.р., уроже
нец д. Паршаково чердынского района, осуждён 24.10.41 г. 
по обвинению в аса. Приговорён к 10 годам лишения сво
боды. реабилитирован в 1992 г. 

•  1942  — Паршаков Киприян леонтьевич, уроженец 
Красновишерского района, арестован в п. Котомыш, осуж
дён 01.12.42 г. по обвинению в аса. Приговорён к 8 годам 
лишения свободы. реабилитирован в 1992 г. 

•  1943  — Паршаков евсей дмитриевич, 1890 г.р., уро
женец д.  Болотово Красновишерского района, арестован 
08.06.43 г. реабилитирован в 2002 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Паршаковы — 345 записей) 
(ОБД Мемориал — 826 записей)
Уроженцы  Красновишерского  района  (153): михаил 

Григорьевич 1910/44, николай васильевич 1901/43, семён 
михайлович 1922/42, семён сазонович 1906/42;

д. талавол (24): алексей Гаврилович ?/?, игнатий Гаврило
вич 1914/41, михаил Гаврилович ?/1944, алексей екимович 
1912/43, алексей Константинович 1896/43, аввакум фёдо
рович 1919/43, Куприян фёдорович 1923/43, Павел фёдо
рович 1901/42, антон Гаврилович 1918/42, егор Гаврилович 
1915/?, василий александрович 1901/?, николай алексан
дрович 1915/45, Гаврил максимович 1913/42, егор данило
вич 1915/41, макар данилович 1904/43, иван данилович 
1900/42, иван семёнович 1913/43, яков семёнович 1911/43, 
матвей тимофеевич 1916/41, семён егорович 1926/45, сте
пан Панфилович ?/?, тимофей алексеевич 1919/41, фёдор 
васильевич 1923/41, фёдор мартемьянович 1907/42; 

д. Кононово: сысой егорович 1905/41; 
д. Мартина (15): василий иванович 1922/41, василий ильич 

1924/43, василий Павлович 1913/?, Пётр Павлович 1910/41, Гера
сим Георгиевич (Григорьевич) 1904/42, иван Григорьевич 1920/?, 
михаил Григорьевич 1918/44, иван егорович 1917/42, илья 
сергеевич 1902/42, никита семёнович ?/1942, осип семёнович 
1902/42, николай алексеевич 1925/45, Пётр алексеевич 1906/?, 
Пётр Константинович ?/1945, степан никитович 1923/43;
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д. Сысоева: иван иванович 1912/42;
д.  Ванина: Павел леонидович 1910/42. роман леонидо

вич ?/1943, сергей васильевич 1910/43;
д. Щугор: николай александрович ?/1942;
д.  Болото:  николай иванович 1907/41, Пётр иванович 

1899/1942, лазарь Петрович 1914/42;
д. Паршакова (22): авдей семёнович 1913/43, сазон се

мёнович 1906/42, Галактион семёнович 1906/43, николай 
Куприянович 1923/42, аверьян Куприянович 1915/44, алек
сандр тимофеевич ?/1944, иван тимофеевич ?/?, савелий 
тимофеевич 1914/44, андрей митрофанович ?/1942, варлам 
иосифович ?/1942, Григорий фёдорович 1918/42, евдоким 
фёдорович ?/?, иван фёдорович 1913/41, Кирьян родионо
вич 1901/41, тимофей родионович 1907/41, николай лаза
ревич 1926/45, Павел васильевич 1914/43, Пётр васильевич 
1905/43, тимофей исакович 1913/44, тит егорович ?/?, фё
дор сергеевич 1926/45, фома яковлевич 1909/45;

д. Колчим: Пётр васильевич 1911/43;
д. Федорцова: Павел Григорьевич 1907/44; 
д. Арефина (6): авлекарий фёдорович 1919/43, василий 

васильевич 1904/44, василий васильевич 1896/1944, исак 
Петрович 1925/44, мартемьян Павлович ?/1945, яков Про
копьевич 1916/?;

д. Ванькова: Георгий фёдорович 1902/42;
д. Аксёнова: Калистрат андреевич 1907/43, яков илла

рионович 1922/44;
д.  Заполье  (10):  александр абрамович 1925/44, Григорий 

абрамович 1923/42, василий михайлович 1915/44, Гурьян се
мёнович 1918/42, иван николаевич 1918/42, игнатий тимофее
вич 1913/42, максим лазаревич 1907/42, николай андриянович 
1914/45, фадей Григорьевич 1915/45, фёдор Григорьевич 1915/45;

д. Вёлгур (28): александр андреевич 1915/?, николай ан
дреевич 1914/44, василий андреевич 1913/43, фёдор андре
евич 1905/41, александр егорович 1913/42, алексей васи
льевич 1922/43, егор васильевич 1911/44, фёдор васильевич 
1921/?, андрей михайлович 1918/41, фёдор михайлович 
1921/44, николай Калистратович 1925/43, василий Кали
стратович 1923/42, василий николаевич 1911/43, сергей 
николаевич 1903/42, василий Петрович 1910/42, михаил 
Петрович 1915/?, виктор яковлевич 1925/?, иван никифо
рович 1905/42, владимир Петрович 1923/42, егор филиппо
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вич 1905/42, иван фёдорович 1913/44, николай семёнович 
?/1941, Пётр иванович 1923/43, семён иванович 1920/43, 
фёдор иванович 1922/?, Пётр максимович 1919/42, семён 
мокеевич 1922/42, фёдор дмитриевич 1909/42;

д. Фадина: владимир александрович 1924/45;
хут. Басево: данил васильевич 1905/?, иван васильевич 

1917/41;
д. Ветлянка: андрон львович 1909/41, арефий егорович 

1911/42, матвей власович 1923/43; 
д. Пьянкова: алексей семёнович 1911/41, тимофей си

лантьевич 1911/42;
д. Коновалова (8): алексей федулович ?/1943, марк фе

дулович ?/?, сергей федулович 1923/?, ефим мартынович 
1916/41, илларион анисимович 1907/42, Ксенофонт ивано
вич 1910/43, леонтий семёнович 1922/?, фалей елисеевич 
1922/43;

д. Пудьва (5): Куприян макарович 1919/42, никита сы
соевич 1910/41, Парамон иванович 1902/43, Пётр алексан
дрович 1922/43, Пётр алексеевич 1917/43;

д. Антипина: андрей егорович 1918/43, матвей власо
вич 1924/43, тит иванович 1921/?

Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: сафон иванович 1912/42;
с. Покча: яков максимович 1911/42.

•  2003  — анна лазаревна Паршакова 
(1948–2007), учитель начальных классов 
Паршаковской средней школы, переводчица 
на комиязьвинский язык русских песен, ба
сен, частушек, подготовила к изданию пер
вый комиязьвинский букварь. Более 30 лет 
анна лазаревна отдала нелёгкому педагоги
ческому труду. 

•  2012  — Памятной медалью «Патриот 
россии» за большой личный вклад в дело 
патриотического воспитания молодёжи 
награждён иван мартемьянович Парша
ков, учитель информатики и оБЖ верх
язьвинской средней школы Красновишер
ского района.

анна Лазаревна 
паршакова
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ПАтрУШЕВ

фамилия пошла от неполного имени Патруш из кален
дарного полного Патрикий. (Полякова е.н., с. 284)

в XVIII в. в екатеринбурге жил и работал известный ма
стер художественной обработки камней, бергмейстер иван 
Козмич Патрушев.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678  — «Деревня  тагяшер на уролском падуне 

(Лимежский стан) а в ней 
двор никифорко да Климка да Карпушка да тимошка 12 

афонасьевы дети Патрушевы».

•  1708  — «Деревня  тагьяшер на урольском падуне 
(в Лимежском стане) а в ней

во дворе Клементей афон сын Патрушев у него детей ти
хон 17 трифан 12 софрон 5 лет да евож брат родной Карп 
съехал в низовые городы в давных годех …

во дворе никифор афонасьев сын Патрушев у него детей 
андрей у андрея детей андрей 4 лет у негож внук иван степ 
сын Патрушев же 3 лет … у негож мельница мутовчатая на 
речке тагьякшерке а мелет про свой обиход когда вода бы
вает большая

двор (пустой) ивана Петрова сына Патрушева он съехал 
в 706м году в низовые городы».

•  1 пол. XVIII в. — Житель д. лимежские исады Корни
ло Григорьев сын Патрушев

Записи из метрических книг 
(патрушевы, год рождения)
Уроженцы с. тагьяшер:
1809  иван никитич, мокий филипович;
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1828 дамиан тихонович, диомид Корнильевич;
1833  алексей иерофеевич, максим еремеевич, 
 трофим михайлович;
1885  василий ефимович, Гавриил сергеевич, 
 Григорий Платонович, иоанн ефимович, 
 иоанн Карпович, митрофан михайлович, 
 сергей ерофеевич. 

Уроженцы с. Лимеж:
1782  иван Петрович, сидор иванович;
1806  артемей яковлевич;
1830  иван яковлевич;
1885  семён яковлевич.

Уроженцы д. тошиб:
1827  мокей тимофеевич;
1830  владимер тимофеевич.

Уроженцы д. исады:
1806  иван яковлевич, иоаким Петрович, 
 терентей леонтиевич;
1830  Пётр самуилович, семён иванович;
1885  тимофей иванович.

Из книги «Годы террора»
•  1937 — Патрушев ефим родионович, 1879 г.р., уроже

нец д. устьуролка чердынского района, арестован 31.08.37, 
осуждён 17.09.37, по обвинению в КрПо, аса, вред., терр. 
приговорён в вмн, конфискации имущества. реабилитиро
ван в 1956 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Патрушевы — 95 человек) 
(ОБД Мемориал — 1759 записей)

Уроженцы  Чердынского  района:  василий трофимо
вич 1912/41, михаил иванович 1914/43, фёдор иванович 
1907/42, Григорий иванович 1909/42, дмитрий ефимович 
1920/42, ефим николаевич ?/1941, филипп митрофанович 
1923/42, николай андрианович 1904/42, Прокопий дмитри
евич ?/1941;
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с. Лимеж: евгений алексеевич 1926/44, егор николаевич 
1922/42, Пётр ефимович 1912/42;

с.  ныроб: Пётр иванович 1903/42;
д.  исады: александр васильевич 1920/41;
д.  Б.тагьяшер  (7): андрей егорович 1909/41; андрей 

ильич 1900/43, иван михайлович 1893/42, Пётр михай
лович 1913/42, илья савельевич 1914/41, фадей Павлович 
1910/43, михаил Прокопьевич 1906/44;

д.  М.  тагьяшер  (10): александр Павлович 1924/42, ва
силий яковлевич 1905/44, дмитрий митрофанович 1920/41, 
иван Кузьмич 1911/41, иван Прохорович 1922/42, филипп 
иванович 1896/41, михаил иванович 1926/45, николай 
иванович 1922/41, михаил Павлович 1900/44, Пётр Гераси
мович 1903/44; 

д.  тагьяшер  (4): иван егорович 1906/42, тимофей Пе
трович ?/?, николай васильевич 1920/41, николай иванович 
1925/44;

с. искор: василий андреевич 1907/42;
п. Курган: иван антонович 1921/45;
д. Усть-Уролка: михаил фёдорович 1914/43;
д. Кулакова: Конон андреевич 1900/42;
д. Пашиб (7): алексей ефимович 1911/42, степан васи

льевич ?/1942, василий васильевич 1922/42; василий ми
хайлович 1913/42, иван васильевич 1926/44, иван никола
евич 1912/42, филипп Григорьевич 1926/45;

д. Беляки: василий Прокопьевич 1918/?, 
егор андреевич 1905/42, николай андрее
вич 1902/42, ефим Гаврилович 1909/42.

•  Патрушев  Александр  Михайлович 
(14.11.1926 г.р.) приз ван из с. лимеж в 1944 г. 
служил в миномётном батальоне в должно
сти наводчика. войну окончил в Польше.

•  1941  — таисия яковлевна Патрушева 
заведовала школой в п. мутиха Краснови
шеского района. 

александр 
михайлович 
патрушев
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ПЕСтоВ

фамилия образована от прозвища Пест, которым «мог
ли назвать глупого, упрямого человека, невежу или высо
кого и тонкого человека (Полякова е.н.). в древнерусском 
языке пест — «стержень с утолщённым округлым концом, 
предназначенный для толчения и растирания чеголибо», 
а в словаре в.и. даля это слово имеет переносное значе
ние — «осёл, дурак, болван, тупой и глупый, упрямый че
ловек».

исторические примеры: «микула Пестов», сотский 
в  Бело зерском уезде, около 1490; «Прокош Пест», новго
родский крестьянин, 1495; «иван Пестов», казачий атаман, 
1615; «дмитрий фёдорович Пестов», 1550, Кашира; «иван 
Пес тов», дьяк, погост важинский, 1604; «васька Пестов», 
житель г. Кунгура, 1668. 

в разных районах Кировской области есть более 10 де
ревень с названиями Пестово, Пестовы, Пестовка и Пестов
ская.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1605 — «василий Павлов сын Пест», чердынский кре

стьянин
•  1623 — «другая данилко васильев сын Пестов», кресть

янин д. Коипт в погосте Пянтег
•  1678 — «Деревня другой Коипьт на реке на Каме а в ней 
место пустое дворовое что был двор пуст аверки дани

лова сына Пестова 

Деревня Злодеевых что был починок Коипьт на реке на 
Каме (в погосте Пянтег) а в нем

во дворе ивашка васильев сын Злодеевых да матюшка 
никитин сын салтыков да у них же на подворье бобыль Ко
земка олферьев сын Пестовых у него сын тимошка 2 
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Деревня Коипьт на реке на Каме а в ней
в избе бобыль сенка Гаврилов сын Пестов у него дети 

якушко 10 да якушко ж 6 
во дворе нищая вдова мариница семеновская жена Пе

стовых у нея сын ларка у нея ж на подворье ларка Козмин 
сын Пестовых 

во дворе Пантелейко марков сын Пестов у него сын фет
ка у фетки дети сенка 6 да ионка 2 

двор пуст Гаврилка данилова сына Пестова а он умре в 
170 году». 

«деревня что был починок на усть Абуга на речке абуге 
(в в погосте Пянтег)

двор ивашка афонасьев сын Пестов у него дети Гаврилко да 
васка 14 да Кузка 12 у Гаврилка дети Гришка 7 да нифантко 4». 

•  1708 — «Деревня Коипт подле реку Каму (в погосте 
Пянтег) а в ней

во дворе федор Пантелеев сын Пестов у него детей семен 
место (пустое) что была изба бобыля семена Гаврилова 

сына Пестова он и з сыном яковом умре а дрй ево сын яков 
ж хром сошел неведомо куды в 707м году

двор (пустой) вдовы нищие марины семеновской жены 
Пестова она и з сыном ларионом из подворником ларионом 
Козьминым сыном Пестовым ж умре».

«Деревня что был починок на усть Абуга у реки абуги 
(в погосте Лимеж) а в ней

двор пустой ивана афонасьева сын Пестова он з детьми 
з Гавриилом савою Козьмою и со внучаты з Григорьем ни
фантом съехали неведомо куды в давных годех».

•  1711 — «Деревня Койпт а в ней крестьянских
во дворе федор Пантелеев сын Пестов 55 лет у него жена 

мавра леонтьева дочь 50 лет у негож сын семен 40 лет у него 
жена Зиновья Григорьева дочь 38 лет у негож 2 дочери девки 
окулина 3 василиса году 

дворовое (пустое) место вдовы марьи семеновской 
жены Пестовых у нее сын сергей у нееж подворник терен
тей Козьмин сын Пестовых и во 1.7м году вдова марья Пе
стовых и сын ее и подворник умре».
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«деревня что был починок на Усть Абуга
дворовое место ивана афонасьева сына Пестова у него 

детей Гаврило да василей да Кузьма у Гаврила детей Гри
горей да нифант и во 199м году иван Пестов з детьми 
умре».

Записи из метрических книг 
(пестовы, год рождения)
Уроженцы с. Федорцова:
1806  алексей Григорьевич;
1830  иоаким никифорович;
1833  иван евсиевич;
1885  иван никифорович.

Уроженцы с. оралово:
1865  Пётр васильевич;
1866  матфий васильевич. 
 
•  1940 — иван Георгиевич Пестов, уроженец д. федорцо

вой, стал служить во владивостоке в морской пехоте. Под 
сталинградом он был тяжело ранен. После госпиталя снова 
передовая, и ещё два тяжелейших ранения. в 1944  г. иван 
Георгиевич был комиссован и направлен в казанский гос
питаль. домой он вернулся в 1946  г. инвалидом. в родном 
колхозе иван Георгиевич работал бригадиром. умер в 1994 г. 
в возрасте 72 лет. 

пестовы 
и Углицких, 

д. Федорцова, 
1962 г.
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Пестовы — 56 записей) 
(ОБД Мемориал — 3 343 записи)

Уроженцы Красновишерского  района: дмитрий васи
льевич 1904/44;

призван  в  Красновишерске:  александр андреевич 
1913/42;

д.  Федорцова:  александр андреевич 1912/44, василий 
дмитриевич 1917/41, василий фёдорович 1922/43, михаил 
иванович 1921/42, степан васильевич 1906/43;

д. ивачина: роман тимофеевич 1917/41.

Уроженец пос. Керчево Чердынского района: василий 
артёмович 1911/44. 
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ПЕтроВ

фамилия Петров, одна из десяти самых частых в рос
сии, образована от календарного полного имени Пётр (греч. 
«скала, утёс; каменная глыба»).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня Петровых что был починок ники

тинский (в погосте Цыдва) 
двор матюшка васильев сын Петровых у него зять 

останка сергеев сын Красиков у него останки дети малаш
ко 6 да елесейко 2 

двор фотейко Гаврилов сын Петров у него дети анисим
ко 4 да ивашка полугоду да подворнки марчко якимов сын 
Петров 

двор бобыль игонка Гаврилов сын Петров у него дети 
афонка да данилко у афонки сын анфилошка полугоду 

двор вдова Прасковьица васильевская жена Петрова у 
нея сын федка у федки сын Гришка полугоду». 

«Погост искор а в нем 
двор логинко матвеев сын Петров а живет он в старом 

отцовском дворе что был двор пуст матвейка Калинина 
сына Петрова со 182 году 

место дворовое пустое что был двор пуст васки яковле
ва сына Петрова

место дворовое пустое что был двор пуст васки ильина 
сына Петрова 

место дворовое пустое что был двор пуст микиферка 
яковлева сына Петрова 

Деревня ивашка Петрова (в погосте Рядикор) а в ней 
двор пуст ивашка иванова сына Петровых ивашка сшел 

на обву в 165 году
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место пустое дворовое аврамка лукина сына Петрова 
аврамко умре в 173 году». 

•  1708 — «Деревня Петровых (в погосте Цыдва) что был 
починок никитинской а в ней

во дворе остафей сергеев сын Красиков у него детей 
матвей елисей яков 9 лет у матвея дети данило дмитрей 
3 лет да у негож подворник той же деревни житель фока ма
каров сын Петровых 

во дворе федор васильев сын Петров у негож племянник 
исак афонасьев сын Петровых 10 лет 

двор (пустой) бобыля фотея Гаврилова сына Петрова он 
и з детьми умре

двор (пустой) бобыля игнатья Гаврилова сына Петрова 
он и з детьми умре а внук ево афонасьев сын исак 10 лет за 
малолетством живет у дяди своего у федора Петрова».

•  1711 — «Деревня Язьва у реки язьвы (Губдорского ста-
на, позднее названа Нижняя Язьва) а в ней

во дворе осип исаков сын Петров 63 лет вдов у него де
тей ...»

Записи из метрических книг
(петровы, год рождения)
Уроженцы д. Язьва (нижняя Язьва):
1806  дометик семёнович;
1809  дарья осиповна;
1817  иван данилович; 
1830  алексей афиногенович;
1833 аврамий епифанович, мария трофимовна.

Из книги «Годы террора»
•  1943 — Петров михаил иванович, 1909 г.р., уроженец 

с. нижняя язьва, арестован 12.06.43 по обвинению в аса. 
освобождён 3.10.43. реабилитирован.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Петровы — 660 записей) 
(ОБД Мемориал — 100 966 записей)
Уроженцы Красновишерского района:
д.  нижняя  Язьва  (15): александр тимофеевич 1907/?, 
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алексей тимофеевич 1911/42, егор тимофеевич 1898/42, 
иван тимофеевич 1916/42, иван андреевич 1924/44, ан
дрей фёдорович ?/1945, василий Прокопьевич 1910/?, иван 
Прокопьевич 1908/44, леонтий Прокопьевич 1919/43, иван 
ефимович 1902/44, егор николаевич 1923/42, Константин 
николаевич 1918/42, Павел сергеевич 1905/42, алексей сер
геевич 1909/42, алексей сергеевич 1904/?;

пос. Вая: илья иванович 1916/43.

Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: сергей иванович 1912/41;
призван в Чердыни: Павел фёдорович 1922/42.

•  Агния  Ивановна  Петрова  преподавала  в  начальной 
школе №  5 в микрорайоне «лагерь» г.  Красновишерска 
(в  насто ящее время на этом месте находится детский сад 
«ромашка»).
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ПЕтУхоВ

в основе фамилии лежит неканоническое имя или про
звище Петух, которым могли называть задиристого или 
распутного человека. Петух — «кочет, кочеток, кур; кури
ный самец; самец других птиц, близких по виду к курам» 
(в.и. даль); «распутник» (в архангельских говорах). 

исторические примеры бытования прозвища и фамилии: 
«Кирилко Гаврилов сын Петухов», важский крестьянин, 
1552; «Петрушка левонов сын прозвище Петух», крестьянин 
смоленского уезда, 1609; «Григорий денисов сын Петухов», 
хлыновский посадский, 1671; «иван Петухов», крестьянин, 
1552, важская область; «дружинко Петух», вологодский по
садский, 1629.

интересно, что в Кировской области 14 деревень носят 
названия Петухово, Петуховы и Петухи. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «федко Петух», крестьянин погоста искор на 

роднике
•  1623 — «левка фёдоров сын Петухов», крестьянин по

госта вильгорт 
•  1678 — Погост Губдор
«во дворе бобыль Корнилко федоров сын Петухов у него 

сын июдка 12 да ивашка 5».

«Погост Вилгорт на роднике и на речке цыдве а в нем
во дворе бобыль вавилко алексеев сын Петухов
во дворе вдова ульяница Григорьевская жена Петуховых 

у нея дети ивашка да игонка у ивашка дети ивашка 13 да 
филка 10 да офонка 8 у игонки дети ромашка 4 да лаврушка 
2 да оска полугоду да они ж ивашка да игнашка владеют 
старым пустым дворовым местом отца своево Гришки Пе
тухова 
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во дворе самсонко Карпов сын Петуховых у него дети 
мишка да титко 14 да нефедко 5 да оброско 1

во дворе бобыль евсейко алексеев сын Гришка демидов 
сын Петуховых у евсейка дети останка 13 да лаврушка 3 у 
Гришки сын анфиногенко 4 

во дворе митка терентьев сын ратегов у него пасынок 
евсейко Перфирьев сын Петухов 14 

во дворе бобыль девятко леонтьев сын Петуховых у него 
дети васка да якушко».

•  1708 — «Погост Вильгорт на роднике и на речке цыдве
во дворе иван федоров сын Петухов у него детей воло

димер 20 лет
во дворе афонасей да филип ивановы дети Петуховы
во дворе евсей Порфирьев сын Петухов
во дворе василей антонов сын Петухов у него детей ан

филофей епифан 8 лет
во дворе филип иванов сын Петухов
Пустые дворы:
место что бывал двор самсона Карпова сына Петухова 

он съехал и з детьми в чердынской уезд в янидорской стан
двор вдовы марьи федоровской жены Петухова она и з 

сыном андреем умре а другой ея сын иван живет в том же 
погосте вильгорте во дворе Герасима Попова

двор бобылей евсея алексеева сына Григорья демидова 
сына Петуховых грей умре а сын ево анфиноген съехал на 
обву в давных годех а евсей и з детьми с остафьем да с лав
рентьем съехали в чердынской ж уезд в янидорской стан в 
давных годех».

Деревня Сайкиново (в погосте Покча)
«в той же деревне дворы пустые по переписным книгам 

186го году
двор андрея михайлова сына Петухова он и з сыном 

умре
место что бывал двор матвея иванова сына Петухова он 

и дети ево алексей да Патракей да сын ж ево марко в 703м 
году на Кунгур

двор алексей иванова сына Петухова он умре а дети ево 
михайло взят во второй набор в салдаты а василей да Петр 
и брат ево алексеев сидор съехали на Кунгур в 707м году».
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«Деревня Керчево подле реку Каму (в погосте Вильва) а 
в ней

во дворе Григорий Зеновей емельян леонтей да леонтей 
же меньшей харитоновы дети Петуховы у Григорья детей 
леонтей 10 филат 9 лет … у них же в той деревне мельница 
мутовчатая на речке Керчевке а мелет про свой обиход … 
да у них же под тем двором место что бывал двор василья 
ермолина сына Петухова он василей з детьми с евсеем и 
алексеем умре …

во дворе михайло алексеев сын Петухов …
во дворе афонасей Петр Констянтин Порфирьевы дети 

Петуховы у афоня дети иван 15 илья 6 яким 2 лет … да 
у них ж в тоиж деревне мельница мутовчатая на речке лун
беже а мелет про свой обиход …

во дворе архип емельян меркурьевы дети Петуховы 
у архипа детей самсон 3 лет у емельяна сын артемей 5 лет 

во дворе семен ермолин сын Петухов у него детей Козь
ма Грй у Козьмы дети никита 13 арефа 5 лет у Григорья сын 
Гаврило 2 лет

во дворе Поликарп егор Петровы дети Петуховы 
во дворе никон осипов сын Петухов у него детей Кле

ментей
место (пустое) что бывал двор василья ермолина сына 

Петухова он и з детьми с евсеем и алексеем съехали неведо
мо куды в давных годех а то место во владенье за Грм з брать
ями Петуховых

двор (пустой) луки осипова сына Петухова он лука и 
умре а дети ево иван осип сошли неведомо куды в 707м 
году».

•  1711 — «Деревня Керчево на реке на Каме а в ней
во дворе Григорей харитонов сын Петухов 45 лет у него 

жена наталья осипова дочь 42 лет у негож детей леонтей 12 
филат 9 иван 7 терентей 3 лет да 3 дочери девки лукерья 16 
татьяна 14 улита 6 лет да 5 братов родных Зеновей 40 еме
льян 35 остафей 27 федор да леонтей по 25 лет двойники у 
Зеновья жена матрона Петрова дочь 25 лет у негож детей 
сын фока 8 лет да 2 дочери девки афросинья 5 ульяна 3 лет 
у емельяна жена марфа вахромеева дочь 30 лет у естафья 
жена соломонида фролова дочь 22 лет у негож сын Перфи
лей году у федора жена марья фотеева дочь 20 лет у негож 
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дочь девка авдотья году у леонтья жена афимья Петрова 
дочь 25 лет у негож сын осип 2 лет

во дворе афонасей Перфильев сын Петухов 52 лет у него 
жена Прасковья михайлова дочь 52 лет у негож детей иван 
22 илья 10 яким 4 лет у ивана жена Зиновья Кузьмина дочь 
20 лет у негож сын филип 6 недель да 2 брата Петр 32 Костя
нтин 28 лет у него (!) жена федосья иванова дочь 20 лет дочь 
девка дарья году у Костянтина жена марфа Павлова дочь 
20 лет

во дворе иван лукьянов сын Петухов 50 лет у него жена 
арина Киприянова дочь 35 лет у негож детей Пахом 20 еро
фей 15 лет да дочь девка марья 16 лет да 2 брата осип 40 
селиван 30 лет у селивана жена Прасковья иванова дочь 
30 лет у негож сын Гаврила году

во дворе архип меркурьев сын Петухов 35 лет у него 
жена арина никиферова дочь 30 лет у негож детей сын са
мойла 3 лет да дочь девка марья году да брат родной еме
льян 30 лет у него жена варвара данилова дочь 30 лет у не
гож детей артемон 7 евстафей 3 лет никита году

дворовое (пустое) место василья ермолаева сына Пету
хова з детьми с евсеем да с алексеем и во 194м году василей 
з детьми все умре

дворовое (пустое) место михаила да андрея да матвея 
алексеевых детей Петуховых з детьми с Петром да с еме
льяном и в 701м году михайло з братом и з детьми все умре

дворовое место семена ермолина сына Петухова з деть
ми с Козьмою да с максимом и в 709м году они умре».

«Деревня что был починок Федоров Петухова (в Виль-
венском погосте) тож на реке на Каме а в нем

во дворе меркурей алексеев сын Петухов 40 лет у него 
жена анна Клементьева дочь 40 лет у негож детей сидор 7 
абрам году да дочь девка авдотья 10 лет у негож мать вдо
ва марья Праковьева дочь 60 лет да брат родной михайло 
25 лет да сестра девка дочь омна 17 лет у михаила жена анна 
степанова дочь 25 лет

во дворе Павел михайлов сын Петухов 40 лет у него жена 
марья афонасьева дочь 40 лет у негож брат родной иван 
50 лет у него жена устинья федорова дочь 50 лет у негож де
тей сын Григорей 12 лет да 2 дочери девки софья 15 марина 
8 лет
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дворовое (пустое) место (!) михайлова сына Петухова 
з детьми с леонтьем да с ываном и в 701м году михайло 
с сыном иваном умре а леонтей съехал на Кунгур в 700м 
году

дворовое место (пустое) ивана яковлева сына Петухова 
з детьми с Козьмою да с осипом да с Козьмиными детьми с 
никитою да с никифером да с семеном да с осиповым сы
ном сидором и во 199м съехали все в сибирь».

Погост Янидор
«во дворе евсевей алексеев сын Петухов 69 лет у него 

жена ульяна андреева дочь 70 лет у негож детей остафей 
50 лет лаврентей 40 василей 38 лет у остафья жена Праско
вья савина дочь 40 лет у негож детей Григорей 15 никита 2 
лет никон полугоду дочери девки орина 10 фетинья 8 лет у 
лаврентья жена марфа евсевьева дочь 34 лет у негож детей 
сын Гарасим 5 лет дочь девка евлампия 3 лет Пелагия году у 
василья жена анна яковлева дочь 27 лет».

«Погост Вильгорт на речке на цыдве а в нем
во дворе володимер иванов сын Петухов 30 лет у него 

жена Пелагия остафьева дочь 40 лет 
во дворе филип 60 лет афонасей 50 лет ивановы дети 

Петухова у филипа жена евлампияафонасьева дочь 40 лет у 
негож дочери девки авдотья Большая 11 авдотья меньшая 
9 <лет> у афонасья жена василиса ферапонтова дочь 35 лет 
у негож дочери девки орина 12 Парасковья 10 лет 

во дворе роман 40 лет лаврентей 35 лет филимон 27 лет 
игнатьевы дети Петуховых у романа жена федосья фоми
на дочь 40 лет у негож детей Прокопей 12 сава 10 лет дочь 
девка авдотья 16 настасья 5 лет у лаврентья жена ховронья 
стефанова дочь 35 лет у негож сын иван 15 лет дочь девка 
олена 9 лет у филимона жена окулина федорова дочь 25 лет 
у негож детей дочь девка татьяна 2 лет

во дворе евсей Перфирьев сын Петухов 53 лет у него 
жена ненила федотова дочь 40 лет у них дети михей 5 ми
хайло 2 лет дочь девка настасья 7 лет

во дворе василей антонов сын Петухов 65 лет вдов у него 
дети сын анфилофей 40 лет у него жена овдотья сидорова 
дочь 30 лет у негож сын мартын полугоду у негож тесть си
дор елисеев сын Конишев 80 лет вдов
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дворовое место бобыля василья алексеева сына Петухо
ва он василей умре во 189м году

дворовое место самсона Карпова сына Петухова з деть
ми с михаилом с титом с нефедом с обрамом он самсон 
з детьми съехал в енидорской стан в 199м году

два дворовые места вдовы марьи федоровской жены Пе
тухова з детьми с ываном с андреем у ивана сын филип 
вдова марья и дети ея андрей да иван с сыном померли во 
199м году а иванов сын филип умре в 708м году

дворовое место бобыля евсея алексеева сына да Григо
рья демидова сына Петуховых у евсея дети остафей лав
рентей у Григорья сын анфиноген он евсей да Григорей 
умре в 204м году а дети их розбрелись в разные городы в 
701м году».

Записи из метрических книг 
(Петуховы, уроженцы д. Керчева, год рождения) 
1806  андрей игнатьевич, максим Григорьевич; 
1809  василий михайлович, демид, 
 мефодий андреевич, Перфилий Калинникович.

•  1930-е — васса фёдоровна Петухова, уроженка 
с.  шакшер, впервые села за букварь, когда ей было за 
тридцать. вскоре васса вступила в ряды коммунисти
ческой партии. райком поручил ей организовать парт
ячейку, комсомольскую организацию и колхоз «в глухом 

с. вильгорт, 
2018 г.
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таёжном селе» устьуролка чердынского 
района. «ходила из избы в избу, книжки, 
газеты читала вслух, неторопливые раз
говоры вела (о колхозах, раскрепощении 
женщин, о коммунистах и комсомольцах). 
Потом и в избучитальню зазывать стала, 
посиделки там устраивать. избачитальня 
долгие годы оставалась первым и един
ственным клубом на селе, центром всей 
политической и культурномассовой рабо

ты». При избе заработала агитбригада. К 1932 г. «довела 
васса коллективизацию в своём сельсовете до 90 %». 

сформировали колхозную ферму (у раскулаченных от
бирали скот, а в хозяйствах единоличников у колхозников 
брали вторых коров, если они были). в этом же году райком 
откомандировал вассу избачом в шакшер. Здесь её избрали 
секретарём партячейки, которая руководила организаци
ей и становлением крупнейшего в мире Керчевского рей
да. в шакшере васса фёдоровна вышла замуж за серафима 
михайловича. «единомышленники, они не только сердцем, 
душой сроднились навеки» (По книге в.К. Бушманова «Про
буждение тайги»).

 
Из Книги Памяти «Годы террора»
•  1929 — Петухов фома матвеевич, 1865 г.р., уроженец 

д. Ксенофонтово чердынского района, арестован 10.09.1929, 
осуждён 23.12.29 по обвинению в аса, Крд. Приговорён к 5 
годам лишения свободы с заменой на высылку. реабилити
рован в 1992 г. 

•  1930 — Петухов тимофей николаевич, 1886 г.р., уро
женец д.  Керчево чердынского района, арестован 19.02.30, 
осуждён 23.04.30 по обвинению в аса. Приговорён к 5 го
дам лишения свободы (концлагерь).

•  1932 — Петухов Павел андриа(я)нович (андреевич), 
1902 г.р., уроженец чердыни, арестован 19.07.1932 в соли
камске. вновь арестован 17.12.1940 в соликамске, осуждён 
14.02.1941 по обвинению в аса. Приговорён к 6 годам ли
шения свободы, 3 годам п/п. снова арестован 1.06.42 в л/п 
сим усольлага нКвд, осуждён 4.10.42 по обвинению в аса, 
приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован 
в 1932, 1962 и 1992 гг. 

Васса Фёдоровна 
петухова
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•  1940 — Петухов степан александрович, 1885 г.р., уро
женец д. Петухово, арестован 22.01.1940 в п. н. Губаха Ки
зеловского района, осуждён 1.06.40 по обвинению в аса. 
Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован.

•  1942 — Петухов иван михайлович, 1923 г.р., уроженец 
д. Петухово чердынского района, военнослужащий, аресто
ван 24.06.1942, осуждён 4.08.1942 по обвинению в измене ро
дине. Приговорён к 10 годам лишения свободы, 3 годам п/п, 
конфискации имущества. реабилитирован в 2003 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Петуховы — 638 записей)
(ОБД Мемориал — 17562 записи)
Уроженцы Чердынского района:
Призваны в Чердыни: алексей Григорьевич 1909/42, ва

силий иванович 1904/42, владимир Петрович 1903/41, Геор
гий максимович ?/1943, матвей иванович 1918/44, савва
тий фёдорович 1908/41; 

д.  Керчево  (20): александр игнатьевич 1913/42, алек
сандр Карпович 1913/43, александр семёнович 1917/43, 
александр сидорович 1914/42, анатолий афанасьевич 
1923/42, Георгий васильевич 1925/43, Георгий ефимович 
1924/43, Григорий михайлович 1901/42, демид александро
вич 1907/43, егор лукич 1903/43, иван игнатьевич 1911/42, 
иван семёнович 1903/45, иван трофимович 1912/42, Кон
стантин власович 1923/43, леонид фёдорович 1923/44, Пётр 
иванович 1914/42, Прокопий савельевич ?/1945, семён 
Константинович 1911/41, степан евстигнеевич 1908/44, фо
кей Константинович 1921/43;

д.  Петухова  (12):  алексей иванович 1909/42, анфим 
сергеевич 1912/43, василий иванович (андреевич) 1914/43, 
дмитрий александрович 1914/44, дмитрий фокеевич 
1925/44, иван иванович 1907/43, иван семёнович 1913/43, 
Павел семёнович 1923/43, Пётр Константинович 1905/43, 
фёдор васильевич 1908/42, фокей Герасимович 1898/1944, 
яков семёнович 1911/42.
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ПЕШЕхоноВ / ПоШЕхоноВ

Происхождение фамилии Пешехонов/Пошехонов связа
но с прозвищем Пошехон, которым называли человека, при
бывшего из Пошехонья, т.е. с берегов р. шехны (шексны), 
притока волги. (Полякова е.н., с. 309)

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Погост искор а в нем
двор аввакумко анкидинов сын Пошехонов у него дети 

Гришка да феофилко да тимошка да ивашка 10 у Гришки 
сын еремка 2 

двор Кирилко да ивашка да Коземка аникиевы дети По
шехоновы у Кирилка сын федка 2 у ивашка сын иевко 1 

двор анфилошко да сенка ларионовы дети Пошехоно
вы».

•  1708 — Погост искор 
«во дворе ярофей фефилов сын Пешехонов у него брат 

мартын 20 лет у ярофея сын андрей 3 лет
во дворе июда иванов сын Пошехонов у него брат семен 

да у негож племянник логин федоров сын 7 лет увечен… 
во дворе дементей Козьмин сын Пешехонов у него детей 

михайло полутора году да у негож брат алексей …
место что бывал двор анфилофея семена ларионовых 

детей Пешехоновых они и з детьми умре в давных годех
двор (пустой) федора Кирилова сына Пешехонова он 

умре а сын ево логин 7 лет увечен и за малолетством своим 
и за увечьем живет в том же погосте у дяди своего двоюрод
ного у юды Пешехонова…»

«Погост Пянтег у реки у Камы а в нем цвь во имя Пре
святыя Богородицы другая илии пророка деревянныя у тех 
цвей
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во дворе трапезник алексей матвеев сын Пешехонов 
уроженец чердынского уезду из вильгорта а пришел в тот 
погост во 196м году».

•  1711 — Погост искор
«во дворе ерофей фефилов сын Пашехонов 30 лет у него 

жена оксенья савина дочь 30 лет у негож дети андриан 5 
ларион году

во дворе юда 40 семен 30 лет ивановы дети Пашехоно
вы у юды жена дарья максимова дочь 40 лет у негож сын 
елфим 2 лет дочери овдотья 15 анна 13 маланья 10 лет у 
семена жена офимья михайлова дочь 30 лет у них же мать 
вдова Прасковья афонасьева дочь 70 лет

во дворе дементей Козьмин сын Пешехонов 30 лет у него 
жена марфа мартынова дочь 30 лет у негож детей михай
ло 7 лет Захар году у негож брат родной александр 20 лет у 
него жена настасья Петрова дочь 22 лет у них же мать вдова 
фетинья савина дочь 60 лет …а он дементей з братом уро
женцы тогож погосту крестьянские дети а двором постро
ясь живут с 700го году 

дворовое место антона да семена ларионовых детей По
шехоновых антон з братом умре в 205м году».

•  Во время преследования правительством раскола мно
гие приверженцы старых обрядов разошлись из многолюд
ных городов и селений в разные захолустья. в это время в 
искоре появился раскольник аникий Пошехонов, который 
стал родоначальником распространённой теперь в искоре 
фамилии «Пешехоновых» (как значится в их общей памят
ной книжке). род «Пошехоновых» значится в старинной 
поминальной книге искорской церкви. у аникия был сын 
Козьма, у Козьмы — сын дометий (?–1692). дометий удалил
ся на жительство в великоПоженный раскольничий скит, 
находившийся в архангельской губернии, а сыновья — За
харий (?–1784), иоанн, михаил и антоний остались в ис
коре. Когда скитники узнали о том, что скит хотят разорить, 
они решили принять мученическую кончину  — самосож
жение. только дометий Пошехонов и яков чуркин не со
гласились на это и решили покинуть скит. старцы отдали 
им деньги, которые дометий и яков поделили между собой. 
оставив скитское пепелище, они разошлись по разным мес
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там. дометий отправился по р. Печоре, дошёл до р. щугор, 
уехал вверх по этой реке и там, в пустом месте, устроил себе 
келью, в которой жил долго. Когда он стал слаб здоровьем, 
то выехал на устье щугора, где была небольшая деревушка, 
и поселился в ней. Здесь он присоединился к православию. 
К дометию приехали сыновья из искора, и он передал им 
скитские деньги на строительство каменной церкви в иско
ре, в которой бы его поминали. Кроме денег отца им уда
лось собрать много других пожертвований. христорожде
ственская церковь строилась 12 лет (1781–1793). через три 
года после освящения храма (в 1796 г.) построили каменную 
колокольню. Говорят, что распятие иисуса христа привез 
в церковь из разорённого лысьвенского монастыря иван 
иванович Пешехонов. 

Крестьянин наум якимович Пешехонов положил нача
ло открытию в искоре начального народного земского учи
лища, для которого он построил дом. 20 ноября (по ст. ст.) 
1877  г. училище было торжественно открыто (По материа
лам статьи священника василия Попова «древнейшие го
рода Перми великой — искор и Покча», Перм. епарх. вед. 
1889 г., №19, 21.)

пешехонов  
алексей андреевич с женой 
анной савватиевной (урождённой 
Могильниковой), 1907 г. 
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея им. А.С. Пушкина



339

«Инициатива постройки каменной церкви принад-
лежит старинной фамилии села Пешехоновых, которой 
сделано много денежных пожертвований для нужд церкви.

В с. Искор находится земское училище, открытию 
которого положил начало крестьянин села Наум Яки-
мович Пешехонов, построив здание, а местное земство 
дало средства на содержание, и училище было откры-
то в 1877 г. Н.Я. Пешехонов право открытия школы 
купил на волостном сходе за два ведра водки». 

И.Я. Кривощёков

Записи из метрических книг 
(Пешехоновы, уроженцы с. Искор, год рождения)
1827  Пантелеймон яковлевич, роман ефимович,
 иоанн иоакимович, емилиан дионисиевич,
 Григорий Кирикович;
1830  иоанн яковлевич, михаил феофанович, 
 максим логинович, николай Петрович;
1832  василий иванович;
1833  спиридон Кирикович, макарий евфимьевич,
 Захарий феофанович;
1862  андрей никифорович, Козма андреевич;
1864  андрей иоакимович, иван феодорович, 
 иоанн Захарьевич;
1865  Пётр андреевич, иоанн Григорьевич, 
 максим феодорович, николай иванович;
1866  Прокопий андреевич; 
1915  Георгий васильевич, трофим фёдорович. 

•  2 пол. XIX в. — «Купцы (андрей наумович и стефан 
иванович) Пешехоновы в с. искор организовали кирпиче
делательное производство. оно приближалось к местона
хождению хороших запасов глины на берегу р. Колвы, на так 
называемой Пешехоновской заимке, где с давних пор велось 
баржестроение. из кирпича, полученного здесь, Пешехо
новы построили в с.  искор свои дома, придельный храм 
во  имя Параскевы Пятницы, церковную ограду и часовню 
на искор ском городище» (Г.н. чагин).

•  «На берегу р. Колвы, в 4 км от с. Искор, купцы Пешехоновы 
строили в течение зимы по 23 баржи. их использовали для достав
ки грузов с заводов, соляных промыслов, пристаней» (Г.н. чагин).
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•  1885 — Купцы андрей наумович Пешехонов и филипп 
ефимович тимохов (из с.  вильгорт) приобрели буксирный 
пароход со стальным корпусом, с колёсами системы морган. 
в 1919 г.  пароход был национализирован и переименован 
в  «аврора». Принадлежал Камскому речному пароходству, 
плавал по Каме до 1949 г. 

•  1918 — «По постановлению общего собрания делегатов 
от сельских обществ искорской волости были национализи
рованы кирпичный завод Пешехоновых на берегу р. Колвы, 
церковная мельница на р.  люнве. в план национализации 
входил самый важный для советской власти и доходный объ
ект — торговый дом братьев Пешехоновых. сначала нацио
нализировали первое строение, а в июне 1918 г. и второе со 
всеми относящимися к нему службами. в деревянный дом, 
как довольно вместительный, въехал исполком искорской 
волости. в июле было национализировано всё имущество 
братьев Пешехоновых… лишившись домов и всего имуще
ства, семейство братьев Пешехоновых вынуждено было по
кинуть родное село… старший хозяин дома андрей наумо
вич Пешехонов умер в 1916 г. и не увидел страшной картины 
разорения хозяйства, нажитого им, его предками и братьями» 
(чагин Г.н. Колва, чусовское, Печора: история, культура, быт 
от 1917 до 1940 года. — Пермь: издво «Пушка», 2018, с. 36).

Из Книги Памяти «Годы террора»
•  1937 — иван степанович Пешехонов (1893 г.р.), уроже

нец искора ныробского района, арестован 12.09.37, осуж
дён по обвинению в аса. Приговорён к 10 годам лишения 
свободы. реабилитирован. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Пешехоновы — 15 записей) 
(ОБД Мемориал — 702 записи)
Уроженцы  Чердынский  района: виталий иванович 

1916/43, василий николаевич 1905/42. 
с. искор: александр васильевич 1908/41, вячеслав васи

льевич 1925/44, Гурьян васильевич 1911/42, иван василье
вич ?/1943, александр епифанович 1899/42, андрей его
рович 1923/45, Прокопий егорович 1912/42, иван ильич 
1908/41, иван Павлович 1926/44, Пётр дмитриевич 1909/43, 
сергей андреевич 1909/41.
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ПЛотниКоВ

фамилия ведет начало от прозвища Плотник, которое 
содержит указание на профессию предка. Плотницкое ре
месло  — одно из самых древних и почетных занятий на 
руси. Поначалу оно было связано со словом плот (из слова 
плести) — «заплот, плетень». издавна из дерева возводили 
дома, изготовляли утварь, посуду, делали игрушки. в давние 
времена в крестьянской среде все мужчины так или иначе 
плотничали, поэтому, вероятнее всего, такое прозвание по
лучали особенно талантливые люди. 

исторические примеры: «андрюшка Плотников», жи
тель усолья Камского, 1623; жители Городка на р.  чусовой 
и  на  р.  усолке «левка федоров сын Плотник» и «тимошка 
леонтьев сын Плотников», 1647; «ивашка иванов сын Плот
ников», вологодский посадский, 1648; «иван Плотник», 
стародубский полковник, 1665; «агапит Плотников», нер
чинский сын боярский, 1694; «Борис наумов сын, прозвище 
Плотник», бобыль тихвинского уезда, 1700; «иван якимов 
сын Плотников», житель г. Перми, 1795.

в верхотурском уезде прозвище фиксируется в первой 
четверти XVII в.: в деревне крестьянина Палка Борисова 
жил «иван Плотник»; в д.  ерзовке на р.  тагиле — бобыль 
«Жданко елизарьев устюжанин Плотник, пришол с устюга 
тому шесть лет» (1624). 

Представители фамилии Плотников внесены в родос
ловные книги дворянского депутатского собрания: воро
нежской, Казанской, московской, орловской, Псковской, 
санктПетербургской, симбирской, смоленской губерний.

известные носители фамилии:
Плотников александр васильевич (1931–1994) — специ

алист в области разработки средств вычислительной техники.
Плотников александр Григорьевич (1916–1942) — Герой 

советского союза.
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Плотников александр Константинович (1903–1973) — 
режиссёр, актёр.

Плотников виктор васильевич (в монашестве венедикт; 
1872–1937) — архиепископ Казанский и свияжский.

Плотников владимир александрович (1866–1917) — рус
ский художник, коллекционер, исследователь русского севера.

Плотников владимир александрович (1873–1947) — фи
зикохимик, членкорреспондент ан ссср (1932), акаде
мик ан усср.

Плотников владимир владимирович (Борис; 1855–
1901) — епископ ямбургский, богослов.

Плотников иван васильевич (1903–1955) — советский 
инженер, изобретатель кирзы.

Плотников иван николаевич (1839–1889) — генерал
майор русской императорской армии, командир 28го пехот
ного Полоцкого полка.

Плотников Павел артемьевич (1920–2000) — советский 
военный лётчик, дважды Герой советского союза.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579  — «данилко Плотник» (г. чердынь), «тренка 

Плотников» (погост вильгорт на р. Колве), «истомка Плот
ник» (д. очга меньшая в погосте янидор)

•  1639  — «ондрюшка ортемьев Плотников», чердын
ский крестьянин.

•  1678 — г. Чердынь
«во дворе никитка да мишка лукины дети Плотниковы
в избенке сенка ермолин сын Плотников у него сын 

данилко 5».

«Погост Вилгорт на роднике и на речке цыдве а в нем
во дворе бобыль феоктистко Корнилов сын Плотников 

у него пасынок ивашка харитонов 7
во дворе бобыль артемонко да стенка Корниловы дети 

Плотниковы у артемка сын стенка 4».

«Деревня Верхной Шакшар на реке на Каме (в погосте 
лимеш) а в ней

двор меркушка иванов сын Плотников у него дети васка 
да оничка да федка 
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двор Кирилко да ивашка да мишка да ивашка ж иони
ны дети Плотниковы у Кирилка сын Петрушка 5

двор Пронка трофимов сын Плотников у него дети родка 
да тимошка у родки дети левка 10 да федка 4».

«Погост Губдор на озере Губдорском а в нем церковных 
причетников 

двор ильинской (церкви) вдовой поп иван сидоров сын 
Плотников у него дети агафонко да Гришка у агафонка сын 
ефимко полутора году». 

«Погост что была деревня Чигимер на роднике а в нем
во дворе титко оксенов сын Попов у него дети Гаврил

ко 9 да Коземка 4 да ларка 1 у него ж подворник Петрушка 
дмитриев сын Плотников 

во дворе бобыль алешка степанов сын Плотников у него 
сын ефремко

во дворе маковейко степанов сын Плотников у него дети 
Конашка да евсейко да дениско 14 

двор пуст андрюшки ананьина сына Плотникова а он 
сшел безвесно в 186 году».

•  1711 — г. Чердынь
«во дворе никита лукин сын Плотников 90 лет у него жена 

арина Петрова дочь 40 лет у негож пасынок андрей яковлев 
сын свирепов 25 лет у него жена дарья аврамова дочь 20 лет 
да детей сын логин году да дочь девка матрона 3 лет».

Погост Вильгорт 
«дворовое место бобыля фектиста Корнилова сына 

Плотникова у него пасынок иван харитонов сын он фек
тист сошел безвесно в 200м году а пасынок ево умре в 701м 
году».

Деревня Злыгостева Дуброва (в погосте Фотиева Дуброва)
«во дворе самсон андреев сын Плотников 30 лет у него 

жена анна родионова дочь 25 лет у негож детей сын алексей 
10 лет да 2 дочери девки софья 12 татьяна 2 лет».

«Деревня  Ужгинская  на реке на вильве (Кольчужского 
стана) а в ней крестьянские дворы
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во дворе иван Карпов сын Плотников 60 лет у него 
жена Зиновья Павлова дочь 50 лет у него детей Борис 25 лет 
у Бориса жена арина спиридонова дочь 22 лет у него детей 
алексей 4 лет да дочь девка анна 13 лет».

Деревня  Верхней  Шакшер  на реке Каме (Лимежского 
стана)

«дворовое место меркурья иванова сына Плотникова 
у него детей василей да оника да федор и во 199м году мер
курей з детьми умре

дворовое место Кирила да ивана да ми<хаила да ивана 
иони>ых детей Плотниковых у Кирила сын Петр и в 204м 
году Кирило з братьем съехали в сибирь».

•  1 пол. XVIII в. — Братья ларион и лазарь Плотниковы 
с семьями из д.  татарской Губдорской волости поселились 
в д.  южаниновой. лазарю пригляделось местечко, отстоя
щее от южаниновой в 4 верстах вверх по вишере. «через 
некоторое время лазарь перебрался в свои новые владения, 
овладел новым местом. Это «овладел» породило название 
хутора — овладеева. около двух десятков лет жил в своей 
овладеевой лазарь. семья у него была громадной: в трёх 
больших чёрных избах жило более трёх десятков его детей, 
зятьёв, снох» (о. Зырянов). «хозяином был один лазарь. 
старик был нрава крутого: за неисправность порол сво
их домашних вицей. хлеба пахал много: хвалился, что за

п. романиха, 
2017 г.
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островку (рукав вишеры) запрудит хлебом. имел две кадцы 
медных денег, которые были закрыты тяжёлым камнем. впо
следствии лазаря убили грабители. 

ларион же подарил (зятю) роману Зырянову речку с при
легающими покосами. (с тех пор деревня и речка получи
ли название романиха). себе же ларион оставил некоторые 
другие места, которыми Плотниковы, потомки лариона, 
пользуются и до сих пор. 

в позднейшее время некоторые из Плотниковых высели
лись в томскую губернию, кроме того часть в Красноуфим
ский уезд и др. места, так что в настоящее время (в 1878 г.) 
в романихе от потомков лариона Плотникова осталось 
4 дома. в овладеевой теперь 6 домов от лазаря Плотникова» 
(П.н. Крылов). 

 
•  1821 — семья Плотниковых основала д. Петрецову.

Из Книги Памяти «Годы террора»
•  1933 — Плотников фадей никитич, 1887 г.р., уроженец 

д. Бердыш ныробского района, осуждён 08.05.33 по обвине
нию в Крд. Приговорён к высылке на спецпоселение. реаби
литирован в 1989 г.

Плотникова ирина (дорофея) никитична, 1885 г.р., уро
женка д.  Бердыш, осуждена 8.05.33 по обвинению в Крд. 
Приговорена к 3 годам лишения свободы. реабилитирована 
в 1994 г. 

•  1941 — Плотников александр аристархович заведовал 
школой д.  Писаная. в устьГаревой преподавала Клавдия 
Константиновна Плотникова.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Плотниковы — 542 записи) 
(ОБД Мемориал — 17 410 записей)

Уроженцы Красновишерского района:
д.  романиха: александр Петрович (1914–02.1943), ан

дрей алексеевич (1919–01.1943), василий аристархович 
(1925–12.1944), василий васильевич (1900–03.1942), ва
силий Прокопьевич (1905–23.07.42), иван никифорович 
(1926–1943), леонид никитич (1926–12.1944), михаил алек
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сеевич (1923–04. 1945), михаил михайлович (1923–06.1942), 
николай Прокопьевич (1908–04.1942), Пётр Константино
вич (1900–10.1941), степан иванович (1910–09.1942);

с.  Говорливое:  николай Корнеевич (1909–?), николай 
Кузьмич (1908–04.1942), иван николаевич (?–?);

г. Красновишерск: иван акимович (1913–11.1944). 

Уроженец д. Медведица Чердынского р-на: фёдор изо
симович (1906–02.1945). 

•  1946  — в сентябре 1946 г.  александр 
Поликарпович Плотников (1913–1988), уро
женец д.  романиха, кавалер трёх орденов, 
демобилизовался из армии. свой первый 
орден Красной Звезды получил за участие 
в боях за сталинград, второй — за осво
бождение харькова. далее был Кривой рог, 
Кировоград, молдавия, румыния, венгрия, 
чехословакия. александр Поликарпович 
награждён также орденом отечественной 
войны 2й степени и медалями. с 1947 г. по 
1973 г.  возглавлял вёлсовский леспромхоз. 
всю войну прошёл брат александра — тоже 
орденоносец — василий. воевал и младший 
брат иван — орденоносец, полковник запа

са, посвятивший жизнь службе в армии.
•  В пос. Романиха родились: Клавдия Алексеевна Брехова 

(в девичестве Плотникова), бывший партийный работник, 
бывший директор школы №8 Красновишерска, «Заслужен
ный учитель рф», и Зинаида васильевна ажмякова (в деви
честве Плотникова), бывший директор школы № 3 Красно
вишерска, «Заслуженный учитель рф».

александр 
поликарпович 
плотников
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ПоноМАрёВ

фамилия происходит от прозвища Пономарь из слова 
пономарь. так в старину называли служителя церкви, кото
рый зажигал свечи, готовил кадило, прислуживал в алтаре и 
звонил в колокола.

Прозвище и фамилия фиксируются в XVI–XVII  вв.: 
«Куземка ортемов Пономорёв», крестьянин погоста оло
нецкий, 1563; «трофимко Понамарёв», крестьянин погоста 
Кижский, 1582; «олимпий Пономарёв», вологодский посад
ский человек, 1618; «трифонко васильев сын Пономарёв», 
вологодский кузнец, 1629; «елисейко осипов сын Понома
рёв», крестьянин д. на устьчусовой, 1647; «никита Поно
марёв», житель г.  Кунгура, 1693. в д.  Зайковой ирбитской 
слободы верхотурского уезда переписью 1680 г.  зафикси
рованы уроженцы Покчинской волости чердынского уезда 
иван иванович Пономарёв с сыновьями Петром и иваном 
и фёдор иванович Пономарёв с сыновьями василием, фёдо
ром и Павлом.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1605  — «василий иванов сын Пономарёв», чердын

ский крестьянин
•  1606  — «Гришка Пономарёв», староста никольской 

церкви ныроба
•  1624 — Пономарь с. ныроб Гришка иванов имел мель

ницу.
•  1638 — «тарх остафиев сын Пономарь», чердынец
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе Богоявленской (церкви) понамарь Коземка 

яковлев сын Пономарев с братом васкою у Коземки дети 
лучка да сенка 13 да федка 8 

во дворе ивашка минеев сын Пономарев у него дети 
мишка да артюшка у мишки сын Петрушка 4 
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во дворе Климка семенов сын Понамарев у него подвор
ник стенка Петров сын меркурьев у него дети якушко 13 да 
Кирюшка 7

во дворе микишка яковлев сын Пономарев у него дети 
Кипрюшка нем 10 лет да лаврушка 8 лет да лучка 3 лет

во дворе ивашка артемьев сын Пономарев у него дети 
Кондрашка 6 да якушко 4

во дворе вдова аленка Прокофиевская дочь меркурьев
ская жена Пономарева у нея сын Карпушка».

«Погост ныроб на речке на роднике а в нем
двор церковной дьячек мишка леонтьев сын Пономарев 

с братом с Гришкою у мишки дети левка 13 да федка 6 да 
сенка 4 у Гришки сын Куска 7».

«Деревня Сюрс (в погосте Анисимов) а в ней 
двор ивашка васильев сын Пономарев у него дети Бори

ско 12 да васка 3
двор лаврушка аникиев сын Пономарев у него дети 

якимко да якушко полугоду
двор меркушка васильев сын Пономарев у него дети 

трошка 4 да ивашка полугоду 
место пустое дворовое что был двор пуст анички сави

на сына Пономарева».

«Погост Кулчюк на озере а в нем
двор пономарь максимко яковлев сын Пономарев у него 

дети якушко да никитка да сенка да Кузка 8 да спирка 4 а 
живет он на старом пустом дворе что был двор пуст артемка 
дементьева сына Пономарева со 166 году 

двор бобыль лучка александров сын Пономарев а живет 
на старом пустом дворовом месте что был двор пуст дру
жинки яковлева сына Пономарева со 171 году 

двор бобыли трошка малахеев сын да Конанко да иваш
ка деевы дети Пономаревы 

двор нищая вдова Пелагеица лукина дочь ивановская 
жена Пономарева большаго».

«Деревня Ярашиных что был починок ивашка Понома
рева (в погосте Пянтег) на реке на Каме а в нем 

во дворе бобыль ларка федосиев сын Пономаревых 
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во дворе тришка федотов сын Пономарев а живет он 
тришка на старом пустом дворовом месте что был двор пуст 
отца ево федотка иванова сына Пономарева да сына ево 
ивашка со 162 году а брат ево тришкин матвейко сшел в но
вое усолье вдовы анны федоровской жены строганова».

«Деревня Пономарева тушина тож (в погосте Рядикор) 
а в ней 

во дворе левка федоров сын Пономарев у него дети сен
ка да никифорко да онкудинко 13 да федка 8 да васка 5 

во дворе андрюшка федоров сын Пономарев у него сын 
филка полутора году 

двор пуст ивашка васильева сына Пономарева а он сшел 
на сылву в 176 году». 

•  1711 — г. Чердынь. 
«во дворе семен Козьмин сын Пономарев 53 лет у него 

жена авдотья игнатьева дочь 50 лет у негож детей матвей 
10 ларион 7 лет да дочь девка Прасковья 17 лет

во дворе артемей иванов сын Пономарев 65 лет у него 
жена авдотья игнатьева дочь 60 лет лет у негож детей лет да 
дочь девка лет

во дворе денис иванов сын Пономарев 35 лет у него жена 
александра иванова дочь 30 лет у негож детей сын степан 
4 лет да дочь девка марья году у негож мать вдова аграфена 
васильева дочь 55 лет да 3 сестры девки федора 15 устинья 
12 марфа 8 лет

во дворе михайло иванов сын Пономарев 68 лет у него 
жена овдотья дмитриева дочь 65 лет у негож детей никита 
37 лет иван 30 федор 14 у никиты жена матрена осипова дочь 
35 лет у негож сын Григорей 6 лет у ивана жена афимья ларио
нова дочь 27 лет да подворница вдова арина титова дочь Пан
телеевская жена андреева сына Катаева 40 лет анисимовского 
стану деревни извоцкой сошла и живет с полгода

во дворе евдоким Козьмин сын Пономарев 40 лет у него 
жена авдотья никитина дочь 40 лет у негож детей сын фи
лип 3 лет да 4 дочери девки аграфена 15 степанида 14 мар
фа 10 аксинья 8 лет

во дворе Петр михайлов сын Пономарев 42 лет у него 
жена василиса тимофеева дочь 37 лет у него же детей Петр 
13 марко 10 михайло 8 лет да дочь девка анна году
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во дворе Кондратей иванов сын Пономарев 45 лет у него 
жена марфа Петрова дочь 33 лет у него же детей сын Григо
рей 13 лет да 2 дочери девки алена 6 лет степанида году

во дворе яков иванов сын Пономарев 40 лет у него жена 
авдотья семенова дочь 30 лет у него детей филип году да 3 
дочери девки марья 12 федосья 10 афимья 7 лет».

«Деревня Пономарева тушина тож (в Редикорском пого-
сте) а в ней

во дворе осип леонтьев сын Пономарев 55 лет у него 
жена Палагея Петрова дочь 50 лет у негож детей Кондратей 
15 юрья 12 трифон 3 лет

во дворе федор ермолаев сын Пономарев 50 лет у него 
жена алена Гаврилова дочь 50 лет у него жена алена Гаври
лова дочь 50 лет у негож детей Зиновей 9 семен 3 лет да 2 
дочери девки аксинья 15 марфа 6 лет у негож подворник 
тимофей федоров сын щетков 70 лет у него жена наталья 
Павлова дочь 60 лет у негож сын фотей 15 лет живут с 701го 
году у негож сноха брата ево родного умершаго семеновская 
жена вдова Катерина спиридонова дочь 60 лет у нее детей 
сын федот 14 лет да 2 дочери девки марья 12 маланья 10 лет

во дворе Кирило андреев сын Пономарев 40 лет у него 
жена арина яковлева дочь 30 лет у негож детей 2 сына мо
кей 4 лет василей году <да> дочь девка хавронья 6 лет».

«Погост нырыб (ныроб) на речке роднике а в нем цер
ковь каменная во имя чюдотворца николая другая церковь 
деревянная во имя николаяж чудотворца

во дворе дьякон семен михайлов сын Пономарев 40 лет 
у него жена акулина иванова дочь 40 лет у негож мать вдова 
мавра иванова 80 лет

во дворе дьячек евдоким федоров сын <Поно>марев 20 
лет у него жена марфа Григорьева дочь 20 лет у негож де
тей сидор 25 (!?) никита 15 алексей 10 онофрей 5 лет дочь 
Катерина 7 лет у сидора жена мавра осипова дочь 25 лет у 
негож дочь марья году

во дворе леонтей михайлов сын Пономарев (крестья
нин) 45 лет у него жена орина иванова дочь 50 лет у негож 
дети михей 27 лет федот 10 лет ефим 5 лет у михея жена 
анна степанова дочь 26 лет у негож детей денис 6 нестор 2 
недель дочь девка маланья 4 лет
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сверх книг 186го году (1678)
во дворе Козьма Григорьев сын Пономарев 50 лет у него 

жена татьяна тихонова дочь 45 лет у негож детей сын Гри
горей 23 федул 20 иван 8 александр 6 лет дочери девки ок
синья 17 матрона 15 соломия 13 ховронья 4 лет Палагея 
полугоду у Григорья жена Пелагея емельянова дочь 25 лет 
у негож сын степан полутора года у федула жена оксинья 
дмитреева дочь 25 лет а Козьма уроженец тогож стану».

«Погост Анисимов на реке Каземке а в нем церковь во 
имя пророка илии

во дворе Потап иванов сын Пономарев 70 лет у него жена 
оксинья ефимова дочь 60 лет у негож детей …».

«Деревня Сурс (в погосте Анисимов) а в ней крестьян
дворовое место ивана васильева сына Пономарева у него 

дети Борис да василей иван з детьми умре во 195м году
дворовое место меркулья васильева сына Пономарева 

у него дети Григорей да иван он меркулей и з детьми умре 
во <1>90м году».

«Погост Кольчюжской а в том погосте церковь во имя 
николая чюдотворца древянная а у той церкви

во дворе пономарь никита максимов сын Пономаревых 
вдов 45 лет у него сын Панфил 20 лет да дочь девка софья 7 
лет у Панфила жена Зеновья Карпова дочь 25 лет

сверх переписных книг
в ызбе живет нищей яков максимов сын Пономарев 70 

лет вдов у него детей иван 30 Парамон дватцати лет у негож 
2 дочери девки Катерина 16 марфа 12 лет у ивана жена оку
лина минеева дочь 20 лет у Парамона жена анна Кирилова 
дочь 25 лет 

дворовое место нищей вдовы Пелагеи лукиной дочери 
ивановской жены Пономарева и во 199м году вышеписан
ная вдова Пелагея Пономарева умре» 

•  1775 — никита Пономарёв, диакон церкви ныроба.
•  1793  — стараниями крестьянина с.  ныроб максима 

денисовича Пономарёва (1741 г.р.) построена часовня над 
ямой михаила романова. максим денисович был женат, 
бездетен, воспитывал сирот. его отец был священником.
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•  1780  — родился мак
сим викулович Пономарёв 
(1780–1856). он служил 
в  никольском храме ныро
ба 51 год. его отец, викула 
никитич был дьячком, а дед, 
никита федулович, — диа
коном этой же церкви.

•  1782  — в николаев
ской церкви с.  ныроб слу
жили: диакон никита феду
лов сын Пономарёв, 67 лет; 
пономарь алексей никитин 
сын Пономарёв, 36 лет. «Поп 
феодор Пантелеимонов сын 
Пономарёв», 36 лет; дьячок 
михайло Гаврилов сын По
номарёв, 36 лет и дьячок 
Григорий Гаврилов сын По
номарёв, 28 лет  — служи
тели николаевской церкви 
с. Кольчуг.

•  1860 — староста церк
ви с. ныроб василий Поно
марёв. 

•  начало  1870-х  — Каменная ограда вокруг часовни в 
ныробе поставлена Прокопием васильевичем Пономарё
вым.

•  1807  — родился евфимий максимович Пономарёв 
(1807–1888). он служил 55 лет при чердынской Богоявлен
ской церкви.

•  1834 — в ныробе 22 семьи с фамилией Пономарёв.

•  1876 — священник церкви с. ныроб филипп е. Поно
марёв — выпускник Пермской духовной семинарии — пре
подавал в ныробском земском училище. его сын, леонид 
филиппович Пономарёв (1878–1937), уроженец ныроба, 
окончил соликамское духовное училище, служил в свято
троицком храме мотовилихинского завода, в 1898 г. был пса
ломщиком кафедрального собора Перми, с 1902 по 1917 гг. 

церковный староста с. Ныроб 
Г. Пономарёв переносит цепи 
М.Н. романова из зимнего храма 
в летний. Фото начала XX века
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служил в сане дьякона, в 1917 г. рукоположен в сан священ
ника. с Белой армией эвакуировался в сибирь, по возвра
щении в Пермь служил настоятелем Крестовоздвиженской 
церкви на второй вышке (1937), в 1937 арестован, осуждён 
23 августа по обвинению в аса, асд. Приговорён к вмн. 
реабилитирован в 1993 г. 

•  1901  — Павел яковлевич Пономарёв похоронен при 
никольской церкви ныроба, где служил 11 
лет.

•  1913  — К.е. ворошилов находился 
в  политической ссылке в ныробе. он жил 
в доме, хозяйкой которого была анастасия 
ивановна Пономарёва. в 1932 г. её раскула
чили. а.и. Пономарёва съездила в москву и 
встретилась со своим бывшим постояльцем, 
после чего постановление местной власти 
было отменено.

•  1914  — василий Константинович По
номарёв  — учитель акчимского земского 
начального училища.

•  1917,  ноябрь  — иван андреевич По
номарёв был начальником рабочей дружины в  чердыни, 
в которую вступили рабочие, солдаты, крестьяне, учащиеся 
реального училища. члены рабочей дружины принимали 
участие в обысках, подавляли «кулацкоэсеровские» мяте
жи, несли охрану тюрьмы.

Из книги «Годы террора»
•  1919 — Пономарёв ефим иванович, 1867 г.р., уроженец 

с. ныроб, арестован 13.09.19 г., реабилитирован.
Пономарёв иван николаевич, 1882 г.р., уроженец ны

роба, осужден по обвинению в Крд 03.10.19 г. Приговорён 
к вмн. реабилитирован.

Пономарёв степан иванович, 1863 г.р., уроженец ныро
ба, осуждён 02.10.19 г. Приговорён к 6 месяцев лишения сво
боды. реабилитирован.

Пономарёв михаил матвеевич, 1879 г.р., арестован 
13.09.19 г. реабилитирован.

анастасия ивановна 
пономарёва,  

рис. Е.А. Кацмана, 
1940 г. 
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Пономарёв яков Петрович, 1862 гр., уроженец ныроба, 
осуждён 2.10.19, приговорён как неблагоприятный элемент 
к 6 месяцам лишения свободы. реабилитирован.

•  1920 — Пономарёв фёдор михайлович, 1894 г.р., уро
женец чердыни, осуждён 09.07.20 как белогвардеец. Приго
ворён к 5 годам лишения свободы. реабилитирован. 

•  1937 — Пономарёв николай семёнович, 1912 г.р., уро
женец ныроба, осуждён 27.08.37 по обвинению в аса. При
говорён к вмн. реабилитирован.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Пономарёвы — 885 записей) 
(ОБД Мемориал — 27  664 записи)
Уроженцы Чердынского района:
г.  Чердынь  (13): александр ефимович 1916/41, иван 

ефимович 1913/43, леван ефимович 1913/43, Григорий Гри
горьевич 1904/42, иван иванович 1916/42, николай ива
нович 1923/45, Константин иванович 1916/41, иван ми
ронович 1911/41, николай александрович 1901/42, сергей 
александрович 1909/42, николай николаевич 1912/42, олег 
семёнович ?/1943, сергей андреевич ?/43;

с. ныроб  (13): александр васильевич 1919/45, аркадий 
васильевич 1914/43, василий степанович 1913/42, егор ан
тонович 1900/42, иван андреевич 1909/44, иван егорович 
1923/44, иван ильич 1916/42, михаил максимович 1906/43, 
Пётр миронович 1923/43, николай миронович 1909/42, 
александр миронович 1919/43, николай осипович 1895/43, 
Пётр иванович 1904/42 ;

с. Анисимово: николай афанасьевич 1910/41.

Уроженцы  Красновишерского  района: ефим матвее
вич, 1903/42;

с. Губдор: николай Петрович 1903/43;
пос. Мясная: степан Герасимович 1920/43. 
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ПоПоВ

фамилия входит в десятку самых распространённых рус
ских фамилий. Происхождение фамилии связано с мирским 
именемпрозвищем Поп, которое могли получить потомки 
священника (Полякова е.н., с. 305).

По подсчетам известного лингвиста никонова, «север евро
пейской части россии — ареал преобладания фамилии Попов». 
данная фамилия была известна в шести центральных уездах 
архангельской губернии, в сюземской волости. Затем фами
лия распространилась на восток вологодской области, на урал.

исторические примеры: «фома Григорьев сын Попов», бело
зерский посадский, 1613; «семейка Попов», недельщик в ниж
нем новгороде, 1614; «илюшка терентьев сын Попов», волог
да, 1629; «троицкий поп Павел сергеев сын Попов», житель 
сылвенского острожка, 1647; «данило михайлов сын Попов», 
белозерский площадный подьячий, 1678; «тимошка Попов», 
кунгурский земской староста, 1680; «леонтей Попов», житель 
егошихинского завода, 1734.

александр Попов, знаменитый изобрета
тель радио, родился 16 марта 1859 г.  в пос.
туринские рудники Богословского горно
го округа верхотурского уезда Пермской 
губернии (ныне  — город Краснотурьинск) 
в  семье священника. фамилия говорила 
сама за себя  — он происходил из старин
ного рода священнослужителей Поповых. 
отец александра степановича, степан Пе
трович Попов, служил настоятелем храма 
во имя иоанна Богослова в Богословском 
заводе, а предки несли служение в приходах 
Кунгурского уезда Пермской епархии. все 
в семье Поповых были священнослужителя
ми и сохра нили «говорящую» фамилию.

александр 
степанович попов
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***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579  — «марца ивановская, жена Попова да сын ея 

федка», жители чердыни
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе Преображенской (церкви) поп иван михайлов 

сын Попов у него дети максимко да алешка 7 да якушко 6 
владеет тяглыми пашенными землями отца своево попа ми
хайла а тягло платит с посадом

во дворе Преображенской пономарь якушко назарьев 
сын Попов с братом мишкою у якушки дети дьякон сергий 
служит в соборной церкви да сенка 13 да федка 10 да ни
китка 7 владеет тяглыми пашенными землями отца своево 
попа назарья тягло платит с посадом 

во дворе успенской (церкви) пономарь лучка дмитриев 
сын Попов 

во дворе Богоявленской (церкви) понамарь Коземка 
яковлев сын Пономарев с братом васкою у Коземки дети 
лучка да сенка 13 да федка 8 

во дворе Герасимко да марчко сергеевы дети Поповы у 
Герасимка сын левка 5

во дворе савка федоров сын Попов у него дети титко 7 
да федка 5 

во дворе федка Гаврилов сын Попов у него дети Петруш
ка да родка 8 да дениско 2»

«Починок Крымкор (Окологородний стан) 
во дворе ивашка семенов сын Попов у него сын Гришка 

у Гришки сын ивашка 3
во дворе елфимко осипов сын Попов у него дети савка 

да ларка 12 да стенка 8 да васка 2 все немые 
во дворе савка да ивашка осиповы дети Попова». 

«Погост Покча
место пустое что был двор пуст Петрушки да Гришки ле

онтьевых детей Поповых ныне на том месте церковь».

«Погост что была деревня Цыдва на речке цыдве
двор бобыль Петрушка дмитриев сын Попов живет
двор бобыль никиферко семенов сын Попов у него дети 

михалко да якунка 8».
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«Погост ныров на речке на роднике а в нем
двор николаевской (церкви) дьякон Гурей иванов сын 

Попов у него сын аввакумко 3». 

«Погост Анисимов на речке Кемзале а в нем церковных 
причетников

двор поп иван ярасимов сын Поповых у него дети мо
кушка 6 да митка 4 а живет он в старом дворе вдовой по
падьи еленки елфимовской жены со 167 году 

двор омелка иванов сын Поповых у него сын Гришка 3 
в избенке вдова акилиница леонтьевская жена Поповых 

у нея дети митка 13 да ивашка 9 да федка 6 да евсейко 3 
двор Петрушка давыдов сын Попов у него дети якушко 

13 да ивашка 10 да тимошка 6 да феоктистко 3 да племян
ник акинка иванов сын Попов же 

двор бобыль ассонко тимофеев сын Попов у него дети 
васка 2 да якимко 1». 

«Погост Янидор а в нем церковных причетников
двор спасской Преображенской (церкви) поп мартин да 

церковный дьячек митка да брат же их илюшка яковлевы 
дети Поповы у илюшки дети ивашка 8 да лучка 5 

двор пономарь Гурка федоров сын Попов у него дети 
ивашка да федоско 10».

«Погост Лимеш а в нем церковных причетников 
двор спасской (церкви) поп федор емельянов сын Попов». 

•  1711 — г. Чердынь
«церковь Преображения Господня деревянная а у той 

церкви
во дворе дьячек Гордей сергеев сын Попов 35 лет у него 

жена анна андреева дочь 39 лет у негож детей андрей 9 да
нило 8 лет да дочь девка Прасковья 12 лет

во дворе тимофей алексеев сын Попов он же и углецких 
50 лет у него жена арина семенова дочь 54 лет у негож детей 
Крысанф 20 василей 18 лаврентей 18 Кирило 10 лет да дочь 
девка федосья 16 лет

во дворе родион федоров сын Попов 45 лет у него жена 
лукирья федорова дочь 43 лет у негож 3 дочери девки афи
мья 15 Прасковья 12 лет авдотья 4 лет
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в ызбе михайло алексеев сын Попов 60 лет у него жена 
татьяна федорова дочь 50 лет

во дворе вдова марфа матвеева дочь терентьевская 
жена иванова сына Попова 50 лет у нее детей сын аника 
20 лет да 3 дочери девки ефросинья 20 марина 15 ари
на 13

во дворе тимофей аникиев сын Попов 50 лет у него жена 
Палагеяаникиева дочь 30 лет у негож 2 дочери девки афи
мья 3 лет Прасковья 2 недель

во дворе леонтей иванов сын Попов 27 лет у него жена 
авдотья Кирилова дочь 27 лет у негож сын федор году 

во дворе денис федоров сын Попов 35 лет у него жена 
агафья иванова дочь 25 лет у него же детей меркулей 3 Пар
фен 2 яков году логин 6 недель да 2 дочери девки аксинья 
5 матрона 4 лет у негож сноха брата ево родного умершаго 
Петровская жена вдова дарья силина дочь 45 лет у нее 2 до
чери девки Катерина 18 анна 15 лет

во дворе агафон иванов сын Попов 45 лет у него жена 
Катерина иванова дочь 40 лет у негож детей матвей 6 мак
сим 3 лет да дочь девка домна 7 лет

во дворе Гаврило михайлов сын Попов 40 лет у него жена 
анна елфимова дочь 30 лет у него детей тимофей 2 лет да 
дочь девка арина 6 лет

во дворе вдова настасья леонтьева дочь игнатьевская 
жена Григорьева сына Попова 60 лет у нее сын афонасей 30 
лет мал<о>умен 

во дворе алексей никифоров сын Попов 70 лет у него 
жена ульяна Григорьева дочь 60 лет у него сын иван 40 лет 
да дочь девка соломонида 18 лет у ивана жена анна Гаври
лова дочь 35 лет у негож детей наум 15 михайло 11 митро
фан 8 яков 5 лет».

Погост Губдор
«во дворе анфим родионов сын Попов 73 лет у него жена 

татьяна яковлева дочь 65 лет у негож зять никон игнатьев 
сын Кузнецов 40 лет у него жена ненила елфимова дочь 35 
лет у негож детей сын федот 7 лет да 2 дочери девки авдо
тья 5 агафья 2 лет у негож брат родной иван 60 лет у него 
жена авдотья алексеева дочь 50 лет у негож детей Потап 40 
лет никифер 30 Парамон 20 лет все холостые да дочь девка 
Палагея 16 лет
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во дворе Прохор родионов сын Попов 80 лет у него жена 
арина федорова дочь 65 лет у негож детей еремей 40 сергей 
30 Петр 25 лет у еремея жена мавра Захарова дочь 35 лет у 
негож детей Гурей 15 тимофей 5 алексей 3 лет да дочь девка 
марфа 12 лет».

«Деревня  Могильникова  на  роднике  (в Редикорском 
стане) а в ней

во дворе Потап Григорьев сын Попов 57 лет у него жена 
аграфена матвеева дочь 43 лет у негож детей никон 25 осип 
22 Кондратей 7 лет у осипа жена лукерья александрова дочь 
25 лет у негож сын федор 3 лет

дворовое (пустое) место Потапа Григорьева сына Попова 
дворовое (пустое) место ево ж Потапа Григорьева сына 

Попова и тем местом владеет он же Потап
дворовое (пустое) место Потапа ж Григорьева сына 

Попова дворовым местом и пашнею владеет он Потап».

«Погост нырыб на речке роднике а в нем церковь ка
менная во имя чюдотворца николая другая церковь дере
вянная во имя николаяж чудотворца

во дворе поп аввакум Гурьев сын Попов 40 лет у него 
жена матрена иванова дочь 45 лет у негож детей сын родион 
10 лет».

«Погост  Анисимов  на  реке  Каземке  а в нем церковь 
во имя пророка илии

во дворе поп иван Гарасимов сын Попов 70 лет у него 
жена олена никифорова дочь 75 лет

во дворе дьячек тимофей Петров сын Попов 45 лет у него 
жена лукерья Потапова дочь 30 лет… у негож брат двоюрод
ной акинфей иванов сын Попов 70 лет вдов у негож акин
фея внук сына ево исаак Павлов сын Попов 3 лет у тимофея 
сноха брата ево родного вдова марья спиридонова дочь 
яковлевская жена Петрова сына Попова 50 лет

во дворе пономарь дмитрей иванов сын Попов 43 лет у 
него жена анна софронова дочь 40 лет у негож детей дочери 
девки …..

Крестьянских
во дворе Григорей 40 Гаврило 35 лет емельяновы дети 

Поповых холосты».
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«Погост Янидор а в нем церковь во имя Преображения 
Господня да церковь николая чудотворца деревянные

во дворе пономарь илья яковлев сын Попов 70 лет вдов 
у него детей сын лука 45 иван 35 Козьма 30 лет дочери девки 
овдотья Большая 25 овдотья меньшая 20 лет у луки жена 
анна алексеева дочь 45 лет у негож детей сын Козьма 6 
алексей 2 лет у ивана жена офимья малафеева дочь 35 лет 
у негож детей сын родион 10 лет дочери девки федосья 7 
орина 2 лет у Козьмы жена наталья Григорьева дочь 30 лет 
у негож сын Петр году дочь девка 3 лет

во дворе макар ларионов сын Попов 60 лет у него жена 
варвара иевлева дочь 55 лет у негож детей сергей 12 Козьма 
10 лет».

«в том же стану сверх переписных книг 186го году по-
гост Кушмангорт а в нем церковь во имя Пресвятые Бого
родицы тихвинския

во дворе поп мокей иванов сын Папов 48 лет у него жена 
….. у него детей Борис 25 никита 10 иев 5 лет у Бориса жена 
анна яковлева дочь 30 лет у негож детей сын Григорей 10 
<лет дочь девка 6 лет».

«Погост Пянтежской
во дворе евсевей николаев сын Попов 30 лет у него жена 

лукерья антонова дочь 30 лет у него дочь девка акулина 8 
лет у негож зять данило васильев сын Коншиных 30 лет у 
него жена матрона никулаева дочь 20 лет уроженец чер
дынского уезду окологородного стану деревни серегова со
шел лет з 10 у евсея живет з год у негож 2 брата двоюродные 
евсей 40 лет филип 30 лет Кириловы дети усолкины у авдея 
(!) жена татьяна афонасьева дочь 40 лет у него детей <ульян 
5> иван <… дочь марфа> 4 лет у филипа жена марфа ива
нова дочь 20 лет у него сын афонасей году

во дворе исак иванов сын Попов 30 лет у него жена ма
ремьяна якимова дочь 40 лет у него сын данило 13 лет да 3 
дочери девки авдотья 10 василиса 3 анна году у негож мать 
вдова Каптелина володимерова дочь 70 лет у него же пле
мянник умершаго брата родного еремеев сын иван 15».

•  1820-е  гг.  — в чердыни построен особняк и. Попова 
(ныне ул. юргановская, 65). 
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•  1834  — Поповы жили в д.  Большое 
поле (2 семьи), с. искор (1 семья), д. дёмино 
(1 семья), д. мысагорт (1 семья).

•  1861  — скончался священник 
П.К. Попов (1804 г.р.). он 35 лет нёс службу 
в успенской церкви г. чердыни.

•  1880  — Попов василий евфимиевич, 
исследователь истории и этнографии се
верного Прикамья, в 1870е собрал и издал 
(1880) первую книгу чердынского фольклора 
«народные песни, собранные в чердынском 
уезде» (167 песен).

василий евфимиевич родился в с.  ны
роб (1855–1896), окончил соликамское ду
ховное училище, служил дьяконом церкви 
с. Покча (1878), законоучителем Покчинско
го женского училища (1880), священником 
церквей с.  Пянтег (1883/87), с.  искор (1887/96). его отец, 
евфимий, (выходец из крестьян с. анисимово) служил свя
щенником в ныробе и Покче (1870/1878).

•  1886 — василий Григорьевич Попов служил председа
телем, инспектором народных училищ чердынского уезда.

•  1892  — мария ивановна Попова по окончании чер
дынской женской гимназии преподавала в ныробском зем
ском училище. 

•  1899  — Бронислав францович скачковский пригля
дел себе жену в Губдоре. в возрасте 27 лет он обвенчал
ся с  19летней крестьянской дочерью Ксенией ивановной 
Поповой. семья скачковских происходила из мещан и в 80х 
годах проживала в чердыни. ранее же поляки скачковские 
были высланы по политическим мотивам в с. Пянтег. Позд
нее Бронислав с сестрой перебрались в чердынь.

•  1907  — в нижнеязьвинском земском одноклассном 
училище преподавали николай иванович и александра 
Григорьевна Поповы. 

илья иванович 
попов,  

инспектор народных 
училищ

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина
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•  1908  — в ораловском земском начальном училище 
начал работать александр степанович Попов, окончивший 
учительскую семинарию, и александра дмитриевна Попо
ва, окончившая Кунгурскую женскую монастырскую школу. 
в 1915 году они ещё преподавали в оралово.

•  1913 — лидия ивановна Попова преподавала в нижне
дубровской школе.

Книга Памяти «Годы террора»
•  1930 — Попов Григорий фёдорович, 1895 г.р., уроже

нец д. филипьева чердынского района, осуждён 23.04 по 
обвинению в аса. Приговорён к 1 году исправительно
трудовых работ. в 1939 г. осуждён 16.02 по обвинению в 
аса. Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабили
тирован в 1992 г. 

•  1932 — Попов вячеслав васильевич, 1880 г.р., уро
женец д. цыдва чердынского района, арестован в с. на
садка Кунгурского района, осуждён 28.12 по обвинению 
в аса. Приговорён к высылке (3 года). реабилитирован 
в 1989 г. 

•  1941  — Попова анна Петровна, 1885 г.р., уроженка 
с. искор чердынского района, арестована в д. дёмино ны
робского района, осуждена 15.11 по обвинению в аса. При
говорена к 5 годам лишения свободы.

•  1942 — Попов ефим степанович, 1904 г.р., уроженец 
д. дивий чердынского района, осуждён 28.02 по обвинению 
в аса. Приговорён к 6 годам лишения свободы, реабилити
рован.

Попов михаил Григорьевич, 1905 г.р., уроженец 
д.  могиль никова чердынского района, военнослужащий, 
осуждён 10.04 по обвинению в аса. Приговорён к 5 годам 
лишения свободы, реабилитирован в 1971 г. 

•  1930  — в д.  суиб (ванькова) организовали колхоз 
«Путь к социализму», позднее переименованный в колхоз 
им.  Жданова. Первым председателем избрали александра 
матвеевича Попова. Передовики колхоза: степан матве
евич Попов (1902–1942), уроженец д.  ванина, и матрёна 
савель евна Попова.
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Поповы — 1705 записей)
(ОБД Мемориал — 111497 записей)
Уроженцы Чердынского района: 
г.  Чердынь: александр васильевич (1925–16.07.1944), 

александр матвеевич (1925–16.01.1945), валентин афа
насьевич (1921–24.05.1944), василий николаевич (1922–
30.08.1944), владимир вячеславович (1913–08.1945), иван 
николаевич (1924–23.02.1944), иван фёдорович (1907–
12.1941), леонид Григорьевич (1912–09.1942), михаил 
иванович (1902–12.08.1943), николай васильевич (1920–
08.1944), николай изосимович (1914–11.1944), Пётр вячес
лавович (1918–06.1944), Пётр фёдорович (?–24.08.1942), фё
дор иванович (1917–04.1942);

с. редикор: Григорий иванович (1907–13.08.1943);
д. Могильникова: иван ефимович (?–25.03.1943);
д. Клепикова Анисимовского с/с: александр фёдорович 

(1915–12.1942); 
с.  Пянтег:  александр Захарович (1910–11.1943), алек

сандр иванович (1912–7.08.1942), василий ильич (1920–
16.11.1943), михаил Захарович (1916–15.05.1942), яков фё
дорович (1905–09.1943). 

Уроженцы Красновишерского района: 
д. Попова: андрей степанович (1924–20.09.1943);
г. Красновишерск: вадим васильевич (?–06.1941);
д. Ванина: степан матвеевич (1902–15.09.1942) ;
с.  Губдор:  василий васильевич (1909–09.1941), Геор

гий Георгиевич (1900–08.1942), Конон дмитриевич (1902–
17.03.1944), михаил Григорьевич (1903–31.10.1942).

орденом Красной Звезды был награждён за храбрость 
и отвагу уроженец Губдора Попов василий Кононович

•  2012  — на горе сахлаимсоричахль установлен 
памят ный знак выдающемуся исследователю вишерских 
недр игорю Борисовичу Попову. 40 лет своей жизни он от
дал служению уральской геологии. в мойвинской геоло
гической партии (территория заповедника «вишерский») 
проработал с 1964 г. по 1991 г. вся его геологическая био
графия состояла из экспедиций по северу Пермской об
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ласти во времена ресурс ных открытий алмазов и золота. 
в акватории вишеры он открыл месторождение цитрина 
(желтого хрусталя)  — это единственное месторождение 
редчайшего минерала на  северном, среднем и южном 
урале, и месторождение золота. с 1998 по 2003 гг. игорь 
Бори сович Попов руководил заповедником «вишерский». 
в 2004 г. игорь Борисович вместе с валерием демаковым 
изготовили и установили плиту на месте находки в 1829 г. 
Павлом Поповым первого российского алмаза в п.  Про
мысла чусовского района. 

И.Б. Попов 
(в центре)
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ПороШин 

фамилия образована от прозвища Пороша, которое да
валось ребёнку, родившемуся накануне выпадения первого 
снега.

исторические примеры: «третьяк Порошин», землевла
делец Белозерского уезда, 1579; «Прокопий Пороша», стре
лецкий десятник, Пелым, 1594; «Ждан Порошин», вологод
ский дьяк, 1595; «Пороша дёгтев», усолец, 1605; «Пороша 
Безсонов», рязанский помещик, умер около 1610 г.; «дивей 
Порошин лазарев», помещик, 1623, арзамас; «Поздейко 
степанов сын Порошин», крестьянин д. верхняя Калина на 
р. чусовой, 1623; «Богдан Порошин», вологодский помещик, 
1628; «третьяк яковлев сын Порошин», боярский сын в во
логодском уезде, 1641; «Григорей Порошин», дьяк москов
ский, 1665. 

в XVII в. фамилия была распространена в Приуралье 
среди строгановских крестьян и славилась как одна из са
мых мятежных семей строгановских подданных.

в Кунгуре родился семён андреевич Порошин (1741–
1769), писатель, воспитатель наследника Павла Петровича, 
в будущем императора Павла Первого. его отец, генералпо
ручик андрей иванович Порошин, был в то время началь
ником горных заводов урала. По свидетельству современни
ков, Порошин был одним из образованнейших людей своего 
времени. широко известны его «Записки». умер в  1769 г. 
(Брокгауз ф.а., ефрон и.а. Энциклопедический словарь, 
т. 48.).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Пороша сивков», крестьянин д. верхний шак

шер на Каме
•  1678 — «Погост салтаново что была деревня шайта

ново
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во дворе нищая вдова маремьяница ярафиевская жена 
Порошина у нея зять савка дмитриев сын несмеянов у сав
ки дети елеска 5 да сидорко 2».

«Погост рядикор на реке на вишере а в нем
во дворе андрюшка якимов сын Порошин у него дети 

артюшка 14 да Пашко 7 да лазарко 3».

«Погост Лимеш а в нем
двор пономарь федка Кондратьев сын Порошин у него 

дети игнашка да филка 12 
двор просвирница ефросиница Кондратьева дочь Поро

шиных».

«Деревня Порошина что был починок Порошин анбу
ролово тож на роднике (в погосте Лимеш) а в ней 

двор васка да савка аверкиевы дети Порошины у них 
племянник ивашка анисимов сын Порошиных у васки сын 
тимошка 8».

•  1708 — «Погост Лимеш на речке лимешке а в нем цер
ковь спаса нерукотворенного образа другая Богоявления 
Господня деревянные у тех церквей во дворе дьячек филип 
федоров сын Порошин у него детей аника 17 лет».

«Деревня Порошиных что был починок Порошин анбу
ролова тож на роднике (в погосте Лимеж) а в ней

во дворе тимофей васильев сын Порошин у него живет 
двоюродной брат иван анисимов сын Порошин у него детей 
иван 15 артемей 10 лет 

двор дмитрея Кондратьева сына Порошина он умре».

•  1711 — «Деревня Могильникова на роднике (в Реди-
корском погосте) а в ней дворовое место василья артемьева 
сына Порошина и в 204м году василей умре а тою деревнею 
и землею владеет сын его лимешского стану деревни Поро
шины крестьянин тимофей васильев сын Порошин».

«Погост Лимеж а в том погосте две церкви деревянные 
во имя спаса нерукотворенного образа другая Богоявления 
Господня а у той церкви
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во дворе дьячек филип федоров сын Порошин 50 лет 
у  него жена матрена тимофеева дочь 55 лет у него детей 
аника 20 иван 13 да 4 дочери девки марья 15 анна 11 дарья 
6 наталья 4 лет».

•  1782  — в спасской церкви с.  лимеж служили: «поп 
адриан иванов сын Порошин», 43 лет; дьячок никита ива
нов сын Порошин, 38 лет; пономарь андрей иванов сын По
рошин, 35 лет. 

Записи из метрических книг 
(порошины, год рождения)
1809  елиазар вуколович (сын дьячка, 
 вукола андреевича, с. редикор);
1817  Пётр леонтьевич (сын дьячка, с. сыринское);
1827  иван максимович (сын священника, с. лимеж),
 Прокопий васильевич (сын пономаря, с. лимеж),
 крестьянин иван яковлевич (с. редикор);
1830  никита максимович (сын священника, с. лимеж);
1885  вевея вуколовна (дочь священника, с. лимеж).

•  1870  — священник феодор Порошин переведён из 
христорождественского храма с.  искор в Губдорскую цер
ковь.

•  1909 —в ноябре 1909 г. в морчанскую церковь святых 
Петра и Павла священником направлен стефан трофимо
вич Порошин (1857 г.р.), который происходил из духовного 
звания. в августе 1910 г. отец стефан назначен ещё и зако
ноучителем земского училища села морчаны. в 1874 г.  он 
окончил соликамское духовное училище. 30 лет (до 1904 г. ) 
служил в христоворождественской церкви с. искор, затем 
(до 1909 г. ) в святотроицкой церкви с. Говорливое. 

 у отца стефана было семеро детей: евгений (1894 г.р.), 
надежда (1897 г.р.), лидия (1900 г.р.), анна (1901 г.р.), сте
фан (1904 г.р.), Глафира (1907 г.р.), иоанн (1911 г.р.). стефан 
стефанович в годы отечественной войны пропал без вести, 
а иоанн умер от ран 16 июля 1942 г. и похоронен в г. тамбо
ве. отец стефан похоронен близ Петропавловской церкви.

•  1916  — надежда степановна чащина (Порошина), 
1897  г.р., дочь стефана трофимовича, после окончания 
Пермского епархиального училища с августа 1916 г.  рабо
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тала учителем церковноприходской школы д.  романихи. 
в 50е годы была награждена орденом ленина. 

•  1917 — в нижнеБычинской начальной школе, в кото
рой преподавала Порошина, учились 72 ученика. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Порошины — 95 записей) 
(ОБД Мемориал — 2014 записи)
Уроженцы Красновишерского района:
д. Вёлгур: алексей иванович 1913/44, василий иванович 

1905/41, иван дмитриевич 1922/?, фёдор яковлевич 1911/42, 
сергей Гаврилович 1941/?; 

д. Мартина: ефим Гаврилович 1922/42;
с. Морчаны: иван степанович 1911/42, степан степано

вич 1904/?

Уроженцы Чердынского района: александр васильевич 
1926/45;

д. Могильникова: николай Григорьевич 1912/44;
д. Порошина: Пётр васильевич 1922/43; 
с. редикор: александр фёдорович 1911/42, алексей ни

колаевич ?/1941, николай фёдорович 1907/45.
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ПроСВирнин

фамилия пошла от прозвища Просвирня. так мог
ли назвать человека, выпекающего просфоры (просвиры, 
проскуры)  — церковные обрядовые хлебцы. Женщину, 
выпе кающую такой хлеб, в Прикамье называли проскурней, 
а мужчину — проскуряком (Полякова е.н., с. 311).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678  — «еремий Просвирнин», крестьянин погоста 

цыдва на р. цыдве

Записи из метрических книг 
(Просвирнины, уроженцы с. цидва, крестьяне, 
год рождения)
1782  стефан сидорович;
1806  евдокия аггеевна;
1827  феодор евсеевич;
1830  надежда деомидовна;
1833  ирина диомидовна.
 
•  1915  — участники Первой мировой 

вой ны, уроженцы с.  цыдва вильгортского 
стана:  рядовой Просвирнин михаил ива
нович пропал без вести 8.06.1915; младший 
унтерофицер Просвирнин никифор ива
нович ранен 20.07.1915.

1941–1945 — «Книга Памяти Пермско-
го края 

(Просвирнины — 28 записей) 
(ОБД Мемориал — 381 записи)
Просвирнин фёдор иванович (29.01.1917–

23.04.1945), уроженец с. цыдва, призван чер
Фёдор иванович 

просвирнин
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дынским ввК в 1938 г., гвардии старшина, помощник коман
дира взвода, погиб в австрии. награждён орденом Красной 
Звезды, орденом оте чественой войны 2й степени.

Просвирнин степан фёдорович, 1918 г.р., уроженец чер
дынского района, красноармеец, умер от ран 28.09.1942.
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ПротоПоПоВ 

фамилия образована от прозвища Протопоп из слова 
протопоп. так в обиходе называли протоиерея, т.е. священ
ника высшего чина. 

фамилия фиксируется с конца XVI в.: «михаил ивано
вич Протопопов», дьяк в вологодском уезде, 1598; «Григорий 
Протопопов», дьяк московский, 1640; «Костянтин Прото
попов», белозерский посадский, 1641; «иван Протопопов», 
тоболь ский боярский сын, 1678; «яков Протопопов», соли
камский подьячий, 1684; «алексей Протопопов», соли
камский посадский человек, 1693; «фадей фёдоров Прото
попов», воло годский звонарь, 1711; «Гордей Протопопов», 
житель егошихинского завода, 1745.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе соборной воскресенской (церкви) протопоп 

иван иванов у него внучата лучка 10 да савка 3 ивановы 
дети Головина

во дворе фролко да мишка 13 ивановы дети Протопо
повы».

•  1708 — «в городе великой Перми Чердыни на посаде 
соборная церковь во имя воскресения христова деревян
ная, у той церкви у той же церкви в ызбе трапезник Конан 
Петров сын Протопопов …

церковь нерукотворенного образа спасова в городе, дру
гая Живоначальная троицы строитца вновь на посаде дере
вянные, у тех церквей 

во дворе поп макарий васильев сын Протопопов
на посаде дворы посадцких людей
во дворе Григорей васильев сын Протопопов у него детей 

иван 10 лет …
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во дворе Прохор марков сын Протопопов у негож на том 
ж дворе в особой избе живет брат ево двоюродной леон
тей Герасимов сын Протопопов же у леонтья сын Гаврило 
4 лет…»

•  1711 — «В городе Чердыни на посаде соборная цер
ковь во имя воскресения христова деревянная а у той 
церкви

во дворе сторож Кондратей Петров сын Протопопов 60 
лет у него жена марья степанова дочь 56 лет чердынец по
садской человек

да посадских людей дворы
во дворе леонтей Гарасимов сын Протопопов 38 лет 

у него жена федосья федотова дочь 35 лет у негож детей Гав
рило 9 лет иван полугоду да дочь девка арина 5 лет у негож 
на дворе в другой избе живет брат двоюродной Прохор мар
ков сын Прото<по>пов 33 лет у него жена авдотья василье
ва дочь 32 лет у негож 2 дочери девки Прасковья Большая 
3 лет Прасковья меньшая 2 недель да мать вдова аграфена 
ульянова дочь 60 лет

во дворе Григорей васильев сын Протопопов 46 лет у него 
жена лукерья савина дочь 45 лет у негож сын иван 15 лет». 

•  1765  — «именитый гражданин» спиридон владими
рович углицких (1745–1820), купец 2й гильдии, первый го
родской голова чердыни, в 1765 г. сочетался браком с Пра
сковьей ивановной Протопоповой. Жил с ней 42 года и 10 
месяцев, у них родились 8 сыновей и 10 дочерей. «За грехи 
наши все дети скончались во младенчестве». 

•  1774 — в чердыни завершено строительство воскре
сенского собора, который расписывал лучший иконописец 
вятской и великопермской епархии чердынский мещанин 
леонтий Протопопов. в краеведческом музее хранится его 
икона «85 святых Божиих соимённых рабам Божиим, погиб
ших на рати от ногайских татар».

•  1794  — чердынским иконописцем иваном Протопо
повым написан образ стефана великопермского для церкви 
иоанна Богослова. 

•  1836 — родился Протопопов михаил иоаннович, ме
щанин (отец иоанн иоаннович, мать наталья афанасьевна) 
(Запись из метрической книги)
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•  1848  — мастер иконописец из г.  чер
дыни филипп Протопопов написал 23 ико
ны для иконостаса оксинской никольской 
церкви. иконы были доставлены в с. оксино 
Пустозерской волости Печорского края чер
дынским мещанином Петром Кузнецовым 
в июне 1848 г. 

•  1898  — в чердыни родилась еле
на степановна верещагина (в замужестве 
Протопо пова), дочь городского головы 
чердыни. в  сентябре 1918 был расстрелян 
её отец. в  январе 1919 г.  елена степановна 
вышла замуж за капитана николая алексан
дровича Протопопова (1890 г.р., уроженца 
г.  мурома владимирской губернии), отряд 
которого в  1919 г.  вошёл в чердынь. При 
Колчаке елена степановна работала сестрой 
милосердия в пермской александровской 
больнице. в маньчжурию прибыла в 1920 
г. из читы. с 1921 по 1924 гг. служила сестрой 
милосердия в приюте инвалидов г. харбина.

 Книга воспоминаний её мужа, полковни
ка н.а. Протопопова, «По Закамским лесам» 
вышла в харбине в 1940 г. После вступления 
в харбин частей Красной армии в августе 
1945 г. николай александрович был аресто
ван и вывезен на территорию советского 
союза в один из уральских исправительных 
лагерей. согласно приговору от 8 февраля 
1947 г. он был осуждён на 20 лет. н.а. Прото
попов скончался 17 октября 1949 г. реабилитирован в 1989 г. 

Книга «По Закамским лесам» завершается словами: 
«может быть, скоро взойдёт солнце, но всё же сейчас над 
нашей измученной родиной ещё царит тьма и там ещё идёт 
разгул сатанинской власти…». 

Книга Памяти «Годы террора»
•  1939 — Протопопов Константин степанович, 1879 г.р., 

уроженец чердыни, арестован 12.11.1939 в с. Пянтег, осуж
дён 29.01.1940 по обвинению в аса. Приговорён к 5 годам 
лишения свободы. реабилитирован. 

елена степановна 
протопопова

николай 
александрович 

протопопов
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Протопоповы — 22 записи) 
(ОБД Мемориал — 1984 записи)
Уроженцы  Чердыни:  александр николаевич, 1922 г.р., 

рядовой, пропал без вести 23 декабря 1941 г. в московской 
области.

валентин николаевич, 1909 г.р., рядовой, призванный 
в 1941 г., пропал без вести.

сергей Константинович, 1910 г.р., рядовой, связист, про
пал без вести в декабре 1941 г. 

василий сергеевич, 1904 г.р., лейтенант, погиб 7 октября 
1944 г. в Белоруссии. 

2018 — в чердыни на углу улиц успенской и соборной 
расположен каменный двухэтажный особняк и торговая 
лавка купца и.П. Протопопова, который занимался прода
жей готового платья.
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ПУСтоЗЕроВ

в основе фамилии лежит прозвище Пустозер. так могли 
назвать выходца из г. Пустозерска.

«В 1682 г. в Чердыни присягали на верность новому царю 
Петру Алексеевичу «посадские и уездные и иногородные 
всяких чинов люди», среди которых были выходцы из за-
полярного г. Пустозерска, основанного в 1499 г. на низовой 
Печоре. В чердынские «крестоприводные книги» 1682 г. они 
были записаны по именам и месту выхода — «пустозерцы» 
и «пустозерец». «Пустозеров» продолжали записывать и в 
XVIII в. Так в «Дозорной книге Чердыни и Чердынского уезда» 
1710 г. записан Филипп Игнатьев сын Пустозеров 46 лет. 
Он явно был выходцем из Пустозерска и получил в Чердыни 
прозвище «пустозеров», которое стало его фамилией.

Выходцы из Пустозерска становились жителям Чер-
дыни в связи с развитием торговых операций как по 
Печоре, так и в Чердыни. О некоторых «пустозерцах» 
точно указывалось, что одни занимались «торговлею 
рыбою», а другие — «торговою мелочью». 

Г.Н. Чагин
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1682 — «Гулящий человек алёшка Перекрасов Пустозе

рец», чердынец (в старину «гулящими» назывались люди, при
шлые из других мест, не владевшие ни домом, ни пашней и не 
платившие податей).

•  1683 — «иногородной вас(ь)ка мокеев Пустозерец», чердынец
•  1711 — «во дворе филип игнатьев сын Пустозеров 46 лет у 

него жена анна васильева дочь 40 лет у негож дочь девка федора 
13 лет да племянник алексей осипов сын Бырылов 17 лет».

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Пустозеровы — 3 записи) (ОБД Мемориал — 122 записи)
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ПьЯнКоВ

фамилия образована от некалендарного имени или 
прозвища Пьянко. «словом пьянко в говорах называ
ли пьющего человека, а также ягоду голубику» (Поляко
ва е.н., с. 316).

исторические примеры бытования имени и фамилии: 
«Пьянко легасов», царский конюх, 1573; «Пьянка мартемья
нов», крестьянин суздальского уезда, 1579; «титко афана
сьев сын Пьянков», крестьянин д. назарова на р. обве, 1623; 
«максимко Конанов сын Пьянков», крестьянин д. домрянка 
на р.  Каме, 1647; «Корнило Павлов сын Пьянков», житель 
г. Перми, 1792.

Григорий фёдорович Пьянка (Пьянков) в аяцкой слободе 
верхотурского уезда был уроженцем д. Пьянковой в осин
ском уезде, откуда пришёл в 1671/72 г., с ним жили сыновья 
василий, семён и трифон.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «Пьянко никитин», крестьянин д. Камгорт на 

Колве; «данилка Пьянков», чердынец
•  1623  — «ивашка яковлев сын Пьянко», крестьянин 

пог. искор
•  1678 — Деревня Лызово (в погосте Покча)
«во дворе вдова федосьица ивановская жена Пьянкова 

у нея сын алешка».

«Деревня Бегичи на реке Колве (в погосте Вилгорт) а в ней 
во дворе пуст лучки селиванова сына Пьянкова лучка 

съехал в чердынской же уезд в лемешской стан в деревню 
могильникову в 175 году

во дворе бобыль ивашка Гаврилов сын Пьянков у него 
дети исачко да марчко да анкидинко».
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«Деревня Купчик (в Янидорском стане) 
двор сенка ларионов сын Пьянков у него дети ивашка 

да оска да Коземка у ивашка сын федка 3 
двор минка ларионов сын Пьянков 
двор фролко да Гришко да федка да Корнилко ивановы 

дети Пьянкова 
двор макарко ларионов сын Пьянков у него сын Пашко 
двор елфимко да филка фомины дети Пьянковы 

у елфим ка сын родка 12 у филки сын федоско 2 а живут они 
в старом пустом отцовском дворе что был пуст фомки лари
онова со 160 году». 

«Деревня Пономарева тушина тож (в Редикорском ста-
не) а в ней 

во дворе якушко агиев сын Пьянков у него пасынок ел
фимко лукин сын Карпиев у елфимка сын сенка полутора 
году».

•  1708 — Деревня Пономарева тушино тож (в Редикор-
ском стане) а в ней

во дворе нрй да Григорей же меньшей дементьевы дети 
Пьянковы у Григорья меньшего детей семен 6 андрей 3 лет 
… у них в мельнице мутовчатой на речке щугоре 4й жере
бей а мелют про свой обиход когда вода бывает большая …

двор (пустой) якова агеева сына Пьянкова он сшел 
в чердынской Богословской монастырь».

«Деревня Купчик (в Янидорском стане) а в ней
во дворе федор да семен да василей ивановы дети Пьян

ковы 
во дворе Костянтин дмитрей Зеновьевы дети Пьянковы 

у Констянтина детей Гарило 8 лет 
во дворе фрол иванов сын Пьянков у него детей степан 
во дворе елфим фомин сын Пьянков 
во дворе федор иванов сын Пьянков у него детей матвей 

10 лет 
во дворе филип фомин сын Пьянков у него детей федо

сей родион 10 лет
во дворе Козьма семенов сын Пьянков у него детей да

нило у негож племянники андрей анисим 10 лет осиповы 
дети Пьянковыж
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двор (пустой) марка ларионова сына Пьянкова он 
и  з  сыном Павлом и подворник ево осип Пьянков умре 
а осиповы дети андрей анисим живут в тоиж деревне 
у  дяди своего родного у Козьмы семенова сына Пьян
кова».

«Купчик деревня на р. Сыпане, притоке р. Пильвы, 
Вильгортской волости, от волостного правления в 18 
верстах и от уездного города в 60 верстах. При пере-
писи населения в Перми Великой в 1623/24 гг. селение 
имело 3 двора пашенных. Ныне в селении находятся: 
православная часовня, церковная школа, торговых ла-
вок 2, кузница 1, мукомольная мельница. По сведениям 
1909 г., дворов в селении 79, в них жителей обоего пола 
367 человек». 

И.Я. Кривощёков, с. 480

•  1711 — «Деревня Пономарева тушина тож а в ней
во дворе Григорей дементьев сын Пьянков 55 лет у него 

жена марина маркова дочь 40 лет у негож детей семен 10 
андрей 4 лет афонасей 15 недель за 3 дочери девки арина 12 
агафья 6 степанида 3 лет

дворовое (пустое) место якова агеева сына Пьянкова 
в  709м году яков постригся в чердыни на посаду в Бого
словском монастыре». 

«Деревня Купчик (в Янидорском стане) а в ней
во дворе Козьма семенов сын Пьянков 60 лет у него 

жена устинья федорова дочь 50 лет у негож детей данило 
34 яков 12 Гаврило 7 лет у данила жена настасья Калини
на дочь 34 лет у негож детей сын иван 3 недель дочь девка 
домна 10 лет

во дворе Костентин 40 дмитрей 38 лет Зеновьевы дети 
Пьянковых у Костентина жена марья филипова дочь 40 лет 
у негож детей Григорей 12 Гаврило 7 лет михей году дочь 
девка марья 15 лет у дмитрея жена анна Борисова дочь 30 
лет у негож детей сын яков 6 лет

во дворе фрол иванов сын Пьянков 70 лет вдов у него 
детей сын стефан 40 лет у него жена олена савельева дочь 
40 лет у негож детей дочери девки домна Большая 5 лет до
мна меньшая полутора году



379

во дворе никита 35 иван 14 иев 9 артемей 7 лет Корни
ловы дети Пьянковы у никиты жена анисья семенова дочь 
40 лет у негож детей сын иван 4 недель

во дворе родион елфимов сын Пьянков 50 лет у него жена 
Зиновья савина дочь 45 лет у негож детей василей 20 Петр 
15 лет холосты у негож племянник брата родного василей 
сергиев сын Пьянков 8 лет

во дворе федосей 35 Перфирей 30 никита 20 лет холост 
филиповы дети Пьянковы у федосея жена марья федорова 
дочь 40 лет у негож детей трофим 7 мокей 4 лет дочь девка 
агафья 15 лет у Перфирья жена анна Зотеева дочь 30 лет 
у  негож детей сын терентей 3 лет дочь овдотья полугоду 
у них же сестра родная девка ненила 25 лет

дворовое (пустое) место марка ларионова сына Пьян
кова у него сын Павел и во 194м году он марко с сыном 
умре».

Записи из метрических книг 
(пьянковы, год рождения)
Уроженцы с. Купчик:
1782  родион Кондратьевич;
1809  феодор филипович; 
1817  василий самуилович;
1827  андрей Парамонович, матфей матфеевич,
 никифор иванович; 
1830  акакий Калинович, 
 михайло алексеевич, 
 стефан максимович, 
 стефан Парамонович;
1833  василий Герасимович.

•  1875  — священник стефан Пьянков 
переведён из с. искор в с. анисимово.

•  1922 — 8 мая 1922 г. в д. Пьянкова ан
типинского сельсовета Красновишерского 
района родился Пётр степанович Пьянков. 
После окончания семилетки работал счето
водом в колхозе. в сентябре 1941 г. призван 
в армию. воевал на Первом Белорусском 
фронте. Под Брестом был тяжело ранен 

пётр степанович 
пьянков
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в голову. работал военруком в Бычинской семилетней шко
ле. в 1951 г.  окончил соликамское педучилище, препода
вал в верхязьвинской средней школе. с августа 1953 г. — 
дирек тор антипинской семилетней школы. Заочно окончил 
свердловский пединститут. с августа 1969  г. заведовал 
Красновишерским отделом народного образования. Первый 
директор Красновишерской средней школы № 8. с 1986  г. 
в  течение 12 лет — секретарь комиссии по делам несовер
шеннолетних администрации района.

награждён двумя орденами Красной Звезды, медалями 
«За победу над фашистской Германией», «За доблестный 
труд в великой отечественной войне 1941–1945 гг.». отлич
ник народного просвещения рсфср (1981), ветеран труда 
(1984), Почётный гражданин Красновишерского района 
(2000). 

Пётр степанович Пьянков вспоминал (2005 г.): «де
ревня Пьянкова в 1930е гг. состояла из 14 дворов. у нас 
была большая семья: отец — степан еремеевич Пьянков, 
мать  — ирина ивановна, четверо детей. старший брат 
был женат и имел троих детей. все жили вместе. Занима
лись сельским хозяйством. Кроме традиционных культур 
(рожь, ячмень, овёс), многие сеяли лён. не только для 
пряжи, но и для получения льняного масла. у нас была 
маслобойня.

из жителей деревни раскулачили только нашу семью. 
из дома не выгнали, наверное, потому что было много де
тей. а имущество забрали. Братьто было нечего. описали 
и маслобойню. она стала собственностью колхоза. её разо
брали, перевезли в д. талавол, а собрать не смогли.

Колхоз назвали «Красный пахарь». мне позднее при
шлось в нём поработать. а отец мой ко времени образова
ния колхоза вернулся из ссылки домой, отбыв там четы
ре года «по политическим мотивам», как ответили через 
30 лет на моё письмо» («Красное колесо» вишеры. 2009, 
с. 148). 

Книга Памяти «Годы террора»
•  1937 — Пьянков николай иванович, 1900 г.р., уроже

нец д. Купчик чердынского района, арестован 4.09.37, осуж
дён 21.09.37. По обвинению в Кр, повст., терр. приговорён 
к вмн, конфискации имущества. реабилитирован в 1960 г.
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Пьянковы — 377 записей) 
(ОБД Мемориал — 2787 записей)
Уроженцы Чердынского района:
с.  Купчик  (12): андрей ефимович 1907/45, иван ефи

мович 1901/44, андрей фёдорович 1914/41, иван фёдоро
вич 1901/43, василий михайлович 1910/45, Григорий ми
хайлович 1914/45, Григорий иванович 1912/42, тимофей 
иванович 1899/43, евлампий тимофеевич 1900/41, михаил 
матвеевич 1911/43, николай сергеевич 1912/43, Прокопий 
Поликарпович ?/1944.

Уроженцы Красновишерского района:
д. Пьянкова: афанасий степанович 1923/43, иван сте

панович 1917/42, леонтий васильевич 1919/?, семён фёдо
рович 1909/43, сергей Кузьмич 1909/42. 
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фамилия образована от прозвища ременник из слова 
ремен ник, которым, вероятно, в старину называли масте
ров, выделывающих кожаные ремни. Прозвище ременник 
мог получить и человек, занимающийся изготовлением кон
ской упряжи.

фамилия отмечена в ярославле, олонце, вологде («анд
рей андреев сын ременников», иноземец, 1711, вологда).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «алёшка осипов сын ременников», чердын

ский беспашенный крестьянин.
•  1668  — варфоломей васильев сын ремянников 

(1668 г.р.) участвовал в восстановлении города после пожа
ра, занимался торговыми делами в низовьях Печоры. царь 
наградил его серебряным ковшом с надписью: «Пожаловали 
сим ковшом за прибор города чердыни посадъцкого чело
века варфоломея ремянникова» (на руси до Петра Первого 
орденов не было и награждали питьевой посудой).

•  1678 — г. Чердынь
«во дворе игнашка емельянов сын ремянников у него 

сын евстратко 2 а живет он игнашка на старом дядином ме
сте что был двор пуст савки юрьева сына ременнякова

во дворе нищей максимко алексеев сын ремянников».

«Погост Покча на реке на Колве 
а в нем Благовещенской (церкви) поп Ксенифонт емелья

нов сын ремянников у него дети ивашка 10 да нефедко 2». 

«Деревня Урол (в погосте Кулчук) а в ней 
двор терешка федоров сын ремянников у него дети 

ивашка 6 да тимка 3». 
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«Погост что была деревня нижней  Шакшер на реке 
на Каме 

двор Знаменской (церкви) поп иван Гордиев сын ремян
ников у него дети церковной дьячек лазарко да васка 10 да 
сенка 8». 

•  1708 — г. Чердынь
«на посаде ж церковь Преображения Господня деревян

ная, у той церкви 
во дворе пономарь тимофей дорофеев сын ремянников 

у него сын иван 9 месяцов
во дворе варфоломей васильев сын ремянников а по ска

ске жены ево елены уроженец де он варфоломей города чер
дыни а ныне он варфоломей в отлучении в Пустозерском 
острошку у рыбного промыслу у него детей федор тихон 8 
лет …

в ызбе вдова марья ивановская жена ремянникова а по 
скаске ее уроженец де был муж ее иван города чердыни 
у нея детей Герасим 16 лет

место что бывал двор игнатья емельянова сына ремян
никова он игнатей и с сыном евстратом и подворник ево 
з детьми умре

место что бывал двор нищего максима алексеева сына 
ремянникова он максим умре бездетен…»

«Погост что была деревня  нижней  Шакшер на реке 
на Каме (в погосте лимеж) а в нем церковь Знамение Пре
святыя Богородицы деревянная у той церкви

во дворе поп лазарь иванов сын ремянников у него де
тей михей 15 лет

во дворе дьячек семен иванов сын ремянников у него 
детей максим 8 лет матвей полугоду

во дворе пономарь василей иванов сын ремянни
ков у него детей семен 18 семен же меньшей 10 артемей 
5 лет…»

Деревня Урол (в погосте Анисимов)
«дворовое место терентья федорова сына ремянникова 

у него детей иван да тимофей и в 701м году терентей ре
мянников и дети ево иван да <тимофей сошли на Кунгур».
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•  1711 — г. Чердынь
«во дворе варфоломей васильев сын ремянников 42 лет 

у него жена алена мокеева дочь 43 лет у негож детей федор 
20 тихон 12 лет да дочь девка анисья 15 лет у федора жена 
степанида иванова дочь 20 лет у него же сын андрей 2 лет

в ызбе давыд федоров сын ремянников 55 лет у него 
жена авдотья нефедова дочь 55 лет у негож сын ермил 7 лет 

дворовое место игнатья емельянова сына ремянникова 
и во 189м году он съехал на Кунгур

дворовое место максима алексеева сына ремянникова и 
в 202м году он умре…»

•  1782 — симеон иоаннов сын ремянников, 32 лет, «поп 
иоанноБогословского монастыря» г. чердыни; фока семё
нов сын ремянников, 45 лет, «поп Богородицкой церкви» 
с. шакшер; ларион максимов сын ремянников, 41 года, дья
чок Богородицкой церкви с. шакшер; николай ремянников, 
50 лет, дьячок Богоявленской церкви г. чердыни; иван Пор
фирьев сын ремянников, 34 лет, пономарь успенской Бого
родицкой церкви г. чердыни.

Записи из метрических книг
(ремянниковы, год рождения)
1782  василий Парфенович (шакшер), 
 фёдор ларионович (шакшер, сын дьячка);
1806  яков фёдорович (шакшер);
1822  михаил димитриевич (чердынь, 
 отец мещанин димитрий лукич);
1830  михаил яковлевич (шакшер);
1833  никифор яковлевич (шакшер);
1836  иоанн лукич (чердынь, отец мещанин 
 лука Петрович).

•  Сер.  XIX  в.  — Построена усадьба семёна егоровича 
ремянникова. Каменное двухэтажное здание соединяется 
с лавкой проездными воротами. восточную часть усадьбы 
ограничивали хозяйственные постройки и ботанический 
сад (ныне утраченные). семён егорович торговал обувью. 
во второй половине XIX в. он был купцом 2й гильдии, 
состо ял городским головой чердыни.
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•  1918 — Купец 2й гильдии Павел семё
нович ремянников похоронен на егошихин
ском кладбище Перми. он был председателем 
правления Пермского общества взаимного 
Кредита и гласным Городской думы, с 1908 г. — 
членом попечительского совета при Пермской 
торговой школе. сын Павла семёновича  — 
семён (1889 г.р.) — в 1917/18 гг. был комисса
ром г. Перми. сын владимир (1900–1931) всту
пил в ряды Красной гвардии, бежав из дома в 
возрасте 17 лет. в январе 1918 г. участвовал в 
подавлении восстания в соли камске, будучи 
членом штаба 3го военнореволюционного 
округа. в соликамске некоторое время был 
комиссаром продовольствия, а потом комис
саром тюрьмы. в конце февраля 1918 г. с от
рядом Красной гвардии отправился воевать 
против атамана дутова. 24 декабря 1918 г. при 
наступлении армии Колчака эвакуировался 
в г.  Глазов, откуда командирован в морскую 
школу Кронштадта, по окончании которой назначен на долж
ность рядового матроса. После Гражданской войны некоторое 
время работал в Пермском музее революции.

•  1910  — с сентября 1910 г.  елизавета александровна 
ремянникова преподавала в земском начальном училище 
с. Говорливое.

Усадьба купца 
С.е. ремянни-

кова  
(ул. Успенская, 
55) в Чердыни

екатерина 
Васильевна 

ремянникова,  
жена купца 

Семёна Егоровича 
Ремянникова

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина
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•  1933 — 15 сентября в чердыни первый 
съезд колхозниковударников открыл пред
седатель райисполкома семён власович ре
мянников. 

семён власович родился в 1905 г. в с. шак
шер чердынского уезда в крестьянской се
мье. в 1925 г.  вступил в КПсс. с  1929  г. 
по 1932 г. заведовал чердынским районным 
финансовым отделом. с 1932 г. по 1934 г. был 
председателем чердынского райисполкома. 
в августе 1942 г. возглавил нытвенскую рай
онную парторганизацию.

•  1938  — ремянников сергей семё
нович, 1892 г.р., уроженец чердыни, аре
стован 10.02.1938 в г.  Березники, осуждён 
26.02.1938. Приговорён к вмн. реабилити
рован в 1957 г. (из книги «Годы террора»).

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Ремянниковы — 4 записи) (ОБД Мемори-
ал — 12 записей)

Уроженцы Чердынского района:
иван власович, 1902 г.р., уроженец 

д. н. шакшер;
михаил михайлович, 1911 г.р., уроженец 

чердыни, рядовой, стрелок, пропал без вес
ти в августе (декабре) 1941 г. ;

тихон дмитриевич, 1896 г.р., уроженец 
д.  Баяндино, рядовой, связист, пропал без вести 17 марта 
1943 г. 

•  Братья  Василий  Власович,  Николай  Власович  (1895–
1977), Пётр власович (1910–2001) и иван власович (1902 г.р.) 
ремянниковы, уроженцы с. шакшер, были участниками ве
ликой отечественной войны. все они награждены орденами 
и медалями. иван власович, рядовой, призванный на воен
ную службу в 1941 г., пропал без вести.

семён Власович 
ремянников

пётр Власович 
ремянников,  
с. Шакшер
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фамилия образована от прозвища решетник. так на
зывали ремесленника, изготавливающего решета. решет
ничать  — «промышлять по деревням тканием решетных 
полотен, рогож, гнутием обечаек и выделкой решет, чем за
нимаются владимирцы и костромичи» (в.и. даль). «но про
звище могло возникнуть и из пермского диалектного слова 
решетник «гриб моховик зелёный» (Полякова е.н.).

в разных районах Кировской области — шесть деревень 
с названиями решетники, решетниково и решетниковы. 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «ондрюшка решетников», крестьянин д. вере

тея на р. вишере (в погосте лимеж)
•  1678 — «Погост Салтаново что была деревня шайта

ново
во дворе афонка антипин сын варзугин у него сын та

раско 1 а живет он в старом дворе что был пуст микитки 
семенова сына решетника со 172 году».

«Деревня Воцкая на речке (в погосте Анисимов) а в ней 
крестьян

двор афонка никитин сын решетников
двор Петрушка да никулка никитины дети решетнико

вы а живут они в старом отцовском дворе что был двор пуст 
никитки семенова со 171 году». 

•  1708  — «Деревня Вотцкая (в погосте Анисимов) на 
речке а в ней

во дворе никула никитин сын решетников у него детей 
иван 18 лет

во дворе Петр никитин сын решетников у него детей 
михайло 20 лет».
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•  1711 — «Деревня Вотское а в ней
дворовое место афонасья никитина сына решетникова 

он афонасей умре в 200м году (1692 г.)
дворовое место Петра да никулы никитиных детей ре

шетниковых он Петр с братом сошли на Кунгур во 190м 
году (1682 г.)».

•  1711 — «алексей иванов сын решетников», крестья
нин д. Косолапова

•  1 пол. XVIII  в. — «лазарь никифоров сын решетни
ков», крестьянин д. устьуролка

•  1841 — фёдор михайлович решетников (5.09.1841–
9.03.1871), известный русский писатель, родился в екате
ринбурге. работая в 1861/63 гг. помощником библиотекаря 
в библиотеке Пермской казённой палаты, фёдор михай
лович написал первые статьи, которые были напечатаны 
в «Пермских губернских ведомостях» в 1861 г. а через три 
года его повесть «Подлиповцы» опубликована в журнале 
«современник». в 1916 г. в Перми в честь ф.м. решетни
кова назван сад. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Решетниковы — 90 записей) 
(ОБД Мемориал — 7 201 запись)
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фамилия образована от названия г. ржев, расположенно
го в тверской области на волге. Первые упоминания о горо
де относятся к 1216 г. вполне возможно, что основатель рода 
ржевиных был выходцем из этого города.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1709 — чердынский род ржевиных берёт своё начало 

из богатого торгового с. вильгорт, расположенного севернее 
чердыни. 

«вильгородец никита ржевин продал печорской горы 
каменья две тысячи сто брусьев, сорок точил, всему 15 руб
лев». никита добывал на Печоре точильный камень и про
давал готовые точила. 

•  1711 — «Погост Вильгорт на речке на цыдве а в нем
во дворе евдоким иванов сын ржевин 73 лет у него жена 

орина трофимова дочь 52 лет у негож детей сын никита 33 
лет у никиты жена офимья архипова дочь 20 лет у негож 
детей федор 3 лет а семен полутора году…»

•  1806 — в вильгорте родился фома степанович ржевин 
(1806 — 1895 г). он с женой вассой унаследовал от предков 
дело, которым занимались ржевины с начала XVIII в.

•  1854 — в с. вильгорт чердынского уезда в богатой ста
рообрядческой крестьянской семье евдокима фомича рже
вина (?–1882) и его жены федосии мироновны лунеговой 
(1833–1905) родился даниил евдокимович ржевин (1854–
1914). Брусяноточильный промысел рода ржевиных давал 
«немалую пользу», что позволило д.е. ржевину построить 
два парохода: «троян» и «соликамск». он становится купцом 
1й гильдии, в Перми имеет свою пристань. его жена мария 
Петровна ржевинаудникова (1860–1894) умерла в Перми от 
холеры в возрасте 34 лет. После смерти жены даниил евдо



390

кимович перебирается жить 
в чердынь. он помогает сво
ему дяде Григорию мироно
вичу лунегову управлять его 
пароходством, а по его смер
ти наследует весь капитал и 
6 пароходов. в память о дяде 
он спускает на воду пароход 
«лунегов». так д.е. ржевин 
становится самым крупным 
пароходо владельцем в верх
некамье. 

•  1860-е — с открыти
ем пароходного сообщения 
с Пермью в 1860е гг. дани
ил евдокимович стал специ
ализироваться на транспор
тировке грузов и перевозке 
пассажиров. Путешествен
ник, впервые проехавший 
на пароходе от Перми до 
чердыни, писал: «Пароходы 
ржевина  — очень прилич

ные, обставляют путешественника обычным комфортом: 
чистые, красиво отделанные каюты, салоны, пианино, хоро
ший буфет».

от своего прадеда трифона василисковича останина 
(1775–1859) и дяди Г.м. лунегова даниил евдокимович на
следует старопечатные книги, в которых оставляет много
численные «владельческие заметки», приобретает новые 
книги (они хранятся в чердынском краеведческом музее). 

д.е. ржевин оставался строгим приверженцем правосла
вия и благочестивым христианином, о чем свидетельству
ет его наставление своим детям, записанное в Псалтыри: 
«настав ление моим детям александру и анфие: «Первое: 
имейте страх Божий, любовь к ближнему и смиренному
дрие; второе: будьте милостивы, незлобивы и не горды, уда
ляйте зло; третье: избегайте похвал от людей, окружающих 
вас, это есть лесть и обман, вредна для сердца и души, с та
кими людьми не дружите и не открывайте пред ними сердца 
своего, дабы не впасть в их пороки; четвертое: наблюдай

евангелие, подаренное Д.е. ржевиным 
церкви с. вильгорт 
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те за собой во всех поступках своих, что усмотришь худо
го  — старайтесь не повторять, избирайте друзей по делам 
их благоразумия и не превозносящих. если будете богаты — 
не хвалитесь и не превозноситесь им, все это дано временно; 
пятое: все это исполните — получите великую пользу при 
жизни и по смерти. отец ваш данило ржевин. 1896 г.».

д.е. ржевин считал своим христианским долгом воспи
тать из своих детей благочестивых мирян, свято соблюдаю
щих заповеди Божии.

•  1902  — д.е. ржевин сделал вклад в святотроицкую 
церковь с.  вильгорт «на помин души усопших сродников 
крестьянина д.е. ржевина»: серебряный потир и евангелие 
в позолоченном окладе, украшенные камнями. таким бога
тым вкладом чердынский купец даниил евдокимович поч
тил память своего крестьянского рода. Практически весь 
свой капитал д.е. ржевин жертвует на благотворительность, 
на «научные предприятия», на строительство, благоустрой
ство церквей. он является членом общества вспомощест
вования нуждающимся учащимся, учредителем многих на
чинаний, в том числе чердынского музея, жертвуя на его 
создание 1500 рублей. 

Благодаря попечительству д.е. ржевина историк а.а. дмит
риев смог напечатать выпуски «Пермской старины».

•  1914  — ржевин даниил евдокимович 
умер, похоронен в чердыни на троицком 
холме возле храма. в годы советской влас
ти церковь и кладбище были уничтожены. 
у ржевиных был сын александр (1877 г.р.) 
и  дочь анфия (1880–1975), которая вышла 
замуж за купца н.П. алина. 

После смерти отца александр получает 
огромное наследство: пароходство с приста
нями, амбары от Перми по всему верхнека
мью. По настоянию и при непосредственном 
участии друга отца н.в. мешкова он закла
дывает новый пароход в память об отце 
«даниил ржевин». но александр не унас
ледовал от отца купеческую хватку и пред
принимательский талант. до революции он 
продал все отцовские пароходы главному 

александр 
Данилович ржевин

Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина
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камскому пароходчику н.в. мешкову и жил на проценты от 
капитала. в 1919 г. александр с женой покидают чердынь 
с Белой армией. национализированые и переименованные 
советской властью пароходы ржевина и мешкова ещё долго 
бороздили воды рек. сохранилась усадьба александра рже
вина, построенная в середине XIX в. (ул. юргановская, 83). 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Ржевины — 3 записи) 
(ОБД Мемориал — 32 записи)

Уроженцы Чердынского района:
александр васильевич, 1910 г.р., уроженец с. Покча, хим. 

инструктор 70 отдельной стрелковой бригады, погиб в бою 
7 марта 1942 г. Похоронен у ладожского озера. 

Пётр иванович, 1902 г.р., рядовой, умер от ран 4 октяб
ря 1943 г. в д.  арефино чудовского района ленинградской 
облас ти.
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САЛАМАтоВ

возможно, в основе фамилии лежит тюркское имя 
саламат (от саламат — «благополучие, невредимость»). 
в  воло годских говорах саламатом называли кушанье из 
овсяной крупы, поджаренной в масле или сале. Прозвище 
саламат могло быть образовано и от этого русского слова 
(Полякова е.н., с. 333).

в некоторых русских говорах слово саламата значит 
«пусто меля, болтун» (ср. в словаре в.и. даля саламатить — 
«говорить пространно, вяло и пусто»). 

исторические примеры: «Кирило саломатов», устюжский 
дьячок, 1665; «афонка соломатин», крестьянин пудожский, 
1693; «Григорей мосиев сын саламатов», житель с.  новое 
усолье, 1782. в якшинском районе Кемеровской области на 
р. томи до сих пор стоит с. соломатово, основанное томским 
казаком омелькой соломатовым в первой пол. XVII в.

«Саламатова деревня при родниках близ р.  Шудьи 
Верх-Язьвинской волости от уездного города (Чер-
дыни) в 88 верстах. В 1802 г. в селении было 8 дворов, 
а к 1818 г. оставалось только 5. Подсобными заработ-
ками являются: заготовка леса на сплав по рекам Язь-
ве, Молмасу, Чепёлу и Пульту, охота на лесную дичь 
и частию извоз и мелкие заработки. Нынешние жите-
ли Саламатовой считают себя пермяками. По сведе-
ниям 1909 г., дворов в селении 6, в них жителей обоего 
пола 31 человек». 

И.Я. Кривощёков, с. 675
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня Бегичи на реке Колве (в погосте вил

горт) а в ней 
во дворе вдова Гликерьица осиповская жена саламато

вых у ней сын Пантелейко
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во дворе Зотейко осипов сын саламатовых у него сын 
якушко полугоду 

во дворе вдова анница Кириловская жена саламатовых 
у нея сын якунка у якунки сын Гаврилко 3

во дворе вдова антонидица лукьяновская жена салама
товых у нея дети степанко да фочка у степанка дети ефим
ко 7 да фадейко 1 у фочки сын стенка 1 

во дворе ивашка евсевиев сын саламатовых у него дети 
Панкрашка 4 да савка полутора 

во дворе бобыль алешка дорофеев сын саламатовых 
у него сын Корнилко 1».

«Погост что была деревня нижная верх Язвы на реке на 
язве (верхязьва) а в нем

во дворе федоско да тимошка да Пафнотейко 8 федосее
вы дети саламатова у тимошки сын нефедко 1». 

•  1708 — «Деревня Бегича у реки Колвы (в погосте Виль-
горт) а в ней

во дворе Гаврило яковлев сын саламатов у него детей 
алексей 10 алексей же 5 лет 

во дворе елфим стефанов сын саламатов у него детей 
иван 6 лет

двор (пустой) вдовы Гликерьи осиповской жены сала
матова она и з сыном умре во 196м году

место (пустое) что бывал двор Зотея осипова сына сала
матова он и з сыном умре лет тому 20

двор (пустой) ивана евсеева сына саламатова он 
и з  детьми Панкратьем и з савельем съехали на Кунгур 
в 201м году

место (пустое) что бывал двор алексея ерафеева сына 
саламатова он и з сыном Корнилом умре

двор (пустой) ивана лукоянова сына саламатова он и з 
сыном Павлом умре да детиж ево михей послан в работные 
в Питербурх и не бывал иван сошел неведомо куды в давных 
годех тит взят в салдаты».

Погост Верх-Язьва у реки язьвы
«во дворе тимофей федосеев сын саламатов у него детей 

василей 4 лет у негож тимя племянники родные михайло 
федор 14 михайло 10 лет у ивана детей федот году».
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•  1711 — «Деревня Бигичи на реке Колве а в ней
во дворе дей стефанов сын саламатов 30 лет у него жена 

авдотья федорова дочь 30 лет у негож дети Клим 6 емельян 
3 лет дочь девка анна 5 лет

дворовое место вдовы лукирьи осиповские жены са
ламатова с сыном Пантелеем она лукирья с сыном умре во 
199м году

дворовое место Зотея осипова сына саламатова с сыном 
яковом он Зотей с сыном яков<ом>умре во 199м году

дворовое место ивана евсеева сына саламатова з детьми 
с Панкратьем с савою он иван з детьми съехали на Кунгур 
во 199м году

дворовое место бобыля алексея дорофеева сына сала
матовых <с> сыном Кирилом 

дворовое место бобыля ивана лукоянова сына салома
това з детьми с Павлом да с михеем с ываном с титом он 
иван и дети ево померли в 704м году».

Погост Верх-Язьва на реке язьве
«во дворе тимофей федосеев сын саламатов 80 лет вдов 

у него детей нефед 40 фома 25 лет у нефеда жена матрона 
дмитриева дочь 35 лет у негож детей василей 6 степан году 
да дочь девка настасья 4 лет у негож племянники брата ево 
родного умершаго федосеевы дети иван 35 федор 20 ми
хайло 18 лет да племянница девка хрестина 15 лет у ивана 
жена ирина иевлева дочь 30 лет у него детей федот 3 лет 
терентей году да дочь девка ирина 2 лет».

Записи из метрических книг 
(Саламатовы, крестьяне, уроженцы д. Бигичи, 
год рождения)
1826  сергей Гаврилович, спиридон стефанович 
1830  евсегний Кирилович
1836  филимон Космич

•  1941- 1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Саламатовы — 21 запись) 
(ОБД Мемориал — 750 записей)
Павел ефимович саламатов, 1912 г.р., рядовой 112 стрел

ковой дивизии, призванный в Красновишерске, погиб в бою 
11 сентября 1941 г. 
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САнДрАКОВ

фамилия образована от неполного имени сандрак из 
календарного полного имени александр (Полякова е.н., 
c. 335).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня Печинки на реке на Каме (в погосте 

Пянтег) а в ней
во дворе володка федоров сын сандраков у него дети Ко

земка да стенка да стенка ж».

•  1708 — «Деревня Уролка на усть речки уролки (Пян-
тежского стана) а в ней

во дворе степан володимеров сын сандраков а по скаске 
ево уроженец он тогож Пянтежского стану из деревни Печи
нок а пришел в ту деревню в 202м году (1694) 

двор семена володимерова сына сандрукова он и з сы
ном михаилом съехал неведомо куды в 707м году а уроже
нец он тогож Пянтежского стану из деревни Починок».

«Деревня Печинко подле реку Каму (Пянтежского ста-
на) а в ней

двор (пустой) володимера федорова сына сандракова он 
умре а дети ево Козьма да два степана съехали во 195м году 
и живут в том же стану в деревне уролке». 

•  1711 — «Деревня Уролка на усть реке уролке а в ней
во дворе Козьма володимеров сын сандраков 70 лет 

у него жена евлампия ермолаева дочь 60 лет у негож дочь 
девка анисья 14 лет у негож брат родной степан 50 лет 
у него жена степанида игнатьева дочь 45 лет у него детей 
Кирило 8 Кондратей 10 лет да 3 дочери девки фекла 12 мар
фа 9 марья 4 лет у него же степана живет сноха сына ево 
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салдатцкая жена мавра лукоянова дочь 35 лет у него детей 
Павел 8 федор 5 лет».

•  1747 — В Усть-Уролке 3 двора сандраковых.

Записи из метрических книг 
(Сандраковы, уроженцы д. Усть-Уролка, 
год рождения)
1806  Пётр сидорович (дед Климонт), 
 сергей александрович (дед яков);
1809  стефан тимофеевич;
1830  фотей Григорьевич;
1885  иван ларионович (сын солдата).

•  1834 — в устьуролке 6 дворов сандраковых.

•  Конец XIX в. — семья из четырёх братьев сандрако
вых занимала два дома и вела общее хозяйство.

•  начало  XX  в.  — в устьуролке баржестроение раз
вивалось уже в XVII в. К началу XX в. там выросли купе
ческие фамилии из местных крестьян  — разветвлённый 
род сандра ковых. в 1900х гг. один из них, михаил амо
сович, нанимал строить суда крестьян из Пянтега, орла 
городка, Курьи на Каме, долдов и других камских деревень. 
м.а. сандра ков имел также обширные земельные владения, 
нанимал людей на сельскохозяйственные работы.

 
«выходец из крестьянской среды старообрядец миха

ил амосович сандраков умело вёл строительство и сбыт 
барж. его предпринимательство являлось продолжением 
дела отца амоса степановича (умер в 1892 г.). в начале XX в. 
ежегодно строилось 6–7 судов различных типов. отец и 
сын сандраковы имели родовое прозвище «тимины». тима 
(тимофей), должно быть, был родоначальником их семей
ной линии. возможно, ещё при нём началось строительство 
барж на р.  уролке. в 1918 г.  судостроительное хозяйство 
м.а. сандра кова захватила новая власть, но долго развивать 
его не смогла.

Помимо судостроения м.а. сандраков владел кирпичедела
тельным заведением, столярной мастерской, двумя кузницами.
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По свидетельству жителей д.  усть
уролки, в конце 1920х  гг. местная власть 
отобрала у м.а. сандракова плотбище со 
всем оборудованием, а также усадьбу с дву
мя двухэтажными домами на берегу урол
ки, амбары, кузницу и мельницу. его вместе 
с сыном александром и снохой в 1929 г. вы
селили из деревни. местом проживания ему 
определили посёлок возле д.  семь сосен, 
невда леке от чусовского озера. 

После хозяев дома использовали для 
сельсовета, медпункта, детсада и школы. 
в настоящее время они пустеют и разруша
ются» (Г.н. чагин).

сын м.а. сандракова василис был же
нат на Зинаиде степановне важенцовой 
(1900  г.р.), уроженке с.  Пянтег, приехавшей 

в устьуролку в 1918 г. по окончании чердынской женской 
гимназии. З.с. важенцова работала в школах чердынского 
уезда, но более всего в Перми. в 1949 г. была награждена ор
деном ленина. (в селе Губдор находилось волостное правле
ние, где продолжительное время писарем был степан серге
евич важен цов, возможно, отец Зинаиды степановны).

«старообрядцам надолго запомнился духовный настав
ник 1920х гг. василий михайлович сандраков: «При нём 

готовые 
баржи, 
построенные 
на судоверфи 
в Усть-Уролке. 
1931 г. 
Фото из архива 
Чердынского  
краеведческого 
музея 
им. А.С. Пушкина

Дмитрий 
михайлович 
сандраков 
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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была ещё служба уставная. он пел в соборе, все со старушка
ми. учился в московской духовной семинарии» (Г.н. чагин). 
деревянный собор и старообрядческую церковноприход
скую школу строили и содержали судостроители сандрако
вы (в 1930е гг. собор разобрали, здание использовали для 
пекарни).

•  1930-е — в устьуролке в келье в.а. сандракова прожи
вали скрытница леонида, инокиня февруса, молодые девы 
афотида, сидинья. ещё одну келью содержал П.а. сандра
ков. 

Из книги «Годы террора»
•  1933 — сандраков Пимен афанасьевич, 1885 г.р., уро

женец д. устьуролка, арестован 11.02.1933, осуждён 8.05.33 
по обвинению в Крд. Приговорён к 3 годам лишения свобо
ды. реабилитирован.

•  1937 — сандраков алексей афанасьевич, 1864 г.р., уро
женец д.  устьуролка, арестован 31.08.37, осуждён 17.09.37 
по обвинению в КрПо, аса, вред., терр. Приговорён к вмн. 
реабилитирован в 1956 г. 

•  1950 — сандраков илья Петрович, 1888 г.р., уроженец 
д. устьуролка, арестован 9.09.50, осуждён 31.01.1951 по об
винению в аса. Приговорён к 10 годам лишения свободы. 
реабилитирован в 1992 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Сандраковы — 8 записей) 
(ОБД Мемориал — 27 записей)
Уроженцы д. Усть-Уролка Чердынского района (7): 
иван егорович 1906/42, иван николаевич 1919/41, иг

нат васильевич 1923/43, мартел Павлович 1908/42, нико
лай александрович ?/1943, фёдор васильевич 1903/43, фома 
аверьянович 1923/43. 
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СВирЕПоВ

фамилия пошла «от прозвища свирепый (свиреп), ко
торым называли человека злого, неистового, неукротимого, 
жестокого, беспощадного» (Полякова е.н., с. 339).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «андрюшка свирепов», чердынский беспашен

ный крестьянин
•  1623 — «фёдор андреев сын свирепов», чердынец
•  1628 — «федька свирепов», чердынский земской ста

роста
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе андрюшка васильев сын свирепов стар 
во дворе исачко данилов сын свирепов у него дети Пе

трушка да васка 10 да ивашка 8 
во дворе алещка андреев сын свирепов у него дети 

ивашка 12 да омелка 4
во дворе ивашка данилов сын свирепов у него сын якушко».

•  1711 — г. Чердынь «…посадских людей дворы
во дворе иван исаков сын свирепов 50 лет у него жена 

февронья иванова дочь 45 лет у негож детей авдей 11 
Перфилей 9 лет да 2 дочери девки марфа 13 устинья 3 лет 
у негож сестра родная авдотья 60 лет Григорьевская жена 
софронова сына мостового да подворница теща вдова ма
трона андреева дочь ивановская жена иванова сына Бахо
рева 75 лет окологородного стану деревни сереговой живет 
у него ивана 2 года

во дворе василей исаков сын свирепов 50 лет у него жена 
фетинья степанова дочь 45 лет у негож детей иван 6 лет фе
дор полугоду да 2 дочери девки арина 13 авдотья 4 лет

дворовое место андрея васильева сына свирепова и во 
189м году он андрей умре».
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Книга Памяти «Годы террора»
•  1937 — свирепов андрей васильевич, 1892 г.р., уроже

нец д. раскат ныробского района, арестован 3.09.37, осуж
дён 22.09.37, обвинён в аса, асд. Приговорён в вмн. реа
билитирован в 1989 г. 

свирепов семён Пименович, 1889 г.р., уроженец д.  Берё
зово ныробского района, арестован 6.09.37, осуждён 17.09.37, 
обвинён в аса. Приговорён к вмн. реабилитирован в 1989 г. 

•  1939 — свирепов Павел иванович, 1891 г.р., уроженец 
д.  Берёзово ныробского района, арестован 27.07.39, осуж
дён 27.08.39, обвинён в аса. Приговорён к 5 годам лишения 
свободы. реабилитирован.

свирепов яков иванович, 1896 г.р., д. Булдырья ныробского 
района, арестован 26.07.39, осуждён 5.12.40, обвинён в аса. При
говорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован в 1992 г. 

свирепов Пётр Пименович,1879 г.р., уроженец д.  Бул
дырья ныробского района, арестован 26.07.39, осуждён 
22.06.39, обвинён в аса. Приговорён к 5 годам лишения 
свободы. реабилитирован в 2001 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Свиреповы — 23 записей) 
(ОБД Мемориал — 116 записей)
Уроженцы Чердынского района (22): иван васильевич 

1924/43;
Призваны в Чердыни: яков алексеевич 1902/41, алек

сей иванович 1906/41, аркадий трофимович 1903/42;
д. Булдырья: алексей филиппович 1922/42, Кирилл ни

колаевич 1909/41;
д. Кикус: Пётр алексеевич 1912/42;
д. русинова: иван максимович ?/1943;
д. Гадья: иван николаевич 1912/42;
д. раскат: анатолий иванович 1906/41, василий васильевич 

1905/44, Кирилл Константинович 1913/42, Пётр алексеевич 
1916/45, Пётр трофимович 1906/44, степан николаевич 1912/?;

д. трубаниха: фёдор андреевич 1910/43;
с. ныроб: владимир николаевич 1921/45;
д. Берёзово: дмитрий иванович 1909/41, егор давыдович 

1903/44, степан давыдович ?/?, филипп Петрович 1895/42.

Призван в Красновишерске: иван софронович 1911/44.
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СЕЛиВАноВ

фамилия образована от календарного полного имени 
селиван.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579  — «сергийко селиванов», крестьянин погоста 

онисимов
•  1678 — «Деревня  Кондратьева на реке на вишере 

(в погосте Лимеш) а в ней 
двор андрюшка матвеев сын селиванов у него дети 

лазарко да Петрушка да трошка да ивашка да митка 12 да 
якушко 10 да анисимко 4 

двор ивашка матвеев сын селиванов у ивашка дети 
Гришка да александрик 12 да федка 10».

«Деревня  Пиняхинская  Дуброва (в погосте Чигимер) 
а в ней 

во дворе Гришка да федотко Петровы дети селивано
вы у Гришки дети василиско 12 да васка 2 у федотка сын 
федка 1 

во дворе вдова мариница никитина дочь афонасьевская 
жена селиванова у нея дети Конашка слеп да стенка да Гав
рилко 12 

двор Гришки да федотка Петровых детей селивановых
двор пуст андрюшки матвеева сына селивановых он 

сшел в Кондратьеву слободу в 175 году а двором и землею 
владеют Гришка да федотко селивановы со 176 году». 

•  1708 — «Деревня Кондратьева у реки вишеры (в Ли-
межском стане) а в ней

во дворе Григорей александр ивановы дети селивановы 
у них детей у Григорья степан марко 12 лет у александра 
никифор Потап 12 дмитрей 9 фотей 4 селиверст 2 лет
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во дворе Петр андреев сын селиванов у него детей лука 
Корнило 19 лет 

двор (пустой) ивана матвеева сына селиванова он и 
с сыном федором умре а детиж ево Григорей да александр 
живут в той же деревне».

•  1711  — «Деревня  Кондратьева на реке на вишере а 
в ней крестьянские дворы

во дворе трофим андреев сын селиванов 55 лет вдов 
у  него детей Григорей 20 мартын 7 лет у негож брат род
ной яков 40 лет у него жена варвара терентьева дочь 39 лет 
у него детей дементей 7 елфим 2 лет да дочь девка Праско
вья 6 лет у трофима дочь христина 5 лет

во дворе Григорей иванов сын селиванов 50 лет у него жена 
анна назарова дочь 40 лет у него детей степан 30 марко 14 лет 
у него (!) <степана> жена варвара яковлева дочь 25 лет у него 
дочь девка Катерина 2 лет у негож пасынок алексей иванов 
сын мишков 15 лет у него брат родной александр 45 лет у него 
жена анна васильева дочь 40 лет у негож детей никифор 20 
Потап 15 дмитрей 10 лет да 2 дочери девки 

во дворе Петр андреев сын селиванов 60 лет у него жена 
арина Гаврилова дочь 50 лет у него детей лука 30 Корнило 20 
у луки жена христина федорова дочь 20 лет».

•  1816 — николай степанович селиванов 
(1837–1918), Почётный гражданин г.  черды
ни, председатель чердынской уездной земской 
управы, старейший деятель земства (35  лет), 
депутат 1 Государственной думы россии 
(27.04.1906–8.07.1906), пожертвовал 284 книги 
и тем самым заложил основу чердынской зем
ской публичной библиотеки.

долгие годы он был почётным смотрите
лем городского четырёхклассного мужского 
училища, являлся почётным попечителем 
женской гимназии.

в 1888 г.  в доме николая степанови
ча (ул.  соборная, 27), построенном в кон
це XVIII  – начале XIX вв., останавливался 
д.н. маминсибиряк. сейчас здесь распола
гается городская детская библиотека. 

николай степанович 
селиванов
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Племянник н.с. селиванова, библиотекарь чердын
ской земской библиотеки П.д. селиванов, снабжал книгами 
секре таря л. толстого, н.н. Гусева, который отбывал ссылку 
в с. Корепино.

После установления советской власти в чердыни 12 июня 
1918 г.  николай степанович попал в тюрьму, 20 июля его 
расстреляли в с.  новое усолье. с приходом войск Колчака 
прах н.с. селиванова доставили в чердынь и похоронили 
со всеми почестями.

•  1941  — 29 января первая сессия Красновишерского 
районного совета депутатов трудящихся избрала заведу
ющим районным отделом народного образования Бориса 
семё новича селиванова.

•  1941 — екатерина ивановна селиванова была дирек
тором Красновишерской неполной средней школы.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Селивановы — 185 записей) 
(ОБД Мемориал — 8330 записей)
Уроженец Красновишерска: михаил семёнович 1908/44.

Уроженцы д. Кондратьева Чердынского района: алек
сандр васильевич 1921/44, анатолий михайлович 1923/44, 
николай михайлович 1923/43, михаил Кузьмич 1909/42.

екатерина 
ивановна 
селиванова 
с учениками
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СЕЛЯниноВ

фамилия образована «от некалендарного имени или про
звища селянин, которым называли земледельца, сельского 
жителя» (Полякова е.н., с. 341).

исторические примеры: «иван селифонтович селяни
нов», 1542, дмитров; «чегодай васильевич и василий ива
нович селяниновы», 1556, Кашира.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579  — «селянинко иванов», крестьянин д.  харина 

(позднее Бондюг)
•  1623 — «Кондрашка дмитриев сын селянин», крестья

нин д. харино
•  1678 — «Погост что была деревня Бондюга на усть Бон

дюге речки на реке на Каме
в избе трапезник стенка Порфирьев сын селянинов 

у него дети алешка да федка да сенка 12 да Парамонко 8». 

•  1708  — «Погост  что  была  деревня  Бондюга на усть 
Бондюги речки подле реку Каму

во дворе сила федоров сын селянинов а по скаске ево 
уроженец он тогож Бондюжского стану из деревни ракина а 
пришел в тот погост во 199м году (1691) 

двор ивана ермолина сына селянинова а пришел он 
и жил тогож стану из ракина деревни во 198м году и умре 
бездетен

двор ферапонта степанова сына селянинова он съехал 
на обву в 207м (1699) году». 

«Деревня ракина (из коми слова рака  — «ворон») на 
ручью (Бондюжского стана) а в ней

во дворе артемей да федосей Григорьевы дети селяни
новы 
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во дворе афонасей Богданов сын селянинов у него детей 
афонасей Прокопей у афонасья дети никифор 7 тит 2 лет 
у Прокопья сын михайло году 

во дворе фотей филип васильевы дети селяниновы 
у филипа детей иван 13 лет у Козьмы сын Клементей 6 лет 

во дворе феодул семенов сын селянинов слеп да евож бра
тья родные ермола да Григорей съехали на Кунгур в 700м году 

во дворе степан ермолаев сын селянинов а по скаске ево 
уроженец он тогож Бондюжского стану из деревни лекмор
това а пришел в ту деревню в 700м году у него детей Петр

место что бывал двор ивана ермолина сына селянинова 
он и з сыном яковом умре а сын ево денис съехал неведомо 
куды в 206м году».

Записи из метрических книг 
(селяниновы, год рождения)
Уроженцы д. ракина:
1783  Пётр иванович, семён семёнович;
1809  андрей васильевич, Косма миронович;
1817  артемон филипович, Прокопий Панфилович;
1830  михайло андриевич, фома Петрович;
1833  ефимий андриевич, иосиф Петрович.

Уроженцы с. Бондюг:
1809  василиск максимович;
1817  нестор. 

Из книги «Годы террора»
•  1933 — селянинов иван лукич, 1907 г.р., уроженец 

д. ракина чердынского района, арестован 28.01.1933 в Гайн
ском районе. реабилитирован.

•  1941  — селянинов лука ефимович, 1878 г.р., уроже
нец д.  ракина чердынского района, арестован 27.07.1941 
в  с.  орёл ворошиловского рна Пермская обл., осуждён 
6.09.41 по обвинению в аса. Приговорён к 8 годам лишения 
свободы. реабилитирован. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Селяниновы — 22 записи) (ОБД Мемориал — 151 запись)
Уроженцы  Чердынского  района: иван антипович 

1923/42
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Призваны  в Чердыни: николай егоро
вич 1904/42, фёдор михайлович 1900/42

д.  ракина: иван васильевич 1902/42, 
иван иванович 1943, иван Павлович 
1902/42, михаил яковлевич 1910/41, ники
фор иванович 1916/41

д. Усть-Каиб: Пётр михайлович 1919/45.

•  Селянинов  Григорий  Артемьевич 
(1913–1989), уроженец д.  ракина, участник 
великой отечественной войны, полный 
кава лер ордена славы, за самоотверженный 
труд награждён орденом ленина. 

•  1979–2008 — владимир александро
вич селянин, замечательный человек и педагог, 29 лет 
руко водил Курганской средней школой чердынского рай
она.

 селянин 
Владимир 

александро-
вич с женой 

Любовью 
Демьяновной

григорий 
артемьевич 

селянинов
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СЕМЕриКоВ

фамилия образована от прозвища семерик, которое мог 
получить седьмой сын в семье. слово семерик значит также 
«мера или вес счётом в семь единиц», «лапоть, плетёный в 
семь лык» (Полякова е.н., с. 342).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «иванко семериков», крестьянин д. ужгинская 

на вильве (в погосте янидор)
•  1623 — «сенька Костянтинов сын семериков», кресть

янин д. ужгинская
•  1678  — «Деревня Семерикова (в погосте Анисимов) 

что преж был починок в окологородном стану 
двор сенка яковлев сын семериков у него дети ярасим

ко да Гришка да федка да митка
двор Кондрашка яковлев сын семериков у него дети 

митка да мокейко 8 да юрка 7». 

«Погост Кулчюк на озере а в нем
двор просвирница маврица анофриева дочь елфимов

ская жена семерикова».

«Деревня Угодская (ужгинская) на реке на вильве (в по-
госте Кулчюк) а в ней 

двор бобыль лучка спиридонов сын семериков у него 
дети Петрушка 5 да андрюшка 3

двор сенка иванов сын семериков у него дети оброско 
да терешка да Петрушка а живет он на старом пустом дво
ровом месте что был двор пуст андрюшки савельева сына 
семерикова со 171 году

двор нищей самсонко Кирилов сын семериков 
двор бобыли Гаврилко да Гришка самсоновы дети семе

рикова у Гаврилка дети омелка да харка да васка 8 
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двор ивашка да Петрушка Павловы дети семериковы 
у Петрушки дети савка да Гаврилко 5 

двор пуст елфимка Перфирьева сына семерикова а он 
умре в 175 году 

место пустое дворовое что был двор пуст васки анти
пина сына семерикова

место пустое дворовое что было пусто андрюшки семе
рикова».

«Починок Кузнецов (в погосте Кулчук) а в нем 
двор федоско афонасьев сын семериков у него дети 

агейко да федка 10 да ивашка 2 поселилися из деревни 
угожские в 162 году». 

«Деревня  озга  меньшая на речке Бондюге (в погосте 
Бондюг) а в ней

во дворе ивашка иванов семериков у него сын артюш
ка».

•  1708 — «Деревня Семерикова (в погосте Анисимов) что 
преж был починок в окологородном стану осокин а в ней

во дворе Прокопей Григорьев сын василей да давыд Гера
симовы семериковыу Прокопья детей иван 3 лет … да у них 
же в тоиж деревне на речке Кемзелке полна мельницы му
товчатой а другая полна мокея з братом семерикова а мелет 
про свой обиход когда бывает вода большая … 

во дворе мокей ермило Кондратьевы дети семериковы 
у мокея детей сергей 10 акинфей 8 никон 6 лет… у них же 
в тоиж деревне на речке Кемзолке полна мельницы мутовки 
а другая полна Прокопья з братьями семериковых …

двор (пустой) июды Кондратьева сына семерикова он 
съехал в 705м году в чердынской уезд в Покчинской стан 
и живет в деревне мухине чердынского Богословского мо
настыря во дворе в ысполовниках».

«Деревня Ужгинская на речке на вильве (в погосте Коль-
чуг) а в ней

во дворе степан михайлов сын семериковых… а ныне 
он степан пашенною землею и сенными покосы за скудо
стию и одиначеством не владеет и лежит впусте и в госуда
реву казну вышеписанных никаких податей не платит …
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во дворе федосей иван михайловы дети семериковы 
у них детей у федосея игнатей 18 родион 9 лет у ивана си
дор году 

во дворе терй семенов сын семериков у него детей сидор 
у сидора сын аника 3 лет …

во дворе антон степанов сын семериков
во дворе Гаврило да Григорей самсоновы дети семерико

ва у Гаврила детей андрей у андрея сын сила году
во дворе иван федосеев сын семериков а по скаске ево 

уроженец он тогож Кульчюжского стану из починка Кузне
цова а пришел в ту деревню после переписных книг 186го 
году

двор (пустой) луки спиридонова сына семерикова он 
умре а дети ево Петр и андрей сошли в 705м году неведомо 
куды

место (пустой) что бывал двор абрама Богданова сына 
семерикова он умре бездетен

двор (пустой) нищего самсона Кирилова сына семери
кова он умре бездетен

двор (пустой) ивана да Петра Павловых детей семери
ковых они и Петров сын сава умре да Петров же сын Гаври
ло съехал в 707м году неведомо куды

двор (пустой) фирса михайлова сына семерикова он 
сшел неведомо куды в 706м году

место (пустое) что бывал двор и в нынешнем 708м году 
згорел аброса семенова сына семерикова он умре а дети 
ево яков да федор съехали в 704м году неведомо куды».

•  1711 — «Деревня Ужгинская на реке на вильве а в ней 
крестьянские дворы

во дворе федосей михайлов сын семериков 50 лет у него 
жена <агра>фена васильева дочь <…>дву лет у него детей 
анфим 10 родион 6 лет да дочь девка соломея 4 лет у негож 
2 брата родные степан 45 иван 40 лет у степана жена анна 
семенова дочь 39 лет у него 3 дочери девки арина 9 акули
на 7 авдотья 2 лет у ивана жена оксинья трофимова дочь 
35 лет у него 2 дочери девки овдотья 9 лет марья 10 недель

во дворе терентей семенов сын семериков 65 лет у него 
жена татьяна ермолаева дочь 60 лет у него сын сидор 35 лет 
вдов у него детей аника 6 фотей 4 лет да дочь девка харито
нья 10 лет у негож умершаго брата родного Петров сын три
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фан 25 лет у него жена василиса Петрова дочь 22 лет у негож 
трифана пасынок иван евсеев сын Питкиных 15 лет

во дворе федор федоров сын семериков 42 лет у него 
жена федосья федорова дочь 35 лет да 3 дочери девки марья 
7 дарья 5 федосья году

дворовое место луки спиридовова сына семерикова 
у  него дети Петр андрей и во 199м году лука семериков 
и дети ево умре

дворовое место бобыля аврама Богданова <сына семе
рикова> и в 206м (1698) году аврам семериков умре

дворовое место бобыля степана андреева сына семери
кова у него сын антон и во 199м году (1691) степан семе
риков <и с сыном> съехали на Кунгур

дворовое место самсона Кирилова сына семерикова 
и в 204м году он самсон умре

двор (пустой) елфима Перфирьева сына семерикова
место (пустое) василья антипина сына семерикова
место (пустое) андрея семерикова».

«Деревня Семерикова (погост Анисимов) что прежде 
сего был починок осокинской а в нем крестьян

во дворе Прокофей Григорьев сын семериков 40 лет 
у него жена ….. у негож мать вдова настасья филимонова 
дочь 70 лет у негож братья дяди родного василей <…>с<…> 
25 давыд 20 лет холосты Гарасимовы дети семериковы 
у василья жена татьяна никулина дочь 40 лет у негож дети 
нифант 2 устин полугода дочь девка Катерина 5 лет у них же 
мать вдова федора иванова дочь 60 лет

во дворе мокей Кондратьев сын семериков 55 лет у него 
жена…».

•  1782  — в д.  талице (на р. талице, притоке вишеры, 
в 8 верстах от морчан) родился андрей Герасимович семе
риков, в 1833 г.  — алексей фадеевич семериков. в 1816 г. 
в деревне было 6 дворов, 28 жителей обоего пола. 

•  «Семериков Василий Фёдорович,  уроженец д. Талица, 
с  августа 1915 г.  по апрель 1918 г.  принимал участие в бо
евых действиях Первой мировой войны. воевал в латвии 
в составе 238го ветлужского полка 60й пехотной дивизии 
на  Запад ном фронте. После того, как полк был расформи
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рован в 1918 г., он вернулся домой. в ноябре 1918 г. моби
лизован в Красную армию. служил конным разведчиком в 
отдельном полевом дивизионе тяжёлой артиллерии. воевал 
против войск Колчака на территории Пермской и Кировской 
областей. в составе дивизиона с боями дошёл до омска. Был 
тяжело ранен. После излечения мобилизован» (остальцев К. 
вишерцы в Первой мировой и Гражданской войнах //«Крас
ная вишера», 18.07.18, №29, с. 14).

•  1919  — «Прибывшие из чердыни колчаковцы вместе 
с местными кулаками и купцами первым делом арестовали 
председателя морчанского волисполкома семерикова семёна 
архиповича. увезли его в чердынь, а впоследствии он был каз
нён в Кизеле. семён родился в Говорливом. Был коммунистом. 
во время Первой мировой войны он отличился в боях, был 
награждён Георгиевским крестом. дослужился до чина унтер
офицера» (Зырянов о.и. у остывающих очагов).

•  1930-е гг. — Первая комсомольская организация на ви
шере появилась в с. Говорливое. василий семериков был од
ним из первых комсомольцев. 

•  1932 — деревня талица организовала колхоз «ветлан». 
«только фёдор евсеевич семериков не вступил в колхоз. он 
первым из деревни ушёл на сплав, стал рабочим. всех кол
хозников разделили на две бригады. обобществили землю, 
лошадей, инвентарь, а позднее коров (оставили по одной на 
семью). стали строить общественную конюшню, скотный 
двор, склад, маслобойку. не всё ладилось. сменили двух 
председателей. Бригадира за недогляд (пал племенной бы
чок) посадили в тюрьму на три года. выбрали председате
лем и.м. семерикова. дело пошло на лад. сеяли рожь, овёс, 
сажали картофель, сбивали масло, ловили рыбу. Зимой ра
ботали на лесозаготовках» (воспоминания и.м. семерикова 
//«Красное Колесо вишеры», с. 144).

Из книги «Годы террора»
•  1937 — семериков алексей васильевич, 1880 г.р., уро

женец д. талица, арестован 21.12.1937, осуждён 19.05.1938 по 
обвинению в аса. Приговорён к 6 годам лишения свободы. 
реабилитирован в 2001 г. 
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•  1937  — семериков василий фёдорович, 1890 г.р., 
уроженец д.  Клепикова чердынского района, арестован 
23.02.1937. реабилитирован в 2003 г. 

•  1937 — семериков фёдор фёдорович, 1900 г.р., уроже
нец д.  Клепикова, арестован 23.02.37, осуждён 27.09.37 по 
обвинению в аса. Приговорён к 5 годам лишения свободы, 
3 годам п/п. реабилитирован в 2003 г. 

•  1938  — семериков даниил иванович, 1854 г.р., уро
женец д. талица, арестован 16.05.1938, осуждён 19.05.38 по 
обвинению в аса. Приговорён к 8 годам лишения свободы. 
реабилитирован в 2001 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Семериковы — 119 записей) 
(ОБД Мемориал — 615 записей)
Уроженцы Красновишерского района:
д.  талица  (19): илья сергеевич ?/1942, илья егорович 

1907/45, андрей егорович 1912/44, алексей николаевич 
1906/44, иван николаевич 1915/44, василий алексеевич 
1921/43, Павел алексеевич 1918/45, алексей фёдорович 
(1918/44), тимофей фёдорович 1917/44, иван Павлович 
1916/45, алексей Павлович 1924/43, анатолий василье
вич 1925/44, василий иванович ?/1942, василий иванович 
1922/42, николай иванович 1912/42, дмитрий лаврентьевич 
1917/42, Герасим александрович 1901/44, николай андрее
вич 1923/42, семён тимофеевич 1908/43;

с. Говорливое: аркадий степанович 1914/43, степан ар
хипович 1899/42;

г. Красновишерск: николай васильевич 1921/45.

Уроженцы  г.  Чердыни: николай михайлович (1913  — 
12.1941), дмитрий михайлович 1912/41, николай Констан
тинович (1918 — 28.08.1944).

•  Братья  Михаил,  Фёдор  и  Дмитрий  Семериковы  из 
д. талица, воевали с 1941 г. в сентябре 1942 г. погиб младший 
из братьев, дмитрий. старший брат, михаил лаврентьевич, 
был разведчиком. За образцовое выполнение боевых зада
ний командования на фронте с немецкими захватчиками и 
проявленные при этом доблесть и мужество михаила лав
рентьевича наградили орденом славы 3й степени. средний 
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брат, фёдор лаврентьевич, был награждён медалью «За от
вагу» и орденом Красной Звезды. ефрейтор семериков коле
сил по военным дорогам 3го Белорусского и Забайкальского 
фронтов, участвовал в освобождении Западной Белоруссии, 
финляндии, маньчжурии. в 1946 году он вернулся домой. 

•  Иван  Михайлович  Семериков  (1907–2005),  уроже
нец д.  талица, «в 20 лет уже работал в лесу, на шитиках 
сплавлял по вишере грузы. в 30 стал председателем кол
хоза «ветлан». в 34 года ушёл на фронт. выучили на ра
диста, а  воевать пришлось во главе пулемётного взвода. 
хлебнул лиха  — отступая, выходил из нескольких окру
жений. Принимал участие в знаменитой Курской битве, 
форсировал днепр». За свои боевые заслуги удостоен ор
дена отечественной войны 1й степени, медалей Жукова и 
«За отвагу». израненный, в марте 1944 г. вернулся домой. 
«учился жить и работать с одной рукой (правая рука была 
перебита в нескольких местах и по существу бездейство
вала), был счетоводом в колхозе «ветлан», зоотехником, 
бригадиром в подсобном хозяйстве бумзавода, продавцом 
магазина в деревне. 

и всё это время его семья держала личное подворье: надо 
было ставить на ноги детей — дочерей нину, раю, валю, 
лиду…» (Бражников а. семериковы // Красновишерцы 
в боях за родину, с. 58).
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СиМоноВ

фамилия образована от древнееврейского имени симон.

«Симанова деревня на р. Цидовке, притоке р. Кол-
вы, Вильгортской волости, от волостного правле-
ния в  12  верстах и от уездного города в 29 верстах. 
В округе Цидвы в 1623/24 гг. не было ни одного поселе-
ния, а  существовала пустошь Симанова, что была 
деревня. В Симановой было 4 пустых двора, обитате-
ли которых «сошли от подати безвестно в 1622 г.». 
В 1884/89 гг. в Симановой числилось 20 домохозяйств. 
Ныне подсобными заработками являются заготовка 
леса на реках Печоре и Колве и работы по баржестро-
ению, частию извоз и охота на лесную дичь. По сведе-
иям 1909 г., в  селении 19 дворов, в их жителей обоего 
пола 102 человека». 

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня Симановых над Канчигортом (в по-

госте Вильгорт) а в ней 
двор васка александров сын симановых 
двор нищей аввакумко да александрик да иевко исако

вы дети симановых у аввакумка дети марчко 12 да Костен
тинко 8 да софонко 6 да тимошка 2». 

«Деревня Симанова (в погосте Цыдва) а в ней 
двор мокейко елфимов сын симанов у него дети лучка 

да Патракейко 6 да Петрушка 4 да игонка 2 
двор бобыль данилко да Панкрашка елфимовы дети си

мановы у данилка дети исачко 4 да ларка 2 
двор тихонко савин сын симанов у него дети никифер

ко 6 да анофрейко 3 да ивашко полугоду 
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двор пуст андрюшки елфимова сына симановых у него 
дети Петрушка 13 да афонка 10 съехал к соли Камской в 180 
году а земля ево впусте ж». 

•  1708 — «Деревня Симанова (в погосте Вильгорт) над 
Калейгортом а в ней

во дворе василей александров сын симановых у него де
тей никита да роман 10 лет...

во дворе Костянтин аввакумов сын симановых у него 
детей тимофей 5 антон 4 лет у негож братья родные тимо
фей да никита да евож брат родной софрон сошел неведомо 
куды в 706м году …».

«Деревня Симанова (в погосте Цыдва) а в ней
во дворе мокей елфимов сын симановых у него детей иг

натей Патрикей Петр у Патрикея сын Конан 3 лет у Петра сын 
сергей 4 лет у негож племянник исак данилов сын симановых 

во дворе тихон савин сын симанов у него детей аноф
рей иван никита у анофрея сын Парфен 6 лет у никиты 
сын аверкий году 

место (пустое) что бывал двор данила Панкратья ел
фимовых детей симановых они и з детьми померли да сын 
ж ево данилов исак живет у дяди своего мокея елфимова 
сына симановых».

«Погост что была деревня цыдва на речке на цыдве а в нем 
церковь во имя архангела михаила деревянная у той церкви 

в ызбе просвирня вдова меланья даниловская жена 
сима новых

во дворе федор анофриев сын симанов у него детей 
наум ефрем 20 лет 

во дворе феоктист да аммос анофреевы дети симано
вых у них детей у феоктиста федот у аммоса михайло у ми
хаила сын сидор 2 лет».

•  1711  — «Деревня Симоновых (в погосте Вильгорт) 
над Карчигортом

во дворе никита васильев сын симоновых 25 лет у него 
жена оксинья варламова дочь 25 лет у негож сын яков полу
третья году дочь девка аксинья году у негож никиты братья 
Григорей 12 роман 5 лет сестра девка акулина 7 лет
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дворовое (пустое) место нишех аввакума да александра 
да иева исаковых симановых у аввакума дети марко Кон
стентин софрон тимофей он аввакум з братьями померли в 
701м году а дети их Костентин з братьями съехали на Кун
гур в 705м году а тем дворовым местом никто не владеет и 
лежат впусте».

•  1782  — в архангельской церкви с.  цыдва служили: 
«поп еремей михайлов сын симанов», 30 лет; дьячок антон 
михайлов сын симанов, 22 лет. 

Записи из метрических книг
(симановы, год рожения)
Уроженцы д. оралова: 
1862  Григорий харлампьевич, михаил Козмич;
1863  иоаким Павлович, спиридон харлампьевич,
 евфимия ивановна;
1865  владимир авксентьевич, агрипина Козминична,
 евдокия Павловна, мария егоровна;
1866  алексей егорович, николай иванович, 
 никита аксёнович, никита харлампьевич;
1867  филипп Козмич;
1915  васса харлампьевна, евдокия егоровна, 
 Пелагия Кузминична.

Уроженцы с. цыдва: 
1806  анна ивановна, татьяна антоновна;
1810  маркел мелентиевич;
1817  самсон Павлович;
1826  андреян яковлевич;
1827  Павел Павлович, федосья маркеловна;
1830  Пахомий маркелович;
1833  евдокия Павловна.

Уроженец с. Вильгорт: 
1827  михей Петрович.

Уроженцы д. Усть-Щугор:
1806  диомид Козмич, мефодий, феодор Потапович;
1827  иоанн.
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Симоновы — 252 записи) 
(ОБД Мемориал — 11 955 записей)

Уроженцы  с.  Вильгорт Чердынского  района: николай 
михайлович 1916/42, иван михайлович 1914/44.

Уроженцы Красновишерского района: алексей Петро
вич 1921/42

с. оралово: анатолий Павлович 1925/43, василий андре
евич 1908/43, максим семёнович 1915/41, михаил семё
нович 1913/43, николай ильич 1916/43, Павел степанович 
1896/1943, Пётр михайлович 1918/45, фёдор михайлович 
1904/44;

д. Акчим: егор Герасимович 1906/43;
д. Щугор: александр Петрович 1921/41, николай лукья

нович ?/1942, Пётр фёдорович 1900/42;
с. Говорливое: сергей иванович 1921/42.

•  1941 — Пётр степанович симонов был завучем школы 
№1 г. Красновишерска.
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СоБЯнин / СоБинин 

фамилия произошла от прозвища собеня/собиня, воз
можно, связанного со словами собе («себе»), собина («соб
ственность, имущество»), собить («собирать»), собный 
(«собственный»). великий русский певец л.собинов рас
сказывал, что дед его любил жить собинно, обособленно, 
отдельно от других односельчан. одного корня с фамилией 
собянин также фамилии собин, собко, собчак, собинов.

исторические примеры: «алексей собина Караулов», по
мещик, 1498, новгород; «собина», слободчик тверских кня
зей, сер. XV в.; «ерофей иванов собинин», 1601, вологда; 
«семён дементьев сын собинин», охотник ямской слободы, 
вологда, 1601; «иван сергеев сын собинин», ямщик ямской 
слободы, вологда, 1745.

«Фамилия Собянин в Верх-Язьвинской волости бы-
товала и бытует только в Верх-Язьве и близлежащих 
деревнях. Православное население группировалось вокруг 
с.  Верх-Язьва с Христорождественским храмом. Право-
славные крестьяне не стремились селиться со старооб-
рядцами в одних деревнях. Старообрядческие поселения 
сосредотачивались вокруг трёх деревень: Паршакова, 
Антипина и Суиб (Ванькова с 1939  г.). Здесь родовыми 
фамилиями остаются Антипин и Паршаков».

Г.Н. Чагин
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «ивашко собинин», крестьянин погоста вильва.
•  1678 — Погост Губдор
«двор пуст васки иванова сына собинина а он сшел 

в верхязвенский погост в 180 году».
 
«Деревня Сертакова на реке на вишере (в погосте 

н. шакшер) и на речке сертаковке а в ней
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двор осипко да никитка да симанко да алешка ларио
новы дети Коростины у никитки сын лазарко 1 а живут они 
на старом пустом дворовом месте что было собинки Корос
тина со 175 году». 

«Починок Щеткино (в погосте Губдор) а в нем 
место пустое дворовое васки иванова сына собинина а 

двор сгорел». 

«Погост что была деревня нижная верх Язвы на реке на 
язве (верхязьва) а в нем 

во дворе рожественской (церкви) поп антон васильев 
сын собининов

да церковной дьячек отец ево попов васка иванов сын 
собининов у васки дети никитка в пономарех да юдка 
у попа дети Гришка 7 да лучка 3 у пономаря дети ефремко да 
матюшка 7 да Кирилко 5». 

«Погост что была деревня Фотиевская Дуброва на ключе
во дворе никонко иванов сын собинин у него сын фе

дотко 12 у него ж пасынки мишка да елеска 13 осиповы 
дети черемисинова». 

•  1680 — «Борис собинин», житель погоста лимеж.

•  нач. XVIII  в. — «иов собянин», дед лариона евста
фиевича чагина, положил начало поселения д.  талово на 
р. Колва тулпанской волости.

•  1 пол. XVIII в. — «матвей анкудинов сын собенин», 
житель погоста верхязьвинский.

•  1708 — «Погост что была деревня Фотиева Дуброва на 
ключе 

двор никона иванова сын собинина он с сыном федо
том умре в 198 м году а пасынки ево михайло елисей оси
повы дети черемисиновы сошли михайло в погост Кульчюк 
а елисей неведомо куды в 200м году».

Погост Верх-Язьва «у реки язвы а нем церковь рожде
ства христова деревянная у той церкви
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во дворе поп Григорей антонов сын собенин у него бра
тья родные Григорей лука тарх у Григорья детей егор 8 мак
сим 3 лет игнатей полугода у луки детей абросим 7 федор 
4 лет 

во дворе дьячек Борис васильев сын собенин у него де
тей сава митрофан 10 семен 8 лет леонтей полугода

во дворе пономарь ефрем никитин сын собенин 
у  него детей осип Калина Петр 19 михайло 10 филип 8 
иван 4 лет».

•  1711 — «В починке Щеткине
дворовое место василья иванова сына собинина».

«В погосте Губдоре пустые дворы и дворовые места
дворовое место василья савина сына собинина».

•  1720 (?) — верховья Колвы заселялись позже вишеры. 
Первым поселенцем с.  Корепино был собенин, бежавший 
сюда от солдатчины из с. верхязьвинского. 

•  1774 — в доме священника иосифа собянина в с. верх
язьва сгорела вместе с домом подлинная царская грамота 
1689 г. (справка о вогульских угодьях).

•  1782 — иоаким васильев сын собянин, 39 лет, «поп 
святотроицкой церкви» с.  Говорливое; иерофей алек
сандрович собенин, 35 лет, пономарь ильинской церкви 
с. Губдор; василиск иванов сын собянин, 41 года, «поп» ди
митриевской церкви с.  дуброва; вавило александров сын 
собянин, 24 лет, пономарь этой же церкви; иосиф Кириллов 
сын собянин, 34 лет, «поп рождественской церкви» с. верх
язьва; еремей Кириллов сын собянин, 26 лет, дьячок этой 
же церкви.

•  Конец  XVIII  в. — собянины, выходцы чердынского 
уезда, основали деревню на р. Печоре тулпанской волости 
собинская Заостровка.

•  1834 — в с.  Корепино и д.  Берёзовая 11 семей имели 
фамилию собянины, а в д.  нюзим  — 9 семей. их предки 
пришли из верхязьвы. Первые собянины, поселившиеся 
на месте д. нюзим, прибыли с вишеры.
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Записи из метрических книг 
(собянины, год рождения)
Уроженцы с. Верх-Язьва:
1806  феодор димитриевич;
1809  иван савич, алексей дмитриевич, сын пономаря
 дмитрия михайловича, яков андреевич;
1826  максим стефанович, сын священника;
1830  василей;
1833  василей фёдорович, Григорий андреевич, 
 иаков абрамович.

Уроженцы д. нюзим:
1782  агафон тимофеевич;
1806  фома андреевич;
1827  иоанн Калинович;
1830  алексей Калинникович;
1833  михаил Калинович, Пётр денисович.

Уроженцы Корепино:
1806  афонасей денисович;
1867  тимофей Григорьевич, стефан андреевич, 
 стефан михайлович.

Уроженцы с. тулпан:
1827  симеон Патапьевич;
1830  тимофий Кирикович.

Уроженцы д. Макарова:
1826  ферапонт федотович;
1833  терентий ерофеевич.

Уроженец д. Парма:
1814  иоанн васильевич.

Уроженцы д. Берёзовая:
1867  алексей маркович, Конон иванович. 

•  1834  — родился михаил трофимович собянин 
(01.09.1834–27.04.1859). иерей, регент архиерейского хора. 
священник Пермской рождествоБогородицкой церкви. 
выпускник Пермской духовной семинарии 1858 г. Жена — 
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собянина александра Петровна, дочь священника Петра 
ивановича Первушина. Похоронен на архиерейском клад
бище г. Перми.

•  Конец XIX в. — собянины из с. Корепино поселились 
в д.  устьБёрдыш и выселке шайтановка, а собянины из 
д. нюзим — в д. тулпан. деревню дий основали максим и 
фёдор Григорьевичи собянины из д. нюзим.

•  начало  1890-х  — в выселке семь сосен поселилась 
семья сысоя давыдова собянина с верхней Колвы.

•  начало XX в. — в верховьях Колвы собянины жили 
в деревнях орловка, нюзим, тиминская, талово и др. в ор
ловке — братья наум, митрофан и мокей семёновичи, Гав
рило и Корнило федосеевичи и филипп ионыч собянины. 

в деревнях по Колве широкое распространение получила 
резная посуда (солонки в виде уточки, деревянные ложки) 
а.ф. собянина из д. талово.

•  1904 — Примерно с 1904 г. в верховьях Колвы прочно 
стали обосновываться скрытники. они называли себя осин
скими скрытниками, так как их предки были выходцами 
из осинского уезда Пермской губернии. осинские скиты, 
основанные еще в 1688 г. яковом лепехиным, были разоре
ны в 1795 г., а жители их переселились в чердынский уезд. 
в тайге строились многочисленные скиты и «кельи», пропо
ведники разъезжали по деревням, пытаясь обратить мест
ных жителей в «новую» веру. По данным 1924 г., на Колве 
было 15 скитов. осинские скрытники сами переписывали 
старообрядческие книги. Писали глухариными перьями не 
только на бумаге, но и на бересте (соком ягод). По словам 
а.а. сивухина, часть осинской библиотеки хранилась у Пан
телея Корниловича собянина, жителя д. лыпья на вишере. 

на Колве в прошлом были свои книголюбы и писцы 
(давыд иванович собянин, иван васильев и др.), имелись 
большие библиотеки старинных книг.

•  1908  — александр собянин, священник Губдорской 
Пророкоильинской церкви.

•  1916 — Псаломщик иоанн собянин служил в кафед
ральном соборе Перми.
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•  1918 — в школе д. романиха преподавал собянин.
•  1919 — «вскоре после падения чердыни в верхязьву 

прибыл отряд белых. Был арестован председатель партий
ной ячейки собянин даниил иванович». (о.и. Зырянов)

•  1930-е  — Коммунист собенин, председатель вёлсов
ского сельсовета. 

•  1930-е  — собенин, председатель чердынского рай
исполкома, член партии с 1919 г. 

в книге «Годы террора: Книга памяти жертв политиче
ских репрессий» значатся 28 человек с фамилией собянин. 
среди них 14 человек из верхнеколвинских деревень: медве
дица, Бердыш, Петрецово, тулпан, сусай, талово, русиново, 
Курья, черепаново, 3 человека из с. верхязьва и 1 человек 
из д. Паршакова чердынского района. 

•  1932 — собянин иван васильевич, 1892 г.р., уроженец 
д. тулпан ныробского района, арестован 25.07.32. реабили
тирован.

•  1933 — собянин иван федосович, 1895 г.р., уроженец 
д. медведица ныробского района, арестован 11.02.33, осуж
дён 8.05.33 по обвинению в Крд. Приговорён к 3 годам ли
шения свободы. реабилитирован в 1989 г. 

собянин семён федосович, 1897 г.р., уроженец д.  мед
ведица ныробского района, арестован 11.02.33, осуждён 
8.05.33 по обвинению в Крд. Приговорён к 3 годам лишения 
свободы. реабилитирован в 1994 г. 

собянин софрон данилович, 1879 г.р., уроженец д. мед
ведица ныробского района, арестован 11.02.33 в д. Бёрдыш 
ныробского района, осуждён 8.05.33 по обвинению в Крд. 
Приговорён к 3 годам лишения свободы. реабилитирован 
в 1989 г. 

собянин Карп андреевич, 1887 г.р., уроженец д. Петре
цово ныробского района, арестован 6.02.33, осуждён 8.05.33 
по обвинению в Крд. Приговорён к высылке на спецпоселе
ние. реабилитирован в 1989 г. 

собянин Корнил анисимович, 1904 г.р., уроженец д. та
лово ныробского района, арестован 25.02.33, осуждён 
8.05.33 по обвинению в Крд. Приговорён к 5 годам лишения 
свободы. реабилитирован в 1989 г. 

собянин лазарь иванович, 1899 г.р., уроженец д.  тало
во ныробского района, арестован 11.02.33, осуждён 8.05.33 
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по обвинению в Крд. Приговорён к высылке на спецпоселе
ние. реабилитирован в 1989 г. 

собянина екатерина аристарховна, 1899 г.р., урожен
ка д.  черепаново ныробского района, арестована 11.02.33, 
осуждёна 8.05.33 по обвинению в Крд. Приговорёна к 5 го
дам лишения свободы. реабилитирована в 1989 г. 

•  1937 — собянин василий иванович, 1873 г.р., уроже
нец с.  верхязьва чердынского района, арестован 31.08.37, 
осуждён 16.09.37. По обвинению в аса, Кр, повст. пригово
рён к вмн. реабилитирован в 2004 г. 

собянин Григорий иванович, 1876 г.р., уроженец с. верх
язьва чердынского района, арестован 6.08.37, осуждён 
16.09.37 по обвинению в Кр, повст. приговорён к вмн. реа
билитирован в 2004 г. 

собянин николай иванович, 1878 г.р., уроженец с. верх
язьва чердынского района, арестован 31.08.37, осуждён 
16.09.37 по обвинению в аса, Кр, повст. Приговорён к вмн. 
реабилитирован в 2004 г. 

собянин савин иванович, 1896 г.р., уроженец д.  Пар
шакова чердынского района, арестован 4.11.37, осуждён 
16.11.37. По обвинению в аса, терр. приговорён к 10 годам 
лишения свободы. реабилитирован.

собянин трофим александрович, 1877 г.р., уроженец 
д. медведица ныробского района, арестован 5.09.37, осуж
дён 22.09.37 по обвинению в аса. Приговорён к вмн. реа
билитирован в 1989 г. 

собянин иван васильевич, 1875 г.р., уроженец д. тулпан 
ныробского района, арестован 4.09.37, осуждён 27.09.37 по 
обвинению в аса. Приговорён к 10 годам лишения свобо
ды. реабилитирован. 

собянин игнатий евтифеевич, 1894 г.р., уроженец д. Ку
рья ныробского района, арестован 21.09.37, осуждён 20.10.37 
по обвинению в аса. Приговорён к 10 годам лишения сво
боды. реабилитирован в 1989 г. 

•  1940 — собянин Гурьян терентьевич, 1878 г.р., уроже
нец д. сусай ныробского района, арестован 29.05.40, осуж
дён 25.07.40 по обвинению в аса. Приговорён к 8 годам ли
шения свободы. реабилитирован в 2003 г. 

•  1942 — собянин Зотий алексеевич, 1898 г.р., уроже
нец д.  медведица ныробского района, арестован 20.05.42 
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в усольлаге нКвд, осуждён 8.07.42 по обвинению в аса. 
Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован 
в 1992 г. 

собянин савелий васильевич, 1912 г.р., уроженец д. ру
синово ныробского района, военнослужащий, арестован 
25.11.41, осуждён 8.01.42. Приговорён к вмн. реабилитиро
ван в 2003 г. 

•  1939 — собянина маскредия Григорьевна, 1873 г.р., уро
женка д. Бёрдыш ныробского района, арестована 9.10.1938 
в д. нюзим ныробского района, осуждена 27.03.1939, по об
винению в аса, асд. Приговорена к 5 годам лишения сво
боды. реабилитирована.

Заключение следователя: «Подсудимая собянина ма
скредия Григорьевна, 73 года, но с какого года рождения, 
не  знает, русская, неграмотная, беспартийная, происходит 
из д. Бёрдыш устьуньского с/совета ныробского района, из 
крестьян середняков, замужняя, в колхозе не состояла. не
имущая, судима в 1932 г. по ст. 58, ч. 11, давали 2 года, в то 
время конфисковали имущество, корову, машину (швей
ную) и др. Жила всё в одном с/с. арестовали в октябре 38 г. 
обвинительное заключение получила 18 марта 1939 г.».

маскредия Григорьевна была членом старообрядческой 
общины страннического (бегунского) согласия, жила в раз
ных кельях по Колве. «я являюсь не членом «контрреволю
ционной организации иПх», а состояла лишь только в келье 
так называемых истинноправославных христиан (иПх), 
куда я вошла ещё в 1915 г.  состоя членом кельи, я какой 
либо контрреволюционной агитации не проводила» (отры
вок из кассационной жалобы м.Г. собяниной).

По слухам, которые дошли до её дочерей, маскредия 
Григорьевна умерла в Пермской пересыльной тюрьме. дочь 
м.Г. собяниной, Галина андроновна, вышедшая из заключе
ния, на рубеже 19501960х гг. становится «духовным лидером 
для всех колвинских и печорских старообрядцев» (чагин Г.н. 
Колва, чусовское, Печора: история, культура, быт от 1917 до 
1940 года. Пермь: издво «Пушка», 2018, с. 601).

•  1933  — «местная власть, проводя политику коллек
тивизации и раскулачивания, добралась до самой дальней 
в черепановском сельском совете д. сурья (по Колве от цен
тра сельсовета 110 км). выбор пал на крестьянина Панкра
тия (Пантелея) Корниловича собянина, 1897 г.р. он служил 
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два года в армии до начала Первой мировой войны, а затем 
дважды призывался на фронт. в боевых действиях дважды 
был ранен. имея опыт армейской жизни, он при советской 
власти обучал юношей военному делу в д. светлый родник 
на р. унья. Покинув д. тиминскую (тулпанского с/с) и роди
тельский дом, П.К. собянин с трудом обосновал хозяйство 
в д.  сурья. Был удачным охотником, платежи уплачивал 
в  срок. оставался честными и трудолюбивым человеком» 
(чагин  Г.н. Колва, чусовское, Печора: история, культура, 
быт от 1917 до 1940 года. — Пермь: издво «Пушка», 2018, 
с. 354).

Пантелея Корниловича как «сына торговца, бывшего 
содержателя кельи, эксплуататора чужого труда, ведущего 
агитацию против власти», отправили на принудительные 
лесозаготовки, а жена осталась с шестью детьми в д. сурья 
и ничего не имела, поскольку всё имущество и домашний 
скот изъяли и продали. Примерно, в 1935 г. П.К. собянин 
перебрал ся с Колвы на хутор лыпья. 

в 60е гг. верховья вишеры посетил пермский киноопе
ратор и режиссёр м.а. Заплатин, который снимал фильм 
«вишера алмазная». о Пантелее Корниловиче он писал: 
«Пантелей Корнилович — старовер, кержак. Живёт отдель
но от молодых, во второй, маленькой избе. не курит, не пьёт, 
не сквернословит, гостей никогда в избу не приглашает».

умер П.К. собянин в 1977 г. 

пантелей 
корнилович 

собянин
Фото В.Ускова
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Собянины — 318 записей) 
(ОБД Мемориал — 612 записей)
Уроженцы Чердынского района (91): 
афанасий андреевич 1909/42, василий алексеевич 

1916/42, василий иванович 1911/42, дмитрий Прокопье
вич 1918/42, иван артемьевич 1925/44, иван николаевич 
1923/44, михаил андреевич 1909/41, михаил сергеевич 
1909/41, михаил яковлевич 1910/41, Пётр евграфович 
?/1943, Пётр Киримович 1926/45, серапион филиппович 
1910/42;

г.  Чердынь: Павел семёнович 1902/?, семён акимович 
1911/42;

призваны  в  Чердыни:  анатолий иванович 1906/42, 
андрей Калинич 1901/41, аркадий семёнович ?/1943, да
выд иванович 1901/42, Конон николаевич 1911/43, нико
лай егорович ?/1943, Порфирий николаевич ?/1942, семён 
Кали нович 1922/42;

д. Дий: Корнил иванович 1903/42;
д. Петрецова: василий Калинович 1919/42, Павел серге

евич 1908/44; 
Усольский с/с: василий Кириллович 1914/42;
д. орловская: иван терентьевич 1910/41, Поликарп Гав

рилович 1904/42;
с. Бондюг: владимир александрович 1913/41;
д. Вязевка: александр Павлович 1910/41;
пос. Лыня: василий Поликарпович 1918/42;
д. Черепаново: александр фёдорович 1915/42; 
д. Семь Сосен: Григорий егорович 1908/42;
с. ныроб: василий мартемьянович 1908/43, данил сте

панович 1914/44;
д. Пачгино: Пётр власович 1906/41;
с. тулпан: егор иванович 1917/41, изосим александро

вич 1918/45; 
д. Сусай: ефим Гурьевич 1922/44, 
д. Сысоевка: ефим Гурьевич ?/1944; 
д. Бердышев: иван андреевич 1910/42;
д. русинова: ефим максимович 1913/41, Прокопий мак

симович 1912/41; 
д. нюзим: ефрем Кириллович 1911/42, иван фёдорович 

1917/42;
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д. талово: Кирилл нифонтович 1905/45;
пос. Курья: михаил Кириллович 1918/45, семён евтифе

евич 1904/43;
д.  Лазаревка:  Поликарп андреевич 1911/41, савелий 

василь евич 1912/41;
д. Медведица: василий симонович 1921/41, максим ива

нович 1910/42, мануил матвеевич 1902/42, Павел василье
вич 1920/44, Панфил афанасьевич 1900/41;

с. Корепино: аксён иванович 1902/44, андрей иванович 
1910/41, василий Прокопьевич 1900/45, виталий савельевич 
1923/43, иван семёнович 1900/43 или 44, николай ивано
вич 1923/43, Поликарп никитович 1906/43, Прохор ивано
вич 1900/41, филипп алексеевич 1921/49;

д.  Берёзовая/Берёзово:  аркадий иванович 1895/1942, 
александр семёнович 1910/42, алексей семёнович 1910/42, 
алексей анисимович 1922/43, алексей Гордеевич ?/?, ана
ний егорович 1919/44, василий николаевич 1912/41, вла
димир иванович 1899/1942, дмитрий аркадьевич 1923/42, 
егор михайлович 1918/42, иван михайлович 1908/41, иван 
Павлович 1908/41, иван Павлович 1898/42, михаил алек
сандрович 1909/42 

д. Берёзовка, николай иванович 1918/44, николай Пан
телеевич 1906/42, семён илларионович 1904/41, серафим 
устинович 1912/44, степан михайлович 1911/41;

д.  тиминская:  анисим иосифович 1910/41, анисифор 
исакович 1910/41, артём трофимович 1905/44, афанасий 
Галактионович 1914/42, Герасим трифонович 1916/42, Григо
рий Галактионович 1911/43, иван филиппович 1908/41, иг
нат иванович 1923/43.

Уроженцы Красновишерского района (111): 
василий Гаврилович 1902/42, василий фёдорович 1917/41;
г.  Красновишерск: михаил афанасьевич 1905/44, Пла

тон михайлович 1901/3.05.1945 (уроженец п.  Бараний лог, 
похоронен в Берлине в трептовпарке.);

д. Сёмина: аким васильевич 1903/43, архип абрамович 
1903/42, василий алексеевич (александрович) 1913/43, васи
лий ефимович 1922/42, василий Кондратьевич 1923/44, ев
стафий степанович 1917/41, иван алексеевич 1903/43, иван 
васильевич 1910/42, иван егорович 1895/?, осип якимович 
1907/43, Пётр филиппович 1908/43, семён егорович 1904/44, 
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сергей дмитриевич 1910/41, спиридон фёдорович 1908/42, 
степан алексеевич 1904/44, тимофей филиппович 1910/?, 
трофим иванович 1902/?, фёдор мокеевич 1913/42;

д. Шереметьева: антон васильевич 1914/41, иван яков
левич 1901/42, Калина ефимович 1898/?, семён яковлевич 
1908/41, степан васильевич 1922/43;

д. Вёлс: иван ефимович 1917/44;
д. Писаная: егор николаевич 1918/42, степан василье

вич 1901/43; 
д. талица: семён андреевич 1905/44;
д. титкова: аркадий михайлович 1914/42, михаил фёдо

рович 1925/44; 
д. Мартино: алексей фёдорович 1920/42, анисим семё

нович 1904/42, антон михайлович 1901/45, арсений фёдо
рович 1904/1941;

д. Желубаева: николай Павлович 1900/43;
д.  Вёлгур: Георгий ?/1945, дмитрий михайлович 

1900/42, михаил сидорович 1900/41, семён фёдорович 
1900/42;

с. нижняя Язьва: Георгий семёнович 1918/42;
с. Говорливое: Павел семёнович 1918/44;
д. Заговоруха: андрей николаевич 1903/42, иван ильич 

1909/43, михаил сергеевич ?/1944;
д.  Потаскуева: виктор николаевич 1913/42, николай 

харламович 1909/41, степан фёдорович 1916/42;
д. Паршакова: иосиф демидович 1913/44, осип данило

вич 1913/44;
с.  Федорцово: леонтий тимофеевич 1911/41, николай 

егорович 1915/43, Прохор яковлевич 1905/43; 
д. Макарова: сергей дмитриевич 1914/42;
с. Верх-Язьва: александр Григорьевич 1906/44, василий 

семёнович 1919/42, владимир фёдорович 1924/43, Павел 
Гаврилович 1908/42, Пётр емельянович 1919/42, Пётр ива
нович 1916/45;

призваны  в  Красновишерске:  александр дмитриевич 
1908/42, анатолий михайлович 1910/42, николай дмитри
евич 1910/41, юрий викторович 1926/44;

д.  Гарца: андрей егорович 1913/43, виктор иванович 
1911/41, иван Петрович 1913/42, михаил Петрович 1911/42, 
серафим сергеевич 1926/44, александр дмитриевич 
10.04.1918 (погиб в концлагере нижней саксонии);
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д.  Воронья:  александр дмитриевич 1917/43, алексей 
егорович 1902/42, алексей николаевич 1906/43, андрей 
михайлович 1925/45, Григорий демидович 1926/45, Григо
рий никитович ?/1944, Григорий тимофеевич 1905/42, иван 
дмитриевич 1923/44, никита иванович 1895/41, николай 
иванович 1917/43, степан иванович 1909/42;

д. Сыпучи: андрей Петрович 1912/42, виктор никифо
рович 1913/42, Григорий никифорович 1925/42, дмитрий 
александрович 1922/?, еким васильевич 1903/43, Зино
вий никифорович 1912/42, иван андреевич 1926/?, иван 
владимирович 1916/43, иван Григорьевич 1919/42, макар 
иванович 1901/43, николай Григорьевич 1911/42, Пётр де
мидович 1912/43, Прокопий егорович 1917/42, Прокопий 
тимофеевич ?/1943, степан терентьевич 1906/43, яков ни
китич 1907/41;

д.  Заречка:  александр маркович 1923/43, александр 
семёнович 1907/42, александр сергеевич 1905/42, андрей 
семёнович 1918/43, василий иванович 1915/44, егор се
мёнович 1918/?, иван Петрович 1908/42, леонид фёдоро
вич 1919/?, николай емельянович 1923/42, сергей семёно
вич 1909/44, степан иванович 1918/43, степан иванович 
1917/45, фома тимофеевич 1903/42.

•  1945  — иван васильевич собянин 
(1915–16.10.1976) родился в д.  мартино 
Красновишерского района. указом Прези
диума верховного совета ссср от 24 мар
та 1945 г. за образцовое выполнение боевых 
зада ний командования на фронте борьбы 
с немецкими захватчиками и проявленные 
при этом отвагу и геройство ивану васи
льевичу присвоено звание Героя советского 
союза с вручением ордена ленина и медали 
«Золотая Звезда». 

•  Елизавета  Александровна  Собянина 
преподавала в малокомплектной школе № 7 
п.  Затон, в школе № 1 г.  Красновишерска и 
в школе № 6 п. уЖд. в школе № 7 работала 
также анна ивановна собянина. 

иван Васильевич 
собянин, 

Герой Советского 
Союза
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•  1952 — на хуторе лыпья, расположен
ном на слиянии рек лыпья и вишера, по
селилась серафима Пантелеевна собянина 
(дочь Пантелея Корниловича собянина) с 
мужем и дочерью. она была родом из семьи 
староверов с колвинской д. тиминская. дом 
«Бабы симы» на хуторе лыпья долгое вре
мя служил приютом для геологов, рыбаков 
и туристов. в 1994 г. серафима Пантелеевна 
умерла в возрасте 76 лет.

•  1958  — в с.  няксимволь Берёзовско
го района хантымансийского автоном
ного округа родился сергей собянин, мэр 
москвы. его дед фёдор, уральский казак, 
старообрядец, учился в церковноприход

ской школе по богослужебным книгам, которые привозили 
в деревню чердынские купцы.

•  1964 — «в какието годы губдорский колхоз «Путь ле
нина» и отделение имели определённые успехи. так, многие 
помнят двухметровую кукурузу на загарском поле в 1964 г. 
тогда получили высокий урожай зелёной массы на силос. 
Председателем колхоза был е.К. собянин» (Жунёва З.в. Губ
дор — село старинное).

•  1988 — манефе Петровне собяниной, учителю верх
язьвинской школы, присвоено звание «Заслуженный учи
тель рсфср». 

серафима 
пантелеевна 
собянина
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СОлОВАрОВ

фамилия пошла от прозвища соловар, которым могли 
назвать человека, занимающегося получением соли из соля
ного раствора путём его вываривания.

«Последствием русской колонизации явилось по-
степенное переселение Вишерских вогул на восточный 
склон Урала — на р. Лозьву и её притоки. Во второй 
половине нынешнего столетия перекочевало туда и 
остальное вогульское население; осталось только не-
сколько семейств, теперь совершенно обрусевших, 
населяющих д. Усть-Улс и носящих фамилию Солова-
ровых. Усть-Улчане давно позабыли родной язык и со-
вершенно обрусели. Память о былом кочевье еще жива 
среди усть-улчан». 

Глушков И.Н. Чердынские вогулы. 
Этнографический очерк. Москва, 1900, с. 11

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1605 — «Кена соловаров», ясачный вогул на р. велсуе
•  1646 — «чакча соловаров», сотник вишерских ясач

ных вогул
•  1682  — «уроско соловаров», житель чердынского 

уезда
•  1774 — «вогульский сотник егор андреев соловаров 

и Кондратий семёнов Бахтиаров с товарищами просили 
соли камскую воеводскую канцелярию выдать им взамен 
сгоревшей подлинной в с. верхязьве грамоту на земельные 
угодья. Копия вогулам на владения была выдана в 1775 г.» 
(Кривощёков и.я., с. 747).

•  1787 — «архимандрит Платон любарский в 1787 г. ещё 
указывает на реке вишере три вогульские деревни, ныне 
(в 1909 г.) остаётся только один устьулс. 
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Усть-Улс деревня при 
впадении р.  Улса в р.  Више-
ру Сыпучинской волости, 
от волостного правления 
в 60 верстах и от уездного 
города в 187 верстах. Усть-
Улсинские вогулы в  1774  г. 
названы новокрещёными, 
так как приняли христи-
анство в 1751 г., когда их 
крестил в  Сыпучей игумен 
Чердынского монастыря 
Иов Тукмачёв. По сведениям 
1909  г., дворов в селении 55, 
в  них жителей обоего пола 
349 человек». 

И.Я. Кривощёков

•  1941–1945  —  Книга 
памяти пермского края 
(Соловаровы — 33 записи) 
(ОБД Мемориал — 91 запись)

Уроженцы Красновишерского района:
с.  Усть-Улс  (9): александр семёнович 1922/43, василий 

сёмёнович 1924/43, владимир Петрович 1912/41, Григо
рий иванович 1924/43, Павел иванович 1899/42, Григорий 
ильич 1892/42, иван Петрович 1916/43, иван Прокопьевич 
1910/42, лаврентий Прокопьевич 1912/?; 

п. Вая: александр матвеевич 1906/?;
п. Гостиный остров: Павел васильевич1924/43.

Уроженец  д.  Усть-Уролка  Чердынского  района: Павел 
семёнович 1914/42.

•  1941  — екатерина ивановна соловарова заведовала 
начальной школой в устьулсе.

вогулы (с завода Кутим).  
герман и его жена, фото нач. XX века
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея им. А.С. Пушкина
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СПирин

фамилия образована от неполного имени спиря, которое 
пошло из календарного полного имени спиридон (Поляко
ва е.н., с. 358).

Бытование этой формы имени фиксируется с XVI  в.: 
«спиря лагунов», крестьянин, 1564, олонец; «шестак спи
рин», посадский человек, 1624, тверь; «тимошка фомин сын 
спириных», житель с. сылва, 1645; «степан спирин», Кун
гур, 1699; «антон спирин», житель егошихинского завода, 
1734.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «Жданко спирин», житель д. на речке сумыче
•  1678  — «Деревня  Сумыз на реке сумызе (в погосте 

Кулчук) а в ней 
во дворе бобыль мартынко иванов сын спирина 
во дворе якушко Григорьев сын спирин».

•  1708 — «Деревня Сумыз на реке на сумызе (погост 
Кольчуг) а в ней

во дворе фирст яковлев сын спириных у него детей 
иван году

двор мартына иванова сына спирина он умре а сын ево 
дементей съехал на Кунгур в 701м году».

•  1711 — «Деревня Сумыз
дворовое место бобыля максима иванова сына спирина 

и во 199м году максим спирин умре
дворовое место якова Григорьева сына спирина и 

во 189м году яков спирин умре
место (пустое) ивана степанова сына спирина
место (пустое) ивана иванова сына спирина
место (пустое) сидора иванова сына спирина».
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Из книги «Годы террора»
•  1929 — спирин егор иванович, 1877 г.р., уроженец 

д. ивановская чердынского рна уральской обл., аресто
ван 8.12.1929, осуждён 26.12.1929, обвинён в аса, терро
ризме. Приговорён к вмн. реабилитирован в 2000 г. 

спирин иван степанович, 1871 г.р., уроженец д. ива
новская чердынскоо рна уральской обл., арестован 
8.08.1929, осуждён 23.12.1929, обвинён в аса, Крд. При
говорён к 5 годам лишения свободы. реабилитирован 
в 1992 г. 

•  1930 — спирин архип афанасьевич, 1882 г.р., уро
женец д.  Гари чердынского рна, арестован 19.01.1930. 
реабили тирован в 2004 г. 

•  1938 — спирин осип иванович, 1905 г.р., уроженец 
д. ивановская чердынского рна уральской обл., аресто
ван 18.02.1938, осуждён 22.06.1938, обвинён в аса. При
говорён к 4 годам лишения свободы, 2 года п/п. реабили
тирован.

спирин Павел иванович, 1910 г.р., уроженец д.  ива
новская чердынского рна уральской обл., арестован 
13.02.1938, осуждён 13.05.1938, обвинён в терр. намер.. 
Приговорён к вмн. реабилитирован в1989 г. 

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Спирины — 155 записей) 
(ОБД Мемориал — 6250 записей)

Уроженцы Чердынского района:
анатолий михайлович 1919/42, анато

лий михайлович 1922/42, Григорий савелье
вич 1892/42;

г.  Чердынь:  александр иванович 
17.08.1917/16.01.1944.

александр иванович спирин родился 
в  чердыни 17 августа 1917 г.  13 февраля 
1944 г.  «за образцовое выполнение боевых 
заданий командования на фронте борь
бы с немецкофашистскими захватчиками 
и проявленные при этом мужество и геро

александр иванович 
спирин,  
Герой Советского Союза 
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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изм старшему лейтенанту а.и. спирину посмерт но при
своено звание Героя советского союза». именем Героя на
званы в чердыни школа № 1 и одна из улиц. 

Призван в Чердыни: фёдор иванович 1920/42
д. Ужгинская: алексей Константинович ?/1943, евгений 

федотович 1910/44. еремей макарович 1903/43, иван ари
стархович ?/1944, иосиф иосифович 1917/44, Корнил саве
льевич 1919/43, никифор иванович 1926/45; 

д. Сумыч: Григорий иванович 1912/44.

Призван в Красновишерске: иван михайлович 1926/45;
п. Усть-Гаревая: Кузьма саввич 1918/43.
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СтороЖЕВ 

фамилия пошла от прозвища сторож из слова сторож — 
«тот, кто сторожит; караульный», «церковный сторож».

исторические примеры: «микитка сторожев», крестья
нин, погост важинский, 1563; «данилко иванов сторожев, 
да мати его троецкая проскурница настасья», г.  Корела, 
1568; «ивашка михайлов сын сторожев», житель усолья 
Камского, 1623.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня Уролка на усть речки уролке (Пян-

тежского стана) а в ней 
во дворе андрюшка да якушко да еремейко ивановы 

дети сторожевых у андрюшки дети Пронка 8 да Пахомко 4 
да евдокимко 1 у якушка сын Петрушка полугоду».

•  1711 — «Деревня Уролка на усть реке Уролке а в ней
во дворе Прокофей андреев сын сторожев 40 лет у него 

жена амельфа дмитриева дочь 40 лет у негож дочь девка 
авдотья 6 лет у негож 4 брата родные Пахом 30 евдоким 25 
мина 22 егор 20 лет у Пахома жена ульяна андреева дочь 
30 лету него сын тимофей году да дочь девка авдотья 8 лет 
у евдокима жена агафья семенова дочь 25 лет у негож 2 
дочери девки Парасковья 8 лет марина году у мины жена 
анна яковлева дочь 23 лет у негож детей степан 10 артемей 
6 лет Захар году у егора жена софья аникиева дочь 20 лет у 
негож сын филип 3 лет да дочь девка марина году у негож 
Прокофья дядя родной еремей иванов сын сторожев 70 лет 
у него жена федосья фокина дочь 60 лет у него детей соф
рон 30 митрофан 20 лет да дочь девка марина 3 лет у соф
рона жена марья ульянова дочь 30 лет у митрофана жена 
василиса Карпова дочь 20 лет двор (пустой) андрея ивано
ва сына сторожева».
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•  1711 — «иван максимов сын сторожев», крестьянин 
погоста рядикор

•  1746 — в д. устьуролке 6 дворов сторожевых.
•  1806 — в д. анбор родился Пимин михайлович сторо

жев (отец михаил егорович).
•  1834 — в устьуролке 3 двора сторожевых:
1. трофим егоров сторожев 44 лет, его жена Катерина 

40 лет, их дочери: степанида 12 лет, федосья 10 лет.
2. исаак абрамов сторожев умер в 1818 г. сын феоктист 

24 лет, его жена евдокия 27 лет, их дочери татьяна 10 лет, 
агафья 5 лет.

3. афанасий Кирилов сторожев 43 лет, его жена Праско
вья 39 лет. сын егор 17 лет, дочери акинья 14 лет, марфа 
10 лет, александра 4 лет, ольга ? лет.

в д. амбор двор дементия михайлова сторожева 27 лет, 
его жена василиса 26 лет, сын стафей 6 лет, дочь евдокия 
3 лет, брат дементия василий 25 лет. 

•  1874 — в д. устьуролке родился сто
рожев фёдор Кириллович, мой прадед. он 
отец ивана (1910–1967), Захара, феодосии 
(1905–1994), моей бабушки, секлетии и 
Капито лины.

«Порода фетисковых тоже считалась 
очень хорошей. они были ещё более строги
ми приверженцами старообрядчества. у мо
его папы ивана фёдоровича умерла мама 
(Пелагия), и его отец фёдор, хотя и овдовел 
в 54 года, жениться не стал. у фёдора Кирил
ловича отец  — Кирилл фетисович. фёдор 
Кириллович был очень строгим в соблюде
нии религии: не пил, не курил, не ел карто
фель  — считалось грехом» (воспоминания 
ирины, внучки ф.К. сторожева // с.с. шля
хова фокеевна, с. 33).

•  1917 — 11 марта в д.  устьуролке родилась алексан
дра фокеевна сторожева (1917–1.04.1998) — в девичестве 
Зарубина. имя александры фокеевны, талантливой скази
тельницы, хорошо известно многим поколениям диалекто
логов, фольклористов, этнографов. «фольклорное мастер
ство а.ф. сторожевой разнообразно. она владела сказочной 
традицией, а её песенное мастерство (и особенно такая 

Фёдор кириллович 
сторожев 

Фото из следственного 
дела
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специфи ческая часть народного песенного искусства, как 
духовные стихи) в  своё время стало предметом описания 
в статье е.Б. Бойко «не вера наша ослабела — мы ослабели» 
(шляхова с.с. фокеевна, с. 5).

внучка александры фокеевны, светлана сергеевна шля
хова, — доктор филологических наук, заведует кафедрой 
иностранных языков и связей с общественностью Пермско
го политехнического университета.

алесандра фокеевна была «крещена в староверском 
устьурольском соборе. окончила ликбез (несколько недель 
обучения чтению и письму. в 1935 г. вышла замуж за уроль
цастаровера ивана фёдоровича сторожева. в 1937 г. роди
лась дочь ирина, в 1940м дочь василиса, в 1953м  — сын 
михаил. с 1935 г. работала в колхозе.

мама хорошо умела читать пославянски, вела службы 
(крещение, венчание, панихиды, отпевание), принимала по
каяния, занималась этим до конца своей жизни. до мамы 
требы исполняли сандраковы Прокопий и илья, братья. 
Потом маме передали».

муж а.ф. сторожевой, «сторожев иван фёдорович, кол
хозникстарообрядец, родился в 1910 г., окончил 4 класса 
церковноприходской школы. 

на войне папе досталась лихая доля: был телефонистом
связистом. в любое время суток, где и под бомбёжками, при
ходилось восстанавливать связь. он вспоминал, что прихо
дилось мокнуть, лежать в снегу, грязи, воде. может, оттого 

сторожева 
александра 
Фокеевна 
с мужем 
иваном 
и детьми
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и умер рано, в 57 лет, от рака лёгких. служил 
в  дивизии второго Белорусского фронта, 
был участником обороны ленинграда. вер
нулся он только в июле 1945 г., их держали 
в резерве на случай войны с японией. 

в 1949 г. папа уехал в г. Березники на рабо
ту плотником в  «уралхимпромстрой». Жили 
там до 1956 г., затем вернулись, построили дом 
в устьуролке» (шляхова с.с. фокеевна).

•  1937 — сторожевы фёдор Кириллович 
(1874–1937), его сын Захар фёдорович (1899–
1937) и игнатий Кириллович (1871–1937) 
по обвинению в КрПо, аса приговорены 
к вмн. 22 сентября расстреляны. реабили
тированы. Похоронены на 12м километре 
московского тракта от екатеринбурга, где 
сейчас находится мемориал жертв полити
ческих репрессий.

в базе данных «Жертвы политических 
репрессий» ПГасПи содержатся сведения 
о Захаре: «образование начальное, пред
седатель колхоза «Красная звезда» усть
урольского с/с, служил в белой армии». 

«Забрали дедушку фёдора, не объяснив 
за что, не дали даже одеться. Забрали коро
ву, холсты, тёлку. искали книги церковные, 
не нашли. сталинские репрессии выкосили 
сильную староверскую ветвь семьи, оста
лись «слабые по вере». (воспоминания ири
ны, внучки ф.К. сторожева // с.с. шляхова 
фокеевна).

•  1941–1945  —  Книга  Памяти  Перм-
ского края 

(Сторожевы — 55 записей) 
(ОБД Мемориал — 1373 записи) 

Варвара михайловна 
сторожева  

(жена Захара 
Фёдоровича 

Сторожева) 
в молельной одежде

Захар Федорович 
сторожев 

Фото из следственного 
дела
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СУДниЦын

фамилия образована от прозвища судница. словом суд
ница в прошлом называли документ на владение чемлибо, 
выданный по суду, тяжбе. не исключено, что так могли на
зывать человека, участвующего в тяжбе (Полякова е.н., 
с. 363).

Прозвище судница мог также получить мастер, занимав
шийся изготовлением деревянной посуды и другой домаш
ней утвари. в русских говорах были известны слова судник 
и судница в значении «небольшой ларь, короб для хранения 
припасов в сенях».

исторические примеры бытования прозвища и фамилии: 
князь «дмитрий иванович судница шелешпанский», 2 пол. 
XV  в.; «тихон судницын», игумен Калязина монастыря, 
1535.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — в погосте искор проживали две семьи судни

цыных: «олёшки иванова сына судницына и васки ива
нова сына судницына». у олёшки два сына — «фролко да 
манфейко».

•  1645 — «среди крестьян, которые из погоста «на Пе
чору ходили на рыбную ловлю», был онцыферко судни
цын со своими земляками. он не только организовывал 
ловлю рыбы, но в 1645 г.  закупал её у «вогуличей на Пе
чоре — реке в Порыче и илыче», и за неё давал не толь
ко деньги, но и редкие и дорогие вещи. из следственных 
документов известно: онцыферко судницын обвинялся в 
том, что продавал краденые вещи, в связи с чем на него 
заводилось судебное дело с полным перечнем принад
лежащих ему предметов… откуда имел дорогую одежду 
крестьянин искора — неизвестно, но, несомненно, он яв
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лялся незаурядным предпринимателем, главой артели, со
стоящей из земляков…в погосте искор онцыферко имел 
«избу да клеть, да хлевину для скота, две коровы и бычка». 
(Г.н.чагин) 

•  1678 — Погост Покча
«во дворе федка алексеев сын судницын у него сын 

фролко».

«Погост искор а в нем
двор малашко алексеев сын судницын у него дети фом

ка да стенка 
двор бобыль анашка фролов сын судницын у него дети 

Климка 14 да васка 10 а живет он во дворе что был двор пуст 
Кипреянка алексеева сына судницына со 180 году 

в избенке бобыль савка да Корнилко фроловы дети суд
ницына у савки сын ярофейко 3 да евтюшка 1

двор анциферко васильев сын судницын у него сын се
ливанко 13

в избенке Кирилко да ларка ансиферовы дети судницы
на у Кирилка сын лотка 2 у ларки сын никитка 4

место дворовое пустое что был двор пуст софонка алек
сеева сына судницына

место дворовое пустое что был двор пуст андрейка суд
ницына

место дворовое пустое что был двор пуст анцыферка 
судницына»

•  1689 — «в древних русских актах морчан упоминается 
в 1689 году в жалобе вогул (манси) царям на русских людей, 
которые позволили себе ходить за охотой и рыбной ловлей 
от морчану по вишере не только до Писаного камня, но и 
выше. (и.я. Кривощёков, с. 539) село морчаны, одно из ста
рейших поселений вишерского края, основали охотники и 
рыболовы. оно находится в 71 версте от чердыни. По ле
генде, основал морчаны некто судницын, приехавший из 
с. искор. 

•  1708 — Погост искор
«во дворе степан малахеев сын судницын у него детей 

аврам…
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во дворе стафей савин сын судницын … да евож братья 
родные ерофей да евтехей да федор съехали в 707м году 
неведомо куды

двор бобыля ананьи фролова сына судницына он умре и з 
сыном васильем а другой сын илим! съехал в 706м году на Кунгур

двор анцыфора васильева сына судницына он умре а 
сын ево селиверст съехал на Кунгур в 206м году (1698)

двор Кирила да лариона анисифоровых детей судницы
ных они и з детьми з Зотом и с никитою сошли в низовые 
городы в 700м году…»

«Погост Покча
«двор федора алексеева сына судницына он умре а сын 

ево увечной флор сшел неведомо куды в 707м году…»

•  1711 — в д. Марушева (или Загасилем) проживала се
мья трофима евтихеева сына судницына.

Записи из метрических книг 
(судницыны, год рождения)
Уроженцы д. Морчан (Усть-Морчан):
1782  алексей Григорьевич;
1809  акинф романович; 
1827  андрей тихонович, Георгий евсегниевич,
 иван афанасьевич, филипп меркурьевич,
 леонтий Кириллович;
1830  алексей иванович, василий сидорович, 
 василий стефанович, Георгий Поликарпович, 
 Григорий евфимович, димитрий семёнович, 
 илья сысоевич, семён максимович, 
 тимофей тихонович;
1833  андрей евсегниевич, иоанн стефанович, 
 иона сысоевич, тихон иванович, 
 Пётр васильевич.

Уроженцы пр. Говорливский:
1836  андрей Прокопьевич;
1839  Пётр Прокопьевич.

Уроженец д. Ветлан:
1833  Панкратий евдокимович.
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•  1834 — в с. искор и д. ветлан проживало по одной се
мье судницыных, а в д. марушева — 6 семей.

•  1885  — Жители д.  морчаны (судницыны): андрей 
деми дович, степан демидович, тихон демидович, Гаврила 
демидович, иван феоктистович, яков ионович, максим 
ионо вич, иона семёнович, сергей иванович, андрей ива
нович, семён иванович, егор иванович, дмитрий ивано
вич, фёдор иванович, егор максимович, андрей максимо
вич, фёдор егорович, Григорий егорович, ефим иванович, 
Пётр ефимович, матвей ефимович, иван степанович, алек
сандр акинтьевич, Пётр акинтьевич, андрей Кононович, 
фёдор евсеевич, андрей евстафьевич, иван Прокопьевич, 
василий Прокопьевич, митрофан андреевич, агап силан
тьевич, егор евстигнеевич, степан евстигнеевич, максим 
меркурьевич, игнатий Поликарпович, егор тарасович, 
максим тарасович, василий тарасович, иван филипович, 
алексей васильевич. 

•  1911  — церковным старостой святоПетропавлов
ской церкви с. морчаны избрали митрофана андреевича 
судницына (1853 г.р.), а в 1918 г. — ивана фёдоровича суд
ницына.

 
•  1933  — Колхоз «Полюд» морчанского сельского 

совета, объединивший коллективное хозяйство жителей де
ревень митракова, морчаны, Березники, ничкова, Бахари, 
занимался развитием животноводства и растениеводства. 
хозяйство получало довольно высокий урожай для север
ного края урожай овощей и зерновых культур. За высокие 
показатели Григорий афанасьевич судницын был избран 
делегатом 1 всесоюзного съезда колхозниковударников, 
проходившего в москве.

•  1941 — судницын фёдор михайлович (1895 г.р.), уро
женец с. морчаны чердынского района, арестован 17.10.1941, 
осуждён 30.11.41, обвинён в аса. Приговорён к 10 годам ли
шения свободы. реабилитирован в 1992 г. («Годы террора»).

•  1941 — акчимской начальной двухкомплектной шко
лой заведовала лидия судницына. 
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Судницыны — 33 записи) 
(ОБД Мемориал — 140 записей)

Уроженцы с. Морчаны Красновишерского района (33): 
александр Григорьевич 1915/41, иван Григорьевич 

1923/?, николай Григорьевич 1920/44, яков Григорьевич 
1924/45, александр ильич 1925/44, василий ильич 1917/43, 
иван ильич 1917/43, александр Константинович 1911/?, 
ефим Константинович 1901/42, александр никифорович 
1924/45, иван степанович 1911/?, александр степанович 
1909/42, николай степанович 1920/41, алексей филип
пович 1905/41, анатолий васильевич 1908/43, иван васи
льевич 1910/42, степан васильевич 1904/41, виктор фёдо
рович 1924/43, егор фёдорович 1908/42, данил иванович 
1896/1943, михаил иванович 1912/42, дмитрий алексеевич 
1925/44, дмитрий ефимович 1909/42, иван Герасимович 
1913/43, иван терентьевич 1913/43, николай михайлович 
1909/44, николай михайлович 1915/43, михаил михайло
вич 1921/44, иван михайлович 1923/44, николай алексан
дрович 1908/42, николай андреевич ?/?, Пётр дмитриевич 
1926/44, яков фирсович 1905/43.

•  1936 — анатолий иванович судницын родился в 1936 
году в с. морчаны. член союза журналистов. в районе был 
известен как журналист–эколог. После службы в армии, где 

свято-петро-
павловская 
церковь 
в с. Морчаны.
2017 г.
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служил начальником радиостанции, анатолий иванович 
в  1958 г.  устроился литсотрудником в редакцию районной 
газеты «Красная вишера», проработал там до 1962 г.

 в течение трех лет анатолий иванович трудился техни
комхронометражистом в вишерской геологоразведочной 
партии, несколько месяцев — инструктором орготдела рК 
КПсс.

с 1965 по 1971 гг. а.и. судницын заведовал отделом про
мышленности в «районке». освещал деятельность вГрП по 
разведке месторождений алмазов, поиску кимберлитовой 
трубки. анатолий иванович был не просто умным и эруди
рованным человеком, он был журналистом по призванию, 
очень любил свою работу.

Кроме статей на экономические темы, он поднимал 
острые вопросы защиты окружающей среды. в 1971 г. ана
толий иванович переехал в г.  очер. работал редактором 
очерской районной газеты «Знамя труда». в 1988 г. вернулся 
на вишеру. снова работал в газете в должности заведующе
го экономическим отделом редакции «районки» до 1992 г., 
вплоть до ухода на пенсию.
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СУрАнОВ

фамилия образована от прозвища суран, возможно, свя
занного со словами суражий, суразый, которыми, согласно 
словарю в.и. даля, называли видного, пригожего человека 
(Полякова е.н., с. 364).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623  — «Павлик арефьев сын сурана», крестьянин 

поч. орефин на р. язьве

•  1708  — «Деревня что был починок  Арефин  у реки 
язьвы (Верх-Язьвинского стана) а в ней

двор (пустой) бобылей ивана Петра савиных детей 
сура новых иван умре а брат ево Петр живет в том же стану 
в погосте верх язьве у рождественской церкви в трапезни
ках а иванов сын анисим живет в той же деревне на подво
рье у Герасима Паршекова».

•  1711 — «Деревня что был починок Арефин на речке 
на язве а в нем

дворовое (пустое) место бобылей ивана да Петра сави
ных детей сурановых с ывановым сыном с анисимом 
и в 204м году иван да Петр умре а иванов сын анисим жи
вет на подворье у ярасима Паршекова а дворовым местом 
и пашен ною землею владеют он анисим».

•  1830  — в д.  ивачина родился стефан васильевич 
суранов.

•  1937 — суранов иван дмитриевич, 1894 г.р., уроженец 
д. ивачино чердынского района, арестован 6.10.1937, осуждён 
20.10.37 по обвинению в аса. Приговорён к 10 годам лишения 
свободы. реабилитирован в 1989 г. («Годы террора»).
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Сурановы — 17 записей) 
(ОБД Мемориал — 332 записи) 

Уроженцы д. ивачина Красновишерского района: алек
сандр михайлович 1925/43, андриан Григорьевич 1918/?, 
Павел дмитриевич 1924/43, Павел матвеевич 1916/41, фёдор 
ильич 1914/42.
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СУСлОВ

фамилию относят к числу образованных от названий на
питков. сусло, «сладковатый отвар из солода и муки», был 
одним из излюбленных напитков на руси, о котором даже 
была сложена пословица: «Где сусло хорошо, там и пиво не
дурно будет». 

из письменных источников известны: «иванка тимофеев 
сусло», крестьянин Переславского уезда, 1556; «сусло федо
рович ольгов», 1569, Кострома; «андрей Гаврилович сусло 
Прик лонский», наместник, 1576, шацк; «михаил и иван алек
сеевичи сусловы», 1602, новгород; «лёвка фёдоров сын сапож
ник сусло», житель слободки Пыскорского монастыря, 1647; 
«Калин ко никитин сын сусло», крестьянин орлагородка, 
1647; «иван евдокимов сын суслов», соликамск, 1751.

среди представителей сусловых были и люди княжеско
го достоинства, например, князь «федор михайлович сус
лов Горбатогосуздальский», живший во 2 пол. XVI в. 

в XVII в. фамилия фиксируется в верхотурском уезде: 
«Петр суслов», верхотурский стрелец, 1669; в невьянской 
слободе жил беломестный казак «лука юрьевич суслов», 
родившийся «на Колмогорах» («отец у него был в толмачах 
у немец») и переселившийся на урал в 1650/51 г., у него были 
сыновья яким, Богдан и Бажен (1680).

род сусловых упоминается и в списке дворян, внесенных 
в родословные книги ставропольской губернии, Кубанской 
и терской областей с 1795 г. по 1 декабря 1912 г. 

в истории россии из однофамильцев, прославивших фа
милию сусловы, наиболее известны: российский генерал, 
участник покорения Кавказа александр алексеевич суслов 
(1807–1877), российский экономист, членкорреспондент 
российской академии наук виктор иванович суслов (1949–
1997), советский политический деятель михаил андреевич 
суслов (1902–1982). 
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***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623  — «Гришка суслов», крестьянин д.  Камгорт на 

Колве
•  1678 — «Деревня Камгорт на реке на Колве (в погосте 

Вилгорт) а в ней 
во дворе ивашко Григорьев сын сусловых у него дети 

малашко да титко у малашка сын федосейко 4 у титка сын 
сенка 2 

во дворе сенка Григорьев сын сусловых у него дети Зо
тейко да ивашка да онтонко да вахромейко да Пиминко да 
фотейка 10 у Зотейка дети микифорко 10 да Галахтионко 4 
да ивашка 2 у ивашки сын никитка 5 у антонка сын Кон
драшка 3 у вахромейка сын ефремко 1 

во дворе вдова Гликерьица афонасьевская жена сусло
вых у нея дети харитонко да ивашка да архипко да Кирик 
да осипко 13 да андрюшка 10 у харки дети ларка 4 да ан
дрюшка полугоду 

во дворе вдова Ксеньица антипинская жена сусловых 
у нея дети Гришка да селиверско 

во дворе бобыль ивашка семенов сын суслов у него дети 
Прохорко да феофанко

во дворе бобыль микиферко Захаров сын сусловых 
у него дети самсонко 13 да емелка 2 

во дворе бобыль ариско Захаров сын сусловых у него 
дети Кондрашка да ивашка 13». 

•  1708 — Деревня Камгорт у реки Колвы (в Вильгорт-
ском стане)

«во дворе никита иванов сын суслов у него детей Про
копей 10 василей 7 анкидин 5 марко 2 лет.

во дворе вдова ирина антоновская жена сусловых а по 
скаске ее житель де был муж ее онтон той деревни исконной 
у нея детей сидор у сидора сын Гурий 4 лет».

•  1711 — Деревня Камгорт. 
«во дворе семен титов сын суслов 40 лет у негож жена 

анисья Перфирьева дочь 40 лет у негож сын Кондрат 5 лет 
дочь настасья 7 лет у негож брат стефан стефанов сын 
ершев 30 лет у него жена офросинья харитонова дочь 30 лет 
у негож дочь девка Катерина 3 лет.
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во дворе варфоломей семенов сын суслов вдов 60 лет 
у него сын ефрем 37 лет у него жена орина стефанова дочь 37 
лет у негож сын Перфирей 5 лет дочь девка орина 3 лет у не
гож брат двоюродной дяди родного никита иванов сын сус
лов 47 лет у него жена анисья никитина дочь 47 лет у негож 
дети василей 18 лет анкудин 5 лет дочь девка матрена 3 лет.

во дворе осип 55 лет андрей 45 лет афонасьевы дети 
суслова у осипа жена лукирья игнатьева дочь 45 лет у не
гож дочери девки настасья 10 авдотья 7 лет лукерья полу
тора году у андрея жена авдотья тимофеева дочь 40 лет 
у негож детей аника 20 Гаврило 15 никифор 10 лет дочь дев
ка Парасковья 11 лет у аники жена фекла дмитриева дочь 
20 лет у негож сын Пимин году.

во дворе яков Кондратьев сын суслов 30 лет у него жена 
наталья иванова дочь 30 лет у негож дети Павел 8 василей 
6 лет дочери девки марина 3 лет ховронья полугоду у негож 
мати вдова орина Петрова дочь 55 лет у негож брат дяди 
родного аристарх иванов сын 19 лет у него жена авдотья 
трофимова дочь 18 лет.

Погост искор
«во дворе Кирило афонасьев сын суслов 55 лет у негож 

брат родной ларион 40 лет у Кирила жена анисья Панфило
ва дочь 45 лет у негож детей семен 20 никифор 8 лет у лари
она жена орина лаврентьева дочь 40 лет у негож сын филип 
5 лет дочь девка василиса 13 лет а он Кирило з братом уро
женцы чердынского уезду вильгорского стану деревни Кам
горта крестьяне построясь живут з 204го году».

Записи из метрических книг
(сусловы, год рождения)
Уроженцы с. Камгорт:
1782  алексей Козмич, дмитрий сергеевич, 
 Ксенифонт евсиевич;
1806  марко васильевич, Зотик иванович, 
 иван иванович, иван семёнович;
1809  андрей алексеевич, василий иванович, 
 лука алексеевич, лука михеевич, 
 терентий андреевич, яков ерафеевич;
1826  андреян яковлевич, антоней иванович, 
 ерафий Павлович, Климонт димитриевич;
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1827  матвей логинович, тимофей Ксенифонтович;
1830  николай Космич, василий максимович, 
 Зеновий агафонович, иоан Константинович;
1833  игнатий Космич;
1836  афанасий Петрович, Григорий Панфилович,
 иаков Павлович.

Уроженцы с. Салтаново:
1810  терентей иванович, алексей Петрович;
1928  стефан савинович.

Уроженцы д. Демина:
1827  дионисий Кононович;
1833  димитрий Кириакович;
1863  Григорий денисович;
1865  афанасий назарович, василий денисович;
1866  елисей денисович;
1915  Георгий дионисиевич.

Уроженцы с. Бигичи:
1809  иаков евтихиевич;
1827  фёдор ефимович, филипп Петрович;
1830  иоанн иванович;
1833  леонтий Григорьевич. 

•  1834  — сусловы жили в деревнях по Колве: дёмино 
(4 семьи) и Гадья (2 семьи).

•  Параскева,  дочь  зажиточного  крестьянина  Трифона 
василисковича останина (1775–1859) из с. вильгорт, вышла 
замуж за агафона суслова. 

•  1880  — торгующий крестьянин с.  Камгорт иван 
агафо нович суслов построил и пустил по Печоре свой 
первый пароход «Печорец». За инициативу в развитии су
доходства он был награждён золотой медалью «общество 
содействия русской промышленности и торговле». в на
вигацию 1886 г. по Печоре ходили два его колёсных паро
хода «Городок» и «Печорец».

•  Сусловы из с. Камгорт занимались также баржестро
ением в тулпанской волости.
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•  В конце XIX в. сусловы 
из д. Гадья поселились в тул
пан.

 
•  1890  — дий — послед

ний по Колве выселок, став
ший в начале XX столетия 
центром «Костиной» веры 
(одна из разновидностей 
местного старообрядчества). 
Примерно в 1890 г. старец по 
имени Костя суслов начал 
проповедовать новое вероу
чение — крещение облива
нием, непоклонение иконам, 
моление «веток солнца» и т. д. 

в конце XIX в. в верховья 
Колвы совершил поездку 
известный писатель и этно
граф н.П. Белдыцкий. он 
отмечал, что в здешних де
ревнях, у  старообрядцев 
и  «сусловцев», обращалось 

много рукописных и старопечатных книг. в таловой суще
ствовала даже книгописная мастерская, где размножались 
интересовавшие местных «начетных» людей тексты. Здесь 
н.П. Белдыцкому показали берестяную книгу, где рукой Ко
сти суслова «старославянским шрифтом ... были переписа
ны святые места из староотеческих книг, все больше об анти
христовом пришествии». обычным занятием Кости суслова 
было переписывание старых книг и раздача их верующим — 
этим он занимался в течение двадцати с лишком лет.

•  1891 — Крестьянин с. Камгорт василий иванович сус
лов пожертвовал в введенскую церковь с.  Камгорт святое 
евангелие, которое он купил на нижегородской ярмарке 
за 80 рублей.

•  1915  — Построена каменная церковь введения Пре
святой Богородицы во храм в с.  Камгорт на месте дере
вянной церкви, которая ранее (1874 г.) возводилась в этом 

Дом пароходчика суслова  
в г. Чердыни
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селе на  деньги торгующего крестьянина агафоника михе
ева суслова с сыновьями. (Кстати, в этой церкви венчался 
ссыльный К.е. ворошилов). строительство каменного храма 
велось на средства ивана агафоновича суслова (1838–1900). 
Перед смертью он выделил средства и завещал своим сыно
вьям возвести в селе храм. обет отца сыновья выполнили. 

•  1917 — Пётр суслов, ученик старших классов реально
го училища г. чердыни, под влиянием а.и. рычкова вступил 
добровольцем в Красную гвардию, стал коммунистом. 

•  1919  — в июле Белая гвардия покинула чердынь, 
а с ней ушли купцы, в том числе а.а. суслов.

•  1920  — суслов Константин иванович (1874–1920), 
крупный купец и пароходовладелец (годовой оборот 30 ты
сяч рублей) из с. Камгорт, при отступлении Колчака в 1919 г. 
на своих пароходах отправился вверх по р.  Печоре по на
правлению к г.  архангельску. арестован 15 марта 1920 г., 
осуждён 16 октября. расстрелян как «классовый враг совет
ской власти».

•  1920  — суслов Григорий васильевич (алексеевич) 
(1891–1920) из с. Камгорт арестован 10 апреля в с. троицко
Печорское, 7 августа по обвинению «белогвардеец» пригово
рён к вмн. реабилитирован в 1999 г. 

Церковь 
Введения 

пресвятой 
Богородицы 

во храм 
в с. Камгорт 

2017 г. 
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•  1935 — лучшие свинар
ки сельхозартели с. Камгорт 
П.а. суслова и м.П. суслова 
участвовали в работе съезда 
стахановцев в москве, где 
были награждены орденами 
«Знак Почёта». Это первые 
колхозники чердынского 
района, удостоенные прави
тельственных наград.

•  1930-е  — «в документах 
областного партийного архи
ва сохранилась такая запись: 
«суслова татьяна фёдоровна, 
44 лет, беднячка, в колхозе с 
1931 г., нормы всегда выполня
ет. Премируется платком стои
мостью 43 р. 50 к.» (Бушманов. 
Пробуж дение тайги, с. 117).

•  1941–1945  —  «Книга 
Памяти Пермского края» 
(Сусловы — 128 записей) 
(ОБД Мемориал — 9 507 за-
писей) 

Уроженцы  Чердынского  района: василий матвеевич 
1920/43, владимир Петрович 1914/43, Геннадий Борисович 
1925/43, Григорий Петрович 1900/42, дмитрий яковлевич 
1921/42, иван Григорьевич 1912/44, николай алексеевич 
1922/42, николай иванович 1910/42, николай изосимо
вич 1924/43, семён иванович 1910/42, степан степанович 
1913/43; 

г. Чердынь: Григорий иванович 1905/42, иван Петрович 
1906/41, михаил дмитриевич 1899/42;

Призваны в Чердыни: Георгий андреевич 1918/42, афа
насий степанович 1925/45, василий степанович 1918/43, 
иван александрович 1926/43, иван степанович 1916/42; 

с.  Камгорт  (17): александр иванович 1909/42, виктор 
иванович 1912/42, дмитрий иванович 1901/42, алексей ни
колаевич 1916/45, Пётр николаевич ?/42, василий алексан
дрович 1925/43, василий александрович 1917/42, николай 

суслов Василий иванович, с. Камгорт 
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея им. А.С. Пушкина
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александрович 1925/44, василий афанасьевич 1907/43, ва
силий Константинович 1910/42, владимир егорович 1916/41, 
иван васильевич 1916/43, Павел васильевич 1919/42, иван 
Григорьевич 1916/42, иван степанович 1904/42, николай 
степанович 1910/41, николай Петрович 1910/41;

д. русинова: изосим лукич 1923/45, Пантелей Григорье
вич 1904/41; 

с.  Бигичи:  иван ефимович 1914/42, иван михайлович 
1901/41, семён алексеевич 1904/42, тимофей васильевич 
1904/43;

д. Дёмина: иван васильевич 1901/42;
д.  Гадья:  василий Зотеевич ?/43, евгений афанасьевич 

1915/41, Павел иванович 1920/41;
с. Покча: василий алексеевич 1902/45, иван андреевич 

?/1943, иван иванович 1910/45;
с. Вильгорт: алексей андреевич 1913/43, андрей Петро

вич 1910/41;
д. Бердыш: афанасий Прокопьевич 1913/42, данил вла

димирович 1909/41, иван владимирович 1918/43, Клемен
тий владимирович 1905/42.

Уроженцы Красновишерского района:
г. Красновишерск: николай данилович 1915/42;
призваны  в  Красновишерске:  алексей 

данилович 1904/44, алексей михайлович 
1911/43, иван антонович 1907/42;

с.  Усть-Язьва:  николай васильевич 
1925/?, Павел семёнович 1919/42 . 

•  1943  — 20 декабря гвардии сержант 
василий афанасьевич суслов (23.02.1921–
16.10.1998) из д. орловка чердынского райо
на удостоен звания Героя советского союза 
«за образцовое выполнение заданий коман
дования и проявленные мужество и героизм 
в боях с немецкофашистскими захватчи
ками» с вручением ордена ленина и медали 
«Золотая Звезда».

•  1942–1948 — в Книге памяти «Годы 
террора» увековечены имена жителей Кам

Василий 
афанасьевич 

суслов,  
Герой Советского 

Союза
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горта, которые были осуждёны по обвинению в «антисо
ветской агитации»: егор александрович суслов (1912 г.р.), 
военнослужащий, осуждён в 1942 г., приговорён к 10 годам 
лишения свободы; алексей фёдорович суслов (1885 г.р.)
осуждён в 1943 г., приговорён к 5 годам лишения свободы; 
василий максимович суслов (1907 г.р.) осуждён в 1948 г., 
приговорён к 10 годам лишения свободы. все они реабили
тированы.

•  1983 — Почётного звания «Заслужен
ный учитель школ рсфср» была удостоена 
евгения николаевна суслова, учитель ма
тематики школы №8 Красновишерска. ев
гения николаевна родилась 1 марта 1931  г. 
в д.  морчаны. в 1951 г., окончив Красно
вишерскую среднюю школу № 1, поступи
ла в  Кудымкарский учительский институт 
на  физикоматематический факультет. По
сле окончания института евгения никола
евна вначале работала в малощугорской 
восьмилетней школе, затем в Краснови
шерской восьмилетней школе № 4. в 1962 г. 
окончила Пермский пединститут. с 1976  г. 
и до выхода на пенсию преподавала матема

тику в средней школе № 8, считалась ведущим математиком 
в районе (по материалам группы вКонтакте «архив Красно
вишерск», 27.04.2018).

•  В Чердыни сохранилась усадьба вдовы купца 2-й гиль
дии е.а. суслова (ул. успенская, 56), построенная в конце 
XIX в. с 1926 г. особняк занимает центральная районная би
блиотека.

евгения николаевна 
суслова
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СУЧЕниноВ

вероятно, фамилия образована от прозвища суча, кото
рое ведёт своё начало от глагола сучить — «свивать, скручи
вать несколько прядей в одну нить». возможно, прозвище 
относится к числу профессиональных именований, содер
жащих указание на род деятельности основателя фамилии: 
он мог заниматься изготовлением сучёных нитей, пряжи. 
в некоторых говорах слово сучить имеет переносное значе
ние «наговаривать, клеветать». 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1806 — в д. устьвижаиха родился семён Герасимович 

сученинов, а в д. Бахари — анна андреевна сученинов. 

«При ревизии населения в России в 1816 г. д. Бахари 
значится с 9 дворами, в которых было 16 мужского 
пола и 20 женского пола». 

И.Я. Кривощёков

•  1915 — сученинов Кирилл иванович родился в д. Ба
хари Красновишерского района, начал военную службу 
в 1915 г. в Брестлитовской крепости, где он служил навод
чиком орудия в составе 12го артиллерийского дивизиона. 
участвовал в обороне Брестлитовска. в 1917 г. воевал под 
ригой и двинском. в марте 1918 г. был демобилизован и вер
нулся домой. в сентябре мобилизован в Красную армию. 
Принимал участие в боевых действиях против войск юде
нича под Псковом, нарвой и Петроградом. в декабре 1919 г. 
заболел тифом. После лечения в июне 1920 г. был направлен 
на южный фронт. в составе войск Красной армии участво
вал в боевых действиях по разгрому Белой армии генерала 
П.н. врангеля. Принимал участие в освобождении Кры
ма, в штурме Перекопских укреплений со стороны залива 
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сиваш. в 1921/22 гг. служил в дивизионе особого назначе
ния. демобилизован в октябре 1922 г. (По материалам статьи 
К. остальцева «вишерцы в Первой мировой и Гражданской 
войнах» // «Красная вишера», 18.06.18, №29) 

•  1923 — в д. Бахари родился степан Ки
риллович сученинов (5.04.1923–2006), стар
ший сын Кирилла ивановича сученинова. 
окончил семилетнюю школу, а в 1940  г.  — 
фЗу при бумкомбинате. в декабре 1941  г. 
был призван в армию. Принимал участие 
в сталинградской битве, участвовал в осво
бождении одесской, ворошиловоградской 
областей, молдавии, румынии, Польши. 
Пос ле окончания войны ещё два года слу
жил в Германии. в запас был уволен только 
в феврале 1947 года. степан Кириллович 
награждён орденом отечественной войны, 
двумя медалями «За отвагу», медалями: 
«За победу над Германией», «За освобожде

ние варшавы», «За взятие Берлина».
После войны вернулся в Красновишерск и был принят на 

работу на вишерский цБК. степан Кириллович отдал заво
ду 40 лет трудовой жизни: прошёл путь от рабочего до на
чальника цеха. в 1961 г. за успехи, достигнутые в развитии 
целлюлознобумажной промышленности, степана Кирил
ловича наградили орденом трудового Красного Знамени. 
(По материалам статьи м. мельниковой «я горжусь таким 
прадедушкой!» // «Красная вишера», 31.08.16, №35).

•  1930-е гг. — сученинов иван фёдорович был первым 
бригадиром колхоза «Полюд», в который входили деревни 
Бахари, митракова и морчаны.

•  1936  — в д.  Бахари родился василий алексеевич 
сучени нов (1936–14.06.2011). в рассказе «двурушный хлеб» 
он писал: «Жили мы на урале, в таёжной деревеньке Баха
ри, уютно расположившейся на берегу красавицы реки со 
сказоч ным названием «вишера». василий алексеевич  — 
автор прекрасных стихотворных сборников «Памяти моей 
страницы» (2005), «Горечь мёда, пряность мяты» (2008). 

степан кириллович 
сученинов
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в стихо творении «родная вишера» есть та
кие строчки: «ты, вишера, в сердце моём 
навсегда. с тобой я в мечте, хоть вдали от 
тебя».

в 2011 г.  вышел в свет сборник автоби
ографических рассказов в.а. сученинова 
«Былое».

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Сучениновы — 16 записей) 
(ОБД Мемориал — 19 записей)

Уроженцы Красновишерского района: Павел иванович 
1924/43;

призван  в  Красновишерске:  алексей васильевич 
1912/42;

д.  Суянкова  (8): дмитрий васильевич 1915/41, Пётр 
василь евич 1902/43, иван алексеевич 1903/42, иван нико
лаевич 1917/42, иван тимофеевич 1911/42, иван филиппо
вич 1920/44, михаил максимович 1920/43, Павел степано
вич 1925/44;

д. Бахари (5): александр степанович 1911/44, иван фёдо
рович 1900/41, Павел алексеевич 1923/41, Павел сергеевич 
1903/43, семён фёдорович 1907/42;

с. Говорливое: николай Павлович 1919/43.
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тАрАСОВ

в основе фамилии лежит календарное полное имя тара
сий, которое в переводе с греческого языка значит «приво
дить в смятение, тревожить».

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «васко тарасов», «ромашка тарасов да якимко 

фёдоров», «симко тарасов», жители чердыни
•  1688 — «сидорко тарасов», житель погоста цыдва
•  1708 — «Деревня Язьва у реки язьвы (Губдорского ста-

на) а в ней
во дворе андрон лука емельяновы дети тарасовы у них 

детей у андрона филип 17 лет у луки филип 9 тимофей 
7 иван 5 лет федор 10 недель у них же племянник родной 
устин Петров сын 10 лет тарасов же». 

•  1711 — «Деревня Язва на реке язве а в ней
во дворе ондрон емельянов сын тарасов 65 лет у него 

жена амельфа денисова дочь 50 лет у негож детей сын фи
лип 20 лет да 3 дочери девки агафья 17 фекла 13 авдотья 
9 лет у негож сноха брата ево родного умершаго лукинская 
жена вдова федосья маркова дочь 40 лет у нее детей филип 
10 тимофей 8 иван 6 аверкей 4 федор 2 лет».

•  1711 — Житель д. Кондратьева слобода «иван тарасов 
сын тарасовых»

•  1811  — Житель д.  серёгово александр дементиевич 
тарасов

•  1894 — в с. нижняя язьва родился Григорий спиридо
нович тарасов (1894–1976). Григорий спиридонович принял 
участие в четырёх войнах. Первый боевой опыт приобрёл 
на фронтах Первой мировой войны. служил рядовым лейб
гвардии 2го стрелкового царскосельского полка. в июне 
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1917  г. командование полка направило ря
дового Г.с. тарасова, как одного из лучших 
солдат, на курсы в военную телефоннотеле
графную школу при Петроградском поли
техническом институте. в январе 1918 г. он 
окончил курсы, был демобилизован и вер
нулся в родное село. в августе 1918 г. вновь 
мобилизован в Красную армию и зачислен 
на должность командира роты связи. При
нимал участие в боевых действиях против 
войск Белой армии генерала н.н. юденича 
под Псковом, Петроградом. 

После окончания Гражданской войны 
вернулся домой, работал в артелях на строи
тельстве барж. в 1930 г. в с. н. язьва был об
разован колхоз «искра», и Г.с. тарасов стал 
первым его председателем. в 1934 г. он едет учиться на бух
галтерские курсы, после их окончания работает бухгалтером 
в чердынском леспромхозе. в 1938 г.  его вновь избирают 
председателем промколхоза «искра». 

началась война. Григорий спиридонович был мобили
зован в 1942 г.  участвовал в сталинградской битве, в бое
вых действиях на Курской дуге, принимал участие в разгро
ме Квантунской армии. За доблесть и мужество награждён 
в  1945  г. орденом Красной Звезды, а в 1946 г.  — медалями 
«За победу над Германией» и «За победу над японией». Пос ле 
войны Г.с. тарасов вновь руководил промколхозом «искра». 
в 1967 г. был награждён орденом Красного Знамени (По ма
териалам статьи К. остальцева «война и мир Григория спи
ридоновича тарасова» // «Красная вишера», 21.11.18, № 47).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Тарасовы — 325 записей) 
(ОБД Мемориал — 38 477 записей)

Уроженцы д. нижняя Язьва Красновишерского района: 
Григорий николаевич 1902/43, егор николаевич 1910/41, 
иван васильевич 1917/43, иван Григорьевич 1923/44, иван 
ильич 1906/41, иван михайлович 1921/42.

григорий 
спиридонович  

тарасов
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тЕтюЕВ

«фамилия образована от прозвища тетюй либо из тюрк
ского слова тетеу «трепать, сильно обругать», либо от рус
ского слова техтюй «неуклюжий» (Полякова е.н., с. 375).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «ермолка дмитриев сын тетюев», крестьянин 

погоста вильгорт

•  1678 — Погост Вильгорт 
«во дворе стенка терентьев сын тетюев у него дети он

филошко в церковных дьячках да матвейко у онфилошко 
дети ивашка 5 да сенка 3 а живут они на старом дворовом 
месте что был двор пуст Пятушки иванова сына тетюева да 
сына ево ивашка Пятунка со 161 году».

•  1708 — «Погост Вильгорт на роднике и на речке цыд
ве а в нем церковь во имя Живоначальныя троицы другая 
во имяж Живоначальныя троицы деревянные у тех цервей

во дворе поп анфиноген степанов сын тетюев у него 
дети семен илья Кирило у тояж церкви в пономарех а жи
вет он поп анфиноген во крестьянском дворе отца своего 
степана тетюева».

•  1711 — «Погост Вильгорт на речке на цыдве а в нем 
церковь во имя Живоначальные троицы да церковь во имя 
иоанна Предтечи древяные

во дворе поп анфилогий стефанов сын тетюев 70 лет 
у него жена анна Кирилова дочь 65 лет у негож детей семен 
35 лет илья 30 Кирило 25 лет у той же церкви в пономарях 
у анфилогия дочь авдотья 13 лет у семена жена Пелагея 
Петрова дочь 35 лет у негож сын леонтей 5 лет дочь девка 
авдотья 8 лет у ильи жена Катерина ильина дочь 30 лет 
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у негож детей девки дочьарья 5 арина 3 лет 
у Кирила жена татьяна Козьмина дочь 20 лет

во дворе дьячек иван анфиногенов сын 
тетюев 45 лет у него жена стефанида Гри
горьева дочь 35 лет у негож детей федор 15 
Петр 3 лет Григорей году дочь девка наста
сья 5 лет».

•  1782 — в троицкой церкви с. вильгорт 
служили: «поп василий Кириллов сын тетю
ев», 54 лет; дьячок фёдор Петров сын тетю
ев, 37 лет; пономарь алексей васильев сын 
тетюев, 27 лет; сторож Пантелей васильев 
сын тетюев, 30 лет.

•  1790 — в с. вильгорт родился (не позд
нее 1790 г.) иоаким фёдорович тетюев. Здесь он служил диа
коном святотроицкой церкви.

•  1811 — сын иоакима фёдоровича тетюева, савва иоа
кимович, родился (после 1811 г.) в вильгорте, где в 1830е гг. 
служил пономарём святотроицкой церкви. 

•  1826 — стефан саввич тетюев (25.11.1826 — 3.05.1889), 
сын саввы иоакимовича, также родился в вильгорте. 
в 1885 г. рукоположен в диакона. служил дьячком в с. Покча 
чердынского уезда (1842/55), диаконом в соликамске (1855), 
в с.  юксиевское чердынского уезда (1870), псаломщиком 
успенской церкви г. оханска (1870/73).

•  1853  — Павел стефанович тетюев (9.01.1853–1915), 
сын стефана саввича, родился в соликамске. окончил 
соли камское духовное училище (1867). служил псаломщи
ком в с.  чигироб чердынского уезда (1870/71), псаломщи
ком (1871/78), а позднее диаконом (1878/81) в с.  салтано
во, диаконом христорождественского собора в г.  дедюхин 
(1881/88), священником тихвинской церкви в с.  Кушман
горт чердынского уезда (1888/1902).

•  1879  — александр Павлович тетюев (10.03.1879–
3.10.1937), сын Павла стефановича, родился в с.  салтано

священник  
павел тетюев,  

1911 г.
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во чердынского уезда. Происходил из рода, 
несколько поколений которого посвятили 
свою жизнь служению Богу. его деды и пра
деды служили в храмах Пермской губернии. 
После окончания начальной школы в черды
ни он поступил в городское училище, окон
чить которое ему не пришлось. однажды он 
с товарищами решил пошутить. За одну ночь 
они перевесили почти все городские вывес
ки. вывеску купца повесили сапожнику, а 
вывеску сапожника — купцу и т.д. отец на
казал своего сына, отдав его на исправление 
в соликамский троицкий монастырь, где он 
пробыл два года послушником (1899/1901). 
монастырская жизнь благотворно повлия
ла на юношу. он стал усиленно заниматься 

и сдал экстерном экзамены за курс училища, получив право 
на преподавание в церковноприходских сельских школах. но 
учителем он пробыл недолго (1901/02). через два года архи
мандрит Крисанф благословил его принять священнический 
сан. его определили в с.  Кольчуг (1902/03), потом перевели 
в с. лекмортово (1903/09), а затем в чердынь (служил в вос
кресенском соборе с 1909 по 1928 гг.). Здесь его застала ре
волюция. По воспоминаниям л.а. тетюевой, «при советской 
власти, кроме материальных затруднений, возникли и другие 
проблемы, более тяжёлые. отца александра по ночам вызы
вали в чК на «откровенные разговоры»: от него требовали до
носительство на прихожан». в 1920 г. его арес товали за отказ 
работать в интересах чК. с 1920 по 1921 гг. о. александр на
ходился в заключении в тюрьме г. Перми. в 1922 г. арестован 
по обвинению в асд. 7 июля осуждён на один год принуди
тельных работ. вновь его арестовали в 28 июня 1928 г. «за со
противление обновленчеству». в этот год обновленцы силой 
захватили воскресенский собор, надеясь, что о.  александр 
продолжит своё служение в нём и тем самым присоединится 
к обновленцам. но священник отказался служить и перешёл 
в храм успения, остававшийся православным. После годово
го заключения он вернулся в чердынь и продолжил служить 
в успенском храме. в 1930х гг. гонения на Православную цер
ковь ещё более усилились. Близкие уговаривали его оставить 
священство и перейти на гражданскую службу, но от  этих 

священномученик 
александр тетюев, 
1930-е гг.



467

предложений он отказался. он верил, «что, несмотря на все 
гонения, Православие, которое исповедует русский народ, 
не будет уничтожено». 5 августа 1937 г. о. александра аресто
вали. спустя два месяца (3 октября) последовал расстрел. 
Погребён о. александр недалеко от свердловска, на 12м км 
московского тракта (на месте современного мемориального 
комплекса жертвам политических репрессий). 

20 августа 2000 г. архиерейским собором русской Право
славной церкви прославлен в лике святых новомучеников 
российских чердынский священник александр тетюев. 3 ок
тября совершается день его памяти (По материалам сайта 
«Православное духовенство»).

тетюев александр Павлович, 1879 г.р., уроженец с. салта
ново чердынского района, арестован 28.06.1928 в г. чердыни, 
осуждён 7.09.1928, приговорён по обвинению в аса к 1 году 
лишения свободы. вновь арестован 5.08.1937 в п.  чёрмоз, 
осуждён 27.09.37. Приговорён по обвинению в аса, асд 
к  вмн. реабилитирован в 1989 г., 2002 г. (из книги «Годы 
террора»).

•  1881  — николай Павлович тетюев (17.11.1881–1950), 
брат александра Павловича, родился в г.  дедюхин соли
камского уезда. окончил Пермскую духовную семинарию 
(1902), служил регентом в с.  Покча (1904/04), псаломщи
ком в успенской церкви Кунгура (1904/06), священником, 
настояте лем никольской церкви с. Кленовское Красноуфим
ского уезда (1906/1915), священником часовни александра 
невского пос. чёрмоз (1937). 

Протоиерей николай тетюев похоронен на егошихин
ском кладбище г. Перми, недалеко от храма всех святых. 

•  1899 — вильгортский волостной староста крестьянин 
м.л. тетюев пожертвовал чердынскому общеобразователь
ному музею, учреждённому в 1899 г., рукописную книгу 
с сюжетами из священной истории (володина с.ю., с. 158).

•  в  Книге  памяти  жертв  политических  репрессий 
СССр «Годы террора» (Тетюевы) — 32 записи.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Тетюевы — 41 запись) (ОБД Мемориал — 222 записи)
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тиМохоВ

фамилия пошла от неполного имени тимоха из календар
ного полного тимофей.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1646 — «Григорий тимохов», житель погоста вильгорт
•  1678 — «Погост Вилгорт на роднике и на речке цыдве 

а в нем 
в избенке просвирница оксиньица ярафиева дочь Григо

рьевская жена тимоховых».
«Вильгорт село на Колве при впадении р. Цыдовки 

и Чердынско-Якшинском тракте, от уездного города 
в 17 верстах. Одно из древнейших финно-угорских по-
селений Перми Великой. 

При первой переписи Перми Великой в 1579 г. погост 
Вильгорт (коми-перм. «новая деревня) имел 82 двора и 
две церкви. Первый каменный храм в селе был построен 
в 1779 г. В 1909 г. дворов в селении числилось 310, жите-
лей 1257 человек (ср. в 1963 г. — 838 человек). «Подсоб-
ными промыслами населения являются: бурлачество 
на судах по р. Печоре и р. Волге, баржестроение было 
10–15 лет тому назад развито, но с выработкой судо-
вого леса и дороговизны его упало, ныне на плотбищах 
у села строится за год 2–3 суда. Для постройки барж 
приглашают сибирские судопромышленники на р. Обь, 
часть судовых мастеров работает баржи в пределах 
уезда, это на р. Язьве, притоке Вишеры, и на р. Печоре 
в пределах Вологодской губернии». 

И.Я. Кривощёков,1914

•  2 пол. XIX в. — «во 2й пол. XIX в. в чердынском крае 
строились баржи на 25 плотбищах. Значительное число 
судов выходило из с.  вильгорт, где владельцем промысла 
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был филипп ефимович тимохов (4.10.1842–
30.12.1906). Баржестроение и торговлю он 
унаследовал от отца (ефима семёновича ти
мохова) и в начале XX в. передал сыну алек
сандру. Заказы поступали даже из нижне
го новгорода. Были годы, когда тимоховы 
строили до 30 судов в год разных разме
ров — длиной от 14 до 48 сажён.

ф.е. тимохов был судостроителем 3го 
разряда, его торговый оборот доходил до 400 
тысяч рублей в год. Кроме того, он имел хорошую лесопил
ку. чтобы крестьяне покупали товар в его лавке, ф.е. тимо
хов добился изготовления в москве своих денежных знаков 
(в начале 80х гг. XIX в.). известны медные монеты — боны 
номинальной стоимостью 5, 10, 25, 50 копеек, 1 и 5 рублей.

массовое занятие на строительстве барж сказалось 
на появлении коллективного названия — прозвища жителей 
вильгорта. сами себя (а потом и соседи) называли «щепое
дами». 

в 1918 г. хозяина лишили судостроительного плотбища, 
выгнали из своего дома» (чагин Г.н. Этносы и культуры 
на стыке европы и азии. Пермь. 2002, с. 327).

 
Записи из метрических книг 
(Тимоховы, уроженцы с. вильгорт, крестьяне, 
год рождения)
1782  Козма Парфенович;
1806  афанасий андреевич, евсигний андреевич;
1809  лазарь артемьевич;
1826  иустина алексеевна;
1827  Павел стефанович, трофим Павлович;
1830  афанасий моисеевич, матвей иванович;
1833  димитрий моисеевич, Пётр иванович, 
 агрипина, мария димитриевна, 
 Параскева стефановна;
1836  иоанн стефанович, феврония Константиновна.

Из книги «Годы террора»
•  1920 — тимохов сергей александрович, 1896 г.р., уро

женец Пермской губернии, комендант гостиницы «егорка» 
в г. омске. арестован 17.07.1920, осуждён 2.10.1920 по обви

тимоховские боны
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нению в Крд. Приговорён к вмн. реабили
тирован в 1993 г. 

•  1930  — тимохов александр филип
пович, 1867 г.р., уроженец с. вильгорт, аре
стован 17.02.1930, осуждён 23.04.1930 по 
обвинению в аса. Приговор: зачесть в на
казание срок предварительного заключения. 
реабилитирован.

тимохов Константин евстигнеевич, 
1882 г.р., уроженец с.  вильгорт, арестован 
27.02.1930, осуждён 7.03.1930 по обвинению 
в аса. Приговорён к 2,5 годам лишения 
свободы. реабилитирован.

•  1936 — тимохов александр Карпович, 
1899 г.р., уроженец г.  чердынь (по другим 
данным, — с. вильгорт), член вКП(б), про
живал в ленинграде по адресу: наб. р. мой
ки, д. 48, корп. 13, кв. 80; работал завхозом и 
агентом внии сельскохозяйственной авиа

ции. арестован 17.01.1936, осуждён 20.09.1936. По обвине
нию (ст. 19588 уК) приговорён к 10 годам итл. источник: 
ленинградский мартиролог — т. 10.

•  1937 — тимохов михаил иванович, 1870 г.р., уроженец 
с. вильгорт, арестован 6.08.1937, осуждён 21.09.1937. По об
винению в Кр, повст., аса приговорён к вмн. реабилити
рован в 1988 г. 

Барже-
строительное 
плотбище 
в Вильгорте
Фото из архива 
Чердынского  
краеведческого 
музея 
им. А.С. Пушкина

иван алексеевич 
тимохов,  
с. Вильгорт, участник 
гражданской войны. 
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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•  1940 — тимохов дмитрий фёдорович, 1885 г.р., уроже
нец с. вильгорт, арестован 5.02.1940 в г. Березники Пермской 
обл., осуждён 26.04.1940 по обвинению в аса. Приговорён 
к 5 годам лишения свободы. реабилитирован.

•  1946 — тимохов михаил ефимович, 1902 г.р., уроже
нец с.  вильгорт, арестован 27.01.1946, осуждён 20.04.1946. 
Приговорён к 8 годам лишения свободы. реабилитирован 
в 1992 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Тимоховы — 27 записей) 
(ОБД Мемориал — 529 записей) 
Уроженцы Чердынского района (23): иван александро

вич (алексеевич) 1907/24.07.1943
г.  Чердынь:  анатолий михайлович 1906/10.1944; васи

лий дмитриевич 1904/29.12.1942
Призваны в Чердыни: виктор дмитриевич 1915/08.1942; 

Кузьма ермолаевич ?/28.12.1942
с.  Вильгорт  (18): александр ефимович 1907/18.07.1943; 

анатолий ефимович 1924/30.08.1943; иван ефимович 
?/7.06.1943; александр иванович ?/1942; василий иванович 
?/5.08.1943; василий ильич 1914/12.1941; александр яков
левич 1912/01.1942; иван яковлевич 1915/12.1941; Пётр 
матвеевич 1914/06.1943, василий матвеевич 1909/12.1941; 
николай матвеевич 1916/02.1942; василий михайлович 
1922/2.07.1943, ефим михайлович 1907/18.06.1943; николай 
михайлович 1919/09.1942; иван васильевич 1904/12.1941; 
иван Константинович ?/21.09.1942; иван степанович 
1904/12.1941; николай Григорьевич ?/12.05.1942
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УГЛицКих

в основе фамилии лежит название г. углич ярославской 
области. вероятно, основатель рода углицких был урожен
цем этого города. 

в 1591 году в угличе убит юный цесаревич димитрий, 
сын ивана Грозного. начались гонения на людей, заподо
зренных в гибели димитрия. вместе с ними были изгнаны 
из углича и рядовые жители. их разослали по разным го
родам, многих на урал и в сибирь. часть этапных остав
лена в чердынском уезде. За такими людьми закрепилось 
прозвище углечанин, углецкий, которое затем перешло в 
фамилию углицких. «Почти все углицкие родом с запад
ного урала, проживают компактно в Красновишерском 
районе. особенно их много в райцентре и деревне федор
цова», — пишет а.К. углицких в книге «Житие углицких» 
(2011).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «ивашко угличанин», крестьянин погоста Кул

чуг (Кольчуг)
•  1623 — Починок «онфимошки Потапова сына углеча

нина»
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе левка ларионов сын углецкого у него дети 

афонка да стенка у афонки сын андрюшка 3».

«Деревня Засухиных что был починок харинской (Око-
логородний стан) а в нем крестьян 

во дворе алешка никиферов сын углецкого у него дети 
тимка да васка 6 

во дворе ивашка да ивашка ж да якушко васильевы дети 
Засухина у якушка дети титко да микитка оба 2 лет». 
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«деревня Богоявленского попа лариона углецкого (Око-
логородний стан) а в ней 

дворенко чердынца ж посацкого человека ивашки федури
на а в том дворе ево живет исполовник ево Конанко Кузмин 
сын радосев у него два сына андрюшка да Панкрушка 12». 

«Погост Губдор
во дворе мишка анфилофьев сын углецких у него сын 

федка у федки сын савка полутора году».

«Деревня ивановская на речке язве (в погосте Губдор, 
позднее Федорцова) а в ней 

во дворе данилко да Коземка фомины дети углецкого
во дворе ивашка да Коземка да Петрушка 13 да тихонко 

11 андреевы дети углецкого».

«Погост что была деревня Чигимер на роднике а в нем 
во дворе Богоявленской (церкви) поп иван анфиногенов 

сын углецких у него дети никифорко 6 да ивашка 3». 

•  1708 — Деревня ивановская (Федорцова в Губдорском 
погосте)

«во дворе Поликарп данилов сын углецкой у него пле
мянник родной василей андреев сын углецкой же 5 лет … 
да евож Поликарпов дядя родной Козьма фомин сын углец
кой же сошел на Кунгур в 205м году (1697).

во дворе тихон андреев сын углецкой у него детей ев
тифей 10 нифант 8 лет у негож племянник родной степан 
иванов сын 10 лет углецкой.

двор пустой макара Козьмина сына углецкого он с сы
ном александром съехал на Кунгур в 706м году (1706)». 

•  1711 — г. Чердынь
 «во дворе аврам Прохоров сын углецких 55 лет у него 

жена марья Климантова дочь 50 лет у негож детей степан 
17 влас 14 лет да 2 дочери девки дарья 11 анна 7 лет.

во дворе семен анфиногенов сын углецких 70 лет у него 
жена анна тимофеевская дочь 68 лет у негож сын селиверст 
33 лет у него жена марья михайлова дочь 36 лет у негож сын 
агей 4 лет да дочь девка варвара 7 лет».
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Погост Губдор
«во дворе андрей васильев сын углецких 30 лет у него 

жена Катерина максимова дочь 25 лет у негож сын филип 
6 недель у него же 2 брата родные анисим 40 холост Гарасим 
35 лет у Гарасима жена домна ларионова дочь 25 лет у негож 
детей Григорей 6 илья 3 лет у негож нищей степан никифе
ров сын Кигин 80 лет у андрея живет 2 года.

во дворе федор михайлов сын углецких 62 лет у него 
жена марина наумова дочь 50 лет у негож детей сава 33 лет 
Григорей 30 игнатей 28 лет да дочь девка федосья 17  лет 
у  савы жена наталья екимова дочь 25 лет у негож детей 
амельян 7 иван полугоду да дочь девка марья 3 лет у Гри
горья жена матрона артемьева дочь 22 лет у негож детей 
федосей 6 егор 2 лет у игнатья жена марина иванова дочь 
25 лет у негож 2 дочери девки федосья 5 анисья 2 лет у негож 
федора сестра девка федосья 65 лет».

Деревня ивановская (Федорцова)
«во дворе Поликарп данилов сын углецких 25 лет у него 

жена домна иванова дочь 25 лет у негож племянник брата 
ево родного умершаго андреев сын василей 9 лет.

во дворе тихон Кипреянов сын углецких 45 лет у него 
жена варвара родионова дочь 45 лет у негож детей евти
фей 14 нифонт 11 лет да 2 дочери девки арина 15 марфа 
4 лет у негож племянник брата ево родного Козьмин сын 
макар 30 лет у него жена настасья иванова дочь 30 лет 
у негож детей сын александр 8 лет да дочь девка акулина 
3 лет».

Записи из метрических книг 
(Углицких, год рождения)
1839  василий фёдорович (мещанин чердыни, 
 отец фёдор фёдорович);
1855  александр николаевич (мещанин чердыни, 
 отец николай Кондратьевич);
1857  елизавета николаевна (мещанка чердыни, 
 отец николай Кондратьевич);
1885  матрона васильевна, уроженка д. федорцова;
1908  александра михайловна (мещанка чердыни,
  отец михаил николаевич).
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•  1745  — в чердыни ро
дился спиридон владими
рович углицких (1745–1820), 
купец 2й гильдии. он вел 
обширную торговлю с  Печо
рой и Камой. в  1779  г. стал 
первым городским головой 
чердыни. После пожара внёс 
огромный вклад в возрожде
ние родного города, на соб
ственные средства выстроил 
училище, присутственные 
места, пожертвовал 1000 руб
лей на восстановление собора. 
в  1815 г.  «именитый гражда
нин чердыни» с.в. углицких 
возвёл каменную всехсвят
скую церковь на кладбище. 

текст свитка: «углицкий 
купец спиридон во время по
жара опустошившего город 
чердынь в пермской губер
нии сгорела и тамошняя 
школа. Жители немедлен
но старались с величайшею 
ревностью о возобновлении 
сего полезного заведения. на
чала к сему сделал углицкий 
купец, он поощрял сограждан своих к денежной складке и по
дал им к тому пример собою, взнеся на выстройку новой шко
лы 300 рублей, через несколько дней потом взнесено было 785 
рублей Государь пожаловал ему углицкому купцу серебряную 
медаль с надписью за полезное. из анекдотов 1809 г.». 

внизу, в фигурном картуше, текст жизнеописания: «Жи
тие многогрешного спиридона. родился 1745 г.  6 декабря, 
от родительницы остался 3 лет и 3 месяцев, от отца 11 лет 
4 месяцев. Жил в доме с мачехой 4 года, потом 6 лет жил на 
чужой стороне в трудных условиях и тяжёлом труде. возвра
тился в 1765 г., сочетался браком с Прасковьей ивановной 
Протопоповой. Жил с ней 42 года 10 месяцев, при жизни 
было 8 сыновей, 10 дочерей. За грехи наши все дети сконча

Портрет С.в. Углицких 
Текст свитка: «Углицкий купец Спиридон 
во время пожара опустошившего город 
Чердынь в пермской  губернии сгорела 

и тамошняя школа»,  
картина неизвестного художника, 1820 г.
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лись во младенчестве. начал торговлю 1771 г. с малых лет 
служил рассыльником. в 1779  г. выбран обществом бурго
мистром до открытия наместничес тва 2 г., 9 лет был город
ской головой, 1805 г. — удостоен всемилостивым государем 
императором серебряной медалью. 1808  г.— золотой меда
лью на александровской ленте для ношения на шее. Помер 
21 апреля 1820 года».

•  1910  — в д.  федорцова построена церковь во имя 
апостола иоанна Богослова тщанием крестьян этой дерев
ни и на выданное святейшим синодом 100 рублей. цер
ковноприходская школа помещалась в доме крестьянина 
Г.с. углицких. в 1914 г. в ней обучалось 22 мальчика и 11 де
вочек. в 1911 г. м.в. углицких был старостой церкви.

•  «Углицких Пётр Егорович родился в с. Губдор. В 1915 г. про
шёл курсы всеобуча в Перми и был мобилизован в русскую ар
мию. Принял участие в боевых действиях Первой мировой во
йны в составе 52го сибирского стрелкового полка в Галиции. 
в бою у г. тернополя в 1917 г. демобилизован. в декабре 1918 г. 
добровольцем вступил в Красную армию. Принял участие в вы
полнении ответственного задания командования по доставке 
валюты и других ценностей чердынского отделения госбанка 
в г. вятку под угрозой захвата их войсками белой армии адмирала 
Колчака. Благополучно доставив ценности, П.е. углицких вместе 
с бойцами своего отряда влился в действующую 3ю армию, в со

ставе которой воевал с колчаковцами. в составе 
3й армии был переброшен на южный фронт, 
где участвовал в разгроме войск генерала вран
геля. Затем служил в одессе. демобилизован в 
декабре 1921 г.» (К. остальцев. вишерцы в Пер
вой мировой и Гражданской вой нах» // «Крас
ная вишера», 18.07.18, №29, с. 14).

•  1921 — 25 января 1921 г.  в д.  федорцова 
Красновишерского района родился аркадий 
фёдорович углицких. в сентябре 1940 г.  был 
призван в армию. направлен в пограничные 
войска на западную границу в 94й погран
отряд. После окончания курса молодого бойца 
с января 1941 г. нёс службу по охране государ

аркадий Фёдорович 
Углицких
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ственной границы на 2й заставе. впоследствии воевал в составе 
94го погранотряда. участвовал в боях под москвой, харьковом, 
сталинградом. особенно ему запомнились бои за мамаев Курган 
(господствующую высоту над сталинградом). в 1943 г. был тяже
ло ранен. После лечения в госпитале служил в запасных полках 
южного фронта. демобилизован из армии в 1946 г. а.ф. углицких 
награждён орденами Красной Звезды и отечественной войны 
1 степени; медалями: «За оборону Киева», «За оборону сталин
града», «За победу над Германией». аркадий фёдорович участво
вал в параде на Красной площади 7 ноября 1941 г. в послевоенное 
время работал председателем колхоза «лесохимик», заведующим 
районным отделом социального обеспечения исполкома Красно
вишерского районного совета народных депутатов (по материа
лам группы вКонтакте «архив Красновишерск», 4.05.2018).

 
•  1930  — 26 апреля осуждены по обвинению в «антисо

ветской деятельности», а позднее реабилитированы жители 
федор цовой: углицких андрей харитонович (1883 г.р.), дмит
рий фёдорович (1870 г.р.), иван андреевич (1887 г.р.), степан 
иванович (1870 г.р.). (из книги «Годы террора»)

•  1930 — фёдор андреевич углицких из Губдора стал пер
вым заведующим конбазой строящегося «вишхимЗа». «и хоть 
было трудно с жильём, вчерашнему губдорцу предоставили квар
тиру. осенью 1930 г. семья углицких переехала на вишеру. Перед 
тем, как навсегда оставить родное село, фёдор андреевич сдал на 
общую конбазу (в Губдоре уже началась коллективизация) 18 ло
шадей. Были среди них племенные, породистые» (З.в. Жунёва).

•  1933  — Григорий михайлович углицких «в молодос ти 
сплавлял купеческий лес. четыре с половиной года отдал службе 
в царской армии да шесть с половиной воевал в рядах Красной 
армии. вернувшись в родные края, вспомнил свою бурлацкую 
юность. на устьязьве коммуниста углицких сразу же назначи
ли бригадиром» (Бушманов «Пробуждение тайги», с. 154).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края»
(Углицких — 65 записей) 
(ОБД Мемориал — 86 записей)
Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: александр степанович 1913/44, иван ивано

вич 1920/43;
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призваны в Чердыни: виктор михайлович ?/43, михаил 
аркадьевич 1913/42, филипп фёдорович 1901/41;

д. Петрецова: иван Кузьмич 1919/42.

Уроженцы Красновишерского района:
с. Губдор: александр Григорьевич ?/?, виталий Григорьевич 

?/?, алексей иванович 1912/42, андрей матвеевич ?/?, иван 
егорович 1893/?, иван михайлович 1926/44, иван николаевич 
?/?, михаил николаевич 1923/43, иван Петрович ?/?;

д. Федорцова  (38): александр Петрович 1911/41, алек
сандр фёдорович 1905/42, иван фёдорович 1923/42, алек
сей егорович 1920/44, михаил егорович 1905/43, Борис 
данилович 1933/43, василий дмитриевич 1902/42, василий 
дмитриевич 1903/1943, иван дмитриевич ?/1942, василий 
иванович 1916/42, иван иванович 1907/42, Григорий ива
нович 1898/43, николай иванович 1920/43, николай ивано
вич 1924/43, василий Кузьмич 1913/?, василий семёнович 
1926/45, егор семёнович 1914/44, иван семёнович 1907/?, 
сергей семёнович 1923/42, виктор васильевич 1908/43, вла
димир васильевич 1899/43, иван васильевич 1912/41, Клав

дий васильевич 1910/?, егор алексеевич 
1918/43, иван алексеевич ?/1944, иван алек
сеевич 1900/?, Павел алексеевич 1910/43, 
егор Гаврилович 1915/42, егор христофоро
вич 1905/44, егор якимович 1914/41, иван 
степанович 1914/42, николай степанович 
1910/44, семён степанович 1919/44, нико
лай Григорьевич 1902/43, Пётр андреевич 
1923/43, Пётр михайлович 1897/45, семён 
михайлович 1897/43, филипп Павлович 
1905/43;

д. Дубровка: егор иванович 1915/43; 
Усть-Язьвинский с/с: николай Петрович 

1918/45.

•  1941 — в школе д. сысоева преподавал 
иван николаевич углицких.

•  1957 — елизавета владимировна углиц
ких из д. федорцова за хорошую работу была 
награждена медалью «лучшая свинарка», 
кото рую ей вручили в москве на вднх.

александра 
Фёдоровна 
Углицких,  
передовая колхозница 
промколхоза 
«Лесохимик» 
(д. Федорцова). 
Фото Красновишерского 
районного краеведческого 
музея



479

УДниКОВ

в основе фамилии прозвище удник из слова удник 
«рыбо лов», «человек, ловящий рыбу на удочку (уду) (Поля
кова е.н., с. 390).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «степанко удкин», чердынский беспашенный 

крестьянин
«в чердыни же на посаде, на площади, торговых людей 

лучшия лавки: 
лавка степки удника».

•  1623 — «ивашка удников», чердынец

•  1678 — г. Чердынь
«во дворе титко алексеев сын удников у него сын ро

машка 12 а живет он на старом дворовом отцовском месте 
где был двор пуст отца ево алешки удникова».

•  1708 — г. Чердынь 
«на посаде дворы посадцких людей
во дворе роман титов сын удников у него детей антон 9 лет 
во дворе мирон титов сын удников да с ним же живет 

брат ево родной иван у ивана детей иван 3 лет 
во дворе вдова анна Карповская жена удинцова а по ска

ске ее уроженец де был муж ее Карп города чердыни у нея 
сын вукол 5 лет».

•  1711 — г. Чердынь 
«Посадских людей дворы
во дворе роман титов сын удников 55 лет у него жена 

анна леонтьева дочь 40 лет у негож 2 дочери девки марина 
15 марфа 13 лет
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во дворе иван титов сын удников 30 лет у него жена 
соломо нида абрамова дочь 30 лет у негож детей иван 10 лет 
Панкрат полугоду да дочь девка марфа 2 лет у негож брат 
родной мирон 60 лет у негож жена Прасковья степанова 
дочь 30 лет у негож 2 дочери девки софья 4 анна полугоду».

•  1830  — Купеческий сын в.и. удников в 1830/32 гг. 
состо ял ратманом городского магистрата. (ратман — долж
ность служащего магистрата, на которую избирались лица 
из числа города).

•  1860 — в чердыни венчался василий васильевич удни
ков, сын купца.

•  1860  — родилась мария Петровна удникова (1860–
1894). она вышла замуж за даниила евдокимовича ржеви
на (1854–1914). их дочь анфия даниловна ржевина (1880–
1975) вышла замуж за николая Петровича алина. 

•  1861 — в чердыни в возрасте 23 лет скончался от чахот
ки мещанин удников иван алексиевич.

•  1899 — дмитрий аристархович удинцев (1862–1915), 
уроженец с. невьянское близ ирбита, председатель чердын
ской уездной земской управы, журналист, краевед, в 1899 г. 
выступил инициатором создания в чердыни общеобразова
тельного (краеведческого) музея имени а.с. Пушкина, а так
же общества любителей истории, археологии и этнографии 
чердынского края и музея древностей. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Удниковы — 6 записей) 
(ОБД Мемориал — 41 запись)
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УроСоВ / УрУСоВ

фамилия пошла, вероятно, от тюркского имени урус 
(«русский») или от русского прозвища урос, которым назы
вали упрямого человека, а также капризное дитя. имя урус 
могли дать человеку, ведущему русский образ жизни или 
рождённому от русской матери. 

в вильгортской волости чердынского уезда в 22 верстах 
от г. чердыни существовала на р. Бигичёвке, притоке цыд
вы, д. уросова, жители которой носили фамилию, созвучную 
древнему уросу — уросовы, возможно, потомков жителей 
исчезнувшего городка.

известно, что в 1472 г.  «бывшие по Каме инородческие 
(комипермяцкие) княжества в так называемой Перми ве
ликой после нескольких битв в городках искор, урос и др. 
покоряются московскими войсками, бывшими под на
чальством князя фёдора Пёстрого и Гаврилы нелидова» 
(а.а. дмитриев). «Городок урос вскоре после вхождения 
Перми великой в русское государство запустел. рядом с ним 
возникла ныне существующая д. урол. место городка было 
отмечено часовней» (Г.н. чагин).

По сведениям 1909 г., в д. уросовой было 13 дворов, в них 
жителей обоего пола 52 человека.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «нестерко микитин сын урусов», крестьянин 

погоста цыдва
•  1678  — «Погост  что  была  деревня  цыдва на речке 

цыдве
двор бобыль степанко Григорьев сын уросов живет он 

в отцовском дворе что был двор пуст миронки да Гришки 
никитиных детей землями их владеет он же степанко с бра
тями с ивашком да с трошком со 169 году

двор нищей сенка игнатьев сын уросовых».
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•  1682 — «уроско соловаров» и «уроско Карабаев», чер
дынцы

•  1708 — «да после переписных книг 186го (1678) году 
вновь построена д.  уросова у речки Бегичцкой (в погосте 
Цыдва) а в ней крестьян

во дворе иван Григорьев сын уросов у него детей осип 
у  осипа сын Клементей 6 лет у негож подворник трофим 
миронов сын уросов

во дворе степан Григорьев сын уросов у него пасынок 
семен игнатьев сын Гладышев уроженец он семен из чер
дыни с посаду а пришел тому лет с 30 у семена сын маркел 
6 лет».

Погост цыдва
«двор бобыля степана Григорьева сына уросова а он жи

вет на отъезжей пашне в ыном дворе
место что бывал двор нищего семена игнатьева сына 

уросова он умре бездетен».

Записи из метрических книг
(Уросовы, год рождения)
Уроженцы д. Уросова:
1782  василий нифонтович;
1806  савастиан назарович, мария васильевна;
1826  андроник акинфович, максим Петрович, 
 евдокия никифоровна, елена стахиевна;
1827  василей миронович, макарий акинфович,
 михаил никифорович, никита Петрович, 
 дарья фотеевна, марина стахиевна;
1830  андрей Петрович, Параскева ермиловна.

Уроженцы с. цыдва:
1817  анна евсиевна;
1826  Пётр евсеевич; 
1830  Григорей маркелович.

•  1894 — в д. Кушёва цыдвинской волости чердынского 
уезда в семье крестьянина родился семён иванович уросов 
(1894–1965)  — родоначальник большого семейного древа 
уросовых. его жена, александра васильевна (в девичестве 
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Пахомова) (1892 г.р.), была родом из д.  симонова виль
гортской волости чердынского уезда. в конце 20х – начале 
30х  гг. семья переехала на выселки в пос. Пыжьянка ны
робского района, а в 1934 г. — в Красновишерск, где семён 
иванович работал на лесозаготовках. семён иванович был 
крепким хозяином. на каждом новом месте он строил дом 
для своей семьи. три дома пришлось оставить в чердынском 
районе. в Красновишерске им были построены четыре дома: 
для себя и для каждого из детей. 

в семье уросовых на свет появилось четверо детей: нико
лай (1916 г.р.), александр (1918 г.р.), Борис (1936 г.р.) и ма
рия (1925 г.р.).

старший сын, николай семёнович, родился в д. симоно
ва. Получил юридическое образование в свердловске. Про
пал без вести в первые дни войны. второй сын, александр 
семёнович, до войны служил в армии на дальнем востоке. 
Когда началась война, его оставили служить на прежнем 
месте, а в 1943 г. отправили с восточной границы на за
пад. дошёл александр семёнович с боями до Кёнигсберга. 
а дальше была война с японией. домой он вернулся только 
в 1946 г. о его боевом пути можно судить по медалям: «За от
вагу», «За победу над Германией», «За победу над японией». 

в мирное время александр семёнович работал водите
лем в вишерской геологоразведочной партии и в Красно
вишерском сму. Женился на Клавдии алексеевне суче
ниновой (1927 г.р.) из д. Бахари. в их семье родилось трое 

семья семёна 
ивановича 

Уросова  
(слева направо):  

1 ряд: жена 
Александра 
Васильевна 

(1892 г.р.), сын 
Борис, Семён 

Иванович, сын 
Николай;  

2 ряд: дочь 
Мария, сын 
Александр. 

Фото 
Н.А. Федоренко.  

1938 г.
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детей: николай (1947 г.р.), 
надежда  (1949 г.р.), и люд
мила (1956 г.р.). все они 
окончили Кунгурский авто
механический техникум. 

сейчас фамилию уросов 
носят только сын николая 
александровича — алек
сандр (1977 г.р.) и внук вла
димир (2001 г.р.). у ольги 
вовк, дочери николая 
александровича,  — двое 
сыновей: алексей и анд
рей. алексей вовк живёт 
в  москве, окончил с меда
лью школу и московский 
инсти тут физкультуры. Пи
шет стихи.

надежда александровна 
уросова, дочь александра 
семёновича, после окон
чания техникума уехала по 
распределению в ташкент, 
вышла замуж за викентия 

федоренко, который работал старшим мастером на лукомль
ской ГрЭс. надежда переехала к нему в г. новолукомль ви
тебской области республики Белоруссии. их дочь наталья 
окончила с отличием школу и мГту им. Баумана в москве, 
училась во франции, вышла замуж за француза. у натальи 
федоренколевистр два сына: шарль иван и анри виктор. 
юрий, сын надежды александровны, окончил минский 
поли технический институт и академию искусств. работает 
рекламным фотографом.

людмила Бызова, дочь александра семёновича, жи
вёт в Красновишерске. её дочь татьяна после окончания 
Пермского университета работает в родном городе эконо
мистом в атП. в семье растут двое детей — алина и рус
лан Гариповы. 

Борис семёнович уросов, третий сын семёна ивановича, 
работал на вишерском цБК, а его дочь наталья — мастером на 
тЭц. у натальи двое сыновей, семья живёт в Красновишерске.

александр Семёнович Уросов,  
1946 г., Кёнигсберг
Фото Н.А. Федоренко
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 мария семёновна Бабушкина, дочь семёна ивановича, 
работала в Красновишерске бухгалтером в лесхозе. её дочь 
Галина шевчук живёт на украине. татьяна, внучка марии 
семёновны, окончила одесский нархоз и работает в одессе 
в банке.

так, волею судьбы предки семёна ивановича уросо
ва, родив шегося в д.  Кушёва чердынского уезда в далёком 
1894 г., живут сейчас в разных странах мира: россии, Бело
руссии, украине и франции (По воспоминаниям н.а. федо
ренко).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Уросовы — 9 записей) 
(ОБД Мемориал — 49 записей)

Уроженцы Чердынского района: 
фёдор семёнович 1909/43, игнат николаевич 1907/42
г. Чердынь: макар иванович 1906/42
с. Вильгорт: семён сергеевич 1913/41
Призван в Чердыни: Павел андреевич 1915/42
д. Мисюрево: иван никитович 1922/44

•  1943  — уросов иван егорович, 1893 г.р., уроженец 
д. уросова, арестован 25.04.43 по обвинению в аса, осуж
дён 28.07.43. Приговорён к 8 годам лишения свободы. реаби
литирован («Годы террора»).
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УСАнин

фамилия образована от прозвища усаня. вероятно, так 
называли человека с длинными или густыми, пышными уса
ми. в восточнославянской традиции усы и борода  — сим
вол жизненной силы, плодородия, роста, обилия, богатства, 
изобилия и счастья. Кроме того, этот знак отличал право
славного мужчину от католика. в древней руси усы ассоци
ировалась с человеческим достоинством, это был знак зре
лости, социальной полноценности. об этом сложено немало 
поговорок: «ни уса, ни бороды», «Кормил (сына) до уса, кор
ми и до бороды», «вейся усок, завивайся усок — будет мяса 
кусок, свое хозяйство», «дай срок: будем мы и сами с усами».

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623  — «тёмка Кондратьев сын усанин», крестьянин 

погоста Покча на р. Колве
•  1678 — «Погост Покча на реке на Колве
во дворе вдова марьица семеновская жена усанина у нее 

дети овдейко да лучка да Петрушка 10 да мишка 7
во дворе федка михайлов сын усанин старцов у него 

дети артюшка 10 да Першутка 2 
во дворе Гришка аристов сын усанин с братею с матюш

кою да с тимошкою 
во дворе Гаврилко Козмин сын усанин у него дети митка 

да Зенко у митки дети алешка 4 да омелка 1 
во дворе оска Клементьев сын усанин у него дети иваш

ка да трофимко 6 да ивашка меньший 1 
во дворе онтонко варламов сын усанин у него сын ов

дейко 7 а живет он на старом дворовом месте что был двор 
пуст Пронки сергеева сына усанина

во дворе митрофанка Григорьева сына усанина а он 
митрофанко умре в 178 году а тем двором владеет сын ево 
ивашка усанин а в том дворе живет подворник харка Кле
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ментьев сын усанин же у него сын устинко получетверта 
году селиверско 2 а в прежних переписных книгах тот двор 
был написан пуст брата ево самсонка Григорьева сына уса
нина ж 

во дворе Гришка осипов сын усанин у него сын данилко 
3 да омелка савин сын усанин же у него дети ивашка да 
малафейко 5 да дейко 1 

во дворе федка филипов сын усанин у него дети елизар
ко 7 да елеска 2 

место пустое что был двор пуст ивашка Кондратьева 
сына усанина

место пустое что был двор пуст Гурьянка дементьева 
сына усанина».

•  1708 — Погост Покча
«двор Григорья осипова сына да емельяна савина сына 

усаниных емельян и з детьми умре а Григорей осипов сын 
живет в чердыни на посадных землях в половниках во дворе 
Григорья верещагина а дети ево Григорьевы померли».

•  1711 — Погост Покча
«во дворе Григорей аристов сын усанин 70 лет у него 

жена овдотья никонова дочь 70 лет у него детей федот 40 
лет в пономорях тарас 35 тимофей 33 холост федот 14 лет 
у федота жена варвара матвеева дочь 38 лет у негож детей 
сын лазарь 2 лет у тараса жена ульяна иванова дочь 30 лет

дворовое место федора михайлова сына усанина з деть
ми с артемьем с Петром он федор з детьми съехали и живут 
у чердынца посадского человека у василья федорова сына 
Колотилова в подгородной деревне в половниках

дворовое место Гаврила Козьмина сына усанина з детьми 
с дмитрием с Козьмою со внучатами с алексеем с омельяном 
он Гаврило с детьми съехали в вотчину имянитого человека го
сподина строганова в Зырянские усолья во 194м году

дворовое место осипа Клементьева сына усанина з деть
ми с ываном да трофимом да с ываном же меньшим он 
осип умре во 189м году а дети ево розошлись в розные го
роды неведомо куды во 190м году

дворовое место антона варламова сына усанина с сыном 
авдеем он антон умре в 199м году сын ево авдей сошел 
в сибирские городы в 199м году
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дворовое место митрофана Григорьева сына усанина 
с  сыном иваном у негож подворник харитон Клементьев 
сын усанин з детьми с устином селиверстор митрофан 
с сыном померли в 199м году а подворник харитон с сыном 
селиверстром померли в 701м году сын ево устин съехал 
безвестно в 702м году

дворовое место вдовы Парасковьи никифоровы доче
ри усанины з детьми с афонасьем да с еремеем Парасковья 
з детьми померла в 189м году

дворовое место федора филипова сына усанина з детьми 
з Захаром с леонтьем он федор з детьми померли в 204м 
году

дворовое место Григорья осипова сына усанина с сыном 
данилом да с омельяном савиным сыном усаниным у еме
льяна дети иван малахей дей он Григорей сошел в 702м 
году и живет в городе в чердыне у посадского человека 
у Григорья артемьева сына верещагина 700го году (!) а сын 
ево данило и емельян савин померли в 701м году а иван 
умре в 705м году а малахей умре в 707м году дей умре 
во 199м году».

•  1 пол. XVIII века — Житель погоста верхязьвинский 
Пётр семёнов сын усанин.

Записи из метрических книг (Усанины)
с. Говорливское: 
•  1782  — Запись о смерти: федор лаврентьевич 

16.02.1782; 
•  1806  — Записи о рождении: Гаврило иванович 

19.03.1806, ермолай артемонович 19.07.1806 
Запись о бракосочетании: Павел Клементиевич 15.07.1806; 
Записи о смерти: Петр Клементиевич 06.05.1806, дми

трей егорович 24.01.1806; 
•  1809  — Записи о рождении: василий тимофеевич 

01.01.1809, иван маркелович 11.04.1809, Корнило Карпович 
06.09.1809, лука минеевич 11.10.1809; 

•  1817 — Записи о рождении: еким васильевич 02.09.1817, 
максим минеевич 21.04.1817; 

Запись о бракосочетании: алексей 23.10.1817;
•  1827 — Запись о смерти: иоанн антонович 10.08.1827; 
Запись о рождении: иван антипович 24.02.1827; 
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•  1828 — Запись о бракосочетании: иван артамонович 
17.01.1828; 

•  1830  — Запись о рождении: ермолай Петрович 
26.07.1830;

Запись о смерти: Климонт назарович 14.08.1830; 
Запись о бракосочетании: яков Кирилович 04.02.1830; 
•  1833  — Записи о рождении: андрей архипович 

19.08.1833, матфей стефанович 09.08.1833, федот антоно
вич 13.05.1833; 

Запись о смерти: Павел Клементьевич 20.02.1833.

д. Акчим:
•  1782 — Запись о рождении: мартиниан аввакумович 

13.02.1782; 
•  1800  — Запись о бракосочетании: федор Гаврилович 

22.01.1800 д. устьакчим; 
•  1806 — Запись о рождении: федор федорович 10.02.1806 

д. устьакчим; 
•  1828 — Запись о бракосочетании: василей 17.01.1828;
•  1830 — Запись о рождении: леонтий сидорович 18.06.1830. 

д. Заговоруха:
•  1806 — Запись о бракосочетании: евдоким иванович 

25.01.1806; 
•  1833 — Запись о смерти: Константин 08.05.1833.

д. Вёлгур:
•  1830 — Запись о смерти: феодор Кононович 13.12.1830; 
• 1833 — Запись о рождении: федот Кононович 02.03.1833. 

уезд Чердынский, вол. Вильгортская: 
•  1843  — Запись о рождении: Гавриил фаддеевич 

17.03.1843. 

•  1885  — Жители д.  митраковой максим Карпович и 
Корнило максимович усанины.

•  1893 — в с. Говорливое морчанской волости родился да
вид елисеевич усанин. Получил образование (4 класса). в пе
риод Первой мировой войны служил рядовым царской армии. 
в 1918 г. вступил в члены вКП(б). в ноябре 1918 г. ушёл добро
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вольцем на Гражданскую вой
ну. После войны вернулся 
в родное село. в 1929 г. стал 
первым председателем колхо
за «урал», организованного 
в с. Говорливое. Затем работал 
председателем Говорливско
го сельского совета. с июня 
1942 г. по апрель 1944 г. слу
жил в рККа воинской части 
№ 63340 нКвд. уволен в запас 
по причине болезни. награж
дён медалью «За победу над 
Германией». в 1950/52 гг. ра
ботал на вишерском цБК. 
в  семье давида елисеевича 
и его жены Прасковьи яков
левны родилось четверо де
тей. умер д.е. усанин 7 ноября 
1952 г. (По материалам группы 
вКонтакте «архивКраснови
шерск», 17.09.18).

•  1909 — в с.  верхязьва одна из трёх торговых лавок 
принадлежала Петру степановичу усанину.

•  Усанины издавна проживали в д. Колчим.
«Колчим деревня (ныне пос. Вишерогорск) на р. Ви-

шере против устья р. Колчима, Морчанской волости, 
от волостного правления в 28 верстах и от уездного 
города в 95 верстах. При ревизии населения России 
в 1834 г. в Колчиме значится 8 дворов с 87 жителями 
обоего пола. При экономическом исследовании уезда 
земством в 1886 г. в селении зарегистрировано 12 хо-
зяйств. В селении православная часовня, две торговые 
лавки одна кузница. Жители селения имеют фамилию 
Бурмантовых и Усаниных. В семейных преданиях той 
и  другой фамилии сохранились воспоминания об их 
инородческих предках. Усанины считают себя потом-
ками вогул. По сведениям 1909 г., дворов в селении 25, 
в них жителей обоего пола 118 человек». 

И.Я. Кривощёков

Давид елисевич Усанин,  
председатель исполкома Говорливского 
сельсовета, 1930-е гг.
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•  1910 — 1 сентября открыта Колчимская земская школа, 
в которой учителем работала Глафира ивановна усанина.

•  1916 — усанин матвей максимович, уроженец д. Кол
чим, с 1916 по 1918 гг. принимал участие в Первой мировой 
войне. воевал на Западном фронте. в октябре 1918 г.  мо
билизован в Красную армию. Принимал участие в боевых 
действиях против войск Белой армии генерала юденича под 
нар вой и Псковом до апреля 1919 г. Был ранен. После лечения 
с августа 1919 по январь 1920 г. принимал участие в боевых 
действиях против войск Белой армии генерала деникина на 
украине. в январе 1920 г. заболел тифом и был демобилизо
ван. в мае 1920 г.  в качестве командира отряда участвовал 
в борьбе с остатками белогвардейских отрядов в районе Пе
чоры и на севере Прикамья. демобилизован в 1922 г. (По ма
териалам статьи К. остальцева «вишерцы в Первой мировой 
и Гражданской войнах» //«Красная вишера», 18.06.18, № 29). 

•  1923 — в д. Колчим (ныне пос. вишерогорск Краснови
шерского района) в семье крестьянинаединоличника родил
ся николай александрович усанин. в 1935 г. он окончил на
чальную школу в своей деревне, а в 1941 г. — среднюю школу 
в Красновишерске. в конце августа его призвали на службу. Бо
евое крещение принял в феврале 1942 г. на волховском фронте. 
николай александрович участвовал в сталинградской битве. 
22 июня 1944 г. получил тяжёлое ранение в ногу. начались ски
тания по госпиталям. в нижнетагильском госпитале получил 

николай 
александрович 

Усанин, 
ветеран 
Великой 

Отечественной 
войны, 

«Отличник 
народного 

просвещения», 
учитель физики
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специальность счетоводабухгалтера (больных не только лечи
ли, но и учили профессиям). в ноябре отправили домой. Поч
ти два года он периодически лечился у василия артемьевича 
иванова. Пётр степанович симонов, заведующий районо, 
направил николая александровича в Заговорухинскую на
чальную школу, потом его перевели в родную Колчимскую, а 
в 1948 г. — в морчанскую. Год спустя назначили директором 
Говорливской семилетки, где и начал н.а. усанин учить детей 
физике, с которой не расставался более 50 лет. с декабря 1954 г. 
его перевели в верхязьвинскую среднюю школу, где он тру
дился учителем физики, математики, информатики, труда, чер
чения и рисования до выхода на пенсию в 1994 г. 

•  1930-е — Первая комсомольская организация на више
ре появилась в с. Говорливом. Павел усанин был одним из 
первых комсомольцев.

•  1941 — усанин иван тимофеевич, 1895 г.р., уроженец 
д. акчим, арестован 20 января 1941 г. Приговорён по обви
нению в аса к 5 годам лишения свободы. реабилитирован. 
(из книги «Годы террора»)

•  1941 — Первым председателем исполнительного комите
та Красновишерского районного совета депутатов трудящих
ся стал ефим дмитриевич усанин. он возглавил район в самое 
тяжёлое время — в годы великой отечественной войны.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Усанины — 136 записей) 
(ОБД Мемориал — 387 записей) 
Уроженцы Красновишерского района (57): 
фёдор иванович 1918/43;
призваны  в  Красновишерске:  леонид васильевич 

1915/45, николай владимирович 1901/42;
д. Усть-Улс: александр ледорфович 1896/43, василий фё

дорович 1906/41, иван семёнович 1912/41, михаил Григо
рьевич 1924/43, фёдор иванович 1904/44;

с.  Говорливое  (9): Гаврил Клементьевич 1912/41, Григорий 
алексеевич 1914/41, Григорий семёнович ?/1942, егор макси
мович ?/1941, василий максимович 1906/41, Павел максимович 
1900/42, Пётр фёдорович 1905/42, лаврентий васильевич 1901/42; 
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Говорливский  с/с: александр михайло
вич 1944; 

д.  Акчим  (21):  александр семёнович 
1903/41, алексей семёнович 1903/41, максим 
семёнович 1907/44, андрей аристархович 
1912/43, семён аристархович 1908/45, Пётр 
афанасьевич 1912/42, василий афанасьевич 
1910/44, василий лукич 1910/42, василий Пав
лович 1910/43, егор михайлович 1922/43, иван 
Павлович 1907/?, иван Петрович 1918/45, 
иван Петрович 1910/43, иван степанович 
1916/43, иван терентьевич 1908/41, семён фё
дорович ?/?, иван фёдорович 1916/41, илья 
николаевич 1906/42, Константин яковлевич 
1906/?, Пётр васильевич 12.06.1909/42 (погиб в 
концлагере нижней саксонии), семён андреевич 1822/43;

д. Митракова: михаил дмитриевич 1903/42;
д. Суянкова: Григорий иванович 1907/41, николай алек

сеевич 1925/44, николай иванович 1903/41;
д.  Сыпучи:  иван ильич 1915/43, николай васильевич 

1901/42; 
д.  Заговоруха:  иван Константинович1925/43, Констан

тин Петрович 1897/43;
д. Березники: иван александрович ?/?, иван иванович 

1914/42;
д. Вёлс: леонид александрович 1925/44, николай семё

нович ?/?; 
д. Колчим: иван семёнович 1913/41, александр михайлович 

1899/42, семён михайлович 1906/42, алексей фёдорович 1896/43, 
леонид афанасьевич 1915/45, фёдор иванович 1904/43.

Уроженцы  Чердынского  района:  Борис васильевич 
1923/43, иван дементьевич 1908/44, Пётр дазаревич 1914/42, 
фёдор лазаревич 1914/42;

призван в Чердыни николай фёдорович 1897/42;
д. Гари: алексей никифорович 1905/44.

•  Анна Прокопьевна Усанина и Анна Ивановна Усанина 
преподавали в начальной школе №5 микрорайона «лагерь» 
г. Красновишерска. в настоящее время на месте школы на
ходится детский сад №4 «ромашка».

ефим Дмитриевич 
Усанин 
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ФЕДоСЕЕВ

основой фамилии послужило мирское имя федосей  — 
просто речная форма имени феодосий (греч. «данный 
Богом»). 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «лучка федосеев», житель Покчи
•  1635 — и. федосеев, вильгортский крестьянин, привёз 

в сольвычегодск для продажи 17 пудов соли.
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе Потапко да Коземка ивановы дети федосеевы
во дворе Петрушка терентьев сын федосеев у него дети 

елфимко да стенка 2». 

«Погост Покча
во дворе митка Григорьев сын федосеев у него дети мит

ка да Киршутка 7 да он же владеет старым пустым дворовым 
местом что был двор пуст матюшки Григорьева сына федо
сеева со 176 года 

во дворе максимко матвеев сын федосеев у него дети 
митка да ульянко 14 да Гришка 7 а живет он на старом дво
ровом месте что был двор пуст Гришка Козмина сына федо
сеева со 163 году». 

•  1708  — «Погост  что  была  деревня  Бондюга на усть 
Бондюги речки подле реку Каму а в нем церковь во имя воз
движения честнаго Креста деревянная у той церкви во дво
ре поп Петр яковлев сын федосеевых у него сын денис».

«Деревня ракина на ручью (в Бондюжском стане) а в ней
во дворе Павел яковлев сын федосеев у него детей васи

лей у василья сын федор 2 месяцов да у негож живет брат 
ево родной роман у романа сын иван 
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во дворе трифан иванов 
сын федосеев у него детей 
матвей исак у матвея сын 
марко 2 лет 

двор Григорья яков
лева сына федосеева он 
сшел в 705м году и живет 
в Пыскор ском монастыре».

•  1711 — «Погост Покча 
а в нем

во дворе дмитрей дми
триев сын федосеев 65 лет 
вдов у негож племянник 
сестры ево родные ники
фор Григорьев сын Палехов 
25  лет у него жена марфа 
анкидинова дочь 20 лет 
у  негож подворница нишая 
вдова палаумная соломия 
арефьева дочь ивановская 
жена емельянова сына уса
нина 40 лет унея сын иван 5 
лет уроженица тогож стану

во дворе дмитрей максимов сын федосе
ев 60 лет у него жена татьяна тихонова дочь 
55  лет у негож детей дочери девки маланья 
15 Катерина 9 офимья 5 лет у негож 2 брата 
родные ульян 55 лет Григорей 52 лет у ульяна 
жена Палагия андреева дочь 50 лет у негож 
сын осип 15 лет дочь девка василиса 5 недель 
у Григорья жена агафья иванова дочь 45 лет 
у  негож детей дорофей 4 Парамон 2 <лет> 
марко 6 недель дочь девка наталья 15 лет 
у осипа жена федосья Пиминова дочь 20 лет».

«Погост Янидор а в нем церковь во имя 
Преображения Господня да церковь нико
лая чудотворца деревянные

во дворе поп мартын яковлев сын федосе
евых 65 лет у него жена офимья Карпова дочь 

кузьма иванович Федосеев,  
Покчинский купец. На Печоре занимался 

заготовкой рыбы и пушнины 
Фото из архива Чердынского  

краеведческого музея им. А.С. Пушкина

михаил матвеевич 
Федосеев, 

баржестроитель 
из с. Покча. Имел 

пароход «Покчинец»
Фото из архива Чердынского  

краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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60 лет у негож детей сын семен 32 лет дочь девка Прасковья 
30 лет у семена жена оксинья дементьева дочь 30 лет у негож 
сын василей полугоду у негож сноха сына ево ивана жена вдо
ва оксенья евсеева дочь 30 лет у нея сын никита 10 лет».

Записи из метрических книг 
(Федосеевы, год рождения)
1830  Карп иванович (с. Покча, отец иван самсонович);
1837  лука Григорьевич (с. янидор);
1853  Пётр фёдорович (с. Покча);
1869  александр фёдорович (с. Покча, 
 отец фёдор Григорьевич);
1893  николай иоаннович (вол. Покчинская, 
 отец иоанн дмитриевич);
1928  иоан Козмич (с. Покча, отец Козма Панкратьевич).

•  Сер.  XIX  в.  — василий иванович федосеев основал 
в с. Покча иконописную мастерскую. он не только писал ико
ны, но и резал и золотил киоты, иконостасы для храмов чер
дынского уезда и разных городов Прикамья. до 1918 г. ико
ностасноживописной мастерской владел его сын алипий 
васильевич. у него работало до 25 иконописцев, резчиков и по
золотчиков. Более 12 лет он служил старостой Благо вещенской 
церкви в с. Покча. Был попечителем земского училища и дет
ского приюта. в Покче сохранилась его каменная усадьба.

у алипия васильевича был брат симеон васильевич  — 
организатор и первый директор краеведческого музея в г. ир
бит. впоследствии (с 1911 г.) — настоятель храма в с. Покча. 

•  1885 — Пионером судоходства явился покчинский ку
пец м.я. федосеев. его первые буксирные пароходы пош
ли от чердыни до пристани устьеловка (по рекам Колва, 
вишер ка, чусовскому озеру, реке Берёзовка). 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Федосеевы — 441 запись) 
(ОБД Мемориал — 9 330 записей)

Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: николай Павлович ?/43, серафим Пантелей

монович 1904/41;
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с.  Покча: анатолий иванович 1913/42, иван ивано
вич ?/1942, василий александрович 1914/42, василий сте
панович 1916/42, владимир степанович 1922/43, михаил 
степанович 1906/42, иван афанасьевич 1908/42, николай 
николаевич 1901/42, сергей николаевич 1923/43, Павел Пе
трович 1906/41;

д. ракина: иван александрович 1911/43.

Уроженец  г.  Красновишерска: владимир михайлович 
1900/42.

семья алипия 
Васильевича  

Федосеева
(слева направо): 

стоят — Вера, 
Александра, 

Александр; 
сидят — Мария 

Авраамовна 
(жена), Василий, 

Алипий 
Васильевич. 

Фото из архива 
Чердынского  

краеведческого 
музея 

им. А.С. Пушкина
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ФроЛоВ

фамилия образована от имени фрол из календарного 
полного флор.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня Фролова на реке на вишере (в погос-

те Н. Шакшер) что был починок Гар а в ней 
двор артюшка да овдейко да максимко савины дети 

фроловы у артюшки сын Петрушка 1 да у них же племянник 
Пантелейко трофимов сын фроловых 

двор ромашко да никифорко да никитка васильевы дети 
фроловы у ромашка дети стенка 6 да мишка 3 у никифорка 
дети алешка 11 да федка 3 

двор трошка Пиминов сын фролов у него дети макарко 
11 да алешка 5 

двор мартынко нефедов сын фролов у него сын васка».

«Деревня немзя на ключе (в погосте Губдор) а в ней
во дворе сенка Борисов сын фроловых у него дети андрюшка 

12 да Корнилко 3 а живет он на старом пустом дворовом месте что 
был двор пуст отца ево Бориска фролова со 178 году 

во дворе ивашка да ивашка ж да васка самойловы дети 
фроловы». 

•  1708 — «Деревня Коипт подле реку Каму (в Пянтеж-
ском погосте) а в ней

место что бывал двор софона семенова сына фролова 
он умре бездетен».

«Деревня Другой Койпт подле реку Каму а в ней
во дворе степан еремеев сын фроловых у него детей 

иван да иван же 13 нефед 12 Пантелей 8 лет да евож бра
тья двоюродные два ивана ярафеевы дети фроловых жили 
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в тоиж деревне в особом дворе и съехали во 194м году не
ведомо куды …

двор (пустой) ивана ярафеева сына фроловых он съехал 
неведомо куды во 196м году».

•  1711 — «Деревня другой Коипт а в ней
во дворе степан еремеев сын фроловых 50 лет у него 

жена анна федорова дочь 52 лет у него детей иван 25 да 
иванж меньшей 22 нефед 17 Пантелей 12 лет да дочь девка 
дарья 6 лет у ивана Большаго жена лукерья иванова дочь 
25 лет у него сын Кирило 4 лет да дочь девка Катерина 7 лет 
у негож племянник умершаго брата родного аверкиев сын 
сава 14 лет».

•  1711 — «фёдор артемьев сын фролов», житель д. Кон
дратьева слобода

Записи из метрических книг (м.к.) 
(Фроловы, год рождения)
1806  уроженцы д. яранина: иван фёдорович 
 и никита яковлевич (м.к. Георгиевской церкви
 с. серёгово);
1827  уроженец д. яранина василей фёдорович 
 (м.к. воскресенского собора г. чердыни);
1830  уроженец д. долда Большая савин фокеевич
 (м.к. николаевской церкви с. Коса).

деревня яранина Пянтежской волости находилась 
на старице р. Камы в 3 верстах от волостного правления и 
от уездного города в 40 верстах. в 1801 г. здесь было 3 двора, 
а в 1909 г. — 19 дворов, в них жителей обоего пола 119 чело
век. яраны — так русские называли вогулов.

Из книги «Годы террора»
•  1937  — фролов егор Павлович, 1884 г.р., уроженец 

д. фролова чердынского района, арестован 2.11.37, осуждён 
13.11.37, по обвинению в аса, терр. приговорён к 10 годам 
лишения свободы. реабилитирован.

•  1939 — фролов Константин алексеевич, 1905 г.р., уро
женец д. Березники чердынского района, арестован 1.05.39, 
осуждён 19.10.39. По обвинению в аса приговорён к 7 го
дам лишения свободы. реабилитирован в 1992 г. 
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Фролов — 161 запись) 
(ОБД Мемориал — 42 342 записи)

Уроженцы Чердынского района:
призван в Чердыни алексей александрович 1921/42;
д. Лукьянова: александр яковлевич 1914/42, иван Кузь

мич 1906/42;
д. Фролова: иван егорович 1920/43;
д. Яранина: иван Павлович 1926/44, михаил михайло

вич 1906/44, николай александрович 1918/43, николай фё
дорович 1903/42, Павел максимович 1906/42. 

Призван в Красновишерске семён алексеевич 1903/43.
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хОхлОВ

в основе фамилии лежит прозвище хохол, которое пошло 
от слова хохол, что в пермских говорах значит «отдельный 
комок, клочок (шерсти), «клочок сена», а в словаре в. даля — 
«клок волос или перьев (у птиц), торчащий на голове».

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «лар(ь)ка фёдоров сын хохлов», крестьянин д. немзя

Деревня Немзя при колодцах Губдорской волости близ 
р. Глухой Вильвы, притоке р. Язьвы, в которой проживали 
Хохловы, находилась в 41 версте от волостного правления и 
от уездного города Чердыни в 64 верстах. При переписи насе-
ления в 1579 г. Немзя значилась как деревня, а в 1623 г. была са-
мым крупным населённым пунктом в округе погоста Губдор. 
Жители селения обруселые пермяки. В 1909 г. в Немзе была 
православная часовня, земское училище, 4 торговые лавки 
и 1 кузница. Дворов в селении 65, в них жителей 321 человек. 

•  1678 — «Деревня немзя (в посте Губдор) на ключе а в ней 
во дворе Коземка да артюшка 14 степановы дети хохлова
двор Калинки федорова сына хохлова а он Калинка умре 

в  175 году а дети ево федотко да родка да онтропко сошли 
в лимешский стан в Кондратьеву слободу в 170 году а во дворе 
их живет ивашка лавретьев сын хохлявин».

•  1708 — «Деревня немзя на ключе а в ней
двор Козьмы артемья степановых детей хохловых они 

сошли неведомо куды в 206м году (1698 г. )».

•  1711 — «Деревня немзя а в ней крестьян
во дворе Козьма степанов сын хохлов 60 лет у него жена 

Прасковья семенова дочь 40 лет у негож детей афонасей 
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15 артамон 13 иван 6 василей 4 лет Прокофей 2 лет да 2 до
чери девки марья 10 степанида 6 лет».

Записи из метрических книг 
(Хохловы, уроженцы д. Немзя, год рождения)
1782  настасия;
1806  анинфей иванович, макорина Петровна;
1809  агафоник иванович, устинья семёновна;
1830  Борис миронович, евсей семёнович, 
 наталья ивановна, анна;
1833  сергей иванович, матрона леонтьевна.

•  1938 — хохловы иван фёдорович, 1918 г.р. и иосиф 
фёдорович, 1912 г.р., уроженцы д. Ковалевка Климовичского 
рна могилевской обл. Бсср, арестованы 4.01.1938 в п. Ко
томыш чердынского района, осуждены 10.11.38 по обвине
нию в асд, соЭ. Приговор: гласный надзор (3 года). реаби
литированы (из книги «Годы террора»).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Хохловы — 72 записи) 
(ОБД Мемориал — 15 187 записей)
Уроженцы  д.  немзя  Красновишерского  района  (27): 

александр васильевич 1901/44, иван васильевич 1922/43, 
иван васильевич 1892/43, семён васильевич 1913/41, алек
сандр фёдорович 1905 /42, иван фёдорович 1897/42, иван 
фёдорович 1920/44, иван фёдорович 1925/43, Прокопий 
фёдорович 1912/?, максим фёдорович 1906/42, алексей 
максимович 1912/42, василий степанович 1918/?, иван сте
панович 1911/43, виктор Прокопьевич ?/?, вячеслав Проко
пьевич 1918/43, егор степанович ?/?, иван ильич 1924/43, 
иван тимофеевич ?/?, Павел тимофеевич ?/1943, иван яки
мович 1926/43, николай ильич 1912/42, николай Петрович 
1918/43, Павел никифорович (никонорович) 1904/42, Павел 
николаевич 1893/45, Прокопий Григорьевич 1922/43, фёдор 
иванович 1901/44, фёдор иванович 1924/44.

•  2000 — 8 июля 2000 г. в д. немзя открыли мемориаль
ную плиту. на ней 61 фамилия жителей, погибших в годы 
великой отечественной войны. одним из инициаторов от
крытия памят ного знака был Г.е. хохлов.
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цыПУШтАноВ / 
ЧЕПыШтАноВ

фамилия образована «от прозвища чепыштан/чипыш
тан, происхождение которого неясно. не исключено, что оно 
возникло из коми слова чапыштны («царапнуть»). Прозви
ще мог получить цепляющийся, надоедливый человек.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — Крестьянин д.  Койпт на р. Каме (Пянтежско

го погоста) «ивашко васильев сын чепыштанов», житель 
д. лимеж «Первушка васильев сын чипыштанов»

•  1678 — «Деревня Уролка на усть речки уролке (в по-
госте Пянтег) а в ней 

во дворе Кирилко Григорьев сын якшин да Кирилко да 
ивашка дмитриевы дети якутовы да евтихейко Павлов сын 
чипыштанов».

«деревня что был починок на речке на Гилшере (в погос-
те Н. Шакшер) а в ней 

во дворе андрюшка да савка слеп да Гаврилко марковы 
дети чипыштановы у андрюшки сын афонка 3 

во дворе федка марков сны чипыштанов у федки дети 
федка ж 9 да трошка 5 да федка ж 1 

во дворе Петрушка терентьев сын чипыштанов у него 
сын мирошка

во дворе стенка да трифанко Гавриловы дети чипышта
новы у стенки сын амбросимко 3 

во дворе Гришка Кондратьев сын чипыштанов у него 
дети андрюшка 9 да Кирилко 2 

во дворе дмитрейко да ивашка Кондратьевы дети чипыш
тановы а живут они на старом пустом месте что был двор пуст 
самсонка васильева сына чипыштанова со 166 году 
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во дворе Кондрашка Павлов сын чипыштанов у него сын 
стенка 12 а живет он на старом пустом месте что был двор 
пуст Петрушки васильева сына чипыштанова со 180 году 

двор бобыль васка максимов сын чипыштанов у васки 
пасынки елизарко да Пронка Петровы дети чипыштановы 
у елизарка сын дениско 2 а живут они на старом пустом ме
сте что был двор пуст ивашка васильева сына чипыштанова 
со 185 году 

место пустое дворовое что был двор пуст лаврушки Кар
пова сына чипыштанова».

«Деревня Денисова Дуброва (в погосте Фотиева Дубро-
ва) а в ней 

во дворе бобыль трошка самойлов сын чипыштанов 
у него дети сенка да анфилошко у сенки сын стенка 5». 

•  1708  — «Деревня  что  был  починок  на  усть  Абуга 
у реки абуги (в Лимежском стане) а в ней

во дворе абросим Прокопей степановы дети чипышта
новы а по скаске их жители они тогож стану деревни Гиль
шера исконные а перешли они в ту деревню в 200м году 
у обросима детей федот 2 лет».

«Деревня что был починок на речке на Гильшере (в Ли-
межском стане) а в ней

во дворе андрей Гаврило марковы дети чипыштановы 
у андрея детей афонасей да их же брат сава чипыштанов 
съехал на обву в 703м году …

во дворе данило трифан Гавриловы дети чипыштановы 
у данила детей михайло 15 иван 5 лет филат году … у них 
же мельница мутовчатая на речке Гильшере а мелют про 
свой обиход когда вода бывает большая … да их же племян
ник родной абросим степанов сын чипыштанов сшел в тот 
же стан в деревню абуга в 203м году(1695) …

во дворе Григорей Кондратьев сын чипыштанову него 
детей андрей Кирил у андрея детей трифан 10 лет у Кирила 
детей евтефей 7 лет ефрем полтора году …у негож мельница 
мутовчатая на роднике а мелет про свой обиход когда вода 
бывает большая … 

во дворе Кондратей Павлов сын чипыштанову него детей 
степан осип Петр 10 лет 



505

двор федора маркова сына чипыштанова он и з детьми 
федором с трофимом да с федором же сошли неведомо куды 
в 703м году

двор Петра терентьева сына чипыштанова он и с сыном 
митрофаном умре

двор дмитрея ивана Кондратьевых детей чипыштано
вых они сошли во 198м году (1690) неведомо куды

двор бобыля василья максимова сына чипыштанова он 
и пасынки ево елизар Прокопей Петровы дети чипыштано
выж и елизаров сын денис умре».

«Деревня Денисова дуброва (в погосте Фотиева Дубро-
ва) а в ней

двор бобыля трофима самойлова сына чипыштанова он 
с сыном семеном и со внуком степаном умре а сын ж ево
анфилофей сошел в сибирь в 706м году».

•  1711 — «Деревня что был починок на Усть Абуга
во дворе абросим степанов сын чепыштанов 35 лет 

у него жена матрона дмитриева дочь 25 лет у негож 3 до
чери девки дочьарья 9 арина 8 марина 6 лет у негож брат 
родной Прокофей 15 лет да 2 сестры родные девки афимья 
14 акулина 8 лет».

«Деревня Денисова Дуброва а в ней
дворовое место бобыля трофима самойлова сына чы

пыштанова з детьми с семеном да с анфиногеном да с се
меновым сыном степаном и во 198м году трофим умре а 
онфилофей сшел в сибирь во 198м г. »

Из книги «Годы террора»
•  1937 — цыпуштанов Пётр Прокопьевич, 1882 г.р., уро

женец д. абог, арестован 29.10.1937, осуждён 15.11.37 по об
винению в аса. Приговорён к 10 годам лишения свободы. 
реабилитирован.

•  1942 — цыпуштанов андрей иванович, 1890 г.р., уро
женец д. абог чердынского района, военнослужащий, арес
тован 15.04.1942 в абоге, осуждён 8.02.1943 по обвинению 
в  аса и вредительстве. Приговорён к 10 годам лишения 
свободы. реабилитирован в 1992 г. 
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•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Цыпуштановы — 27 записей) 
(ОБД Мемориал — 20 записей)

Уроженцы  Чердынского  района: александр лукич 
1925/43, Пётр иванович 1925/43, филипп иванович 1905/45;

призваны в Чердыни: Пётр яковлевич 1921/44, сергей 
иванович ?/1941 (уроженец соликамского района);

д.  Абог:  Пётр васильевич 1902/45, Пётр васильевич 
1900/42, василий иванович 1920/44, Григорий ефимович 
1903/42, фёдор михайлович ?/1945;

д. Пашиб: абрам фёдорович 1903/43, александр ефимо
вич 1911/41, Григорий фёдорович 1912/43, семён Гаврило
вич 1899/42, семён Петрович 1904/42;

д. Усть-Урол: илья иванович 1917/42;
д.  Берёзовка:  илья егорович 1903/44, иван егорович 

1914/41, николай степанович 1904/42, иван игнатьевич 
1920/42, алексей игнатьевич 1914/42, Георгий иосифо
вич 1900/41, михаил осипович 1919/43, Пётр фёдорович 
1913/41;

д. Фролово: Григорий васильевич ?/1942.

•  1966–1971  — цыпуштанова Зинаи
да александровна руководила Курганской 
средней школой чердынского района. 

•  2000  — наставником старообряд
цев д.  устьуролка была софья абрамовна 
цыпуш танова (1930 г.р.). в её доме по боль
шим праздникам собирались до 15 человек.

 

софья абрамовна 
Цыпуштанова
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ЧАГин

существует несколько версий происхождения фамилии 
чагин. вероятнее всего, что фамилия образована от про
звища чага. так могли прозвать человека по утолщению 
кожи на лице, напоминающему березовый нарост, который 
образуется при некоторых болезнях. также возможно, что 
чага  — пример профессионального именования, указыва
ющего на род деятельности предка. в этом случае оно вос
ходит к глаголу «чагать» — ловить рыбу тремя сетями. в ос
нове фамилии может лежать тюркское имя чага, которое 
восходит к слову caga «дитя, ребёнок, маленький мальчик». 
чагой могли прозвать также рабыню. в половецком языке 
слово чага имело значение «девушка — невольница». 

история дворянского рода чагиных насчитывает около 
600 лет. Первые упоминания о их родовых вотчинах близ 
юрьеваПольского относятся к началу XV в. из глубины ве
ков идет и разделение рода на две крупные ветви, условно 
названные по регионам расселения: тверскую и костром
скую. 

известны ещё несколько родов этой фамилии более 
совре менного происхождения.

история дворянского рода чагиных уходит еще во време
на Куликовской битвы, когда князь василий пожаловал не
коему неклюду чагину (148?–?) земли близ юрьевского села 
в  москов ском княжестве. неклюд привел на Куликово поле 
свой отряд и отважно сражался, — видимо, земли ему были по
дарены в награду за воинскую доблесть. Постепенно потомки 
неклюда чагина расселились по россии, у рода чагиных по
явились московская, ярославская, костромская ветви. чагины 
были прежде всего военными. Практически все 12 поколений 
чагиных участвовали в битвах, разрабатывали новые системы 
оружия, служили отечеству и защищали его рубежи. михаил 
Григорьевич был первым в истории Преображенского полка 
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бомбардиром, то есть артиллеристом. другой воевал в корпусе 
суворова и получил Георгиевский крест из рук легендарного 
полководца за отличие при штурме турецкой крепости изма
ил. третий, василий иванович чагин, участвовал в войне 1812 
года в Заграничном походе, и в 1814 году его назначили губер
натором провинции шампань. 

в истории рода чагиных есть и понастоящему удиви
тельные сюжеты. например, коллежский асессор иван ива
нович чагин, его жена екатерина андреевна, живя в москве, 
нередко становились крестными детей знакомых помещи
ков. и както к ним обратился отставной майор николай 
Гончаров, попросивший покрестить его дочь наталью. впо
следствии наталья Гончарова станет женой и музой алек
сандра Пушкина, а род чагиных таким вот образом пере
сечется с историей рода Пушкиных. в другом случае одна 
из женщин рода чагиных (анна андреевна чагина) взяла 
на воспитание сирот друга своего покойного мужа по фами
лии лазаревы — и это те самые лазаревы, которые впослед
ствии стали известными исследователями, адмиралами и 
путешественниками (По книге Г.в. чагина «чагины: 600 лет 
на службе россии», 2015).

известные представители рода чагиных:
неклюд чагин (148?–?) упомянут в правовой грамоте 

1528 г. — родоначальник.
иван артемьевич (ок.1600–п.1673), был стольником и 

воеводою в твери, и в осаду тверскую пожаловано ему село 
неготино тверского уезда. 

николай иванович (7.05.1831–13.04.1915), капитан, 
генерал майор (30.08.1874), генераллейтенант (30.08.1885), 
постоянный член артиллерийского комитета Главного ар
тиллерийского управления (на 1.01.1886), в отставке с про
изводством в генералы от артиллерии (1903).

Петр иванович (13.06.1834–15.12.1904), офицер 
(13.08.1852), капитан (1865), подполковник (1868), полков
ник (1874), генералмайор (30.08.1884). Командир артилле
рийского арсенала московского военного округа (1870), на
чальник окружного артиллерийского склада харьковского 
военного округа (на 1.01.1886), в отставке с производством 
в генераллейтенанты.

владимир александрович (15.08.1862–25.12.1936, афи
ны), генераллейтенант Генерального штаба 
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иван иванович (12.11.1860–12.10.1912), 
контрадмирал, участник цусимского сра
жения. Командир императорской яхты 
«штандарт». 14(27) мая 1905 г.  крейсер 
«алмаз» участвовал в цусимском сраже
нии  — последней решающей морской бит
ве в ходе русскояпонской войны. русская 
эскадра была полностью разгромлена, боль
шая часть кораблей была потоплена или за
топлена экипажами своих кораблей, часть 
капитулировала, некоторые интернирова
лись в нейтральных портах и лишь четырем 
кораблям удалось дойти до русских портов. 
«алмаз» под командованием и.и. чагина 
был единственным из крейсеров, кому уда
лось прорвать японскую блокаду и прибыть во владивосток 
29 мая 1905 г.  ивану ивановичу удалось спасти свой ко
рабль, за проявленный героизм он был награжден в сентя
бре 1905 г. орденом святого Георгия 4й степени. 29 марта 
1909 г. «за отличие по службе» и.и. чагин был произведен 
в контрадмиралы и назначен в свиту его императорского 
величества. начиная с 1909 г. «штандарт» ежегодно ходил 
в севастополь. яхта доставляла николая II с семьей из се
вастополя в ялту и стояла у ялтинского мола до их отъезда 
в Петербург, после чего возвращалась на Балтику.

владимир иванович (7.10.1866–25.05.1948, москва), рус
ский архитектор, автор многочисленных построек в москве 
и санктПетербурге.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — В ныробе один двор «Козьмы чагина».

•  1678 — «Погост Вилгорт на роднике и на речке цыдве 
а в нем

во дворе нищей васка сергеев сын чагин у него дети 
акинфейко 11 да дениско 5 да он же владеет отцовским мес
том сергушки Петрова сына чагина да сына ево ивашка что 
был двор пуст со 166 году». 

•  1711 — «Погост Вильгорт на речке на цыдве а в нем
во дворе акинфей васильев сын чагин 40 лет у него жена 

иван иванович  
чагин
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марина никифоровская дочь 50 лет у негож детей дочери 
девки софья 16 Парасковья 14 Катерина 6 лет у негож мать 
вдова Парасковья федорова дочь 70 лет».

«Погост нырыб на речке роднике а в нем
сверх книг 186го году (1678 г. )
во дворе осип Козмин сын чагин 70 лет у него жена 

марина логинова дочь 50 лет у негож детей анфим 30 лет 
фефил 25 лет дочь девка варвара 20 лет у анфима жена ори
на феклистова дочь 30 лет у негож сын мартын 6 лет дочь 
улита 7 лет у ефима жена матрена тимофеева дочь 25 лет 
у негож дочь девка анна 4 лет».

•  1795  — в д.  фадина, которую основал фадей чагин, 
проживало 7 человек мужского пола.

•  Конец XVIII века — чагины из д. Глебово анисимов
ской волости основали д. Гадья. 

Записи из метрических книг 
(чагины, год рождения)
Уроженцы д. рожнёва:
1782  афанасий васильевич, ефим иванович,
 феуд феодорович;
1806  авксентий иванович, сидор лукич;
1810  василей андреевич, игнатий андреевич;
1827  андрей иванович, Григорий лукич;
1830  афанасий иванович, евфимий лукич, 
 иоанн симионович, максим Порфирьевич, 
 феодор ермилович;
1833  иосиф стефанович;
1867  Георгий варфоломеевич, лаврентий андреевич,
 стефан варфоломеевич.

Уроженцы д. Гадья:
1827  Григорий Прохорович, ефрем дорофеевич, 
 иван андрианович, стефан леоньевич;
1830  диомид андреевич;
1833 василей евфимьевич, селивестр фёдорович.

Уроженцы ныроба:
1830  Пётр ермилович;
1884  феодор филиппович (ныробская вол.).
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•  1834 — чагины жили в деревнях: ветлан (1 семья), рож
нёва (9), анфимова (5), Бобыка (4), фадина (5), Гадья (10).

•  1892 — максим данилов чагин — староста д. фадина 
•  В конце XIX в. в верховья Колвы совершил поездку из

вестный писатель и этнограф н.П. Белдыцкий. он отмечал, 
что в здешних деревнях, у старообрядцев и «сусловцев», об
ращалось много рукописных и старопечатных книг. в тало
вой существовала даже книгописная мастерская, где размно
жались интересовавшие местных «начетных» людей тексты. 
в таловой, у л.е. чагина, н.П. Белдыцкий видел «дониконов
ские» рукописи, по рассказам владельца, книги присылались 
ему московскими старообрядцами.

•  Конец  XIX  в.  — чагины из д.  Гадья поселились 
в д. светлый родник.

•  начало  XX  в.  — василий чагин в ныробе владел 
синиль ным (красильным) заведением.

•  1905 — в д. фадино открыто земское училище, попечителем 
которого был лесопромышленник иван Григорьевич чагин.

•  1924  — «во всём фадинском сельсовете был лишён 
права избирать и быть избранным только один человек — 
иван Григорьевич чагин, 1856 г.р., по той причине, что у него 
была «торговля, лесопромышленность, эксплуатация», хотя 
«в настоящее время занимался крестьянством». (чагин Г.н. 
Колва, чусовское, Печора: история, культура, быт от 1917 до 
1940 года. Пермь: издво «Пушка», 2018, с. 162) 

Из книги «Годы террора» 
•  1933 — За контрреволюционную деятельность высла

ны на спецпоселение уроженцы д. светлый родник ныроб
ского района чагины иван иванович (1875), иван фёдоро
вич (1911) и николай иванович (1878). 

•  1937  — чагин иван варламович, 1896 г.р., уроженец 
д. Гадья ныробского района, осуждён 20.10 по обвинению в Кр. 
Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован.

чагин матвей Кузьмич, 1893 г.р., уроженец д.  Гадья ныроб
ского района, арестован в п. ошья, осуждён 20.10 по обвинению в 
аса. Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован.

чагина анастасия егоровна, 1896 г.р., уроженка д. раскат 
ныробского района, арестована в д. Гадья, осуждена 20.10 по 
обвинению в аса, Крд. Приговорена к 10 годам лишения 
свободы. реабилитирована.
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•  1941–1945  —  в  «Книге  Памяти  Пермского  края» 
увековечены имена 80 человек с фамилией Чагин.

(ОБД Мемориал — 804 записи)
Уроженцы Чердынского района: анатолий Кириллович 

(1918–1.08.42), иван игнатьевич (1903–5.07.42), иван ильич 
(1903–7.08.44), илья александрович (1901–2.08.43), макар 
матвеевич (1909–3.12.42), афанасий ильич (1909–12.1941), 
василий яковлевич (1900–22.04.43), никита семёнович 
(1910–6.07.42);

д.  рожнёва: александр дмитриевич (1911–10.41), егор 
Кириллович (1909–26.02.43), иван дмитриевич (1902–
26.07.43), михаил Петрович (1912–9.12.42), Пётр егорович 
(1917–02.1942); 

д.  Подбобыка:  александр матвеевич (1911–11.1941), 
степан васильевич (1907–02.1942), степан иванович (1908–
02.1942);

д. Фадино: александр Петрович (1902–12.1941), василий 
васильевич (1926–04.1944), василий михайлович (1905–
15.02.43), Григорий михайлович (1900–04.1943), егор михай
лович (1911–12.1941), иван александрович (1923–10.1944), 
иван васильевич (1926–29.03.45), иван михайлович (1915–

семья чагина степана николаевича (1897–6.01.1944), уроженца д.  Фади-
но Чердынского района: Евдокия Михайловна (жена, 1899 г.р.), дети: Николай 
(1927 г.р.), Клавдия (1926 г.р.), Михаил (1931 г.р.) и Мария (1925 г.р.).  Семья Ча-
гиных сфотографировалась 22 июня, когда ещё никто не знал, что началась вой на. 
Степан Николаевич вскоре ушёл на фронт. Он погиб под Витебском 6 января 1944 г. 
Фото из архива Е.Н. Чагиной
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12.1941), николай Григорьевич (1924–12.1944), Павел васи
льевич (1914–10.1944), Петр ильич (1909–12.1941);

д. Анфимово: алексей филиппович (?  2.02.45), данил Ки
риллович (1914–1.07. 43), егор максимович (1908–24.02.42), 
Прокопий михайлович (1908–10.1941), афонасий иванович 
(1906–11.1941), василий иванович (1915–16.10.43), дмитрий 
александрович (1917–12.1941); 

д. талово: дмитрий венидиктович (1921–13.01.43), иван 
Герасимович (1906–11.1941), фёдор Бенедиктович (1912–
10.1941);

д. Гадья: афонасий савельевич (1907–12.1941), василий 
иванович (1906–29 .05.42), данил савельевич (1909–9.11.44), 
иван михайлович (1921–02.1944), михаил филиппович 
(1920–13.03.43), никифор васильевич (1914–07.43), Павел 
Зиновьевич (1908–12.1942), савелий максимович (1905–
11.1941), семён филиппович (1894–02.1944), тимофей ива
нович (1905–4.06.42), филипп максимович (1903–12.1942);

д. Кулакова: спиридон Григорьевич (1918–1944);
д. Крымгорт: иван трифонович (1905–03.1942);
с. Камгорт: василий васильевич (1907–1944);
д. Карпичево: василий иванович (1926–29.06.44); 
д.  Петрецова:  Георгий Григорьевич (1900–22.01.42), ти

хон Григорьевич (1906–09.1941);
с.  ныроб:  василий евдокимович (1912–17.02.42), вла

димир николаевич (1923–17.08.44), михаил степанович 
(1924–12.05.42).

Уроженцы Красновишерского района: 
д. Усть-Заговоруха: василий Захарович (1904–?); 
призваны  в  Красновишерске:  николай Гурьянович 

(1912–1.02.42), степан николаевич (1897–6.01.44). 

•  1944 — 24 апреля на хуторе Бани чердынского района 
родился Георгий николаевич чагин (24.04.1944–11.11.2018), 
российский историк, краевед, доктор исторических наук, 
профессор. Георгий николаевич заведовал кафедрой древ
ней и новой истории россии Пермского университета. он 
«крёстный отец» возрождённого в 1992 г.  национального 
комиязьвинского обрядового праздника «сарчик приносит 
весну», который каждый год проходит в д. антипина Крас
новишерского района.
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Георгий николаевич вспоминал: «в переписных материа
лах чердынского края фамилия чагин впервые упоминается 
в 1678 г. Кузьма чагин с сыновьями пришёл туда изпод ве
ликого устюга. чагины сконцентрировались в трёх деревнях 
за ныробом — в фадино, Гадье и рожнёво. мои предки про
исходят из д. фадино, основанной в XVIII в. они занимались 
охотой, рыболовством, вели своё хозяйство, стремились вы
растить сами себе хлеб. чтобы заработать дополнительно, 
нанимались к купцам на лесозаготовки и перевозку товаров 
из чердыни в якшу и обратно. в 1923 г.  моего деда ивана 
осиповича (он был лесничим) раскулачили. всего в деревне 
было раскулачено 5 хозяйств. у моего деда было пятеро сы
новей. четверо из них ушли жить на сторону, а младший — 
мой отец николай (1902 г.р.) — по традиции остался с ро
дителями. После раскулачивания он со своей женой, моей 
мамой (м.П. чагиной, 1904 г.р.) и детьми, остался на улице 
ни с чем. мои родители поднялись на 40 км выше д. фадино 
на чусовское озеро, и отец устроился в рыболовецкую госу
дарственную артель, которой долго заведовал. там они слу
чайно родили меня в 1944 г. у той случайности много обсто
ятельств. в 1941 г. отец ушёл на фронт, во время атаки был 
ранен в кисть левой руки, попал в госпиталь и его отправи
ли домой. я родился десятым в семье, и мама решила меня 
окрестить. Бабушка крестила меня как язычника: прочла 
молитву, окунула в речку и, достав лицом на восток, наде
ла крест. По православному обряду меня крестили в искор

георгий 
николаевич 
чагин
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ской церкви после окончания первого класса. моя семья и 
ещё четыре жили в большом двухэтажном деревянном доме 
на хуторе Бани. я провёл там дошкольное детство. 

 нынче (в 2017 г.) исполнится 55 лет, как я окончил 
ныроб скую школу, поступил на первый курс университета 
и одновременно стал экскурсоводом Пермского краеведче
ского музея. 50 лет назад начал работать в чердынском му
зее». (судьба брошенной территории // новый компаньон, 
7.04.2017 г. (в сокращении)

•  1959 — археографической экспедицией в верховья Пе
чоры и Колвы удалось найти много рукописей в деревнях 
талова, орловка, нюзим. в д. талова у в.а.чагина, был при
обретён полемический сборник 2й половины XIX в., писан
ный местным книжником давыдом ивановичем собя
ниным.

•  1961  — в д.  Богатырёво чердынского 
района родился и вырос николай иванович 
чагин (1961–2003). отслужив в рядах со
ветской армии, поступил в ставропольское 
высшее военноавиационное инженерное 
училище. Позднее окончил военную акаде
мию Пво в твери. воевал в афганистане, 
принимал участие в первых военных кон
фликтах в чеченской республике. летал на 
советских самолётах и Боингах. За выполне
ние ответственных заданий и верность во
енному долгу николай иванович награждён 
многими правительственными наградами. 
Полковник авиации н.и. чагин рано ушёл 
из жизни, похоронен в воронеже, где живёт 
его семья. 

николай иванович 
чагин
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ЧАЩин

фамилия образована от прозвища чаща из слова чаща 
«густо разросшийся труднопроходимый лес, кустарник».

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — «Деревня Санкиново (в погосте Покча) а в ней
в избенке Гришка матвеев сын чащин у него сын онфи

лошко у онфилошка сын Панфилко 3».

«Деревня Бегичи на реке Колве (в погосте Вильгорт) а 
в ней 

во дворе бобыль дениско Пантелеев сын чащин у него 
сын трофимко 6 

во дворе епифанко Пантелеев сын чащин у него дети 
тимош ка 8 да Калинка 2». 

«Деревня Сюрс (в погосте Анисимов) а в ней
двор фомка да фотка да якушко 14 васильевы дети 

чашины у фотки сын ивашка». 

•  1708 — «Деревня Бегича у реки Колвы (в вильгорт
ском стане) а в ней

во дворе трофим денисов сын чащин
во дворе епифан Пантелеев сын чащин у него детей ти

мофей Калина федор у тимофея сын михайло 10 лет у Кали
ны сын максим 2 лет у федора сын Клементей 4 лет».

•  1711 — «Деревня Бигичи на реке Колве а в ней
во дворе Калина епифанов сын чащин 45 лет у него жена 

Катерина анисимова дочь 30 лет у него детей максим 5 фе
дот году дочери девки ненила 15 марфа 7 лет у негож Кали
ны брат родной федор 30 лет у него жена лисафья тимофе
ева дочь 30 лет у него дети Климент 8 лет луп полутора году
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дворовое место дениса Пантелеева сына чашина с сыном 
трофимом денис с сыном умре в 204м году».

Записи из метрических книг 
(Чащины, уроженцы с. Бигичи, год рождения)
1826  Григорий иванович;
1830  филипп Петрович.

•  1897 — родилась надежда степановна Порошина (в за
мужестве чащина), дочь стефана трофимовича Порошина 
(1857 г.р.), священника христоворождественской церкви 
с.  искор (1874/1904), святотроицкой церкви с.  Говорли
вое (1904/09), святоПетропавловской церкви с.  морчаны 
(с 1909 г.). После окончания Пермского епархиального учи
лища с августа 1916 г.  надежда степановна работала учи
телем церковноприходской школы в д. романиха. в 1950е 
была награждена орденом ленина. 

•  1941–1945 —  «Книга  Памяти  Перм-
ского края» 

(Чащины — 125 записей) 
(ОБД Мемориал — 1915 записей) 

Уроженцы Чердынского района: 
с.  Бичичи:  александр илларионович 

1907/41, иван васильевич;
с. Вильгорт: Павел михайлович 1918/43.

никифор иванович 
чащин,  

секретарь партийной 
ячейки с. Морчаны, 

октябрь 1918
Фото из архива Чердынского  

краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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ЧЕрЕМиСиноВ

фамилия восходит к прозвищу черемис из слова чере
мис. так в старину называли марийцев. очевидно, что осно
ватель рода черемисиновых имел марийские корни, за что и 
получил такое прозвище.

исторические примеры: «русин и мещерин фёдоровичи 
черемисиновы», 1508, ростов; «черемисин алексеевич Ка
раулов», помещик, 1550, москва.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «меркушко да максимко черемисиновы», чер

дынские крестьяне
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе васка да василиско 9 семеновы дети черемисиновы 
во дворе ивашка степанов сын черемисинов
во дворе ивашка родионов сын черемисинов у него сын 

никитка
во дворе трошка дмитриев сын черемисинов 
во дворе Коземка степанов сын черемисинов у него дети 

тимошка 8 да Петрушка 6 да афонка 3 лет
в избенке вдова нищая феклица Григорьева дочь федо

ровская жена нагаева у нее подворник митка Костентинов 
сын черемисинов чердынец

во дворе был пуст еремки родионова сына черемисинова
место было пустое Костентинка родионова сына чере

мисинова».

«Погост что была деревня Фотиевская Дуброва на ключе
во дворе мишка устинов сын черемисинов у него под

ворник Климка трофимов сын фотиева 
во дворе никонко иванов сын собинин у него сын фе

дотко 12 у него ж пасынки мишка да елеска 13 осиповы 
дети черемисинова».
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•  1708 — «в городе великой Перми Чердыни на посаде 
соборная церковь во имя воскресения христова деревян
ная, у той церкви 

во дворе поп василиск семенов сын черемисинов у него 
детей Козьма 18 тимофей 13 Петр 6 лет иван полугоду 

двор василья да василиска семеновых детей черемиси
новых василей умре а василиск живет в том же городе чер
дыни у соборной церкви в попех в ыном дворе

место что бывал двор ивана степанова сына черемисино
ва он иван умре бездетен а то место отмыло Колвою рекою

место что бывал двор ивана родионова сына черемисино
ва он иван и з сыном умре а то место отмыло Колвою рекою…»

«Погост Кульчюк на озере а в нем церковь николая чю
дотворца деревянная у той цви

во дворе поп михайло осипов сын черемисинов у него 
сын алексей 20 лет…»

«Погост что была деревня Фотиева дуброва на ключе
двор михаила устинова сына черемисинова он и с под

ворником Клементьем трофимовым сыном фотеева сошли 
неведомо куды в 702м году».

•  1711 — «в городе Чердыни на посаде соборная церковь 
во имя воскресения христова деревянная а у той церкви

во дворе поп василиск семенов сын черемисинов 42 лет 
у него жена марья Прокопьева дочь 43 лет у негож детей Козь
ма 20 тимофей 15 Петр 8 лет да дочь девка устинья 11 лет

во дворе афонасей Козьмин сын черемисинов 36 лет 
у  него жена фекла андреева дочь 36 лет у негож 3 дочери 
девки арина 11 улита 6 Прасковья 4 лет да подворник ни
кита иванов сын черемисинов 50 лет у него жена дарья ле
онтьева дочь 40 лет у негож сын иван 20 лет чердыней по
садской человек у афонасья живет с полгода

в ызбе вдова устинья дмитриева дочь васильевская жена 
семенова сына черемисинова 50 лет у нее детей сын Гурей 
27 лет да дочь девка Катерина 19 лет

во дворе нищей максим степанов сын черемисинов 35 
лет у него жена анна федорова дочь 30 лет у него же детей 
яков 9 иван 2 лет у негож шурин елфим федоров сын феду
лов 40 лет холост во дворе фектист трофимов сын череми
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синов 40 лет у него жена дарья иванова дочь 30 лет у негож 
сын леонтей 2 лет

во дворе сила Козьмин сын черемисинов 40 лет у него 
жена федора иванова дочь 33 лет у негож детей Карп 7 иван 
4 <лет> да дочь девка акилина 10 лет

дворовое место ивана степанова сына черемисинова (!)…»

1782 — иона Крисанфов сын черемисинов, 18 лет, дьячок 
воскресенского собора г. чердыни.

Записи из метрических книг 
(черемисиновы, год рождения)
Уроженцы Чердыни:
1836  александр иоаннович (отец иоанн иоаннович,
 мещанин, мать Ксения михайловна), 
 филипп иаковлевич (отец иаков евфимович,
 мещанин, мать анна даниловна);
1854  александр иванович (отец иван иванович,
 мещанин, мать татиана дмитриевна);
1859  василий иванович, сын купца 3й гильдии.

Уроженцы тагьяшера Большого:
1833  макарий евфимович, крестьянин; 
1885  фома ларионович.

 
•  1877  — иван иванович черемиси

нов (1827–1877) был купцом 2й гильдии. 
согласно табелю о рангах во 2ю гильдию 
входили купцы с капиталом от 1 до 10 тыс. 
рублей. в  38  лет он избран городским го
ловой чердыни. и.и. черемисинов прини
мал участие в устройстве часовни в память 
о спасении жизни Государя императора от 
руки злодея в  1866  г. После смерти ивана 
ивановича дело продолжила вдова татьяна 
дмитриевна. ей помогали сыновья. вначале 
старший александр, а затем, после оконча
ния чердынского городского 4х классного 
училища, и владимир. 

•  начало 90–х гг. XIX в. — владимир и 
александр череми синовы, имея по тем вре

И.И. Черемисинов 
(1827–1877)
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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менам приличный капитал, 
переехали в Петропавловск 
и открыли там торговое 
дело, построив в городе соб
ственный дом и магазин. 
в торговопромышленных 
справочниках 1900/1910 гг. 
имя владимира ивановича 
черемисинова (1866–1921), 
петропавловского купца 2й 
гильдии, значилось в первых 
фамилиях списка торговцев 
чаем, сахаром, мануфактур
ным и железоскобяным то
варом. 

в.и. черемисинов был 
старостой и благотворителем 
всехсвятской церкви Петро
павловска. церковнопри
ходская школа, открытая при 
храме, содержалась его на 
средства. в 1907  г. он избирается городским 
головой Петропавловска. За заслуги перед го
родом городская дума приняла решение на
звать одну из улиц — череми синовской (ныне 
ул. Батыр Баяна). в феврале 1921 г. владимира 
ивановича аресто вали, а в марте расстреляли. 

•  1904 — владимир иванович черемиси
нов передал в собственность г. чердыни два 
дома. в одном в 1904 г. размещалось женское 
приходское училище.

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края» 

(Черемисиновы — 3 записи 
(ОБД Мемориал — 226 записей)
Уроженец  г.  Чердыни:  рядовой, стрелок черемисинов 

николай александрович, 1922 г.р., погиб в бою 18 сентября 
1942 г. Похоронен в сталинградской области. 

Владимир иванович 
черемисинов

а.И. Черемисинов с женой
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ЧЕрЕПАноВ

фамилия ведет своё начало от прозвища черепан из сло
ва черепан — «горшечник, гончар», которое содержит указа
ние на профессию предка.

ю.и. чайкина предлагает более широкое толкование осно
вы фамилии: «тот, кто изготовляет кирпичи или горшки или 
торгует ими». интересно, что в приводимых автором примерах 
бытования прозвища и фамилии в вологде (с 1629 г.) преобла
дают каменщики и кирпищики: «ивашко черепан, каменщик, 
1629; евдоким михайлов сын черепанов, кирпищик, 1711».

исторические примеры: «ерёма иванов сын черепанов», 
послух, 1537, вологда; «Первуша черепан», крестьянин соль
вычегодский, 1629; «онисимко черепанов», тотемский ры
бопромышленник, 1643; «Петрушка ларионов сын черепа
нов», крестьянин орлагородка, 1647.

в пригороде чердыни жители д.  Княжи были известны 
как черепаны. Гончарный промысел был у них настолько 
развит, что некоторые мастера с гончарным кругом ходили 
по дальним деревням и там изготавливали разнообразную 
глиняную посуду.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579  — «Гриша черепан», крестьянин погоста виль

горт; «исачко черепан», житель чердыни
•  1623 — «ивашко Григорьев сын черепанов», крестья

нин погоста вильгорт
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе ивашка да тимошка федоровы дети черепано

вы у ивашка дети сергушка 5 да андрюшка 4 лет
во дворе слепой стенка яковлев сын черепанов у него 

сын ярафейко 1 
во дворе сенка михайлов сын черепанов у него сын 

васка у васки сын мокейко 3
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во дворе дружинка антонов сын черепанов у него дети 
якушко слеп да Зотка 10».

«Погост Покча
место пустое что был двор пуст онтонка софронова 

сына черепанова». 

«Погост рядикор
во дворе бобыль исачко самойлов сын черепанов у него 

дети фалелейко да данилко». 

•  1701 — «Григорей фадеев сын черепанов», крестьянин 
д. могильниковой

•  1708 — г. Чердынь
«место что бывал двор слепово степана яковлева сына 

черепанова он степан с сыном ярафеем съехали на Кунгур 
в давных годех а то место отмыло Колвою рекою

место что бывал двор семена михайлова сына черепа
нова он семен и з детьми умре а внук ево мокей васильев 
сын ходил по миру и сошел неведомо куды в 705м году а то 
место отмыло Колвою рекою

изба что бывал двор дружины антонова сына черепано
ва он дружина и з детьми умре». 

•  1711 — г. Чердынь
«во дворе мокей васильев сын черепанов 40 лет у него 

жена дарья игнатьева дочь 35 лет у негож детей сын никита 
7 лет да дочь девка анна 2 лет».

«Погост редикор на реке на вишере а в нем
во дворе данило исаков сын черепанов 50 лет у него 

жена анисья митрофанова дочь 40 лет у негож детей сава 
22 яков 18 евстафей 10 иван 8 александр 5 лет да дочь дев
ка агафья 13 лет у савы жена василиса Клементьева дочь 
20 лет у негож сын илья 3 лет у якова жена марфа савина 
дочь 25 лет у негож сын яков 3 лет»

•  1919 — в школе д. романиха преподавал черепанов.
•  1921 — 17 марта родилась Клавдия ивановна черепа

нова, мастер цеха ББт вцБЗ, бригадир комсомольскомоло
дёжной бригады в годы войны, ударник коммунистического 
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труда, лауреат премии 3й степени им. династии рогачёвых, 
ветеран труда.

•  1925 — одна из лучших учителей начальных классов 
г. чердыни т.в. черепанова присутствовала в москве на пер
вом всесоюзном съезде учителей. впоследствии награждена 
орденом ленина.

•  1936 — в февралемарте 1936 г. слушатели московской 
военновоздушной академии им. н.е. Жуковского соверши
ли лыжный поход из свердловской области через уральские 
горы в верховья вишеры, а затем в Красновишерск, прибыли 
в ныроб. По дороге они встречались с колхозниками, кото
рые хорошо помнили К.е. ворошилова. «в деревне оралове 
лыжники останавливались в доме у охотника черепано
ва, где ворошилов проводил не одно подпольное собрание» 
(«Красная звезда», 1936. №67. 22 марта).

•  1941 — черепанов николай николаевич был заведую
щим ораловской школы.

Из книги «Годы террора»
•  1938 — черепанов андрей Григорьевич, 1908 г.р., уро

женец с. редикор, осуждён 8 декабря по обвинению в аса. 
Приговорён к 5 годам лишения свободы. реабилитирован.

•  1942 — черепанов василий васильевич, 1899 г.р., уро
женец оралово, арестован в Красновишерске 30.07.42. реа
билитирован в 2002 г. 

черепанов семён васильевич, 1889 г.р., уроженец орало
во, осуждён 18.04.42 по обвинению в аса. Приговорён к 10 
годам лишения свободы. реабилитирован в 1989 г. 

черепанов степан николаевич, 1884 г.р., уроженец ора
лово, осуждён 18.04.42 по обвинению в аса. Приговорён 
к 10 годам лишения свободы. реабилитирован в 1989 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Черепановы — 406 записей) 
(ОБД Мемориал — 10027 записей)
Уроженцы Красновишерского района: аркадий Григо

рьевич 1918/?;
с. оралово: александр никитич 1909/41, александр ни

колаевич 1908/41, александр яковлевич 1926/?, алексей 
андреевич 1898/?, василий васильевич 1911/41, василий 
иванович 1902/43, василий михайлович 1911/42, василий 
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степанович 1925/43, иван Григорьевич 1903/41, иван ива
нович 1918/?, иван михайлович 1912/42, иван фёдорович 
1914/42, Константин Павлович 1910/42, михаил васильевич 
1909/44, михаил романович 1906/43, николай иванович 
1911/42;

с. Губдор: Павел яковлевич 1913/42, роман Григорьевич 
1903/41, сергей Григорьевич 1913/42, сергей романович 
1911/45, степан Григорьевич 1912/?, фёдор максимович 
1898/43;

пос. Гаревая: дмитрий семёнович 1925/45.

Уроженцы Чердынского района: 
редикор: василий фёдорович 1916/45, виктор михайло

вич 1908/41, иван Григорьевич 1914/42, михаил Григорье
вич 1903/44, николай тимофеевич 1911/41, тимофей нико
лаевич 1911/45, фёдор михайлович 1902/41.

•  1958  — При непосредственном участии монахини 
нины (в миру анны семёновны черепановой) были закон
чены работы по расширению храма святых Петра и Павла 
в с. морчаны Красновишерского района, который в 1959 г. 
освятили.

•  1960-е — черепанова антонина степановна была ста
ростой церкви в с. морчаны. 

•  Фамилия Черепанов была одной из самых распростра
нённых фамилий в с. оралово.

 Жители 
с. оралово
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ЧЕрных

в основе фамилии лежит распространённое в древней 
руси неканоническое имя или прозвище черной (архаиче
ская форма прилагательного чёрный). Прозвище могло быть 
связано со смуглым цветом кожи, черными волосами, могло 
означать «злой, плохой».

***
в чердынском уезде из письменных источников извест

ны:
•  1708 — «Погост Покча у реки Колвы
во дворе иван васильев сын черных детей у него Григо

рей у негож мельница мутовчатая на роднике мелет про свой 
обиход вешнею водою а зимою не мелет да у негож в том по
госте кузница…» 

«Деревня Анбор подле реку Каму (в Пянтежском стане)
а в ней

во дворе яков аникин сын черных у него детей никита 
тимофей сидор …

во дворе Гаврило юрьев сын черных …
двор ивана да иванаж аникиных детей черных они умре 

бездетны …»

Записи из метрических книг 
(черных, год рождения)
Уроженцы Пянтега:
1782  евфросиния трофимовна, мария васильевна;
1806  анна Григорьевна;
1809  мария даниловна, марфа Петровна;
1827  софия алексеевна, анна Петровна, 
 евсегней иванович;
1830  Пелагия иосифовна, александр егорович.
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Уроженцы д. Коипт:
1827  фёкла ивановна;
1830  яков иванович, 
акилина антоновна;
1885  иван егорович. 

Уроженцы Покчи:
1782  наталья 
Прокопьевна;
1827  настасия 
антоновна;
1885  екатерина 
васильевна.

•  1860-е  — с.в. черных 
имел пароходное дело.

•  1883 — Братья черных 
из с. Покча развивали паро
ходство на Печоре. в 1883 г. 
они пустили пароход «Кол
ва», а в 1887 г.  — пароход 
«александр». один из брать
ев черных — александр 
михайлович — в 1895 г. установил пароходное сообщение 
с  архангельском. он обслуживал пароходами печорские 
пристани и те, которые стояли на морском пути из устья 
Печоры до архангельска. 

•  1886  — Купец из чердыни андрей васильевич чер
ных владел легким пассажирским двухпалубным пароходом 
«альфа», который курсировал до Перми.

его жена, евпраксия николаевна черных, была извест
ной благотворительницей. она являлась почетной попечи
тельницей женской гимназии, материально поддерживала 
бедных учениц, оказывала помощь женскому иоанноБого
словскому монастырю. 

умер андрей васильевич 29 июня 1903 г.  в Казани. 
Похоро нен в ограде воскресенского собора г.  чердыни. 
на улице соборная, 21 расположена усадьба купца а.в. чер
ных: двухэтажный особняк, соединенный проездными во
ротами с камен ной лавкой, и кирпичные склады. Постройки 
возведены в середине XIX в. 

а.в. Черных с женой
Фото Пермского государственного архива
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 •  Конец  XIX  в.  — на французские заводы, что сто
яли на  Кутиме, ходил с провиантом пароход в.в. черных 
«василий».

•  1899  — в с.  Покча родился виктор васильевич чер
ных. в 1924 г. он окончил Петроградский горный институт. 
с  1924  г. работал хранителем Горного музея, с 1925  г.  — 
учёным секретарём ленинградского горного института. 
с 1930 г. возглавлял кабинет в институте, а с 1933 г. — кафед
ру минералогии. Профессор в.в. черных организовал одну 
из первых в ссср лабораторию экспериментальной минера
логии и петрографии. 

в октябре 1937 г. в.в. черных арестовали, в сентябре 
1938 г. приговорили к 15 годам тюремного заключения и по
ражению в правах на 5 лет. (обвинение по ст. 58 — 7, 8, 11).

8 сентября 1941 г. виктор васильевич, заключённый ор
ловской тюрьмы, обвинён в аса, распространении клевет
нических измышлений о мероприятиях вКП(б) и советского 
правительства и приговорён к вмн. 11 сентября 1941 г. рас
стрелян. реабилитирован в 1956 г. 

в честь в.в. черных, исследователя урала, Кавказа и 
средней азии, назван минерал черныхит, открытый в юж
ном Казахстане. 

•  1905  — михаил васильевич черных, покчинский 
купец, вложил в строительство покчинской богадельни 

М.в. Черных 
с семьёй
Фото из архива 
Чердынского  
краеведческого 
музея 
им. А.С. Пушкина
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40 тыс. рублей. в 1905 г. пожаловал приюту 
для девочек в Покче приобретённый на соб
ственные средства дом и 4 838 рублей на его 
ремонт.

•  1909 — в чердыни открылось реальное 
училище (юргановская, 28), оно распола
галось в доме купца в.с. черных, который 
вкладывал капитал в пароходное дело. 

 
•  1920  — черных алексей александро

вич, 1894 г.р., уроженец с. Покча, арестован 
15.03.1920 г., осуждён 16.10.1920 г., «как клас
совый враг советской власти». Приговорён 
к вмн. реабилитирован в 2000 г. («Годы тер
рора»).

•  1941–1945 —  «Книга Памяти Перм-
ского края»

(Черных — 165 записей) 
(ОБД Мемориал — 10 474 записи)

Уроженцы  д.  Мясная  Красновишерского  района: 
михаил ефимович 1912/42.

Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: иван семёнович 1896/42;
с. Покча: александр михайлович 1910/42, Борис степа

нович 1922/42, сергей иванович ?/1942;
с. Пянтег: Константин васильевич 1924/44, Константин 

иванович 1905/43, николай алексеевич 1900/43, Пётр фёдо
рович 1906/43, степан иванович ?/1944.

Владимир 
семенович черных,  

с. Покча, 1901 г.
Фото из архива Чердынского  

краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина



530

ЧЕрныШЕВ

фамилия происходит от неканонического имени или 
прозвища черныш, которое могли дать смуглому или чер
новолосому человеку. словом черныш называли также вид 
водо плавающей птицы (Полякова е.н., с. 418).

исторические примеры: «черныш», московский бояр
ский сын, 1526; «иван чернышёв», боярский сын, 1628; 
«фалалей чернышов», вологодский купец, 1629; «ивашко 
максимов сын чернышёв», крестьянин д.  чернышёва на 
р. сылве, 1647; «степан чернышёв», дьяк московский, 1649; 
«янко чернышёв», черкасский атаман, 1659.

***
в чердынском уезде из письменных источников из

вестны:
•  1678 — «Погост Губдор на озере Губдорском а в нем
двор нищей никишка афонасьев сын синегривов у него 

подворники тихонко иевлев сын худецов да федоско воло
димеров сын чернышев».

«Деревня Язва на реке на язве а в ней 
во дворе демка да Климка да Зеновко романовы дети 

Калтаевы у них же подворник мартемьянко афонасьев сын 
чернышев у него сын стенка 14

во дворе Петрушка да онтонко никитины дети черны
шева у онтонка дети Гришка 8 да офонка 1 

место пустое дворовое что был двор пуст девятка афо
насьева сына чернышева». 

«Погост что была деревня нижная  верх Язвы на реке 
на язве (верхязьва) а в нем 

во дворе Калинка афонасьев сын чернышев у него дети 
ивашко да ивашко ж 8 да ивашка ж 6 да Парфенко 3». 
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•  1708 — «Деревня Язьва у реки язьвы (Губдорского ста-
на) а в ней

во дворе Петр никитин сын чернышев у него детей Калина 
Петр 13 лет у негож племянник родной Григорий антонов сын 
чернышев же у него детей селиверст 16 маркел 13 лет …».

Погост Верх-Язьва «у реки язвы а в нем
двор Калины афонва сына чернышева он умре а дети 

ево три ивана сошли неведомо куды в 700м году а сын ж 
ево Парфен жил в том погосте особым двором и в 703м году 
послан в работники в Питербурх и не бывал…

двор Парфена афонва сына чернышева он послан в ра
ботники в Питербурх в 703м году и не бывал…».

•  1711 — «Деревня Язва на реке язве а в ней
во дворе Петр никитин сын чернышев 70 лет у него жена 

февронья Кирилова дочь 65 лет у негож детей Калина 30 
Петр 15 лет да дочь девка анна 17 лет у Калины жена сте
панида степанова дочь 20 лет у негож детей назар 2 <лет> 
да дочь девка Прасковья 3 лет у негож племянник брата ево 
родного умершаго онтонов сын Григорей 60 лет вдов у не
гож детей селиван 30 маркел 25 лет да дочь девка еписти
мия 15 лет

дворовое место девятова афонасьева сына чернышева».

Погост Верх-Язва на реке на Язве «а в нем
дворовое место Калины афонасьева сына чернышева 

з детьми с ываном да с ываном же да с ываном же (!) да 
с Парфеном и во 189м году Калина умре а дети ево сошли 
безвестно в 709м году…»

Погост Фотиева Дуброва
«во дворе пономарь анисифор никиферов сын дубови

ков 44 лет у него жена домна федулова дочь 46 лет у негож 
детей михайло 2о Петр 16 давид 13 егор 11 лет да дочь дев
ка елисафья году у михаила жена лукерья родионова дочь 
22 лет у негож сын осип 6 недель у негож работник тихон 
антонов сын чернышев 35 лет у него жена федора михай
лова дочь 25 лет у негож детей сын терентей году да 2 дочери 
девки татьяна 5 фекла 3 лет тихон Губдорского стану из де
ревни язвы живет 2 года».
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Из книги «Годы террора»
•  1930 — чернышёв иван Григорьевич, 1898 г.р., уроже

нец д.  островок БольшеПолянского района Курской обл., 
арестован 25.11.1930 в вишерском итл оГПу, осуждён 
18.02.31 по обвинению: аса, отказ от выполнения повин
ностей. Приговорён к 1 году лишения свободы (штрафной 
изолятор). реабилитирован в 2004 г. 

чернышёв фёдор тихонович, 1902 г.р, уроженец д. остро
вок БольшеПолянского рна Курской обл., арестован 
30.11.1930 в вишерском итл оГПу, осуждён 18.02.1931 по 
обвинению: отказ от выполнения повинностей, аса. При
говорён к 1 году лишения свободы (штрафной изолятор). 
реабилитирован в 2004 г. 

•  1937 — чернышёв андрей андреевич, 1891 г.р., уро
женец д. ивановка Пермскосергинского района, арестован 
5.09.1937 в п. устьГаревая чердынского района, осуждён 
22.09.37 по обвинению в аса, асд. Приговорён к вмн. 
реабили тирован в 1969 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Чернышевы — 132 записи) 
(ОБД Мемориал — 17 363 записи)

Уроженец Красновишерского района, рядовой, стрелок 
Пётр иванович чернышев, 1921 г.р., погиб в бою 20 сентября 
1942 г. Похоронен под г. ржевом. 
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ШАЛАМоВ

фамилия произошла, возможно, «от прозвища шалам, 
связанного с тюркским словом шалама «лохмотья». Прозви
ще мог получить бедняк» (Полякова е.н., с. 430).

в юсьвинской волости и в верещагинском районе суще
ствовали деревни с названием шаламова.

в 206 верстах от чердыни после 1897 г. возник выселок 
шалам чураковской волости. в 1909 г. здесь было 14 дворов 
с населением 78 человек.

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1624  — в д.  устьуролке Пянтежского стана 3 двора 

«шоломовых»
•  1678 — «Деревня Уролка на усть речки уролке а в ней 
во дворе ивашка семенов сын шаламов у него дети 

ивашка да ивашка ж да трефилко 5 да васка 4 
во дворе хрисанфко яковлев сын шаламов 
во дворе андрюшка семенов сын шаламов у него дети 

максимка да Петрушка 1 
во дворе бобыль матюшка семенов сын шаламов у него 

дети микишка 4 да филка 1». 

«Деревня Злодеевых что был починок Коипьт на реке на 
Каме (в погосте Пянтег) а в нем 

во дворе сергушка игнатьев сын шаламов у него дети 
антипка да Петрушка у антипки сын стенка полугоду

во дворе сенка игнатьев сын шаламов у него дети ни
китка да матюшка 7 

во дворе фетка игнатьев сын шаламов у него сын ни
конко 1». 

«Погост Губдор на озере Губдорском а в нем 
во дворе Карпушка иванов сын шаламов 
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во дворе бобыль васка иванов сын шаламов у него дети 
Пронка да максимко 9 да левка 5 да федка 3». 

•  1711 — «Деревня Злодеевых что был починок Койпт 
(в Пянтежском стане)

во дворе Петр сергеев сын шаламов 46 лет у него жена ан
тонида Петрова дочь 45 лет у негож детей Зиновей 17 илья 11 
федот 6 лет у него же 2 дочери девки орина 12 афимья году

дворовое место семена игнатьева сына шаламова у него 
детей никита да матфей и в 204м году семен умре а дети 
ево сошли на Кунгур в 703м году

дворовое место федора игнатьева сына шаламова у него 
сын никон и в 204м году федор шаламов и с сыном съехал 
на Кунгур».

«Деревня Уролка на усть реке Уролке а в ней
во дворе иван иванов сын шаламов 60 лет у него жена 

меланья васильева дочь 40 лет у него пасынков тит 10 ла
зарь году у негож брат родной трофим 30 лет у него жена 
акулина иванова дочь 30 лет у него сын степан 4 лет да 3 
дочери девки марфа 16 анисья 12 агафья 9 лет

во дворе сысой Крысаньтьев сын шаламов 30 лет у него 
жена степанида Клементьева дочь 35 лет у негож детей иван 
3 лет да 2 дочери девки марья 5 марфа году

сверх книг
во дворе никита иванов сын шаламов 55 лет у него жена 

марина трофимова дочь 50 лет у него детей никифор 20 
иван 8 <лет> дочь девка ульяна 13 <лет> у никифора жена 
мавра нефедова дочь 25 лет

дворовое место бобыля матфея семенова дмитриева сына 
шаламова у него дети максим да филип и в 703м году матфей 
шаламов сшел неведомо куды безвестно и з сыном филипом а 
сынж ево никифор (!) в 705м году взят в салдаты».

•  1746 — в д. устьуролке 4 двора шаламовых.
•  1834 — там же 5 дворов шаламовых.

Записи из метрических книг
(Шаламовы, год рождения)
Уроженцы д. Усть-Уролка:
1806  игнатей семёнович, семион михайлович;
1809  ананий никифорович, стефан семенович.
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Уроженцы д. исток:
1782  фома фокеевич;
1806  феодор лукич;
1809  ларион Захарович, яков Григорьевич;
1827  ефим иванович, Пётр семёнович;
1830  антоний димитриевич;
1885  ефим антонович.

Уроженцы д. Шакшер:
1828  тихон Парамонович;
1833  андриан матфеевич.

•  1929 — варлам тихонович шаламов (18.06.1907–1982) ро
дился в семье вологодского священника, род которого проис
ходил из великого устюга. уже в ранней юности он писал стихи 
и прозу. в 1926 г. поступил в московский университет. в фев
рале 1929 г. был арестован по обвинению в распространении 
якобы фальшивого политического завещания 
в.и. ленина и приговорён к трём годам лагер
ного заключения, которые отбывал на вишере 
и в Березниках. 14 лет (с 1937 г.) варлам тихо
нович находился в лагерях Колымы. 

в.т. шаламов стал всемирно известным 
писателем. его произведения: «Колымские 
рассказы», антироман «вишера», стихотво
рения открыли миру правду ГулаГа.

21 июля 2007 г. в Красновишерске был от
крыт памятный знак в.т. шаламову и всем 
узникам вишерского лагеря (автор рудольф 
веденеев, пермский скульптор, обществен
ный деятель). надпись на барельефе гласит: 
«Здесь жили и умирали жертвы репрессий 
1920–1950 гг. в 1929 г. начался лагерный путь 
варлама шаламова. К 100летию писателя». 

•  1937 — Жители д. устьуролки ф.м. шаламов (1880 г.р.) 
и а.а. шаламов (1907 г.р.) расстреляны 22 сентября по обви
нению в КрПо, аса. реабилитированы.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Шаламовы — 56 записей) 
(ОБД Мемориал — 1456 записей)

Варлам тихонович 
Шаламов
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Уроженцы Чердынского района:
призван в Чердыни: василий иванович 1906/45;
д.  исток:  алексей яковлевич 1909/44, яким яковле

вич 1912/43, александр васильевич ?/41, алексей игнатье
вич 1910/44, николай игнатьевич 1916/44, егор Григорье
вич 1907/41, иван алексеевич 1918/41, иван Григорьевич 
1904/45, степан андреевич 1909/43;

д. Савина: егор иванович 1909/41;
с. Бондюг: александр яковлевич 1916/44, алексей Григо

рьевич 1893/42; 
д. Усть-Уролка: лука васильевич 1904/41, абрам василье

вич 1904/42, илларион васильевич 1916/43, савелий василье
вич 1919/41, Клементий дмитриевич 1913/41, антон дмитри
евич 1919/41, данил андрианович 1898/42, василий иванович 
1906/45, ефрем ефимович 1909/42, иван Григорьевич 1905/45, 
иван максимович 1904/43, макар михайлович 1923/42, Пётр 
ермилович 1925/45, федос сафонович 1922/43;

д. Матвеева: дмитрий яковлевич 1898/43;
д. н. Шакшер: степан аверьянович 1912/41, фёдор ми

хайлович 1917/42. 

Уроженец Красновишерского  района  Губдорского  с/с: 
дмитрий Петрович 1906/41.

Федосеева 
Валентина 
ивановна, 
учитель 
истории, 
и Шаламов 
иван 
ефремович, 
завуч 
курганской 
средней 
школы 
чердынского 
района, 
учитель 
физики.  
Конец 1970-х гг.
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ШиШиГин

фамилия происходит от прозвища шишига из слова ши
шига «нечистый, кикимора, домовой»; «праздношатающий
ся, дрянной человек» (Полякова е.н., с. 442).

фёдор тереньевич шишигин, крестьянин д.  Беркутово 
филипповской волости, имел в 1898 г.  особняк в Кунгуре. 
«фёдор терентьевич занимался добычей и продажей бе
лой огнеупорной глины, имел прииск в д. Беркутово. Глину 
продавал не только на урале, но и за его пределами. он был 
попечителем строительства иверской церкви Белогорско
го святониколаевского монастыря. на его средства были 
изготовлены и позолоченные кресты, венчавшие иверский 
храм» (ренёва о. Прогулки по купеческому городу, с. 127).

Деревня Шишигина на р. Каме Пянтежской волости, 
находящаяся в 30 верстах от Чердыни, упоминается 
с 1678 г. «По исповедным росписям Пянтежской церкви 
за 1795 г., в селении числилось 10 дворов. Подсобными за-
работками являются: заготовка дров для соляных про-
мыслов на сплав, мелкие заработки и частию рыболов-
ство. В селении находятся: школа грамоты, торговая 
лавка и мельница — мутовка. По сведениям 1909 г., дво-
ров в селении 36, в них жителей обоего пола 238 человек». 

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «ивашко анисимов сын шишигин», крестья

нин д. Печинки
•  1678 — «Деревня Шишигина (в погосте Пянтег) а в ней 
во дворе ивашка васильев сын шишигин у него дети 

лучка да Гришка да Кирюшка …да он же владеет старым пу
стым дворовым местом что было пусто анисимка алексеева 
сына шишигина со 163 году 
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во дворе федка иванов сын шишигин да васка яковлев 
сын сысолец у васки сын алешка 3 пришел в 179 году а жи
вет он на старом пустом дворовом месте что был двор пуст 
отца ево ивашка анисимова сына шишигина со 166 году 

во дворе тимошка елисеев сын шишигин живет он на 
старом пустом дворовом месте что был двор пуст отца ево 
елисейка анисимова сына шишигина со 170 году».

•  1708 — «Деревня Шишигина а в ней
во дворе федор иванов сын шишигин 
во дворе василей ефремов сын черных а по скаскее

во уроженец он вятченин а пришел в ту деревню во 191м 
(1683) году а живет во дворе тимофея елисеева сына шиши
гина он умре у него пасынки софрон андрей Петровы дети 
шишигины 

во дворе меркурей василей 15 лет Констянтиновы дети 
шишигина 

во дворе алексей васильев сын шишигин у него детей 
степан 6 дмитрей 3 лет 

в той же деревне дворы пустые по переписным книгам 
186го году (1678 г. )

двор ивана васильева сына шишигина он и з детьми 
умре да сын же ево лука съехал на Кунгур в 206м году».

«Деревня  Лопаницына  дуброва (в погосте Фотиева 
Дуброва) а в ней

во дворе Корнило лукин сын шишагин у него детей 
мала фей 15 терй 13 лет 

двор василья лукина сына шишагина он умре…»

•  1711  — «Деревня Шишигина а в ней крестьянские 
дворы

во дворе федор иванов сын ши<ши>гин 50 лет у него 
жена анисья игнатьева дочь 40 лет у него детей филип 10 
иван 7 лет да 2 дочери девки степанида 16 аксинья 14 лет

во дворе василей фролов сын Котов 70 лет у него жена 
анна тимофеева дочь 40 лет у негож пасынки софрон 30 
андрей 25 иван 15 авдей 10 лет да патчерица девка орина 
16 лет Петровы дети шишигины у софона жена марья дми
триева дочь 20 лет у него сын иван 6 лет да дочь девка федо
ра 10 недель у андрея жена василиса афонасьева дочь 20 лет
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во дворе максим Костянтинов сын шишигин 40 лет 
у него жена мавра исакова дочь 35 лет у него 2 дочери девки 
ульяна Большая 4 лет ульяна меньшая году у негож 3 брата 
родные меркулей 30 евсевей 25 василей 20 лет у меркулья 
жена Катерина Герасимова дочь 20 лет у евсея жена овдотья 
Петрова дочь у него дочь девка у негож мать <вдова …тиде
сяти лет …>

сверх книг
во дворе алексей васильев сын шишигин 40 лет да у него 

жена мавра Герасимова дочь 40 лет у него детей федор 16 
степан 8 дмитрей 3 лет Кирило 10 недель да 3 дочери девки 
татьяна 14 софья 9 Каптелина 2 лет

дворовое место ивана васильева сына шишигина у него 
детей лукьян да Григорей да Кирило …и в 701м году иван 
шишигин з детьми съехал на Кунгур…».

Записи из метрических книг 
(Шишигины, год рождения)
Уроженцы д. Шишигина:
1782  афонасей яковлевич, фёдор михайлович;
1806  андрей никитич, миней Григорьевич, 
 сидор Петрович;
1809  макарий андреевич, семён никитич;
1827  иван андреевич, Пантелей митреевич;
1830  александр иванович, антоний димитриевич,
 евфимий ильич, ефрем иванович, 
 иоанн Петрович, лука Петрович, 
 Поликарп никитич;
1885  иван стефанович.

Уроженцы д. Печинки:
1806  тимофей трофимович;
1827  Корнилий ефимович.

Из книги «Годы террора»
•  1937 — шишигин алексей ефимович, 1879 г.р., уроже

нец д. шишигина чердынского района, арестован 4.10.1937, 
осуждён 20.10.1937 по обвинению в Крд, терр., Кра. Приго
ворён к 10 годам лишения свободы. реабилитирован. 

•  1937 — шишигин иосиф ерофеевич, 1875 г.р., уроже
нец д. шишигина, арестован 4.10.37, осуждён 20.10.37, обви
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нён в Крд, терр. Приговорён к 10 годам лишения свободы. 
реабилитирован.

•  1937 — шишигин степан иванович, 1886 г.р., аресто
ван 4.10.1937, осуждён 20.10.1937 по обвинению в Крд, терр., 
Кра. Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилити
рован.

•  1937 — шишигин тимофей Павлович, 1883 г.р., уро
женец с. суземье чердынского района, арестован 5.10.1937 
в  с.  Пянтег, осуждён 20.10.37 по обвинению в Крд, терр., 
Кра. Приговорён к 10 годам лишения свободы. реабилити
рован.

•  1938 — шишигин яков максимович, 1890 г.р., уроже
нец д. шишигина, арестован 21.02.1938 в с. устьусолка во
рошиловского района, осуждён 26.02 37 по обвинению в Кр, 
повст., диверс. Приговорён к вмн. реабилитирован в 2006 г. 

•  1940 — шишигин дмитрий яковлевич, 1891 г.р., уро
женец д. дуброва чердынского района, арестован 8.11.1940 
в д. дуброва, осуждён 26.01. 1941 по обвинению в аса. При
говорён к 5 годам лишения свободы. реабилитирован. 

•  1942  — шишигин андрей семёнович, 1907 г.р., уро
женец д. дуброва чердынского района, арестован 2.07.1942, 
место ареста: 863 стрелковый полк, 2 стрелковый батальон, 
2 пулемётная рота, осуждён 17.07.1942 по обвинению в из
мене родине. Приговорён к вмн. реабилитирован в 2003 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Шишигины — 50 записей) 
(ОБД Мемориал — 347 записей)
Уроженцы Чердынского района (31): николай егорович 

1911/41, николай иванович 1911/42;
г. Чердынь: алексей Григорьевич 1920/41;
призваны  в  Чердыни:  владимир викторович ?/1941, 

иван васильевич 1921/42, михаил степанович 1924/43;
д. Шишигина (14): александр фёдорович 1919/41, анд

рей васильевич 1906/42, василий Петрович 1912/44, васи
лий фёдорович 1907/41, Григорий ефимович 1912/41, егор 
семёнович 1902/42, иван венедиктович 1913/44, иван 
михайлович 1917/41, иван семёнович 1910/44, михаил 
иванович 1924/43, михаил федотович ?/?, сергей фёдоро
вич 1911/41, фёдор семёнович 1913/42, фёдор николаевич 
1913/42;
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д. Печинки (6): александр николаевич ?/1941, егор ива
нович 1908/42, иван иванович 1906/41, иван Константино
вич 1911/41, иван николаевич 1908/41, фёдор (федот) Гри
горьевич 1901/41;

д. Сартакова: степан иванович 1905/41; 
д. Суземье: николай андреевич 1913/42; 
д. никитина: максим Борисович 1906/42; 
д. Дуброва: андрей семёнович 1907/42, фёдор алексее

вич 1920/42.

Уроженец  г.  Красновишерска:  алексей степанович 
1900/42.
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ЩЕГоЛихин

«фамилии образована от женского прозвища щеголиха, 
образованного от прозвища мужа щеголь (так обычно на
зывали того, кто имел пристрастие к дорогим, модным наря
дам) или от прозвища щегол из слова щегол «певчая птица». 
фамилию щеголихин мог получить сын щеголихи или вто
рой муж, пришедший в её хозяйство» (Полякова е.н., с. 449). 

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678 — г. Чердынь
«во дворе данилко дмитриев сын щеголихин у него дети 

титко 14 да сенка 8
во дворе оска меркурьев сын щеголихин у него дети ме

лешка да Пашка
во дворе сенка андреев сын щеголихин у него дети Кар

пушка 10 да ивашка 6 
во дворе оничка андреев сын щеголихин с братом емелкою 
во дворе был пуст вдовы Каптелиницы щеголихины».
 
«Погост Вилгорт на роднике и на речке цыдве а в нем 
во дворе савка меркурьев сын щеголихин у него дети 

тихонко да андрюшка».

•  1708 — г. Чердынь 
«у той же Богоявленской церкви трапезник мелентей 

осипов сын щеголихин стар уроженец он городаж чердыни 
а двора у него нет …

в ызбенке семен данилов сын щеголихин у него детей 
леонтей 9 антон 2 лет

место что бывал двор семена андреева сына щеголихи
на он семен и з детьми умре

двор аники андреева сына щеголихина он аника и брат 
ево емельян сошли неведомо куды в 707м году».
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«Погост Вильгорт
«во дворе андрей савин сын щеголихин у него детей 

Григорей василей 10 лет… да у негож мельница мутовчатая 
на речке цыдве вопче со крестьяны того погосту а мелет про 
свой обиход когда бывает вода большая …»

•  1711 — г. Чердынь
«во дворе иван семенов сын щеголихин 50 лет у него 

жена василиса мартемьянова дочь 40 лет
во дворе аника андреев сын щеголихин 60 лет у него 

жена афимья родионова дочь 42 лет у негож детей сын 
макар 30 лет да дочь девка марина 10 лет у макара жена 
Зиновья михайлова дочь 30 лет у негож сын иван 3 лет

во дворе емельян андреев сын щеголихин 50 лет у 
него жена марфа лукина дочь 50 лет у негож детей сели
ван 30 сава 20 лет да дочь девка лукерья 15 лет у селивана 
жена Прасковья никитина дочь 29 лет у негож емельяна 
дочь салдатцкая васильевская жена Петрова сына леву
шева авдотья 29 лет

в ызбе семен данилов сын щеголихин 50 лет у него 
жена матрона андреева дочь 50 лет у негож детей леон
тей 13 антон 4 лет да 2 дочери девки наталья 16 анна 
10 лет

во дворе Петр семенов сын щеголихин 30 лет у него 
жена варвара афонасьева дочь 30 лет у негож дочь девка 
фекла 4 лет».

г. Чердынь, 
2018 г.
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 «Погост Вильгорт на речке на цыдве а в нем
во дворе андрей савин сын щеголихин 55 лет у негож 

жена офимья игнатьева дочь 40 лет у негож детей ни
кифор 30 василей 12 лет дочери девки лукирья 9 татья
на 6  лет у  никифора жена наталья Петрова дочь 25 лет 
у негож дитей сын сава 6 лет у негож андрея сноха сына 
ево Григорья салдатцкая жена Парасковья никонова дочь 
30 лет…»

•  Конец XVIII в. — александр родионович щеголихин, 
купец 3й гильдии.

Записи из метрических книг 
(Щеголихины, год рождения)
Уроженцы Вильгорта:
1782  семён иаковлевич;
1809  александр александрович, мещанин;
1826  андрей семёнович, Григорий иванович, 
 тихон сергиевич;
1830  адриан семёнович;
1833  василий хрисанфович;
1836  Петр васильевич, мещанин;
1869  александр александрович, мещанин.

•  1874 — чердынский горнопромышлен
ник а.и. щеголихин открыл в районе левого 
берега реки Кутим при разведке на золото 
железную руду. 

•  1897 — чердынский купец иван степа
нович щеголихин входил в состав комитета 
по призрению нищих.

•  1917 — алексей щеголихин, ученик ре
ального училища, вошёл в дружину из чле
нов союза рабочих.

•  1919 — 22 июня в чердыни вновь соз
даётся ревком, членами которого были 
н.и. ничков, Г.в. щеголихин. 

григорий Васильевич 
Щеголихин,  
участник гражданской 
войны
Фото из архива Чердынского  
краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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•  1920  — чердынский комсомол посы
лает своего делегата алексея васильеви
ча щеголи хина на исторический III съезд 
рКсм.

•  1937  — иван васильевич щеголихин 
(1917 г.р.), уроженец с. вильгорт, арестован 
03.11.36 в Перми, осуждён 8.03.1937, обвинён 
в аса, асд, приговорён к 6 годам лишения 
свободы. реабилитирован в 1958 г. (из книги 
«Годы террора»)

 
•  1941–1945 —  «Книга  Памяти  Перм-

ского края» 
(Щеголихины — 4 записи) 
(ОБД Мемориал — 348 записей)

Уроженцы Чердынского района:
с.  Вильгорт:  александр иванович 

1901/43, Константин михайлович 1916/41;
г. Чердынь: иван александрович 1917/45.

алексей Васильевич 
Щеголихин,  

комсомолец, 1919 г.
Фото из архива Чердынского  

краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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ЩётКин

в основе фамилии лежит прозвище щётка, которое 
ведёт начало от аналогичного нарицательного. словарь 
в.и. даля определяет слово «щётка» следующим образом: 
«скреплённый пук щетины, или крупная щетинная кисть, 
или колодка, усаженная по плоскости пучками щетины, 
снаряд для чёски, обмёту, чистки и пр. щётка, вят. блона 
на дереве, особенно на берёзе, наплав, кап, выль, свиль, 
из коей в слободском работают резные вещи. щётка, рас
тение с(ш)афлор, желтяница, малоросс. крокус. растение 
волосянка, манник, тонконог, типчак, типец». 

вероятнее всего, прозвищем щётка могли прозвать че
ловека, который часто использовал щётку в своей работе, 
или же щетинника  — того, кто занимался изготовлени
ем щёток и других изделий из щетины. основатель рода 
щёткиных мог получить своё прозвище также, будучи ма
стером резных декоративных поделок из капа — наплыва 
на дереве.

Первые документальные упоминания об однокорен
ных именованиях датируются XVI в. так, из письменных 
источников известен крестьянин д. чолыб «илейка щёт
кин» (1579), «Гринец щётка» (1596), сольвычегодский кре
стьянин «щётка Пятуня» (1630), житель усолья «Гришка 
савин сын щёткин» (1664), архиепископский иподьякон 
«Козма щёткин» (1684).

из однофамильцев, прославивших фамилию щёткин, 
наиболее известны: русский врачакушер дмитрий сер
геевич щёткин (1851–1923), выдающийся русский топо
граф и геодезист николай осипович щёткин (1860–1927), 
а также купец из ростова великого, директор император
ской александровской мануфактуры, писатель по эконо
мическим вопросам василий семёнович щёткин (начало 
XIX в.).
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***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — в г.  чердыни «посадских же молодчих людей 

лавки: лавка данилки щеткина; лавка сенки щеткина».

•  1678 — «В деревне Щеткине (Окологородний стан) 
во дворе ивашка Калинин сын еремеева у него дети фед

ка да ивашка да Петрушка 7 а живет он на старом дворовом 
пустом месте что было илюшки ильина сына щеткина».

«Погост Кулчюк на озере а в нем церковных причетников 
двор церковной дьячек мишка иванов сын щеткин 

у него дети агапко 10 да Климка 8 да Гаврилко 4 да Гришка 2
двор сисойко иванов сын щеткин у него дети митка да 

митка ж да обрамко 6 
двор аничка иванов сын щеткин у него сын ивашка 3». 

«Погост Губдор на озере Губдорском
во дворе бобыль якушко иванов сын щеткин у него сын 

ивашка 7». 

«Деревня ратегова на роднике (в погосте Губдор) а в ней 
во дворе сергушка никитин сын щеткин у него дети 

ивашка да Прохорко да фомка 3 у ивашка сын ермолка 3 
во дворе александрик никитин сын щеткин у него дети 

левка больший да тимошка да левка ж 12 
во дворе мишка никитин сын щеткин у него дети левка 

да стенка 
место пустое дворовое тимошки алферова а он умре 

в 160 году а местом и пашенною землею владеет мишка ни
китин сын щеткин со 170 году». 

«Деревня Злыгостева Дуброва (в погосте Фотиева Ду-
брова) а в ней 

во дворе федотко александров сын щеткин у федотка 
сын терешка 2». 

«Деревня Лопаницына (в погосте Фотиева Дуброва) а в ней 
двор александрика никитина сына щеткина».

•  1690 — «онтонко щётка», крестьянин д. Куликова
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•  1711 — г. Чердынь
 «в ызбе иван марков сын щеткин 45 лет у него жена 

марина яковлева дочь 40 лет у негож детей филип 10 ми
хайло 5 лет».

Погост Кольчюг
«во дворе агап михайлов сын щеткин 50 лет у него 

жена евросинья максимова дочь 53 лет у него детей иван 
25 андрей 10 федор 7 лет да дочь девка федосья 16 лет 
у  ивана жена алена васильева дочь 25 лет у него сын 
федор 2 лет у негож 2 брата родные Гаврило <сорока … 
Григорей тридцати>осьми лет у Гаврила жена Парасковья 
лазарева дочь 35 лет у него детей афонасей 3 иван году 
да дочь девка овдотья 15 лет у Григорья жена Парасковья 
фотеева дочь 40 лет у него сын яков 7 лет да дочь девка 
авдотья 6 недель

дворовое место сысоя иванова сына щеткина у него 
дети дмитрей Большей да дмитрей меньшей и в 701м году 
сысой щеткин и з детьми все померли…»

Погост Губдор
«во дворе дорофей яковлев сын щеткин 35 лет у него 

жена арина елфимова дочь 40 лет да дочь девка федосья по
лугоду да пасынок мирон ермолаев сын Зырянов 7 лет да 
с ним же живет в одном доме Парфен Григорьев сын щеткин 
32 лет у него жена маланья 40 лет у негож детей сын Гордей 
2 лет да 2 дочери девки Палагея 4 авдотья 3 лет да пасынок 
иван Парфенов сын Зырянов 6 лет

дворовое место бобыля якова иванова сына щеткина 
с сыном иваном и в 705м году яков с сыном померли…»

«Деревня ратегово на роднике (в Губдорском стане) а в ней
«во дворе тимофей александров сын щеткин 53 лет 

у него жена анна александрова дочь 50 лет у негож детей 
савелей 33 лаврентей 25 лет да дочь девка авдотья 15 лет 
у негож брат родной леонтей 50 лет у негож жена арина 
Прокопьева дочь 45 лет у негож детей яков 12 Клементей 
9 онтон 7 лет да 3 дочери девки арина 20 анна 15 татьяна 
9 лет

во дворе федор михайлов сын щеткин 60 лет у него жена 
василиса александрова дочь 50 лет у него детей никифер 
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30 ларион 13 лет да дочь девка арина 19 лет у никифера 
жена анна минеева дочь 30 лет у негож сын яков году у не
гож брат родной степан 40 лет у него жена марфа Кирило
ва дочь 40 лет у негож детей Костянтин 13 Зиновей 7 лет да 
дочь девка Катерина 14 лет

во дворе леонтей александров сын щеткин 70 лет вдов 
у него сын егор 30 лет у него жена арина ларионова дочь 
30 лет у негож детей сын феоктист 4 лет да 2 дочери девки 
марфа 6 авдотья 3 лет

во дворе федот александров сын щеткин 65 лет у него 
жена акулина Петрова дочь 60 лет у негож детей терентей 
50 савин 45 егор 35 никон 30 Кирила 9 лет да дочь девка 
устинья 15 лет у терентья жена авдотья иванова дочь 35 лет 
у негож пасынок агей артемьев сын Клепиков 6 лет у сави
на жена улита иванова дочь 40 лет у егора жена анна Заха
рова дочь 30 лет у негож детей яков 3 лет да 2 дочери девки 
арина 4 авдотья полугоду

дворовое (пустое) место сергея никитина сына щетки
на з детьми с ываном да с Прохором да с фомою да с ывано
вым сыном ермолою и в 204м году сергей и дети ево и внук 
помре

дворовое (пустое) место михаила никитина сына щет
кина и в 189м году он михайло умре»

«Деревня лопаницына (в Дубровском стане)а в ней
дворовое место александра никитина сына щеткина 

(умер в 189 г. )

Записи из метрических книг 
(Щёткины, год рождения)
Уроженцы д. ратегова:
деревня ратегова находилась в двух верстах от Губ

дора. селение это известно по переписи Перми великой 
в  1623/4  гг. в починке было 2 двора и мельница. в 1795 г. 
в селении числилось 12 дворов, а в 1909 г. — 61 двор, в них 
жителей обоего пола 156 человек.

1782  Корнило артамонович;
1806  федот Карпович, симион николаевич;
1809 агапий алексеевич, анфиноген данилович,
 евсевий логинович;
1817  лазарь денисович, симион Зеновьевич;
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1833  алексей алексеевич, василей трофимович,
 димитрий данилович, иван егорович, 
 стефан иванович;
1885  андрей васильевич, иван алексеевич, 
 иван саввич.

Уроженцы д. Щёткина:
1806  евдоким Георгиевич;
1807  феодор иванович;
1810  алимпий Петрович, Георгий Гаврилович;
1813  фёдор иванович;
1815  Павел Петрович, Прохор маркович;
1817  андрей Петрович;
1819  василий иванович;
1825  Борис иванович;
1830  илия егорович, илия иоаннович, 
 Косма иванович;
1831  евдоким Георгиевич;
1835  Косма иванович;
1849  симион васильевич;
1859  елеазар васильевич;
1862  тимофей иванович.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Щёткины — 76 записей) 
(ОБД Мемориал — 748 записей)

Уроженцы Красновишеского района: 
д. ратегова: александр ефимович (1909–10.1941), алек

сандр михайлович (1911–12.1941), александр фёдорович 
(1908–19.03.1945), андрей михайлович (1910–1.02.1943), 
виктор Григорьевич (1924–18.01.45), ефим степанович ?/?, 
иван андреевич (1906–1.12.43), иван Григорьевич (1905–
31.01.44), иван макарович ?/?, иван Петрович ?/?, михаил 
андреевич (1907–12.1941), михаил афанасьевич ?/?, ни
колай афанасьевич ?/?, николай Петрович (1925–9.11.43), 
николай фёдорович (1900–17.12.41), Пётр иванович (1903–
10.08.42), Пётр николаевич (1924–10.43), сергей алек
сандрович (1906–09.1941), степан александрович (1908–
04.1942), степан тимофеевич (1904–23.09.42).
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Уроженцы Чердынского района:
г.  Чердынь:  Григорий фёдорович (1912–8.03.43), миха

ил николаевич (1919–01.1944), Константин андреевич (?–
01.1944); 

с. Покча: иван фадеевич (1923–2.10.43), николай ивано
вич (1923–01.1944), василий степанович (1922–2.09.44);

д. Савина: фёдор васильевич (1906–29.05.42); 
с. Янидор: Георгий михайлович (?–25.07.42) .

•  1942 — щёткин михаил иванович, 1918 г.р., уроженец 
д. ратегова, военнослужащий, арестован 31.07.1942, осуждён 
по обвинению в аса 23.08.1942. Приговорён к 10 годам ли
шения свободы. реабилитирован в 1991 г. («Годы террора»).

•  1959  — Жители Губдора, ратеговой и 
савиной объединились в единый колхоз 
«Путь ленина», первым председателем ко
торого стал бывший фронтовик александр 
андреевич щёткин. 

•  1985  — щёткин илья иванович 
(1918 г.р.), уроженец д. ратегова, награждён 
орденом отечественной войны 1й степени.

илья иванович  
Щёткин
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ШиПУноВ / ЩиПУноВ

фамилия образована от прозвища шипун из слова ши
пун «вид утки; вид лебедя» (Полякова е.н., с. 440).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1579 — «иванка шипунов», крестьянин д. ручиб
•  1623 — «Бориско яковлев сын шепунов», крестьянин 

погоста Покча на р. Колве
•  1678 — Погост Покча
«во дворе нищей Захарко томилов сын шипунов у него 

сын сенка 1 
в избушке якушко томилов сын шипунов а живет он на 

старом отцовском пустом месте что был двор пуст томилка 
Борисова сына шипунова со 175 году 

место пустое что был двор пуст Богдашки Борисова сына 
шипунова».

«Деревня русиб на ручью (в погосте Покча) а в ней 
во дворе вдова марьица савинская жена шипунова у нея 

дети марчко да два ивашка меньший ивашка 12 
во дворе ивашка мокиев сын шипунов у него дети стен

ка да федотко да тимошка оба 8 да лазарко 6 
во дворе вдова марфица дорофеевская жена шипунова 

у нея дети микитка да мишка да митка 10 
во дворе ларка иванов сын шипунов у него дети Гришка 

2 да сенка 1 
в избушке митка иванов сын шипунов 
во дворе вдова ириница ивановская жена шипунова 

у нея дети лучка да ивашка». 

•  1708 — «Погост Покча у реки Колвы
место что бывал двор Захара томилова сына шипунова 

он и з сыном умре



553

двор что была изба якова тимофееева сына шипунова 
он сшел в 704м году и живет в усольском уезде с сыном За
харом в половниках в деревне шубине». 

«Село Шайтаново  и  Салтаново (в Покчинском стане) 
тож а в нем церковь великомученицы Параскевии деревян
ная у той церкви 

во дворе просвирня вдова елена ивановская жена ши
пунова».

«Деревня ручиб (в погосте Покча) на ручью а в ней 
во дворе степан иванов сын шипунов у него детей сава 

3 лет василей полугоду 
во дворе Григорей да семен да Петр ларионовы дети ши

пуновы у них детей у Григорья иван 5 максим 3 лет у семена 
сын Петр полутора году 

во дворе лука да иван ивановы дети шипуновы у ивана 
детей тимофей 20 степан 19 лет 

двор (пустой) вдовы марьи савинской жены шипунова она 
умре а дети ея марко и два ивана съехали на обву в 702м году

место (пустое) что бывал двор вдовы марфы дорофе
евской жены шипунова она и дети ея михайло да дмитрей 
умре да сын ж ея никита съехал в сибирь в давных годех

избенко дмитрея иванова сына шипунова он съехал 
на Кунгур в 706м году бездетен

двор (пустой) марка савина сына шипунова он съехал 
на обву в 700м году

двор (пустой) федора иванова сын шипунова он съехал 
на Кунгур в давных годех».

•  1711 — «Погост Покча а в нем
дворовое место нишево Захара томилова сына шипунова 

с сыном семеном они Захар с сыном померли во 191м году
дворовое место якова томилова сына шипунова он яков 

умре в 704м году
место (пустой двор) Богдана Борисова сына шипунова».

«Погост рядикор
во дворе моисей митрофанов сын шипунов 46 лет у него 

жена степанида иванова дочь 34 лет у негож дочь девка ари
на 6 лет да 2 брата родные Григорей 44 иван 33 лет у Григорья 
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жена варвара иванова дочь 
26 лет у негож детей давыд 
4 фалелей году да дочь девка 
марфа 3 лет у ивана жена ак
синья яковлева дочь 20 лет».

«тогож стану деревня 
ручиб на ручью а в ней

во дворе иван мокеев 
сын шипунов 85 лет у него 
сын стефан 50 лет у него 
жена овдотья сысоева дочь 
50 лет у  него детей сава 4 
василей 2 лет дочери девки 
фекла 15 дарья 14 лет у не
гож ивана брат родной ти
мофей 45 лет вдов у негож 
ивана внук сына ево умер
шаго Карп Карпов сын 3 лет

во дворе Григорей лари
онов сын шипунов 40 лет у 
него жена устинья Григорье
ва дочь 50 лет у негож детей 
иван 8 максим 4 лет у негож 
3 брата родные семен 38 Петр 
30 иван 10 лет у семена жена 
татьяна яковлева дочь 30 лет у 
негож детей Петр 3 лет арте

мей полутора году у Петра жена Катерина андреева дочь 25 лет у 
негож дочери аксинья полутора году евдокия 5 недель

во дворе лука иванов сын шипунов 60 лет у него жена 
фекла семенова дочь 60 лет у негож брат родной иван 55 
лет у него жена стефанида иванова дочь 55 лет у негож дети 
тимофей 30 степан 25 лет холост дочь девка Катерина 8 лет 
у тимофея жена соломанида фролова дочь 20 лет

дворовое (пустое) место марка савина сына шипунова 
он марко сошел к соли Камской и живет у посадского чело
века у селиверста дмитриева сына емельянова в 701м году

дворовое (пустое) место вдовы марьи савинской жены 
шипунова з детьми с марком с ываном Большим да с ыва
ном меньшим она марья с сыном иваном меньшим помер
ли во 196м году марко да иван Большей съехали к соли 

Щипуновы николай иванович, 
купец, вёл торговлю на печоре 
и мария ивановна, попечительница 
покчинского 2-х классного училища 
для девочек, 1900 г. 
Фото из архива Чердынского краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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Камской и живут в половниках усольца посадского человека 
селиверста дмитриева сына емельянова в 702м (!) году

дворовое (пустое) место вдовы марфы дорофеевской 
жены шипунова з детьми с никифором с михаилом з дми
ирием марфа умре в 201м году а дети ея никифор з братья
ми съехали в сибирские городы в 204м году

дворовое (пустое) место дмитрея иванова сына шипу
нова он дмитрей умре во 189м го».

Записи из метрических книг 
(Шипуновы, крестьяне, год рождения)
 Уроженка Чердыни: 
1885  евдокия ивановна, дочь солдата чердынской
 инвалидной команды.
Уроженцы д. ручиб:
1782  лука елизарович;
1806  агафоник фомич;
1810  иван Константинович.

Уроженцы с. Покча:
1830  Пётр тимофеевич, анна андреевна;
1928  иван саввич, анна семёновна.

Записи из метрических книг 
(Щипуновы, крестьяне, год рождения)
Уроженцы с. Покча:
1782  фрол аникеевич, анна макаровна; 
1830  василий ипатович;
1833  алексей ипатович, матфей миронович, 
 матфей феоктистович, евдокия семёновна,
 мария Петровна;
1836  стефан иаковлевич, 
 феодор (васильевич) разметка; 
1896  серафима Петровна;
1899  екатерина Петровна.

Уроженцы д. ручиб:
1830  Панкратий Григорьевич, елена агафониковна;
1833  игнатей агафонович, евдоким саввич;
1837  агафья саввична, екатерина ивановна;
1928  Гавриил васильевич, федосья трофимовна.
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Уроженцы д. Лобовикова:
1826  иван Карпович;
1839  акилина Карповна.

Уроженка с. Салтаново:
1833  анастасия ивановна.

•  1913  — в Покче родился иван андреевич щипунов. 
После окончания чердынского педучилища, свердловского 
учительского института (физикоматематический факуль
тет) и пермского учительского института (исторический 
факультет) он начал в 1932 г. работать в школе. в 1939 г. был 
призван в армию, до 1943 г. служил в монголии, а затем за
щищал родину от фашистских захватчиков. вернулся домой 
только в 1946 г. После вой ны иван андреевич работал дирек
тором Покчинской школы, заведующим районо, трудился в 
рай исполкоме и райкоме партии. в 1969 г. пришёл работать 
в среднюю школу № 2 г. чердыни. Здесь он преподавал исто
рию и математику, был также завучем по внеклассной работе 
(По материалам статьи и. Калашниковой «история страны в 
судьбах чердынских учителей).

•  1938 — шипунов александр иванович, 1892 г.р., уро
женец с. Покча, арестован 11 января. реабилитирован 28 ав
густа 1938 г. («Годы террора»).

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Щипуновы — 12 записей, Шипуновы — 45 записей)
(ОБД Мемориал — Щипуновы — 155 записей, Шипуно-

вы — 1020 записей)

Уроженцы  Чердынского  района:  антон алексеевич 
щипунов 1922/42;

с. Покча: алексей васильевич щипунов 1910/42, алексей 
васильевич шипунов 1910/42, василий ефимович щипунов 
1909/41, илья фёдорович щипунов 1909/42, Константин 
егорович щипунов 1909/42;

д. ручиб: алексей михайлович шипунов 1918/43, алек
сандр михайлович щипунов 1901/43, иван яковлевич 
щипунов 1904/42; 

д. Лобовикова: алексей семёнович щипунов 1909/42.
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юЖАниноВ

фамилия образована от прозвища южанин, которое мог 
получить выходец с р. юг (бассейн северной двины). слово 
юг в языке коми значит «река» (ср. устюг).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «лука южанин», житель редикора
•  1623 — «молчанка южанин», житель погоста вильгорт
•  1646  — чердынский мирской посыльщик якушко 

юженинов привёз государеву грамоту.
•  1678 — «Погост Пянтег на реке на Каме а в нем 
во дворе церковной дьячек артюшка степанов сын 

южанинов у него дети федка 14 да Потапко 11 да тимошка 
3 да Коземка 1 у него ж на подворье якушко терентьев сын 
артемов у него сын мишка». 

«Погост рядикор на реке на вишере а в нем 
во дворе церковной дьячек Пашка антонов сын южени

нов у него дети Першутка да микифорко 9 да мартынко 7 
у Першутки сын тимошка полутора году 

во дворе емелка да оничка Павловы дети юженинова 
у емелки дети данилко да антипка 14 да алешка 1 у анички 
дети Ксенефонтко 8 да максимко 4 

во дворе ивашка Павлов сын юженинов у него сын По
ликарпко 1 вд Петрушка меркурьев сын юженинов у него 
дети наумко да сергушко у наумка дети якушко 14 да федка 
9 у сергушки сын ортюшка 3 

во дворе Кипрушка иванов сын юженинов у него дети 
митрошка да максимко 5 да лучка 3 

во дворе власко яковлев сын юженинов у него пле
мянник оничка алексеев сын юженинов у власка сын 
федка 5 

во дворе сенка никонов сын юженинов
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во дворе александрик степанов сын юженинов у него 
дети Петрушка да оброско 8 

в избенке бобыль ивашка меркурьев сын юженинов 
у него дети якимко да левка 13 да федулко 10 да сисойко 7 

во дворе бобыль мокейко леонтьев сын юженинов
во дворе бобыль Кирилко никонов сын юженинов у него 

дети евтефейко 10 да Гришка 2 
во дворе бобыль стенка да никитка 8 максимовы дети 

южениновы да власко да агафонко 8 никитины дети юже
ниновых

во дворе савка ларионов сын юженинов у него дети 
ипатко да Прохорко да игнашка да никишка 10 у ипатка 
дети евстратко 4 да викулко ? 3 да федка 1 а живет он на 
старом пустом дворовом месте что было пусто артючки ла
рионова сына юженинова со 160 году 

двор пуст тимошки онтонова сына юженинова а он 
сшел к соли Камской в 182 году». 

«Погост Губдор
место пустое дворовое ивашка алексеева сына южани

нова».

«Погост что была деревня Чигимер на роднике а в нем 
во дворе церковной дьячек савка Петров сын южанинов». 

•  1708 — Погост Пянтег
«во дворе дьячек Потап артемьем сын южанинов у него 

дети Григорей иван 16 Панфил 12 лет
во дворе пономарь иван артемьев сын южанинов у него 

сын андрей полутора году а живет он пономарь во кре
стьянском дворе з братьями своими родными с федором да 
с тимофеем артемьевыми детьми южениновых».

«Погост рядикор у реки вишеры. 
во дворе Ксенефонт максим самсон власаникиевы дети 

южаниновыу Ксенефонта детей Петр 15 лет у максима детей 
сидор 9 яким 6 аника 2 лет у самсона детей федот 10 недель 
у них же в мельнице мутовчатой на речке семухинке в ел
фимовской половина а мелют про свой обиход когда вода 
бывает большая».
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«Погост что была деревня Фотиева дуброва на ключе а 
в нем церковь дмитрия солунского чюдотворца деревянная 
у той церкви 

во дворе поп ефимей елиферов сын южанинов».

•  1711 — «Погост  редикор на реке на вишере а в нем 
церковь древянная Похвалы Пресвятые Богородицы да 
придел николая чюдотворца а у той церкви

во дворе дьячек никита савин сын южанинов 32 лет 
у него жена василиса Потапова дочь 32 лет у негож детей лев 
году да 2 дочери девки федосья 8 матрона 2 лет да мать вдо
ва агафья иванова дочь 60 лет да брат родной ефим 28 лет 
да сестра девка алена 20 лет у ефима жена дарья тимофеева 
дочь 28 лет.

во дворе пономарь тимофей Перфильев сын южанинов 
33 лет у него жена Зиновья ермолаева дочь 33 лет у негож 
детей михайло 9 Петр 2 алексей году да дочь девка марья 
4 лет да 2 брата родные никифор 25 ерофей 15 лет у ники
фора жена овдотья семенова дочь 25 лет у него детей Петр 
3 Гаврило году

да крестьянских дворов
во дворе Ксенофонт аникиев сын южанинов 45 лет у него 

жена февронья александрова дочь 45 лет у негож детей сын 
Петр 23 лет да дочь девка арина 15 лет да 3 брата максим 40 
самсон 35 влас 25 лет у максима жена евгения Козьмина 
дочь 40 лет у негож детей сидор 10 еким 7 аника 3 лет да дочь 
девка настасья 12 лет у самсона жена жена татьяна алексеева 
дочь 35 лет у негож сын федот году у власа жена авдотья сте
панова дочь 25 лет да дочь девка авдотья году.

во дворе лука Киприянов сын южанинов 40 лет у него 
жена афимья митрофанова дочь 40 лет у негож детей да
нило году да дочь девка Парасковья 6 лет да брат родной 
максим 35 лет у него жена Пелагия терентьева дочь 30 лет 
у негож сын микита полугоду.

во дворе влас яковлев сын южанинов 82 лет вдов у него 
сын федор 40 лет у него жена Парасковья никитина дочь 
30 лет у негож детей нефед Большей 5 нефед меньшей 2 лет 
да дочь девка евлампия году да племянник брата ево род
ного умершаго алексеев сын аника 60 лет вдов у него детей 
яков 35 макар 17 лет у якова жена мавра тихонова дочь 
32 лет у негож 2 дочери девки Прасковья 4 маланья году.
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во дворе абросим александров сын южанинов 50 лет 
у него жен Каптелина иванова дочь 40 лет у негож детей об
росим 20 никифор 14 лет да 2 дочери девки маланья 5 мар
фа 2 лет у обросима жена настасья Зотова дочь 20 лет.

во дворе Григорей Кирилов сын южанинов 40 лет у него 
жена улита денисова дочь 30 лет у негож 3 дочери девки сте
панида 15 лукерья 13 афросинья 2 лет да мать вдова фев
ронья тимофеева дочь 80 лет да брат родной давыд 35 лет 
у него жена акулина силина дочь 30 лет.

во дворе игнатей савин сын южанинов 70 лет у него 
жена арина Киприянова дочь 65 лету негож детей демид 25 
никита 15 лет да дочь девка арина 18 лет у демида жена ев
лампия Петрова дочь 22 лет у негож детей фектист 3 никита 
году да дочь девка марфа 2 лет.

во дворе никифор Павлов сын южанинов 60 лет у него 
жена акулина иванова дочь 60 лет у негож детей Гурей 13 
андрей 15 ефрем 12 лет да дочь девка федора 16 лет у Гурья 
жена Палагея Зотова дочь 30 лет 

во дворе данило емельянов сын южанинов 60 лет у него 
жена ефросинья Кирилова дочь 60 лет у негож детей егор 
30 семен 26 лет у егора жена василиса андреева дочь 26 лет 
у  негож сын фрол 15 недель да зять Петр евдокимов сын 
яморов 30 лет у него жена анна данилова дочь 32 лет у не
гож детей иван 9 лука году да 2 дочери девки маланья 5 
арина 4 лет.

во дворе митрофан Киприянов сын южанинов 55 лет 
у него жена арина федорова дочь 40 лет у негож детей ми
хей 22 лука 7 лет да 2 дочери девки лукерья 15 агафья 12 лет 
да брат родной максим 35 лет у него жена макрида Петрова 
дочь 35 лет у негож детей ефим 13 михайло 8 ефрем 2 лет». 

«Деревня  татарское  Селище на роднике (в погосте 
Чигимер) а в ней

во дворе обрам тимофеев сын южанинов 45 лет у него 
жена анисья никитина дочь 45 лет у негож детей марко 15 
тарас 12 Гаврило 6 да две дочери девки Палагея 14 арина 
4 лет.

во дворе егор тимофеев сын южанинов 60 лет вдов 
у него детей алексей 30 сергей 25 семен 23 наум 20 лет да 
дочь девка епистимья 18 лет у алексея жена авдотья евсе
ева дочь 32 лет у негож детей тимофей 8 Козьма полугоду 
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да дочь девка федора 2 лет у сергея жена аксинья малафе
ева дочь 25 лет у негож детей федор 7 архип 5 яким году 
да дочь девка марья 3 лет».

Погост Губдор
«во дворе иван алексеев сын южанинов 70 лет вдов 

у  него сын сава 45 лет у него жена ирина Гаврилова дочь 
33 лет у негож сын яков 20 лет у негож внук василей васи
льев сын 25 лет».

Записи из метрических книг 
(Южаниновы)
•  1806  — Запись о рождении: Георгий Петрович 

27.10.1806 с. Губдор. 
Запись о смерти: созонт емельянович 05.04.1806 д. южа

нинова. 
Запись о смерти: федор игнатович 02.08.1806 д. южани

нова. 
•  1809  — Запись о рождении: алексей алексеевич 

14.05.1809 г. чердынь. 
Запись о рождении: василей Панкратьевич 15.03.1809 

д. южанинова. 
Запись о рождении: ларион Пантелеимонович 30.05.1809 

с. Пянтег. 
•  1817  — Запись о рождении: Кондратий агафонович 

03.03.1817 д. южанинова.

Жители 
с. редикор
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Запись о рождении: никандр Кирилович 18.09.1817 с. Го
ворливское. 

•  1826 — Запись о рождении: илия макарович 14.07.1826 
с. редикор. 

•  1827  — Запись о рождении: никифор Капитонович 
02.06.1827 д. южанинова. 

Запись о смерти: Пантелеймон 12.02.1827 церкви ильин
ская, с. Пентега

Запись о рождении: симион андреевич 03.02.1827 
д. южанинова. 

Запись о рождении: данило алексеевич 09.12.1827 г. чер
дынь. 

•  1830  — Запись о бракосочетании: иван агафонович 
26.01.1830 д. южанинова. 

Запись о смерти: игнатий Капитонович 25.07.1830 
д. южанинова. 

Запись о смерти: савва 20.08.1830 д. южанинова. 
Запись о рождении: василей игнатьевич 18.03.1830 

с. редикор. 
Запись о бракосочетании: иона данилович 04.02.1830 

д. южанинова. 
Запись о рождении: Павел силович 08.12.1830 с. Губдор. 
Запись о бракосочетании: стефан алексеевич 04.02.1830 

д. южанинова. 
Запись о рождении: никифор Григорьевич 13.03.1830 

д. южанинова. 
•  1843  — Запись о рождении: антоний игнатьевич 

30.06.1843 уезд чердынский, правление искорское. 
•  1845  — Запись о смерти: игнатий михайлович 

27.04.1845 уезд чердынский, волость вильгортская, приход 
Говорливский. 

•  1846 — Запись о бракосочетании: михаил игнатиевич 
06.02.1846 уезд чердынский, волость вильгортская, приход 
Говорливский, д. романиха. 

•  1885 — Запись о смерти: василий андреевич 06.08.1885 
вол. Пянтежская. 

Запись о рождении: иван ефимович 06.11.1885 ц. ильин
ская, с. Пянтег. 

•  1816 — в д. южанинова, которая находилась в 8 верс тах 
от морчан, 8 дворов (46 жителей). Первым здесь поставил 
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избу макарка южанинов из с. редикор. в 1884 г. — в дерев не 
10 дворов, а 1909 г. — 22 двора (114 жителей).

•  1930 — южанинов алексей михайлович, 1884 г.р., уро
женец с. Говорливое, осуждён 23.07.30, обвинён в Крд. При
говорён к 1 году лишения свободы. реабилитирован в 2003 г. 
(«Годы террора»)

•  1933 — в феврале в д. южанинова организовали кол
хоз «трудовик» Говорливского сельского совета, первым 
председателем которого стал александр михайлович южа
нинов, впоследствии участник отечественной войны, инва
лид войны. во время войны, после лечения в госпитале, дли
тельное время работал председателем морчанского сельпо.

Передовики колхоза: (южаниновы) Пётр ильич, первый 
счетовод; фёдор сергеевич, участник Гражданской войны; 
иван Павлович, кузнец, погиб в отечественную войну; Ге
расим михайлович, пахарь, погиб во время войны; алексей 
михайлович, некоторое время после войны работал пред
седателем колхоза; евдокия михайловна, доярка; Прасковья 
дмитриевна; соломея андреевна; екатерина алексеевна; 
Павел семёнович; августа степановна, в период войны и 
некоторое время после войны работала председателем кол
хоза. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Южаниновы — 107 записей) 
(ОБД Мемориал — 234 записи)
Уроженцы Чердынского района:
г. Чердынь: василий иванович 1903/42, василий михай

лович 1924/43;
с. редикор: александр андреевич 1913/44, василий ива

нович 1906/41, егор иванович 1914/42, иван михайло
вич 1922/43, иван фёдорович 1911/42, николай иванович 
1919/42, Павел александрович 1925/43, Пётр матвеевич 
1925/45, Пётр фёдорович 1902/42, фёдор андреевич 1914/43, 
фёдор иванович 1924/43.

Уроженцы Красновишерского района:
г. Красновишерск: александр фёдорович ?/1944 (до вой

ны был редактором газеты «Красная вишера»);
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д. южанинова  (8): Герасим николаевич 
1904/42, ефим Гаврилович 1909/43, иван 
Павлович 1907/41, николай ефимович 
1924/43, николай николаевич 1910/42, Па
вел николаевич 1912/43, Павел яковлевич 
1902/41, семён Прокопьевич 1907/43;

д.  романиха:  Григорий михайлович 
?/1943, иван иванович 1918/42;

с.  Говорливое:  спиридон михайлович 
1900/42;

д.  Долгое  Плёсо:  анатолий Кузьмич 
1923/42;

д. Епишина: василий ильич 1899/?

•  Василий  Фёдорович  Южанинов,  ра
ботник вишерского целлюлознобумажного комбината, на
граждён орденом ленина.

•  1994 — вышла в свет книга леонида фёдоровича южа
нинова, члена союза писателей россии (с 1997 г.  ), «терно
вый венец». она включает в себя главы «цепи романова», 
«Белая дорога» (о Колчаке).

 леонид фёдорович родился 17 июня 1941 г. в с. редикор 
чердынского района. окончил редикорскую семилетнюю 
школу (в 1956 г.), Березниковский строительный техникум. 
свой первый рассказ «Буран в степи» опубликовал в 1958 г. 
в местной газете «северная звезда». Перу л.ф. южанинова 
принадлежат книги «над вишерой рекой», «у обрыва», «се
верный этап», «Гармонь», «лебедь белая» и др. 

 леонид фёдорович ушёл из жизни 21 мая 2016 г. в г. рос
сошь воронежской области, где жил и работал с 1971 г. Этот 
город стал его второй родиной и теперь бережно хранит па
мять о нём.

•  2001 — умерла евдокия егоровна южанинова, послед
няя жительница старейшей вишерской д. южанинова. дол
гое время она жила в деревне одна. несмотря на свой пре
клонный возраст, занималась охотой и рыбалкой.

«евдокия егоровна южанинова прожила большую и 
трудную жизнь. родилась она до революции… работала на 
поле, на лугах не хуже мужчины, ведь очень рано лишилась 

Леонид Фёдорович 
Южанинов
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отца. вступила в колхоз, была сторожихой в школе, на кол
хозной ферме. евдокия егоровна  — охотница со стажем. 
она не расстаётся с ружьём вот уже 60 лет. умеет выследить 
пушного зверька, поставить на него ловушку, поймать тай
меня. Подкараулить на току косача, поймать зайца» (Зыря
нов о.и. у остывающих очагов, с. 61).

«Где корни её? Конечно же, здесь  — вот на этом высо
ком вишерском берегу, где прошла вся её жизнь, среди этих 
старых домов, чьи половицы хранили тепло ушедших поко
лений. среди этих елей и кедров, выросших и питающихся 
своими корнями на той же земле, что и бабушка евдокия. 
всё это и дало бабушке евдокии её неиссякаемый жизнен
ный дух, бодрость, мудрость, мысли…» (Бахарев П.н. от
шельники вишерского края, с. 31). 

Деревня 
Южанинова, 
сер. 1980-х гг.

Фото И.В. Яковлева
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юрГАноВ

фамилия образована «от прозвища юрган, возможно, 
связанного с комипермяцким словом юр «голова», или от 
неполного имени к полному юрий» (Полякова е.н., с. 454).

***
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1622 — в переписной книге чердыни за 1622 год зна

чатся два представителя этой семьи, отец которых, «яков 
юрганов», родился в эпоху ивана Грозного.

•  1623 — «володька яковлев сын юрганов», чердынец

•  1678 — г. Чердынь
«во дворе мартынко Григорьев сын юрганов 
во дворе сенка савин сын юрганов у него дети стенка да 

васка 10 да Карпушка 8 да стенка ж меньший 4 
во дворе андрюшка савин сын юрганов у него дети 

ивашка 14 да васка 10 да Петрушка 7».

•  1708 — г. Чердынь
«во дворе иван андреев сын юрганов у него детей иван 

15 лет …
 во дворе Карп семенов сын юрганов у него детей яков 

14 александр 11 василей 3 лет сава 9 месяцов … да у негож 
в чердыни на посаде под горою для хлеба анбар

во дворе степан семенов сын юрганов …
в дворе евдокин Патрикеев сын юрганов у него брат род

ной лазарь 20 лет
в ыбзе Петр андреев сын юрганов у него детей Григорей 

10 лет …
в ызбе василей семенов сын юрганов у него детей 

Кирило 22 лет 
в ызбе Григорей савин сын юрганов у него брат родной 

василей 9 лет да с ним ж живут дядя ево родной митрофан 
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иванов сын юрганов ж у него детей дмитрей 8 лет да брат 
ево двоюродной матвей мартинов сын юрганов же 

место что бывал двор мартына Григорьева сына юрга
нова он мартын умре бездетен…»

•  1711 — г. Чердынь «церковь во имя Прокопия правед
ного устюжского чюдотворца деревянная 

у той же церкви сторож митрофан иванов сын юрганов 
50 лет у него жена арина савина дочь 40 лет у негож сын 
дмитрей 7 лет а живет он митрофан на подворье у евдоки
ма юрганова

да посадских людей дворы
в ызбе Петр андреев сын юрганов 45 лет у него жена 

мат рена филипова дочь 40 лет у негож детей Григорей 12 
василей году да дочь девка афимья 14 лет

во дворе Карп семенов сын юрганов 45 лет у него жена 
акулина андреева дочь 24 лет у него же детей яков 17 алек
сандр 14 василей 6 лет да дочь девка Палагея 10 лет у якова 
жена домна иванова дочь 25 лет <у> негож 2 сына двойники 
иван да яким 10 недель

во дворе степан семенов сын юрганов 35 лет у него жена 
Палагея иванова дочь 40 лет у негож детей сын лаврентей 
3 лет да 2 дочери девки Прасковья 10 матрона 6 лет

в ызбе иван андреев сын юрганов 52 лет у негож жена 
матрона степанова дочь 47 у негож детей сын иван 18 лет да 
3 дочери девки ульяна 15 авдотья 10 арина полугода 

во дворе евдоким Патракеев сын юрганов 45 лет у него 
жена устинья филипова дочь 26 лет у негож брат родной 
лазарь 30 лет холост да сестра девка авдотья 20 лет

во дворе матвей мартынов сын юрганов 40 лет у него 
жена лукирья сергеева дочь 30 лет у него же 2 дочери девки 
татьяна 4 дарья 2 лет

во дворе василей семенов сын юрганов 47 лет у него 
жена авдотья емельянова дочь 24 лет у негож детей сын 
Кирило 25 лет да дочь девка Палагея 16 лет у Кирила жена 
мавра матвеева дочь 24 лет у негож сын степан году».

•  1 пол. XVIII в. — «егор тимофеев юрганов», состоя
тельный купец чердыни. в 1834 г. (согласно ревизской сказ
ке) ему было 53 года. 
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Записи из метрических книг 
(Юргановы, уроженцы чердыни, год рождения)
1799  василий семёнович, мещанин;
1800  александр михайлович 
 (отец михаил николаевич, купец);
1858  димитрий Петрович (отец Пётр михайлович,
 мещанин);
1861  василий Петрович (отец Пётр михайлович),
  иаков Петрович (отец Пётр михайлович,
 мещанин);
1894  александр стефанович (отец стефан иоаннович,
 мещанин). 

•  1814 — родился Пётр егорович юрга
нов (1814–1833), сын чердынского купца. он 
изображён на картине неизвестного худож
ника 1 пол. XIX в. на обороте старинная 
надпись: «сей портретъ города чердыни 
купецкаго сына Петра егорова юрганова 
родившегося 1814 года июня 23 дня въсемъ
цветущемъ виде преставися по христиан
ской должности 1833го года мая 10 числа 
пополуночи во 2омъ часу Было всего жития 
его 18 летъ 10 месяцов и 17 дней».

•  1845 — Каменная спасоПреображен
ская церковь в с. янидор вильгортской во
лости построена «усердием чердынского 

купца 3й гильдии Георгия юрганова» (вероятно, егором 
тимофеевичем). освящена 23.06.1845 и 12.11.1901 (после 
ремонта). в ней «заслуживают внимания древности: резной 
спаситель, синодик времени Петра Первого, небольшой об
раз св. стефана Пермского письма 17 столетия» (Кривощё
ков и.я., с. 815). 

•  1851 — Купцом 3й гильдии, городским головой чер
дыни Константином егоровичем юргановым построен 
особняк (ныне ул. юргановской, 69). 

в 1870 г., когда в чердыни начала работу уездная зем
ская управа, Константин егорович был избран ее первым 
председателем. в 1874 г.  особняк куплен уездным земст

пётр егорович 
Юрганов
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вом. в настоящее время здесь находится 
чердынский краеведческий музей имени 
а.с. Пушкина, один из старейших музеев 
Прикамья.

•  1873 — Купец иван васильевич юрга
нов заказал пермскому живописцу Баталову 
роспись нового четырёхъярусного иконо
стаса для спасоПреображенского храма.

•  Конец XIX  в.  — Пароходы ивана ва
сильевича юрганова (1831–1908) «север», 
«обвинец» доставляли почту и товары 
в  дальние селения на Печоре. в чердыни 
сохранилась усадьба ивана васильевича 
(ул.  соборная, 20, 22), купца 2й гильдии. 
в комплекс усадьбы входят полукаменный 
двухэтажный дом и каменный «ренский по
греб», где держали виноградные вина. 

•  В начале XX в. здание «ренского погреба» купило уезд
ное земство. в 1912/1923 гг. в четырех комнатах размести
лись два музея: музей прикладных знаний имени а.C. Пуш
кина и музей древностей общества любителей истории, 
археологии и этнографии чердынского края. 

 
•  1887 — и.в. юрганов пожертвовал 6 тыс. рублей на устрой
ство иконостаса и роспись стенной живописи на  верхнем 
этаже церкви Преображения Господня, за что был пожало
ван золотой медалью.

•  1903  — и.в. юрганов купил за 7 тыс. рублей новый 
366пудовый колокол для спасоПреображенского собора.

•  1911  — учителями земского училища в с.  морча
ны с  1911 г. были иван Константинович юрганов и анна 
василь евна юрганова (бывшая оболенская). в 1912 г. в селе 
училось 60 мальчиков и 32 девочки. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Юргановы — 17 записей) 
(ОБД Мемориал — 220 записей)

александр иванович 
Юрганов,  

чердынский купец
Фото из архива Чердынского 

краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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уроженец г.  чердыни евгений иванович юрганов, 
1919 г.р., лейтенант, погиб 1 января 1945 г. Похоронен в венг
рии в г. надькереш.

•  В годы Великой Отечественной войны Е.М. Юрганова, 
учитель из янидора, награждена орденом трудового Крас
ного Знамени.

надгробия 
на могилах 
купцов 
Юргановых
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юхнёВ

Происхождение фамилии неясно. возможно, она обра
зована от имени юхно (производная форма крестильного 
имени юрий). в свою очередь имя юрий представляет со
бой славянский вариант имени Георгий (в переводе с древ
негреческого — «земледелец»).

По другой версии, фамилия «связана с коми словом юкны 
«делить; отделить, обособить: развести (супругов)» (Поля
кова е.н., с. 455).

исторические примеры: «юхно Бандин», крестьянин, 
1495, новгород; «фёдор юхнов», городовой, 1574, углич.

в Кунгуре юхнёвы жили в приходе тихвинского храма 
с XVIII в. в 1775 г. егор иванович юхнёв был прихожанином 
этого храма. его сын василий егорович в 1789 г. подарил го
роду здание, в котором планировал открыть малое народное 
училище, и выделил в фонд училища 100 рублей. 

Купец семён васильевич юхнёв отличился при защите 
Кунгура от войск е. Пугачёва. именно он сделал большое по
жертвование на сооружение кладбищенской церкви, строи
тельство которой завершилось в 1792 г. 

в Кунгуре в последней трети XIX в. владельцами усадьбы 
(ныне ул. октябрьская, 21) значатся знаменитые кунгурские 
купцы юхнёвы. усадьбу купил иван васильевич юхнёв. его 
сыну, Григорию ивановичу (?–1894), принадлежали лесо
пильня и мельница в д.  устьтурка. он был женат на ека
терине Петровне, дочери П.а. удинцева, священника храма 
села филипповка. (По материалам книги директора музея 
истории купечества о. ренёвой «Прогулки по купеческому 
городу»).

Пермский купец 3й гильдии алексей матвеевич юхнёв 
в 1863 г. торговал бакалейными, москательными и шорными 
товарами. 
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***
в чердынском уезде из 

письменных источников из
вестны:

•  1711 — г. Чердынь 
«во дворе тимофей ва

сильев сын юхнев 75 лет у 
него жена лукирья Прохо
рова дочь 65 лет у негож сын 
семен (1678) 30 лет у  него 
жена анна артемьева дочь 
25 лет у негож дочь девка 
анна 6 лет…», сын савва 
(1713). у саввы сыновья ав
раам (1746) и иван (1752). 

•  1890  — Купец иван 
фёдорович юхнёв на усадь
бе приходского училища 
в г. чердыни устроил город
ской парк. впоследствии он 
его и содержал.

у ивана фёдоровича 
было четверо сыновей: 
иван, николай, фёдор, ми
хаил.

•  Иван Иванович Юхнёв (1869 г.р.), старший сын Ива
на фёдоровича, заядлый книголюб, пожертвовал чердын
ской публичной библиотеке, основанной в 1889 г., собра
ние сочинений а.с. Пушкина, «произведения шекспира, 
романы, рассказы и повести русских писателей, а также 
книги по истории россии» (с. володина, с. 150). 

и.и. юхнёв занимался фотографией. в «адреска
лендаре Пермской губернии»» за 1898 г. он назван сре
ди фотографов чердыни. иван иванович, увлекавшийся 
фотографией с  молодос ти, занимался этнографической 
съёмкой. 

«событием культурной жизни явилось создание кине
матографа в 1915 г., которым владел и.и. юхнёв. Кино
сеансы шли в доме общественного собрания под его руко

Юхнёв николай иванович с женой 
анной григорьевной (надымовой) 
Фото из архива Чердынского краеведческого музея 
им. А.С. Пушкина
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водством, в сопровождении игры на пианино» (Г.н. чагин. 
Города Перми великой чердынь и соликамск, с. 116).

•  Николай Иванович Юхнёв был офицером царской ар
мии. на германскм фронте получил тяжёлое ранение, вер
нулся домой и вскоре умер. 

•  Михаил  Иванович  Юхнёв  (1877  г.р.),  младший  сын 
ивана фёдоровича, в 1898 г. побывал в Палестине. с палом
никами из чердыни и Покчи он посетил назарет, фавор, 
таве риаду. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Юхнёв — 1 запись) 
(ОБД Мемориал — 33 записи)
младший сержант, командир отделения 682 стрелково

го полка 202 дивизии юхнёв виктор аркадьевич, 1925 г.р., 
уроженец с.  чернушка, призванный в 1943 г., погиб в бою 
5 марта 1944 г. Похоронен на украине.

иван 
иванович 

Юхнёв  
(сидит второй 

слева в нижнем 
ряду) среди 

членов 
краеведческого 

кружка при 
Чердынском 

краеведческом 
музее. Начало 

1920-х гг.
Фото из архива 

Чердынского 
краеведческого 

музея 
им. А.С. Пушкина
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ЯБороВ

фамилия ведёт своё начало от прозвища ябур/ябыр из 
слова ябур/ябыр, что в переводе с коми значит «скворец» 
(Полякова е.н., с. 456).

«Ябурова деревня на Губдорско-Язьвинском тракте 
Губдорской волости от волостного правления в 32 вер-
стах от уездного города в 55 верстах. По карте лесо-
хозяйственного описания уезда 1848 г. А.Е. Теплоухова 
селение значится существующим. Из архивных дел 
Губдорского волостного правления видно, что в 1840 г. 
в Ябуровой числилось 38 душ. 

Средства извлекаются от заработков по заготовке 
баржевого леса, от охоты на лесную дичь, частию рыбо-
ловства и ямской гоньбы. В деревне имеются: православ-
ная часовня, построенная лесопромышленником Черных, 
и земская станция. По сведениям 1909 г., дворов в селении 
29, в них жителей обоего пола 123 человека». 

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «Кондрашка ортемьев сын яборов», крестья

нин д. Карпова на р.иньве
•  1623  — «Петрушка юрьев сын ябуров», крестьянин 

д. верхуролка
•  1678 — «Деревня лекмортово на реке вильве (в посте 

Бондюг) а в ней 
двор бобыль давыдко семенов сын ябуров у него сын 

алешка
двор вдова фитиница семеновская жена яборова а жи

вет она в старом дворе что был двор пуст деверя и мужа 
ея давыдка да семейки семеновых детей яборовых со 166 
году».
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«Деревня что был починок Против (в погосте Губдор) а в ней 
во дворе ярасимко андреев сын яборов».

«Деревня Язва на реке на язве (в погосте Губдор) а в ней 
во дворе игнашка емельянов сын яборовых у него сын 

аврамко 3 
во дворе Богдашка емельянов сын яборов у него дети 

Гришка да исачка 13 
во дворе марчко трифонов сын яборов у него сын иваш

ка 1 а живет он на старом пустом дворовом месте что был 
двор пуст отца ево трифонка яборова со 160 году». 

•  1708 — «Деревня что был починок Против она ж Вы-
роб (в Губдорском погосте) а в ней

во дворе Герасим андреев сын яборов у него зять марко 
Козьмин сын осипов»

Деревня  Язьва  (в Губдорском погосте, ныне д.  Нижняя 
Язьва) у реки язьвы а в ней

во дворе иван Петр егор марковы дети яборовы у ивана 
детей иев 10 иван 6 лет

во дворе василей иван ефрем ермолаевы дети яборовы 
у них детей у василья устин 18 Зотик 9 лет у ивана демид 
3 лет у них же живет племянник родной Петр максимов сын 
яборов же увечен … у них же мельница мутовчатая на речке 
чюче вопче той деревни со крестьяны а мелют про свой оби
ход когда вода бывает большая…

во дворе семен александр игнатьевы дети яборовы а по 
скаске их уроженцы они Губдорского стану деревни язьвы 
а пришли они на тот почк в 705м году у александра детей 
василей 4 лет …

да в той же деревне язьве дворы и места пустые по пере
писным книгам 186го году 

место что бывал двор игнатья емельянова сына яборова 
он и умре а дети ево игнатьевы аврам живет в той же де
ревне на подворье у вдовы соломаниды Гайковы а семен да 
александр сошли той же деревни на свою отъезжую пашню 
Гарь в 705м году

место что бывал двор Козьмы михайлова сына алексеева 
он умре а дети ево фома михайло живут в той же деревне на 
подворье во дворе соли Камской вознесенского монастыря 
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место что бывал двор Богдана емельянова сына яборова 
он с сыном Григорием умре а сын ж ево иван сошел неведо
мо куды в 705м году».

•  1711 — «Деревня Язва на реке язве а в ней
во дворе фома Козьмин сын иванов 45 лет у него жена лу

керья иванова дочь 35 лет у него детей василей 15 лет ермолай 
полугоду да 2 дочери девки степанида 20 авдотья 4 лет 

во дворе иван марков сын яборов 35 лет у него жена ма
рья Клементьева дочь 30 лет у негож детей иев 14 егор 8 лет 
да дочь девка настасья году да 2 брата родные Петр 30 егор 
15 у Петра жена арина Гаврилова дочь 25 лет у негож дочь 
марина 2 лет

во дворе василей ермолаев сын яборов 48 лет у него жена 
….. да сноха братаж родного умершаго ефремова жена вдо
ва Прасковья осипова дочь 27 лет у нее дочь девка авдотья 
3 лет у устина жена василиса Гарасимова дочь 22 лет

дворовое место игнатья емельянова сына яборова с сы
ном аврамом в 701м году игнатей помре а игнатьевы дети 
живут за язвою рекою на Гарях особым двором

дворовое место Богдана емельянова сына яборова 
з  детьми з Григорьем да с ысаком и в 204м году Богдан з 
детьми помре».

•  1782  — Житель деревни яборова, крестьянин яков 
аверкиев яборов.

Записи из метрических книг 
(Яборовы, год рождения)
Уроженцы д. Яборова:
1801  александр емельянович;
1802  Пётр Космич;
1814  филип антонович;
1827  аника Петрович.

Уроженцы д. Язьва:
1782  иван алексеевич;
1806  харалампий абрамович;
1809  иосиф Павлович;
1819  Георгий;
1885 Гавриил Кирилович. 
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•  1910 — в с. нижняя язьва родился иван 
Петрович яборов (25.09.1910–09.07.1944). 
в 1932/35 гг. служил в рядах Красной армии. 
После демобилизации был на комсомольской 
и партийной работе в чердыни. на фронте ве
ликой отечественно войны — с ноября 1941 г. 
Погиб 9 июля 1944 г. во время уличных боёв 
в вильнюсе. 24 марта 1945 г. за образцовое 
выполнение боевых заданий командования 
на фронте борьбы с немецкофашистскими 
захват чиками и проявленные при этом муже
ство и героизм гвардии майору яборову ивану 
Петровичу присвоено звание Героя советско
го союза посмертно. в память о и.П. яборове 
его имя носит школа в чердыни, а в Красно
вишерске одна из улиц названа его именем. 
в 1970 г. в д. нижняя язьва установлена и от
крыта мемориальная доска на доме, в котором 
он родился. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Яборовы — 32 записи) 
(ОБД Мемориал — 77 записей)
Уроженцы  Красновишерского  района: андрей Григо

рьевич 1924/43;
с. н. Язьва: аким Прокопьевич 1905/44, василий Проко

пьевич 1905/44, иван васильевич 1925/45, иван Кононович 
1914/43, Пётр иванович 1905/42, егор иванович 1911/41, 
иван Петрович 1910/44, сергей Петрович 1924/43, николай 
андреевич 1899/42, Павел Григорьевич 1920/45, николай 
Григорьевич ?/1944, семён Зотеевич 1907/43;

д. Яборова: дмитрий николаевич 1912/41, егор семёно
вич 1907/42.

Уроженцы Чердынского района: Павел Петрович ?/1942, 
василий иванович 1909/45;

Призван в Чердыни Прокопий фёдорович 1905/41;
с. Лекмортово: николай иванович 1909/43, степан ива

нович 1907/41;
д. В. Воронцево: николай иванович 1911/41,
д. Ворцево: фёдор Петрович ?/1942.

иван петрович 
Яборов,  

Герой Советского 
Союза

Фото из архива Чердынского 
краеведческого музея 

им. А.С. Пушкина
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ЯЗЕВ

возможно, фамилия образована от прозвища язь по на
званию р. язьва.

«Язьва или Язьвинское село (ныне Нижняя Язьва) 
на р. Язьве и Губдорско-Верх-Язьвинском тракте Губ-
дорской волости. Это пермяцкое селение известно по 
переписям Перми Великой в 1579 и 1623/24 гг. Средства 
к жизни селением извлекаются от строения барж, со-
оружаемых ежегодно до 6–8 штук. Подсобными зара-
ботками являются: заготовка солеваренных дров для 
промыслов Соликамского уезда, частию охота, рыбо-
ловство в р. Язьве. В селе находятся: две деревянные 
православные церкви и часовня, земская школа, торго-
вых лавок 3 и казённая — винная, мукомольная мельни-
ца и кузниц 4. По сведениям 1909 г., дворов в селении 82, 
в них жителей обоего пола 532 человека». 

И.Я. Кривощёков, с. 809

деревянный резной иконостас святониколаевской 
церкви, построенной в 1887 году, передан алинской (успен
ской) церковью города чердыни. 

«Множество резных изображений Богоматери, 
Апостолов и других святых … заслуживают полней-
шего внимания любителей церковного зодчества». 

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — «федька Клементьев сын язев», крестьянин по

чинка орефин на язьве
•  1652 — «Починок Боец возник на западном склоне 

камня Боец по р. Колве. в одном из дворов жили братья 
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«Кирилко да левко Петровы дети язевы, у Кирилко дети 
федка 7 лет да сенка 5 лет». При описании починка Боец 
имеется очень ценное указание о его первых жителях: 
«…родом Губдорского стану с язьвы пришли в 1652  г.». 
то  есть они были из какойто деревни, расположенной 
по  р.  язьве, где и поныне живет обособленная группа 
коми населения, так называемые комиязьвинские пермя
ки. Кстати, на новом месте жительства у камня Боец за 
ними закрепилась фамилия язев, указывающая на проис
хождение первопоселенцев. Эта фамилия сохраняется до 
нашего времени.

Продолжателем рода, основавшего д. Боец, явился семён, 
сын Кирилла. семён Кириллов сын язев записан в переписи 
чердынского уезда 1711 г. он имел двух сыновей — спири
дона и авраама. в этой же переписи у спиридона записан 
сын фотей» (чагин Г.н. Колва, чусовское, Печора: история, 
культура, быт от древности до 1917 года.  Пермь: издво 
«Пушка», 2017, с. 76).

•  1678 — Починок Боец (в погосте Искор) 
«двор Кирилко да левка Петровы дети язевы у Кирилка 

дети федка 7 да сенка 5 родом с Губдорского стану пришли 
в 160 году». 

«Погост что была деревня нижная  верх Язвы на реке 
на язве (верхязьва) а в нем

распятие 
из церкви 

с. Язьва 
(нижняя 

Язьва) 
Хранится 

в Пермской 
художествен-
ной галерее.
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во дворе Гришка меньший да Конашка да лучка яковлевы 
дети ванкова у Гришки дети ларка 8 да тимка 4 у лучки сын 
васка 5 да у них же живет никифорко лукианов сын язев 

двор пуст вдовы агафьицы афонасьевы дочери лукья
новские жены язева сошла безвесно в 182 году 

место пустое дворовое шестачка федорова сына язева а 
он сшел в усольской уезд на Потым в 178 году». 

«Починок Язев (в погосте Верх-Язьва) а в нем 
во дворе васка федоров сын язев у него дети Коземка да 

мосейко у Коземки сын трофимко 2 у мосейка дети данил
ко 3 да стенка 1 у него ж васки живет внук Пахомко лукиа
нов сын язев».

•  1708  — «Деревня  что  был  починок  Арефин у реки 
язьвы (в Верх-Язьвинском стане) а в ней 

двор Козьмы васильева сына язева он умре а дети ево 
трофим иван Григорей сошли в усольской уезд за Потым 
в 207м году (7207 или 1699)

«В починке Язеве (в Верх-Язьвинском стане)
место что бывал двор василья федорова сына язева он и с 

сыном Козьмою умре а сын же ево мокей з детьми данилом сте
паном и с племянником трофимом Козьминым сыном язевым 
сошли в усольской уезд за Потым в 205м году а внук ево васв 
Пахом лукин сын язев сошел неведомо куды в 207м году…»

•  1711 — Погост Верх-Язьва
«дворовое место (пустое) вдовы агафьи афонасьевы до

чери лукьяновские жены язева
дворовое место (пустое) шестака федорова сына язева».

«Деревня Язьва на реке язьве (в Губдорском стане, ныне 
д. Нижняя Язьва) а в ней

«во дворе иван марков сын яборов 35 лет у него жена 
марья Клементьева дочь 30 лет у негож детей иев 14 егор 
8 лет да дочь девка настасья году да 2 брата родные Петр 30 
егор 15 у Петра жена арина Гаврилова дочь 25 лет у негож 
дочь марина 2 лет

во дворе василей ермолаев сын яборов 48 лет у него 
жена... да сноха братаж родного умершаго ефремова жена 
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вдова Прасковья осипова дочь 27 лет у нее дочь девка ав
дотья 3 лет у устина жена василиса Гарасимова дочь 22 лет

дворовое место (пустое) игнатья емельянова сына 
яборова с сыном аврамом в 701м году игнатей …помре 
а игнатьевы дети живут за язвою рекою на Гарях особым 
двором

дворовое место (пустое) Богдана емельянова сына ябо
рова з детьми з Григорьем да с ысаком и в 204м году Богдан 
з детьми помре».

«В починке Язеве
дворовое место василья федорова сына язева з детьми 

с Козьмою да с мосеем да с Козьминым сыном трофимом 
с мосеевыми детьми з данилом да степаном да с василье
вым же внуком Пахомом лукояновым сыном язевым и во 
189м году они все помре».

•  XIX в. — фамилия язев бытовала в деревнях Белькова, 
Паршакова, суиб.

•  1834 — в ныробе — 1 семья язевых, в д. Боец — 6 семей.

Записи из метрических книг 
(Язевы, год рождения, место рождения)
1782  василий Петрович (д. антипина);
1806  Порфирий евдокимович (с. ныроб);
1809  Григорий иванович (д. саламатова), 
 егор (д. антипина);
1830  даниил васильевич (д. Боец);
1833  симеон васильевич (д. Боец);
1867  Пётр михайлович (с. ныроб).

•  1915 — язев никита николаевич, уроженец д. сыпу
чи, участвовал в Первой мировой войне с 1915 по январь 
1918 гг. в составе стрелкового полка на Западном фронте. 
в мае 1918 г. чердынский военкомат назначил никиту ни
колаевича инструктором всеобуча для военной подготовки 
граждан в условиях Гражданской войны. в октябре 1918 г. 
он направлен в Котельничи, где формировался стрелковый 
полк. в  сос таве полка воевал против Белой армии генера
ла юденича под Псковом и нарвой. в апреле 1920 г. принял 
участие в советскопольской войне. Был ранен. После лече



582

ния служил в продовольственном управлении 16й армии 
рККа. в апреле 1922 г. по состоянию здоровья демобилизо
ван (По материалам статьи К. остальцева «вишерцы в Пер
вой мировой и Гражданской войнах» // «Красная вишера», 
18. 06.2018, №29).

Из книги «Годы террора»
•  1937  — язев михаил агафонович. 1903 г.р., уроже

нец с.  оралово чердынского района, арестован 21.09.1937 
в  д.  ветлан ныробского района, осуждён 20.10.1937, обви
нён в аса, Крд. Приговорён к 10 годам лишения свободы. 
реабилитирован 5.01.1940. 

•  1940 — язев евстигней васильевич, 1882 г.р., уроженец 
с. ныроб, арестован 3.09.1940 в д. Баяс чернушинского рай
она, осуждён 23. 12.1940. По обвинению в аса приговорён 
к 10 годам лишения свободы. реабилитирован.

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Язевы — 67 записей) (ОБД Мемориал — 620 записей)
Уроженцы  Чердынского  района: николай фёдорович 

1926/45;
д.  Боец:  александр ефимович 1903/43, анатолий ан

дреевич 1917/40, василий фёдорович 1905/41, Григорий 
ефимович 1907/44, иван Прокопьевич 1910/42, михаил 
степанович 1924/42, николай егорович 1917/44, николай 
ефимович 1918/41, степан ефимович 1904/42, степан ива
нович 1912/42;

призваны  в  Чердыни:  александр фёдорович 1903/42, 
афанасий степанович 1922/42, 

с. ныроб: мефодий филимонович 1904/42;
д. Ветлан: михаил агафонович 1903/42; 
д. Дий: иван степанович 1903/42;
д. цепия: александр степанович 1904/43.

Уроженцы Красновишерского района:
д. Сыпучи: василий егорович 1926/45, виктор никито

вич 1924/43, Гаврил николаевич ?/1945, иван николаевич 
1910/42, матвей дмитриевич 1906/43, николай иванович 
1917/43, николай никитович 1925/44, семён дмитриевич 
1910/42, степан николаевич 1909/41;

д. Писаная: николай семёнович 1925/44.
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ЯКУтоВ

фамилия пошла от некалендарного имени якут из тюрк
ского слова якут «яхонт», «рубин» или от прозвища якут 
из этнонима якут «представитель сибирской народности». 
в  средневековой медицине яхонт считался камнем, имею
щим целебные свойства, а потому существовало убеждение, 
что человеку, носящему это имя, не страшны болезни. одна
ко имя якут могли дать и просто горячо любимому (т.е. до
рогому, как ценный камень) ребёнку.

вместе с тем со второй половины XVII в. возможно воз
никновение прозвища якут, данного человеку по месту 
прежнего проживания или пребывания (якутский острог 
основан в 1632 г.), хотя обычно в официальной письменно
сти такого человека называли якутенином (Полякова е.н., 
с. 458).

в соликамском уезде нердвинской волости существова
ла д. якутова.

*** 
в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1623 — якутов, житель починка ворцев
•  1623 — «ивашко афанасьев сын якутов», крестьянин 

д. Гилёва
•  1647 — В д. Усть-Уролка (Пянтежского стана) 5 дво

ров якутовых

•  1678 — «Деревня Уролка на усть речки Уролке а в ней 
во дворе васка дмитриев сын якутов 
во дворе Коземка тимофеев сын якутов у него дети 

никит ка да никифорко да Гаврилко 5 
во дворе стенка елфимов сын якутов у него дети якуш

ко 8 да мартынко 3 
во дворе ивашка дмитриев сын якутов у него дети емел

ка да Петрушка да стенка 
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во дворе сидорко тимофеев сын якутов у него дети Ки
прушка да никифорко да сергушка у Кипрушки дети анд
рюшка 12 да елфимко 1 у микифорка сын трифонко 5 

во дворе Кирилко Григорьев сын якшин да Кирилко да 
ивашка дмитриевы дети якутовы во дворе максимко иса
ков сын якутов у него дети евсейко 6 да афонка 3 

во двое анисимко дмитриев сын якутов».

•  1711 — «Деревня Уролка на усть реке Уролке а в ней
во дворе максим исаков сын якутов 80 лет вдов у него 

сын евсей 35 лет у него жена анна дмитриева дочь 40 лет
во дворе Петр иванов сын якутов 60 лет у него жена на

талья игнатьева дочь 40 лет у него детей Григорей 18 Григо
рей же меньшей 10 лет да дочь девка авдотья 4 лет

сверх книг
во дворе никита сидоров сын якутов 55 лет у него жена 

александра сергеева дочь 50 лет у него сын Перфилей 40 лет 
у него жена анна никифорова дочь 20 лет

дворовое место (пустое) василья дмитриева сына яку
това и в 201м году василей якутов ис той деревни сошел 
в сибирь

дворовое место (пустое) Козьмы тимофеева сына якуто
ва у него детей никита да никифор да Гаврило и в 703м году 
Козьма якутов с сыном никифором умре а никита живет 
в погосте Пянтеге у церкви в сторожах

дворовое место (пустое) степана елфимова сына якуто
ва у него детей яков да мартын и во 184м (!) году степан 
якутов умре а дети ево яков да мартын сошли в сибирь

дворовое место (пустое) ивана дмитриева сына якуто
ва у него детей емельян да Петр да степан и во 199м году 
иван якутов и дети ево емельян да степан умре а Петр жи
вет в том же стану на уролкеж

дворовое место (пустое) анисима дмитриева сына яку
това и во 199м году анисим якутов умре». «а сын ево Гав
рило послан в работные в Петербурх во вторую посылку 
и не бывал». (щербатов)

г. Чердынь
«во дворе терентей демидов сын якутов 50 лет у него 

жена марья родионова дочь 48 лет у него детей сын ани
сим 20 лет да 3 дочери девки татьяна 7 анна 4 афимья 2 лет 
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у негож брат родной тимофей 45 лет у него жена федосья 
иванова дочь 40 лет у негож детей сын семен 10 лет да дочь 
девка аграфена 7 лет».

•  1746 — в д. устьуролке якутовы не проживали.

Записи из метрических книг 
(Якутовы, год рождения)
1806  василей деомидович (д. Печинки), 
 егор иванович (д. шакшер);
1809  стефан иванович (отец иван евдокимович,
 д. устьуролка);
1829  илия иванович (вол. Пянтежская);
1845  иоанн николаевич (д. Пянтежская);
1849  андрей николаевич (вол. онисимовская);
1850  николай николаевич (вол. онисимовская);
1903  василий, мещанин (г. чердынь). 

•  1834 — в устьуролке 3 двора якутовых. якутовы так
же живут в починке ворцев.

•  1914 — в устьуролке родилась Ксения ивановна яку
това (1914–2002), моя бабушка. 

•  1937 — якутов иван степанович (1849 г.р.) и его сыно
вья, степан (1888 г.р.) и михаил (1875), уроженцы д. усть
уролка, расстреляны 22 сентября по обвинению в КрПо, 
аса. реабилитированы.

выписка из протокола заседания тройки при унКвд сверд
ловской области от 17 сентября 1937 г.: «По обвинению якуто
ва ивана степановича… сектант, кулак, раскулачен. руково
дитель секты старообрядцев. обвиняется в том, что являлся 
руководителем повстанческой террористическосектанской 
организации, цели которой были подготовка вооружённого 
восстания против советской власти, группировать весь по
встанческий контрреволюционный элемент, применение тер
рора по отношению к советскому, колхозному и партийному 
активу и контрподрывной деятельности в колхозах».

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Якутовы — 50 записей) (ОБД Мемориал — 312 записей)
Уроженцы Чердынского района: александр андреевич 

1903/42, алексей Петрович 1908/43, михаил лукич 1911/42, 
Пётр фомич 1913/42;
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Призван в Чердыни александр лукич 1924/43;
д. Аниковская: михаил степанович 1909/42, Пётр степа

нович 1908/42; 
с. Бондюг: николай афанасьевич 1924/43;
д. Парамоново: иван андреевич 1906/42, семён ефремо

вич 1912/41; 
д. Савино: степан иванович 1904/43; 
д.  Усть-Уролка:  Киприян иванович (1924 г.р.), рядо

вой, пропал без вести в феврале 1943 г.; иван николаевич 
(1917 г.р.), ст. лейтенант, командир стр. роты погиб в бою 
7  августа 1943 г.  Похоронен в д.  волчек смоленской обл.; 
андрей николаевич (1911 г.р.), рядовой, стрелок, пропал 
без вести в июне 1943 г. 

 

д. Усть-Уролка  
(слева 
направо): 
Якутов 
Василий 
григорьевич, 
Якутова 
ксения 
Ивановна. 
1972 г.
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ЯКУШЕВ

фамилия пошла от неполного имени якуш из календар
ного полного имени яков.

Якушевы считают себя первонасельниками с. Бон-
дюг, которое находится «при впадении р.  Бондюжки 
в р. Каму, от уездного города (Чердыни) в 32 верстах. 
При переписи Кайсаровым в 1623/24 гг. Перми Великой 
в д. Хариной (первоначальное название села), принад-
лежавшей к округу Кольчужского прихода, значилось 
17 дворов пашенных крестьян. Возникновение перво-
го храма нужно отнести к 1647 году. В 1807 г. сгорела 
деревянная церковь села, взамен сгоревшей сооружена 
каменная в 1817 г. В селе находятся: земское училище, 
волостное правление, библиотека-читальня, водомер-
ный пост и метеостанция. Торговых лавок 8 и казён-
ная винная. По сведениям 1909 г., дворов в селе 80, в них 
жителей обоего пола 416 человек» 

И.Я. Кривощёков
***

в чердынском уезде из письменных источников известны:
•  1678  — «Погост  что  была  деревня  Бондюга на усть 

Бондюге речки на реке на Каме 
двор пономарь елфимко иванов сын якушев у него дети 

тимошка да васка да савка да филка 6». 

«Погост ныроб на речке на роднике а в нем 
двор стенка михеев сын якушев у него дети фефилко да 

мишка да васка 10 да тихонко 8 лет 
двор анфимко венедиктов сын носов у него сын сенка 2 

а живет он в старом дворе что был двор пуст ивашка ники
тина сына якушева».
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•  1708  — «Погост  что  была  деревня  Бондюга на усть 
Бондюги речки подле реку Каму

во дворе сава елфимов сын якушев у него детей степан 
василей Зеновей 14 Петр 11 лет у степана сын андрей 2 лет 
у василья сын елфим полугоду 

во дворе василей елфимов сын якушев а у него детей фе
дор Павел у федора сын филип 6 лет».

•  1711 — «фёдор васильев сын якушев», житель погоста 
Бондюг

•  1795 — иван якушев, житель Бондюжского стана 

Записи из метрических книг 
(Якушевы, крестьяне, уроженцы с. Бондюг, 
год рождения)
1783  иван афонасьевич, иван Гурьевич;
1806  Пётр иванович;
1817  иван афонасьевич, Калинник несторович,
 Прокопий ерафеевич, савва ефимович;
1830  Карп Григорьевич, михайло Прокопьевич,
 никифор степанович, Папила Григорьевич, 
 семён дементиевич;
1833  Георгий димитриевич, еремий иванович;
1851  александр ярофиевич;
1859  алексий иосифович.

•  Анна  Александровна  Якушева  (?–1895)  вышла  замуж 
за Григория мироновича лунегова (1830–1892), внука зажи
точного крестьянина из с. вильгорт трифона василисковича 
останина (1775–1859). 

•  1930-е — Павел андреевич якушев работал председате
лем Бондюжского сельсовета, позднее был выбран председа
телем чердынского горсовета. «Заслугой Павла андреевича 
было создание городского театра чердыни. Переоборудо
вать под театр помещение бывшего кафедрального собора, 
соорудить невиданное диво  — сценувертушку многих не
рвов Павлу стоило. якушевская же заслуга  — расширение 
городского театра, устройство карусели.

в предзимье 1932 г. парторганизатором райкома на щу
горский производственный участок Красновишерского лес
промхоза был командирован П.а. якушев. с организации 
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сезонной партийной ячейки началась деятельность парт орга 
на лесоучастке. распределились по бригадам, по баракам 
расселились, чтобы повсюду работали и жили коммунисты 
и комсомольцы, воздействовали на умы и настроение лесо
рубов.

Павел якушев настоящим агитатором и руководителем 
был. орёл, сотни людей умел за собой увлечь. от бригадира 
и начальника сплавучастка вырос якушев до директора од
ного из крупнейших тогда сплавных рейдов — верхнеКам
ского» (Бушманов в.К. Пробуждение тайги. 1973, с 132.).

 
Из книги «Годы террора»
•  1928 — якушев александр Константинович, 1882 г.р., 

уроженец с. Бондюг чердынского района, арестован 14.03.28, 
осуждён 29.06.28 по обвинению в аса, терр. Приговорён 
к  3 годам лишения свободы (концлагерь). реабилитирован 
в 1990 г. 

якушев василий матвеевич, 1890 г.р., уроженец с.  Бон
дюг, арестован 22.02.1928, осуждён 29.06.1928 по обвинению 
в аса, терр. Приговорён к 3 годам лишения свободы (конц
лагерь). реабилитирован в 1990 г. 

якушев Григорий михайлович, 1888 г.р., уроженец с. Бон
дюг, арестован 19.03.1928. реабилитирован в 1990 г. 

якушев Пётр Константинович, 1869 г.р., уроженец 
с. Бондюг, арестован 22.02.1928, осуждён 29.06.28 по обви
нению в аса. Приговор: ограничение права проживания 

с. Бондюг,  
2017 г.
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в определенных городах сроком на 3 года. реабилитиро
ван в 1990 г. 

якушев сергей серапионович, 1879 г.р., уроженец 
с. Бондюг, арестован 22.02.1928, осуждён 29.06.28 по обви
нению в аса. Приговор: ограничение права проживания 
в определенных городах сроком на 3 года. реабилитиро
ван в 1990 г. 

•  1937 — якушева таисья осиповна, 1915 г.р., уроженка 
с. Бондюг, арестована 20.11.1937, осуждена 24.06.1938. При
говор: гласный надзор по месту жительства (2 года). реаби
литирована в 1973 г. 

•  1938 — якушев александр андреевич, 1904 г.р., уроже
нец с. Бондюг, арестован 13.01.1938 в чердыни. реабилити
рован в 2004 г. 

•  1941–1945 — «Книга Памяти Пермского края» 
(Якушевы — 118 записей) 
(ОБД Мемориал — 6253 записи)

Уроженцы Чердынского района (26): михаил Петрович 
1901/42, александр фёдорович 1918/45, александр фёдоро
вич 1910/45, алексей иванович 1909/42, николай иванович 
1901/42;

д. Усть-Каиб: иван тимофеевич 1923/42;
призван Чердынским рВК: михаил иванович 1905/45;
с. Бондюг (15): аркадий дмитриевич ?/1944, Павел ива

нович 1919/42, Павел иванович 1921/45, степан иванович 
1908/41, фёдор иванович 1924/44, Борис иванович 1921/?, 
василий иванович ?/1941, василий николаевич 1910/41, 
дмитрий николаевич 1924/43, иван александрович 1923/42, 
владимир александрович 1926/45, иван Константинович 
1924/?, иван фёдорович 1910/42, николай афанасьевич 
?/1943, николай семёнович 1916/41; 

д. Лекмортово: александр Германович 1908/41;
д. турчанка: николай иванович 1914/41, николай нико

лаевич 1919/?;
д. В. Воронцево: николай фролович 1922/44.

•  1945 и 1949 — учитель александра Павловна якуше
ва (1880–1965) была дважды награждена орденом ленина. 
После окончания чердынского двухклассного женского 
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училища в течение 7 лет она работала в искорской школе. 
Преподавала в школах д. лёкмортово и с. анисимово. 
общий педагогический стаж александры Павловны  — 
54  года. в 1909 г. награждалась «за десятилетнюю без
упречную службу на учительском поприще» серебряной 
медалью, в 1910 г. «за многолетнии труды в школе» — зо
лотой медалью.

Владимир александрович Якушев (1926–1945),  
сержант, воздушный стрелок-радист,  уроженец с. Бондюг,  

призванный Красновишерским РВК в 1943 г., пропал без вести.  
Проживал до войны в Красновишерске в Десятидворке.
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Приложение

Летоисчисление
до 1700 г. летоисчисление на руси велось от сотворения 

мира. для того чтобы перевести дату «от сотворения мира» 
в современное летоисчисление, необходимо из даты «от 
сотво рения мира» вычесть 5508. 

Приведём пример. в переписи зафиксировано: «…да евож 
сын Матвей сошел в Сибирь в 206-м году». из даты «от сотво
рения мира» 7206 г. вычитаем 5508, получаем 1698 г.

Условные сокращения названий источников
Кривощёков и.Я. — Кривощёков и.я. словарь геогра

фическостатистический чердынского уезда Пермской гу
бернии. — Пермь: электротипография «труд», 1914.

Полякова Е.н. — Полякова е.н. словарь пермских фа
милий. — Пермь: «Книжный мир», 2005.

1579  — Писцовая книга ивана игнатьевича яхонто
ва Перми великой 1579 г. рукопись. рГБ, отдел рукописей, 
ф. 256, д. 308.

1623 — Писцовая книга михаила Кайсарова Перми ве
ликой 1623 г. рукопись. рГБ, отдел рукописей, ф. 256, д. 308.

1678 — Перепись чердынского уезда 1678 г. князя федора 
федоровича Бельского и подъячего василия меньшикова. 
рГада, ф. 1209, оп. 1, д. 352. набор текста: в.а. могильни
ков, м.с. Кондаков.

1708  — Переписная книга чердынского уезда 1707–
1708 гг. стольника князя и.и. щербатова и дьяка с. Попкова. 
рГада, ф. 214, оп. 1, д. 1468.

1711 — Переписная книга города чердыни и уезда дьяка 
сибирского приказа алексея никеева 1710–1711 гг. рГада, 
ф. 214, оп. 1, д. 1521.

1782 — ревизские сказки 1782 г. ГаПК, ф. 111, оп. 3, д. 377.
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